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बक्तव्य 


सम्पन्न, विकसित र प्रतिष्ठापुर्ण परम्पराको श्रनुकरण सबैले गर्छन्‌ । योत 
स्वाभाविक प्रक्रिया हो । त्यसैले श्राज हामीले नेपालको विकास र आधुनिकीकरणको तारतम्य 
मिलाउँदा हामीभन्दा बढी सम्पन्न र विकसित श्रथव्यवस्था भएको समाजको मुख ताक्ने बनी 
बसाल्दैछौं । यसलाई विकासको श्रभियान भन्ने गरेका पनि छौं । 


थ्राफभन्दा श्रघि परेकाहरूलाई श्रगुवा मानेर पछि पर्नेहरूले दौडधुप गर्दै गन्तव्य स्थल 
पछ्याउने कुरालाई नियमित व्यवहार माने तापनि यस्तो स्थितिको सापेक्षतालाई पनि बिर्सन 
सकिदैन । किनभने गन्तव्य स्थल संघ एउटै दिशामा मात्र पर्छ भन्न सकिदैन । उदाहरणको लाग 
एउटा दिशा ताकेर श्रगाडि बढेको हल वा लस्करले कुन पनि कारणवश जाने ठाउँ बदलेर बाटो 
फर्कायो भने श्रधिको पछिल्लो सबैभन्दा श्रधिल्लो पनि हुन सक्दछन्‌ । खास गरी विज्ञान र 
प्रविधिबाहेक श्ररू धेरै विषयमा यस्ता उदाहरणहरू फेला नपर्न पनि होइन । 


यस्तो कुरा विचार गरी हेर्ने हो भने हामीले श्राफन। धर परम्पराहरूलाई पछाडि परेको 
वा श्रविकसित भनी हाल्नुभन्दा श्रगाडि निके गहिरोसंग बुझ्ने श्रावश्यकत'को श्रनिवार्यतालाई 
स्वीकार गर्नुपर्न हुन्छ । यस्त स्थितिबोधलाई श्रगाडि राखेर श्राजको नेपाल र एशियाली श्रन्‌- 
सन्धान केन्द्र बिस्तत नेपाली परम्पराहरूको व्यापक खोजी गर्ने कार्यमा संलग्न छ । यस संलग्नताको 
उपज हो प्रस्तुत पुस्तक पनि । यसले बुद्धिजीवोहरूको विश्लेषण र सुक्ष्म दशेनको क्षेत्रमा एउटा 
तयाँ श्रायाम थपिदिनेछ भन्ने ग्राशा र विश्वास हामीले लिएका छौं । 


२०३५ चेतदसे प्रा. डोरबहादुर थिष्ट 


कार्यकारी निर्देशक 
नेपाल र एशियाली अनुसन्धान केन्द्र 
विभुवन-विश्वविद्यालय, कोतिपुर 


प्रस्तावता 


इतिहास तयार पार्ने काम पहिले त सामग्रीको ग्रभावले गर्दा नै मुश्किल हुन जान्छ । 
सामग्रीको श्रभावमा इतिहास तयार हुन नसक्ने कुरा त स्वतः स्पष्ट छ । साथै सामग्री पाइए 
तापनि तिनको ठीक ठीक अ्रध्ययन, मनन र तुलनात्मक चिन्तन गर्ने सकिएन भने पनि इतिहास 
प्रपुर रहन्छ । उदाहरणार्थ 'पाञ्चाली' कै कुरालाई लिन सकिन्छ । पं. भगवा न्‌लाल इन्द्राजीले 
नेपालबाट लगी प्रकाश गराएका लिच्छविकालका १५ श्रभिलेखमध्ये केहीमा 'पाङ्चाली' को 
उल्लेख परेको छ । तर पं. भगवान्‌लाल र उनका सहयोगी डा. बुह्घरको श्रावश्यक ध्यान यस 
विषयतिर गएन । यसपछि लिच्छविकालका श्ररू केही ग्रभिलेख प्रकाशमा ल्याउने प्रो. बेन्डालले 
पनि यतातिर ध्यान दिन सकेनन्‌ । लिच्छविकालको इतिहासमा तुलनात्मक श्रध्ययनको ब।टो. 
देखाउने सिल्भाँ लेभीले श्रनेक सामग्रो पाएर पनि यस विषयमा प्रकाश पाने सकेनन्‌ । 


'पाञ्चाली' विषयमा अलिकता प्रकाश पार्ने फ्लीट हुन्‌ । भारतका गुप्तकालका अभिलेखमा 
उल्लिखित 'पञ्चमण्डलो' को टिप्पणी लेख्दै फ्लोटले नेपालको लिच्छविकालको 'पाञ्चाली' 
को पनि चर्चा गरेका छन्‌ । त्यहाँ 'पाञ्चाली' भनेको 'पञ्चायत' हो भनी फ्लीटले ठम्याएका 
छन्‌ । तर यस विषयमा खुलाएर केही नलेखिएको हुँदा फ्लीटको भनाई सत्य भएर पनि. 
प्रसले विष्ठातहरूको दृष्टि खिच्न सकेन । 


ए. शि. बाबुराम आचार्य श्रादि नेपाली विद्वानहरूको पनि धेरै पछिसम्म पनि यस विषयमा 
दृष्टि ने जान सकेको थिएन । वि. सं. २०१०-११ सालमा 'संस्कृतसन्देश' मा लिच्छविकालका 
श्रभिलेखहरू छपाईंदासम्म पनि 'पाञ्चालिक' को श्रर्थ गुठियार' भनेर छपाइएको छ । 


यसरी केहो सामग्री प्रकाशमा श्राए तापनि लिच्छविकालको शासनव्यवस्थामा पाञ्चालो' 
मार्फत जनताले पाएको स्थानबारे प्रकाश पर्ने सकेन ; नेपालको इतिहासको एक महत्वपूर्ण 


विषय अज्ञात न रह्यो । 


निकै पछि लिच्छबिकालका र मध्यकालका समेत श्रभिलेख, ठ्यासफ्‌ श्रादि प्रशस्त सामग्री- 
हरूको रास्ररी ग्रध्ययन, मनन गरिएपछि मात यस विषयमा केही प्रकाश पर्ने सक्यो । सवप्रथम 
यस विषयमा एक प्रामाणिक लेख संशोधन मण्डलको 'पूणिमा' १२ पूर्णाकमा प्रकाशित भएथ्यो । 
त्यसै बेलादेखि यस विषयमा गहिरिएर श्रनुसन्धान, अध्ययन गरी एक ग्रन्थ न प्रकाशित गर्नुपर्ने 
श्रनभव गरिएको थियो । सोही श्रभाव पूर्ति गर्ने उद्देश्यले गत वर्ष हामीले यस विषयको ग्रन्थ 


बनाउने योजना बनायौं । विषयगत गुरुताले गर्दा एक वर्ष श्रपुग भएको ग्रनुभव गरियो तापनि 
छरिएका सामग्रीहहुलाई सकभर केलाई, अध्ययन मनन गरी 'पाञ्चाली' (पञ्चायत) शासन- 
पद्धतिको ऐतिहासिक विवेचना प्रस्तुत गरिएको छ । यसबाट हाम्रो देशको शासनपद्धतिको एक 
महत्त्वपूर्ण पक्षमा निके प्रकाश परेको छ जस्तो हामीलाई लागेको छ । यसको सही मल्यांकन 
हुने ने छ भन्ने हामीलाई विश्वास छ । 


हाम्रो यहाँ लिच्छविकालदेखि नै श्राफ्नै ढङ्कको एक व्यवस्थित पञ्चायत-शासन--पद्धति 
प्रचलित थियो भन्ने कुरा कति बुद्धिजीदीहरू थ्रझै पत्याउँदैनन्‌ । यस कारण यस विषयमा प्रामा- 
णिक रूपमा प्रकाश परोस्‌ भन्ने प्रयास हासीले गरेका छौं । यसो गर्दा यो ग्रन्थ सरल नअई साधारण 
पाठकलाई श्रलि बोझिलो बन्न गएको छ । तर यस ग्रन्थको मूल उद्देश्य प्रस्तुत विषयलाई प्रामा- 
णिक र विद्वत्सम्मत पार्ने हुँदा हामीले लेखनशँलीलाई त्यसैशनुसार ढालेका हौं । 


यस ग्रन्थमा ऐतिहासिक सामग्रीहरूको उपयोग गर्दा शिलालेख, ताख्रप्न, ठासफ्‌, लाल- 
मोहर, चिठीपत्र थ्रादि तत्‌ ततृकालका प्रामाणिक सामग्रीमै बढी भर परेका छौं । यस ग्रन्थमा 
उपयोग गरिएकाभन्दा तिके बढी पङ्चायतसम्बन्धी सामग्री हामीले संकलित गरेका थियौं । 
तर विस्तत मात पारौ विशेष लाभ नहुने हुँदा प्राप्त सामग्रीमध्ये प्रस्तुत विषयमा प्रकाश पान 
सासग्रोलाई सादर यहाँ समादेश गरेका छौं। नयाँ कुरा प्रकाश नपार्न साधारण खालका 
सासग्रोको उपयोग यसमा गरिएको छन । 


हाम्रो यहाँ कति जातीय संगठनहरूमा र धामिक संगठनहरूमा पञ्चायत--पद्धतिको श्रव- 
शेष तथा श्रसर परम्पराधनुसार थ्रझे केही श्रेशमा रहिरहेको हामी पाउँछौं । तिनको पनि 
भ्रध्ययन गर्नु वाञ्छनीय छ । साथै काठमाडौं--उपत्यकाबाहिरका कुराको छानबीन पनि कम 
माल हुन सकेको छ । भविष्यमा उक्त कुरामा समेत दृष्टि दिई विशेष रूपमा श्रनुसन्धान गरिए 
प्रस्तुत विषयमा श्र बढी प्रकाश पर्ने संभावना छ । 


जे होस; नेपालमा प्रचलित पाञ्चाली (पञ्चायत) शासनपढुतिको एक स्पष्ट झलक 
भने श्रब हाम्रो सामुन्ने श्राएको छ । यो ने खुशीको कुरा भएको छ । शुरूमा हामीलाई यति सफ- 
लता मिल्छ, सिह्दैन भन्ने दोधार थियो । तर कसिएर काम गर्दा निक उपलब्धि हासिल ठ्रुन 
श्राएको छ । यस विषयमा बढी भन्नु श्रावश्यक छैन । यस ग्रन्थले न सो कुरा व्यक्त गनछ । 


श्रन्त्यमा यस काममा मदत गर्न सम्बद्ध सबैप्रति हामी कृतज्ञता ज्ञापन गर्दछौं । श्रप्रकाशित 
ठ्यासफ्‌ श्रादि सामग्री उपलब्ध गराइदिनुभएकोमा श्रौमनवज् वज्तराचायलाई हामी विशेष 


गरौ धन्यवाद--ज्ापन गर्दछौं । 
--पस्थकार 


विषय---ख्रची 
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विषय-प्रवेश 


केहो वर्षश्रगाडिसम्म हाम्रो इतिहासको ग्रध्ययन, लेखन पद्धति त्यति बेज्ञानिक हुनसकेको 
थिएन । इतिहासकारहरू प्रायः हाम्रो यहाँ प्रचलित वंशावली श्रादि साझग्रीको भर पर्दथे । 
हास्रा वंशावली कारहरूले देशमा घटंका केहो प्रमुख राजनैतिक, धामिक घटनाहरूको आाग्न 
चर्चा गरेका छन्‌ । शासन कसरी चह्दथ्यो; जनताको अवस्था कस्तो थियो इत्यादि कुराको 
खर्चा वंशावलोमा गरिएको पाइदैन । यसो हुँदा कति सहस्वपुर्ण विषयतिर इतिहासकारहरूको 
त्यति ध्यान तै गएको थिएन । 


पं, भगबन्‌लाल इन्द्राजीले नेपालबाट लगी २३ वटा थ्रश्षिलेख छपाएपछि नेयालको इलिहास- 
को खोजको क्षेतमा नदाँ मोड आाएथ्यो । हस्तलिखित ग्रन्थहरूको समेत श्रध्ययन गनपिर दल्टि 
दिई प्रो. बेण्डाल यस क्षेत्वसा रक्ष श्रगाडि बढे । तुलनात्मक अ्रध्ययल गने प्रथा बसालेर थी 
सिह्भाँ लेखीले पनि यस क्षेरमा निकै उल्लेखनीय काम गरे । प्रति नेपाली विदट्वानहरू पनि नेपालको 
इतिहासको अन्वेषण कार्यमा थ्रधि बढे । तैपनि दुइ दशक जति ग्रघिसम्स नेपालको इतिहासका 
विशेषतायुक्त विविध पक्षलाई केलाई त्यस विषयका छुट्टाछुट्ट ग्रन्थ तयार गर्ने काम चाहिदो मात्वामा 
हुनसकेको थिएन । दुइ दशक यता श्राएर नेपालको इतिहासको खोज, शोधको क्षेतमा निक प्रगति 
हुन आ्राएको छ। यो प्रगति अ्रझ पर्याप्त मात्रामा हुन सकेको छन तापनि पहिलेको थपेक्षा 
सन्तोषजनक रहेको मान्नुपर्छ । श्रब नेपालको इतिहासका विविध अङ्गलाई लिई उपादेय ग्रन्थ 
तयार गर्ने सकिने श्रवस्था देखापरिसकेको छ । 


लिउठविक्ालरेखि ने नेपलिको शाप्ततव्यवप्यान पाञ्डातरो' (पञ्चचाप्रउ) स्वायत्तगासन 
पद्धतिको विशिष्ट स्थान रहेको पाइन्छ । संघ राउयको परम्परामा हुकका लिच्छवि, कोली) 
शाक्य शादिहरूको बसोबास यहाँ भएको र तिनीहरूसंगको सहवासले ग्रहाँका जनतामा भिलेर 
काम गर्ने भावता जागेको थिणो । यो भावना राजनेतिक क्षेतमा तया सामाजिक क्षेरमा (गोष्ठी 
प्रादिको रूपमा) समेत पैदा भएको थियो । यसो हुँदा जनता पाञ्चाली (पञ्चायत), गोष्ठी 
श्रादि संगठनमार्फत निक संगठित थिए । यसो ट्र्दा तात्कालिक शासकहरुले पति जनतालाई हात 
लित स्वायत्तशास पद्धतिलाई प्रोत्साहन दिदै गए । जब जब 'मूल' (के) को शासनमा परिवर्तन 
श्रायो; तब तब नयाँ शासकहरुले जनतालाई स्वायतशासनसम्बन्धी अधिकार सुस्पिदे गएका 
उदाहरणबाट उक्त कुराको पुष्टि हुन्छ । 


मध्यकालमा पति यो श्रवस्था निके श्रेशमा कायम रह्यो । राज्य दुक्रिई साना साना रूप 
लिएपछि तो साना राज्यले नियमित सेना चाहिदो मात्रामा राख्न सकेनन्‌ । त्यस वेला लडाईं- 
भिडाइँ भने पहिलेभन्दा बढी भइरहन थाले । यस श्रवस्थामा प्रजापञ्चहरू न सेतिकका रूपमा 
पनि लडाइँको मेदानमा उद्वन थाले । यसरी प्रजाषञ्चहरू मध्यकालमा श्र बढी सक्रिय रहे । 
शासनव्यवस्थामा पनि पञ्च, पड्चपरमानहरूको बढी स्थान रह्यो । साथ सांस्कुतिक गतिविधि 
र निर्माणात्मक क्षाममा पनि प्रज्ञापञ्चहरू कम सक्रिय रहेनन्‌ । 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहद्वारा नेपालको एकीकरण भई श्राधनिक करएल शुरू भएपछि पनि 
पाञ्चाली (पञ्चायत) व्यवस्था कायमै रह्यो । पछि सैनिकीकरणतिर बढी महर्तब दिइन थाले- 
पछि मात्र पाञङ्चाली (पञ्चायत) पद्धति क्रमशः त्तिष्क्रिय हुन थाल्यो । राणाक।लमा जनता- 
लाई संगठित हुन नदिने उनोहरूको नोति न हुंदा पाञ्चाली (पञ्चायत) पद्धतिको पुर्व रूप 
एकदम सेलाएर गयो । 


वतमान कालमा श्राएर “पञ्चायती प्रजातन्त्र को रूपमा मौलिक विशेषताहरू लिई यो 
पद्धति फेरि श्रगाडि बढेको छ । 


यसरी पाञ्चाली (पञ्चायत) शासन पद्धति प्राचीनकालदेखि नेपालको इतिहासको एक 
विशिष्ट श्रेंगको रूपमा रहेको छ । यस विषयको ऐतिहासिक विवेचना प्राशाणिक रूपमा गर्ने 
प्रघास यस ग्रन्यमा गरिएको छ । यसबाट नेपालको इतिहासको एक महत्त्वपूर्ण विषयमा प्रकाश 
परेको छ भन्ने हामीलाई लागेको छ । 


प्राचीन काल 


प्राचीन, मध्य र आधुनिक कालमा नेपालको राजनेतिक ग्रवस्थाले जन विविध प्रवाह 
लियो; त्यसको श्रसर श्ररू श्रनेक कुरामा परे जस्तै प्रशासनव्यवस्थामा पनि स्वतः परेथ्यो । 
तात्कालिक राजनेतिक श्रवस्थाले गर्दा यस पाञ्चालीपद्धतिले कहिले बढी प्रोत्साहन पायो त 
कहिले यो पद्धति केही सेलायो पनि। यस कारण पाञउचःलोपद्धतिको ऐतिहासिक विवेचना गर्दा 
प्राचीन, मध्य र श्राधानिक कालमा विभक्त गरी गर्नु उचित देखिएकोले यहाँ त्यस गरिएको छ। 


प्राचीन कालमा प्रशासन व्यवस्थामा पाञचालो' (पञ्चायत) पद्धतिको के कस्तो स्थान 
रह्यो भन्ने कुराको विस्तत विवेचना गनुभन्दा पहिले प्राचीन कालको संक्षिप्त ऐतिहासिक छप- 
रेखा प्रस्तुत गर्दा पाठकलाई सम्बद्ध विषय बुझ्न बढी सजिलो हुने देखिएको छ। वस कारण 
पहिले लिच्छविकालको संक्षिप्त ऐतिहासिक रूपरेखा श्रब यहाँ प्रस्तुत गरिन्छ । 


लिच्छविकालको ऐतिहासिक रुपरेा 


जब कुने युगपरिवर्तन गर्ने घटना घट्छन्‌; तब इतिहासको धारा बदलिन्छ । नेपालकी 
इतिहासमा त्यस्ता युगपरिवर्तन गर्न घटना मुख्य रूपमा चार पटक घटेको मान्न सकिन्छ; जसले 
नेपाली इतिहासको धारालाई श्रर्के रूप दिएथे । अर्को शब्दमा नेपाली इतिहासका चार प्रमुख 
धारा रहेका छन्‌ भनी भच्च सकिन्छ । पहिलो युग 'किरातकाल' हो । जुन यगमा नेपाल राज्यको 
जन्म भयो; हास्रो यस अ्रधिराज्यले नेपाल लाम किरातकालमै प्राप्त गरेथ्यो र भारतसंगको 
व्यापारसम्बन्धले गर्दा बाहिरी जगत्मा पनि नेपालको केही प्रख्याति त्यसै बेला हुन थालेथ्यो। । 


१. नेपालको पहिलो प्रामाणिक उल्लेख हामी कौटलीप ग्रर्थशास्वमा पाउँछौं । कौटलोय 
प्रथेशास्त मौर्यकालमा रचिएको हो भन्ने निश्चित छ । कौटलीय अर्थशास्त्रमा परेको 
नेपालसम्बन्धी वर्णनले नेपाल र भारतको व्यापारसम्बन्धमा मात्न प्रकाश पार्ने होइन; 
नेपाल राज्यको तात्कालिक ग्रवस्थामा पनि प्रकारान्तरले त्यताबाट केही प्रकाश पर्छ । 
कोटलीय अ्रथेशास्त रचिएताका नेपालमा लिच्छविराज्य स्थापना भइसकेको थिएन । 
प्रतः त्यसर्ताका हाम्रो सहाँ किरात-शासत चलिरहेको थियो भन्ने स्पष्ट छ । 
यद्यपि नेपाल' यस नामकरणसंग गोपालवंशी शासकहरूको सम्बन्ध रहेको थियो 
भन्ने कुरा देखिएको छ । यसबारे हामी पछि विस्तृत रूपमा विवेचना गर्नेछौं । 


नेपालको श्राधिक, धामिक र सामाजिक विकासको प्रक्रिया पनि केही श्रेशमा त्यसै वेला शुङ 
भइसकेको संकेत दिने केही आधार नपाइने होइन । तर दत्खनन श्रादि बेञ्चाविक तरीकाले '्रन्वे- 
षण हुन नसकेको हुनाले किरातकालका कुरा प्रागाणिके रूपमा बुझ्ने तात्कालिक सामग्रीहरु 
भने पाइएका छैनन्‌ । 


लिच्छविहरुको शासन फावम भएपछि नेपाली इतिहासको अर्को धारा शुरू हुन्छ । संघ- 
राज्यको परम्परामा हुर्केका लिच्छविहरूले स्वभावतः संघपरम्परालाई केही थ्रेंशमा यहाँ पनि 
फायम नं राखे? जसको श्रसर नेपाली समाजको ढाँचामा पनि स्वभावरः पर्न थाल्यो । लिच्छवि- 
हरुको मूल थलो त वेशाली बियो । ग्रात्सरक्षाफो ल्यगि लिच्छविहरू ठलो संख्यामा नेपाल- 
उपत्यकामा पसेथे । यहाँ प्राई किरात राजाहरूलाई हराई श्राफ्ने स्ब्तन्् शासन कायम गर्ने 
उत्तीहरू सफल भएथे” । यसरी वैशालोबाट बसाइँ सर्दै यहाँ पसेका थिए तापनि लिच्छविहरूले 


१. किरपतकालका ऐतिहासिक सामग्री पाइएका छैनन्‌ तापनि लिच्छविकालका ग्रभि- 
लेखहेरूको गहिरिएर ्रध्ययन गरचौं भने हामी किरातकालका पनि आ्रथिक, सामाजिक 
आदि कुराका केही झलक पाउँछौं । 

२. यंस विषत्रको केही चर्चा तल गरिएको छ । 

३. गोमालवंशावली, पशुपतिपुराण श्रादिमा किरातहरूलाई जिती लिच्छविहरूले आफ्नो 
राज्य काग गरे भन्ने वर्णन परेको छ । जस्त- 

“अथ: चूर्यवम्सप्रभावात्‌ नेपाले किरातराजा निज्जित्य ॥ लिच्छवीवंस्स प्रवतेतः ॥। 
(गोपालवंशावली १६ पत्न) 
(शनि सूर्यवंशको प्रभावले किटात राजाहरूलाई जिती नेपालमा लिच्छविवंशको 
राज्य चत्यो ।) 
“जित्वा केरातराजान वाक्येन प्रत्ययेन्‌ च । 
करिप्यति तदा राज्यं बशाल्यधिरपतिदेली 
(पशपतिपुराण १०१२) 
(वलवान्‌ वैशालीका 'राजाले किरात दाजालाई जितेर बोलीवचनले र विश्वास 
दिलाए राज्य गर्नेछन्‌ ।) 
संशोधन मण्डल, इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेषथ जगदम्बाप्रकाशन, 
ललितपू'र, वि.सं. २०१६, पू. २०६ 


पछि नेपाललाई न आप्नो राष्ट्र संझ । थ्वर्थात्‌ लिच्छबिहरू यहाँ नेपाली न भएर रहन थाले] । 
पसी हुनाले यस भूमिसंग उनीहरूको स्वभावतः ममता जाग्यो र यस देशको विकासको लागि 
उनीहरू प्रयत्नशील रहे । जसको परिणामस्वरूप लिच्छविकालमा नेपालको राजनेतिक, आधथिक), 
सामाजिक, धामिक श्यादि दृष्टिले विकास हुन थाल्यो । श्राफ परनुभन्दा श्रगाडिका यासिन्दा- 
हरूलाई पति फस्टाउने ग्रवसर लिच्छवि शासकहरूले दिएका हुंदा नेपाली समाज र संस्कृतिको 
विकासमा यो नौति निके महत्त्वपूर्ण रह्यो? । यसबाट विविधता भईकन पनि समष्टिरूपमा 


एकता भएको नेपाली समाजको सिजना हुन थाल्यो । 


जनहितलाई बढी स्थान दिने शासनव्यवस्था, संघठिटित जनजीवन, उत्चत श्राथिफ श्रवस्था, 
उठेको विद्याको तह, आकर्षक कला थादि कुराले गर्दा लिच्छविकाललाई नेपालको हत्तिहासमा 
'स्वणे युग' पनि मानिएको छ । हुन पनि तुलनात्मक दृष्टिले हेन हो भने यो युग सर्वाञ्चीण 
विकासको युग रहेको देखिएको छ । 


गोपालवशावली झादि परम्परागत वंशावली, पशुपतिपुराण श्रादि ग्रन्थमा किरात राजा- 
लाई हराई लिच्छविहरूले स्वतन्त्र राज्य स्थपना गरेको कुरा लेखिएको छ । पुर्वापर विचार 
गर्दा सो कुरा सत्य सिद्ध हुन ्राउंछ । तर युगन्तकारो यो घटना कहिले घट्यो; कसरौ 
घट्यो भन्ने कुरा खुलस्त रूपमा बुझ्ने सासग्री प्राप्त हुन सफेको छन । 


प्रसिद्ध लिच्छवि राजा नानदेवले शापनो चांगुको स्तम्भलेखमा श्राफभन्दा तोन पुस्ता 
प्रघिका वषदेवदेखिको मात्र उल्लेख गरेका छन्‌ । लिच्छविवंशबारे सबभन्दा बढो लेखाएर 
जाने हितीय जयदेव हुन्‌ । उनले पशुपतिको प्रसिद्ध शिलालेखमा आफ्नो वंशसम्बन्धी एउटा 


१. लिच्छविकालके। प्रसिद्ध शसक द्वितीय जयदेवले पशुपतिको प्रसिद्ध ग्रभिलेखमा शुरू- 
देखिको लिच्छविवंशको गुणगान गराएका छन्‌ । लिच्छविवंश सूर्यवंशकै नामन्तिर 
हो भन्ने कुरामा त्यहाँ जोड दिइएको छ । तर आफ्नो मूल थलो वैशालीको चर्चासम्म 
पनि त्यटाँ गदाइएको छैन । यसबाट नेपालका लिच्छविहृरू श्राफुलाई बंशालीबाट गराएका 
भन्नाम गौरव देख्तैनये; उनीहरूले पछि आफूलाई नेपाली भन्नामा नै गौरव संझन 
थालेक। थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । लिच्छविकाहक अभिलेखमा देखिएको “स्वस्ति 
नैपलिभ्य:” बाट शुरू गर्ने प्रथाले पनि उक्त कुराको केही पुष्टि गर्छ । यसै गरी लिग्छवि- 
हरूले ग्राफलाई नेपाली भन्नामा गौरव संझेको कुराको ग्ररू पनि उदाहरण दिन सकिन्छ । 
यस विषयको सप्रमाण चर्चा हामी अन्त गनछौं । 
धनवज्न वज्राचायं, “लिच्छविकालका ग्रभिलेख' ति. वि. नेपाल र एशियाली अध्ययन 


संस्थान, काठमाडौं, वि, सं. २०३१, पू. १०-११. 


०६) 


सानो खण्डकाव्य नै कुंदाएर गएका छन्‌। । तर सो वर्णन लेखाउनामा द्वितीय जयदेवको सूल 
उद्देश्य लिच्छविवंशको इतिहास लेखाउनु थिएन । लिच्छविवंश सूनूर्येवं शकै नामान्तर मात हो 
भन्ने देखाउनमा त्यहाँ बढी जोड दिइएको छ? । यसो हुनाले लिच्छविकालका उठानका कुरा हितोय 
जयदेवको श्रभिलेखबाट पनि राम्ररी खुल्दैन । तैपनि उनको वर्णन शैलौक्को श्रध्ययन गर्दा उठानका 


श्रलि श्रलि कुरा हामी बुझ्न सबछौं । 


पशृपतिको उपर्युक्त प्रभिलेख केलाई हेर्दा नेपालमा लिच्छविशासनको जग मजबूत पान 
प्रथम जयदेव हुन्‌ भन्ने बुझन्छ । त्यस श्रभिलेखमा  श्रीसुपुष्पप छि बीचमा तेइस राजाहरूलाई 
छोडेर श्रीजयदेव भन्ने प्रख्यात श्रर्का राजा हुनुभयो; विजया श्रीजयदेवपछि बाह्व राजालाई 
छोडेर श्रीदबदेव भनौ प्रख्यात भएका श्रसल राजा हुनुभयो” भन्ने वर्णन परेको छ? । यसरी जय- 
देवको विशेष रूपमा वर्णन गरिएको र उनमा 'विजयी' भन्ने विशेषण लाइएको हुनाले नेपालमा 
लिच्छविशासनको जग मजबत पार्ने जयदेव (प्रथम) हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । पशुपतिको उक्त श्रभि- 
लेखको वर्णनश्रनुसार ती जयदेव (प्रथम) मानदेवभन्दा १६ पुस्ता श्रगाडिका देखिएकाले मान- 
देवभन्दा चार शताब्दी जति अघि ग्रर्थात्‌ विक्रमको दोस्रो शताब्दीतिर ती जयदेव भएका देखिन 
प्राएका छन्‌ । 


प्रथम जयदेवपछि वृषदेवभन्दा श्रधि बाह्ल राजा भए भन्ने कुरा पशुपतिको उपयुक्त अ्रभि- 
लेखबाट थाहा पाइन्छ । ती बाह्ल राजाको नामोल्लेख भने त्यहाँ गरिएको छन । यसो हुंदा तौ 
बाह्ल राजा को को हुन्‌ भन्ने कुरा स्पष्ट हुन सकेको छैन। तर गोपालबंशावली श्रादि वंशावलो- 
हरूमा जयदेवपछिका वृषदेवभन्दा श्रगाडिका राजाहरूको नामावली पाइन्छ । बंशावलीहरूमा 
तिनीहरूको क्रम र संख्यामा श्रलि श्रब्तर पाइन्छ तापनि प्रायः तिनीहरूको संख्या बाह्क न छ। 
ती राजामध्ये हरिदत्त राजाको महर्त्व धामिक इतिहासको दृष्टिले निर्के रहेको पाइन्छ । नेपाल- 


१. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' पृ. ५४०५-५२ 
२. लिच्छविकालका अभिलेख' प्‌. ५५६-५७ 
३. पशुपतिको अभिलेखमा परेको सम्बद्ध म्‌ल वर्णन यस प्रकारको छ- 
“श्रीमान्‌ पुष्पशराक्कतिः क्षितिपतिज्ज'त: सुपुष्पस्ततः । 
साध भूपतिभिस्तिभि: क्षितिभृता त्यक्त्वान्तरे विङशति 
ख्यातः श्रीजयदेवनामनुपति: प्रादुब्बेभूवापर: । 
एकादश क्षितिपतीनपरञ्च भूपं 
हित्वान्तरे विजयिनो जयदेवनाम्न: । 
श्रीमान्‌ बभूव वृषदेव इति प्रतीतो 
राजोतम: सुगतशासनपक्षपाती ।॥।” 
“लिच्छविक।लका ग्रभिलेख' प्‌. ५४६ 


उपत्यकाका प्रसिद्ध चार नार/यशको स्थापना उनले गरेका हुन्‌ भन्ने देखिएको छ' । केषलपुरको 
श्रभिलेढबाट वसुराज भन्ने राउतले इचंगुनारायणको लागि केहो स्थितिबन्धेज बाँधेको कुरा 
थाहा पाइस्छ? । ती बसुराज हरिदसका छोरा हन्‌ भन्ने कुरा गोपालबंशावली श्रादि वंशा- 
बलोबाट थाहा पाइन्छ? । यसरी हामी जयदेवपछिका बषदेवभन्दा श्रधिका राजाबारे श्रलिकता 
कुरा थाहा पाउन सक्ने भएका छौं । तर विशेष तरोकाले इतिहासको खोजी नभईसकेकोले 
यो समयको नेपालको इतिहास अज्ञात ग्रवस्थाम रहेको छ। 


मानदेवको चाँगुको स्तम्भलेखमा तया द्वितीय जयदेवको पशुपतिको शिलालेखमा एक 
मुखले वषदेवलाई अनुपम राजा' उत्तम राजा' भनो वर्णन गरिएको छ" । यसबाट राजनैतिक 
दृष्टिले बषदेवको विशेष महत्त्व रहेको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । साथै धासिक दृष्टिले पनि वष« 
देवको महत्व रहेको थियो । नेपाल-उपत्यकामा महायानी बौद्ध धमको प्रसार गराउनामा उनको 
पति विशेष हात रहेको थियो” । 


वषदेददेखि लच्छविराजाहङूको क्रम केहो जोडिन्छ । उनीपछि उनका छोरा शंकरदेव र 
नाति धमंदेवले क्रमशः शासन गरे । चाँगको स्तम्भलेखश्वनुसार शकरदेवले राख्री शासन गरी 
नेपालको उन्नति गरे भन्ने संकेत पाइन्छ । उक्त स्तम्भलेखग्रनुसार धमदेव पति योग्य शासक 
थिए भन्ने देखिन्छ । । उनी ्रलि धामिक प्रक्कतिका राजा थिए; उनले धैरै यज्ञ यागदि गरेका 
थिए । चाँगुको स्तम्थलेखमा उनलाई “राजबि' भन्ने संञ्गा दिइएको छ । 


पिता धर्मदेवको ग्रकस्मत्‌ मृत्यु भएपछि भरखर चढ्दो उमेरमा राजा मानदेव गद्दीमा बसे । 
मानदेवको समबमा पुगेपछि लिच्छविकालको इतिहास बढी स्पष्ट र प्रामाणिक हुन थाल्छ । 
एक स्वतन्त्र शासंकमा हुनुपन सबै लक्षण उनमा देखापदेछन्‌ । संवत्‌ तिथिमितिसहिदका अ्रभि- 


१. लिच्छविकालका ग्रभिलेख पृ ४१६-१७, ४०८९ 
२, लिच्डविकालक य्रभिलेख पृ. ४१४-१७ 
“जे श्री हरिदत्तवर्मा वर्ष ४६, तेन हि चतुशिडरत्रदेशे भगवतृविष्णुभट्दारकस्थ देवा- 
लनन्‌ सम्पूणे कृतवान्‌ । राज। श्रीवसुदत्तवर्मा वर्ष ३७ ।“ 
( गोपलिवंशावली २४ पत्र) 
४. लिच्छविकालक अभिलेख पु. १०, ५४६ 
५. लिच्छविकेलक। य्रभिलेख पृ. २० 
६. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' प्‌. १०-११, २१ 
७. लिच्छविकालका अभिलेख' पृ. ११, २१ 


लेखहरू, स्वतन्त्र टक घसे बेलादेखि पाइएका छन्‌ । यस कारण लिच्छविकालको इतिहासमा 
राजा मानदेदको विशिष्ट स्थान रहेको छ । 


सामन्त राजाट्टरू स्वतम्त्न हुने चेष्टा गर्दथे । यस्वो श्रवस्थाला ती सामन्तहरूलाई कज्याउन सकि- 
एन भने राउय टुत्रिने सम्भावदा हुन्थ्यो । सानदेवले पनि गढीमा वस्तेबित्तिकै यस्बै ग्रवस्थाको 
सामना गर्नुपरघो' । धमेदेवको अकस्मात्‌ मत्यु भएको तथा मानदेव गटीमा बसेको समाचार 
पाएर पति वरपरका साघन्त राजाहरु मानवेवको दरवारमा उपस्थित भएनन्‌ । यस मौकामा 
उनीहरूले स्वतन्त्र हुने चेष्टा गन थाले । तर सागदेव कमजोर प्रकृहिका थिएनन्‌ । श्वावश्परक 
शस्ल, शास्वसम्बन्धी शिक्षा उनले हासिल गरिसकेका थिए । यसो हुनाले आफ्नो पतक राज्य 
थाम्न उनरे। ती सामन्त राजाहरूलाई दहाउने निश्चय गरे । यसका लागि उनले चाहिदो प्रबन्ध 
मिजाए । यत संकटको सम्मा माचदेवलाई उनका मामाले पुरा मदत गरे । ग्रामाको श्राज्ञचा लिई 
मानदेव पहिले पूर्वतिर गए। पूर्वका सामन्त राजाहरुलाई कज्याउन मानदेवलाई गाह्ठो 
भएन । चाँडे नै पुर्वका सामन्तहरूले मानदेवको आधिपत्य रवीकार गरे। यसो हुनाले उनीहरुलाई 
मानदेदले पु॒वेवत्‌ थामिदिए?॥ अनि मानदेव फौजसाथ पश्चिमतिर बढे । पश्डिमतिर पुवतिर 
जस्तो भएन । पश्चिसतिरका सामन्तमा मल्लपुरीका सामन्त राजाले मानदेवको ग्राधिपत्य मान्न 
मञ्ज्र गरेनन्‌? । पहिले त मानदेवले कुराकानी गरी संझौता गने उनलाई बोलाई पठाए । पर 
मल्लपुरीका सासन्त राजाले मानदेवको कुरालाई टेरेनन्‌ । यसले युद्धधारा न मल्लपुरोका साम- 
न्तलाई श्रैठयाउने निएत्य लानदेवले गरे । सहलपुरी गण्डकीपारि थियो । त्यस बेला गण्डकी 
तर्ने सजिलो थिएन । तैपनि मानदेवले आवश्यक प्रबन्ध मिलाई आफ्ना मामाको फौजलाई पहिले 
गण्डकी तर्ने लगाई महलपुरी घेरे पठाए । पछि आफ्‌ पति ठुलो फौजसाथ गण्डकी तरी मल्लपुरीमा 
शाक्रमण गर्ने पुगे । मल्लपुरीका साथन्ल राजाले माचदेवको यस आक्रमणको पुकाबिला गर्ने 
सकेतल्‌ । यसो हँदा उनले अ्ानद्वको श्राधियत्य स्वीकार गर्ने विवश हुनुपरद्यो । यसरी पूव, पश्चिर- 
का सामन्त राजाहरूलाई कज्याई फकेषछि एसको खुशियालीमा मानदेवले चँगुनारायणस्थानम्ा 
दान धस गरी 'सरुडध्नज स्थापना गराए । 


प्राप्त प्रसिलेखबाट संवत ३०८६ देखि ४२७ सम्भ (वि.सं. ५२१-५६२) मानदेवले शासन 


उक्मतनकामक क म्यपाहाइकमिलाम्हाइकोछीरि 


१. लिच्छविकालक। अभिलेख' पू. २३--२५ 


“लिच्छविकालका ग्रभिलेख पु. १३, २३ 


२. 
३. लिच्छविकालका अभिलेख पृ. १३, २३-२५ 
४. लिच्छविकालका ग्रभिलेख पृ. १२३, २७ 


गरे भन्ने थाहा पाइन्छ! । ४१ वर्ष जतिको उनको लामो शासनकालमा नेपालमा शाम्ति व्यवस्था 
कायम भयो; शासनाधिकार श्रन्तिम समयसम्म पनि उनकै हातमा रहेको हुनाले ग्रछु कसैको 
प्रभाव बढ्न पाएन । यसरो श्रधिकार हृथ्याउन भइरहने दाउपेच, हानथाप उनको पालामा 
हुँन पाएन; शासनमा स्थिरता रहयो? । 


राज्यमा शान्ति सुरक्षा कायम रहेको र शासनमा स्थिरता रहेको हुनाले मानदेवको पालामा 
आ्राथिक उन्नति भएको देखिएको छ । त्यसवेला विदेशसंग नेपालको व्यापार राख्ररो चलेको 
देखिन्छ" । विद्या र कलाको क्षेत्रमा पनि त्यसवेला उल्लेखनीय उन्नति भएको हामी पाउँछौं । 
मानदेवका पालाका श्रथिलेखहरू प्रोढ संस्कृतमा लेखिएको पाइएका छन्‌" । यसबाट मानदेवको 
आश्रयमा विद्वान्‌हरू थिए; उनले विद्वान्‌हरूलाई प्रोत्साहन दिएका थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । 
तात्कालिक कलापुर्ण देवमूतिहरूले कलाको क्षेत्रमा त्यसवेला भएको उन्नतिलाई दर्शाउँछन्‌ । 
मानदेवले स्थापना गर्ने लाएका ति विक्रम मृतिहरू कलाको दृष्टिले उत्कृष्ट मालिएका छन्‌" । 


मानदेवपछि उनका छोरा महादेव गद्दीमा बसे6 । महीदेवको शासनकाल वष दिन पनि 
नपुगेको छोटो रहेको थियो । यसो हुँदा महोदेवको शासतकालमा भएको उल्लेखनीय कुरा ज्ञात 


हुन सकेको छन । 


एक वर्ष जति पनि शासन गर्ने नपाउंदै महीदेवको मत्य भएको हुँदा उनका छोरा वसन्तदेव 

गट्दीमा बस्दा अ्रलि कञ्चे उमेरका थिए भन्ने श्रन्‌ मान हुन्छ । यसले गर्दा तात्कालिक राजकाजमा 

महस्वपुर्ण श्रन्तर देखा पर्न थाल्यो । भ्रब लिच्छवि राजदरबारमा गुप्तहङुको प्रभाव बढ्न 

थाल्यो ; ्र्थात अब राजगह्दीमा लिच्छवि राजा वसन्तदेव रहे तापनि शासनाधिकार क्रमशः 

गृप्तहरूको' हातमा जान थाल्यो । वसन्तदेवको श्रन्तिम समयमा गएर यसले एक किसिमको दत 
१. गोपालवंशावलीमा पनि “श्रीमानदेव वर्ष ४१ " भनी मानदेवको शासनकाल ४१ वर्ष 
दिइएको छ । उनका पालाका ग्रभिलेखबाट पनि उक्त कुराको पुष्टि हुन्छ । 
'लिच्छविकालका अभिलेख' पु॒. १०--८३ 

२ मानदेवको ४१ वर्ष लामो शासनकालमा अझ कुनै भारादारहरूको शक्ति बढेको 
उल्लेख तात्कालिक अभिलेखमा पाइँदैन । मानदेवको मृत्युको लगत्तैपछि भने 'गुप्त' 
आभीरहरूको शक्ति बढेको हामी पाउँछौं । 

३ लिच्छविकालका ग्रभिलेख' पृ्‌.५१-५३ 

'लिच्छविकालका अभिलेख पृ. २० 

'लिच्छविकालका ग्रभिलेख पृ. ३८ 

'लिच्छविकालका अभिलेख पृ. ६४-६५ 
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शासनको न रूप लियो' । लिच्छवि राजदरबारमा गुप्तहरूको प्रभाव फालिएको यो घटना अ्रक- 
स्मात्‌ भएको थिएन; यसभित निक ठलो रहस्य लुकेको देखापरेको छ । तर यहाँ संक्षिप्त रूपमा 
ऐतिहासिक रूपरेखा मात्न प्रस्तुत गर्ने लागिएको हुंदा उक्त विषयमा बढी विचार गर्नु प्रसंगप्राप्त 
छैन । जे होस; वसन्तदेवको शासनको शुरूदेखि न गप्तहरूको प्रभाव बढ्न थालेको कुरा चाह 
निश्चित छ। यो कुरा थानकोटको वसन्तदेवको पहिलो श्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । त्यस 
अभिलेखमा दृतक विरोचनगुप्त छन्‌” । यसको केही कालपछि रविगुप्त श्रगाडि श्राए। शुरूमा 
उनी महाप्रतिहार सबैदण्डनायक पदमा रही वसन्तदेवका मदतगार बनेका थिए” । पछि पछि 
उनको शक्ति झन्‌ झन्‌ बढ्दै गयो । वसन्तदेवको श्रन्तिम समयमा उनी वसन्तदेवसंग मिलो 
शासन गर्न सहायक शासक हुन पुगे! । रबिगुप्तले यसरी शासताधिकार हाव लाउन एकजना 
प्र्का शक्तिशाली महासामन्तको मदत लिएका थिए । ती हुन्‌ महाराज श्रंक्रमलोल । तर पछि 
रबिगुप्तको पतनको कारण उन क्रमलोल बनेको अनुमान हुन्छ? । 


त्यसबंला पाञ्चाली, गोष्ठो आदि संघ संगठनमा फत जनता निकै संगेडित थिए । यसो हुनाले 
शासकले जनतालाई हात लिनु श्रावश्यक बियो । यस हुँदा रविगुप्तले श्राफ लोकप्रिय हुन र आफ्नो 
पक्ष मजबूत पार्ने जनतालाई स्वायत्तशासनसम्बन्धी अ्रधिकार सुम्पदै जाने नौति लिए०। जसले 
गर्दा तात्कालिक प्रशासनमा नयाँ मोड शआ्राउन थाल्यो । 


रविगुप्तको पतनपछि वसन्तदेवको पनि श्रग्त भएको देखिन्छ? । त्यसपछि मनुदेव, वामन- 


0 0 ता विस विर ति ति ति 1102 2 भजिकि कक 


, लिच्छविकालका अ्रभिलेख' प्‌. १४६ 

२. लिच्छविकालक। ग्रभिलेख' प्‌. ६२ 

३. लिच्छविकालक अभिलेख' प्‌. ११३-१६ 

४, लिच्छविकालक ग्रभिलेख' प्‌. १४५--४८ 

१, लिच्छविकालका अ्रभिलेख' प्‌. १५० 

६. यस विषयको सप्रमाण चर्चा तल यथास्थानमा गरिएको छ । 

७. अ्रहिले पाइएका अभिलेखमा वसन्तदेवको अन्तिम ग्रभिलेख संवत्‌ ४५४ (वि.सं. ५५६ ) 
ज्येप्ठको हो । त्यसमा रविगुप्त वसन्तदेवका सहायक शासक रूपमा देखा परेका छन्‌ । 
यसक। दश महीनापछिको पश्‌पति भस्मेश्वरको ग्रभिलेखबाट त्यस वेला रविगुप्तको 
श्रन्त्य भइसक्यो भन्ने संकेत पाइन्छ । संवत्‌ ४५५ (वि.सं. ५६०) को सो अभिलेखमा 
गद्दीनशीन राजको नामोल्लेख भएको छैन । यसको लगत्तैपछि मनुदेव गड्दीनशीन देखि- 
न्छन्‌ । यताबाट वसन्तदेवको ग्रन्त रविगुप्तक पतन' साथसाथै भएको देखिन्छ । 
'लिच्छविका८,का य्रभिलेख' प्‌. १४५-५७ 
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देव, रामदेव श्रादि लिच्छवि राजाहरू गट्टीमा बसे। । तर उनीहरूले राख्ररो शासन गर्न सकेतन्‌ । 
यस बीच रविगप्तको स्थान क्रमलीलले लिन खोजे तापनि उनलाई त्यति सफलता मिलेत । 
किनभने त्यसबेला गप्तहरू पनि शक्तिशाली नै थिए । फेरि शक्तिमा श्राउन उनीहरू भित्र थित? 
बाट चेष्टा गर्द यिए । यसरी त्यसबेला केही काल गडबडी रहयो । 


यसपछि एक प्रभावशाली व्यक्ति भौमगुप्तको उदय हुन्छ? । उनी प्रसिद्ध विद्ान्‌, दाशनिक 
श्रनुपरमका छोर। थिए? । यस घरानाको सम्बन्ध रविगुप्तसंग थियो भन्ने ग्रनुमान हुन्छ । वन्त 
देवको समयमा रविगप्तले जस्ते गणदेव राजालाई श्रधि सारी भौमगुप्तले सहः्यक शासकका 
रूपमा शासन गने थाल्छन्‌ । यसरी रविगुप्दको स्थान अब भौनगृप्तले लिए । भोमगुप्त रवि- 


(८३० 


गुप्तथन्दा श्रगाडि बढे । जतिसुके शक्तिशाली भए पनि रविगुप्तले राजोचित “श्री पद आफमा 


लाउन सकेका थिएनन्‌“ । भौमगप्तले चाहि महाप्रतिहार, सबेदण्डनायक पढ लिएर पति साथ 


पी टाट छि क | 


१. वृढानीलर्कण्ठनिरको एक अभिलेखमा राजा मनुदेवको उल्लेख परेक्को छ। दस 
संवत्‌ देखिदैन । तर वशावलीअनुसार वसन्तईवपछि हुने राजमा मनुदेवका उल्लेख 
भएका हुनाले वामनेदेवभन्दा यिनी ग्रधि गट्टीमा बसेका देखिन्छन्‌ । संवत्‌ ४६० 
(वि.सं. ५६५) को साँखुका एक ग्रभिलेखमा दाज वाम्तदेवको उल्लेख परेको छ । 
संवत्‌ ४६७ (1व.सं. ६०२)को पशुपति मृगस्थलीनिरको अभिलेखमा राज रामदेवक 
उल्लेख आएको छ । 

'लिच्छविकालक। ग्रभिलेख' पू. १६५-७६ 

२. भौमगृप्तको पहिलो उल्लेख संवत्‌ ४६२ (वि.सं. ५६७) को पशुपतिको ग्रभिरीको 
9भिलेखमा आएको छ । त्यस वेला भोमगृप्त समर्थ भइसकेका थिए भन्ने कुरा उनको 
प्रनुमति लिई आमा आभीरीले शिवलिङ्गको स्थापना गरेको वर्णन त्यसमा परेको हुनलि 
थाहा पाइन्छ । तर त्यस वेलासम्म उनी सरकारी पदमा पुग्न सकेको देखिदैन । संवत्‌ 
४७६ (वि.सं. ६१४) मा मात्न उनी महाप्रतिहार, सबेदण्डनायक पदमा पुगेका देखिन्छन्‌ 
यसरी शासनको ग्रधिकार हात लाउँदा भौम्गुप्त प्रौढ भइसकेका देखिन्छन्‌ । 
“लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. १७०--७४, १५२-२०७ 

३. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' प्‌. १६२-६६, १७०-७३ 
महाराजमहासाम्न्तश्वीक्रमलीलेन्‌ च साक समवाय्य त्यति प्रसाद: क्त” भन्ने वाक्य 
परेको छ । यसबाट रविगुप्त सहायक शसक बन्न पुगेको कुरा थाहा पाइन्छ । तर उनमा 
राजोजित श्री विशेषण भने लागेको छैन भन्ने स्पण्ट छ। क्रमलीलमा भने श्री 
लागेकै छ । 


'लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. १४५--४० 


११ 


श्री पनि श्राफ्‌मा लाएका थिए। । त्यसवेला राजा र राजासरहका व्यक्तिले मात्र श्री! लाउन 
पाउंथे? । यसरी भौमगुप्त राजासरहको स्थानमा पुगे । 


३३ वर्ष जतिको लामो कार्यकालमा भौमगुप्तको प्रभाव प्रायः श्रक्षण्ण रह्यो? । राजगदीमा 
गणदेवपछि गङगादेव, शिवदेव श्रादि बसे तापनि भौमगुप्तको प्रभाव पुर्ववत्‌ नै कायम रह्यो, । 
उनमा 'परमदवत' जस्तो ठूला राजाहरूले व्यवह्व,त गर्ने पदवी पनि जोडियो" । यसरी उनो एक 
किसिमका भ्रघोषित राजाका रूपमा रहे, । 


रविगुप्तले तयार पारेको बाटोबाट श्रघि बढी शासनाधिकार हात लिन सफलता पाएका 
हुदा भोमगुप्तले पनि प्रायः उनक नोतिको भ्रनुसरण गरे । जनतालाई हात लिन भौमगुप्तले पति 
स्वायत्तशासनलाई बढी “प्रोत्साहन दिए । भौमगुप्तको कार्यकालमा जनतालाई सुविधा गरिदिने 


श्र पनि केहो सावजनिक काम भए । 


प्रशुवर्माको उदय भएपछि लिच्छ'विकालको इतिहासले श्रर्को मोड लिन्छ । श्रंशदर्मा एक 
कुशल राजनीतिज्ञ थिए । क्रमशः ग्रधिकार बढाउंद गई ग्रन्त्यमा उनो 'महाराजाधिराज' सम्म 
बने । नेपालको इतिहासमा महाराजाधिराज उपाधि लिने उनो प्रथम शासक थिए? । उनी 


१. लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. १5७,१५६,-६४, १६८, २०४ 

२. भौमगुप्तको पतन हुन लागेको अन्तिम समयमा भने उनबाट श्वो विशेषण झिकिएको थियो । 

“लिच्छविकालका अभिलेख पु. ४५ 

संवत्‌ ४७६ ( (वि.सं. ६१४) देखि संवत्‌ ५१२ (वि.सं. ६४७) सम्म शासनको बागडार 

भौमंगुप्तक हातमा रहेको कुरा तात्कालिक शिलालेखबाट देखापरेको छ । 

“लिच्छविकालका अभिलेख पृ. १८२-२१६ 

४, लिच्छविकालका य्रभिलेख' १८२--२१६ 

५, लिच्छविकालका ग्रभिलेख' पृ. १६६ 

६. लिच्छविकालका श्रभिलेख' प्‌. २००-२०१ 

७, यस विषयको सप्रमाण चर्चा तल गारिएको छ । 

, लिच्छविकालक अभिलेख' प्‌. ५१४-१५ 

६ . अंशुवर्माभन्दा ग्रगाडिका मानदेव आदि लिच्छवि राजाहरू महाराज माल कएलाएका 
थिए; महाराजाधिराज कहलाएका थिएनन्‌ । यो कुरा तात्कालिक अ्रभिलेखबाट थाटदा 
पाइन्छ । आप्नो अन्तिम समयमा आएर अंशुवर्मा नेपालको इतिहासमा सवप्रथम महा: 
राजाधिराज' कहलाएका हुन्‌ । 
'लिच्छविकलका अभिलेख' पू. ४०० 
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सोझ नेपालको गद्दीमा हकदार थिएनन्‌ । लिच्छवि राजा शिवदेवका उनी भानिज थिए! । त्यसँ 
नाताले गर्दा उनले नेपालको राजकाजमा हात हाल्ने श्रवसर पाए । उनले पहिले शिवदेव-- 
लाई श्रधि सारेर भऔमगुप्तहरूलाई पन्छाउने काम गरे? । यो काम त्यति सजिलो थिएन । यसका 
लागि उनले योजनाबद्ध रूपमा काम गनुपरेथ्यो । यसमा ठले संघर्ष पनि भएको देखिएको छ) । 
प्रति श्रोसामन्त, श्रोमहासामन्त, श्रधंशुवर्मा, महाराजाधिराज श्रधंशका रूपमा उनी श्रगाडि 
देखापरे4 । शुरूमा गढीमा शिवदेव न थिए । तर पछि शिवदेव सत्ताबाट हटे” । भनि अंशुवमलि 
एकले शासन गर्ने थाले । तपनि शुरूमा उनी सोझै राजगहीमा बसेनन्‌ । तात्कालिक लिच्छवि 
राजदरबार मानगहमा पनि उनी बसेनन्‌ । नयाँ भव्य राजदरबार केलासकट भवन बनाउन 
लगाई त्यताबाट उनले शासन चलाए? । साथ उनले लिच्छबि राजकुमार उदयदेवलाई आफ्ना 
उत्तराधिकारी घोषित गरे“। श्रम्तिम समयमा मात्र ्रंशुवर्मा महाराजाधिराज बने । त्यसपछि 


लगत्त उनको श्रवसान पनि भयो । 


१७ 
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माम्ककहक जनमत, सामहमडककु सलमकणदलनपामाइकलनुहनपकर तनहु ुखिकनमाबतसुकृ। पट? भदुललमकमाका पृख्र ववडदछहनह सजनकनकलमछ लक छ फिर मनहरी 
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एकथरी भाषावंशावलीको फितलो आधार लिई केही इतिहासकारले अंशवर्मा शिवदेवका 
जुवाई थिए भनी लेखेका छन्‌ । तर योभन्दा गोपालवंशावलीको उक्ति बढी प्रामाणिक 
छ । गोपालवंशावलीकारले श्रंशुवर्माबारे यस्तो बोलेका छन्‌- 

“अथ भयोपि सूर्यवंशप्रभावात्‌ क्त राजा श्रीशिवदेव वर्षे ४१ तस्य भग्नीयपुत 
राजा श्रीअंशुवर्मा । (२२ पतन) 

(अनि फेरि पनि सूर्यवंशको प्रभावबाट श्रीशिवदेव राजा हुनुभयो । उहाँका 
भानिज राजा श्रीग्रंशुवर्मा हुनुभयो । ) 

यसरी गोपालवंशावलीकारले अंशुवर्मालाई शिवदेवका भानिज भनेका छन्‌ । 
अंशुवमबिारे पाइएका सबभन्दा पुरानो परिचय पनि यही हो । चल्तीका भाषावंशावली - 
हरूमा पनि यही कुरा लेखिएको छ । 
'लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. २३७ 
“लिच्छविकालका अभिलेख' प्‌. २३५-३६ 
अंशुवर्मका शुरूका श्रभिलेखमा “पृथुसमरसम्पातनिजयाधिगतशौय्यप्रतापोपहतसकल" 
शत्रुपक्षप्रभावेन” “स्वपराक्रमोपशमितामित्पक्षप्रभावेन" श्रादि विशेषण परेका छन्‌ । 
यसबाट भौमगुप्तलाई सत्ताबाट हटाउँदा ठूलै संघर्ष भएको झलक पाइन्छ । 
लिच्छविकालका अ्रभिलेख' प्‌. २४६, २१३, २६०, 
“लिच्छविकालका अ्रभिलेख' प्‌. २३६-३७ 
लिच्छविवगलका श्रभिलेख' प्‌. २६२ 
“लिच्छविकालका श्रभिलेख २३७ 
“लिच्छविकालका शआ्भिलेख' प्‌. २६०, २६३-- 
'लिच्छविकालका श्रभिलेख प्‌. २६५-६६ 
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जनता सुखी रहुन्‌; जनतामा श्रसन्तोषको भावता नरफैलिपोस्‌ भन्ने नीति श्रेशुवमलि लिए । 
यसो हुँदा उनले राजनैतिक, धामिक, श्राथिक, सामाजिक सुधारहरू गरे । प्रत्येक बस्तीको प्रशा“ 
सन चलाउन सक्ने क्षमता हेरी स्वायत्तशासनसम्बन्धी श्रधिकार उ'नले ग्राम पाञ्चालीलाई 
सुस्पे। । “राजकोश' लाई हानि तहोस्‌ भनी त्विकर (क्कषि, पशुपालन, चाणिज्यमा लाग्ने भाग, 
भोग, करतासक लीनवटा प्रमुख कर) उठाउन मात्र श्रधिकारीले ग्राममा पस्नू, श्ररू कुराको 
लागि नपस्न्‌ भन्ने व्यवस्था उनले बांधे? । उनले रक्षा-व्यया मजबूत परे”; सफल परराष्ट्र 
नीतिको श्रवलभ्बन गरी नेपाली स्वतन्त्रतालाई श्रक्मुण्ण राखे, ; कुलो श्रादिको प्रबन्ध कविलाई 
दिई कृषिलाई प्रोत्साहन दिए“ ; श्रनेक सुविधा दिई पशुपालनलाई बढावा दिए0 ; निर्यात व्यापार 
बढोस्‌ भन्ने महत्वपुर्ण वाणिज्य नीति लिए! ; गोष्ठीहरूको सुव्यवस्था गरी एकातिर समाजलाई 
संगठित पारे भने ग्र्कोतिर वर्णश्चमव्यवस्थालाई समयोचित रूपमा लाग्‌ गरी धर्मेसंकर नहोस्‌ 
भन्ने चेष्टा गरे9 ; नेपालमा प्रचलित शंव वप्णव बौद्ध श्रादि सबै प्रमुख धासिक सम्प्रदायप्रति समान 
नीति लिई उदार धामिक परम्परालाई कायम राखे स्वयं पनि विद्याव्यसनी हुदा पछि 
'आरीकलहाभिमानी' भनी कहलाएका श्रंशुवर्माले विद्वान्‌हरूलाई प्रोत्साहन दिए1! । नेपाली वास्तु- 
कलालाई उनले विश्वम प्रख्यात गराए12॥ यसरी संक्षेपमा मात चर्चा गर्ने हो भने पत्ति श्रेशुवर्माका 
देनहरूको सुची लाम्बदे जान्छ । जे होस्‌; ्रंशुवर्माको शासनकाल नेपालको चौतर्फी विकासकाल 
रहेको कुरामा शंका छन । 


श्रशुवर्माको श्रवसान कसरी भयो; यो कुरा पहिले खुलस्त हुन सकेको थिएन । हालै पाइएको 
चितलाङको श्रभिलेखबाट आ्रंशुवर्साको श्रवसानणछि उनले चिताएमृताबिक लिच्छविवंशी उदयदेव 


१. यस विषयको सप्रमाण चर्चा तल गरिएको छ । 
२. लिच्छविकालका अभिलेख' पू. २४४-४५, २४६-५०, २५३-५४, २१८, २६०-- 


२७९६--८० 

२. लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प. २३०८-३६ 

४, लिच्छविकालका श्रभिलेख' प्‌. ३५४-५६ 

२. लिच्छविकालका श्रभिलेख' प्‌. ४०१-४०४ 

६, लिच्छविकालका श्रभिलेख' प्‌. २६०, २६६-६७, ३४८-.५० 
७. लिच्छ्विकालका श्रभिलेख' प्‌. ३०६--१४ 

५. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' प्‌. २८२-५४ 

&. लिच्छविकालका ग्रभिलेख' पु. २६७-६६ 

१०. लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. ३२२-२५ 
११. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' प्‌. २३१-२३३, २९६--६७ 
१२. लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. २६३-९४ 


न गहीमा बसे भन्ने थाहा पाइएको छ। । तर उदयदेव त्यति योग्य शासक साबित भएनन्‌ । यसो 
हुनाले फेरि गुप्तहरूले टाउको उठाउने मौका पाए । यहाँ टिक्न नसको श्रात्मरक्षाको लागि 
उदयदेवले भोटमा शरण लिनुपरधो । श्रनि जिष्णगुप्त श्रगाडि बढे? । बाजे भौमगप्तले जस्तै उनले 
सबै श्रधिकार श्रापनो हातमा लिई शासलू चलाउन थाले । तर पहिलेको र श्रहिलेको श्रवस्थामा 

श्रन्तर श्राइसकेको हुनाले बाजे र नातिको श्रवस्यामा पति नि) श्रन्तर भने रहेको थियो । लिच्छवि 
राजा थ्रुववेव र पछि भौमार्जुनदेवलाई मानगृ्ह राजदरबारको राजगद्दीमा राखी श्राफ चाहि 
केलासकट श्वनमा बसी जिष्णगुप्तले राजकाज चलाएर । यसरी ्रंशुवर्माले तयार पारेर गएको 
प्रदस्थाबाट जिष्णगुप्तले पनि पूरा लाभ उठाए । उनले आफ्नो नाउँमा स्वतन्त्र टक पनि मारेका 
थिए“ । प्रजाहरुम प्रसन्तुष्टि नफलियोस्‌ भन्ने कुरामा जिष्णगप्त पति जागरुक थिए । यस कुरामा 
उनले ग्रंशवर्साकै नीतिको श्रनु्सरण गरे; उनले पनि ग्रामपाञ्चालीहरूलाई बढी श्रधिकार 
प्रदान गरी स्वायत्तश(सनपद्धतिलाई प्रोत्साहन दिए” । कुलो, धारा बनाउनु ग्रादि जनतालाई 
सुख सुविधा हुने काम गरी उनले केही लोकब्रियता पति श्राजका थिए०। यसो हुँदा उनको 
शासनकालमा स्थिरता न रहयो । 


सोझ मल राजगद्दीमा नबसे तापनि जिष्णगप्त प्रकारान्तरले सर्वाधिकार सम्पन्न राजा 
ने थिए । उन्ले आफ्ना छोरा बिष्णगप्तलाई सोझै युवराज नै घोषित गरेका थिए: । यसो हुनाले 
जिप्णगुप्तको मृत्युपछि विष्णगप्तले उनको स्थान सजिलेसंग लिए/ । राजगदीमा त्यसवेला पति 
भोम।जनदेव न थिए? । तर शासनाधिकार सबै विष्णुगुप्तको हातमा थियो । विष्णुगुप्त बाबुभन्दा 
पर्न एक पाइला श्रगाडि बढे । उनले सोझै श्राफ्नै नामले सनदपत्र जारी गर्न थाले 0 । तर प्रस 


हुदाहायाकरकेतनतिशमालताजािकारकवनवतजसितरर €। पावतन सति 


१. लिच्छविकालक अ्रभिलेख पृ. ३६८-:४०० 
२. लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. ४०३-४०४ 
२. लिच्छविकालका ग्रभिलेख १. ४०१, ४११, ४१४, ४१६ 
ड, लिच्छविकालका ग्रभिलेख' पृ. ४०३-४०४ 


४. यस कुराको सप्रमाण चर्चा तल गरिएको छ । 

६. जिप्णग'तका ग्रभिलेखबाट यस कुराको पुष्टि हुन्छ । विशेष गरी पाटन छिन्नमस्ताको 
आ्रभिलेखमा परेको 'समस्तपौराचितशासन' यस विशेषणबाट उक्त कुराको पृष्टि हुन्छ । 
“लिच्छविकालेका अ्रभिलेख पृ. ४०१ 

७. लिच्छविकालका ग्रभिलेख' पृ. ४०२, ४०३, ४०५, ४१२ 


पत. लिच्छविकालका ग्रभिलेख' पृ. ४४२-५२ 
&. लिच्छविकालका ग्रभिलेख पू. ४४२-४८ 
१०. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' प्‌. ४३5-३६ 
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कामले उनलाई लाभ भएन । विरोधी पक्षलाई उनको विरुद्ध प्रजा भडकाउन यसले मदत गरदयो । 
फेरि विष्ण्गृप्त श्रलि बढी धामभिक प्रकृतिका थिए! । उनको मन धाभिक क्रियाकलापतिर बढी 
झुकेका हुंदा राजनैतिक सन्तुलन मिलाउन उनले सकेनन्‌ । उता भोटमा शरण लिई बसेका उदय- 
देवका छोरा नरेन्द्रदेवलाई राजपरिवर्तन गर्ने कुरामा उक्त कुराले मौका दियो । भोट सरकारको 
सहायताले नरेन्द्रदेव नेपालको राजधानीमा पस्दा राजधानीका ्रधिकांश जनताले नरेन्द्रदेवको 
साथ दिए । यसो हुँदा भीमार्जुनदेव विष्णगुप्तको सरकार हटाउन उनलाई गाह्ठो भएन । 


यसरी वसन्तदेवको श्रन्तिम समयदेखि भने जस्तै शरू भएको ट्रेतशासनको अस्त नरेन्द्र 
देखको हातबाट भयो? । उनी योग्य शासक थिए । उनले पनि स्थानीय प्रशासनमा प्रजाहरूलाई 
प्रधि बढाए; ग्रासपाञ्चालीहरूलाई बढी श्रधिकार सुम्पे( । साथै ठलठला धासिक संगठनलाई 
समेत नरेन्द्रदेवले स्वायत्तशासनसम्बन्धी केही श्रधिकार सुस्पे” । नरेन्द्रदेवको समयमा भएको 
भोट र चोनसंगको सम्बन्धले नेपालको श्राथिक पक्षलाई समेत मदत गरो । त्यस बेलादेखि 
केही शताब्दीसम्म नेपाल एक किसिमले श्रन्तर्राष्ट्रिय व्यापारकेन्द्र जस्त बन्यो । नेपालमा 
व्यापारकेन््र रूपका ग्रनेक द्रड्ध' हरू श्रस्तित्वमा श्राए0 


मानदेव श्रादि लिच्छवि राजाहरूले पहिले 'भट्टारक महाराज' पद मात्र लिएका थिए: । 
श्रन्तिम समयमा ग्रंशुवर्माचाहि 'महाराजाधिराज' कहलाएथे । ग्रंशुवर्मापछि ग्दोमा बसेका 
उदयदेव पनि महाराजाधिराज कहलाए/ । तर उनीपछिका लिच्छवि राजा ध्युवदेव, भौमार्जन 
देवहरू महाराजाधिराज कहलाएनन्‌; उनीहरूको पद महाराज मात्र रह्यो" । गुप्तहरूलाई हटाई 


।शममानसतासकशणाको सगमकणाई पृकबधअनसाटाक "० रालाहरहन्कुशनमगकिशय। शवमजजततममममसनल करलाधमावतयमयाट गड पराल ककमतमाआहलर ललल 
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शासनाधिकार श्राफ्नो हातमा लिएपछि तरेखदेवले महाराजाधिराज पदवी नै लिए तथा उनी 
“परमभट्टारक' पनि कहराए। । यसबाट उनमा रहेको महस्थाकांक्षाको झलक पाइन्छ । 


नरेख्रदेवको लागो शासनकालमा शासनमा स्थिरता रहथो । उनको विरुद्ध श्र कसैले 
टाउको उठाउन सकेनन्‌ । मरेन्द्रदेवको उदयपछि गुप्तहरूको शक्ति पनि निकै गह्यो; फेरि उनो- 
हरू उठ्न सकेनत्‌ । यसरौो रास्ररी स्वयं शासन चलाउने प्रसिद्ध लिच्छवि राजाहरूमा मानदेव 
पछि नरेन्द्रदेव नै पदेछन्‌ । 


नरेन्द्रदेवपछि उनका छोरा शिवदेव गद्दोमा बसे? । उनले पनि केही व्यवस्था बाँधे; दान 
धर्से गरे” । यी शिवदेव (द्वितीय) को विवाह मगधका राजा शादित्यसेवकी दौहिव्री (छोरीकी 
छोरो), मोखरि राजा भोगवर्णाको छोरी वत्यडेवीसंग भएको थियो" । बिषणगुप्तहरूलाई पन्छाई 
रास्ररो राज्य गर्ने सफल भएपछि नरेछदेवको ख्याति भारततिर पनि फैलिन थालेको हुनाले 
यसबेला भारतका प्रसिध्द राजदंशसंग लिच्छवि राजवंशको विवाहसस्बन्ध कायम हुन थ्राएको 
हो । 


शिवदेवपछि उनका छोरा जयदेव ( हितीय ) राजगद्दीमा बसे? । झ्रापनो क्रियाकलाप, बिद्ठसा, 
श्रादि कुराले गर्दा द्वितीय जयदेवको निकै प्रसिदि फेबिएको छ। प्रक लिच्छवि राजाभन्दा 
द्वितीय जयदेवको विशिष्टता 'कबि राजा हुनामा वढी रहेको छ0। उनका कविताको नस्‌ना 
पशुपतिको प्रसिद्ध शिलालेखमा पाइन्छ । जयदेवको अर्को महत्त्वपूर्ण कुरा न्यायव्यवस्थामा 
सुधार थियो । ग्रामपाञ्खालोहरूलाई पति ठलदूला मुद्दा छन ग्रधिकार (दइएको हुँदा 
न्यायपद्धतिमा शतेकता देखापन सम्भावना थियो । सो नहोस्‌ भनी जयदेवले मुद्दा मामिला छिन्दा 
ग्रामपाञ्चाली श्रादिले ध्यात दिनुपर्ने कुराको निर्देशन दिएथे। । 


बेहटतकाडि क सिकम्यकरखारेन 


जयदेवले श्राफनो उपनाम 'परचक्रक्रास (श्रकको मुलुक जित्न खोज्ने) भन्ने राखेयेई । यसबाट 
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७. यस विषयको सप्रमण तल चर्चा गरिएको छ। 
८. लिच्छविकालका अभिलेख पृ. ५६० 
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भ्ररको मुलुक जिती श्रापनो मुलुक बढाउने उनको मनसुवा थियो भन्ने संकेत पाइन्छ। तर उनको 
पालामा नेपाल राज्यको विस्तार भएको कुनै लक्षण देखिएको छैन । यसको उल्टो जयदेवपछिको 

लिच्छविकालको इतिहास नै निक मालासा अ्रन्धकारमय रहेको छ । जयदेवमछिका लिच्ठ 
राजाहरूले स्थिति रीति बांधी वा श्ररू कुनै व्यवस्था गरी राख्न लाएको सनद-शिलापत्र एउटा 
पनि पाउन सकिएको छैन । त्यसबेलाका शासक वा शासकपरिवारले धर्मकर्म गरो राख्न लाएको 
शिलालेखसम्म पनि पाइएको छैन । त्यसबेला जनताले राखेका श्रभिलेखहरूमा माल गणदेव, 
मानदेव, बलदेव श्रादि फाटफुट लिच्छवि राजाहरूको नामोल्लेख पाइन्छ: । 


द्वितीय जयदेवको पालासम्म उन्नत अवस्थामा रहेको लिच्छवि शासन एकचोटि कसरी 
श्रन्धकारसय स्थितिमा पुग्यो ? यो प्रश्न गम्भीर रूपमा हाम्रो सामुख्ले खडा रहेको छ । निक परि- 
श्रमपुवक खोजी गने सकियो भने यस कुरामा प्रकाश पर्ने सम्भावना छ तापनि श्रहिलेलाई यो 
प्रकरण यहाँ टुङग्याउनुपरेको छ । 


१. लिच्छविक।लक। ग्रभिलेख' प्‌. ५5३, ५६१, १६५, १६६ 
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लिच्छविकालको राजनैतिक इतिहासको संक्षिप्त रूपरेखा माथि प्रस्तुत गरियो । लिच्छवि- 
कालको राजनैतिक इतिहासलाई केलाएर हेरौं भने शासनमा भएका हर परिवर्तनले स्थानीय 
स्वायत्तशासनलाई ्रर्थात पाञ्चाली शासनपद्धतिलाई प्रोत्साहन दिदै गएको हामी पाउँछौं । 
विशेष गरेर मानदेवको श्रवसानपछि गप्तहरूले क्रमशः शासनाधिकार हात लाउन थालेपछि 
स्वायत्तशासनलाई ग्रझ अ्रधिकार दिदै गएको हामी पाउँछौं । यसको मतलब पाञ्चाली (पञ्चा- 
यत) शासन-पद्धतिको स्थापना मानदेवपछि मात्र भयो भन्ने होइन । ग्रामहरूमा स्थानीय कुरा- 
हरू सिलाउन पाञ्चाली पद्धति त निके अघिदेखि सक्रिय थियो; यो पद्धति स्थानीय जनतालाई 
संगठित पार्ने तस्वमध्ये प्रमुख थियो । यसै हुँदा शासन परिवतन ताका नयाँ शासकहरूले जनता 
नभड्कियन्‌ भन्ने कुरामा विशेष ध्यान दिनुपरेको थियो । मानदेवको पालासम्म लिच्छविहरूक 
हातमा शासनाधिकार रहेको हुँदा पुराने परम्परामा जनता सन्तुष्ट थिए । तर मानदेवपछि 
यरर्थात वसन्तदेवको शासनकालदेखि रविगुप्त आदि गुप्त शासकहरूको हातमा क्रमशः शासनको 
बागडोर जान थाल्यो । सर्वदण्डनायक, महाप्रतिहार श्रादि सहत्त्वपुर्ण उच्च सरकारी पद श्रोगदन 
सकेका रविगुप्तहरूले त्यस बेलाको केन्द्रको प्रशासनलाई त सर्वात्मना श्रेठयाएको स्पष्ट न थियो । 
तर रबिगुप्तहरूलाई एउटा कुराको डर थियो; त्यो हो जनताको स्थानीय संगठनको श्रर्थात्‌ 
पाञ्चालीहरूको । पाञ्चालोहरूमार्फत जनता निर्के संगठित र सक्रिय हुदा नयाँ शासकहरूको 
विरोध जनताद्वारा हुनु सम्भव थियो । यस हुंदा रविगुप्तहरूले बढि पुर्याएर जनतालाई ्रझ 
बढी स्थानीय स्वशासनाधिकार सुम्पेर तथा आथिक स्रोत मिलाई दिएर सन्तुष्ट पार्न नोति लिए । 
ग्राम पाञ्चालीहरूले सामान्य स्वशासनको श्रधिकार त पहिलेदेखि न पाएक थिए । श्रब केन्रमा 
रहेका प्रमुख प्रमुख प्रधिकरण (अड्डा, श्रदालत) हरूमध्ये केही श्रधिकरणले गर्ने कामसमेत 
_ग्रामपाञ्चालीलाई सुम्पने नौति लिइयो । यसले गर्दा नेपालमा पाञ्चालो (पञ्चायत) शासन 
व्यव्रस्थाले नयाँ मोड लिन थाल्यो । यसबाट ग्रामपाञचालीहरू स्वशासनसम्बन्धी अ्रधिकारको 
दृष्टिले पनि बलिया हुन थाले । साथै ती सरकारी अ्रधिकरणको श्राम्दानी पनि ग्रामपाञ्चाली.. 
हरूले नै उठाउन पाउने भएको हुँदा श्राथिक दृष्टिले पनि ग्रामपाञ्चालीहरू बलिया हुन थाले । 
प्राथिक पक्ष राम्रो हुनाले यसका सांस्कृतिक गतिविधि र विकास कार्य पनि बढी हुन थाले । 
यसरी पाञ्चालोपद्धतिले स्पष्ट रूपमा नयाँ मोड लिन थाल्यो । 


रविगुप्तले जनतालाई स्वशासनसम्बन्धी श्रधिकार सुम्पने काम सीमित क्षेत्रमा मात गरेका 
थिए । पछि भौमगुप्त शासनमा श्राएपछि उनले रविगुप्तकै नीतिको अ्रनुसरण गरी ग्रझ बढी 
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र श्रझ व्यापक रूपमा जनतालाई स्वशासनसम्बन्धी श्रधिकार सुम्पने काम गरे । यी गुप्तहरू लाई 
पन्छाई श्रंशुवर्मा श्रगाडि श्राएपछि उनले त योजनावद्ध र व्यापक रूपमा जनतालाई प्रशासन- 
सम्बन्धी अधिकार सुम्पने महत्त्वपूर्ण कार्य गरे । जसले गर्दा तात्क/लिक शासनव्यवस्थामा र 
जनजीवनमा समेत पाञ्चाली पद्धतिको प्रमुख भूमिका रहन थाल्यो । 


श्रेशवर्मापछि जिष्णगुप्त, विष्णगप्तहरू श्रधिकारमा थ्राउंदा उनीहरूले पनि जनताला 
श्रधिकार सुम्पी सन्तुष्ट पार्ने उक्त कुरा कायम राख्नुपरदो । क्रान्ति गरी नरेन्द्रदेख गद्दीमा 
बसेपछि क्रान्तिकालमा जनताले उनको साथ दिएको हुनाले उनले पनि जनतालाई श्रधिकार 
सुम्पने कार्य जारी न राखे । यसपछि पनि यो क्रम जारी नै रहयो । 


यसरी लिच्छविकालमा पाञ्चाली (पञ्चायत) शासनपद्धतिको ग्रपूर्व बिकास भयो र 
तात्कालिक शासन व्यवस्थाको यो एक उल्लेखनीय विशेषताको रूपमा रह्गो । गाउँ गाउँमा 
पञ्चहरूद्वारा स्थानीय मुद्दा मामिला श्रादि सुल्झाउने पञ्चायत व्यवस्था त भारततिर पनि 
प्रचलित थियो । तर यसरी क्रमशः ठ्लठला श्रधिकरणहरुले गर्ने कामहहुको श्रधिकारसमेत 
पाएर प्रशासन व्यवस्थाको एक प्रमख ग्रेंग पाञ्चालीपद्धति भएको र शासनव्यवस्थामा विके- 
न्द्रीकरण भएको यस्तो उदाहरण भने हामी भारततिर कम पाउछौं । भारततिर सेनिक शक्तिको 
भरमा ठलठला साम्राज्य खडा भएर श्रक प्रकारको शासनध्यवस्था खडा भएको पाइन्छ भने 
हाम्रो यहाँ भने ग्राम र नगर स्वशासनको रूपमा एउटा श्रापन ढंगको पञ्चारतीव्यलस्थाको 
विकास भएको हामी पाउँछौं 


यस कुरालाई राम्ररी बक्ष्न हामीले लिच्छविकालका धेर कुरातिर ढुच्टि दिनु ग्रावश्यक 
छ । प्रमाणहरूको उद्धरण र विवेचनासहित लिच्छविकालको पाञ्चाली (पञ्चायत) पद्धतिको 
विस्तत विवरण तल प्रस्तुत गरिएको छ । पाञ्चालीपद्धतिको पृष्ठभूमि रात्री बुझ्न पहिले 
लिच्छविकालको शासनव्यवस्था कस्तो थियो भन्ने कुरा बुझ्नु आवश्यक छ । यसकारण श्रब पहिले 
लिच्छदिकालको शासनव्यवस्थाको रूपरेखा यहाँ प्रस्तुत गरिन्छ । 


लिच्छविकालको शासनव्यवस्था 

लिस्छविकालको शासनपद्धति निकै व्यवस्थित रूपमा रहेको हामी पाउछौं । केन्द्रद्वारा 
सोझै शासन गरिने प्रदेश र सामन्तद्वारा शासन गरिने प्रदेश गरो त्यसबेला राष्ट्र प्रशासनको 
दृष्टिले मख्य गरी दुइ भागमा बिभक्त थियो! । केखद्वारा सोझ शासन गरिने राजधानीभन्दा 


'पिदाए १ गाएमालमामटिरयालमलराउनाजममयाखरम? 


१. लिच्छविकालका अभिलेख पृ. ३०६-१३ 


00 
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टाढे।का प्रदेश पनि अनेक विषय (जिल्ला) हरूमा विभक्त थिए! । राजधानी वरपरका प्रदेशहरू 


चाहि ग्राम, तल, द्रेङ्ग रूपका श्रनेक प्रशासनिक निकायमा विभक्त थिए? । तो प्रत्येक ग्राम, तल, 
द्रेगहरुका इलाका प्रेशासनको दृष्टिले छुट्याइएका थिए । 


लिच्छविहरुको मल थलो (श्रभिजन) वेशाली थियो । त्यहाँ लिच्छविहरूको संघात्मक 


शासन चलेको थियो । राजक्रम त्यहाँ एउटै परिवारमा मात्र सीमित थिएन; लिच्छविहरूमध्ये 
बहसतले नेता छानिन्थे) । नेता छानिएपछि तिनको राजोचित ढंगले श्रभिष्देक 
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'लिच्छविकालका य्रभिलेख' पृ. ३१४ 

धनव्ज वच्चाचाय र टेबःबहादुर श्रेष्ठ, 'नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' वि. 
वि. नेपाल र एशियाली श्रध्ययन संस्थान, काठमाडौं, वि.सं. २०३२, पृ. १५-२० 
'लिच्छविकालका शासनसम्बन्धी पारिभाषिक शब्दको व्याख्या, पुणिम १० पूर्णाक, 
संशोवन मण्डल, काठमाडौँ, बि.सं. २०२३, प. ६&--१७ 

यस कुराको उल्लेख बौद्ध वाङमयमा पाइन्छ । उदाहरणार्थ पहिले ललितविस्तरक। वर्णन" 
लाई औँल्याउन सकिन्छ । ललितविस्तरको तेस्रो अध्यायमा भगवान्‌ बुद्धको जन्म कस्तो 
ठाउंमा हुन्छ भन्ने लामो चर्चा गरिएको छ । त्यस प्रसंगमा त्यहाँ वैशालीको प्नि उल्लेख 
परेको छ । त्यहाँ उपहास गरी वैश।लीको वर्णन गरिएको छ तापनि त्यताबाट वैशाली 
लिच्छवि सङ्घको राजा छानिने कुराको संकेत पाइन्छ । त्यस वर्णनको एक अंश यस 
प्रकारको छः- 

“ अपरे त्वाहुः । इयं वैशाली महानगरो क्रद्धा च स्फीता च क्षेमा च सुभिश्षा च 
रमणीया वाकीर्णबहुजनमनुष्णा च ..... सा प्रतिङूपास्य बोविसत्त्वस्य गभेप्रतिसंस्था- 
नयिति । स्रपरे प्राहु: । साप्यप्रतिछ8पा । किं कारण । तथाहि नास्ति परस्परन्यापवादिता, 
नोस्ति धम्साचिरणम्‌, नोच्वमध्यवृद्धज्येष्ठानुपालिता, एकैक एव मन्यते अहँ राजा, ग्रह 
राजेति, न च कस्यचिच्छिष्यत्वम भ्युपगच्छन्ति, न धमंत्वम्‌ । तेन साप्यप्रतिङुपा ।” 

(अरूले भने- यो वैशाली ठूलो शहर समृद्ध पनि छ, धेरै आबाद भएको पनि छ, 
सुरक्षित पनि छ, सहकाल भएको पनि छ, राम्रो पनि छ, धेरै जनसंख्या भएको पति 
छ। ... उह्दौँ बोधिसत्त्वको जन्म हुन वैशाली योग्य छ । अरूले भने- त्यो वेशाली पनि ठीक 
छैन । किनभने त्यहाँ परस्परमा न्याय बोलिदिने बानी छैन; धम कर्तेमा लागेको देखिदैन; 
ठूला मझौला वूढा मान्यजनको कदर गरेको देखिदैन; प्रत्येकले ग्राफूलाई नै मै राज 
हुँ, मै राजा ठुँ भन्ने ठान्दछन्‌ । कोही कसैको शिष्य बन्दैनन्‌ । कसको धर्मको पछि 
लाग्दैनन्‌ । त्यस कारण त्यो वेशाली प्नि योग्य छैन ।) 

'अङगुत्तरनिकाय' म लिच्छविहरूको सभाभवनको उल्लेख आएको छन 
“एकं समयं भगवा बेसालियं विहरति' .... तेन्‌ खो पन समयेन ..... लिच्छवी 
सन्थागारे सञ्चिसिन्ना सञ्चिपतिता .... (होन्ति) ....” (५।२।२) 
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गरिन्थ्यो; एक राजतन्द्रका शासक जस्तै तिनी पनि 'राजा' कहलाउथे । यसरी लिच्छविहरू 
“राजशब्दोपजीवी सङघ' श्रन्तगतका थिए? । लिच्छविहरूको सङघमा ठूलो मेल र एकता हुनाले 


(कुनै वेला भगवान्‌ बुद्ध वैशालीमा रहनुभएको थियो । ..... त्यस वेल लिच्छवि- 
हरू संस्थागारमा (सभाभवनमा) जम्मा भएर बसिरहेका थिए ..... ।) 

'एकपण्णजातक मा लिच्छविहरूको बारेमा यस्तो उल्लेख परेको छ - 

“तस्मि हि काले वेसालिनगर .... निच्चकाले रज्जं क/रेत्व वसन्तानँ येव राजूनं 
सत्त सहस्रानि सत्त सर्तानि सत्त च राजाने। होन्ति 

(त्यस बेला वेशाली नगरमा सधैं राज्य गरी बस्ने सात हजार सात सय सात 
राजाहरू थिए ।) 

'लिच्छविकालको शासनपद्धति' पूणिमा २१ पूर्णाक संशोधन मण्डल, पृ, १-२ 
'भद्सालजातक' मा लिच्छविहरूको 'गअ्रभिषेक गन पोखरी' को उल्लेख परेको छ। सो 
जातवःको अलिकता अंश यस प्रकारको छ- 

“सा न चिरस्स एव गब्भ॑ लभित्वा उप्पन्नदोहला दोहल। मे उपन्नो'ति आरोचेसि, 
कि दोहलो ति वसालिनगरे गणराजकुलान ग्रभिसेकमङगलपोक्खर्राण ओतरित्वा नहा- 
त्वा पानीयं पातुकामाह्वि'ति 

सेनापति साधु'ति ..... वेसालि पाविसि .... सेनापति पन रथा ओतरित्वा आरक्खि- 
के खग्गेन पहारन्तो' पलापेत्वा लोहजाले छिन्दित्वा ..... भरियं नहापेत्वा पायेत्व सय'पि 
नहात्वा ..... आगतमाग्गेन एव पायासि, आरक्खिका गन्त्वा लिच्छवीनं आरो चेस लिच्छवि- 
'राजानो कुज्झित्वा ..... बन्धुलमल्लं गंहिस्सामो ति निर्क्खमिसु 

(केही समयपछि नै तिनीले पेट बोकिन्‌ । तिनीलाई दोहद (दोजिया हुँदा हुने इच्छा) 
पैदा भयो । वैशाली शहरमा गणराजकुलको ग्रभिषेक मङ्गल गर्ने पोखरीमा गई नुहाई 
पानी पिउने दोहेद मलाई भएको छ भनी तिनीले भनिन्‌ । हुन्छ भनेर सेनापति ......... 
वेशालीमा पसे । ..... सेनापति रथबाट ओर्ली पालेहरूलाई खड्ग प्रहार गरी भगाई फलाम- 
को बार बिगारी स्वास्नीलाई नुहाउन लाई पानी पिलाई आफ्‌ पनि नुहाई ...... आ्राएको 
बाट।बाट फक । पालेहरूले लिच्छविहरूकहाँ गई यो कुरा जाहेर गरे । लिच्छवि राजाहरू 
रिसले चूर भई ...... बन्धुलमल्ललाई पकड्छौं भनी निस्के ।) 
लिच्छविका।लको शासनपद्धति' पुणिमा २१ पूर्णाक, प्‌ २ 
आ्राचाय कौटल्यले आपने' ग्रर्थशास्लमा यस कुराको चर्चा यसरी गरेका छन्‌- 


लिच्छविकवृजिक नल्लक मद्रककुकुरकुरुपाञङ्चलादयो राजशब्दीपजीविन 
कौटलीय ग्र्थंशास्त ११।१।६ 
((लिच्छविक, वृजिक, मल्लक, मद्रक, कुकुर, कुरु, पाञ्चाल श्रादि सङ्घ राज- 


शब्दोपजीवी हुन्‌ ।) 


यो संघ राज्य निकै बलियो मानिएको थियो । 


नेपालमा लिच्छविहरूको बसोबास हुन थालेपछि तया यहाँ राज्य कायम गर्ने उनीहरू 
सफल भएपछि सङ वात्मक शासनपद्धतिको श्रसर यहाँको प्रशासनव्यवस्थामा पनि पर्नु स्वाभाविक 
थियो । प्रत्येक ग्राम तहको बस्तीमा पाञ्चाली (पञ्चायत) को संगठन गर्ने पद्धति त्यही श्रसरको 
द्योतक हो । तर हाम्रो यहाँ सोझै सङघात्मक शासनपद्धति चलेको चाहि देखिदैन । यद्यपि 
उठानका लिच्छविकोलका कुनै प्रमाणहरू नपाइएका हुनाले यस विषयमा तिश्चित रूपमा बोल्नु 
भने सम्भव छैन । यसो पुर्वाचार विचार गरी हेर्दा शुरूसा यहाँ पनि लिव्छविहरूको एक किसिमको 
सङ्घात्मक शासन चल्यो कि भनी श्रनुमान गर्ने ठाउं नभएको होइन” । तर जब केही प्रामाणिक 
रुप्सा इतिहास पत्ता लाग्छ; त्यस वेला हाम्रो यहाँ राजक्रम वंशानुगत भएको हामी पाउँछौं । 
वषदेव, शंकरदेद, धर्मदेव, मानदेव) महीदेव, वसन्तदेव यी लिच्छवि राजाहरू छोरा 
छोराका रूणमा गदीसा बसेका देखिएका छन्‌? । यसरो लिच्छविकालका उठानका कुरा श्रज्ञात 
भए पनि थाहा पाइएदेखिको कुराबाट पछि लिच्छविहरूले यहाँ सङघात्मक रूपमा राज्य 
चलाएनन्‌, एक राजतन्त्रको रूपमा राज्य चूलाए भन्ने देखिएको छ । 


यसो हुनाले एकराजतन्त्पद्धतिका राजामा जस्तै लिच्छवि राजामा पनि सबै राजकीय 
पधिकार निहित थिए । उनी आपनो इच्छा, विवेकअनुसार श्रनुग्रह र तिग्रह गन सक्तथे । तर 
पाञ्चाली) गोष्ठी आदि स्थानीय संगठनश्रन्तर्गघ जनता संगठित हुंदा शासकले जनताको 
पनि मुख हेनपदथ्यो । प्रक्कविकोप' (अनता भड्किने काम) नहौस भन्ने कुरामा शासकले 
वुष्टि दिइरहनु आ्रावश्यक हुन्थ्यो । यो कुरा हामी तात्कालिक शिलालेखहङू केलाई हेर्दा स्पष्ट 
थाहा पाउँछौं । श्रहिलेसम्म जति व्यवस्थाप्रधान लिच्छविकालका ग्रभिलेखहरू पाइएका छन्‌; 
ती सबै श्रभिलेख जनताको सुविधाको लागि केहो श्रधिकार जनतालाई सुस्पी गरिदिइएका मात्र 
छन्‌ । जनतालाई दढी जकड न राखिएका श्रश्षिलिख एउटा पति पाइएको छैन । यो कुरा विचारणीय 
छ । यसबाट लिच्क्रविकालका शासकहरू स्वेच्छाचारी थिएनन्‌; उनीहरू व्य्रवस्थाग्रन्तर्गत 
रहो शासन चलाउंथे भन्ने थाहा पाइन्छ । 


यसरी लिच्छविकालको शासनव्यवस्थाको सबभन्दा माथिल्लो तहमा राजाको स्थान रह- 
म्थ्यो । व्यवस्थित रूपमा शासन चलोस्‌ भनी त्यस वला अनेक सरकारी श्रधिकरणहरू (श्र्डा, 
प्रदालतहुछु) रहेका थिए तथा विभिन्न श्रधिकारोहरू नियुक्त थिए । गद्ीनशीन राजा स्वयं वा 


१. ध.व. लिच्छविकालेको शासनपद्धति' पुणिम २१ पूर्णांक, संशोधनमण्डल, पू. ३ 
२. यस विषयमा हामी पछि विस्तृत पमा विवेचना गर्नेछौं । 
३. मथि ऐतिहासिक रूपरेखा सिलसिलामा यसको चर्चा भइसकेको छ । 


२२ 


सहायक शासकमाफत ती श्धिकारीहरूद्वारा शासन गर्दथे । राजाको सल्लाह 
र सहायताको लागि सन्लिपरिषधद्को ्रस्तित्व थियो तापनि प्रकाशनव्यवस्थामा मन्त्रिपरिषद्‌ 
सोझ सम्बद्ध देखिदेन । राजदरबारसंग सम्बद्ध प्रतिहार महाप्रतिहार, दण्डनायक सवदज्डनायक, 
बलाध्यक्ष महाबलाध्यक्षहरूके केन्द्रको प्रशासनमा बढी हात रहन्थ्यो । वेशमा कतै अ्रन्याय वा 
मर्का परे त्यसको उजुरी प्रतिहार (हारे) मार्फत सोझै राजाकहाँसम्स पुग्दथ्यो । त्यम्को 
छिनफान राजाको देखरेखमा गरिन्थ्यो । यसरी राजा र प्रजाको सम्बन्ध सोझै हुन सक्थ्यो! । 


राजतन्त-पद्धविमा बराबर श्राइपरिरहने 'राजव्यसन' लिच्छविकालमा पति बराबर 
आइपरेको थियो । यस हुंदा गट्टीमा लिच्छवि राज्जा रहे तापनि शासनको बागडोर त्यस्तो बेला 
भ्ररूको हातमा रहन्थ्यो । तर त्यस वेला पछि बंध शासकको दुप्टिले र आदर सम्मानको दृष्टिले 
शातनको सबभन्दा खायिहलो तहमा राजाको ने स्थ(न रहन्थ्यो? । 


लिच्छजिकालका शासकको आदर्श 


भ्रब ग्रगाडि बढ्नुसम्दा पहिले यस प्रसंगमा लिच्छविकालका शासकहरूको शासनविषयक 
आ्रादश कस्तो थियो भन्ने कुराको पनि श्रलिकता चर्चा ग्युपरेको छ । श्रापना जनतालाई कसरी 
सुखी राख भन्ने नै जुनयुकै पनि उत्तस शासकहरुको श्रादशे रहेको पाइन्छ । आचार्य कोटह्यले 
उत्तम शासकहरूको शादरश र कतव्यबारे चर्चा गद सो लेखका छन्‌- 


“प्रजआासुखे सुख राज्ञ: प्रजाती च हिते हितन्‌ । 
सात्सघियं हि राज्ञः प्रज्ञाना तु ग्रियं हितन्‌ । €।३£ 


कौटलीय अथणास्त, १ ग्रधिक रण, 


(प्रजालाई सुख भएमा नै राजालाई सुख हुन्छ । प्रजाको हित भएमा न राजाको हित हुन्छ । 
श्राफलाई मन पर्ने कामले राजाको हित छुँदैन; प्रजालाई सन पर्न कामले राजाको हित हुन्छ।) 


यसरी द््रदर्शी राज्नतिङ्च कौटल्यले उत्तम राजाको आादर्श र कर्तव्य इगित गरेका छन्‌ । 
साथै उत्तम राजाको आदर्श र कर्तय्यको चिद्लण गर्दा शास्तकारहरूले श्र गहिरिएर दर्शाएको 
पनि हामी पाउँछौं । एक कर्तप्यनिप्ठ बाबुले श्रापना छोरा छोरीहरुको लालन पालन, रक्षण, 
शिक्षण थादि जसरी गर्दछन्‌; त्यसै गरौ राजाले आफ्ना प्रजाहरूको हेरचाह गर्नुपछ । श्रर्को शब्दमा 


काममा गाडा 


ति आनि निनिजिनिसि त जितिन त मिति तमा वि विवि क 


(पकामममक मआममभलकी कनासाहमगगाहरुरलमलल्यामररल्तयहागाहरसममामरक  पशकआशरमलवागग शाहभमगम्न्राकलनालणणा पायल वक 


१. उपयुक्त विषयको सप्रमाण चर्चा तल गरिएको छ। 
२. लिच्छविकालका ग्रभिलेख पू. ४०१-:५१ 


२४ 


राजा “राष्ट्रपिता' हुन्‌ । राजा र प्रजाको सम्बन्ध पिता र पुत्रको जस्तो हुनुपर्छ भनी शास्त्रकार- 
हरूले बोलेको पाइन्छ! । महाकवि कालिदासले उही परम्पराको शनुसरण गरी राजाको कर्तब्य 
र श्रादर्श यसरी चिद्ठण गरेका छन्‌- 


'प्रज्ञानाँ विनयाधानाद्‌ रक्षणाद्‌ भरणादपि । 


सा पिता, पितरस्तासां केवल जन्महतवः ।॥" 
रघुवंश १।२६ 
(प्रजाहरूलाई शिक्षा दिलाउनाले, रक्षा गर्नाले र खानापाना लाउनाको बन्दोवस्त गर्नाले 


ती राजा प्रजाहूको पिता (राष्ट्र पिता) भए; तिनीहरूका बानुहरू त खाली जन्म दिने मात्र 
भए ।) 


प्रशिलेखहरू केलाई हेर्दा, लिच्छविकालका शासकहरूको ादर्श पनि यस्तै थियो भन्ने 
देखिएको छ । प्रसिद्ध लिच्छवि राजा मानदेवको केलटोलको श्रभिलेखमा उनको बर्णन गदा 
“शृद्धात्मा प्रकुते : पितेव दयते श्रीमानदेवो (नुपः) न चोखो सन भएका राजा मानदेव 
प्रजाहरूलाई बाबुले जस्तै माया गर्नुहुन्छ” भनी लेखिएको छ? । साथै जनताको लागि धारा बनाई 
राखिएको उक्त श्रभिलेखमा लोकानाँ सुखकाम्थया' भन्ने वणन पनि परेको छ । यसबाट समान- 
देवको श्रादर्श पिताको रूपसा राष्टको लालन पालन गर्ने रहेको थियो भन्ने संकेत पाइन्छ । जनता- 
लाई प्रसन्न पारी राष्ट्रको समडि गने आदश मानदेवको चाँगको स्तम्चलेखबाट पनि झल्किन्छ? । 
जनहितलाई बढी ध्यान दिई मानदेवले राख्ररौ शासन गरेको कुराको समथन त्यस वेला जनताले 
राखेका श्रभिलेखमा पनि ठाउं ठाउंमा भएको छ । जनताले राख्न लाएका श्रभिलेखमा राजा 
सानदेवको चर्चा गर्दा प्रायः गरी “सम्यक्‌ पालयतः प्रजाः” “सम्यघपालयतो महीम” श्रादि लेखिएको 
पाइन्छछ। मानदेवकी छोरी विजयवतीको सुर्यघाटको श्रभिलेखबाट पनि भानदेवको आदर्शको 


संकेत पाइन्छ” । 


लिच्छविकालका श्रर्का प्रसिद्ध शासक श्रंशुवर्माको आ्रादशं त झन्‌ स्पष्ट र उच्च थियो । 
थ्राचार्य कौटल्यले निर्दिष्ट गरे जस्तै श्रेशवर्माले पनि प्रज्ञाको हित र सुख ने मेरो शासनको 


पनन्यो युदनहकु 


चाक पक लखवनामतरणमककान्तलाङयदातन्यतरिलकरन्तजागबकाङ) 000006080806020010001001010806060606 6606 001006060100006000 0 00 6060 0000 त 0 000001010101060808010140 0408 


१. स्याद्‌ राजा भृत्यवगषु प्रजासु च यथा पिता' 
याशवल्क्यस्मृति, आाचाराध्याय, ३३ ए्लोक्र 
७१ 
१०--१२ 
२०) ५८६, ७६ 
दर्‌ ३ 


“लिच्छाविकालका ग्रभिलेख 
'लिच्छविकालका अ्रभिलेख' 
'लिच्छविक।लका अभिलेख 
“लिच्छविकालका ग्रभिलेख' 


४८ ०८ ८४ ९? 
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रे» 


लक्ष्य हो भन्ने कुरा स्पष्ट शब्दमा लेखाई गएका छन्‌ । उनको श्रभिले खमा उनका सो श्रादशको 
चर्चा धेरै ठाउंमा श्राएको छ । उनको शादर्शको सबभन्दा स्पष्ट उल्लेख हाँडिगाउंको श्रभिलेखमा, 
भएको छ। । विचाराथ त्यसको उद्धरण यहाँ गरिन्छ - 


“प्रज्ञाहितार्थोद्यत शद्घचेतसाँशुवमेग श्रोकहलाभिमानिना 
हाते १ ।/ ०७ 121 
कथम्प्रजा मे सुखिता भवेदिति प्रियव्यवस्थेयमकारि धघोमतर । 


_ । 00 
(सच्चा मन लाएर प्रजाको हित गर्ने उद्योग गरिरहेका, बुद्धिसान्‌ श्रीकलहाभिमानी 
प्रेशुवर्माद्वारा कसरी मेरा प्रजा सुखी होलान भनी यो प्यारो व्यवस्था बाँधिएको हो ।) 


यसरी प्रजा कसरी सुखी होलान्‌ भनी प्रजाको हित गर्ने आ्रादश ग्रंशुवर्माले लिएको स्पष्ट 
छ । यसै गरी श्ररू श्रभिलेखमा पनि श्रंशुवर्साको सो श्रादर्शको चर्चा पाइन्छ । सांगाको श्रभिलेख- 
मा श्रंशुवर्माले श्राफलाई 'प्रजाहितसमाधानतत्यर' भनी लेखाएका छन्‌ : । तौखेलको 01001006 
मा 'थ्रशेषसस्वरुखसमुद्योपप।दनाहितद्ितसन्तति' भन्ने दिशेषण उनमा लागेको छ?। श्रंशुवर्माको 
यो ्रादशं देखावा माल थिएन । आएनो शासनको शुरुदेखि अन्त्यसम्म नै उनी हरदस प्रजाको 
हित र सुखको लागि प्रयत्नशील भएथे । यस कुराको संक्षिप्त चर्चा साथि ऐतिहासिक रूपरेखाम। 
परिसकेको छ । 


प्रेशुवर्मापछि क्रान्ति गरी सस।मा आएका जिष्णुगुप्तहरूको श्रादश पि प्रायः उस्तै थियो । 
प्रजाको हित र सुख न म चाहन्छु भन्ने भाव जिष्णगुप्तले धेरै ठाउँमा व्यक्त गरेका छन्‌ । उदा- 
हरणार्थ जिप्णुगुप्तका पाटन छिम्नमस्ता, केवलपुर, यङगालहिटी श्रादि ठाउँका श्रभिलेखलाई 
देखाउन सकिन्छ । छिनमस्ताको श्रभिलेखमा उनलाई 'प्रजाहिदैषी' भनिएको छ“ । केवलपुरको 
भिजेखमा उहो कुरा 'प्रजाहितोदुक्तविशृद्धमानस' भन्ने शव्दान्तरले व्यक्त गरिएको छ । 
यडग।लहिटीको श्रभिलेखमा चाहि लिष्ण्गुप्तले श्राफूलाई देशसौख्येकचित्त भनी लेखाएका 
छन्‌ । जिष्णुगुप्तपछि उनको स्थान लिने उनका छोरा विष्णगुप्तले पनि उही श्रादशं शब्दान्तरमा 
दोहरयएका छन्‌ । यसको पुष्टि चाँगुको श्रभिलेखमा परेको सकलजनहिताधाननिम्नान्तरात्मा' 


“लिच्छविकालका अभिलेख' 
“लिच्छविकालका अभिलेख' 
लिच्छविकलेक ग्रभिलेख' 
'लिच्छविकलक अभिलेख' 
'लिच्छविकालक। ग्रभिलेख' 
“लिच्छविकलका ग्रभिलेख' 
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२६ 


यस उक्तिले गर्छ। । 


विष्णगुप्तहरूलाई पन्छाई श्रापनो परम्परागत पेतृक श्रधिकार फिर्ता लित सफल भएका 
लिच्छवि राजा नरेन्द्रदेवले पनि श्राफ्‌ सत्तामा श्राएको लगत्पछि उही श्रादशं यी शब्दमा घोषणा 
गरेका छन्‌- “लोकहितोद्यमप्रभवया कीर्त्या दिशो भासयन्‌? । यस्तै भाव थ्ररू भ्रभिलेखमा पनि 


परेको हामी पाउंछौ । 


यसरी लिच्छविकालका प्रायः प्रसद्ध सबै शासकहरूको श्रादशं प्रजाको हित र सुख गर्न 
रहेको हामी पाउँछौं । उनीहरूको शासनसम्बन्धी श्रादशं यरतो रहेको हुदा व्यवहारका पनि उनी- 
हरूले प्रजाको हितको लागि श्रनेक स्थिति बन्देज बाँधेथे । जसका श्रनेक उदाहरण तात्कालिक 
अ्रभिलेखमा पाइन्छन्‌ । यस्तै श्रादशंले पत्ति प्रजाहरूको स्वशासनपढ्धति श्रर्थात्‌ पाञ्च(लीपद्धति- 


लाई पनि बढावा दियो"? । 


राजा र्‌ प्रजाको सम्बन्ध 


राजा र प्रजा श्रर्थात्‌ शासक र शासितको बौचमा पिता र पुत्रको जस्तो श्रात्मोय सम्बन्ध 
ईनुपर्छ भन्ने श्रादशं लिच्छविकालका मानदेव श्रादि शासकहरूको थियो भन्ने उह्लेख माथि गरियो । 
राजा र प्रजाको श्रात्मीय सम्बन्धको उक्त श्रादश खाली देखौवा मात्र थिएन; व्यवहारमा पनि 
निके लाग थियो । परस्परको शिष्टाचार, सामाजिक व्यवहार श्रादि कुरामा पनि राजा र प्रजाको 
सम्बन्ध साधारण ' शासक र शासित को भावताभन्दा माथि उठी पिता र पुत्रको जस्तो परस्परमा 
स्नेह र सद्‌ भावनापूण रहेको पाइन्छ । तात्कालिक परिस्थिति बुझ्न यस प्रसंगमा उक्त कुरा अलि 
खुलाएर लेख्नुप्न देखिन्छ । 


प्रजालाई सम्बोधन गरी राखिएका लिच्छविकालका सनद शिलालेखहरूमा जन किसिमको 
शिष्टाचार-शंली प्रयुक्त भएको पाइन्छ; त्यसले राजा र प्रजाको श्रात्मीय सम्बन्धलाई दर्शाउँछ । 
सो शिष्टाचार प्रथाश्रनुसार राजाबाट “मलाई कुशलमङ्गल छ, तिम्रीहरूको पनि कुशल मञ्जल 
चाहन्छु भनी लेखेर मात श्ररू सम्बद्ध कुरा लेख्ने गरिन्थ्यो । उदाहरणार्थ स््छविकालका 
प्राप्त सनद शिलापत्रमा पहिलो रूपभा रहेको थानकोटको ग्रभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ”“। 
त्यस ग्रभिलेखको उठान यसरी गरिएको छ-- 


१. लिच्छविकालका अभिलेख' प्‌. ४१२ 

२. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' प्‌. ४५८ 

२. यस कुराको सप्रमाण चर्चा तल गरिएको छ । 
४, लिच्छविकालक अ्रभिलेख' पृ. ६१ 
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“अं स्वस्ति मागगृहात्‌ .... भट्टारकमहाराजश्रीवसन्तदेवः कुशली जथ- 
पल्लिकाग्रामे निवासोपगतन्‌ गाह्वाणप्रस्सरान्‌ ग्रामकुटस्बिनः 
कुशलब्पष्टबा समाज्तापयति ।”" 


यहो प्रथा लिच्छविकालका श्रन्तिम सनद शिल्लापतसम्मभा पनि कायम रहेको हामी 
पाउँछौं! । 


यस गरौ जनताले धारा पाटी बनाउँदा, देवता स्थापना गर्दा राखेका श्रसिलेखमा प्रायः 
गहोनशीन राजाको शय वर्षभन्दा बढी श्राय होस्‌; राज्यको बढिबढाउ होस्‌; राजाको विजय 
होस्‌ भन्ने श्रादरयुक्त रात्मीयता प्रकट गरिएको पाइन्छ । उदाहरणार्थ लिच्छविकालका केही 
त्यस्ता अ्रशिलेखको उल्लेख यहाँ गरिन्छ । राज्जा सानदेवको पालाको पलाञ्चोकको श्रथिलेख- 
मा सट्ठारकमहाराजशोमानदेवस्य साग्रै वर्षशतमाज्ञापयत;' भन्चे उल्लेख परेको छ? । यसरी 
जनताद्वारा गह्दोनशीन राजाको शय वषभन्दा बढो आयु होस्‌ भनी शुभकामना व्यक्त गरिएको 
थ्ररु असिलजेखम। पनि पाइन्छ । केहो याम्षिकहरू विली वेशम्पायतको पुजा ग्राजाको बन्दोवस्त 
गरो राखिएको पाटन खापछेको अ्रधिलेखमा शट्टारकमहाराजश्वीवसन्तदेवे सम्बग्राज्यम्प्र- 
शासति” भन्ने भ्वाव व्यक्त गरिएको छ? । झाचार्य प्रनदत प्राणकौशिकले छबचण्डेश्वर स्थापना 
गरी राख्न लाएको पशुपतिको अ्रधिलेखमा स्वस्ति जिष्णगुप्तस्य प्रवद्धमानविजयराज्यो" भनी 
तात्कालिक शक्तिशाली शासक जआिष्णगप्तप्रति श्रकासना व्यक्त गरिएको छ" । 


राज! र प्रजाको यस किसिमको आत्मीय सम्बन्ध मध्यकाल र आधुनिक कालसम्म न कायम 
रहेको पाइन्छ। यस प्रसंगमा कान्तिपुरका प्रसिद्ध राजा महेन्द्रमल्लले बाँधेको स्थिति स्मरणीय 
छ। प्रजाहरू श्राफ्ना छोरासमान हुनाले सारा प्रजाले नखाई राजाले खाए सो पच्चैन भन्ने धारण।- 
ले निश्चित समयभित्र प्रजाहरूले खाइसक्नुपर्ने स्थिति उनले बाँच्चेये । केही गरो कुन टोलका 
प्रजा भोके रहे खो टोजका नाइके (प्रधान पञ्च) ले हेरविचार गर्नुपर्ने र उत्ले सो कतव्य पूरा 
नगरे उत्लाई मसीहत दिने संकेत पति सो स्थिविमा परेको छ। किनभने शाफ्नो टोलका कुन पनि 
व्यक्ति काम नदाई भोकै नपछन्‌ भन्ने कुराको देखरेख गर्न प्रभिआरा टोल नाइके (प्रधाव पञ्च) 


“लिच्छविकालका ग्रभिलेख पृ. १८० 
'लिच्छविकालक ग्रभिलेख पृ. ६७ 

“लिच्छविकालका अ्रभिलेख' पृ. १३६ 

'लिच्छविकालका ग्रभिलेख पृ. ४२६ 

योगी नरहन्निथद्वारा सम्पादित 'दिवब्य उपदेश'को परिशिष्ट, काठमाडौं, वि.सं. २०१६, 


पु. २२-२३ 
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कको हुन्थ्यो । यस गरी कुन प्रजाको मत्यु भयो र सो मर्दा उठाउँदा बजाएको बाजा विशेषको 
प्रावाज राजाको कानमा परचो भने त्यस दिन राजाले निराहार बस्नुपन ग्रादि चलनले पनि राजा 
र प्रजाको सम्बन्ध निके आ्रात्मीय रहेको थियो भन्ने दर्शाइरहेको छ। । 

महलकालमा पनि प्रजाको नाउँमा राजाद्वारा जारी गरिएका सनदपद्लहरुको उठानमा 
'शुभ विचार' भनी लेखर सात्न भ्रछ कुरा लेखिन्थ्यो 2। उदाहरणार्थ कान्तिपुरका श्रन्तिम राजा 
जयप्रकाशमहलले र भक्तपुरका श्रन्तिस राजा रणजितसहलले दोलखाका प्रजापञ्चलाई 
लेखेको घोषणापत्ललाई देखाउन सकिन्छ । सयप्रकाशमहलको पत्रमा “शुभ विच्ञाल, थ्ीथी- 
जयप्रकाशमल्लदेखस भाखान दोलखाया पञ्च प्रमान, देशबाल, प्रजा उमराश्रो खस मगरात गुरु 
फिरातो माझि सन्चासि दर्शन गगोन गराह्वाण सकल पञ्चपनिस्के खं थ्वते' भन्ने बेहोरा परेको छ” । 
रणजितमलहलको पत्रमा चाह “ शुभ विचाल, श्रोखीजयरणजितमह्लदेबस भाखान धमंक्कृष्ण.... 
प्रमुख सकल पञ्चयाके खं थ्वते” भन्ने वाक्य परेको छ“ । शुभ विचार' यसको श्रभिप्राय 'म 
तिमीहरूको शुभ चाहन्छु; तिमीहरूलाई दुःख कष्ट नहोस्‌ भनी सँले हेरविचार पुरच्ाइराखंको 
छुः भन्ने हो । 


शाहकालमा पनि यो परम्परा यथावत्‌ कायम रह्यो । श्री ५ प॒थ्वोनारायण शाहका पत्- 
हरुको उठानमा परेको इहाँ कुशल, ताहाँ कुशल चाहिये' भन्ने नेहोराले पु्वेपरम्पराको भ्रनु- 
सरण गरेको कुराको पुष्टि गर्छ” । राजा र प्रजाको यो श्रात्मीय सम्बन्धको झलक हास्रो ' राष्ट्रिय 
गान' मा पनि प्रतिबिस्बित भएको हामी पाउँछौं । 


यति कुरा गर्नाको तात्पर्य हास्रो यहाँ राजा र प्रजाको यस्तो श्रात्मोय सस्बन्ध हुनाले त्यसको 
श्रसर त्यस वेलाको शासनव्यवस्थामा समेत परेको छ भन्ने दर्शाउनाको लागि हो । 


१. धनवश्ज वज्राचार्य, राज्याभिषेकको ऐतिहासिक महत्त्व कन्ट्रिब्यूशन्ज्‌ टु नेपलीज्‌ 
स्टडीज्‌, वर्ष २, अंक १, त्रि. वि. नेपाल र एशियाली अध्ययन संस्थान, 
वि. सं. २०३१, पु. २-३ 

२. धनवचत्न वज्राचार्य, र टेकबहादुर श्रेष्ठ, दोलखाकौ ऐतिहासिक रूपरेखा' वि.वि. नेपाल 

- र एशियाली ग्रध्ययन संस्थान, काठमाडौं, बि.सं. २०३१, पृ. १४४, १४६ 

३. दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा पु. १६६--६७ 

४, दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा पृ. १६५ 

४. ध. व. र ज्ञानमणि नेपाल, ऐतिहासिक पत्न संग्रह' पहिलो भाग, नेपाल साँस्कृतिक 
परिषद्‌, काठमाडौं, वि.सं. २०१४, पृ. १९, २३, 
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अन्तरासत, परसासत 


लिच्छविकालमा शासनव्यवस्थाको मल केन्द्र राजदरबारमा रहेको थियो । कति प्रमुख 
प्रधिकरणहरू (श्रड्डा, प्रदालत) राजदरबारभित्लै रहेका हुन्थे । । ती भ्रधिकरणबाहेक लिच्छवि- 
कालको शासनव्यवस्थामा सर्वोच्च स्थान राख्ने थ्र्को एक महत्त्वपूर्ण श्रधिकरण राजदरबारमा 
हुन्थ्यो; जसले राष्ट्रको शासनसम्बन्धी सबै कुराको देखरेख गर्देथ्यो । त्यसलाई श्रभिलेखमा 
“प्रन्तरासन परमासन' संज्ञा दिइएको छ 2 । राजाको ग्रध्यक्षतामा बस्ने यो 'राजसभा हो । 
्रेशवर्माको देउपाटनको श्रभिलेखमा “स्वयमेव राजभिरन्तरासनेन विचार: करणीय त राजाबाट 
आफै 'भ्रन्तरासन' मा त्यसको विचार गर्नुपर्छ” भन्ने उल्लेख परेको छ? । यसबाट राजाको श्रध्य- 
क्ष्यतामा बस्ने राजसभा यो हो भन्ने कुराको पुष्टि हुन्छ । स्थानीय पाङ्चाली (पञ्चायत ) 
हरूले छिश्ल नसकेको मुद्दा मामिला श्रादिको छिनफान सोझै 'भ्रन्तरासन' द्वारा गरिन्थ्यो । 
प्रभिलेखहरूमा यस कुराको उह्लेख ठाउँ ठाउँमा श्राएको छ । उदाहरणार्थ देउपाटनको नरेन्द्र- 
देवको ग्रभिलेखलाई र नक्सालको श्रभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । देउपाटनको नरेन्द्रदेवको 
अ्रभिलेखमा “इह यत्किञ्चिन्महत्कार्यमुत्पद्यते, तच्च स्वयम्पाञड्चालि्केनिणेतु्न शक्यते तदा 
तदन्तरासनेन विचारयितव्यम्‌ त्यहाँ कुनै ठूलो मुद्दामामिला उठ्यो र त्यसको छिनफान स्वयं 
पाञ्चालीका सदस्यहरूले गर्ने सकेनन्‌ भने त्यस वेला श्रा्फे राजाबाट श्रन्तरासनमा त्यसको 
छिनफान गर्नुपर्छ ” भन्ने उल्लेख परेको छ“। नक्साल नाराणयचौरको श्रभिलेखबाट पाञ्चाली- 
हरूले मुद्दा छिनेको चित्त नबुझे दौवारिकमार्फत राजाको “श्रन्तरासन' करणमा उज्री गने पाइ- 
न्थ्यो तथा एक महीनाभित्र त्यस्ता उज्रीको छिनफान श्रन्तरासनद्वारा गरिन्थ्यो भन्ने कुरा 
थाहा पाइन्छ5 । त्यहाँको सम्बद्ध एक श्रश यस प्रकारको छ-- “यस्तु कुदृष्टमिति कार्यमस्य ततो 
रोगमाचौदौवारिकस्यावेदनीयं तेनापि श्रीमत्पादीयान्तरासंनकरणे यथामासं रोपणीयःठ 
राम्ररी मुद्दा हेरिएन भनी जसले उजूर गर्ला, त्यसको मुद्दा मासिला श्रनि रोगमाचौ दोवारिककहाँ 
दर्ता गराउन्‌; उनले पनि महोना दिनभित्न श्रीसरकारको श्रन्तरासनकरणमा जाहेर गर्नू” । 


यसबाट राजाको श्रध्यक्षतामा बस्ने श्रन्तरासन करण' जनतासंग सम्बन्ध राख्ने प्रमुख 


हरलजनतनाजममलमब्जिम 


यस विषयको सप्रमाण चर्चा तल गरिएको छ । 

ध.व. अन्तरासन, परमासन); एक विचार' गोरखापत्र, गोरखापत्र करपोरेशन, काठ- 
माडौं, विसं. २०२७, माघ १७, शत्तिवासरीय परिशिष्टांक, प॒॒ ५, ५ 
'लिच्छविकालका अभिलेख पृ. ३५८ 
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३० 


शासनयन्त्र थियो भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । राजदरबारमा उजर परेका र राएट्रमा श्राइपरेका 
€ यतवब्यवर ८ ] 

श्ररू ससस्याको समाधान पनि श्रन्तरासनले गर्दथ्यो तापनि पञ्चायतव्यवस्थासंग अन्तरासन 
० छा 

को सोझो सम्बन्ध रहेको थियो । अ्रभिलेखहरूमा अन्तरासनको उल्लेख पाञ्चाली' (पञ्चा 


यत) को कास कारवाइको प्रसंगमा बढी श्राएको कुरा यस प्रसंगमा स्मरणीय छ । साथि हनु 
खित देउपाटन र नब्सालका श्रथिलेखबाहेक श्ररू ्रभिलेखबाट पनि उक्त कुरा थाहा पाइन्छ । 


पञ्चहरूले छिनफान गर्ने नसकेका कुराहरूको छिनफान गर्ने मात्र होइन; पञ्चहरूबाट 
गलत काम नहोस्‌; पञ्चहरूले श्रापनौ कतव्य नभुल्‌न्‌ भन्ने कुराको देखरेख पनि श्रन्तरासनले 
गदेथ्यो । ग्रंशुवर्माको देउपाटनको श्रभिलेखबाट यो कुरा थाहा पाइन्छ?) त्यस श्रभिलेखमा केही 
देवमन्दिरको हेरचाह गर्ने काम पश्चिमाधिकरणको श्रधिकारबाट छुटाएर पाञ्चाली (पञ्चा- 
यत) लाई सुस्पिएकोमा केही गरी पञ्चहरूले कर्तव्यको पालना नगरे त्यसको देखरेख अ्रन्त- 
रासनमाफत राजाले स्वयं गर्ने कुरा परेको छ । जस्तै 


४ यदा पाञ्चालिकानां यत्किञ्चन कार्यमेतद्गतमत्पत्स्यते यथाकालं 
नियमित वस्तु परिहापयिष्यन्ति तदा स्वयमेच राजभिरन्तरासनेन बिंार : 
करणीयः 


(जब पाञ्चालिक (पञ्चायतका सदस्यच्पञ्च) हरूको यस बारेमा केही मुद्दामामिला 
पर्ला श्रथवा तिनीहरू बखत बखतमा गर्नुपर्ने कामलाई छोडाउनन्‌; त्यस बेला आफैं राजाबाट 
'अन्तरासन' मा त्यसको विचार गर्नुपर्छ ।) 


पाटन मोननाथको अ्रभिलिखबाट पनि उक्त कुराको पुष्टि द्वुन्छ । त्यस अ्रभिलेखमा 
राजकुलोको पानी लाउने कुरामा पञ्चायत, पञ्चायतमा कलह झैझगडा उठे त्यसको छिनफान 
अन्तरासन'मार्फत गर्ने कुराको संकेत परेको छ । 


यसरो श्रन्तरासन' र पाञ्चालीहरूको घनिष्ठ सम्बन्ध रहेको स्पष्ट थाहा पाइन्छ । साथ 
पाञ्चालीसम्बन्धी काम कुर। श्र सरकारी श्रधिकरणलाई न सुस्पो स्वयं राजाबाट अन्तरासन' 
मार्फत हेरबिचार गरिन्थ्यो भन्ने पनि उपर्यक्त कुराबाट थ हा पाइन्छ । लिच्छविकालमा 
१. लिच्छव्रिकालका अभिलेख' पू. ३५५,४५८२,४६७, १००, ५४४ 
२. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' पृ. ३५०५ 
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पाञ्चाली व्यवस्थालाई शासकहरूले कसरी प्राथसिकता दिई त्यसको परिपालन र संवढ्ेत 
गरेका थिए भन्ने सहस्वपूर्ण संकेत माथिको कुराबाट पाइन्छ । यस विषयको य्ररू चर्चा तल 
यथास्थानमसा गरिनेछ । 


युवराज 


शासनव्यवस्थामा राजापछिको स्थान युवराजको रहन्थ्यो । उठानका लिच्छवि राजाहरुले 
(युवराज का रूपमा आफ्ना उत्तराधिकारी घोषित गरेको देखिदैन । विधिवत्‌ युवराजको घोडा 
गर्ने प्रचलन श्रंशुवर्माको पालादेखि शुह भयो । आफ्पछि लिच्छवि राजकुमार उदयदेव गहीमा 
बसुन्‌ भन्ने अ्रथिप्रायले अ्रशुवमलि उदढयदेवलाई 'णवराज' का रूपमा विधिवत्‌ घोषित गरेका 
थिए । साथ द्रूतकका रूपमा यबराजलाई नियुक्त गरी शासनको केही अ्रभिभारा पनि युवराज- 
लाई सुस्पेका थिए! । राजाको आराज्ञा जनतासम्म पुरचयाउते विशिष्ट दूतक पदमा पहिले सर्वदण्ड- 
नायक, महाप्रतिहार, महाबलाध्यक्ष ग्रादि राजाका विश्वासपात्न श्रधिकारीहरू रहन्थे 2 श्रंशुवर्खाले 
यो कास युवराजलाई सुम्पे । नरेन्द्रदेवको समयमा युवराजको स्थान भ्रझ बढी महत्त्वपूर्ण रह्यो । 
पहिले गद्दीनशीन राजाले पाउने “भट्टारक' पद रब युवराजले पाउने भए " । यसरी नरेन्रदेवको 
पालादेखि राजसभामा युवराजले पति विशेष श्रासन पाएको बझिन्छ । 


यवराजलाई शासनसस्बन्धी केहो कार्यभार सुम्पने पद्धति प्राचीनकालदेखि प्रचलित 
थियो" । यसो हुनाले लिच्छविकालमा पनि शासनको केही ्रभिभारा युवराजलाई सुम्णने प्रथा 
चलाइएको बु झन्छ । नरेन््रदेवको पालादेखि 'कुमारामात्य नामक अ्रधिकारीको नियुक्ति भएको 
हासी पाउँछौं? । 'कुसारासत्य' नामक ग्रधिकारीको काम खास गरी राजकुमारलाई शासन- 
सम्बन्धी कार्यमा मदल गर्ने हुन्थ्यो यसबाट पनि लिच्छविकालको उत्तराधमा शासनमा 


युवराजको पनि हात्त रहन थालेको कुराको पृष्टि हुन्छ । 
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2.२ 


दर 


सहायक शासक, संयक्त शासक 


बसन्तदेवको समयदेखि नरेन्द्रदेवको उदय नहुञ्जेल लिच्छविकालमा शासतको वागडोर 
गदीनशीन राजाको हातबाट श्र सहायक शासक, संयुक्त शासकहरूको हातमा सरच्यो । यसो 
हुनाले एक शताब्दीभन्दा लास ससयसस्म यसबीचको शासनव्यवस्थामा यौ सहायक शासक, 
संगु शातकहरूको स्थान उल्लेछनौय रहेको छ । रविगुप्त, क्रमलील, भौमगुप्तहरू सहायक 
शासकको श्रेणीमा पर्छन्‌ । अंशुवर्मा पनि उठानमा सहायक शासकका रूयमा देखापरेका थिए? । 
तर पछि उनी महाराजाधिराजसयम्म कहलाई पूर्ण शासक्र बने । अंशु मापिछि जिदणगग्त र विषण- 
गप्तको स्थान कलि भिन्न रहेको छ । उनेहरू सहायक शासक साब थिएनन्‌ । फेरि उनीहरूले 
श्राफुलाई श्रेशवमलि जस्त सोन राजाका रूषसा छोबित गर्ने पनि सकेनन्‌ । राजाको साथ 'तल्पुर- 
स्सर तत्तहित भनो लेखाई तया श्रापना छोरालाई युवराज घोत्रित गरो उनोहरूले श्राफ्‌जाई 
संयक्त शासक फा रुपमा देखाएका छन्‌? । 


यसताका एक शताब्दीभन्दा लामो समयसम्म शासनको बागडोर गद्दीनशोत राजाको 
हातमा रहे; यिनै सहायक शासक, संय शासकहरूको हातमा रह्यो । यी शासकहरूले ्वाफ्नो 
विरोधमा जनता एकलित नहोञअन्‌; ज्नतामा श्रसन्तुष्टि वर्फेलिपोस्‌ भरे कुरामा हरदम दुष्ट 
दिइरहनुपरद्ो । यसो हुनाले यियोहङुको कार्यकालमा प्रशासनव्यवस्थाभा पाञ्चाल। (पञ्चायत ) 
पद्धतिले नयाँ मोड पायो" । यस दृष्टिले यी सहायक शासक, संयुक्त शासकहरूको कार्यकाल 


उल्लेनीय रहेको 


सापन्त शासक 

लिच्छविकालमा नेपालमण्डल' को सीसा करीब वर्तमान कालको जले 'यय्रो भन्न देखिएको 
छ5 । त्यस वेला नेणालमण्डलभित ,पु॒वेतिर र पश्चिमतिर पनि सामन्त राजाहरू ।यए । मान" 
देखको' आँगको स्तस्भलेख आ्रादि प्रणमाणबाट उक्त कुरा थाहा पाइन्छ” । 
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५, संशोधन मण्डल) इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' जगदम्बा प्रकाशन, ललितपुर 
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दे२ 


यी सामन्त राजाहरू मल (केन्द्र) का शासकको -श्रनुमति लिई उनको तिर्देशनश्रनुसार 
श्रापनो इलाकाको प्रशासन चलाउथे । यी सामन्तहरू बखत बखतमा राजदसरवारसमा हाजिर 
रहन्थे! । मल (केन्द्र) मा कमजोरी श्राएको मौकामा कोहिलेकहो यौ सामन्त राजाहरू स्वतन्ल् 
हुने चेष्टा पनि गर्देथे । गद्दीमा बस्नेबित्तिकै राजा मानदेवलो यस्तै सामन्त विद्रोहको सामना 
गर्नुपरेथ्यो? । यसकारण यी सामन्तहरूलाई राम्ररी कज्याउल सक्नु केन्द्रका शासकको लागि 
गौरवको कुरा हुन्थ्यो । श्रभिलेखहरूमा परेको शासकहरूको वर्णन प्रसंगबाट यो कुरा थाहा पाइ- 
न्छ। पशुपतिको जयदेव (द्वितीय) को श्रशिलेखमा वसन्तदेवको वर्णन गर्दा “दान्तसाभन्तवन्दित;“ 
कस्याइएका सामन्तहरूले ढोगिएका” भन्ने वर्णन गरिएको छ" । सो श्रशिलेखमा नरेन्द्रदेवको 
वर्णन गर्दा पति यस्तै भावको कुरा परेको छ । चाँगुको श्रभिलेखमा शंशुवर्मामा प्रणतसामन्त- 
शिरोमगिमयूखविक्ुरितचरणारविन्दद्यतिना” भन्ने विशेषण जोडिएको छ” । यस्तै भाव श्रंशुवर्माका 
प्ररु अभिलेखमा पति परेको छ6 । श्ररू शासकहरूले पनि सामतन्हरूलाई कज्याउन सकेको कुरा 
गर्वसाथ लेखेको पाइन्छ? । लिच्छविकालका शासकहरूले लिएको 'ग्रव्याहतशासन' भन्ने विशेषणले 
पति यहो कुरालाई लक्ष्य गरेको होई । 


पूर्वे र पश्चिसका यी सामन्तहरूको श्रवस्थाको यथार्थ रूप उतातिरिका ऐतिहासिक सामग्री 
प्रकाशमा नश्राइसकेका हुँदा बुझ्न सकिएको छैन । साथ सामन्तशासित प्रदेशको शासनव्यवस्था 
कुन रूपको थियो भन्ने कुरा पत रास्ररो ठम्याउन सकिएको छैन । तर लिच्छविकालको शासन- 
व्यवस्थामा यो सामन्तहरूको पति स्थान उल्लेखनीय थियो भन्ने चाहि स्पष्ट छ । 


राजा वा शक्तिशालो सहायक श।सक, संयुक्त शासकहरू श्राफ्ना मन परेका व्यक्तिलाई 


तनभयगग क वारजम्तीतमगआनमधतयामगार १०. गाागमीजिजनामतमाणतिक आआ्किमनातकाममगारसतयव साधयधमह० आगनमा वाहन विय ब्िङल्तबम्तक कार 


ति निति नजि पा लज 0000 010006060100101010110044 8000 मी नि तानी ि चि 


त त लई 
१. ग्रभिलेखहरूमा गद्दीनशीन राजालाई अ्रथवा अंशुवर्मा जस्ता हामीमुहाली शासकलाई 

सामन्त राजाहरूले गराई ढोगेको वर्णन परेको छ । यताबाट सामन्तहरू बखत बखतमा 

राजदरबारमा हाजिर हुन्थे भन्ने थाहा पाइन्छ । 

'लिच्छविकालक्‌ अ्रभिलेख' प्‌. २३३, २५८५ 

“लिच्छविकालका अ्रभिलेख' प्‌. १३, २३-२७ 

“लिच्छविकालका ग्रभिलेख' पृ. ५४४ 

'लिच्छविकालका श्रभिलेख' प्‌. ५४६-५० 

“लिच्छविकालका अभिलेख' प्‌. २३३ 

'लिच्छविकालका श्रभिलेख' प्‌. २४४, २५८, २७६ 

'लिच्छविकालका अ्रभिलेख' पृ. ५३०, ५४६-५०, 

“लिच्छविकालका अ्रभिलेख' पृ. ४९६, ५१९, ५१७३ 
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न न त न न र र त न 


सामन्त, महासामन्त पदले विभ्‌षित पनि पा्दथे। । कुनै कुनै महासामन्तले 'महाराज' पदवसम्म 
पनि पाएको देखिएको छ? । यसरी सामन्त, महासामन्त पदवीले विभूषित व्यक्तिहरू काठमाडौं- 
उपत्यकाभितका प्रदेशको देखरेखको लागि पनि नियुक्त हुन्थे भन्ने कुरा उपत्यका सिल्क केही 
अश्रिभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । पाटन खिन्नमस्ताको अ्रभिलेख र काठमाडौं मोननारायणको 
अभिलेखबाट त्यस्ता सामन्त शासकहरूको केही झलक पाइन्छ । पाटन ठिन्नमस्ताको थ्वुवदेव 
र जिष्णगुप्तको भ्रभिलेखमा “ग्रंशुवर्माले बनाउन लाएको कु लो बिग्रेको हुनाले सो कुरा सामन्त 
चन्द्रवर्माले हामीमा विन्ती चढाएका थिए; ग्रनि सो कुलो बनाउने कामको जिम्मा उनेलाई 
सुम्पिदिएका थियौं; उनले कुलोको जीर्णोद्धार गरेपछि सो कुलो पछि फेरर बिग्रन नपाग्रोस्‌ 
भनी व्यवस्था बाँधिएको छ” भन्ने कुरा परेको छ । यसबाट सामन्त शासकहरू उपत्यका- 
भित्रको राजकाजमा पति नियुक्त हुन्थे; स्थानीय प्रशासनमा यी सामनम्तहरूको पत केही हात 
रहन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । 


यस गरी काठमाडौं मीननारायणस्थानको श्रभिलेखमा राजाको ग्रनुमति (लई महासामन्त 
श्रोजीवदेवले कुलो बनाउन लाएको र त्यसको रक्षाको लागि गरिएको व्यवस्थाको चर्चा परेको 
छ” । त्यस ग्रभिलेखमा ती महासामन्त जीवदेवको ठलो गुणगान गरिएको छ । यसबाट उन, शक्ति- 
शाली व्यक्ति थिए भन्ने बुझिन्छ । राजोचित श्रो' र देव' पद जीवदेवमा रहेको हुनाले उनो 
लिच्छवि राजवंशसंग सम्बन्ध राख्ने व्यक्ति थिए भन्ने देखिन्छ । 


देउपाटन जयवागोश्वरीको धाराको चख्रशमशेरको श्रशिलिखमा उहिले यो धारा महा- 


१. देउपाटन गणेशस्थानको अंशुवर्माको अ्रभिलेखमा “ग्रस्मदभगिन्या श्रीभोगवर्मजनन्या 
भोगदेव्या भन्ने उल्लेख परेको छ । यसबाट भोगवर्मा अंशुवर्माका भानरिज थिए भन्ने 
थाहा पाइन्छ (“लिच्छविकालक। अभिलेख' पु. ३५७) । पाटन नबहिलटोलको अंशुवर्मीको 
अभिलेखमा दूतक भोगवर्मा छन्‌ । त्यहाँ उनलाई 'महासामन्त' भन्ने विशेषण लाइएको 
छ ( लिच्छविकालका अ्रभिलेख' पृ. ३४५) । यसबाट अंशुवर्माले आफ्ना भानिजलाई 
'महासामन्त' पद दिएका थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । 

ध. व. लिच्छविकालको शासनपद्धति' पूणिमा २१ पूर्णाङ्क संशोधन-मण्डल वि.सं. 
२०२६) प्‌.) १० 
महासामन्त क्रमलीलले श्री र महाराज' पदसमेत पाएका थिए । 
'लिच्छविकालक अ्रभिलेख' प्‌. १४५, १४७, १७५ 
रे. लिच्छविकानका ग्रभिलेख' प्‌. ४०१ 
४, लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. ४०७-०८ 
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सामन्त रूपवम।ले बनाएका 'थिए भन्ने उल्लेख परेको छ। । महासामन्त रूपवर्माको श्रभिलेख त्यहाँ 
पाह्ले थियो भन्ने पनि सुनिन्छ । तर भ्रहिले रूपवर्माको ग्रभिलेख लुप्त भइसकेको छ। मुद्रासंग्र- 
हालयमा संगृहोत लिच्छविकालको एउटा माटोको छापमा रूपवर्सा गर ड्रित पाइएको छ“ ।यी 
रूणवर्मा उने महासामन्त रूपवर्म हुन्‌ भन्चे देखिन्छ । यस मटोको छाफले तात्कालिक प्रशासनमा 
महासासन्त रूपवस,'को स्थान रहेको थियो भन्ने कुरा झल्काउँछ । 


यति कुराबाट लिच्छविकालको शासनव्यवस्थामा सामन्त, महासामन्त पदधारीहरूको 
पन उल्लेखनीय स्थान रहन्थ्यो भन्ने बुझिन्छ । यही परम्पराश्नुसार पछि मध्यकालमा विषय- 
पत (जल्लाका बडाहाकिम) हरू प्रायः पुस्तैनी अ्रधिकार पाएका 'सहासामन्त' नामधारी शासक 
हेन पुगेको कुरा यस प्रसंगमा स्मरणीय छ" । 


मन्त्रिपरिषद्‌ 


राजालाई शासनसम्बन्धी काममा सहलाह दिन, सघाउन “मन्त्रिपरिषद्‌ बनाउन्‌ भन्ने 


॥॥ सयारमबमककामकमबर षक 


१. सो अ्रभिलेखको ग्रलिकता अंश यस प्रकारको छ- 

“श्रीसम्वत्‌ २०५ मा श्रीमहासामन्त रूपवर्माबाट सजिबक्सेको देवपत्तन श्री- 
जयवागेश्वरीनिरको यो लुहिटी केही कालदेखि पानी नआउने भै देवपत्तनदाप्तीलाई 
पानी विना कष्ट भएको जाहेर भएको हुनाले ... जीर्णोद्धार गराई" 

ध. व. लिच्छविकालको शासनपद्धति' पूणिमा २१ पूर्णाक, पृ. ११ 

उही, पू. ११ 

उदाहरणार्थे फपिङको ने. सं. ३5१ को ग्रभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । त्यस अ्रभिनेख- 
क एक अंश यस प्रकारको छ -- 

सम्वत्‌ ३५१ पौसीशृक्लदिवा ग्रष्टम्यांम्‌ श्रीश्वीपरमेश्वरपरम श्रीश्रीभीमदेवस्य 
धिजयराज्ये: । श्रीफनपिगविषयाधिपति महाशासन्तश्रीजेतरामजीवस्य नगरेति: ॥" 

रामजी तेवारी "र श्ररू, अभिलेख -संग्रह' & भाग, संशोधन-मण्डल, पृ. २७ 

(ने.सं. ३5१ (वि.सं. १३१७ ) पौष शृक्ल अ्रष्टमीको दिन श्रीश्वीपरमेश्वर परम 
श्रीश्वीभीमदेवको विजयराज्यमा, श्रीफनपिग (फपिंग) विषय (जिल्ला) का ग्रधिपति 
मंहासामन्त श्रीजेतरामजीवको शहरमा) । 

यसै गरी पन्नगविषय, धवलस्रोतपुर, उदयपुर आदिका 'महासामन्त नामधारी 
सव्यकालका शासकहरूलाई यस प्रसंगमा औंल्याउन सकिन्छ । 

ध. व. 'मध्यकालका शुरूका केही अ्रभिलेख' कन्ट्रीव्युशन्ज टु नेप्लीज्‌ स्टडिज्‌ वर्ष १, 
अंक १, ति.वि. नेपाल र एशियाली ग्रनुसन्धान केन्द्र, वि.सं. २०३४, पृ. १००-:१०१ 


%० ७, 


-९६/ 


३६ 


उल्लेख प्राचीन राजनीतिशास्तहरूमा पाइन्छ । 'मम्तिपरिषद्‌' कसरी बनाउने भन्ने कुराको 
विस्तृत चर्चा श्राचार्य कौटल्यले श्रापनो अर्थशास्वमा गरेका छन्‌! । उहिले राजालाई राजकाज 
सम्बन्धी कुरामा भित्री सल्लाह दिने 'मन्तरी'कहलाउँथे? । राजकाजमा राजालाई सक्रिय रुपमा 
सघाउने कामसमेत गर्न श्रमात्य' कहलाउंथे? । यसरी शासनव्यवस्थामा मन्त्री र ग्रमात्यहरूको 
पनि विशिष्ट स्थान रहन्थ्यो भन्ने स्पष्ट छ । 


लिच्छविकालमा हाम्रो यहाँ शासनव्यवस्थामा मन्त्री, प्रमात्यहरूको कुन स्थान थियो 
भन्ने कुरा स्पष्ट रूपमा थाहा पाउन सकिएको छैन । लिच्छविकालका श्रभिलेखमा 'न्त्री' 
पदको उल्लेख त कत श्राएक छन । श्रमात्यको उल्लेख पति थोरै मात पाइएको छ । नरेखरदेवको 
पाटन भन्सारचोकक श्रभिलेखमा र काठमाडौं यङगालहिटोको झ्रभिलेखमा 'कुमारामात्य' को 
उल्लेख परेको छ । साँखुको एउटा सानो खण्डित श्रभिहोखमा शीधामेराजिकानात्य' को 
उल्लेख थ्राएको छ” । नरेख्रदेवको पालाको देउपाटनको एक ग्रशिलिखम।श्रमात्य' भगवच्चख्को 


१. विचाराथ कोटलीय अ्र्थशास्तको मन्त्रिपरिषद्‌ सम्बन्धी ग्रलिकता अंश यहाँ उद्धृत 
गरिन्छ- 
''सहायसाध्यं राजत्वं चक्रमेक न वर्तते । 
कुर्वीत सचिवांस्तस्मात्तेषा च श्रुणुयान्मतम्‌ ।॥१५।॥। 
... मन्त्रिपरिषद द्वादशामात्यान्‌ कुर्वीतिति मानवा: ॥५३।॥। षोँदशेति बाहँस्पत्याः 
।॥।५४।। विशतिमित्यौशनसा: ॥५५।। यथासामथ्यमिति कोटल्य; ॥५६।॥ 
(कौटलीय' ग्रथशास्त्र १।७।१५) 
(जसरी एक पाग्राले रथ चल्दैन, त्यसै गरी एक्लैले राज्य चल्दैन । राज्य 
चलाउन सहायकहरू चाहिन्छन्‌ । यस कारण मन्त्रीहरू बनाउन । तिनीहरूको राय सुनू । 
बाह्न जना अ्रमात्य भएको मन्त्रिपरिषद्‌ बनाउन्‌ भन्ने मनुका अनुयायोहरूक 
भनाइ छ । सोह्ल जना ग्रमात्य भएको मन्त्रिपरिषद्‌ बनाउनू भन्ने वृहस्पतिका अनुयायी- 
हरूको भनाइ छ । बीस जना अ्रमात्य भएको मन्त्रिपरिषद्‌ बनाउन भन्ने शुक्राचायका 
प्रन्यायीहरूको भनाइ छ । सामथ्य हेरी जति आवश्यक हुन्छ, त्यति अमात्य भएक 
मन्त्रिपरिषद्‌ बनाउनू भन्ने कौटल्यको भनाइ छ।) 
२. ध. व. 'लिच्छविकालको शासनपद्धति' पूणिमा २२ पुर्णाक, संशोधनमण्डल) वि.सं. 
२०२६ पृ, १११--१३ 
उही, प्‌. १११-१३ 
, लिच्छविकालका ग्रभिलेख पृ. ४५६,४६५, 
५, लिच्छविकालका अ्रभिलेख पृ. ५०६५ 
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उल्लेख श्राएको छ । लिच्छदिकालका श्रभिलेखमा' श्रमात्य' सम्बन्धी उल्लेख पाइएको यत्ति 
नै हो । यतिबाटै 'लिच्छविकालको मन्तिपरिषद्को विषयमा 'श्रनुमान गनुपरेको छ । 


यवराजले पनि शासनको केही भार बोक्ने हुनाले युवराजलाई शासनमा सघाउने श्रमात्यको 
श्रावश्यकता हुन्‌ स्वाभ(दिक छ । यसै प्रसंगमा 'कुमारामात्य' पदको उत्पत्ति भएको हो । पछि 
कुमार राजा बनेपछि पनि श्रधिदेखि श्राफलाई सहायता गर्दै आ्राएको विश्वस्त मानिसलाई यो 
पदले विभबित गर्ने चलन चल्यो? । लिच्छविकालमा 'कुमारामात्य' को स्पष्ट श्रस्तित्व देखिनाले 
राजालाई मदत गर्ने थ्ररू श्रमात्यहरू पत्ति त्यस वेला थिए होलान्‌ भनी सहज अनुमान गर्ने 
सकि,छ । 

भारतका प्रसिद्ध राजा श्रशोकले धर्मसम्बन्धी व्यवस्था मिलाउन 'धर्ममहामात' नियुक्त 
गरेको उल्लेख उनका ग्रभिलेखमा ठाउँ ठाउँमा परेको छ। धमंमा जनताको रुंच बढोस्‌; 
धाभिक काम कुरा राख्ररी चलुन्‌; एकले अर्को धर्मको द्वेष नगरोस्‌ भन्ने देखरेख गर्न काम धर्म- 
महामाल' को हुन्थ्यो" । यस गरी साँखुको श्रभिलेखमा उल्लिखित श्वीधानराजिकामात्य को 
काम पनि धमंसंग सम्बन्ध थियो कि भन्ने श्रनुमान हुन्छ । यद्यपि प्रमाणको श्रभाव हुंदा धामराजि- 
कामात्य'को कम कस्तो हुन्थ्यो; निश्चित गर्ने श्रलि गालह्ठो छ। तपनि प्रसंग हेर्दा राजकेय श्री 
ले युक्त धार्मराजिक श्रमात्यको सम्बन्ध सरकारी प्रशासनसंग थियो भन्ने देखिन्छ“ । 


नरेन्द्रदेवको पालाको देउपाटनको श्रभिलेखमा उल्लिखित ग्रमात्य' बारे त्यस श्रभिलेख- 
बाट विशेष कुरा थाहा पाइँदन तापनि लिच्छविकालमा 'श्रमात्य' को स्पष्ट श्रस्तित्वलाई चाहि 
त्यस श्रभिलेखले राम्ररी आ्ौल्याएको छ । साथ 'ग्रमात्य' को आ्राधिकारिकताबारे पनि त्यस 
श्रभिलेखबाट केही श्रनु मान गर्ने सकिन्छ। त्यस ग्रभिलेखमा ब्राम्हण विश्वसेनकी पत्नी सुवर्ण 
गोमिनीले पाशुपत सम्प्रदायका योगीहरूको आऔषधोपचारको लागि केही जग्गा दान दिएको 
कुरा पदछ । सो जस्गा दानको प्रामाणिकताको लागि श्रमात्य भगवच्चद्ध साक्षीका रूपमा त्यहाँ 
उल्लिखित गरिएका हुन्‌” । पछि मल्लकालसम्म पनि यसरी जग्गा दान गर्दा त्यसको प्रामाणिक 


१. लिच्छविकालका अभिलेख' पृ. ४७२ 
२. ध.व. लिच्छविकालक। शासनसम्बन्धी परिशाषिक शब्दको व्याख्या' पुणिमा . ११ 
पूर्णाक, संशोधन मण्डल, वि.सं. २०२३, प्‌. १३-१७ 
“लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. ४६७-७१ 
३. लिच्छविकालको शासनपद्धति' पुणिमा २२ पूर्णाक, प्‌.११४-१६ 
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ताको लागि राजा,राजपरिवार वा उच्च श्रधिकारीहरू साक्षी राख्ने चलन थियो! । राजपरिवार 
दा उच्च श्रधिकारी साक्षी राख्न श्रनुकुल नपरे पञ्चहरू वा श्ररू गध्यमान्य व्यक्त साक्षी रारने 
सलन थियो । यो कुरा मध्यकालका तापडतलहरू केलाई हेरौं भने हामी स्पष्ट रूपमा थाहा 
पाउँछौं । यसै गरी देउपाटनको उपर्यक्त श्रभिलेखमा जग्गादातको प्रसंगमा साक्षीका रूपमा 
'श्रमात्य'को उल्लेख परेको हो । यसबाट तात्कालिक शासनव्यवस्थामा श्रमात्यको श्रत्तिस्व 


प्रमाणित हुन्छ । 


यसो हो तापनि लिच्छविकालको शासनव्यवस्थामा मन्त्रिपरिषद्को महत्त्वपूर्ण स्थान 
रहेको थियो भन्ने चाहि देखापर्दैन । मन्त्रिपरिषद्को श्रस्तित्व रहेको प्रमाणित भए पति यसको 
जनतासंग त्यत्तिको सोझै सम्पर्क नभएको श्रनुमान हुन्छ । भित्री स्तहबाट राजालाई सघाउने 
कास मन्त्रिपरिषद्ले गरे तापनि लिच्छविकालका व्यवस्थासम्बन्धी सनद-शिलालेखहरूमा मन्त्री 
वा श्रमात्यको स्पष्ट उल्लेख नभएबाट उक्त कुराको अ्रनुमान हामो गर्ने सक्छौं । 


लिच्छविकालका ग्रभिलिखमा धेरै उल्लेख श्राएका, प्रशासनको दृष्टिले निकै महत्वपुर्ण 
देखिएका “सर्वदण्डनायक' श्रादि पदाधिकारीहरू मन्त्री तहका देखिएका छन्‌” । तात्का/लक 
अन्त्िपरिषद्मा सी पदाधिकारीहरू पो सम्मिलित थिए कि भन्ने ग्रर्को अनुमान गर्ने ठाउँ नभएको 
होइन । तर यस विषयबा यसै हो भनी श्रहिले केही भन्न सकिदैन । 


उच्च अधिकारोहरू 


यस वं लाको शासनव्यवस्थामा महत्वपुर्ण स्थान आ्रोगटदने उच्च श्रधिकारोहरूमा सबे-- 
उण्डनायक, महाप्रतिहार, महाबलाध्यक्ष श्रादि पदाधिकारीहरू पनि पर्दछन्‌ । गप्तकाल यताको 
भारतको शासतव्यवस्थामा पनि यी पदाधिकारीहरू महत्वपुर्ण रहेका छन्‌ । लिच्छविकालका 
श्रभिलेखहर रास्ररी केलाई हेरौं भने यहाँ पति त्यस ताका यो पदाधिकारीहरू शासनको 
दृष्टिले उल्लेखनीय थिए तथा यिनीहरू निके शक्तिशाली पति थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । गद्दी- 
नशीन राजा श्रलि कमजोर भएको मोकामा यी पदाधिकारीहरूले शासतको बागडोर राफ्नो 
हातमा पारी शक्तिशाली बनेको उदाहरणबाट यो पदाविकारीहरूको महत्त्व बुझ्न सकिन्छ । 
घत कारण तात्कालिक प्रशापतव्यवत्या बुझ्नाको लाग यो पदाधिकारोहरूबारे पनि विचार 
गर्नेपरको छ । 


१. मल्लकालका ताम्रपत्त, ताडपत्रहरूबाट उक्त कुरा थाहा पाइन्छ । 
२, लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प॒. ११५ 
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प्रतिहार, महाम्रतिहार 


श्रमरकोश आदि संस्कृत कोश पल्टायो भने साधारणतः 'प्रतिहार' भनेको 'राजदरबारका 
ढोके' हुन्‌ भन्ने थाहा पाउँछौं । परन्तु प्रदिहारको काम ढोका कुहेर बस्न माल हुँदैनथ्यो । बाहिरका 
विन कुरा र, जाकहाँ खाहेर गरेर त्यसको निकासा पुकासा गराउने काम प्रतिहार बा प्रति- 
हारको हुन्थ्यो । राजदरबार प्रशासतको केख्र हुनाले प्रतिहार दा दौवारिक त्यस बवलाका 
प्रमुख ग्रधिश्ारी हुन्थे भन्ने यताबाट संक्षेत पाइन्छ । एक संस्कृत पद्यासा प्रविहारोको लक्षण 
दिदा “सन्धि, विग्रह) निक तयारी आदि प्रसुख राजक्ाजसम्चन्धी क।म कुर राजाकहाँ जहर 
रास काम प्रतिहारीको हुन्थ्यो" भन्ने स्पष्ट शब्दमा लेखिएको पाइन्छ । यताबाट हासी प्रतिहार 
वा दोवारिकको सहत्त्वको संकेत पाउँछौं । 


प्रतिहारहरुमा माथिह्लो तहका प्रतिहार महाप्रतिहार' कहलाउंथे । राजाका हजारया' 
को कान सहाप्रतिहारले गदथे । राजाका अञरक्षकको कास पनि महप्रतिहारले गर्दथे । महा- 
प्रतिहारसंग नभेटीकन कसले राजासंग भेट गर्न पाउँदैनथ्यो । यसले राजाका भरपर्दा व्यक्ति 
मात्रै महाप्रतिहार बनाइन्थे । महाप्रतिष्ठारको राम्रो वर्णन हर्षेचरितसा पाइल्छ । कनि बाजले 
हर्षवदधनकहाँ जाँदा उनको दरबारको सुन्दर वर्णन गरेका छन्‌ । त्यसै बर्जन प्रसंगमा मझह्टा-- 
प्रतिहारको चित्रण पनि कबि बाणले गरेका छन्‌ । बिचारार्थ त्यस वर्जनको एक अंशको अनुवाद 
यहाँ उद्धुत गरन्छ- 


'झिखलकर्चाह टाढेबाट डोकेहरूले चिनिएका छुँदा एक छिन तपाईं यहाँ बस्नुहोस्‌, भनी 
बाणलाई भनेर सरासर भिद्न पसे । 


प्रति एक छिनपछि प्रग्ला, चोरा, सफा जानाले जीउ ढाकिएका, टतक्रने माणिक्य जडेको 
पद्कने सुहाएको कमरपेटी वाँध्नाले झिना कमर भएका, ठुलो छाति भएका, पुष्ट कांघ भएका 
मोतीको माला लाएका, साग जडेका चौगडौ कामा लाएका) ---- टाउकोमा सेतो पगरो 
लाएका, बायाँ हातले ठ्लठ्ला मोती जडेको बौँड भएको तरबार र दायाँ हातले टल्कने मुनले 
मोरेको बेतको लट्ठी लिएका माविस पछि लाएर आई मेखलकले धने--- यहाँ महाप्रतिहार- 
हरूमा मुख्य) पारियाल भन्ने, राजाका मन परेका महाप्रतिहार हुनुहुन्छ; उहाँसँग भलाकुसारी 
गर्नेहास' । नि नमस्कार गरिएका महाप्रतिहारले नजीक आई गराउनुहोस्‌, दर्शन भेटको लागि 


'भहाडना समन? ० पनततरावसमाकबाङररण्वरोरणहनगसाकरे 


१. ध.व. लिच्छविकालका शासनसम्बन्धी पारिभाषिक शब्दका ब्याख्या पूणिमा, ११, 
पूर्णाक, प्‌.८५-१२ 
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राजाबाट निगाह गरिबक्सेको छ भनी भने । वबाणचाहि म भाग्यमानी रहेछ यसरी 
राजाबाट मलाई भ्रनुग्रह गर्ने लायक ठानिबक्स्यो भनी उनले देखाएको बाटोबाट चित्र पसे! ।” 


ढाणको यस वरणलबाट महाप्रतिहार' ले राजाका हजुरियाको काम गर्दथे भन्ने स्पष्ट 
बुझिन्छ । साथ महाप्रतिहारले लाउने सरकारिया वेषभूषा भ्वादि कुरा पनि यताबाट थाहा 
पाइन्छ । 


कह्लेणको राजतर्राङ्गणीको वर्णनबाट पनि शासनव्यवस्थामा प्रतिहारको महस्वबारे 
निर्क कुरा थाहा पाइन्छ । प्रतिहार राजाका विश्वासपाल य्यक्ति हुने र उनौद्वारा मात्न राजा- 
सम्म कुरा पुग्ने हुँदा कहिलेकहाँ प्रतिहारको शक्ति ज्यादै बढ्दथ्यो । श्रमात्यहरू र सामन्त 
राजाहरूले समेत प्रतिहारको मुख ताबन्‌पर्ने हुन्थ्यो । श्रमात्य, समान्तहरूले पनि प्रतिहारको 
श्रनुमतिविना राजाको दर्शन पाउंदनथे । कहिलेकहाँ खूद राजाले समेत प्रतिहारको मुख ताक्नु 
पर्ने पनि हुन जान्थ्यो । यस्ता घटनाको चर्चा कह्वणले स्पष्ट रूपमा ठाउं ठाउंमा गरेका छन? । 


0060 परयमाल्त्यम्पल्तियतडमादहनरमहन्सद 0 र कर कक क ० “गाकलकाकु 004 छलयाडएकयुकल्सलवाकसम- चकिकाकल तथ्यका कुकेन्यहाकरटाङाञमक दासको फायडरलमतलिहमईु? सरल 0010 व्य्क्हरु 


१, बाणको उक्त वर्णनक। मूल संस्कृत भाग यस प्रकारको छ :- 
'मेखलकस्तु दूरादेव द्रारपाललोकेन प्रत्मभिज्ञायमान: 'तिष्ठतु तावत्‌ क्षणमात्न- 
मत्लैव पुण्यभागी' इति तमभिधाशाप्रतिहतः पुरः प्राविशत्‌ । 
श्रथ स मुद्दर्तादिव प्रांशुना ... गौरेण बी ध्रकञ्चुकच्छन्चवपुषा समुन्मिषन्माणिबय 
पदकबन्धकृशावलग्नेन ... विशालवक्षसा ... विकटांसतटेन उरसा ... हारं विभ्रता ..... 
श्रवणगताभ्याँ मणिकुण्डलाभ्याँ समुद्भासमानेन ... मौलिना पाण्डरमुष्णीषमद्वहता, 
वामेन स्थूलमुक्ताफलच्छुरणदन्तुरत्सेई करकिसलयेनं कलयता क्कपाणम्‌, इतेरेण शात- 
कुम्भी वेत्वयष्टिमुन्मृष्टा धारयता पुरुषेणानुगम्यमान। निर्गत्यावाचत्‌ ... एष खलु 
महाप्रतिहाराणामनन्तरश्चक्षुष्यो देवस्य पारियाल्नामा दौवारिक: । समनुगृहणा त्वे- 
मनुरूपया प्रतिपत्या कल्याणाभिनिवेशी इति । दौवारिक: समुपसृत्य क्ृतप्रणामा मधुरया 
गिरा सविनयमभाषत -. आगच्छत, प्रविशत, दशनाय कृतप्रसादो देवः इति । बाणस्तु 
'धन्योस्मि, यदेवमनुग्राह्या माँ देव। मन्यते' इत्युत्वा तेनोपदिश्यमानमागे: प्राविशदभ्य- 
न्तरम्‌ ।“ 
हर्षेचरित, द्वितीय उच्छास 
२. विचारार्थ कह्वणको उक्त वर्णनको अ्रलिकता अंश यहाँ उद्धृत गरिन्छ- 
'“प्रतीहारकरन्यस्तसबभारस्तु भूपतिः । 
मदाक्रान्तितया राज्यमसुस्थितममत्यतः ।॥८।१६५७।॥। 
सर्वामात्याः प्रतीहारमन्वगच्छन्पुनः परे ।॥८।१८४०।) 
प्राप्तान्‌ सचिवसामन्तान्‌ विन्यस्यन्तो यथाक्रमम्‌ । 
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लिच्छविकालका श्रभिलेखहरू केलाई हेरौं भने पनि प्रतिहार, महाप्रतिहार पदाधि- 
कारीको काम, कर्तव्य तथा शासनव्यवस्थामा यी पदाधिकारीहरूको स्थानबारे हामी निर्क थाहा 
पाउँछौं । त्यस बेलाको व्यवस्थाथ्रनुसार राजा र प्रजा दुवँ संग सोझै सस्बन्ध राख्ने पद हुँदा 
'प्रतिहार' निकै उल्लेखनीय हुन्थ्यो । गद्दीनशीन राजा श्रलि कमजोर भएको श्रवसरमा त सव- 
दण्डनायक, महाप्रतिहार पदाधिकारीले शासनको बागडोरसमेत ्रापनो हातमा लिई झन्‌ शक्ति- 


शाली बनेको उदाहरण पनि पाइन्छ । 


शासनाधिकार केन्द्रमा मात सौमित नराखी ग्रामपाञ्चाली (पञ्चायत) हरूलाई पनि 
स्वायत्त शासनसम्बन्धी उचित श्रधिकार सुम्पने लिच्छविकालका शासकहरूको नीतिले गर्दा 
प्रशासनको दृष्टिले प्रतिहार, महाप्रतिहार पदाधिकारीहरूको महत्त्व श्रझ बढेथ्यो । पाञ्चाली 
श्रादि स्थानीय संघट्टनले छिनफान गर्न नसकेको अ्रथवा पाञ्चालीले गरेको कुरामा चित्त 
नबुझी मर्का परी राजकुल (राजदरबार) मा उजूरी गर्ने ह्याइएका प्रत्येक कुरा प्रतिहार 
(दौवारिकल्द्वारे)ले टिप्तये । भनि प्रतिहारले राजाकहाँ जाहेरो गरी महीना दिन थित्लमा 
यस्ता कुराको निकासा गराइदिनुपर्थ्यो । यस कुराको स्पष्ट उल्लेख हामी नक्साल नारायणचौरको 
भ्रभिलेखमा पाउँछौ? । नक्साल नारायणचौरको श्रभिलेख खण्डित नभएको भए त्यसबाट दोवारिक 


'शक्षामनणावेबाकलमेकलम्मपुठटानपन्यनताकारदलिरकासनिकरु 


प्रतीहारा नृपस्याग्रमनयन्त विविक्तताम्‌ ।।५।३५५।। 
यथापूवमधघीकारानजहत्सुज्जिरप्यभूत्‌ । 
प्रतीहारमुखप्रेश्षी का कथेतरमन्त्रिणाम्‌ ॥८।१४५३।। 
“रजितरगिणी 
(लोसे प्रतिहारको हातमा सबै ग्रधिकार सुम्पनाले राजा जयसिहले राज्यमा 
सुव्यवस्था भएको देखेनन्‌ । 
त्यस वेला ग्ररू सबै ग्रमात्यहरू प्रतीहारकै पछि लागे । 
ग्राइपुगेका सन्तती, सामन्तहरूलाई क्रमअ्नुसार राखी प्रतिहारहरूले राजाको 
सामुन्नेको ठाउँ खाली पारे । 
प्रधिकार पहिले जस्तै सबै आफ्नै हातमा रहे तापनि राजा सुज्जिले पनि प्रतिहार- 
को मुख ताक्नुपन भयौं, अरू मन्त्रीहरूको त के कुरा गर्नु ।) 
१. ध.व. लिच्छवकालका शासनसम्बन्धी पारिभाषिक शब्दको व्याख्या' पृणिमा ११, 
पूणकि, प्‌. ५-१२, लिच्छविकालका अभिलेशख' प्‌. ११५--१७ 
२. त्यस अ्रभिलेखको सम्बद्ध एक अंश यस प्रकारको छ- 
“यस्तु कुदृष्टमिति कार्यमस्य ततो रोगमाचौ दौवारिकस्यवेदनीयं तेनापि श्री- 
मत्पादीयान्तरासनकेरणे यथामासं रोपणीय: ।” 
(राम्ररी मुद्दा हेरिएन भनी जसले (उजूर' गर्ला), त्यसको मुद्दामामिला अनि 
रोगमाचौ दोवारिककहाँ दर्ता गराउनू । उनले पनि महीना दिनभित्नमा राजाको भित्ली 
इजलासमा जहिर गर्नू ।) 'लिच्छविकालका अभिलेख' प्‌. ५६४-६५ 
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र पाञ्चालौको काम, कर्तव्यबारे हामीले धेरै कुरा थाहा पाउन सक्ने थियौं । तर सो अथि- 
लेखको माथिहलो भाग र बीच बीचको भाग पनि केही खण्डित हुँदा यस विषयका ज्ञातव्य केही 
कुरा गुमेका छन्‌ । दैपनि दौवारिकको कान र कतव्यको केही झलक त्यस अ्मिलेखबाट हामी 
पाउँछौं! । 


दौवारिकहरू प्रतेक हुन्थे । तर त्यस बेलाका दौवारिकहरूलाई हामी मुख्य गरी दुइ थरोका 
रूपमा छुट्याउन सक्छौं । एकथरी राजदरवारखा रहने दौवारिकहरू; ्रर्काथरो सरकारो 
प्रतिनिधिस्वरूप ग्राममा नियुक्त हुने दौवारिक; जसलाई लिच्छविकालका श्रशिलेखमा 
स्थानदौवारिक' भन्ने संज्ञा दिइएको छ”? । 


यसरी लिच्छदिकालमा प्रत्येक ग्रामसंग केन्द्रको सम्बन्ध प्रठिद्डार (वारे) द्वारा हुन्थ्यो । 
हारेद्वारा ग्राससंग सरकारको स्जन्ध्ष राएये ह्छदिकालको यो पडुति छि घहलकाल र 


१. नक्साल नारायणचौरको श्रभिलेखमा दौवारिकिको काग र अधिकारबारे चिक उल्लेख 
परेको छ । विशेष गरेर न्याय व्यवस्थासंग दौवात्किको सम्बन्ध रहेको देखापरेको छ । 
विचारार्थ उक्त अ्रभिलेखको सम्बद्ध केही अंश यहाँ उद्धत गरिन्छ- 


“.....दौवारिकेणापि यथाशास्लानुगतं बिचारणीयं ....... सगभनारीमरणे पण- 
शतमेकम्‌ । आ्रत्मघातकानाँ ..... कलहमरणे दौवारिकस्यविद्ये मृतशोधनस्‌ । तदथमास- 
तस्य तस्य सद्दिपणाः षट पणपुराणा देया: । ...... प्रासादरथचित्न्रणे सिद्धरिरदौवारिक- 


७७ ७ 


स्याशीतिः पणपुराणा : देया । र्थोत्तोलने प्रासादसंस्कारे च सव्तैपरिच्छदने प्रतिवर्ष 
वेत्रदौवारिकस्याशीति: पण पुराणा: । एवञ्चैलकरस्य च षट पगपुराणा सद्विपणा: । .... 
मण्डपीयातायाँ शाञ्चलपद्वय्‌ गमुत्तमञ्च पञ्चचाभरणकन्‌ । प्रतिवर्ष स्थानदौवाक्किस्य 
पणपुराणसहस्तमेक पाञ्चालिकेदयम्‌ । 
(दोवारिकले पनि शस्त्श्रनुसार विचार गर्नुपर्छ । ..... र्गाभणी आइमाईको मृत्य 
भएमा शय पण (लिनू) । ग्रात्मइत्य। गरी ..... झगडा गरी कसैको मृत्यु भएमा दौबारिक- 
लाई जाहेर गरी मुर्दा उठाउन्‌ । तसको लागि गराएका तिवलाई (दौवारिकलाई) 
६ पणपुराण र २ पण दिनू । ..... दरबारको रथ सिगान सिन्द्रिर दौवारिकजाई अ्रसी 
पणपुराण दिनू । रथ ठड्याउन, दरबार मरम्मत गर्न र ग्ररू सिगार पटारको लागि प्रति 
वर्षे वेत्त दौवारिकलाई असी पणपुराण दिनू । यसै गरी कपडाको करको ६ पणपुराण र 
दुद पण दिनू । ..... मण्डपी यात्तामा एक जोर असल लुगा र पाँच गहन दिनू । प्रतिवर्ष 
स्थानेदौवारिकलाई पाञ्चालिकहरूले एक हजार पणपुराण बझाउन्‌ ।) 
'लिच्छविकालका अभिलेख प्‌. ५६४-६५, ५६८ 

२. लिच्छविकालका श्रभिलेख' पृ. ५६५ 
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शाहकालमा पनि निक श्रेंशमा कायम रहेको थियो! । मल्लकालमा पनि प्रत्येक ग्राममा सरकारको 


१. मल्लकालका र शाहकालका ऐतिहासिक सामग्रीहरू केलाई हेरयौं भने त्यस वेला पनि दु 
ढ्वारेको स्थान पुर्वेवत्‌ नै थिय। भन्ने थाहा पाइन्छ । उदाहरणार्थ मल्लकालका र शाह- 
कालका केही ऐतिहासिक सामग्रीको चर्चा यहाँ गरिन्छ- 

_श्रीश्वीजयरणजितमल्लदेवसन सोमलिंग दल थाङाव वबाभु लितेलाव गोर्खालि 

लाड्गव पूण्णसि प्रमुखन दुवार, नियनेह्या प्रजापंचयाता किसि प्रसन्न जया" 
(ठिमि बालकुमारी स्थानको ग्रभिलेख) 

( श्रीश्रीजयरणजितमल्लदेवले संमलिङ्गमा रहेको संयुक्त फौज हटाएर ओभ्‌ 
फिर्ता गरिलिएर गोरखालीहरूलाई समातेको खुशियालीमा पूर्णसि आदि द्वारे र बाइस 
जना प्रजापञ्चलाई हात्ती बकस दिनुभयो ।) 

रामजी तेवारी र ग्रह, ऐतिहासिक पद्व संग्रह दोस्र। भाग, नेपाल साँस्कृतिक 
परिषद्‌, काठमाडौं, वि.सं. २०२१, पृ. ५४ 

“उपरान्त प्रमान दुवालयता न्हाया दस्तुरथें वियमाल ..... प्रमान दुवालया ह्योगो 
गुगुल प्रनित, उग्ल बकस यायधुनो 

( रणिजतमल्लको नकंदेश र बाँडेका ताम्रपत) 

(उप्रान्त प्रमान (बडाहाकिम), द्वारेलाई पहिलेको दस्तुरबमोजिम दिनू ।..... 
प्रमान र द्वारेको पहिले जुन बन्दोवस्त थियो; सोही बन्दोवस्त थामिदिइसके ।) 

रामजी तेवारी र ग्ररू, 'भ्रभिलेख संग्रह' ११ भाग, संशोधन-मण्डल, काठमाडौं, 
वि.सं. २०२०, पृ. १६ 

“श्रत पत्रमा साक्षी ..... वुत्तिया, धाकरधा दुवारपनि' ... 

(रणजितमल्लको चोपुरको अ्रभिलेख) 

(यस पत्रका साक्षी .... जागीरदार॒ र ढाक्र द्वारेहरू ... ) 

“अभिलेख संग्रह' ११ भाग, प्‌. १५ 

यसे गरी शाहकालमा पनि प्रत्येक गाउँमा दवारे' नियुक्त भएका हुन्थे । प्रमाणको 
लागि पृथ्वीनारायण शाहको एउटा पत्रको एक अंश यढाँ उद्धत गरिन्छ- 

“आगे पलाँच।कका द्वारा जेठाबूढा प्रति पुवेका काजकन ,... चाँहा तिम्रा अंबलका 
प्रजा झारा गरि डोका नामूला समेत लियेर द्वारथाले आफ्ना जिय डिठ्ठा भेकन प्रजा 
दुम्जासम्म ल्यागेर .... ४० बोकायेर चौँडंडि षुटांग पुर्थाव. नपुरयाया काज अ्रटकला... 
ईति सम्वत्‌ १5३१ साल ज्येष्ट शुदि १३ रोज" 

नयराज पन्त र ग्ररू, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश जगदम्बा प्रकाशन, 
ललितपुर, वि.सं. २०२५, पृ. ११५१-:८२ 
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तर्फबाट द्वारे नियुक्त गरिएका हुन्थे; जो प्रायः त्यसै ग्रामका बासिन्बा नै हुन्थे । राजाज्ञा 
ग्रामवासीसम्म पुरघाउने, केही सरकारी रकम असूल गर्ने आदि काम ठ्वारेद्वारा गरिन्थे। यस 
गरी शाहकालमा पनि यो प्रथा कायमै रहेको थियो । 


लिच्छविकालमा राजदरबारमा आाइपुगेका केही मुद्दा मामिलाबारे कारबाइ चलाउन 
राजाद्वारा विश्वासपाल श्रधिकारी नियुक्त गने चलन पनि थियो । मुद्दामामिलासस्बन्धी सो 
काममा श्रहिले यो व्यक्ति नियुक्त गरिएको छ भन्ने कुरा जनताले थाहा पाञन्‌ भनी शासनसम्बन्धी 
श्ररू कुरा शिलालेखमा कुँदाइराख्दा यो कुरा पत्ति कुँदाउने चलन थियो । सो पदमा '्रतिहार' 
पदधारो व्यक्ति नियुक्त भएको पनि पाइन्छ । उदाहरणार्थ बलम्ब्‌, पासिख्य:, चौकिटार श्रादि 
ठाउँका वसस्तदेवका भ्रभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । तिनमा क्रह मुड च प्रतिहारभवगुप्ते 
व्यवहरतोति' भन्ने उल्लेख परेको छ। । यति कुराबाट न्याय व्यवस्थासंग प्रतिहारको भ्रल घढी 
सम्बन्ध रहेको देखिन्छ । 


दण्डनायक, सवदण्डनायक 


लिच्छविकालको प्रशासनमा श्रर्को महत्त्वपूर्ण पद 'दण्डनायक' 'सर्वदण्डनायक हो । नेपाल- 

का लिच्छविकालका श्रभिलेखमा जस्तै तात्कालिक भारतका श्रभिलेखमा पनि दण्डनायक, 
सवंदण्डनायक पदाधिकारीहरूको उल्लेख पाइन्छ । यस पदको ग्रर्थ गराईमा विद्वान्‌हरूको मत- 
भिन्नता देखिएको छ । 'दण्ड' शब्दको थ्यर्थ फौज पनि हुने हुनाले? कसँले 'दण्डनायक' को अर्थ 
सेनापति" भन्ने गरेका छन्‌ । कहिलेकहोँ दण्डनायकले सँग्यको नेतत्व गरी लडाइँ गन गएको 
वर्णन पनि पाइन्छ । कह्वणले राजतरखङिणीमा ठाउँ ठाउँमा यस्तो उल्लेख गरेका छन्‌? । 
तर त्यसबेलाको परिस्थितिश्रनुसार संतिक योग्यता भएका राजाका विश्वासप्राप्त व्यक्ति जुन- 
सुकै पदमा रहे तापनि परेको वेलामा लडाइँको मँदानमा पनि पठाइन्थे । यस कारण यतिक भरमा 


'लिच्छविकालका अ्भिलेख' पृ. १४६, १४८ 
'दण्डो यमे मानभेदे लग्डे दमसँन्ययो' ; -विश्वकोष 
(“विलम्बमाने सन्नद्धसेनिके दण्डनायके । 
त्वरित प्राहिणोत्ट्टःं वितीर्णासंख्यनायकम्‌ ॥ ७।१३०५।॥। 
क्रुध्यन्‌ राजपुरीं राजा व्यसृजद्‌ दण्डनायकम्‌ ।॥ ७।६६०।॥ 
“राजतरङ्गिणी 
(फौजसाथ गएका दण्डनायकले अलमल गरी ढीलो गरेका हुँदा प्रशस्त फौजसाथ 


पट्टलाई छिटो पठाए । 
राजा रिसाएर दण्डनायकलाई राजपुरीमा हमला गर्ने पठाए ।) 


(8 


'दण्डनायक' भनेको सेनापति हो भनी निश्चय गर्न सक्दिन । कति श्रभिलेखहरूमा राजकोय 
पदाधिकारीहरूको क्रममा दण्डनायक र सेनापतिको बेग्लाबेग्लै संगसंगै उल्लेख भएको पाइन्छ' । 
यसबाट बण्डनायक र सेनापति एक होइनन्‌; बेस्लाबेर्ले हुन्‌ भन्ने थः्हा पाइन्छ । लिच्छविकाल- 
का प्रभिलेखसा सेनापति, प्रधान सेनापतिलाई कहन 'बलाध्यक्ष, महाबलाध्यक्ष' पदको प्रयोग 
भएको पाइन्छ? । शिवदेवको विष्णपादुाको फेदीको प्रभिलेखमा त्यस वंलाका सवेदण्ड- 
नायक र महाबलाध्यक्ष पद पाउने दुवै श्रधिकारीको नामोल्लेख भएको छ" । यसबाट 
दण्डलायक भनेका सेनापति होइनन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ । 


प्राचीन राजशास्त, स्मतिशास्तहरूको श्रध्ययन गरौं भने राजकाजमा “दण्ड शब्दको 
प्रयोग विशेष गरी कुन श्रर्थमा हुन्थ्यो भनी हामी बुझ्न सक्छौं । दण्डको विस्तृत वर्णन गर्दै जाँदा 
मनुस्मतिकार लेइतछन्‌-- “श्रमात्ये दण्ढ श्रागत्तो दण्ड वंँ नयिकी क्रिया ्रमात्यको श्रधीनमा 
दण्ड रहेको हुन्छ; विनयसस्बन्धी काम कुरा दण्डमा रहेको हुन्छ“ ।” यसबाट दण्डको काम सबमा 
'विनय' कायम गर्नु हो भन्ने बझिन्छ । विनय भनेको श्राफ्नो श्रापनो कर्तव्यपालनसम्बन्धो ज्ञान 
हो । श्रर्थात्‌, जब कोही श्ाफ्नो कर्तव्य बिसेर ऐन कान्‌न नाघेर भ्रकतब्य गर्छ; तब त्यसलाई 
तह लाउन दण्ड गर्नुपन हुन्छ । 


यताबाट श्रापनो कर्तव्य भूली, ऐन कान्‌न नाधेर हूल वंगा, कुटपीट, थिचो मिचो, चोरी 
ड्कती श्रादि गेर कानूनी काम गर्नहरूलाई काननी कारवाइ गरी तह लाउने काम 'दण्डनायक' 
क्रो हुन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । वर्तसःनकालमा उक्त काम गृह मन्त्रालयको, विशेष गरौ तवन्तर्गत 
प्रहरी विभागको हो । श्रतः 'दण्डतायक' भनेका प्रहरी विभागका उच्च श्रधिकारी हुन्‌ भनी ग्र्थ 
गर्दा मिल्वो हुने देखिन्छ । श्रमात्ये डज्ड आ्ायसो' भनिएको हुनाले 'दण्डनायक' पद श्रमात्य 
पचहको थ्िो भन्ने पनि संकेत पाइन्छ“ । 


0 


१. लिच्छविकालका अभिलेख' प॒ः ११५ 
यसको चर्चा तल गरिएको छ । 
विचाराथ त्यस अ्रभिलेखको एक अंश यहाँ उद्धत गरिन्छ- 

“ भट्टारकमहाराजश्री शिवदेवः .... समाज्ञापयति .... सबैदण्डनायक महाप्रतिहार-- 
भौमगुप्तविज्ञापितेन मया शिलापट्टकेन प्रसाद: क्त इति समाश्ञापना । दूतकश्चात्र 
सहाबलाध्यक्षः कुलप्रवीर इति" 

“लिच्छविकालको श्रशिलेख' प, २१४--१५ 

४, मनुस्मृति ७६५ 

५, घ.व. लिच्छविकालका शासनसम्बन्धी पारिभाषिक शब्दको व्याख्या' पूृणिमा, ११ 
पूर्णाक, पू. ६-०, लिच्छविकालका अभिलेख' पः ११४-१५ 


९ ९) 


६ 


देशमा शान्ति, सुरक्षा, प्रमन चेन कायम गर्ने जस्तो गृह प्रशासनको प्रमुख श्रंगसंग 
सम्बद्ध पदाधिकारी हुँदा 'दण्डनायक' पद उल्लेखनीय हुनु स्वभाविक छ । त्यसमा पनि दण्ड- 
नायकहरूमध्ये सबभन्दा मख्य श्रधिकारी 'सवंदण्डनायक' को त श्रझ विशिष्ट स्थान हुने कुरा 
स्वतः स्पष्ट छ । सवंदण्डनायक र महाप्रतिहार ढुवे महस्वपुर्ण पद श्रोगटेका रविगुप्त, भोमगुप्त« 
हरूले गद्दीनशीन लिच्छवि राजाहरूलाई पनि मिचेर कसरो शासनको बागडोर हात लाएथे; 
त्यसको वर्णन माथि ऐतिहासिक रूपरेखा प्रकरणमा परिसकेको हुँदा यहाँ ती घटनाको फेरि 
चर्चा गर्नु आवश्यक देखिदैन । जे होस्‌; श्रान्तरिक प्रशासनमा 'दण्डनायकको' सोञ्च हात 
रहने हुनाले यो पद तात्कालिक प्रशासनको दृष्टिले उल्लेखनीय रहन्थ्यो भन्ने स्पष्ट छ । 


बलाध्यक्ष, महाबलाध्यक्ष 


संस्कृत वाङमयमा राजकाजको प्रकरणमा दल शब्दले फौजलाई बझाउँछ । स्वाम्य- 
मात्यसुहत्कोशराष्ट्रदुगंबलानि च' भनी राज्यका सात ग्रेंगमध्ये एक बल' (फौज) मानिएको 
छ। । राष्ट्रको रक्षाको लागि फौजको श्रावश्यकता हुनु स्वाभाविक छ । लिच्छविकालमा नेपालको 
संन्यशक्ति मजबत थियो भन्ने देखिएको छ । यस कुराको पुष्टि चिनिया वृत्तान्तबाट हुन्छ; 
श्रभिलेखबाट पनि यस कुराको केही पुष्ट हुन्छ । 


फोजको उच्च श्रचिकारो बलाध्यक्ष कहलाउंथे; तिनमा सबभन्दा माथिल्ला श्रधिकारी 
'महाबलाध्यक्ष ' कहलाउंथे । त्यस वेलाका '“महाअज्ञाध्यक्ष' भनेको वर्तमान कालका प्रधान 
सेनापति' हुन्‌ भन्ने निश्चित छ । 


लिच्छविकालमा मर्यादाक्रममा 'महाबलाध्यक्ष' को स्थान निकै माथिल्लो तहमा रहेको 
थियो । यो कुरा हामो श्रंशुवर्माको हाँडिगाउँको श्रभिलेखबाट थाहा पाउँछौं । त्यहाँ मर्यादा- 
फ्मग्रनुसार पाउने रकमको प्रसंगमा सहाबलाध्यक्ष' लाई राजा र युवराजसरह दिइने कुरा 
परेको छ? । यसबाट सन्मानको दृष्टिले 'महाबलाध्यक्ष' पद निके उच्च थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । 


१. कामन्दकोय नीतिसार १। 
२. विचारारथ उक्त अ्रभिलेखको एक अश यहाँ उद्धत गरिन्छ- 

“सवल राजप्रासादेषु क्रतप्रसादै-मँर्यादानिमित्ते यावन्तः पणा देयास्तेषामयथो- 
चितदानेन मा भूढुभयेषां पी(डे)ति मया पुव्वेराजानुवत्त्या यथोचितप्रदानाय शासनो- 
पनिबन्ध .... लिखितो यत्न .... श्रीभट्टारकपादानाम्प्रत्येक पु २५ महाबलाध्यक्षस्य 
हु 0 0 


४७ 


गदै 


सबदण्डनायक) महाप्रतिहार पदाधिकारीहरू जतिसुक शक्तिशाली भए पनि यस्तो सन्मान तथा 


पि. | 


मर्यादाक्रममा स्थान उनीहरूले पाएको देखिदैन । 


रक्षाव्पवस्थामा बाहेक 'महाबलाध्यक्ष' को गरर प्रशासनसंग सोझै सम्बन्ध रहनुपर्ने 
श्रावश्यकता थिएन तापनि लिच्ठविकालमा कहिलेकहाँ 'सहाबलाध्यक्ष' पनि प्रशासनसँग 
सोझ सम्बद्ध हुन श्राएको हामी पाउँछौं । विशेष गरी लिच्छविकालका सनद शिलापलमा (दृलक' 
का रूपमा महाबलाध्यक्षको उल्लेख श्राएको हामी पाउँछौं! । राजाको झाका जनतासस्ल पुरा" 
उने विशिष्ट ्रधिकारो माल्ल द्रूतक' बनाइन्थे । यसबाट महाबलाध्यक्ष द्रृतक बनेको ब लाम। 
राजाले प्रशासनमा पनि प्रधान सेनापतिको भर परेको संकेत पाइन्छ । यस प्रसंगमा विष्णपादु 
काको फेदीको शिवदेवको श्रभिलेखमा श्रलिकता दृष्टि दिनु आवश्यक छ । राजा शिवदेव तीरौं 
वर्षदेखि अ्रधिनाग्रक भईरहेका सवंदण्डनायक महाप्रतिहार भौमगुप्तको प्रभावबाट मुक्त हुन 
चाहन्थे । तर गत तीस वषभन्दा बढो समयदेखि गहीनशीन लिच्छवि राजाका नाउमा प्रशासन 
चलाउँदै श्राएका भौमग्प्तलाई पन्छाउनु सजिलो थिएन । यसका लागि शिवदेवले सबप्रथम 
सेनालाई श्राफ्नो पक्षमा पारे तथा त्यस वं लाका प्रधान सेनापति (सहाबलाध्यक्ष) कुलप्रवीरलाई 
प्रशासनसा ग्रगाडि बढाए; उनलाई दूतक' क। रूपमा नियक्त गरे? । जुन द्वृतक पदमा केह्टो 
काल श्रगाडिसम्म भौसगुप्त नै रहने गर्दथे) । यस घटनाबाट महाबलाध्यक्षले श्रान्तरिक प्रशासन- 
मा स्थान पाउनाको श्रभिप्राय हामी थाहा पाउन सक्छौं 


विषय्र्पात र अरू अधिक्ारो 


त्यस बेला प्रशासनको ३ष्टिले राष्ट सख्य गरी दुइ खण्डमा विभ्रक्त थियो; एक केखट्वारा 
सोझै प्रशासन चलाउने प्रदेश, थ्यर्को केन्द्रको श्रधीनमा रही सामन्तद्वारा शासन गरिने प्रदेश । 
केन््रद्वारा सोझै प्रशासन गरिने प्रदेश पनि अनेक 'विषय' (जिल्ला) मा विभक्त गरिएको हुन्थ्सो । 


कायर २० शवलबमन तनमिकिक ।पभानम 11 फिलवआतलन शाभानक वभातभतम क वनमा त. वाक तवर व्जमनालनलमायाला शशममर कानमानर शमलर 


004 वभानततयामरलआाशनमगसगसर ताको अलमल 


(सबै राजदरबारहरूमा निगाहपूतेक तियुक्त गरिएकाहरूले मर्यादाको निमित 
जति पण दिनपर्ने हो; ती टीकसंग नदिनाले दुव थरी (लिने र दिने) लाइ मका नपर/।स्‌ 
भन्नाको लागि सरकारी कितापखानामा .... पहिलेका राजाइरूले गरेबमोजिम उचित 
(साबिकबमोजिम) दिनाको लागि मैले लेखाइराखेको छु । जसग्रनुसार.... श्रीभट्टारक 
(गदीनशीन राजा) प्रत्येकलाई २५ पुराण, महावलाध्यक्षलाई २५ पुराण .... ) 
लिच्छविकालका स्रभिलेख ३०१--०२ 
“लिच्छविकालका अभिलेख २११५, ३४० 
'लिच्छाविकालका अभिलेख पृ. २१५--१६ 
'लिच्छविकालका ग्रभिलेख' १5३ 
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त्यहाँको (विषयको) प्रशासन चलाउन ।वषयपति' नामक श्रधिकारी नियुक्त गरिन्थे । बिषय 
पतिको सोझै राजदरबारसंग सम्बन्ध रहन्थ्यो । यस कुराको पुष्टि श्रेशवर्माका टिस्टुङ्ख र भटु- 
बालका ग्रभिलेखबाट हुन्छ! । 


देशलाई ्रनेक विषय' मा विभक्त गरी त्यहाँ विषयपति नियक्त गरी प्रशासत चलाउने 


पद्धति तात्कालिक भारतमा पति प्रचलित थियो । भारतका अ्रभिलेखहरूमा पति वियययतिको 
उल्लेख धेरै ठाउँमा गराएको छ" । 


मध्यकालको श्रू शुरूसस्म प्रि नेपालमण्डलभिल श्रनेक “विषय हर कान बिए । 
त्यहाँ विषयपति' हरु पनि रहन्थे । तर तिनको रूप भने निके बदलिसकेको थियो । प्र विषय- 
पतिहरू प्रायः गरी पुस्तेनी श्रधिकार पाएका महासामन्त रूपका हुन थालेथे । यसरी अ्रविका 
“विषय' (जिल्ला) हरू क्रमशः सामन्तराज्यका रूपमा परिणत हुँदै थिए । ताटका लक झा मनेश, 
हस्तलिखित ग्रन्य श्रादि स्रोतबाट यो कुरा थाहा पाइन्छ? । 


जिल्लाहरूमा 'विषयपति' बाहेक तदायुक्तक, शौल्किक) गौल्मिक आदि अधिकारीहढ 
पनि रहन्थे । यो कुरा श्रंशुवर्माका 'टस्टुङ्ग र भटुवालका श्रश्विलिखबाट थपहा पाइन्छ । जिल्लाको 
प्रशासन चलाउन विषयदतिले नियुक्त गरिने श्ररू सम्बद्ध कर्मचारीहरूलाई 'तदायुक्त' भनिएको 
लझिन्छ । हाम्रो यहाँ पछिसम्म पति एकजना बडा हाकिम नियुक्त भए भने सुनितिरक। कर्मचारी 
उनले ने नियक्त गर्ने चलन प्रचलित थियो । शुहक' (भन्सार) उठाउन त्यस बेला ठाउँ ठाउँसा 
'शुह्कशाला' रहन्थे । श्‌हक उठाउने काममा नियुक्त श्रधिकारीचाहि शौल्किक' कह नाउ मे । 
सुरक्षाको लागि ठाउँ ठाउँमा गुल्म (सुरक्षा चौकी) पति राखिएका हुन्थे । त्यस्ता गउम्हरुम। 
नियक्त अधिकारी 'गौल्मिक' कहलाउंथे । बाटो घाटोमा व्यापारोहरूको सुरक्षाको काम पति 
'गृल्म' ले गर्ने हनाले यस्ता सरक्षाचोक हरूले स्यापारीहरूसंग 'गुल्म' कर पनि उठाउँथे” । 
१. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' पु. ३०६-११ 
२. राजबलि पाण्डे, हिस्टोरिकल याँण्ड लिटररी न्‌नस्त्रिषशन्ज' चौखम्बा संस्कृत सीरिज, 
वाराणसी, वि.सं. २०१७, पु. ७५, ८३, ८४, १०७ 
३. ध.व., 'मध्यकालका केही ग्रभिलेख' कन्ट्रिञ्यशन्ज्‌ ट नेपालीज्‌ स्टडिज्‌' वर्षे ५, अङ्क १ 
त्रि. बि., नेपाल र एशियाली ग्रनुसन्धान केन्द्र, काठमाडौं, वि.सं . २०३४ प्‌. ६८--१०६ 
ध.व. र टेकबहादुर श्रेष्ठ, नुवाकोटको ऐतिहासिक ख्परेखा' लि.वि. नेपाल र एशियाली 
प्रध्ययन संस्थान. सं. २०३२, पृ. १८-२१ 
, लिच्छविकालका ग्रभिलेख पृ. २०६--११ 
९. ध.व., लिच्छविकालका शासनसम्बन्धी पारिभाषिक शब्दको व्याख्या पूृणिमा, १० 
पू्णाक १०-११ 
“लिच्छविकालका ग्रभिलेख पु. २३१३ 


का्‌टझट 


गाउँ गाउँ गई सरकारी मालपोत श्रादि रकम उठाउन जाने ग्रधिकारी “चाटभट' कहलाएका 
थिए । लिच्छविकालका अ्रभिलिखमा 'चाटभट' को उल्लेख धेरै ठाउँमा श्राएको छ । जनतासंग 
सोझै सम्बन्ध रहने श्रधिकारी हुँदा प्रशासनको दृष्टिले 'चाटभट” पनि सल्लेखनीय रहेका 
छन्‌ । चाटभट सैनिक रूपका श्रधिकारी थिए! । 


अधक तह 


विभिन्न अ्रधिकरणहरूमा तियुक्त श्रधिकारीहरूलाई 'श्रधिक्कत माल भनिएको पाइन्छ । 
तिनीहरूको पृथक्‌ नामकरण भएको पाइँदैन । प्रशासनको दृष्टिले यी अ्रधिकृुतहरूको पति उल्लेख- 
नीय स्थान रहन्थ्यो? । विभिन्न प्रधिकरणहरूका यी श्रधिकृतहरूको श्रधिकार र कतव्य राजाद्वारा 
विधिवत्‌ तोकिएका थिए । पछि प्रशासनव्यवस्थालाई विकेन्द्रीकरण गर्ने अर्थात्‌ ग्रामपाङ्चाली 
(पञ्चायत) हरूलाई स्वशासनको ग्रधिकार सुम्पने नीति लिइएपछि यौ अ्रधिकृतहरूको 
श्रधिकार निकै मालामा खिचियो । राजाद्वारा कानूनश्रनुसार पहिलेदेखि श्रधिकार तोकिएको 
हुँदा यी श्रधिक्ृतहरूले पछि पति श्रापनो श्रधिकारको दावा गरी स्वायत्त शासन सुम्पिएका 
इलाकाहरूमा श्रर्थत्‌ ग्रामपाञ्चालीहरूको इलाकामा पत्ति हस्तक्षेप गर्लान्‌ भनी सनद--शिला- 
पत्रहरूमा यी श्राधकृतहरूलाई कडा शब्दमा सावधान गराइएको पाइन्छ? । ग्रधिकृतहरूले नयाँ 
व्यवस्थाको उल्लंघन गरे कडा सजाय गर्ने उल्लेख श्रभिलेखहरूमा स्पष्टसंग गरिएको छ । 
प्रधिकृतहरूले स्वार्थवश त्यसो गर्ने सम्भादना हुँदा नै उनीहरूलाई ससयसै सचेत गराइएको 
हो । यसबाट पञ्चायतव्यवस्थालाई सुदृढ पार्दै जाने लिच्छविकालका शासक्रहरूको सदिच्छा 
प्रकारान्तरले झह्किन्छ । 


जनतासंग सम्बन्ध रहने विभिन्न ररकारी श्रधिकारीहरूको उह्लेख पाइएको साधारणतः 

यति नै हो भने पनि हुन्छ । राजदरबारभित्न रहने तर जनतासंग भने त्यति सम्बन्ध नभएका 
केही श्र प्रधिकारीहरूको पनि उल्लेख हामी श्रभिलेखहरूमा पाउँछौं“ । जन प्रशासनसंग तिनीहरू- 
को विशेष सम्बन्ध नदेखिएको हुनाले यहाँ तिनको चर्चा गर्नु प्रावश्यक देखिदैन । 

१. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' प्‌. &£-१०१ 

२. घ.व. लिच्छविकालका शासनपद्धति' पुणिमा २३ पूर्णाक, संशोधन मण्डल, पृ. १७६-५१ 

३. लिच्छविकालको शासनपद्धति' पूणिमा २३ पूर्णाक, पृ. १५० 
४, लिस्छविकालका ग्रभिलेख पृ. ३०२-०% 


अधिकरणहरू 


लिच्छविकालको प्रशासन निकै व्यवस्थित थियो । श्रावश्यक काम कुरा मिलाउन त्यस 
बेला श्रनेक अ्रधिकरणहरू' कायस गरिएका थिए । श्रधिकरण' शब्दले त्यस बेला ग्रड्डा र श्रदा 
लत दुवैलाई बुझाउँथ्यो । लिच्छविकालका श्रभिलेखहरूमा कुथेर, शुल्ली) लिङ्ग्वल, माप्चोक) 
पश्चिमाधिकरण, पुर्वाधिकरण,भट्टाधिकरण,पीटल्जाधिकरण श्रादि प्रधिकरणहरूको उल्लेख हाम) 
पाउँछौं। । यी प्रधिकरणहरूमा कुथेर, शुहली, लिङग्वल र माप्चोक यो चार अ्रधकरणहरू 
प्रमुख थिए । श्रशिलेखहरूको बेहोराबाट उक्त कुरा थाहा पाइन्छ । जनतालाई स्वायत्त शासत- 
सम्बन्धी प्रधिकार सुम्पेर राखिएका अ्रभिलेखमा “चर्तुभरप्यधिकरगन्ने प्रवेष्टब्यम्‌ भनी 
लेखिएको पाइन्छ? । पछि पछि श्र ्रधिकरणहरू पनि प्रमुख हुँदै प्राएपछि चार श्रधिकरगको 
ठाउँमा सर्वाधिकरण' शब्दको प्रयोग भएको पाइन्छ) । 


लिच्छविकालका उक्त श्रधिकरणहरूको काम र श्रधिकारबारे खुलस्त रूपमा प्रकाश पार्न 
सामग्री थ्रझे प्राप्त भइसकेका छैनन्‌ । तपनि श्रहिले पाइएका श्रभिलेखहरू केलाई हेर्यो भने 
हासी यसबारे केही कुरा बुझ्न सक्छौं । यस कारण यी श्रधिकरणहरूको काम र श्रधिकारबारे 
ब्रुइन सकिने जति कुराको चर्चा संक्षेपमा भए पनि यहाँ गर्नु आवश्यक देखिन्छ । तात्कालिक 
प्रशासनमा नगर तथा ग्राम पाञ्चालीहरूले पाएको श्रधिकारबारे बुझ्न यताबाट निक मदत 
हुन्छ । किनभने नगर तथा ग्राम पाञ्चालीहरूको प्रशासन चलाउने क्षमता हेरी उक्त सरकारी 
प्रधिकरणहरूले गर्न काम प्रायः नगर तथा ग्रामपाञ्चालीहरूलाई नै सुम्पने नीति लिच्छविकालका 
शासकहरूले लिएका थिए । यसो हुनाले नगर तया ग्राम पाञ्चालोहरूको काम, कर्षव्य र अ्रधि- 
कार राम्ररी बुझ्न लिच्छविकालका यो ग्रधिकरणहहूको कायक्षेत्र र प्रधिकारबारे थाहा पाउनु 
प्रत्यावश्यक छ । 


कुथेर अधिकरण 


चार प्रमुख श्रधिकरणमध्ये 'कुथेर' श्रधिकरणको काम र श्रधिकार बढ्ता व्यापक थियो 
भन्ने देखिन्छ । यस श्रधिकरणको मुख्य कामर्चाह “राजस्व' उठाउने थियो । यो कुरा ग्रभिलेख- 
हरू ग्रलि गहिरिएर केलायौं भने हामी थाहा पाउँछौं । 


१. ध.-व., लिच्छविकालको शासनपद्धति' पूणिमा २३ पूर्णाक, पृ. १६६-५२ 
'लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प॒. १०६-६३ 

'लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. ४८१, ४०५ 

'लिच्छविकालको शासनपद्धति' पूणिमा २३ पूर्णाक, प्‌. १७०-- ७२ 
'लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. १२५-२७ 


र -८" _० 


५१ 


शासनाधिकार केन्द्रमा माल सीमित नराखी ग्रामपाञ्चाली जस्ता विभिन्न तहलाई प्रशासन- 
सम्बन्ध ग्राधकार सुस्पी स्वायत्तशासन' लाई प्रोत्साहन दिने जन नीति लिच्छविकालका 
शासकहरूले (लिए; त्यस प्रसंगमा गरिदिइएका सनद-शिलापत्वहरूको तुलनात्मक ग्रध्ययन 
गरा भने हामी कुथेर' ्रधिकरणको काम र भ्रधिकारबारे केही कुरा थाहा पाउँछौं । ग्राम- 
पाञ्चालोहरूलाई सरकारी प्रमुख ग्रधिकरणहरूले गर्ने कामसमेत सुम्पिने स्वायत्तशासतलाई 
श्रझ बढो सक्षम बनाउन लाउने पहिला शासक रविगुप्त हुन्‌ । उनले बलम्ब्‌, थानकोट, टिस्दुङ्ग 
श्रादि पश्चिमभेकका जनतालाई कुथेर र शृहलो अ्रधिकरणको अ्रधिकार सुस्पिदिएका थिए 1 । 
भोमगुप्तले उक्त भेकका जनतालाई लिङग्वल र माप्चोक श्रधिकरणका श्रधिकार पनि सुम्पि- 
दिए? । यस सुधारक्रमलाई पश्चिमीभेकमा मात्र सीमित नराखी शंशुवर्माले श्रझ व्यापक 
तनाए” । तर यसरो स्वशासनसम्बन्धी श्रधिकार जनतालाई सुम्पदा 'राजकोश' लाई हानि महोस्‌ 
भन्ने कुरामा पनि श्रंशुवम'ले दृष्टि पुरघाए । यस सुधारक्रममा राखिएका सनद-शिलालेखबाट 
कुथेर श्रधिकरणको मुख्य काम राजस्व उठाउनु थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । यस कुराको पुष्टिको 
लागि श्रंशुवस'का धेरे अ्रभिलेखमा प्रयुक्त एक वाक्यलाई ध्यानमा राख्यौं भने पनि 
पुग्छ । त्यो वाक्य हो, “कुथेरवत््यधिक्कतातामद्ब समुचितस्तिकरमालसाधनायव प्रवेशः4 - कुथेर 
श्रधिकरणका श्रधिकारोहरूले 'त्विकर' उठाउनाको लागि मात्र पस्तु योग्य छ।” श्ररू श्रधिकरणले 
नपरन्‌; कुथेर श्रधिकरणले दिकर उठाउल चाहि पस्न्‌ भन्ने यस भनाइबाट कुथेर श्रधिकरण- 
को काम् मुख्य गरी द्विकर' उठाउनु रहेछ भन्ने स्पष्ट भएको छ । 


'व्रिकर' भनेको भाग, भोग, कर नामका त्यस बेलाका प्रमुख तीन वटा कर हुन्‌ । यौ तौन 
कर नं त्यस बेलाका “राजस्व' का प्रमुख स्रोत थिए । कृषिमा लागेको कर भाग' हो । पशु- 
पालनमा लागेको कर 'भोग' हो । वाणिज्यमा लागेको कर 'कर' हो” । “राजस्व'को मूल स्रोत- 
रूपको लिकर' माफी गर्रिदिदा 'राजकोश' लाई हान्ति हुने हुनाले कुथेर श्रधिकरणले लिकर 
उठाउन चाह पस्न भन्ने व्यवस्था ग्रेशुवमलि बाँधका हुन्‌ । 


जा सदहलहाहमालबस्जियके 


मालपोत उठाउन त्यस बेला कुथेर प्रधिकरणश्रन्तर्गतका कर्मचारी गाउँ गाउँ जान्थे । माल 


“लिच्छविकालका अभिलेख' प्‌. ११०-११, १४५-:४८ 

“लिच्छविकालका अभिलेख प्‌. १६७-६३ 

“लिच्छविकालका ग्रभिलेख प्‌. २४८-२३६३ 

“लिच्छविकालका ग्रभिलेख पृ. २४९, २५३, २५८, २६१, .... 

ध.व., लिच्छविकालको करव्पवस्था' 'कन्ट्रियशन्ज्‌ ट नेपालीज्‌ स्टडीज्‌' वर्ष १, अंक 
१, घि.वि. नेपाल र एशियाली अध्ययन संस्थान, विसं. २०३०, पू. ८२-०८४ 
“लिच्छविकालका ग्रभिलेख पृ. ६७-६६१ 
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पोत श्रादि उठाउन जाने त्यस्ता कर्मचारीमध्ये एकयरी 'चाटभट' कहलाउँयै भन्ने उल्लेख मथि 
गरिसकेको छ । 


जनतालाई सुविधा होस्‌ भनी त्यस बेला श्रङ्डा र श्रदालतलाई प्रायः गरी संयक्त रुप दिइएको 
पाइन्छ । मालपोत उठाउने काम कुथेर श्रधिकरणग्रन्तर्गत रहेको हुँदा भूमिप्रशासवसम्बन्धी 
काम र तीसम्बन्धी मुद्दामामिलाको छितफान पनि साधारणतः कुथेर श्रधिकरगले नै गदेथ्यो । 
भूमिप्रशासनसम्बन्धी त्यस्ता काममध्ये लेख्यदान' पनि एक थियो । जग्गा खरीद बिक्री, दान 
थ्रादि गर्दा भूस्वामित्वको लागि सरकारी तिस्साको रूपमा दिइने लिखित पत्रलाई लेइ्य' भति- 
न्थ्यो । यसरी जग्गाको रजिष्ट्रेशन गर्ने यो काम पनि कुथेर श्रधिकरणले गदेथ्यो । यस कुराको 
पुष्टि वसन्तदेवका चौकीदार र पासिएपःका श्रभिलेधबाट हुन्छ। । 


शुह्लो अधिकरण 


चार प्रमुख श्रधिकरणमध्ये कुथेरपछि शुल्लो बा शोल्ल ्रधिकरणको स्थान रहेको देखिन्छ? । 
कुथेर, लिङग्वल, माप्चोक जस्तै यो श्रधिकरणको नाम पनि संस्क्कत भाषाबाट रहेको छैन; 
स्थानीय जतभाषाबाट रहेको छ। यसो हुनाले नाउँबाट यस श्रधिकरणको कासबारे केहो ग्रनुमात 
गर्ने सकिदेन । 

श्रभिलेखहरूबाट विशेष गरो पासिख्य;को श्रभिलेखबाट यस ग्रधिकरणको मुख्य काम 
'पञ्चापराध' सम्बन्धी मृहाको छिनफान, दण्ड सजाय गर्ने हो भन्ने थप्हा पाइन्छ? । ग्राम पाञ्चाली 
लाई 'पञ्चापराध' सम्बन्धो ग्रधिकार र श्ररू श्रधिकार सुम्पी गारदिएका त्यस श्रभिलेखमा 
'पञ्चापराध' सम्बन्धी मुह्ामामिलाका कुरालाई लिएर श्रब जसले शोहल श्रधिकरणमा दर्ता 
गराउन जान्छ; त्यसलाई हामी सहने छनौं” भनिएको छ । यसबाट शोह्ल बा शुल्ली 
शप्रधिकरणको मुख्य काम 'पञ्चापराध' सम्बन्धी मुद्दामामिलाको छिनफात, दण्ड सञ्जाय गर्नु 
थियो भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । 

लिच्छविकालमा 'पञ्चापराध' (पञ्चखत) भनी चोरौो गर्ने, प्रर्काको स्वास्नी हर्ने, ज्यात 
मार्ने, यस्ता श्रपराधीसंग सम्बन्ध राख्नु श्रादिलाई भनिन्थ्यो: । “राजद्रोह' पति पञ्चापराद थ्रत- 
गत नै मानिएको थियो । 'पञ्चापराध' ग्रन्तगतको अ्रपराधले दोषी ठहरेकाको पुरा परिवारलाई 

१. लिच्छविकालका ग्रभिलेख पृ. १४५-५२ 

२. ध.व. लिच्छविकालको शासनपद्धति' पुणिमा, २३ पूर्णाक, प्‌. १७२ ७४ 
३. लिच्छविकालका ग्रभिलेख पु. १२७-२६ 
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नै सजाय गरिन्थ्यो! ; यस्ता श्रपराधीको घर खेत श्रादि सबंस्वहरण' गरिन्थ्यो । यसरो यी ठूल- 
ठला पाँच श्रपराधलाई भिन्नै वर्गीकरण गरी यस्ता मुद्दाहरुको देखरेख भिन्ने प्रधिकरणद्वारा 


गरिन्थ्यो । 


यसबाहेक शुल्ली प्रधिकरणको श्रक काम पनि हुँदो हो । तर थ्रहिले सो खुल्न सकेको छन । 


लिङ्ग्वल अधिकरण 


चार प्रमुख श्रधिकरणमध्ये एक श्रधिकरण “लिङग्वल' हुँदा तात्कालिक प्रशासनमा 
लिडग्वलको विशेष स्थान रहेको थियो भन्ने श्रनुमान गर्ने सकिन्छ? । तर यस अ्रधिकरणको काम 
राम्ररी खुल्न सकेको छैन । नक्साल गैह्वीधाराको श्रंशुवर्माको भ्रभिलेखबाट यस श्रधिकरणको 
काम यातायातको बन्दोवस्त गर्नु र यातायातसम्बन्धी नियनको उल्लङ्घन गरे दण्ड सजाय 
गर्नु थियो भन्ने कि श्रनुमान हुन्छ । साथै पानीसम्बन्धी समस्थाको समाधान गर्ने काम पनि यस 
श्रधिकरणको थियो कि भन्ने ्रनुमान हुन्छ । 


माप्चोक अधकरण 


यस श्रधिकरणले गर्ने कामबारे पनि खुलस्त रूपमा बुझ्न सकिएको छन । तर मालिगाउंको 
श्राषलिखबाट यस 95िकरणको काम वेही खुहछ“ । विवाह, विवाहसम्बन्ध विच्छद श्रादिसंग 
सम्बन्ध राख्ने काम कारवाइ माप्चोक श्रधिकरणले गदेथ्यो भन्ने कुरा त्यस श्रभिलेखबाट थाहा 
पाइन्छ । 


'लिच्छावकालका चार प्रमुख श्रधिकरणको संक्षिप्त परिचय माथि दिइयो । श्रब यौ चार 
श्रधिकरणबाहेक श्ररू केहो श्रधिकरणको परिचय पनि संक्षेपमा मात भए पनि यहाँ दिनुपरेको 
छ । जसबाट लिच्छविकालको प्रशासनको श्राकार प्रकार बुझ्न केही मदत न हुन्छ । 


पड्चिमाधिक रण 


प्रशासनको दृष्टिले यस श्रधिकरणको पनि महत्त्व रहेको थियो । त्यस वेला 'राजदरबार' 
प्रशासनको मुख्य केन्द्र रहेको थियो । राजदरबारमा श्रनेक द्वार हुन्थे । ती द्वारहरूमा विभिन्न 


१. लिच्छविकालका अभिलेख' पृ. २५५ 


२. ध.व. लिच्छविकालको शासनपद्धति' पूणिमा २३ पूर्णाक, पृ. १७४ 
३. 'लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. ३५४-५६ 
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श्रधिकरणहरू रहन्थे । पुवद्वारमा रहेको श्रधिकरण 'पुर्वाधिकरण' कहलाएथ्यौ । प।श्चमद्वारमा 
रहेको श्रधिकरण 'पश्चिमाधिकरण' कहलाएको थियो! । अंशुवर्माको हाँडगाउँको अभलेखबाट 
राजदरबारभित्न रहेका श्रनेक द्वार र तिनको प्रशासनसंग रहेको सम्बन्धबारे संकेत पाइन्छ” । 
श्रेशवर्माको टिस्टङ्गको श्रभिलेखबाट पनि उक्त कुराको पुष्टि हुन्छ? । नक्साल नारायणचौरको 
प्रभिलेखमा 'पदिचमाधिकरण' को अगाडि श्री" शब्द जोडिएको छ“ ! यसै गरी पुवपधिकरणको 
थ्रगाडि पति श्वी' जोडिएको पाइन्छ” । लिच्छविकालमा श्री" शब्दको ठलो महत्त्व थियो । 
पो राजकीय सम्बन्धको द्योतक थियो” । ज्ञानेश्वबरको एक श्रभिलेखमा दक्षिणराजकुलस्य पुर्वा- 
धिकरण' भन्ने उल्लेख परेको ठुनाले पुर्वाधिकरण राजदरबारभित्े रहेको थियो भन्ने थाहा 
पाइन्छ। । यसे गरी पश्चिमाधिकरण पनि राजदरबारभिल्ने थियो भन्ने कुरामा शंका छन ॥ 
खोपासीको शवदेव र त्रंशुवर्माको अ्रभिलेखबाट राजदरबारभित रहेका श्रधिकरणहरूको संकेत 
राख्रो पाइन्छ । युष्पमाक सरर्वाधिकरणाप्रवेशेन प्रचाइः क्ृतः रू तिमोइरको 
ग्राममा सारा ग्रड्डा, श्रदालतहरूले पस्म नपाउने गरी निगाह गरिएको छ” भ्रनो प्रशासत- 
सम्बन्धी सारा श्रधिकार सुम्पी गरिदिइएको त्यस श्रभिलेखमा “सव्वेकाय्यंषु चकमेव बो इ(रम्‌” 
भन्ने उल्लेख पति परेको छ४ । ग्रर्थात्‌ सारा श्रधिकरणले पस्न नपाउने श्रनुप्रह गररएको हुदा थ्रब 
तिमीहरूले राजदरबारका विरश्िक्ष द्वार घाउनपदन; तलस्वामोको द्वारमा मात्र गए पति पुग्छ 
भन्ने त्यस भनाइको अभिप्राय हो। यसबाट प्रकारान्तरले राजदरबारभित्र रहेका श्रतनेक 
श्रधिकरणको ग्रस्तित्वको पुष्ट हुन्छ । 


पश्चिमाधिकरणको काम र श्रधिकारको खुलस्त विवरण पाउन सफिएको छैन । यस श्रधि- 
करणको कार्य क्षेत विस्तत थियो भन्ने देखिन्छ । ग्रंशवर्धाको देउपाटतको श्रमिलेखबाट यस श्रधि- 
करणको केही परिचय पाइन्छ । त्यसमा श्रंशुवर्माले केही देवम्न्दिरको हेरचाह श्रादिको श्रभभारा 
पश्चिमाधिकरणबाट छुटाएर पाङ्चाली (पञ्चायत) लाई सुस्पिदिएको कुरा परेको छ । 
घसबाट देवमन्दिरहरूको हेरचाह, धामिक काम करासम्बन्धी झंझगडाको (छनफान आदि 
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शकधरुकहासे 
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४१ 


क्ास प।इदमाधिकरण' ले गर्दो रहेछ भन्ने थाहा पाइन्छ । 


'टस्टुङ्गख र अटुवालको अ्रधिलेखबाट पश्चिमभेकका विषयपति (बडाहाकिम) र श्ररू 
सआथिकारो हरू राजदरबारको पडिचम द्वारसंग सम्बद्ध थिए भन्ने कुरा “पश्चिमद्वारप्रदिबढुविजय- 
पतित दायुूकशी हिककगी ल्मिकार्दन्‌ ... समाजझ्ापयति” यस वाक्यले दर्शाउँछ? । राजदरबारको 
एइ्चिस ठ।रसंग सम्ब्ठ श्रधिकरण 'पश्चिमाधिकरण' देखिएकोले पश्चिमतर्फको प्रशासनको 
किरा यस अधिकरणजग्रन्तर्गत थियो कि भन्ने श्रनुमान गर्न सकिन्छ । 


७ (। धव र्‌ “11 


राजकुल (राजदरबार) को पुर्वद्वारमा रहेको ग्रधिकरण हुँदा यो पू्वाधिकरण' कहलाएको 
हो । यस कुराको चच। लय पिचमधिकरणको प्रसंगमा गरिसकेको हुनाले यहाँ दोहरब।उनु 
प्रावश्य्क देखिदेन । नबसाल नारायणचौरको श्रशिलिखमा ----दौवारिकेयंथायक्तवबिचारणीय 
पणपुर।ण: ..... श्षपुवपदधकरणस्य देयाः ” भन्ने उह्लेख परेको छ” । यसबाट पुवाधिकरण 
दढोवारक (ट्वारे) हख्को प्रशासनिक सम्बन्ध रहेछ भन्ने थाहा पाइन्छ । श्ररू श्रभिलेखब्बाट 
जि पुवघकरणको उक्त सम्बग्जको पुष्टि हुन्छ । राजदरबार र ग्रातराञ्बालोडरुको सम्बन्ध 
| व/र२िकम।फत हुन्थ्यो भन्ने कुराको चर्चा माथि प्रतिहारको वर्णनको प्रसंगमा गरिसकेको छ । 
साथै ८दिचमाधिकरणले पश्चिमदफको प्रशासनको देखरेख गरे जस्त पुवधिकरणले पूर्वेतकको 
प्रशासनको देखरेख गदथ्यो कि भन्ने श्रनुसान हुन्छ । 


प 


भट्टाधघिररण 


भट्टु' यो शब्द संस्कृत भरत ' शब्दबाट बनेको हो तापनि विद्वान्‌ ब्राह्माणलाई बुझाउने 
शस्दको रूपमा यो शब्द खुढ यो । साथै यो भट्ट' शब्द विद्दत्समाजमा श्रति प्रचलित र प्रिय 
बन्यो । विद्वान्‌ ब्राल्लणको ग्रध्यक्षतामा रहने भ्रधिकरण हुनाले यो भट्टाधिकरण' कहलाएको 


हो 


वर्णप्यवस्था कायम गर्नु लिच्छविकालका शासकहरूको श्रादर्श रहेको थियो” । यो उनीहरूको 


१. लिच्छविकालका ग्रभिलेख प्‌. ३५७-५० 

२. लिच्छविकालका ग्रभिलेख' पृ. ३११ 

३. लिच्छविकालक थ्रभिलेख' प्‌ः ५६३-६५ 

४, सशोधन मण्डल', पू. पूृणिमा १४ पूर्णाक, ४५०-५१२३ 
५, लिच्छविकालका ग्रभिलेख पू. २६०-६६ 


श्रादशे माल रहेको होइन; यसका लागि उनीहरूले विशेष व्यवस्था पनि मिलाएका थिए । जनताले 
आपनो जातश्नुसारको काम गरोस्‌; धरमेसंकर नहोस्‌ भन्ने कुराको देखरेख गर्ने एक भिन्नै प्रधि- 
करण खडा गरिएको हो। सो भट्टाधिकरण' हो यस श्रधिकरणको उक्त कामको पुष्टि भ्रंशुवर्माको 
बुङमतं।को भ्रभिलेखबाट हुन्छ । त्यस श्रभिलेखमा बुडमतीका बासिन्दाहरूले कुखुरा, संगुर, माछा 
श्रादिको उत्पादन वृद्धि गरेका हुनाले प्रसव्घ भई ग्रंशुवमलि उक्त ग्राममा भट्टाधिकरणको ्धि- 
कार छुटाएर सो श्रधिकार त्यहीँक ग्रामपाङचालीलाई सुम्पेको कुरा परेको छ । यसो गर्वा केही गरी 
धर्मसंकर हुन गएमा त्यसको छानबीन सोझे राजदरबारद्वारा न गर्नु भन्ने कुरा त्यसमा परेको 
छ” । यसबाट जनताले श्राफ्नो श्राफ्नो जातग्रनुसारको काम गखन्‌ ; धमेंसद्धर नहोस्‌ झादि कुराको 
बेखरेख भट्टा धिकरणले गर्दो रहेछ भन्ने थाहा पाइन्छ । उक्त कुराको देखरेख 'भट्ट' (विद्वान, 
पण्डित) मार्फत हुने हुनाले यो श्रधिकरण भट्टाधिकरण' कहलाएको हो भन्ने पनि यस प्रसंगबाट 
हामो बुझ्न सक्छौं । भ्ररू श्रभिलेखबाट पनि भट्टाधिकरण' को उक्त कामको पुष्टि हुन्छ। 


पोटह्जाधिकरण 


नरेन्द्रदेशको पाटन भन्सारचोकको ग्रभिलेखमा यस ग्रधिकरणको उल्लेख श्राएको छ? । 
यपग्रामद्रञ्जका जनताले केही काम गरिदिएका हुनाले त्यसको बदलामा त्यहाँका जनतालाई 
भट्ट र माप्चोक श्रधिकरणको श्रधिकार छुटाई दिइएको छ भन्ने उल्लेख पहिले गरी त्यतिबाट 
मात्र चित नबुझेको हुनाले 'पौटहजा' को श्रधिकार पनि छुटाई विइएको छ भन्ने प्रसंगमा त्यहाँ 
यस श्रधिकरणको उह्लेख श्राएको हो । तर यस श्रधिकरणको काम के हुन्थ्यो भन्ने कुरा त्यस 
प्रथिलेखबाट खुल्दैन । श्ररू ्रभिलेखमा यस श्रधिकरणको उल्लेख भ्राएको छन । यसरी यस 
अधिकरणको काम के हो भन्ने कुरा थाहा पाउन सकिएको छन । 


लिच्छविकालका श्रभिलेखमा देखिएका भ्रधिकरणहरूबारे थाहा पाउन सकिए जति कुराको 
चर्चा संक्षेपमा माथि गरियो । यसबाट लिच्छविकालका सबै श्रधिकरणका कामबारे खुलस्त 
रूपमा थाहा पाउन नसकिए पनि मोटामोटीसम्म भए पनि केही श्रधिकरणको कामको परिचय 
भने पाइएको छ । लिच्छविकालका अ्रधिकरणहरूको विचार गर्दा एउटा कुरामा हामीले ध्यान 
दिन्‌ थ्वावश्यक छ । त्यस बेला श्राजकाल जस्तो शिक्षा, स्वास्थ्य श्रादि अ्रनेक विभाग हुँदेनथे । 
गृह, थ्रर्थ, न्याय, परराष्ट्र आदि नै त्यस वेलाका प्रशासनका प्रमुख विभाग हुन्थे । प्रायः श्रङ्का 


१. ध.व. लिच्छविकालको शासनपद्धति' पुणिमा २३ पूर्णाक, पृ. १७७-७० 
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र श्रदालत संयुक्त रूपका पनि हुन्थे । कति श्रधिकरणले प्रशासन पनि चलाउंथे; दण्ड सजाय पनि 
गर्दथे । शिक्षा, स्वास्थ्य श्रादि श्राजकाल सरकारीतर्फबाट गरिने कति काम त्यस बेला गोष्ठी' 
थ्रादि स्थानीय संगठनमाफत गरिन्थे । यसो हुनाले त्यस केलाको श्रवस्थाश्रनुसार शिक्षा,स्वास्थ्य 
श्रादि विषयका सरकारी श्रधिकरणको पृथक्‌ आवश्यक नै थिएन । हामीकहाँ प्रजातन्त्रको उदय 
भई प्रशासनव्यवस्थामा आधुनिकपन शराउनुभन्दा केही दशक्तश्रगाडिको प्रशासनव्यवस्थातिर 
माल यसो दृष्टि दियौं भने पनि त्यस बेलासम्म पनि थरड्डाहरू प्रायः गरो गृह, न्याय, परराष्ट्र, 
रक्षा श्रादिसंग सम्बन्ध राख्ने मात हामी पाउँछौं । “घा, घरसार, न्या, कटक यी चार कुरा 
नै शाहकालको प्रशासनका प्रमुख श्रंग थिए? । यसै दृष्टिले हामीले लिच्छविकालका 
प्रधिकरणहरूको कुरा विचार गरौं भने हामी त्यस बेलाको प्रशासनको श्राकार प्रकारबारे 
बढी बुझ्न सक्ने हुन्छौं । 


अधिकरणको अधिकार 


लिच्छविकालका भ्रभिलेखको प्रसंगबाट यो अ्रधिकरणले यो काम गर्नु; यस अ्रधिकरणको 
यति श्रधिकार छ आादि कुरा विधिपूर्वक सदन-सव लढरा तोकिएको हुन्थ्यो भन्ने थाहा 
पाइन्छ? । यसै हुंदा प्रभिलेखमा “श्रधिकारोयें यथाव्यवस्थम्प्रवतयितव्य; श्वादि उल्लेख 
पाइन्छ । तर त्यसरी श्रधिकार र काम खुलाई राखिएका श्रभिलेख श्रहिले प्राप्त हुन नसक्दा 
अ्रहिले हामीले श्रनुमानर्क बढी भर पर्नपरेको हो । 


लिच्छविकालका शासकहरूले ग्रामपाञ्चालीहरूलाई स्वायत्त शासनाधिकार सुस्पिदै जाँदा 

श्रधिकरणहरूको श्रधिकार सीमित हुँदै गएको हामी पाउँछौं । जनतालाई सुस्पिसकेका शासना- 
धिकारमा श्रधिकारोहरूले यो मेरो श्रधिकरणको श्रधिकार भिव्वको काम हो भनी हस्तक्षेप गर्ने 
नपाञन्‌ अनी श्रभिलेखमा ठाउँ ठाउँमा यस विषयमा स्पष्टसंग निर्देशन गरिएको पाइन्छ । 
केही गरी श्रधिकारीहरूले हस्तक्षेप गरे कडा सजाय गर्ने कुरा “तेषामतिदारुण दण्ड पातयिष्यामः” 
प्रादि वाक्यले दर्शाउँछन्‌" । 
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र्वात्त 


प्रधिकरणहरूमा 'ग्रधिक्कत' हरू तियुक्त हुन्थे भन्ने चर्चा माथि गरिसकेको छ । श्रब ती ग्रधि- 
कृतहरूले पाउने वेतनबारे पनि श्रलिकता लेख्नु उचित देखिन्छ । हाम्रो यहाँ केही कालश्रगाडि- 
संस्म श्रधिक्ृतहरूलाई नगद रूपमा वेतन दिने चलन थिएन; उनीहरूलाई वृत्ति (जागीर) को 
रूपमा तिश्चित जग्गा तोकिदिने प्रथा थियो । यसैलाई 'जागीरप्रथा' भनिन्छ । लिच्छविकालमा 
पत्ति यसे गरी अ्रधिक्तहरूलाई वत्ति दिइन्थ्यो! । यो कुरा श्रभिलेखबाट स्पष्ट थाहा पाइन्छ । 
प्रभिलेखहरूमा उल्लिखित कुथेरवस्यधिक्कत' 'पश्चिमाधिकरणवृत्तिभुर्क '“माप्चोकवृत्तिभुक्‌ 
श्रादि पदहरूले उक्त कुरालाई दर्शाउछन्‌? । बलम्बको भीमार्जनदेव र जिष्णगुप्तको श्रभिलेखबाट 
“वृत्ति भनेको जग्गाको रूपमा दिइने जागीर हो भन्ने सिद्ध हुन्छ? । त्यस श्रभिलेखमा “वत्ति रूपमा 
दिइएको जग्गाको चार किल्ला न तोकिएको छ । 


यस्ता विशेष 'वत्ति' पाउनेहरू 'वात्त' कहलाउंथे4 । तात्कालिक समाजमा “वात को निक 
प्रतिष्ठा रहेको बुझिन्छ । राजा मानदेवकी छोरी विजयवतीको विवाह देवलाभसंग भएको 
थियो । सुर्यघाटको श्रभिलेखमा देवलाभ' को वर्णन 'वार्त' को रूपमा गरिएको छ” । यस गरी 
आफुलाई “वात्ते भनी परिचय दिदा गौरव संझेको उदाहरण श्रक पनि निके पाइन्छ” । 


काट जाभमहाणतरणमहरमडसाममकव्यममकमसपामपम्तकरु १ पया एपमा आहभानसमतिमामाआहमानीामशाक पहहमाक का तगपाकाह०। कननयहनक १ कन काममाथहरमयाहनक 1." वआधममाक छ कामामाकरु  कनवाममाक बगन०-०- कर नननयमाआाक नन ० सहन आआमाकु ” मागरणयाहरलममामवयहिक कममवकनमागकुक कक «नामक ० सहननयाकमरमममतिडिनिडयामिमिकर”” वक्रमामतीकापिडिकिहिर 


ध.व. लिच्छविकालको शासनपद्धति' पुणमा २३ पूर्णाक, १५१-८५२ 


कनानी । 


२. लिच्छविकालका ्रभिलेख' प. २४६, ३५७, ४३६३ 

२. लिच्छविकालका अभिलेख' प्. ४१६-२० 

४, लिच्छविकालको शासनपद्धति' पुणिमा २३ पुर्णाक २३ पू. १५१-०२ 
५. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' ५. ८३ 

६ लिच्छविकालका अभिलेख' 7" २४५, २७२, ३७८, ४५७ 
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लिच्छविकालमा पंचायतव्यवस्था 


प्रशासनमा स्वायतशासनको महत्त्व 


लिच्छविकालको केन्द्रीय प्रशासन व्यवस्थाको रूपरेखए माथि प्रस्तुत गरियो । उक्त व्यवस्था- 
लाई नियालेर हेरौं भने त्यसमा जनहितलाई बढी स्थान दिइएको थियो; शासनव्यवस्थामा 
पाञ्चालो (पञ्चायत) मार्फत जनतालाई बढी श्रेशमा सम्मिलित गराउने नीति लिइएको 
थियो भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । श्रर्को कुरा सङ्घघात्मक शासनमा हुकंका लिच्छवि,वजिक,कोली, 
शाक्य, मल्ल श्रादिको बसोबास यहाँ भएको र उनीहरूले प्रत्येक ग्रामलाई पाञ्चालीहरूमार्फत 
संगठित पारेको हुनाले पनि यहाँ स्वायत्तशासनको जग मजबूत हुंदै गयो; हर शासनको परि” 
वर्तनपछि भने जस्तै जनतालाई प्रसन्न पाने लिच्छविकालका शासकहरूले पाञ्चालीशासनलाई 
प्रोत्साहन दिदै गए । यसरी लिच्छविकालमा नेपालमा पाञ्चालीशासनपद्धति तात्कालिक 
शासनव्यवस्थाको सबभन्दा महत्त्वपुर्ण अ्रेग बन्यो । यो पाञ्चालीव्यवस्था जनतामा राख्ररो भिजेको 
हुनाले लिच्छविहरूको शासन समाप्त भएपछि पनि यस व्यवस्थामा त्यति धेर परिवर्तन भएन । 
पछि मल्ल र शाहकालमा पुग्दा श्रनेक र।जनैतिक परिवतंनहरू भए । तर पाञ्चालो स्वायत्त- 
शासनपद्धतिले चाहि जन शासनपक्षको रूप लिदै न रह्यो । सामान्यतः करौव दुइ हजार वर्षदेखि 
यो व्यवस्था एक टङ्धारले भने जस्तै रह्यो भन्दा श्रत्युक्ति हुँदैन । यसरौ पञ्चायत-शासनपद्धति 
नेपाली जनतामा कसरी भिजेर रहेको रहेछ भन्ने विशिष्ट उदाहरण यसले प्रस्तुत गरेको छ । 


यसरो लिच्छविकालदेखिको नेपालको शासनव्यवस्थाको विशिष्टता स्वायत्तशासनपद्धति 
भ्र्थात्‌ पाञ्चालीशासनपद्धति नै हो भन्ने कुरामा शंका छैन । यस कारण नेपालको इतिहासको 
यो महत्त्वपूर्ण पक्षको जानकारी राम्ररी हुनु श्रावश्यक छ । श्रब यस पाञड्चालोशासनको प्राप्त 
सामग्रीको श्राधारमा विस्तत विवेचना प्रस्तुत गर्नुपरेको छ । 


“पाञ्चाली' शब्दको व्युच्पत्ति 


'पञ्च' शब्द र श्वाली' शब्द मिलेर यो 'पाञ्चाली' शब्द बनेको छ । पाँच जना वा पाँच- 
भन्दा बढी व्यक्ति समूहलाई बुझाउनुपर्दा 'पञ्च' शब्दको प्रयोग हुन्छ । आली' शब्दले सोमा, 
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इलाकालाई बुझाउँछ । 'आाली' शब्द यस थ्रर्थमा सोझै संस्कृतबाट श्राएको होइन । हास्ने यताको 
जनभाषाबाट यो शब्द यस ग्रर्थमा प्रचलित भएको हो । लिच्छविकालका श्रभिलेखमा सीमा, 
इलाका भन्ने थ्रर्थणमा श्रालो' शब्दको प्रयोग ठाउँ ठाउँमा भएको पाइन्छ । उदाहरणार्थ पशुपति 
वज्त्रघरको नरेन्द्रदेवको श्रभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । त्यस श्रभिलेखमा भिक्षसङघलाई दिएको 
ग्रामको चार किल्ला खुलाउंदा पश्चिमपट्टिको सोमा भन्चालाई पश्चिमाली, दक्षिणतिरको सीमा 
भन्नालाई दक्षिणाली, पुवपष्टिको सीमा भन्नालाई पुर्वाली शब्दको प्रयोग भएको छ। विचाराय 
त्यस भ्रभिलेखको एक श्रंश यहाँ उद्घत गरिन्छ-- 


“श्रयङ्ग्राम .... श्रोशिवदेवविहारे चतुदिगायंभिक्षसङघा यास्माभिरतिसष्टः 
सोमा चास्थ,.. सर्वापरिक्षेव्रपश्चिमाल्या दक्षिणङगत्वा पच्छिब्रदक्षिणश्वराम्बुतो थे 
क्षेता्णा सन्धिः ततश्च...मितम्ब्रपूर्वाल्याः दक्षिणमनुसत्य तत्सवंदक्षिणाह्या: 
पश्चिमङगत्वा किञ्चिद्उत्तरञ्च तत,. ह्वा प्रिमृपाञ्चा लिकाक्षेत्रपश्चिमाल्या: 
दक्षिण-मनुसृत्य, ....: उत्तरपूर्वकोणे म्हुप्रिङगामी बृहन्पथः .. .” 


(...श्रीशिवदेवविहारमा चारैतिरबाट श्राइबसेका शार्यभिक्षुको सङ्घलाई हामीबाट 
यो गाउँ दान दिइएको छ । यसको चार किल्ला ...... सर्वापरिप खेतको पश्चिम श्राली (सीमा) 
बाट दक्षिणतिर लागी, पच्छिम्न दक्षिणेश्वर र अम्बुतीर्थ खेतको दोसाँध, त्यताबाट पनि ...... 
मित्तम्ब्रको पुर्व भ्रालीबाट दक्षिणतिर लागी त्यही सर्व खेतको दक्षिण श्रालीबाट पश्चिम र 
केही उत्तरतिर लागी त्यताबाट ...... ह्या प्रिङ पाञ्चालीकाको खेतको पश्चिम श्रालीबाट 


दक्षिण लागी ,..... उत्तर पुर्व कुनामा ह्या प्रिङ जाने मूल बाटो....... ) 


यसबाट 'ग्राली' शब्दले सीमा, इलाकालाई बझाउँथ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । यस गरौ 
नक्साल नारायणचौरको श्रभिलेख र ग्ररु श्रभिलेखमा पनि यही श्रर्थमा 'श्राली' शब्दको प्रयोग 
भएको छ? । यस रथमा यो शब्द पछिसम्म पनि प्रचलित भएको पाइन्छ । कर्नालीप्रदेशका 
खस राजा पुण्यमहलहरूका ्रभिलेखमा जग्गाको निश्चित भाग' लाई कहन द्यालिका शब्दको 
प्रयोग भएको छ। यो कुरा उनको तास्रपतमा परेको “श्रीमत्युण्यमल्लदेवन श्रीविद्याकरविपश्चि- 
द्भ्यः सर्वतः सर्षवाधाविनिर्मुक्त ।लिकापंचक प्रतिपादित” यस वाक्यले दर्शाउँछ" । जग्गा 
सम्बन्धी कुरा परेको शाहकालका लालमोहर, तास्रपत श्रादिमा जग्गाको चार किल्ला खुलाउंदा 


१. लिच्छविकालका ग्रभिलेख' पू. ४£६-५०२ 
२. 'लिच्छविकालका श्रभिलेख' प्‌., ५६६-६७ नारायणचौरको भ्रभिलेखमा राज 
दरबारको इलाका भन्ने ्रर्थमा “राजाङ्गणाली' शब्दको पनि प्रयोग भएको छ । 


३. योगी नरहरिनाथ, हिमवत्संस्कृति' १ अंक, काठमाडौं, वि.सं. २०१६, पू. २१ 
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पुर्व फलानो खेतको ग्राली साँध, दक्षिण फलानो खेतको साँध भन्ने उल्लेख भएको पाइन्छ! । 


यही श्रथश्रनुसार पञ्चको इलाका' भन्ने श्रथेमा 'पाङचाली' शब्द बनेको हो । पाञ्चाली 
शब्दले निश्चित इलाकालाई बुझाउने हुनाले लिच्छविकालका श्रभिलेखमा फलाना पाञ्चाली 
का बासिन्दाहरू भनी ग्र।मवासीहरूलाई सम्बोधन गरिएको पनि पाइन्छ । उदाहरणाथ बढानील- 
कण्ठत्थानको श्रभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । त्यसमा “भट्टारकमहाराजश्वीशिवदेवः कुशली 
थ्राङलाबकसपितानरसिहोभ्यपाञ्चालीनिवासिनो यथाप्रधानङग्रामकुटेम्बिनः कुशलमाभाष्य 
समाज्ञचापयति” भनिएको छ” । यसबाट बृढानीलकण्ठ भेकमा लिच्छविकालमा ढुइ पञ्चायत 
(पाञ्चाली) रहेछन्‌; एक ्राङलावकसपिता र ग्रर्को नर्रासह । ती दुइ पञ्चायतलाई स्वशासन- 
सम्बन्धी अधिकार प्रदान गर्त प्रसंगमा ती दुइ पाञ्चाली इलाकाभितका समस्त जनतालाई सम्बो- 
धन गरी यो सनद-शिलालेख जारी गरिएको हो । 


वात कुराबाट “पाञ्चाली” शब्दले इलाका निश्चित भएको पञ्चायतक्षेत्रलाई बझाउंथ्यो 
भन्ने स्पष्ट भएको छ । यस श्रर्थको श्राधारमा उक्त पञ्चायत क्षेतको स्थानीय प्रशासन चलाउने 
'पञ्चहरूको सभा' भन्ने श्रर्थमा पनि 'पाञ्चाली'शब्द रूढ भएको छ । साथै पाञ्चालीका सदस्य 
श्रर्थात्‌ पञ्च हरूलाई कहन लिच्छविकालमा 'पाञ्चालिक' शब्द प्रचलित भएको पाइन्छ । 


ग्रामपाञ्चाली 


लिच्छविकालको प्रशासन निकै व्यवस्थित थियो भन्ने कुराको उल्लेख माथि ठाउँ ठाउँमा 
गरिसकेको छ। त्यस बंला प्रशासनको सुविधाको दृष्टिले ग्राम, तल, द्रङ्गका रूपमा स्थानविभाजन 
गरिएको पाइन्छ । लिच्छविकालका प्रायः साना ठला हरेक बस्तीलाई ग्राम भनिएको पाइन्छ? । 
खाई, पर्खाल श्रादि गढका श्रङ्ग पुगेका विशेष बस्तीलाई मात 'पुर' वा 'पुरी' भन्ने चलन त्यस 


१. उदाहरणार्थ श्री ५ राजेन्द्रबाट काजी रणजोर थापालाई गरिदिइएको लालमोहरलाई 
देखाउन सकिन्छ । त्यसको एक अंश यस प्रकारको छ- 
““ ... श्रीरणभुवनेश्वरलाई गुठी राषना निमित्य ... बक्स्याको षेत्‌ १। ... तस्को 


साध ... दक्षिण सिलवालको जफति षेत्‌को आरलि साँध लुहकिल, उत्तर रकर षेतको 
प्रालि साँध लहकिल ... ।' 


योगी नरहरिनाथ, सन्धिपत्वसंग्रह' काठमाडौं, वि.सं. प. २०२२, पृ ३२३ 
२. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' पृ. २६० । 


३. धनवज्र वज्राचार्य, 'लिच्छविकालका बस्ती पृणिमा १८ पूर्णाक, संशोधन-नण्डल, 
काठमाडौं, वि.सं. २०२१, पृष्ठ €७-६०५ 


'लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. १०२-१०४ 
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बेला हुँदा लिच्छविकालका कुनै पनि बस्तीलाई स्पष्ट शब्दमा 'पुर' (शहर) भनिएको 
पाइँदैन । पाटन छिश्नमस्ताको ग्रभिलेखमा एक ठाउँमा 'पौर' (शहरिया) भन्ने उल्लेख श्राएको 
छ। त्यहाँ पति कुनै ठाउँलाई तोकेर त्यस्तो उल्लेख श्राएको होइन । जिष्णगप्तको वर्णनको प्रसंगसा 
'समस्तपौराचतशासन' भन्ने पद प्रयोग त्यहाँ गरिएको छ । गट्टीमा लिच्छवि राजा थ्रुवदेव 
बसे तापनि शासनको बागडोर जिष्णगप्तको हातमा रहेको छ; त्यसमा राजधानीका जनता- 
को समर्थन प्राप्त छ भन्ने देखाउन सो पद प्रयोग गरिएको हो । किनभने सो अ्रभिलेख न थम्ब्‌, 
गाङशुल, मलवाटिका ग्रामका बासिन्दाहरूलाई सम्बोधन गरी राखिएको हो' । यसबाट 
ती बस्तीहरू द्रञ्चश्रन्तर्गतका हुँदा ग्राम नै कहलाए तापनि निकै विकसित थिए; त्यहाँका 
बासिन्दाहरू सामान्यतः 'पौर' (शहरिया) पनि कहलाउँथे भन्ने संकेत भने नपाइने होइन । 
नक्साल नारायणचौरको श्रभिलेखमा उल्लिखित सात प्रमुख बस्तीसध्ये एउटाको नाउ साम्ब- 
पुर' रहेको छ? । तर पुर' ताम रहे तापनि विधिवत्‌ त्यसलाई पति ग्राम ने भत्िएको छ। 
प्रर्थात्‌ लिच्छविकालमा प्रत्येक बस्तीको इकाई प्रशासनको दृष्टिले ग्रास कं रूपमा विभक्त गरिएको 
पाइन्छ । 


यसरी लिच्छविकालका प्रत्येक बस्तीले, ठलढला विकसित बस्तीले समेत ग्राम' संज्ञा न 
पाउंथे तापनि केही ग्रामहरूले संयुक्त रूप लिई विकसित हुन थालेपछि भने त्यस संयुक्त खूपले 
'तल' संज्ञा पाउथ्यो? । विशेष गरेर सम्म ठाउँमा आबाद भएका यस्ता संयक्त ग्रामहरूलाई 
तल संज्ञा दिइएको पाइन्छ । उदाहरणार्थ चद्धागिरि र दहच्रोक डाँडाको बीचको भागसा आबाद 
भएको 'शोताटिका तल' लाई देखाउन सकिन्छ । यस शीताटिका तलग्नन्त्गेत कादुङ श्रादि 
प्रनेक ग्रामहरू थिए भन्ने कुरा त्यहाँका श्रभिलेखहरूबाट थाहा पाइन्छ" । पछि 'शीताटिका' तलले 
प्रझ एक तहमाथिको बस्तो (द्रङ्ग ) को सज्ञा पाएथ्यो । 


ग्राम र तलले श्रझ विकसित भई व्यापारको दृष्टिले समेत एक केन्द्रको रूप लिएपछि त्यस 
बस्तीले द्रङ्ग' को संज्ञा पाउथ्यो” । दद्रङ्ग' कहलाएका बस्ती एक किसिमका शहर नै थिए । 
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हद 


लिच्छविकालमा काठमाडौं-उपत्यकाका छेउछेउमा र ग्रासपासमा हं सगृहद्रङ्ग, लेम्बटीद्रङ्, 
शीताटिकाद्रङ्ग, नुप्पुन्नव्रङ्ग, थत्रीद्रङ्ग ग्रादि थिए! । उपत्यकाका मध्यभागमा भने जस्तै 
पाटनभेकमा य्रृपग्रामद्रङ्ग, भक्तपुरमा 'खोध्रि्द्रङ्ख, कान्तिपुरभेकमा दक्षिगकोलोग्राम;ङ्/ 
नामक विकसित बस्ती बसेथे । नक्साल, हाँडिगाउभेकतिर द्रङ्गको संज्ञा माल पाएका ग्रर्थात 
द्रञ्ज तहका सात बस्ती थिए” । 


प्रत्येक ग्राममा स्थानीय काम कुराको बन्दोवस्तको लागि श्रर्थात्‌ स्थानीय प्रशासन चलाउन 
'पाञ्चाली' (पञ्चायतको) को संगठन गरिएको हुन्थ्यो । ग्रर्थात्‌ एक एक पाञ्चाली (पञ्चायत) 
क्षेत्रश्न्तर्गत पारी ग्रामको वर्गोकरण गरिएको हुन्थ्यो । प्रत्येक ग्रामपाञ्चालीको प्रशासमको 
दृष्टिले इलाका निश्चित हुन्थ्यो । यस कुराको पुष्टि लिच्छविकालका ग्रभिलेखमा प्रसंगवश 
श्राएका अनेक पाञ्चालौहरूका उल्लेखले गर्दछन्‌" । 


ग्रामपाञ्चालीका रूपमा रहेका श्रनेक बस्ती मिली व्रङ्गख को रूप लिने हुदा कति ्रज्ज' 
श्न्तर्गत श्रनेक पाञ्चाली (पञ्चायत) हरू रहनु स्वाभाविक थियो । यस कुराको उदाहरणको 
लागि यपग्रामद्रङ्ग, दक्षिणकोलीग्रामद्रङ्ख आ्रादिलाई देखाउन सकिन्छ । ललितपुरभंकमा लिच्छ- 
विकालका श्रनेक भ्रभिलेख प्राप्त भएका छस्‌ । ती अ्रभिलेखहरूको ग्रध्ययन गरी हेर्दा लिच्छवि- 
कालमा श्रहिले जस्तो एक शहरको संज्ञा पाएको थिएन; ललितपुरभेकसा श्रनेक नासका गाम- 
हरू थिए; तिनमध्ये बोच भागमा भने जस्तै रहेको यपग्नाम' ले द्रेङ्गको रूप लियो र ग्रङ 
श्रासपासका ग्रामहरू त्यस द्रङ्संग सम्बद्ध भए भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । पाटन मीननाथ 
मन्दिरनिरको धाराको श्रभिलेखमा 'यपग्राम' को उत्लेख परेको छ तथा त्यहाँ गीग्वल, जाञ्ज, 
तेग्वल, यग्वल, -ल्ल यी पाँच पाञ्चालो हरूको पनि उल्लेख परेको छ । विचाराथ त्यस अभि- 


लेखको एक श्रंश यहाँ उद्घत गरिन्छ । 

_तिलमकसम्बढँ कार्यञ्च यदा उत्पद्यते, (तदान्तरासने ) नव विचाये 
निर्णतव्य तिलमकश्च सप्तधा विभज्य परिभोक्तव्यो गोग्वलपाञ्चालिकरको भागो 
ग्राहयो जाज्जेपाञ्चालिकेरेको भागस्तेग्त्रलपाङचालिकेरको भागो यूग्वलपाञ्त्ता 
लिकेस्बयो भागा-ल्लपाञ्चालिकेत्वको भाग इति ? 
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1) 


(जब यो तिलसक (कुलो) सम्बन्धी मुद्दामामिला उठ्ला, त्यस बेला अस्तरासत (राजाको 
भित्री हेजलास) ले नै छानबीन गरी सो मुद्दा छिन्नुपर्छ । फुलोको चाँहि सात भागलाई भोग 
चलन गर्नू । गीग्वल एाञ्चालीका बासिम्दाहरूले एक भाग, जाज्जे पाञ्चालीका वासिन्द [हरूले 
एक भाग तेग्वल पाञडचालीका बासिन्दाहरूले एक भाग, यग्वलपाञ्चालीका बासिन्दाहरूले तीन 
भाग)-- हल पाञ्चालीका बासिन्दाहरुले एक भाग लिन्‌ ।) 


पाञ्चालीहरूको इलाका निश्चित हुन्थ्यो । यसो हुनाले श्राफपनो इलाकाको हितको लागि 
तत्‌ तत्‌ पाञ्चालीले बावी गर्ने हुनाले कहिलेकट्ठी छुनै साझी कुरासा कलह पति उट्न सक्तथ्यो । 
यस कारण पाञ्चालीहरूडीच कुल किसिमको कलह हुन नपाग्रोत भन्ने कुरामा लिद्छविकालका 
शासकहरू सावधान रहन्थे अम्ने कुरा यताबाट थाहा पाइन्छ । यहाँ झ्रू पाञ्चालीले एक एक 
भाग मात्र कुलोको पानीको चलन गर्ने पाउने, यग्बल पाञङ्चालीले चाहि तीन भाग चलन गर्ने 
पाउने व्यवस्था भएको हुनाले श्रख्भन्दा यूर्वल पाञ्चालीको इलाका ठुलो थियो भन्ने पनि 
यताबाट बझिन्छ । 


यृपग्रामप्रङ्श्रन्तर्गत यो पाँच पाञ्चालीबाइेक छ पनि ग्रामपाञ्चालीहरू थिए भन्ने कुरा 
ललितपुरभंकका लिच्छविकालका श्रभिलिछहरू केलाई हेरौं भने थाहा पाइन्छ । पाटन च्यासल 
टोलको श्रभिलेखबाट त्यस भेकमा रेटापाञ्चाली, पुनर॒पाञ्चाली, लोत्रिङ श्रादि थिए भन्ने थाहा 
पाइन्छ । पाटन सुनधाराको श्रभिलेखमा माटिङग्रामको उल्लेख परेको छ तया त्यहाँ देव- 
मन्दिरको जीण/ दार गराई त्यसको हेरचाहको श्रसिभारा सआाटिङग्रामपाञ्चालीलाई नै 
सुस्पिएको कुरा परेको छ? । पाटन यङबहालको श्रभिलेखम। 'गुल्लतङ्ख' जामक ग्रामको उल्लेख 
परेको छ । त्यस श्रशिलेखमा 'गह्लतङ्ग” दामक उक्त ग्रामको चार किल्ला पति खोलाई दिइ" 
एको छ । त्यसबाट गुल्लतङ्ग: (वर्तमान गद्रतभेकको) ग्रश्म ललितपुरको पुर्व र उत्तरभेकमा 
निके फलिएको बस्ती थियो भन्ने थाहा पाइन्छ" । 


यसरी यपग्रासद्र ङ्ले श्रनेक ग्राम सिलो एक संयुक्त रूपमा विकसित बत्ती अरपत्‌ शहर 
विशेषको रूप लिएको हुँदा यस नगरमा स्वतः श्रतेक पाञ्चालोहरू काम भए। थ्रङ सामागण 
ग्राममा जस्तो यहाँ एक सात्र पाञ्चाली कायम भएत; अनेक पञ्चायतको अस्ति रद्यो । 
पछि क्रमशः ती ग्रामहरूले यस नगरको एक एक टोलको रुप लिए“ । रति यस नगरमा टोल 
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टोलमा 'पञ्चायत' रहने व्यवस्था भयो । जुन टौलपञ्चायतहरूको श्रस्तित्व मध्यकाल र ्राधु- 
निक कालको पुर्वाधसम्म भने जस्तै कायम रह्यो । ललितपुरमा साधारणतः चौबीस टोल रहेको 
उल्लेख तात्कालिक टिपौट, हस्तलिखित ग्रन्थ श्रादिमा पाइन्छ! । य. ग्रामबाहेक गृणग्रामव्रङ्ग 
भ्रन्तर्गत 'तल' संज्ञा पाएका केही प्रदेश पनि सम्मिलित थिए । यस कुराको पुष्टि नरेन्द्रदेवको 
पाटन तलेजचोकको श्रभिलेखमा परेको “यपग्रामद्रङ्गस्य सर्वतलसहितस्य' भन्ने उह्लेखले गर्छ” 


यति कुराबाट लिच्छविकालमा यपग्रामद्रङ्गमा (वर्तमान ललितपुर शहरको पूर्वरूपको 
बस्तीमा) श्रनेक पाञ्चाली (पञ्चायत) को ग्रस्तित्व थियो भन्ने कुरा सिद्ध भएको छ। यत 
गरी दक्षिणको लीग्रामद्रङ्गश्रन्तर्गत पति भ्रनेक ग्रामहरू थिए । कान्तिपुरको मध्यश्ागमा लिच्छ- 
विकालमा 'कोलीग्राम' नामक प्रमुख बस्ती थियो" । त्यसको दक्षिण भाग (दक्षिणकोलोग्राम' 
श्रझ बढ्ता विकसित भयो । श्राबादी बढ्दै गएपछि दक्षिणकोलीग्रामले 'द्रङ्ग' को संज्ञा पायो । 
श्रतः यस द्रञ्चश्रन्त्गत शरनेक ग्राम र तलहरू पनि रहे । यस कुराको स्पष्ट रूपमा पुष्टि नरेन्द्र- 
देवको यङगालहिटीको श्रभिलेखबाट हुन्छ । त्यहाँ दक्षिणकोलीग्रामको चर्चा गर्दा “दक्षिणकोली- 
ग्रामद्रङ्गस्य सवतलग्रामः सहितस्य'” भन्ने उल्लेख परेको छ“ । यस कुराको पुष्टि यङ्गालहिटीकै 
भीमाजुनदेव र जिष्णगुप्तको पालाको आर्को श्रभिलेखले पनि गर्छ । त्यसमा दक्षिणकोलीग्राम- 
द्रञ्गका बासिन्दाहरूलाई सम्बोधन गर्दा “दक्षिणकोलोग्रामनिवासिनो ब्राह्वयाणप्रधानपुरःसरान्‌ 
सर्वपाञचालीकुदुम्बिनः कुशलमभिधाय समाज्ञचापयति” भनिएको छ“ । यसबाट यपपग्रामद्रङ्खमा 
जस्तै दक्षिणकोलीग्रामद्रङ्गमा पनि श्रनेक पाञ्चालीहरू थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । पछि मध्य- 


परनाभनसतकारसावधिएकलभेकसकवयाककारारलालशासवदाबधनरताइजर्मटी जटमतकारमियरुरुससाहनमरखिनकम्यीवमतियबदताहटतबबठिपोजियरेदएकक? 


१. ललितपुरका पनि मुख्य टोल चौबीस नै हुन्‌ । एक ऐतिहासिक टिपोटमा वि.सं. १७७४ 
मा ललितपुरको गद्दी खाली हुँदा कान्तिपुरका राजा महीन्द्रसिहलाई ललितपुरको पनि 
गद्दीमा बस्नुहोस्‌ भनी ग्रनुरोध गर्ने जाने ललितपुरका परमानहरूको संख्या २४ दिइ- 
एक।/ छ । 


गौतमवज् व्त्राचायं, “ऐतिहासिक घटनावली' पूणिमा १५ पूर्णाक, संशोधन- 

मण्डल, वि.सं. २०२५, पृ. १११ 

कीतिपताकामा भने ललितपुरको २६ टोलको वर्णन परेको छ । 

'पूणिम' २ पूर्णाक, संशोधन- मण्डल, वि.सं. २०२ १, प्‌. २६-२७ 
२. लिच्छविकालबा अभिलेख' पृ. 
३, लिच्छविकालका अभिल्लेख' प्‌. २७५ 
४, लिच्छविकालका अ्रभिलेख' पृ 
५. लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प 


इराककाइमानलसमकावममब वनननार तशाहालनमममासेशहातससमानअनराअम्यादरअयतमतराबधादभवशेभसमसममममामनसमपाशलसारमामालसससमवितवयकनसमटसहरातमारमालमबमधानान भमससलममनबादमसागहरलममकासमभभलयरमक पमदाम्जसतटमिकतस्मस्मपशियममवाममकारमार 


कालमा ती ग्रामहरुले टोलको रूप लिएपछि यस नगरमा पत्ति टोल टोलमा पञ्चायत रहने 
व्यवस्था भयो । 


काठमाडौं--उपत्यकाको तेस्रो प्रमरख शहर भक्तपुर लिच्छविकालमा 'खोग्रिङ' ग्राम कहला- 
एको थियो! । श्रशवर्माको समयसम्ममा यस बस्तीको विकास अरू बढी भयो र यसले द्रङ्गः 
संज्ञा पायो । यो कुरा शिवदेव र अ्रंशुवर्माको गोलमाढी टोलको श्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । 
खोप्रिङ्गग्रामद्रङ्गश्रन्तर्गत ्रनेक तल पति थिए भन्ने कुरा पनि उक्त अ्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ? । 
तर भक्तपुरभेकमा लिच्छविकालका व्यवस्थाप्रधान शिलालेख कम पाइएका छन्‌ । यसबाट 
लिच्छविकालमा भक्तपुरको विकास ललितपुर र कान्तिपुरभन्दा ग्रलि कम भएको श्राभास पा- 
इत्छ । तर मध्यकालको पुर्वाधमा नेपालको राजधानी बन्खे श्रवसर भक्तपुरले पायो” । यस कारण 
यस वेला भक्तपुरको विकास द्रुतगतिले भयो र यहाँ पनि चौबीस टोल कायम भए । तो प्रत्येक 
टोलमा एक एक पञ्चायत रहन थाले । सध्यकालको उत्तराधमा कान्तिपुर र ललितपुरभन्दा 
पनि भक्तपुरमा पञ्चायतव्यवस्था बढो मजबत रह्यो । यस कुराको पुष्टि गत श्रनेक प्रमाण 
पाइन्छन्‌ । 


यसै गरी द्रङ्ग कहलाएका हंसगहद्रङ्ग, लेम्बटीद्रङ्ग, थंतुरीद्रङ्ङ आदि बस्तीमा पनि श्रनेक 
पाञङ्चालीहरूको गठन थएको हुँडो हो। तर पछि मध्यकालमा ती बस्ती सुकेका र कतिको त ग्रस्ति- 
त्य लोप ने भएको हुँदा त्यहाँका पङ्चायतहरूको श्रवस्थामा प्रकाश पार्ने सामग्री प्राप्त हुन सकेका 
छेनन्‌ । 


जन ठाउको पाञ्चाली (पञ्चायत) हो; त्यही ठाउँको नाउँले सो पाञ्चालीको नामो- 
ह्लेख गर्ने चलन थियो । पाटन च्यासलटोलको श्रभिलेखमा लोग्रिङ ग्रामको उह्लेख आएको 
छ तथा त्यहाँको पाञ्चालीलाई लोप्रिङपाञ्चालो' भनिएको छ“ । पाटन सुनधाराको ग्रभिलेख- 
मा माटिङग्रामको चर्चा छ तथा त्यहाँको पाञ्चालीलाई '“साटिङपाञ्चाली' भनिएको छ 5 


१. खोपृङग्राम को पहिलो उल्लेख मानदेवको पालाक/ ग्रभिलेखमा आएको छ । 'लिज्छवि- 
कालको अभिलेख पृ. ५० 

२. लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. २४३ 

२. गोपालराजवंशावली' मा राजा आनन्ददेवको वर्णन प्रसङ्गमा “राजा श्रीआनन्ददेव 
वर्षे २० तेन भक्तापुरे ... त्विपुरसहित राजधानी प्रतिष्ठिता” भन्ने उल्लेख परेको छ । 
(गो.वं. २५ पत्न) । यस कुराको पुष्टि तात्कालिक अ्रछ प्रमाणबाट पनि हुन्छ । 

४, लिच्छविकालका अ्रभिलेख' पृ. ५०० 

१. लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. ३३६ 


५७ 


यसै गरी नर्रासहस्थानको पाञ्चाली “नर्रासहपाञ्चाली' र भङारेश्वरस्थानको पाञ्चाली 

भञ्चारेश्वरपाञ्चाल। कहलाएका थिए! । माथि उल्लिखित पाञ्चालीबादेक हमप्रि्जपाठ चा- 

गो) कलोपिपाञ्चालो) लञ्जग्वलपाञ्चाली, गीटापाञ्चाली श्रादि ग्रनेक ग्राम पाङ्चालीहरूको 
हामो लिच्छविकालका अभिलेखमा पासेँछं? । 


ग्रामपाञङ्चालीलाई सम्बोधन गर्दा प्रधानपुरस्सर' शब्दको प्रयोग प्रभिलेखहरूमा रि- 
एको पाइन्छ) । यसबाट पाञ्चाली (पञ्चहरूको सभा) मा “प्रधान” को चयन गरिन्थ्यो 
भन्ने थाहा पाइन्छ । साथ सन्मानको दृष्टिले प्रधान' को स्थान उल्लेखनीय थियो भन्ने पनि 
यसबाट थाहा पाइन्छ । जुन कुरा मध्यकाल र श्राधुनिक कालको श्रूसप्र्म पनि केही अ्रशमा 
हामी पाउछौ । मध्यकालमा त टोल टोलबाट 'प्रधान' को चयन गरी माथि केन्द्रको भारादारी 
सभामा समेत पठाउने व्यवस्था कायम भएथ्यो" । 


यस प्रसंगमा हामोले एउटा श्रर्को महस्वपूर्ण कुरामा पनि ध्यान दिनुपर्छ । 'पाञङ्चाली' को 
रपप्ट उल्लेख भएका ग्रामसरह न पाञ्चालीको नामोहलेख स्पष्ट रुपमा नभएका कति ग्र(स- 
हरुलाई पनि लिच्छदिकालक शासकहरूले स्वशासनको श्रधिकार दिएको हामी पाउँछौं । त्यस्ता 
ग्रामवासीहरूलाई सम्बोधन गर्दा पनि प्रधानपुरस्सरान्‌ ग्रामकुटुम्बिनः' शनी उल्लेख गरिएको 
पाइन्छ” । यसबाट त्यस्ता ग्रमहरूमा पनि स्थानीय स्वशासन चलाउन स्थानीय संगठन काग्रम 
थियो; त्यो संगठन 'पाञ्चाली' (पञ्चायत) नै हो भन्ने कुरामा शंका गर्ने ठाउँ छन । यति 
कुरा गर्नाको तात्पर्य लिच्छविकालको पाञ्चालीशासनपद्धतिकी परिचय पाउन पाञ्चाली 
शब्दको स्पष्ट रुपमा उत्लेख परेका ग्रभिलेखहरू माल केलाएर पुग्दैन; ग्रामवासीहरूलाई 
स्दशासन गर्ने ्रधिकार दिइएको कुरा परेका जम्मै अ्रभिलेखहरू केलाउन श्रावश्यक छ भन्नाको 
लगि हो । 


पाञ्चालीको संघट्न 


माथि चर्चा गरिएका कुराबाट लिच्छविकालमा प्रत्येक ग्राममा स्थानीय स्वशासन चलाउन 
पाञ्चाली' नामक 'पञ्चहरूको सभा' रहन्थ्यो भन्ने कुरा सिद्घ भएको छ। श्रब उक्त पाञ्चाली 
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१. लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. २६०, ४४४ 
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४. यस कुराक/ सप्रमाण चर्चा तल मध्यकालको प्रसङ्गमा गरिएको छ । 

५, लिच्छविकालक ग्रभिलेख १५७-६३, २३३, २४९६, २५३, २५८, २७४ 


२७९६, २८२, २९०, 


ट्द 


को संघट्टन कसरी हुन्थ्यो भन्ने विषयमा हामीले विचार गर्नुपरेको छ । 


शासनव्यवस्थाको सोझे विवरण भएका श्रशिलेख नपाइएका र स्वशासनसम्बर्धी प्रधिशार 
सुस्पदा गरिदिइएका फाटफुट श्रभिलेख मात्र पाइएका हुँदा 'पाञ्चाली' (पञ्चहरूको सभा) 
को गठन कसरी हुन्थ्यो भन्ने कुरा रास्ररी पत्ता लाउन सकिएको छैन । तर पाञ्चालोको संवट्टन 
नियमतूवंक हुन्थ्यो; पाञ्चालौसम्बन्धी नियमहरू तास्रपत्रहरूमा लेखी राखिन्थे; पाडवालीमा 
केही सदस्यको नियुक्ति राजाद्वारा पनि गरिन्थ्यो भन्ने कुराको स्पष्ट संकेत देउपाटन कसाईँ- 
टोलको श्रभिलेखबाट हामी पाउँछौं । त्यहाँ लिच्छवि राज्जा नरेखदेवले तास्रपञ्जता लेखिएको 
व्यवस्थाको श्राधारमा नवगह' (देउपाटनभकको बस्ती) को 'पाञ्चाली' मा वजिकरथ्या' का 
बासिन्दा मदुसुदन स्बामीलाई सदस्यका रूपमा तियक्त गरेको उल्लेख परेको छ । विचाराये 
त्यस महत्त्वपूर्ण भागलाई यहाँ उद्धत गनुपरेको छ-- 


“. , , महाराजाविराजश्रोवरेखदेवः, समाज्ञापयति, . .नवगह . स्थिति- 
सर्यादोपपन्नत्यं, प्रसादः कृतः - केश्चिदपि नवगहम्प्रबिश्याल्पतरापि बाधा 
न कतँव्या. . . ईहु यतकिञ्चिन्महत्कायमृत्पद्यते तच्च स्वयम्पाञ्चा लि्केतिणतन्त 
शक््यते तदा तदइन्तरासनेत बिचारयितव्प्र...... या च व्यवस्था तामशासने 
लिखिताभूतयव व्यवत्थाया वज्जिकरथ्यातिबासो मध्युसूदनप्वामो पाञ्वालिक 
सामान्यः: 


(....महाराजाधिराज थी नरेख्रदेवबाट ...... शराज्ञा भएको छ। ...... नगगृहम ...... स्यिति- 
बन्धेज बाँध्ने काम ...... भ्रनग्रह गरिएको छ । कुन ग्रधिकारीहरूले पति नवगृहमा पसेर श्रलिकता 
पनि ढुःख दिन्‌ हुँदैन । ...... यहाँ नवगहमा कुन ठूलो मुद्दामामिला श्राइपर्दा पाञ्चालिकहरूले 


त्यसको छिनफान गर्ने सकेनन भने त्यस बेला श्रार्फ राजाबाट “भ्रन्तरासन' मा त्यसको बिवार 
गर्नुपर्छ । 

सनद ताम्रपत्रमा जन व्यवस्था लेखिएको थियो; त्यहो व्यवस्थाग्रनुसार वजिकरथ्यामा 
बस्ने मधुसुदन स्वामी पाञ्चालिकका समानाधिकारी (पाञ्चालीका सदस्य) बनाइएका छन्‌ ।) 


लिच्छविकालमा 'पाञ्चाली' व्यवस्थासम्बन्धी कुरा विधिपुषंक ताम्रपयमा लेखिएका 
हुन्थे भन्ने महत्त्वपूर्ण संकेत यस श्रभिलेखबाट पाइन्छ। भविव्यमा खोजी गद जाँदा त्यस्ता तास्र-- 
पत्रहरू पाइए 'पाञ्चाली' को संगठन र कार्यपद्धति खुलस्त रूपमा बुझ्न सकिने सम्भावना 


१. लिच्छविकालका अभिलेख पृ. ४७४-७५ 


१६ 


नभएको होइन । साथै पाञ्चालीमा राजाद्वारा पति सदस्य नियुक्त गरिन्थे भख्ने पनि उक्त भ्रभिलेख- 
बाट सिद्ध भएको छ । त्यसरी सदस्य नियुक्त गर्दा राजाले स्वेच्छाले गरेको होइन; पुर्वेलिखित 
व्यवरथाग्रनसार गरिएको हो भन्ने स्पष्ट उल्लेख यहाँ भएको हुँदा पनि लिच्छविकालमा पञ्चा- 
यतपद्धति कति व्यवस्थित थियो भन्ने कुराको झलक यस श्रभिलेखबाट पाइएको छ। य्रर्को 
कुरा पाञ्चालीका सदरयहरखूले छिनफान गर्न नसकेको कुरा श्ररू सरकारी श्रधिकरणहरूले 
होइन; खुद 'ग्रम्तरासन' (राजको भित्री इजलास) बाट हेर्ने भन्ने व्यवस्थाले पनि पञ्चायत 
र राजाको सोझो सम्बन्धलाई श्रौल्याएको छ । यसरी देउपाटनको नरेन्द्रदेवको यो श्रभिलेख 
लिच्छविकालको पञ्चायतव्यवस्थाबारे प्रकाश पाने महस्वपुण स्रोत रहेको छ । 


प्रत्येक 'पाञ्चाली' मा श्रनेक सदस्य हुन्थे । यो कुरा लिच्छविकालका श्रभिलेखमा ठाउं 
ठाउमा उहिलखित “स्वयं पाञ्चालिर्केनिणेतु न शक्यते” “पाञ्चालिकेभ्यः प्रतिपादितम्‌ 
“पाञ्चालिकरेव गुहोतो राजकुलस्यार्पणीय?” 'पाञड्चालिकानामेव न्यायावलोकनम्‌ श्रादि 
उल्लेखले देखाउंछ्न्‌। । यसरी 'पाञ्चाली' का सदस्यहरूले यसो गर्नू, उसो गन्‌ भन्ने स्थितिबन्देज- 
को प्रसंगमा प्रायः सबै ठाउँमा बहुवचनको प्रयोग भएको छ । यताबाट पाञ्चालीका सदस्य- 
हल श्रनेक हुन्थे भन्ने कुरा सिद्ध हुन्छ तिनमध्ये 'प्रधान' पत्ति हुन्थे; प्रधान पाञ्चालिकको सन्मान 
प्ररूभन्दा बढी हुन्थ्यो भन्ने कुरा श्रशभलिखमा 'प्रधानपुरस्सर' शब्दको प्ररोग गरिएको हुनाले 
सिद्ध हुन्छ । ब्राह्मणलगायत विभिन्न जातका व्यक्ति पाञ्चालीका सदस्य हुन्थे । यो कुरा श्रभिलेख- 
बाट थाहा पाइन्छ। तात्कालिक सामाजिक थ्रवस्थाश्रनुसार समाजमा ग्राह्काणको उच्च स्थान 
हुँदा पाञ्चालीका ब्राह्माण सदस्यको सन्मान बढी हुन्थ्यो भन्ने संकेत पति त्यस बेलाका शिलालेख- 
बाट प्राप्त हुन्छ । उदाहरणाथ यङ्गालहिटीको श्रभिलेख, भङ्गारेश्वरको श्रभिलेख श्रादिलाई 
७७ कु सकिन्छ । विचाराथे पहिले यङ्झालहिटीको श्रभिलेखको एक श्रंश यहाँ उद्धृत 
[((र्‌« 


“. , , श्रीजिष्णुगुप्तः कुशली दक्षिणको लीग्रामवासिनो ब्राह मणप्रधानपुरस्सरान 
सवेपाञ्चाली कुटुम्बिनः कुशलमभिधाय समाज्ञापयति विदितम्भवत भवतां यो 
युष्माकम्मल्लकरः पूवराजभिश्चतुभिस्तामिकपणै: प्रतिमवतोभदस्माभि:... (प) 
णाः प्रतिमुक्ता? ” 


(..... गाथमा श्राराम रहेका श्रीजिष्णगुप्तले दक्षिणकोलीग्राममा बस्ने ब्राह्मण, प्रधान 
लग (यत सब पाञ्चालोका गृहस्थीहरूलाई (पाञ्चालीका सदस्य र श्ररू गहस्थीहरूलाई ) कुशल 
त र 
१. लिच्छविकालका अ्रभिलेख', पृ. ४७५, ५६४, ५७४ 
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मङ्गल सोधेर ्राज्ञा गर्नुभएको छ। पहिलेका राजाबाट तिमीहरूलाई महलकरमा चार तामाका 
पण माफी गरिदिइएको थियो; हामीबाट अहिले .... पण माफी गरिदिइएको छ ।) 


दक्षिणकोलीग्राम द्रड्ध' को रूपमा विकसित बस्ती थियो; त्यहाँ श्रतेक पाञङ्चाली थिए । 
यसो हुँदा यहाँ 'सबेपाञ्चालीकुटम्बी' शब्दको प्रयोग भएको हो । ग्राह्ाणको सामाजिक 
सन्मानको लागि यहाँ श्ररू वर्णको उल्लेख नगरी ब्राह्ाणको चाहि पृथक्‌ उल्लेख गरिएको 
हो । यसे गरी भुङ्झारेश्वरको श्रभिलेखमा पनि “ग्राह्याणपुरस्सराणाँ च॒पाञ्चालिकानाँ-- 
ब्राह्माणलगायत सब पाञ्चालिकहरूको ” भन्ने उल्लेख परेको छ । 


यति कुराबाट लिच्छविकालको पाञ्चालौसंघट्टनको केही रूपरेखा थाहा पाइए पनि 
'पाञ्चाली" ग्रर्थात्‌ 'पञ्चहरूको सभा'को गठन गर्दा पञ्चहरूको चयन कसरी गरिन्थ्यो भन्ने 
सबभन्दा महत्वपूर्ण कुरा न श्र खुल्न सकेको छन्‌ । 


यस प्रसंगमा एउटा महत्त्वपुण कुरामा हामीले दृष्टि दिनुपर्छ । मध्यकाल र श्राधुनिक 
कालसम्म पनि प्रचलित पद्धतिको विचार गर्दा 'पञ्च' शब्दको तात्कालिक परम्परागत अर्थ 
श्र्थात्‌ पञ्चहरूको परिभाषा श्राजकालको भन्दा अ्रलि फरक तर व्यापक रहेको देखापरेको छ । 
भ्राजकाल जनतालाई स्वेच्छाले पञ्चायतपद्धतिमा संलग्न रहने; इच्छा नभए पञ्चायत- 
व्यवस्थादेखि तटस्थ रहने हक पनि रहेको छ । व्यवस्थामा सक्रिय रूपमा भाग लिन चाहनेले 
मात पञ्च' का रूपमा श्रगाडि श्राए पुग्ने छुट छ। तर उहिले यसो थिएन । उहिले 'पाञ्चालिक' 
(पञ्च) को रूप श्रलि भिन्न र ब्यापक रहेको पाइन्छ । ग्रब यस विषयमा केही विवेचना गर्नु 
परेको छ । 


'पाञ्चाली' शब्दले जसरी निश्चित पञ्चायतइलाकालाई तथा 'पञ्चहरूको सभा 
लाई पनि बुझाउंथ्यो; त्यस गरी 'पाञ्चालिक' शब्दले पनि दुइ श्र्यलाई बुझाउँथ्यो । साधारण 
भ्रथमा “पाञ्चालिक' शब्दले तत्‌ तत्‌ पाञ्चालीको स्थानीय प्रशासन चलाउन तोर्किएका 
'पञ्चसभाका सदस्य हरूलाई बुझ्ाउंथ्यो । व्यापक श्रर्थमा 'पाञ्चालिक' शब्दले विश्चित 
पञ्चायतक्षेतरभिव्वका सारा कुटुम्बी (घरका नाइके) हरुलाई सबैत बुझाउँथ्यो। पञ्च- 
हरुको भेला पनि दुइ किसिमको हुन्थ्यो । महत्त्वपुर्ण राष्ट्रिय कुराको समाधानको लागि तद्‌ तत्‌ 
पञ्चायत क्षेतभिल्न पर्न प्रत्येक घरका नाइके वा प्रतिविधि 'पाञ्चालिक' (पञ्च) का रूपमा 
'पञ्चसभा' मा भला हुन्थे र विचार विमर्श गरी समस्याको समाधान गरिन्थ्यो । एक थरौ 
पञ्च भेला यसरी हुन्थ्यो । अर्को थरी 'पञ्चसभा' स्थायी हुन्थ्यो । यसमा स्थायी रूपमा तोकि- 
एका पञ्चहरूले स्वशासनसम्बन्धी काम कारवाइ चलाउँथे । कति सरकारी ग्रधिक्ररणहङले 


१. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' पृ. ५२० 
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रने काल पति पाञ्चाल' (पञ्चायत) लाई सुस्पिएको टुदा पञ्चहरुलाई मदत गर्न, रिकर्ड 
राएन स्थायी कमचारो पनि खटिएका हुन्थे । 


उक्त कुरा ।लच्छावकालका औआआिेखबाट भन्दा अहलकालका अश्चिलेख, कागतपल श्रादि 
बाट श्र स्पप्ट रूपमा वझने हुनाले पहिले मल्लकालका सामग्रोको ग्राधारमा यस बिषयमा 
भ्रल विचार गर्ने राम्रो देखिन्छ । मटलकालमा दैेश' कहलाएका विशेष बस्तीहरूमा श्रनेक 
टोल हुन्थे । तो प्रत्येक टोलमा 'पञ्चायत' रहन्थे । त्यसका लागि वियुक्त पञ्चहरुलाई आद्या- 
रणत; त्यस वेला पथ्य' शददक प्रयोग हुन्थ्यो । यी पञ्चहरूको भेलालाई पञ्चसमुच्चय' भनि- 
स्थ्यो । श्रापना श्रापना टोलका सम्रणाको समाधान 'पञ्चसमच्चय' ले गदेथ्यो । महस्न्रपृर्ण 
रास्टिय समस्या वा गरर कुने महरवदण निर्णय गर्न पर्दा देश' भरिके पञ्चहङको भेला पति 
हुन्थ्यो । त्यस्ता भेलालाई 'देशपञ्चसमच्चय' भत्तन्थ्यो । न्याय प्रशासनसम्बन्धी देतिक का 
कुराहरू 'मलाउन पाँच जना पञ्च हरू स्थायो कूपमा मुस्य कचहरो बा स्‌लकोट मा रह्न्य । 
श्ररू सरकारी प्रभान (उच्च ग्रधकारो) ले जस्त तिनीहरूले पनि वचि (जागीर) पाउने 
हुनाले ती पञ्चहरु पञ्चग्रमान वा पञ्च प्रधान कहलाउथे । प्रशासनमा तिवको सहायताको 
लागि विचारो, मुखिया श्रादि कचारो नियुक्त गरिन्थे । यस कुराको प्रमाणसहित विशेष चर्चा 
तल सध्यकालको पञ्चायतको बिजेचनाको प्रसंगमा गरिएको छ । तापनि प्रमाणको लागि यहाँ 
पनि उक्त कुराको पुष्ट गन एक दुइ र्रोवको चर्वा गत्‌ आवश्यक्र छ । उदाहरगाय दोलखाका 
ऐतिहासिक सासग्रीलाई नै लिग्रौं । पञ्चहरूको ग्रवस्यालाई दर्शाउने धेर सामग्रो दोलखामा 
प्राप्त भएका छन्‌ । तिनमा कान्तिपुरका राज्जा जयप्रकाशमहलले दोलखाका पञ्चहरूलाई 
लेखेको पत्रलाई लिनु नै पर्याप्त होला जस्तो लाग्छ। । जयप्रकाशमहलको रातो छाप लागेको 
त्यस लालमोहरमा शीर्षक दिइएको छ- दोलङ्वाया पञ्चप्तमुच्वययात । अर्यात्‌ बोलद्ा 
देशभरिका पञ्चहरूलाई सम्ब्रोधन गरी सो पत्र लेखिएको हो । 'पञ्चसमुच्चय को ब्विरण 
खुलाउँदै त्यस पत्रमा यसरी लेखिएको छ -- 


“श्रीश्रीजयप्रकाशमहलदेवस आख्वात, दोलखाया पञ्चप्रमान, दशबाल, प्रजा, 
उमराग्रौ खस, मगरात, गरु किराति, माझि संन्यासि, दशेन गगोन, त्राह म्‌ण 
सकल पंखपतिस्के खं थ्व 

(5) श्वीजयप्रकाशमहलदेवको भाकाले दोलखाका पञ्चप्रमान) देशवार, प्रजा, उनराउ। 
खस, मगर, गृहङ्ग किराती, संन्यासी, दश (जोगिविशेष)) गगोन, म्ाड्वाण यो सारा पञ्च- 
हरूलाई लेखिएको कुरा यस प्रकार छ।) 


पपतक पिाकानतम चालमा लक 


'काआममधाआरनचा कन ककल तरगाहममयक्रगगरममणमक पगमकारिछ पकरलक “नागाममममासिमातमसलापसलाक 


लागाामनाण जना 


_जपुहाकताणण गामा तक पमत 'शवामेममममगिगाहिर” 


१. धवन वज्राचाय र टेकबहादुर श्रेष्ठ, दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा वि. वि. नपाल 
र्‌ एशियाली अ्रध्ययन' संस्थान, कीतिपुर, वि.सं. २०३१., पू. १६६-६७ 
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यसबाट महलकालमा प्रचलित पञ्च पञ्चप्रमान' र 'पञ्चसमुच्चय'बारे केहो कुरा 
खुल्दछ । पञ्चससुच्चय भित्न पञ्च प्रमानहरू र टोल टोलका पञ्चहरू पनि पर्दछन्‌; प्रत्येक 
धुरोबाट एकजनाको दरले पञ्चका रूपमा भेला भएका विविध जातिका व्यक्तिहरू पनि पर्दछन्‌; 
साथ सरकारबाट नियुक्त उमरा श्रादि अ्रधिकारी पनि 'पञ्चसमुच्चय' मा सम्मिलित हुन्छन्‌ 
भन्ने याहा पाइन्छ । दोलखामा 'पञ्चप्रमान' पाँच जना ने हुन्थे भन्ने कुरा दोलखाका धेर कागत 
पत्रमा पाँच जनाको नामोल्लेखसमेत भएकोबाट सिद्ध हुन्छ । 


जयप्रकाशमल्लले उक्त घोषणापत्र दोलखाको 'पञ्चसम्‌च्चय' लाई पठाएको ताका 
संक्रमेणकाल थियो । त्यस वेला जयप्रकाशमल्लसंग मिल्न जाने कि शत्नुपक्षसंग मिल्न जाने भन्ने 
एक ठलो समस्या दोलखावासीहरूको सामुन्ने थियो । यसो हुनाले देशभरिका पञ्चहरूको भेला 
(पञ्चसमुच्यय) गराई यस कुराको निर्णय गनुपरघो भन्ने श्रनुरोध गर्दै उक्त घोषणापत्रमा 
जयप्रकाशमल्ल श्रगाडि लेख्तछन्‌-- 


“श्रीशीशिर्वासह श्रजाजुया छाति मर्ज्जाताथ जिन याय जलो।. . . छिकल- 
पनि पंचसमच्चय जुयाग्रो जि थासस धम तस दियमाल ।' 


(थीश्रीशिर्बासह बराज्यले बाँध्नुभएको स्थितिश्रनुसार म पनि काम गर्छु । ... तपाईंहरूले 
'पञ्चसमुच्चय' गरीकन मप्रति धर्म राख्नुपर्छ ।) 


यसरी विशेष श्रवसरमा हुने पञ्च भेलामा प्रत्येक ध॒रीबाट एक एकजना 'पञ्च' का 
ट्रैसियतले भाग लिन्थे भन्ने कुरालाई दर्शाउने श्वतेक प्रमाण पाइन्छन्‌ । उदाहरणार्थ पाल्पा 
चाससेन शहर बसाउँदा राखिएको श्रभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । त्यस श्रभिलेखमा, राजा) 
राजपरिवार र प्रमुख श्रधिकारीको चर्चापछि “महनत्‌ २६ हञ्जार पञ्चक” ग्रर्थात्‌ छबीस 
हजार पञ्चहरूको परिश्षमले यो शहर बसाइएको हो भन्ने उल्लेख परेको छ। । त्यस ताका 


कउयायरमगयडददतिरससतमिशिसतजअतततमपानकतत तमा गमतसबवरततपकरिशलूाजतमअसामशिदका्ममन्ावभनतक 020060606060060600066000101010 न नो सत सलमा 
गहु्कमतपनतबरसमाकदेशियतटर्ल्लिहमेताकिमटकमलछर 


पाल्पा, तानसेन भैरवस्थानको अप्रकाशित सो अभिलेखको' केही अंश यस प्रकारको छ- 


छनक काया वकमकरू 


१. 


“१, स्वस्ति श्रीविक्रमादित्यराज्यातितसंवत्‌ 

२. १०४४ श्रीशालिवाहनीय शाके १७०६ 

३, सन ११९४ स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्रीम-- 
४, न्महादत्तसेन मन्मूरत नाम कइलकै महाराजापे 

४, त्न न नन प्रसादसे पालपाक श्रीनगर सहर बनाइ- 
९, व. भइल. तउन समयकै साहेव श्रीचिरंजीवी पृर्शव- 
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धरीको संख्याग्रनसार राज्यको नामकरण गरिने चलन थियो । 'बाह्ल हजार' भनेपछि त्यसबेला 
गोरखालाई बझाउँथ्यो; लमजुङ “श्राठ हजार' कहलाएको थियो! । यसै गरी पाल्पारचाह 'छुबीस 
हजार' कहलाएको थियो । यस कारण पाल्पा तानसेन शहर बसाउँदा उल्लिखित भमिहनत्‌ २६ 
हज्जार पञ्चकै'यस भनाइको तात्पर्य प्रत्येक धुरीबाट एक एक जनाको दरले पञ्चका रूपम। 
सामेल भएका छबीस हजार पञ्चहरूले मिहिनेत गरी तानसेन शहर बसाएको हो भन्चे हुन्छ । 
देशको तिर्खाणात्मक काममा पनि पञ्चहरूको ठलो हात हुने हुनाले नथाँ राजधानी बसाउनु 
जस्तो राष्टिय काम आइपर्दा पाल्पा राज्यका प्रत्येक धुरीबाट एक एक प्रतिनिधिले (पञ्च का 
रूपमा उक्त निर्माण कार्येमा भाग लिएका रहेछन्‌ भन्ने कुरा उक्त श्रभिलेखले स्पष्ट रूपमा 
जनाउँछ । 


यसै गरी लिच्छविकालमा पनि 'पाञ्चालिक' शब्दले बुब्चै थरी पञ्चलाई बुझाउँथ्यो; 
एक प्रत्येक पाञ्चालौमा स्थानीय स्वशासन चलाउन नियुक्त पञ्चसभाका पञ्चहरू; ग्रर्को 
थरी पाञ्चालौक्षेद्रभितका प्रत्येक घरका कुटुम्बी (घरका नाइके) । लिच्छविकालका शरथि- 
लेखहरू केलाई हेरौं भने उक्त कुरा हामी थाहा पाउन सक्छौं । वि्वारा्थ श्रलिकता उदाहरण 
यहाँ दिइन्छन्‌ । देउपाटन कसाईं टोलको नरेन््रदेवको ग्रमिलिखमा उह्लिखि; “स्वयं पाञ्चालि- 
कनिर्णतुच्न शक्यते तदा तदन्तरासनेन विचारयितव्धस्‌” थस वाक्यमा परेको 'पाञ्चालिक 
शब्दले 'पङ्चसभाका सदस्य” लाई लक्ष्य गरेको हो । यसै गरी स्वशासनको प्रसंगमा श्राएको 


1 वक तापमिकि 1 तम वनका वधमनमानमामकरिर 5. 0 कमामाडरुू क वयहानन ताना सक रूपक " कनान सन्ान्प नमार फम्वाममनमाामाममामानतनारा” ममा नमममनमडि मनहरी निरिडिकक 


७. पालसेन, महाराजाक भाइ श्रीश्रवीरसेन श्री- 
८५. करवीरसेन श्रीचंद्रवीरसेन साह्रेवकै भाइ चौतरि-- 
&. या श्रीरणबहादुरसेन लहष्टरा श्रीसमरबहादुर 

१०. सेन देवान संगमलाल सर्दार उपैद्र कार्कि ष- 
११. जाँचि चितामणि मुन्सि विश्वेश्वर कारिगह 
१२. धंजु दरोगा मोतिराम द्वारिया चरामणि कार्कि 
१३. वीरधा राउत्‌ मिहनत्‌ २६ हज्जार पंचरक लि- 
१४. खक ज्योतिवित्काशीराम खरिदार शुभ 
१५, मूयात्‌ प्रासादपतिवंश्यानाम्‌ ।॥।” 


१. योगीनरहेरिनाथ, इतिहास प्रकाश' अंक २, भाग ३, इतिहास प्रकाश मण्डल, काठमाडौं 
मगस्थलो, वि.सं. २०१३, प्‌. १८५६--५७ 
नयराज पन्त र अरू, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' जगदम्बाप्रकाशन, 
ललितपुर, विसं २०२५, प्‌ ६२६ 
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पाञ्चालिक' शब्दले प्रायः 'पञ्चसभाका सदस्य' हरूलाई जनाएको पाइन्छ! । सार्वेजतिक 
कामको प्रसंगमा श्राएको 'पाञ्चालिक' शब्दले चाहि प्रायः व्यापक अ्रर्थलाई बुझाएको पाइन्छ । 
पाटन मौननाथमन्दिरनिरको धाराको श्रभिलेखमा कुलोको पानी बाँडेर लिने प्रसंगमा श्राएको 
'गग्वल्पाञ्चालिकेरेको भागो ग्राह्यो' श्रादि वाक्यमा परेको 'पाञ्चालिक' शब्दले व्यापक 
ग्रर्थलाई बुझाएको छ । यस गरी श्ररू श्रभिलेखबाट उक्त कुराको पुष्टि हुन्छ? । 


ति कुराबाट उहिले हाम्रो यहाँ साधारणतः 'पञ्च' हरू दुइ किसिमका हुन्थे; एक ग्राम 
वा नगरका टोल टोलका पञ्चायतमा श्राइपरेका प्रशासनसम्बन्धी काम कुरा मिलाउन एक 
किसिमले स्थायी रूपमा रहो काम गर्न पञ्चहरू; दोस्रो राष्ट्रिय समस्या गा निर्खाणात्मक काम 
सम्पन्च गर्ने सम्मिलित हुने व्यापक ्रर्थका पञ्चहरू । जुन प्रायः गरी प्रत्येक घरबाट एक एक 
जना कुटम्बी (घरका नाइके वा प्रतिनिधि) का रूपमा लिद्वन्थे । 


यति कुरा गर्नाको तात्पर्य हाम्रो यहाँ उहिले प्रचलित पाञ्चाली व्यवस्थाको विशेषतालाई 
श्रौल्याउनाको लागि हो । सो पञ्चायतव्यवस्थाग्रनुसार राष्ट्रमा कुनै समस्या आाइपर्दा वा निर्मा 
णात्मक काम गर्नुपर्दा देशका प्रत्येक घरका प्रतिनिधि 'पञ्च' का ख्यमा मदानमा उतठन्थे । 
देशनिर्खाणको काम सारा देशवासीको साझा हो भन्ने धारणा यस व्यवस्थामा रहेको थियो । 
जुन कुरा निक विचारणीय रहेको स्पष्ट छ । यस दृष्टिले तात्कालिक पञ्चायतव्यवस्थालाई 
नियालेर हेर्नुपर्छ । 


पाउचालोको काय र अघिरका 


माथि हामीले लिच्छविकालमा ग्राम, नगर पाञ्चालीको ग्रवस्था, तिनको गठन तरीका 
घ्रादि कुराको विवेचना पाइए जति सामग्रीहरू केलाएर गरयौं । अरब हामीले पाञ्चालीका काम 
के कस्ता हुन्थे तथा पाञ्चालीलाई के कति श्रधिकार दिइएको थियो भन्ने अर्को महत्त्वपूर्ण 
विषयमा विचार गर्नुपरेको छ । लिच्छविकालका र त्यसपछिका पञ्चायतसम्बन्धी ऐतिहासिक 
सामग्रीहरू राम्ररी केलाई हेरौं भने हामी पाञ्चालीका कामलाई मुख्य गरी ढुइ भागमा 
विभक्त गन सक्छौं । 


१. श्राफ्नो इलाका (पञ्चायतक्षेत) को तोकिए जति प्रशासनसम्बन्धी काम चलाउने 
आ्राफ्नो इलाकामा भएका झै-झगडा सिलाउने, मृद्दामासिलाको छिनफान गरी 
दण्डसजाय गर्न । 


१. लिच्छविकालका ग्रभिलेख'३्‌ ३३६, ३५८, ४७५, ५ ६४, ५७४ 
२. लिच्छविकालका अभिलेख' प॒४०७, ४४९, ५२०, १४४, ५४७ 
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२. कुने राष्ट्रिय सार्वजनिक काम श्राइपर्दा पाञ्चालीमार्फत संयक्त रूपमा त्यसको 
समाधान गर्न; आफ्नो श्राफनो इलाकाको जनताको हितका लागि कुलो, पानीको 
बन्दोबस्त, पाटी पौवा, देवमन्दिरहरूको निर्माण र तिनको हेरचाह, सांस्कृतिक 
आ्रायोजना श्रादि सार्वजनिक काम गर्ने । 


पञ्चायतपद्धतिको स्थापना कहिले कसरी भयो भन्ने उठानका कुरा हाम्रोलाई थाहा छैन 
तापनि लिच्छवि, मल्ल, कोली, शाक्य श्रादि सङघात्मक परम्परामा हुर्ककाहरूको यहाँ बसोवास 
हुन थालेपछि यस व्यवस्थाको स्थापना हुन थालेको हो भन्ने ्रतुमान गर्ने प्रशस्त श्राधार पाइन्छ । 
मानदेवपछि लिच्छविभन्दा भिन्न श्रकू गुप्त आदिको हातमा शासनको बागडोर जान थालेपछि 
हाम्रो यहाँ पञ्चायतव्यवस्थाले झन्‌ झन्‌ बढी स्वशासनाधिकार पाउग थाल्यो भन्ने कुराको चर्चा 
माथि ठाउँ ठाउँमा गरिसकेको छ । पञ्चायतका काम्न र ग्रधिकारसम्बन्धी यस प्रकरणमा बखत 
बखतमा भएका उक्त सुधारहरूको चर्चा श्रब प्रमाणसहित खुलाएर गर्नुपरेको छ । 


जनतालाई स्वशासनसम्बन्धी श्रधिकार सुस्पी गरिदिएका लिच्छविकालका सनद 
शिलालेखलाई हामो दुइ थरोका रूपमा विश्क्त गर्न सक्छौं। एकथरी ग्रभिलेखमा 'पाञ्चाली' वा 
'पाञ्चालिक'को स्पष्ट उल्लेख परेको छ । अर्का थरो अभिलेखमा 'पाञ्चालौी'वा पाञ्चालीक को 
स्पष्ट उल्लेख त परेको छन । तर ग्रामका प्रधान'लगायत श्ररू कुटुम्बीलाई सम्बोधन गरो 
स्वायत्तशासनसम्बन्धी ग्रधिकार सुस्पिएको कुरा परेको छ। तात्कालिक पाञ्चालोको कार्य २ 
प्रधिकारबारे बुझ्न हामीले उक्त दुव थरी सनद शिलालेखमा दृष्टि दिनु श्रावश्यक छ । 


प्रहिले पाइएका लिच्छविकालका सनद शिलालेखमा थानकोट आदिनारायणस्थानको 
वसन्तदेवको अ्रभिलेख पहिलो हो । त्यसमा “.... प्रधानान्‌ ग्रामकुटम्बित : साष्टादशप्रकृतोन्‌ .... 
समाज्ञापयति” भन्ने उल्लेख परेको छ! । यसबाट उक्त जयपलिलका ग्राममा 'पाञ्चालो व्यव- 
स्था कायम थियो भन्ने सिद्ध हुन्छ तापनि त्यस अ्रभिलेखमा स्वशासनसम्बन्धी विशेष कुरा परेको 


छ्न । 

यसपछि टिस्टङ्गको वसन्तदेवको संवत्‌ ४३४ को सनद शिलालेख देखापर्छ । सो श्रभिलेख 
ज्यादै खिइसकेको हुनाले यसको धेरै भाग पढ्न नसकिने भइसकेको छ। तर पढ्न सकिएको भागमा 
'(तेस्तु ) ङ्घग्रामे निवासोपगतान्‌ प्रधानपुरस्सरान्‌ कुटुम्बिन;ः कुशलसभिधाय समाज्ञापयति ' 


भन्ने उह्जेख परेको हुनाले टिस्टङ्गभेकमा त्यस बेला 'पाञ्चाली' कायम थियो भन्ने चाहि 
थाहा पाइन्छ? । चितलाङमा पाइएको उदयदेवको श्रभिलेखमा त पाञ्चाली को स्पष्ट 


१. 'लिच्छविकालका ग्रभिलेख पू. ६१-६२ 
२. लिच्छविकालका अभिलेख पु. ११० 
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उल्लेख पनि परेको छ। । यसबाट काठमाडौं -उपत्यकाबाहिरका बस्तीमा पनि लिच्छविकालमा 
पञ्चायतव्यवस्था कायम थियो भन्ने सिद्ध हुन्छ। तर उक्त टिस्टङ्कको भ्रभिलेख लिक खिइएको 
हुनाले स्थानीय पाङ्चालीलाई के कस्तो श्रधिकार दिइएको थियो भन्ने बुझ्न नसकिने भइसकेको 
छ । तपन्ि रविगुप्तले श्रापनो कार्यकालमा टिस्ट्ङ्चपाङ्चालीलाई स्वशासनसम्बन्धी भ्धिकार 
सुस्पेका थिए भन्ने कुरासम्म त त्यस श्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । 


यसपछि सनद शिलालेखमा वसन्तदेवको जसीदेवलको संवत्‌ ४३५ को श्रभिलेखको 
पालो भ्राउँछ । यो भ्रभिलेख पनि निके खण्डित छ। तर पढ्न सकिने भागबाट जैसीदेवलभेकको 
बस्तीलाई (दक्षिणकोलीग्रमग्रन्तर्गतको बस्तीलाई) कुथेर, लिङग्बल श्रादि अधिकरण (श्रड्डा, 
श्रदालत) को काम र श्रधिकार सुम्पिएको कुरा थाहा पाइन्छ? । यसरी रविगुप्तले पाञ्चालीलाई 
स्वायत्तशासनाधिकार सुम्पने नीति लिएका थिए भन्ने कुराको पुष्टि यस श्रभिलेखबाट पति 
हुन्छ । तर श्रलि श्रस्पष्ट हुँदा यसको विशेष चर्चा गर्नु त्यति उचित देखिदैन । 


किसिपिडीको वसन्तदेवको श्रभिलेखबाट पनि रविगुप्तको देखरेखमा स्थानीय पाञ्चाली- 
लाई स्वशासनसम्बन्धो श्रधिकार सुम्पिएको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ? । तर यो ्रभिलेख पनि 
निके खण्डित छ । 


यस प्रसंगमा चौकोटार र पासिख्यःका वसन्तदेवका संवत्‌ ४५४ का बुझ श्रभिलेखबाट भने 
निके प्रकाश पर्छ । यी दुइ प्रभिलेखमा पति उठानका केही भाग खिइएका छन्‌ । तर बचेका 
भागबाट वसन्तदेवको पालामा रविग॒प्तहरुले शासनव्यवस्थामा गरेको सुधारबारे निर्के प्रकाश 
पर्छ । ग्रामवासीहरूलाई स्वशासनसम्बन्धी श्रधिकार सुम्पदा 'राजकोश' (सरकारो ढुकुटी) 
लाई पनि हानि नहोस्‌; ग्रामवासीहरूले पति प्रशासनसम्बन्धी बढी श्रधिकार पाञन्‌ भनो सन्तु- 
लित नीति लिइएको कुरा यी श्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । चौकीटार बलम्ब श्रादि ठाउका ग्राम- 
पाञ्चालीलाई पहिलेदेखि पाएर आएको न्यायप्रशासन श्रादि श्रधिकारमा'कुथेर र शोल्ल'यी दुइ 
प्रमुख प्रधिकरणको काम र ग्रधिकार पनि सुस्पिएको कुरा पनि श्रभिलेखमा परेको छ । लिच्छ- 
विकालका चार प्रमुख श्रधिकरणमध्ये एक कुथेर ग्रधिकरण हो । यसको प्रमुख काम 'त्रिकर 
उठाउनु; भूमि प्रशासन चलाउनु (जग्गाको रजिष्ट्रेशत गर्नु श्रादि) र भूमिसम्बन्धी मुह्दामामिला 


“लिच्छाविकालका ग्रभिलेख' पु. ३२९८-६६ 


१. 

२. लिच्छविकालका अ्रभिलेख पृ. १२२-२३ 
३२. लिच्छविकालका ग्रभिलेख पु. १३५-३६ 
४, लिच्छविकालका श्रभिलेख पृ. १४५-५२ 
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छिच्नु श्रादि थियो। । थ्राजकालको शब्दमा भन्ने हो भने 'कुथेर' श्रर्थमन्त्रालयग्न्तर्गत पर्न प्रमुख 
विभाग भएको श्रधिकरण हो भने हुन्छ । चार श्रधिकरणमध्येको 'शोल्ल' श्रधिकरण पनि प्रमुख 
नै थियो । यसका काममध्ये एक प्रमख काम 'पञ्चापराध' सम्बन्धी मुद्दामामिला हेने रहेको 


थियो? । 'पञ्चापराध' भनेर चोरी, हत्या, राजद्रोह श्रादि ठ्लठला श्रपराधलाई लिइन्थ्यो । 


यसरी यी दुवै श्रधिकरण निकै ग्राम्दानी हुने खालका थिए । यी दुइ श्रधिकरणले गर्ने काम 
र श्रधिकार ग्रामपाञ्चालीले पाउंदा उक्त पञ्चायतको स्वशासन गन श्रधिकार र कायक्षेत् 
तिके बढेको स्पष्ट छ । यसबाट कृषि, पशुपालन, वाणिज्य श्रादिसंग सम्बद्ध श्रनेक प्रमुख कर 
उठाउने काम पञ्चायतले न गने भयो; जग्गा किनबेच गर्दा रजिष्ट्रेशन गर्ने काम पनि पञ्चायत- 
ले न गन भयो । हत्या, राजद्रोह जस्ता ठ्लठला मुह्टाको छितफान पति पञ्चायतले न गन भयो 
प्रक साधारण मुद्दा हेन हक त पञ्चायतलाई पहिलेदेखि नै थियो । तर पञ्चापराध सम्बन्धी 
मुद्दा हेन प्रधिकार भने पहिले पञ्चायतलाई थिएन । 


पहिलेदेखि पाइएका स्थानीय स्वशासनसम्बन्धी श्रधिकारमा थप रूपमा दिइएका यी 
श्रधिकारले एकातिर पञ्चायतको प्रशासन, न्यायसम्बन्धी श्रधिकार र कार्यक्षेत विस्तत भयो 
भने श्र्कोतिर पञ्चायतको श्राथिक पृष्ठभूमि पनि मजबुत हुने भयो । श्राफ्नो इलाकाश्रन्तर्गतका 
कृषि) पशुपालन, वाणिज्य कर श्रादि सोझै पञ्चायतले नै उठाउन पाउने नियमले उसको श्राय- 
स्रोत मजबूत हुने स्पष्ट भयो । जग्गा रजिष्ट्रेशन गर्दा उठने रकम पनि पञ्चायतले तै पाउने भयो । 
चोरी, हत्या, राजद्रोह जस्ता मुद्दामा दोषी ठहरेकाको पुरै परिवारलाई सजाइँ गर्न प्रचलन त्यस 
बेला थियो" । साथ त्यस्ता श्रपराधीका परिवारको सर्वस्व लिने श्रादि कडा दण्डविधान त्यस 
वेला लाग्‌ थियो । श्रतः यसबाट पनि श्राम्दानी हुने नै भयो । पञ्चायतलाई कुथेर, शोल्ल द्र धि- 
करणको श्रधिकार सुम्पिदिनामा एक कारण पञ्चायतको श्राथिक स्रोत बलियो होस्‌ भन्ने 
नीति पनि तात्कालिक शासकहरूको थियो । जन श्राथिक रकमद्वारा पञ्चायतले श्राफ्नो इलाकाको 
विकास कार्य गर्दथ्यो । साथै यसरी कुथेर र शोल्लसम्बन्धी श्रधिकार सुम्पिदिनामा थ्रर्को कारण 
जनतालाई ती तौ सरकारी श्रधिकरणसम्म ध उनुप्ने कष्ट नहोस्‌; जनतालाई सुविधा होस्‌ 
भन्ने पति थियो । आफ्नै 'ग्रामपाञ्चाली' द्वारा जग्गाको रजिष्ट्रेशन गर्ने पाउँदा तथा ठलढठ्ला 
मुद्दाहरू पति ग्रामपाञ्चालीद्वारा नै छिनफान गर्न पाउँदा जनतालाई सुविधा हुने स्पष्ट छ । 


यस सनद- शिलालेखमा गरिएको ग्रर्को व्यवस्था पनि उल्लेखनीय छ । कुथेर र शोल्ल 


सति विधि 00 0000 उ सि डिडििििििडिी ५०24 फो दडकईक न डौ 2 2170, ककनकरननकरकमेक तिकिकिति 
१. यस कुराको चर्चा माथि लिच्छविकालको प्रशासन प्रकरणमा गरिसकेको छ । 


२. यसरक/ चर्चा पनि माथि गरिसकेको छ । 
२. यस कुराको चर्चा माथि गरिसकेको छ । 
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आअधिकरणहरूको काम र श्रधिकार ग्रामपाञ्चालीलाई नै सुम्पदा राजकोश' लाई हानि हुने स्पष्ट 
भयो । तर राजकोशलाई ज्यादै हानि चाहि नहोस्‌ भनी ग्रामवासीहरूले श्राफनो आफ्नो ग्राम- 
बाट केही अ्रतिरिक्त रकम कुथेर र शोल्ल श्रधिकरणलाई बुझाउने शर्त मन्ज्र गरिएको कुरा पनि 
यस श्रभिलेखमा परेको छ । यस उदाहरणबाट स्वायत्तशासन पाउन जनता कति उत्सुक थिए 


भन्ने उल्लेखनीय संकेत पाइन्छ । 


यसै गरी सतुङ्गल, किर्सिपडी, थानकोट, चितलाङभेकमा पनि यसताका ग्रामपाञ्चाली- 
लाई उक्त श्रधिकार सुम्पिदिइएको थियो । तत्‌ तत्‌ ठाउँका ्रभिलेखले उक्त कुरा दर्शाउँछन्‌? । 


यसरी वसन्तदेवको शासनकालमा सर्वदण्डनायक, महाप्रतिहार रविगुप्तको योजनाग्रनुसार 
प्रशासनमा पाञ्चालीव्यदस्थाले बढी प्रश्रय पायो तथा पञ्चायतव्यवस्थाले नयाँ मोड लिन 
थाल्यो । ग्रर्को शब्दमा देशको प्रशासनमा र निर्माणात्मक काममा जनतालाई श्रझ बढो संलग्न 
पारियो; सक्रिय गरियो भन्न सकिन्छ । जुन कुरा निक उल्लेखनीय छ । 


रविगुप्तको हातमा शासनको बागडोर रहँदा प्रशासनमा जन उपर्युक्त सुधार गरियो; त्यसको 
प्रनुसरण र संवद्धन भौमग॒प्तको पालामा आएर श्रझ बढी हुन थाल्यो । रविगुप्तको पतन- 
पछि केही काल गुप्तहरू शक्तिमा आउन सकेनन्‌ । तर त्यस बेलाका प्रख्यात दार्शनिक र विद्वान्‌ 
अनुपरम' का छोरा भौमगप्त कुशल र चतुर राजनीतिज्ञ भई निस्के । संवत्‌ ४७६ देखि ५१२ 
सम्म करोव ३३ वर्षभन्दा बढी समयसम्म एक टङ्ारले भौसगप्तले शासन चलाए । जनता 
संगठित हुँदा जनतालाई खुशी राख्नुपर्ने आवश्यकताको श्रनुभव उनले पनि गरे । यसो हुनाले 
रविगुप्तको नीतिको श्रन्सरण गरी उनले ग्रामपञ्चायतलाई ग्रझ बढी अधिकार प्रदान गर्ने नीति 
लिए । पहिले रविग॒प्तको पालामा कुथेर र शोल्ल ग्रधिकरणका काम र ग्रधिकार मात् सुम्पि- 


त मागिन मागि मानि निमा गि विमा मि मित सावित गि विवि वि सामना ति निति भारत फि 


१. विचारार्थ चौकिटारको ग्रभिलेखको एक अंश यहाँ उद्धत गरिन्छ - 
तताो ग्रामीणरपि मा भद राजकोशस्यापहानिरिति तत्नतिमोचनाय स्वे स्वे 

ग्रामोधिकरणयोरुभयो: क्षेतत दत्तम्पश्चिमदेशे मूमि ६ पिण्डक शोह्लाधिकरणस्य मा २ 

कथेराधिकरणस्य मा १” 


(ग्रति ग्रामवासीहरूले प्नि राजक।श (सरकारी ढुकुटी) लाई नोक्सान नहोस्‌ 
भन्नाका लागि आफ्नो आफ्नो गाउँमा दुवै अ्रधिकरणलाई (कुथेर र शोल्ललाई) खेत 
दिएका छन्‌ । पश्चिमपट्टि ६ भूमि । यसको कुत शोल्ल ग्रधिकरणलाई २ मानिका 
कुथेर प्रधिकरणलाई १ मानिका ।) 

'लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. १४५-४६ 
२. लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प. १८५७-६३ 
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एका ग्रामपाञङचालीहरूलाई भौमगुप्तले श्रर्का दुइ प्रमुख प्रधिकरण लिङग्वल र माप्चोकलो 
गर्ने काम र श्रधिकार पनि सुम्पिदिए । प्रशासनमा भौमगुप्तले गरेको यस सुधार कार्यको संझना 
घोकीटार) बलम्बू, किसिपिडी, सतुङगल, थानकोट आदि ठाउँका सनद-शिलालेखहरूले 
दिलाइरहेका छन्‌! । संवत्‌ ४८२ ला एके दिन पारी जारी गरिएका, प्रायः एकै बेहोराका ती 
सनद--शिलालेखमध्ये एक शिलालेखको श्रलिकता सम्बद्ध भाग बिचारार्थ यहाँ उद्घत गरिन्छ-- 


नेव कुटुम्बिनः कुशलस्पृष्टवा शानयति पब्बराजसिर्य्यष्माक कुथेरशल्यधिक- 
रणाभ्यान्न प्रवष्टव्यमित्यनुग्रहः कृतोधना मया सव्वदण्डनायकसहाप्रतिहारश्ची- 
भोमगुप्तविज्ञापितेन लिङ रवबलमाप्चोकाघिक रणाध्याम्पञ्चापराधद्वारेण चतुभिर- 
प्यधिकरणेन्ने प्रवष्टव्यमिति स्थितिपट्टकेन प्रसाद : क्रृतः? ' 


॥ भट्टारकमहाराजश्रोगणदेवः .... यथाप्रधानब्राह्यणपुरस्सराल्‌ सर्व्वा- 


(......भट्टारक महाराज श्रीगणदेवबाट .... ग्रामका प्रधान, म्राह्माणलगायत सबै गहस्थी - 
हरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर श्राज्ञा भएको छ । उहिलेका राजाबाट लिमीहरूकहाँ कुथेर १ 
शल्ली (शोल्ल) यो दुई अ्रधिकरणले पस्न नपाउने गरी निगाह गरिएको थियो । सवंदण्डनायक 
महाप्रतिहार श्रीभौमगप्तले हाम्रा हज्रमा बिन्ति चढाएका हुनाले अ्रहिले हामीबाट लिङग्वल 
माप्चोकसहित चार ग्रधिकरणले 'पञ्चापराध' (पञ्चछत) द्वारा पनि पस्न नपाउने गरी 
यो सनद-शिलालेख निगाह गरो दिइएको छ ।) 


यसरी लिच्छविकालका प्रमुख चार श्रधिकरणले गर्ने काम र तिनका अधिकार ग्रामपाञ्चा- 
लीहरूले पाएको यस घटनाले नेपालमा पञ्चायतपद्धतिलाई पहिलेभन्दा दरो बनाउन स्वभाय?; 
मदत गर्यो; तात्कालिक प्रशासनमा पञ्चायतपद्धतिले श्रझ् एक पाइला श्रधि सरो स्थान पाउ/, 
थाल्यो । साथै यसबाट प्रशासनसम्बन्धी श्रधिकारबाहेक पञ्चायतहरूको श्राथिक पक्ष पति 
ग्रझ मजबत बन्न थाल्यो । चारे श्रधिकरणमार्फत उठने विभिन्न रूपका “राजस्व श्रब पञ्चायतले 
नै उठाउन पाउने भयो । रविगुप्तको पालामा त ग्रामवासीहरूले यसका लागि केही रकम उक्त 
दुइ अ्रधिकरणलाई बुझाउनपर्थ्या । तर ग्रहिले भौमगुप्तको पालामा गराएर सो रकम पति 
बुझाउन नपर्ने भयो । यसरी पञ्चायतले शापनो इलाकाको विकासको लागि श्राथिक कुराको 
चिन्ता गर्नु नपर्ने भयो । यस कुराले तात्कालिक जनजीवनमा समेत ग्रसर पार्नु स्वाशाविक थियो । 


भौमग॒प्तको एक सनद-शिलालेख हाल नुवाकोट ताढीको किनारमा पनि पाइएको छ । 
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१. लिच्छविकालका ग्रभिलेख 


हु 
२. 'लिच्छविकालका ग्रभिलेख पृ. 


संवत्‌ ४८५ को सो श्रश्चिलिखमा पनि ग्रामवासीहरूलाई स्वशासनसम्बन्धी ग्रधिकार सुम्पेको 
कुरा परेको छा । त्यसबाट नुवाकोटभेकमा पति पहिलेदेखि ग्रामपाञड्चाली संघट्टित थिए 
भन्ने थाहा पाइन्छ । 


भोसगुप्तपछि ग्रंशुवर्माको उदय हुन्छ । माथि ऐतिहासिक रूपरेखा प्रकरणमा श्रंशुवर्शाको 
उदय कसरी भयो; उनको कस्तो नौति रह्यो भन्ने विषयमा लेखिसकेको हुनाले यहाँ स्यस- 
लाई दोहरयाउन श्रावश्यक छन । श्रंशुवर्माको शासनकालमा धामिक, आशिक) सामाजिक 
श्रादि कुरामा जसरी श्रनेक सुधार भए; त्यस गरी उनले प्रशासनव्यवस्थासा पनि श्रवेक सुधार 
गरे। उनले रविगुप्त र भौमगप्तभन्दा बढी व्यापक रूपमा जनतालाई प्रशासनमा संलग्न गराए । 
पाञ्चाली (पञ्चायत) पद्धतिलाई श्रेशवमलि श्रनेक किसिमले प्रोत्साद्ठन दिए । कसर) 
प्रजालाई सुखी राख भनी स्पष्ट रूपमा घोषणा गन, प्रजाहित नै मेरो सर्वोपरि लक्ष्य रहेको छ 
भन्ने भाव थ्रनेक श्रभिलेखम। व्यक्त गर्न श्रंशु वमलि व्यवहारमा पनि श्रापनो उक्त श्रादशको 
राख्ररी कार्यान्बयन गरेथे । अन क्रियाकलापले गर्दा पञ्चायतपद्धतिले प्रबुद्धता, परिपक्वता 
पाउन थाल्यो । 

यस प्रसंगसा एउटा कुरामा ध्यानाकर्षण गत्‌ उचित देखिन्छ । ग्राम) ग्रानमा पञ्या- 
यतको ग्रस्तित्व तल निकै श्रघिदेखि कायम थियो भन्ने चर्चा पहिले गरिसकेको छ । तर त्यस व्यवस्था- 
को 'पाञ्चाली' नामकरण ग्रेशवर्माको पालादेखि मात्र भएको पाइन्छ । अविष्यमा आ्रंशुवर्मा- 
आन्दा अघिका छसिलेखमा पनि 'पाञ्चाली' शब्दको स्पष्ट नामोहलेख भएको पाइएमा ग्रस 
भनाइको संशोधन गर्नुपर्ने हुन सक्छ । तर अहिलेसम्म पाइएका लिच्ठबिकालका ग्रभिलेखमा 
'पाञ्चाली' यस ठेट शब्दको प्रयोग श्रंशुवर्साको पालादेखि समात्न देखिएको छ। जे होस्‌; 
पाङ्चालीपञ्जतिलाई हर किसिमले फस्टाउन दिन प्रयास गर्ने नेपाली शासकशा झ्ंशुवर्जाको 
स्थान प्रमुख रहेको कुराचाहि निश्दित छ । 

प्रब प्रमाणको उल्लेखसाथ श्रंशवर्माको पालामा पाञ्चाली' हरूजे पाएको श्रधिकार 
र सन्मानको चर्चा यहाँ गर्नपरेको छ । सवंप्रथम ग्रंशुवर्माको हाँडिगाउँको प्रख्यात सनद-शिला- 
लेखतिर दृष्टि दिऔं । त्यस श्र्रिलेखमा ओंशुवर्माको प्रसिद्ध घोषणा यी शब्दमा श्रकित छ- 


“प्रजाहितार्थो द्यतशुद्धचतसांशु॒वसणा श्वीकलहाभिमानिना । 

कथम्प्रजा से स्‌खिता भवेदिति प्रियव्यवस्थेयसकारि धघीमता? ।॥। 
१. धनवज्र वत्राचाय र टेकबहादुर श्रेष्ट, नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरैखा' ति. वि. नेपाल 
र एशियाली ग्रध्ययन संस्थान, कीतिपुर, वि.सं. २०३२, पृ. ३ (सामग्री खण्ड) 

२. लिच्छविकालका य्रभिलेख पु. ३२१ 
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(सच्चा मन लाएर प्रजाहरूको हित गर्ने उद्योग गरिरहेका, बुद्धिमान्‌ श्रीकलहाभिमानी 
श्रेशवर्साद्वारा मेरा प्रजा कसरी सुखी होलान्‌ भनी यो प्यारो व्यवस्था बाँधिएको हो ।) 


जनतालाई प्रसन्न पार्न, जनहित गर्ने व्यवस्था बाँधी राख्न लाएको त्यस सनद-शिला- 
लेखमा श्रंशवर्माले 'पाञ्चाली' पद्धतिलाई श्राधिकारिक रूपमा प्रोत्साहन दिइएको कुरा परेको 
छ । त्यस श्रश्लिखबाट 'पाञ्चाली' हरूको राजनैतिक महत्त्व मात होइन; सामाजिक, सांस्कु- 
तिक महस्व पनि उत्तिकै रहेको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । किनभने पशुपतिनाथ) चाँगुनारायण, 
गंविहार श्रादि शैव, वैष्णव, बौद्ध श्रादि सम्प्रदायका नेपालका प्रख्यात देवताहरूलाई सन्मान र 
प्रोत्साहन दिइएको प्रसंगमा 'पाञ्चाली' (पञ्चायत) लाई पनि स्थान दिइएको कुरा 
त्यस अभिलेखमा परेको छ। । जनताका घर, खेत श्रादिबाट उठाइने जुन श्वावणिका (साउने) 
रकम थियो; त्यसको एक श्रंश प्रमुख देवताले पाए जस्तै 'पाञ्चाली' ले पनि पाउने व्यवस्थाको 
स्पष्ट उल्लेख त्यहाँ परेको छ । सो श्रभिलेखसंग श्रंशुवर्माको श्रर्को प्रभिलेख रहेको छ। त्यसमा 
आ्रेशवर्माले राजा, राजपरिवार र श्ररू सरकारी श्रधिकारीहरूको 'मर्यादापण' तोकिएको छ” । 
यसमा चाहि प्रसिद्ध देवताहरू, राजा र समाजमा सन्मातित व्यक्तिले पाउने साउने' रकमको 
मर्यादानुसार श्रंश निर्धारण गर्दा “सपेलापाञ्चाल्या पु ६ प २ सामान्यपाञ्चाल्याः पु प १ 
सपेलापाञ्चालीलाई ६ पुराण २ पण, श्ररू सामान्य पाञ्चालीलाई ३ पुराण १ पण दिनू” भनी 
तोकिएको छ । 


यसरो श्रंशुवर्माले 'पाञ्चाली' लाई पवित्र संस्था घोषित गरेको छ। यहाँ सपेलापाञ्चाली- 
लाई चाहि पशुपतिनाथ श्रादि विशिष्ट देवतासरह भाग निर्धारित गरिएको छ । ग्ररू सासान्य 
पाञ्चालीहरूलाई चाहि त्यसको श्राधा भाग निर्धारित गरिएको छ । यसबाट स्तरको दृष्टिले 
'पाञ्चाली' हरूको वर्गोकरण दुइ थरोको रूपमा गरिएको थियो भन्ने संकेत पाइन्छ । तर सो 
वर्गीकरण कुन दृष्टिले गरिएको थियो भन्ने कुराचाहि खुल्न सकेको छैन । जे होस्‌; ग्रंशुवर्माले 
पाञ्चाली' पद्धतिलाई तिके सामाजिक सन्मानजनक स्थानसमेत प्रदान गरेका थिए भन्ने 
कुरामा चाह शंका छत । यस्त परम्पराश्रनुसार नै हाम्रो यहाँ 'पञ्च परमेश्वर' भन्ने भावना पछि- 
सम्म पनि कायम रहेको पाइन्छ? । 


श्रब श्रशुवतालि पञ्चायतलाई श्रधिकार र अरू सुविधा प्रदान गरेको कुराको विवेचना 


१. ।लच्छविकालका अ्रभिलेख' प्‌. ३२०-२१ 

२. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' प्‌. ३०१-३०२ 

२. नयराजे पन्त र्‌ अरू श्री ५ पृथ्वीनाराथण शाहको उपदेश जगदम्बाप्रकाशन), काठमाडौं 
वि. सं. २०२५ पृ. ४६५ 
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उनका प्राप्त शिलालेखको ससयक्रमश्रनुसार गरिन्छ । हाम्रो यहाँ पञ्चायतव्यवस्था दरो हुनामा 
रहेको पृष्ठभूमि बुझ्न यसबाट ति्क सदत खिल्दछ । 


रविग्प्त र भौसगप्तको कार्यकालमा भएको प्रशासनव्यवस्थासम्बन्धी सुधार व्यापक 
थिएन । केही इलाकामा मात सो सीमित थियो । शब ग्रंशुव्मलि भने व्यापक रूपमा ग्राम, तल, 
द्रेङः आदि विभिन्न तहका बस्तीका जनतालाई आ्रर्थात्‌ स्थातीय पञ्चायतलाई स्वशासनसम्बन्धी 
श्रधिकार सुम्पने काम शुरू गरे । यसरी स्वशासनसम्बन्धी ग्रधिकार सुम्पने काम शुरू गर्दा 
एउटा कुरामा ध्यान पुरचयाउनु श्रावश्यक थियो । बस्तीहरू विकासको दृष्डिले एक तहका 
थिएनन्‌; ती विभिन्न बस्तीमा प्रशासनसम्बच्धी काम चलाउन सक्ने क्षमता पन (भन्न भिन्न 
श्रवस्थासा थियो । यसो भएको हुनाले सारा पञ्चायतलाई एक किसिमका अधिकार सुम्पंदा 
सो व्यावहारिक हुन सक्दैनथ्यो । यसो हुनाले शासवव्यनस्थामा सुधार गर्दा अशवर्माले एक 
चोटि सब ठाउमा एक किसिमको प्रशासनाधिकारचाहि सुम्पेनत्‌ । तत्‌ तत्‌ ठाउँका पड्चावयको 
प्रशासन चलाउने क्षमता हेरौ तदनुसार मात उनले क्रमशः अधिकार सुस्पने काम गरे । 


(छ 


ग्रशरवमको यस व्यावहारिक नोतिश्रनुधार उनले श्राफ्‌ शासनमा श्राउनेबि/तक सव- 
भ्रथम युपग्रासद्रङ्ग (ललितपुर) लाई स्वशासनसम्बन्धो श्रधिकार सुम्पे । यो कुरा अ्रशुवमाको 
पाटन भौमसेनस्थानको संवत्‌ ५१६ वंशाखको सनद-शिलालेखबाट थाहा पाइन्छ । व्यय अ्भि- 
लेखमा कुथेर ग्रधिकरणका श्रधिकारीहरूले 'दढिकर' उठाउन माब्च यस द्रङ्गमा पस्न; 
'लिङग्वल) शुल्ली श्रादि श्रधिकरणले पञ्चापराधको तहकीकात गर्न पनि नपस्न्‌' भन्ने 
सेहोरा परेको छ । कुन ग्रधिकारीहरूले यस श्राश्ञालाई नाघेर श्वन्धथा गरे त्यसलाई बिलकुल 
सहने छन भन्ने चेतावनी पनि त्यसमा परेको छ । 


0600 0 0000 00 परमधबललामक ।वभानसामगनब्नक 1 ललनयनेशहजरजनम्तानदाकर पभतामिगा यआशमामा तनिभाणामाी लागादरए तिलनतमगजमगा वि्िशराताललाणमोतमताजाममिकाका, तरकमला वरयधमआधरलतलतातमबआअध्रआनवारक- यहुहानबउरममानसममारन्ससलाजभिकोरको- 


१. लिच्छविकालका अ्भिन्रेख' प्‌. २४४-४५, त्यस ग्रभिन्रेखको सम्बद्ध केट्टी अंश 
पस प्रकारको छ- 


“.. महाराजश्रीशिवदेवः ... प्रधावपुरस्सरात्‌ ग्रामकुटम्बिय: .... समाज्ञापश्रति ... 
श्रीसामन्ताशुवम्मेणा बिज्ञापितेन मा .... कुथेव स्मधिक्कतानां सम्चितस्लिकरमावसा 
धना ( येव प्रवेश ) स्मिन्त्रङ्ग 000 लिञ्जवल शत लीपञ्चापराधादिनिमितन्त्वप्रवे ( श 
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इति) प्रसादो वः कृतो लशुनपलाण्डकराभ्यां च प्रतिमुक्त. .... 

(.... मठ राज श्रीशिवदेवबाट .... प्रधानलेगावत ग्रामका कुटुम्बी (घरका नाइके 
व्यापक परिभाषाश्रनुसार पाञ्चालिक' ) लाई .... ग्राज्ञा भएको छ । श्रीसामन्त अंशवभलि 
हाम्रा हजूरमा बिन्ती चढाएका हुँदा हामीबाट .... यस द्रङ्खमा कुथेर प्रधिकरणका ग्रधि- 
कारीहेरखूले तिकर' उडाउन मात्न पस्नु योग्य छ; .... लिंङग्वल, शल्ली य्रधिकरणले 
पञ्चापराधकी लागि पनि नपस्नू भनी तिमीहरूलाई निगाह गरिएको छ । लशुन र प्याजमा 
लागेको कर पनि माफी गरिएको छ .... ) 


स्वायत्तशासन दिने सिद्धान्तश्रनुसार विकेन्द्रीकरण गरी सरकारी श्रधिकरणहरूले 
गर्ने काम कारबाइ ग्रामपाञ्चालौलाई सुम्पने काम ग्रभीष्ट थियो तापनि भौमगुप्तहरूले गरे 
जस्ते सारा राजस्व उठाउने श्रधिकार समेत ग्रामपाञ्चालीलाई सुम्पने नीति व्यापक रूपमा 
लाग्‌ गर्ने सकिदिनथ्यो । त्यस कुरालाई व्यापक रूपमा लाग्‌ गर्ने उदार विचार गरिहाले भने 
पनि सो कुने हालतमा पनि व्यावहारिक हुने थिएन । किनभने राजस्व नै नउठेपछि 'राजकोश 
स्वतः रित्तिने भयो; कोशविना सँन्यशक्ति भ्रादि कुरा कायम रहनु सम्भव थिएन । ंशुवमलि 
रक्षाव्यवस्थामा पनि उत्तिकै दृष्टि दिनुपरेको थियो । त्यस वेला भारत र तिब्बत दुवतिर 
बलिया राज्य खडा भएका हुँदा नेपालको सार्वभौम'सत्तालाई जोगाइराख्न संन्यशक्तिको 
पनि आवश्यकता थियो । यसो हुनाले थ्रंशु वर्माले यपग्रामव्रङ्गका ग्राम वा नगर पञ्चायतलाई 
स्वशासनसम्बन्धी श्रधिकार सुम्पंदा कुथेर श्रधिकरणका अ्रधिकारीहरूले 'त्रिकर' थर्थात्‌ भाग 
(कृषिमा लागेको कर), भोग (पशुपालनमा लागेको कर), कर (वाणिज्यमा लागेको कर) 
नामक तीन थरी कर उठाउन भने युपग्रामद्रङ्गमा पस्न पाउने व्यवस्था मिलाए । यसबाट एकातिर 
जनत।ले स्वशासनसम्बन्धी श्रधिकार पाए भने श्रर्कोतिर सरकारी यन्त्संचालनमा पनि बाधा 
नपर्ने भयो । फेरि जग्गा रजिष्ट्रेशन, पञ्चापराधसम्बन्धी मुद्दामा दण्ड गर्दा उठंको रकम 
श्रदि केही रकम उठाउने श्रधिकारचाहि पञ्चायतलाई नै सुम्पिएको हुँदा पञ्चायतको 
श्राथिक स्रोत पनि केही जुरयो नै । साथै यूपगामद्रङ्ग: इलाकामा लशुन, प्याज आदि केही तर- 
कारौमा कर माफी पत्नि ग्रेशुवमलि गरिदिएको उल्लेख पाटन भीमसेनस्थानको उक्त श्रभि- 
लेखमा परेको छ । यसरी ग्रंशुवर्माले उठाएको यो कदम सन्तुलित थियो भन्ने स्पष्ट छ । 


यस प्रसंगमा प्रसिद्ध राजनीतिज्ञ आचार्य कौटल्यको भनाइतिर एकसरो दृष्टि दिनु उन्चित 
देखिन्छ । जनतालाई श्रनग्रह र परिहार दिदा राजकोशलाई हानि नहोस्‌ भन्ने कुरामा सावधान 
रहन्‌; किनभने राजकोश खाली भयो भने शासकले पछि जनतालाई न पिनुपन खण्ड श्राइपछ 


भन्ने कुरा आचायं कोटह्यले यसरोौ व्यक्त गरेका छन्‌- 


'“प्रनग्रहपरिहारौ चैभ्य: कोशवद्धिकरौ दद्यात्‌ । कोशोपघातिकौ वजयत्‌ । 


आ्रलपकोशो हि राजा पौरजानपदानेव ग्रसते । 
(कौटलीय अ्र्थशास्त २ अधि. ५ अ.) 


विद्वान शासक आरंशवर्मालाई शआ्राचार्य कौटल्यको विचारधाराले निके प्रभाव पारेको 
थियो भन्ने कुरा ग्रनेक उदाहरणबाट थाहा भएको छ! । उपर्युक्त विषयमा पनि श्राचाय कौटल्यक 
तानी 0 नि तिरी तेति न रतन निति निड 


0 'साजाममममममम्ाक 


१. लिच्छविकालका अ्रभिलेख पृ. ३२३३-२५१ 


विचारधाराको श्रनुसरण ्रंशुवर्माले गरेको श्रनुमान हुन्छ । जे होस्‌; ग्रेंशवर्मालि लिएको उप- 
युक्त नीति निक सन्तुलित थियो भन्ने चाहि निश्चित छ । 


यूपग्रामद्रङ्ग (ललितपुर) का बासिन्दालाई स्वायत्तशासनको श्रधिकार सुम्पेको लगत्तै- 
पछि अ्रंशुवमलि खोप्रिङव्रङ्ख (भक्तपुर) का बासिन्दालाई स्वशासनसम्बन्धी श्रधिकार प्रदान 
गरे । भ्रधिकार सुम्पेर राखिएका भक्तपुर गोलमाढी टोल र तुलाछं टोलका सनद- शिलालेखमा 
अरंशुवर्माको उपर्युक्त नोति न कायम रहेको पाइन्छ । ती श्रभिलेखमा पनि “कुथेरव स्यधिकृता- 
नामत्त समुचितस्ब्रिकरमातसाधनायव प्रवेशो लेख्यदानपञ्चापराधाद्यत्थन्त्वप्रवेश इति प्रश्तादो 
वः कृत” भन्ने बेहोरा ने मुख्य गरी परेको छ। । पाञ्चालीहरूलने स्वशासनसम्बन्धी श्रधिकार 
पनि पाझ्ोस्‌; राजकोशलाई हानि पनि नहोस्‌ भन्ने घ्रंशुवर्माको सन्तुलित नीविकै उदाहरण 
यष्ठौं पनि पाइन्छ । 


यसे गरी यसको ग्रर्को साल श्रंशुवर्माले धमंस्थली, बढानोलकण्ठभेकका ग्रामपाञ्चाली- 
हरूलाई त्यस बेलाका प्रमुख सरकारी भ्रधिकरणले गर्न काम र तिनका श्रधिकार सुम्पेको कुरा 
तत्‌ तत्‌ ठाउंका थ्रभिलेखले दर्शाउँछन्‌? । 


यसरी सोझे प्रशासनसम्बन्धी श्रधिकार सुम्पनेबाहेक तत्‌ तत्‌ ग्रामपाञ्चालीको माग र 
क्षमता हेरी श्रेशुवमलि श्र किसिमका सुविधा गरिदिइएको पनि हामी पाउँछौं । जस्तै संवत्‌ 
५१९ मा सतुङगगलका जनताको मागश्रनुसार त्यहाँका जनताले नजीकका वम जंगजबाट 
सुकेका काठ, घाँसपातहरू ल्याउन पाउने; बाटामा पर्न कोट्ट (किल्ला) फा श्रषिकारीहरूले 
छंकथुन गन नपाउने व्यवस्था श्रेशुवमलि बाँधको उल्लेख सतुङगलको शभिलेखला परेको छ) । 
यसै सालको टोखाको अ्रभिलेखमा पनि ंशुवर्माले स्थानीय ग्रामपाञ्चालोलाई सुविद्या गरि- 
दिएको कुरा परेको छ । यसै साल धमंपुरपञ्चायतका बासिन्दाहरूलाई पशुपालनमा कर 
माफी गरी सुविधा गरिदिएको उल्लेख त्यहाँको श्रभिलेखमा परेको छ5 । 


यसै साल श्रर्थात्‌ संवत ५२० मा शंशुवर्माले खोपासीपञ्चायतका बासिन्दाहरूलाई चाह 
श्रलि बेग्ले खालको विशेष स्वशासनसम्बन्धी श्रधिकार प्रदान गरेका थिए । यो कुरा त्यहाँको 
सनद--शिलालेखमा परेको छ । बिशिष्ट पञ्चायतले पाएको प्रशासनसम्बन्धी सवधिक।रलाई 


धरतलालरु माजाङरानकल्तसकृकमतउकाअन्मल पतइहशकारथशमरुन्काण पागल मादिखिकिभिएरकनककाडहलेर 


१. लिच्छविकालका अभिलेख' प्‌. २४६-५४ 
२. लिच्छविकालका ग्रभिलेख १्‌. २१५७-६१ 
३. लिच्छविकालका भ्रभिलेख पृ. २६३-६४ 
४, लिच्छविकालका अभिलेख पृ. २६६-६७ 
५. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' प्‌. २७१-७२ 


८५ 


दर्शाउने हुनाले त्यस श्रभिलेखको सम्बद्ध श्रेशको उद्धरणसहित यहाँ श्रलि विच्यार गर्नुपरेको 
छ । खोपासीको त्यस श्रभिलेखमा श्रंशुवर्मा 'प्रधान'पड्चलगायत ग्रामवासीहरुङलाई सम्बोधन 


गरो यसरी लेख्तछन्‌- 


“. ,.कुप्पासीग्राभवासिनः प्रधानपुरस्सरान्‌ कुटस्बिनः कुशलर्माभधाय समा- 
ज्ञापयति' ' 'यष्माक सर्व्वाधिकरणाप्रवेशेन प्रसादः कृतः समुपस्थितविचारणीय- 
कार्य्येष स्थतलत्वासितैव यूयं विवारणीयाः सवर्त्काय्पेजु चेकमेव वो द्वार, द्वारो 
द्घाटनकै नास. ..यत्रायोश्च भर्वाद्धः प्रत्येक पञ्चाशञ्जातिशुक्लमृत्तिका देयाः 


(.... कुर्पासी (खोपासी) ग्राममा बस्ने प्रधानलगायत सारा गहस्थीहरूलाई कुशलमङ्गल 
सोधेर ग्राज्ञा भएको छ । .... तिमीहरूको ग्राममा सारा श्रधिकरण (श्रड्डा, ग्रदालत) हरूले 
पस्त नपाउने गरी तिमीहरूलाई निगाह गरिएको छ । विचार पुरच्याउनुपन विशेष मुदहासामिला 
प्रादि श्राइपरेमा थाफ्ना तलस्वासीद्वारा नै तिनीहरूको देखरेख हुनेछ । सब काम कार्बाइहरूमा 
तितीहरूको लागि एउटै मात ट्वार' हुनेछ । 


दारोद्घाटय र केलास .... यात्वामा तिमीहरूको प्रत्येकले पचासवटा सेता जातका माटा 
(कमेरा) बुझाउन ।) 


यसरी कुर्पासी ग्रासपाञ्चालीलाई सर्वात्मना स्वशासन गर्ने ग्रधिकार यहाँ दिइएको 
छ । मुथेर, शुल्लो ादि प्रमुख चार श्रधिकरणहरूले मात्र होइन; राजदरबारका विभिख्न 
हारमा रहेका ग्ररू पूर्वाधिकरण, पश्चिसाधिकरण श्रादि सम्पुर्ण प्रधिकरणहरूले गन काम र 
लिनका श्रधिकाररुनेत खोपासीभेकका जनताले पाएथे । यसरी कुर्प्पासीग्राम विकेन्द्रीकरणको 
एक नम्‌ना भएको छ । प्रशासनको दृष्टिले यसको केद्धसंग कुनै सम्बन्ध रहेन । कुर्प्पासीग्राम 
स्वशासनको दृष्टिले पुर्ण स्वतन्त्र रहयो । 


श्रन्त ग्रामपाञ्चलोलाई स्वशासनसम्बन्धी श्रधिकार प्रदान गर्दा एउटा महस्त्वपुण व्यवस्था 
रहेको पाइन्छ । केही गरी ग्राम वा नगर पाञ्चालीले तोकेको प्रशासनसम्बन्धी कास ठोकसंग 
रोल सकेन वा पक्षपात गरो ने त्यसको देखरेख प्रतिहार (द्वारे) मार्फत सोझे राजदरबारले 
गर्यो । अझ खुद राजद्वारा न 'अन्तरासन' द्वारा यस्ता क्राको बडो चताखो भई रेखदेख 
गरिन्थ्यो । यस व्यवस्थाको स्पष्ट उल्लेख श्रभिलेखहरूमा पाइन्छ” । उपर्युक्त खोपासोपञ्चा- 


१. लिच्छ्विकालका अभिलेख' पू. २७४-७५ 
२. यस कुराको सप्रमाण चर्चा माथि गरिसकेको छ । 
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यतलाई त यस व्यवस्थाबाट पत्ति मुक्त गरियो । खोपासीको माथि उद्धत अभिलेखाँ गण स्पष्ट 
रूपमा भनिएको छ; य्रब खोपासीपञ्चायतभितल त्यस्तो मुद्दामामिला बा श्र विशेष काम 
कारबाइ श्राइपरदयो भने त्यहाँका जनताले राजदरबार धाउन श्रावशयक छैन; तलपतिको 
हारमा मात पुगे पुग्छ; तलपतिद्वारा नै सबै देखरेख गरिनेछ भश्ने चर्खा परेको छ। यसबाट 


स्थानीय प्रशासनको दृष्टिले खोपासीका तलपति' को उच्च स्थान रहन पुगेको देखिन्छ । 


यसरी खोपासीपञ्चायतलाई स्वशासनको दृष्टिले पूर्ण स्वतन्त्र घोषित गरिएको दुनाले 
यस पञ्चायतको प्रशासन क्षमतालाई श्रौल्याएको छ । यस पञ्चायतझा सो क्षमता नभएको 
भए श्रव्यवस्था फंलिते संभावना थियो । ग्रंशुवर्मा जस्ता कुशल शासकले त्यसको छानबीत गरेर 
मात यो कदम उठाएको कुरामा शंका छैन । जेहोस्‌; लिच्छविकालमा पुर्ण स्वशातनसम्बन्धी 
आधिकार पाएका पञ्चायतक्षेत पनि थिए भन्ने कुराको उदाहरण यसले प्रस्तुन गरेको छ । 


यसरी स्वशासनसम्बन्धी श्रधिकार सुम्पी जनतालाई प्रोत्साहित पारिएको कुराको बदला- 
मा स्थानीय जनताले एक कतव्य पूरा गर्नुपदेथ्यो । सो हो; द्वारोदूघाटनयात्रा र कैलास-याल्ला- 
मा खोपासीपञ्चायतक्षेवका प्रत्येक घरले पचास पचास वटा कमेरा बझाउतअउन्यो । रंग 
रोगन शरादि कार्यमा कमेराको श्रावश्यकता हुने हुनाले र यस भेकमा कमेरा बढो हुने हुनाले ग्रंशु- 
वमलि यो व्यवस्था मिलाएको बुझिन्छ । साथै यस उदाहरणबाट तात्कालिक जनताको स्वशासन- 
सम्बधी श्रधिकार पाउने उत्कट इच्छा पनि प्रकारान्तरले व्यक्त भएको छ । स्वशादमसम्बन्धी 
बढी अ्रधिकार पाइन्छ भने बरु सरकारलाई अ्रतिरिक्त विशेष रकम बुझाउन पनि त्यस बेलाका 
जनता तयार हुँदा रहेछन्‌ । यही कुरा वसन्तदेवका चौकीटार, पासिङख्य; आदिका अभिलेखबाट 
पत्ति देखिएको छ। यस्तो जनभावनाले गर्दा पनि तात्कालिक पञ्चावतव्प्रवस्था फस्टाउन निकै 
मदत गरेको हामी पाउँछौं । 


ग्रामपाञ्चालीलाई त्यसको क्षमता हेरी क्रमशः स्वशासनसम्बन्धी अ्रधिकार धुम्पने काम 
यसपछि पनि ्रंशुवर्माले गर्दै गए । संवत्‌ ५२६ मा उनले धापासीपञ्चायतजाई स्वशासन- 
सम्बन्धी श्रधिकार प्रदान गरे । यो कुरा धापासीमा पाइएको श्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । त्यसमा 
कुथेर श्रादि प्रमुख चार अधिकरणले उक्त पञ्चायत इलाकामा पस्न नपाउने व्यवस्था 
गरिएको छ । 'व्विकर' उठाउन भने कुथेर श्रधिकरणका श्रधिकारीहरूले उक्त इलाकामा पस्त 
प।उने उल्लेख त्यस श्रभिलेखमा परेको छ । यसबाट धापासीपञ्चायतले रमि अलि ढो'लै भए पनि 
प्रशासनसम्बन्धी निके अधिकार पायो भन्ने स्पष्ट छ । 
त की 


१. लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. २७६-८० 
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यस साल आंशुवर्साले श्रर्का थरी सामाजिक संगठनलाई संगठित पार्नेतिर दृष्टि दिएथे । 
स्थःनीय प्रशासनसम्बन्धी काम चलाउन र विकास कार्य सम्पन्न गर्न जसरी ग्रास पञ्चाय; हरू 
सक्रि चिए; त्यसै गरी धार्मिक काम कुरा र शिक्षा, स्वास्थ्य आ्रादि कुरा चलाउन त्यस बेला 
श्रनेक गोष्ठी हुरु खडा थिए' । यसरी गोष्ठीहरू त्यस वेलाको जनजीवनसंग निके सम्बद्ध 
हुनाले त्यस्ता संगठनलाई पनि प्रोत्साहन दिनु आवश्यक थियो । यसैले संवत ५२६ को लेलेको 
शरचिलेखमा श्रेशुवमलि गोष्टीहरूको आयस्रोत प्रादिको बन्दोवस्त गरेको कुरा परेको छ । 
यसबाट जनताका संगठनहरूलाई हरकिसिसले प्रोत्साहित पार्ने सीति श्रंशुवर्माको थियो भन्ने 
थ,हा पाइन्छ । 


यसरो जनतालाई हरपिविअणे सन्तुष्ट पार्न, जनहितलाई सर्वीपरि राख्ने ग्रंशवर्माको नीतिले 
जनतामा उनको लोकश्रियवा बढ्नु स्वाभाविक थियो । यसो हुनाले यसपछि एक य्रर्को घटना 
घट्यो । अथिदेखि न शासनसम्बन्धी सारा कास ग्रंशुवर्साले गर्दै प्राएका भए पनि यस वेलाप्तम्म 
लिज्छवि राजा शिवदेव गद्दीमा थिए । उपर्यक्त सनद-शिलालेखहरू राजा शिवदेवकै नामबाट 
जारी गरिएका थिए । अब शिवदेवले गद्दी त्याग गरे । यसो हुनाले श्रंशुवर्मा एकले शासन गर्न 
पुग्छन्‌” । रवयं एकले शासन गर्न थालेपछि श्रशुवर्माको दृष्टि राष्ट्रको सर्वागीण विकासतिर 
केखित रह्यो । उनले शाधिक, सामाजिक, घासिक श्रनेक व्यवस्थाहरू बाँधेको कुरा यस वंलाका 
श्रधिलेखले स्पष्ट पार्छन्‌ । जुन कुरा नेपालको विकासको इतिहासमा ज्याद उल्लेखनीय छन्‌ । 
यसरी अंशुवमाोको दुष्टि शब प्रशासनको बिक्रेन्द्रीकरणतिर माल यरही अरब व्यापक हुन 
थालेको हाजी पाउँछौं । यसो भए तापनि शंशुवसलि पञ्चायतहरूलाई श्रतेक थरी जिम्मेवारो 
सुम्पंदै नै गएको हासी पाउँछौं । हाँडिगाउंको प्रविद्ध ग्रभिलेखमा अंशुवर्मालि पाञ्चाली 
व्यवस्थालाई पदिल्न संस्थाको रूपमा स्थान दिएको चर्चा माथि अ्रंशुवर्माले पाञ्चालीलाई 
प्रोत्साहन दिएको कुराको शुरूमा नै गरिसकेको हुनाले यहाँ दोहरचाउनु थ्रावश्यक छन । 


भ्रंशवमलि एकले शासन गर्ने थालेपछिक्को पहिलो श्रभिलेख बुङमतीको हो । त्यसमा 
बुगायुमी प्रामपञ्चायतका बासिन्दाहरूले पशुपालन राम्ररी गरेका हुनाले प्रसन्न भई श्रेशुवमलि 
त्यस पञ्चायतमा भट्टाधिकरणले पस्न नपाउने गरी व्यवस्था मिलाइएको कुरा परेको छ । 


१. लिच्छविकालको लौकिक जीवनमा गप्ठटीको स्थान' पूणिमा १३ पूर्णाक, 
संश/वन--मण्डेल, कास्माडौं, वि.सं., २०२४, प्‌. १-७ 
लच्हाविकालका अभिलेख पु. रद ४२८८ 


२. लिच्छविकालका अभिलेख प्‌. २६२-६३ 
३, लिच्छविकालक। ग्रभिलेख' प्‌. २६०-९१ 


८०८ 


सट्वठाधिकरणको काम समाजमा 'धमसंकर' नहोस्‌ भन्न देखरेख गर्ने रष्ठेको थियो । लिच्छवि-- 
कालको समाजमा वणव्यस्थाग्रन्सार तोकिएको पेशा लिने श्रधिकार माल जनता- 
लाई थियो । त्यस नियमलाई नाघेर काम गरे धर्मेसंकर' भएको ठहरिन्थ्यो! । भट्टाधिकरण- 
का नियम कान्‌न भ्रलि कडा पनि थियो भन्ने कुरा सो भ्रभिलेखबाट ज्ञात हुन्छ । भट्टाधिकरणले 


पस्न नपाउने गर्दा केही गरी धमसकर हुने देखिएमा राजदरबारद्वारा देखरेख गर्न भन्ने उल्लेख 
पनि उक्त श्रशिलेखमा परेको छ । 


साङगापञ्चायतक्षेत्रभिल लिच्छविकालमा तेलको उत्प।दन निक हुन्थ्यो । तेलको उत्पा- 
दनमा केही वस्त्र पहिलेदेखि लाग्‌ थियो । भ्रंशुवमलि तेलको उत्पादन शरझ बढी होस्‌ भन्ने 
उद्देश्यले तेल उत्पादनमा लागेको कर र दस्त्र माफी गरिदिए । यो कुरा साङ्गाको संवत्‌ ३२ 


को अभिलेखमा परेको छ? । यसरी हर पञ्चायतक्षेतलाई कुनै न कुन रुपमा सुविधा दिलाउने 
(सम श्रेशुवमलि गरेथे । 


पाटन सुनधाराभेकमा माडिङग्रामपाञ्चाली रहेको थियो । त्यहाँ रहेको एक प्राचीन 
देवमन्दिर जीर्ण श्रवस्थामा रहेको थियो । यो कुरा थाहा पाई ग्रंशुवर्माले सो देवमन्दिरको 
जीर्णोद्धार गराए । फेरि सो देवमन्दिर जीर्ण हालतमा पुग्न नपाझ्लोस्‌; त्यसको देखरेख, मर- 
म्मतको काम चाल्‌ रहोस्‌ भन्ने उद्देश्यले त्यसका लागि श्रेशुवमलि कोश' खडा गरो सो कोश 
माटिङग्रामपाङ्चालीलाई सुस्पिदिए । यस कुराको उल्लेख पाटन सुनधाराको श्रंशुवर्माको 
संवत्‌ ३४ को श्रभिलेखमा परेको छ) । यसरी नयाँ नयाँ देवमन्दिरको निर्माण गद जानुसक्ा 
पहिलेदेखि भएका देवमन्दिरको सुरक्षा हुनपर्छ भन्ने विचार शंशुवर्णाको थियो । यस क्षेत्रमा 
पञ्चायतहरू श्रधि सर्नुपर्छ भन्ने पनि उनको बिचार थियो । यसरी देवमन्दिरको हेरचाहको 
भारा श्रंशवर्माले स्थानीय पञ्चायतलाई सुम्पेको उदाहरण श्ररू पनि पाइन्छन्‌” । 


तौखेलको श्रंशुवर्खाको अ्रभिलेखले जनहितको काममा उनी कति सक्षिय थिए भन्ने कुरा 
दर्शाउँछ । टिस्टखु गाउबाट एक कोश जति पुर्व-दक्षिणभेकमा उहिले चस्तुङग्रासपञ्चायत 
रहेको थियो । त्यस पञङ्चायतभिल्का बासिन्दाहरूको मुख्य पेशा भसी पाल्ने रहेको थियो । 
तर उनीहरूको श्रघिल्लो बस्तीमा भैसी पाल्ने व्यवसायमा केही कारणवश बाधा परेको कुरा 
श्रेशुवर्मामा जाहेर हुंदा सो बस्ती नै श्रन्त प्रनुकुल ठाउंमा सारिदिएको कुरा तौखेलको श्रभि- 


१. लिच्छविकालका अभिलेख प्‌. २६७-६९ 
२, लिच्छविकालका अ्रभिलेख पृ. ३३६-३७ 
३. लिच्छविक्कालका ग्रभिलेख पू. ३३६-४१ 
४, 


'लिच्छविकालका ग्रभिलेख प्‌. ३४५-४६, ३५७-१८ 
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लेखमा परेको छ। । यसरी जनतालाई सुविधा होस्‌ भनी बस्ती नै श्रन्त सारिदिएको यस घटनालाई 
जनहित गर्ने, जनतालाई सुख दिने ग्रंशुवर्माको नीतिको राम्रो उदाहरण हो भनी माश्ल सकिन्छ । 


कुनै पञ्चायतले कुलो, धारा बनाउनु थ्वादि विकास-कार्यहरू स्वयं भ्रधि सरेर गरे भने 
पनि आंशुवर्मा त्यस्ता पञ्दायतलाई बढी प्रशासनाधिकार सुम्पने गर्देथे तथा कर माफ गर्ने 
आ्रादि सुविधा सिलाइदिन्थे । यस कुराको स्पष्ट झलक उनको नक्साल भन्सारहिटीको श्रभिलेख, 
वटुको ग्रभिलेख श्रादिबाट पाइन्छ । नवसाल गैल्ठीधारानिरको जोञ्जोन्दिङ्ग ग्रामपञ्चायतले 
विशेष प्रणाली (ढुङ्गे धारा) बनाएको खुशियालीमा श्रंशुवर्माले सो पञ्चायतमा सवारो याता- 
यातसम्बन्धी बन्देज बाँधिदिए तथा लिङग्वल श्रधिकरणले त्यस पञ्चायतम। पस्त नपाउने व्यवस्था 
पनि थ्रंशुवर्माले मिलाइदिएथे? । यसै गरी वटभेकको पञ्चायतले ढुङ्गे धारा बनाएको हुनाले 
केही कर माफी र अरू सुविधा मिलाइदिएको कुरा वटको श्रभिलेखमा परेको छ” । परबाट 
मुहान पत्ता लाई त्यहाँदेखि ढल बनाई सुरक्षासाथ पानी ल्याउनुपर्ने हुनाले प्रणाली' बनाउने 
काम श्रससाध्य र व्ययसाध्य थियो । श्रर्थात्‌ यस्ता ढुङ्गेधारा बनाउन निके खच हुन्थ्यो; मिहिनेत 
पनि धेरै पर्दथ्यो । यस कारण यस्ता प्रणालीहरू बनाई जनतालाई खानेपानीको प्रबन्ध गरिदिने 
पञ्चायतलाई प्रोत्साहन दिन त्यस्तो पड्चायतलाई बढी श्रधिकार दिने वा सुविधा गरिने 
नीति श्रेशुवमलि लिएका हुन्‌ । 


यसरी सरकारतर्फबाट प्रोत्साहन मिलेको हुंदा पञ्चायतहरूको पनि कार्यक्षमता बढ्दै 
गएको हामी पाउँछौं । कार्यक्षमता बढेपछि पञ्चायतउपर झन्‌ बढी विश्वास श्रंशुवमालि गरेको 
उदाहरण पनि पाइन्छ । आ्रंशुवर्माका दिदी-बहिनी, भान्जी श्रादि श्राफन्तहरूले पशुपति देउ- 
पाटनभेकमा केही शिवसन्दिरहरू बनाएका थिए । ती देवमन्दिरको हेरचाहको श्रभिभारा पहिले 
पश्चिमाधिकरणले पाएको थियो । तर त्यहाँको ग्रधःशाला पाञ्चालीको कार्यक्षमता देखी 
प्रंशुवर्माले पश्चिसाधिकरणबाट छुटाएर सो श्रभिभारा उक्त पञ्चायतलाई सुम्पिदिएथे । 
यस कुराको उल्लेख देउपाटनको संवत ३६ को श्रभिलेखमा परेको छ“ । 


२. लिच्छविकालका अभिलेख' प. ३५४ 
३. लिच्छविकालका श्रभिलेख' प्‌. ३५१-५२ 
४, देउपाटनको उक्त ग्रभिलेखको एक सम्बद्ध अंश यस प्रकारको छ- 

(“ तेषामध:शालापाञ्चालिकेभ्य: प्रतिपालनायातिसृष्टानामस्माभि: पछि 
माधिकरणस्याप्रवंशेन' प्रसाद: कृता यदा च पाञ्चालिकाना यत्किञ्चन कायमेतदगत- 
मृत्पत्स्थते यथाकाले नियमित वस्तु परिहापयिष्परन्ति तदा स्त्रयमेव राज भिरन्तरासनेन 
विचारःकरणीय:" “लिच्छविकालका अ्रभिलेख' प्‌. ३५८ 


। 0 


१. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' प्‌. ३४८--४६ 
पृ 


कानमा तन कनमकु ० ।शकलानजगनायोशंभगालणापाभगमया ।योभलाममापयाभामाानिवमगभतमागताममतगाहर अशल जानाममममाह ताका तामतामाणमबाल- नवरनयाकक तगारलककाकन कलनपकनक "क तार केकततमको कन 
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यसरी श्रंशुवर्माको शासनकालमा पञ्चायत व्यवस्थाले हरकिसिमले प्रोत्साहन पाए । 
पाञ्चालीहरूको श्रधिकार र कार्यक्षेत निक व्यापक भयो । अंशवर्माको प्रयासले गर्दा पञ्चायत 
व्यवस्था तात्कालिक जनजीवनको एक श्रभिन्न श्रेंग बन्न पुगेको हामो पाउँछौं । 


प्रेशवर्माले लिच्छवि राजकुमार उदयदेवलाई ग्राफ्ना उत्तराधिकारी घोषित गरेका 
थिए । यसो हुनाले ग्रेशवर्मापछि उदयदेव महाराज[धघिराजका रूपा गहीमा बसे । उदयदेवको 
शासनकाल छोटो रह्यो । तर उनले पनि पञ्चायतपदतिलाई प्रोत्साहन दिएथे भन्ने कुरा उनको 
पालाको चितलाङको एक माल श्रभिलेखले दर्शाएको छ । ्रशुव्लि चितलाङभेकको 
पाङ्चालीलाई श्राथिक स्रोतको रूपखा प्रशस्त जग्गा ग्रग्रहार' (बिर्ता) को खूपमा उपलब्ध 
गराइदिएका थिए । उदयदेवले पनि पाञ्चालीलाई दिएको सो श्रग्रहार थामो केही ग्ररू सुविधा 
गरिदिएको कुरा चितलाङको श्रभिलेखमा परेको छ! । यसबाट राजधानीबाहिर ग्रर्थात्‌ काम 
माडौं-उपत्यकाबाहिर पनि पञ्चायतव्यवस्था फलिएको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । 


यो उदयदेव योग्य शासक सावित भएनन्‌ । यसो हुताले फरि गुप्तहरूले टाउको उठाउने 
मौक। पाए । उनीहरूले राजक्रान्ति गन चेष्टा गन थाले । यस श्रवस्थामा उदयदेव यहाँ टिक्न 
सकेनन्‌ । ग्रात्सरक्षाको लागि उनले भोटमा शरण लिनुपरद्यो । श्रति भौसगुप्तका नाति जिष्ण्‌- 
गुप्त भ्रगाडि बढे । उनी स्वयं गद्दीमा त बसेनन्‌ । गह्रीमा उनले लिच्छवि थ्रुवदेवलाई राख । 
श्राफ्‌ संयुक्त राजाका खूपमा देखापरे । त्यस वेला सर्वाधिकार जिष्णगुप्तक हातमा रह्यो । 


ग्रामपाञ्चालोका मार्फत जनता संगठित हुनाले त्यस बेला कुनै पनि शासकले जनतालाई 
प्रसन्न राख्ने काम नगरी टिक्नु सम्भव थिएन । यस कुराको चर्चा साथि ठाउं ठाउंसा गरिसकेको 
छ । त्यसमा पनि ग्रंशुवर्माका नीति र कार्यविधिले गर्दा जनता पहिलेअब्दा पनि बढी पञ्चायत- 
माफत संगठित र शक्तिशाली भइसकेका थिए । यसो हुनाले नयाँ शासक जिष्णगुप्तले पनि 
जनतालाई प्रसन्न नपारे टिक्न नसकिने स्पष्ट देखे । रति उनले पनि शासनमा श्राउने बित्तिक 
प्रजालाई प्रसन्च पाने पाइला चाले । उनले श्राफ्मा श्रभिलेखमा ग्रंशवर्माले जस्तै प्रजाको हित 
गर्छु भन्ने घोषणा स्पष्ट रूपमा गरेको पाइन्छ? । साथै उनको पहिलो ग्रभिलेखमै 'समस्तपौरा- 
चितशासन' भन्ने विशेषण गर्वसाथ लिइएको हुनाले राजधानीका जनताले पनि उनको साथ 
दिएको बुझिन्छ । जे होस्‌; जिष्णगुप्तको शासनकालमा पनि प्रजाहरूले प्रशासनसम्बन्धी बढी 
प्रधिकार पाए; पञ्चायतशासतपद्धति अझ दरो बन्यो । यो कुराचाह निश्चित छ । 


जिष्णगुप्तको पहिलो काम श्रंशुवर्माको कृतिको संरक्षण रूपको रह्यो । अंशवर्मलि पाटन 


लो शार शआनयाआरनवाहरममागन्कलमाल कनामााक तमामामामिमाकर 


कापाकन- 0000 निति 0100 


लिच्छविकालक ग्रभिलेख प्‌. ३६८५-६६९ 
छविकालका ग्रभिलेख प. ४०१, ४०७, ४१४, ४२३ 
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भेकका थस्बू, गाङशुल र सूलवाटिका भन्ने तीन पञ्चायतक्षेत्रको लागि विशेष कुलो बनासन 
लाएका थिए । तर पछि त्यसको राम्रो मरम्मत नहुँदा सो कुलो बिग्रने देखियो । श्रनि जिष्ण- 
गुप्तले सो कुलोको जीर्णोद्धार गराई त्यस कुलोको हेरचाहको लागि केही जग्गा श्रायस्रोतको 
रूपमा पन्छाइदिए तथा ती जग्गाबाट ससयमा बाली उठाई कुलोको मरम्मत गर्न श्रभिभारा 
उपर्युक्त तौन ग्रामपाङ्चालीलाई नै सुस्पिविइयो । साथै सो कुलोको उपयोग उक्त तीन ग्राम- 
पाञ्चालौबाहेक अरूले गर्न नपाइने व्यवस्था पनि सिलाइदिए । यस कुराको वर्णन पाटन छिन्न- 
मस्ताको संवत्‌ ४८ को आथिलेखमा परेको छ। । 


जिष्ण्गुप्तको श्रर्को अ्रभिलेख बलम्बूनजीकेको मालटारमा पाइएको छ । त्यसमा सो भेकको 
माग्वलग्रामपाञ्चालीले प्रणाली (दुख्गे धारा) बनाएको हुनाले प्रसन्न भई जिष्णगुप्तले सो 
पञ्चायतलाई प्रशासनसम्बन्धी केही बढी श्रधिकार सुम्पेको कुरा परेको छ? । सो श्रभिलेख 
निक खिइएको हुनाले के कस्तो अधिकार सुम्पिएको थियो भन्ने कुराचाहि रास्ररी खुल्दैन । 


जिष्णुगुप्तको श्र्को श्रभिलेख काठमाडौं सीननारायणमन्दिरनिर पाइएको छ । सो शरभि- 
लेख दक्षिणकोलोग्रामग्रन्तर्गतको गीटापाञ्चालीलाई सम्बोधन गरी राखिएको हो । समयमा 
बाली उठाई कुलोको सरम्मत गर्ने जिम्मा पञ्चायतलाई सुम्पेको कुरा त्यसमा परेको छ । 
कृषि उत्पादन बढाउन ग्राकाशखेतीका भर नपरी कुलोको निर्माण गर्न काममा लिच्छविकालका 
शासकहरू निक सक्रिय थिए। यसो हुनाले कुलो बनाउन लगाई त्यसको हेरचाहको श्रभिभारा 
पञ्चायतलाई सुम्पेको यस्ता उदाहरण श्रनेक पाइन्छन्‌, । तोकिएको जग्गाबाट बाली उठाई 
कुलोको मरम्मत गरो सकेपछि त्यहाँको नारायणदेवताको पुजा गरी पञ्चायतले भोज खाने 
कुरा पति त्यस श्रभिलेखमा “ ....श्वरस्वामिनः पुजा पाञ्चालीभोजनङच” भनौ खुलाई दिइएको 
छ । यस्ता विकासका कार्य पुरा भएको खुशियालीमा पाञ्चालीका जनतालाई भोज खुवाउने 
यस्तो चलन पछि मल्लकालमा पनि चल्दै श्राइरहेको पाइन्छ” । 


जिष्णगुप्तको केवलपुरको ग्रभिलेख पनि यस प्रसंगमा उल्लेखनीय रहेकी छ । पश्चिम 
भेकमा जाने मल बाटोमा परेको हुँदा यस भेकमा लिच्छविकालमा “नुप्पुन्चव्रङ्गख' नामक विके- 
सित बस्ती बसेको थियो । यस बस्तीलाई श्रधिका केही राजाहरूले पनि विशेष सुविधा मिलाइ 


कककाआादभकरामाममकरमक नामामामाकमामकानक कक फा) ० पागाममममाणाछ 


१. लिच्छविकालका अ्रभिलेख पृ. ४०१-४०२ 
२. लिच्छविकालका अ्रभिलेख पृ. ४०५-४०६ 
३. लि“व्छविकालका ग्रभिलेख पू. ४०७-४०% 
४, लिच्छविकालका ग्रभिलेख पृ. ४०१-२, ४०७-८, ५२०, ५४४ 


यस कुराको सप्रमाण चर्चा तल मल्लकालेको प्रसङ्गमा गरिएको छ । 
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दिएका थिए । उदयदेवलाई पन्छाउने क्रान्तिताका यस भेकका जनताले पनि जिष्णगुप्तको साथ 
दिएका थिए । यसो हुनाले यस श्रश्चिलिखमा “ ....अस्सा थिर्भवत्साहाय्यादिकर्मपरितुए्टैः शतदष- 
न्नुप्पुञ्ने भगवञ्चारायणस्वामिनो भवद्धिरेव कारणपुजापिप्रवर्तनार्थम्प्रतिपादितम्‌ भन्ने चर्चा 
परेको छ। । यसरी जिष्णगुप्तले नुप्पुन्नद्रङ्गश्रन्तर्गतका प्रसिद्ध देवताको (इचंगु नारायणको) 
पूजाको लागि श्राथिक स्रोत मिलाइदिई त्यसको भोगचलन गर्ने प्रधिकार नपुन्नव्रङ्खका पङ्चायत- 
लाई सुम्पेको कुरा यस श्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । राष्ट्रमा कुनै ठलठला राजनैजिक घटना 
घटदा बिभिन्न पड्खायतका जनताहरू पति त्यसमा सक्रिय रूपमा भाग लिने गर्दथे भन्ने संकेत 
पनि यस झश्चिलेखले प्रकारास्तरले दिन्छ । यसरी पञ्चायतको व्यापक कार्यको केही झलक ह्टामी 


यताबाट पाउँछौं । 


जिष्णगुप्तको अर्का सनव-शिलालेख बलम्बको हो । त्यस श्रभिलेखवाट पनि जिष्ण्गुप्तले 
पञ्चायतपद्धतिलाई प्रोत्साहन दिएको कुराको झलक पाइन्छ?” । त्यसमा जोल्प्रिङ ग्रासयङा? 
यतमा उत्तम खालको प्रणाली (ढुङ्गे धारा) बनाएको चर्चा परेको छ तया त्यस ढुख्नः धाराको 
सुरक्षाको लागि सरलाराम (सल्लाको बगचा) बनाउन लाएको उल्लेख पनि त्यस अभिलेखमा 
परेको छ । त्यस धारा बनाएको र त्यसको सुरक्षाको बन्दोवस्त मिलाएको खुशियालीमा 
“जोल्प्रिङग्रामपाङचालिकानां चेलकर॑ प्रतिमच्य प्रसादीकृतम्‌” भनी जोल्त्रिङग्रामपञ्चायत- 
क्षेत्रभित कपडामा लागेको कर माफी गरिदिएको कुरा त्यस श्रसिलेखमा परेको छ। साथ “वस्तु, 
कहलाएको केही रकम पनि माफी गरिएको थियो । यसबाट जोल्प्रिङपञ्चायतक्षत्रभित कपडा 
बुन्ने व्यवसाय प्रचलित थियो; त्यस व्यवसायलाई प्रोत्साहन दिन पति जिषणगुप्तल यो सनद- 
शिलालेख राख्न लाएको बुझिन्छ । पञ्चायतक्षेल्रलाई सुविद्या गरराददा तत्‌ तत्‌ ठाउको व्यवसाय- 
मा प्रगति होस्‌ भन्ने ध्यान पनि दिइँदो रहेछ भन्ने कुरा यताबाट थाहा पाइन्छ। यस कुराको 


पुष्टि श्ररु भ्रभिलेखबाट पनि हुन्छ" । 


जिष्णगुप्तको श्रर्को प्रभिलेख काठमाडौं यङगालहिटीमा रहेको छ। यो इलाका उहिले प्रस 
विकसित बस्ती 'दक्षिणकोलीग्रामद्रङ्ग अन्तर्गत रहेको थियो । दक्षिणकोलोग्रामद्रङ्गिलि श्रनेक 
पञ्चायत थिए । यसो हुँदा यङ्गगालहिटीको त्यस श्रभिलेखमा “द'ज्ञणकोलीग्रासनिवासनो 
ब्राह्माणप्रधानपुरस्सरान्‌ सर्वपाञ्चालीकुटम्बिन; कुशलसभिधाय,समाञज्चप॒यति” भनी पाञ्चाली- 
हरूलाई सम्बोधन गरी कुरा शुरू गरिएको छ। त्यस श्रभिलेखमा दक्षिणकोलीग्रामग्रन्तगतका 
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पञ्चायतक्षेतशित्र मल्लकर र श्र केही करमा कटौती गरेको कुरा परेको छ ॥) साथ भट्टाधि- 
करणले लगाउने वस्तु'कहिले केही रकम पनि माफी गरिएको कुरा छ । तल्लो भाग खण्डित हुंदा 
कुरा श्रलि खुल्दैन तापनि देवमन्दिर, उरबारसम्बन्धी केही श्रभिभारा पञ्चायतलाई सुम्पेको 
श्राभास पनि त्यस अ्रचिलेखबाट पाइन्छ। । 


नीलवाराहीको जिष्णगप्तको ग्रभिलेखमा पत्ति उनले त्यस भेकमा प्रणाली ( ढुङ्गे धारा) 
बनाई त्यसको हेरचाहको $्रभिभार, स्थानीय जनतालाई सुम्पेको कुरा परेको छ” । यो श्रभिलेख 
पनि निकै छण्डित छ । नत बढी कुरा थाहा पाइने थियो । 


जिष्णग॒प्तको श्रन्तिम सनद-शिलालेख थानकोटको संवत्‌ ५७ को हो । त्यस अ्रभिलेखमा 
जिष्णगप्तले थेञ्चोग्रामपञ्चावतका जनतालाई सुविधा गरिदिएको कुरा परेको छ । जिष्णु- 
गप्तका ज्येष्ठ प्रपितामह मानगुप्तले दहचोकमा एक विशाल पोखरी बनाउन लगाएका थिए । 
त्यस अवसरमा ग्रामवासीहरूले मदत गरेका हुँदा उनीहरूलाई कपडामा लाग्ने कर माफी दिलाइ- 
दिइएको थियो । तर बीचमा गडबढीले गर्दा सो कर माफी तात्कालिक सरकारद्वारा रद्द गरिएको 
थियो । जिष्णगुप्तले सो कर फेरि माफो गरिदिई यो अ्रथिलेख राख्न लाएका हुन्‌ । साथ 
ग्रामवासीहरूको कामबिशेषले प्रसन्न भई निष्णगप्तले गोयुद्धकर, मल्लकर श्रादिमा पनि श्राधा 
माफ गरी ग्रामवात्तीहरूलाई सुविधा गरिदिएको कुरा पनि यस ग्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ" । 


यसरो जिष्णगुप्तको पालाका धेरजसो श्रभिलेखहरूमा उनले जनतालाई स्वशासनसम्बन्धी 
श्रधिकार सुम्पेको, कुलो, धारा, पोखरी आदिको निर्माण गरेका कुराहरू नै परेका छन्‌ । यसबाट 
लिच्छविकालको प्रशासनमा पङ्चाथतहरू बढी अ्रधिकारयुक्त र सक्रिय हुँदै गएको कुराको पनि 
स्पष्ट रूपमा पुष्टि हुन्छ । 


।जष्णुग्नुप्तपछि उनका छोरा विष्ण्गुप्तको हातमा शासनको बागडोर गयो । उनको शासन- 
काल त्यति लागो नभएको र उनको झुकाव धामिक गतिविधितिर बढी भएको हुँदा उनले 
शासनव्यबस्थत्सा दिशद सुधार गर्ने सकेको बाझिदैन । तर धार्मिक गतिविधि प्रसङ्गमा पनि 
विष्णुगुप्दछे केही ठाउं जनतालाई केही विशेष भ्रधिकार दिएको कुरारचाह यस प्रकरणमा 
उल्लेखनीय रहेको छ । विष्णुगुप्तको बैष्णव धर्मप्रति विशेष श्रद्धा थियो । यसो हुनाले उनले 
विशाल जलशबनवारायगको मूति बनाउन लाउने निश्चय गरे । यसका लागि उचित विशाल 
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ढुङ्गा निश्चित ठाउँसम्म पुराउनु पहिलो समस्या रह्यो ! यखो हुनाले विष्णगप्तले विभिन्न 
पञ्चायतसंग यस विषयसा सदत चाहे । यसमा दक्षिणकोलीयासद्रद्धश्रन्तगतका पञ्चायतहरूले 
र सुनागुठीको भङ्झारेश्वरपाङचालीले विशेष रूपमा सहयोग दिए । श्रतः विष्णुगुप्तले तत्‌ 
तत्‌ पञ्चायतको मागश्रनसार विभिश्च श्रधिकार त्यहाँका जनतालाई प्रदान गरे । विष्णगुप्तका 
यस विषयका दुइटा शिलालेख काठमाडौं यङ्गालहिटीमा र सुनागुठो भङ्जारेश्वरमा प्राप्त भएका 
छन्‌ । ती श्रभिलेखबाट उक्त कुरा थाहा पाइन्छ । विष्एगुप्तले बनाउन लाएको सो विशाल 
जलशयननारायणमृति वतेसान बढानीलकण्ठ नारायण हो । सो विशाल नारायणसूति एउट 
ढुङ्खाबाट बलेको छ। अ्रनेक ढुङ्खाका श्रंग प्रत्यंग जोडी यो बनाइएको होइन। यसो हुनाले यत्रो 
विशाल मति बनाउन विशाल चट्टानको आवश्यकता हुन्‌ स्वाभाविक थियो । यस कारज सो 
मूति बनाउन खोज्दा हिले त्यस लायकको ढुङ्खा पत्ता लाई त्यस ठाउँसम्म पुरच्चाउनु चै ठूलो 
समस्या रह्यो । त्यस वेला भङ्गारेश्वरपञ्चापसकोा बासिम्दाहएछ र दक्षणबनेलीग्रानद्रङ- 
अन्तर्गतका पञ्चायतहरूले यस काममा विशेष रूपमा सहयोग गरेछन्‌ अन्ने कुरा तद्‌ हद छाउना 
पाइएका ग्रभिलेखले स्पष्ट पाछन्‌ । 


यस प्रसङ्गमा भद्धारेश्वरपाञ्चालीलाई विष्णगुप्तले स्वशासनसम्बन्धी अधिकार पति 
प्रदान गरे तथा दण्डविधानमा पनि केही खुकुलो पारी सुविधा गरिदिए । दक्षिणको लौग्राम- 
द्रङ्ुप्रन्तर्गतका पञङ्चायतहरूले स्वशासनसस्बन्धी श्रधिकार त पहिले ने पाइसकेका हुँदा त्यहांका 
पञङ्चायतलाई प्रशासनसम्बन्धी श्रधिकार फेरि सुस्पनु शावश्यक थिएन । यसो दनाले दक्षिण- 
क्कोलोग्रामव्रङ्खका पञ्चायतलाई पहिले जनताले लाउन नपाउने केहो विशेष गहना लाउन पाउने 
प्रधिकार सुम्पियो । 


यताबाट एक चाखलाग्दो कुराको संकैत पाइन्छ । दक्षिजक्नोलोग्रामद्रङ्खग्रन्हजवका 
पञ्चायतहरू निक विकसित थिए तथा व्यापारको कारणले गर्दा निकै सस्पञ्न पति हुँदै नइरहेका 
थिए । यसो हुनाले यी पञ्चायतका जनताको माग हामीले विशिष्ट गहना लाउन पाए न्थ्यो 
भन्ने रह्यो । यस कारण मागग्रनुसार उनीहरूलाई त्यस्तै गहना लाउन पाउने श्रधिकार मुच्चद 
प्रसञ्च पार्ने खोजियो । सुनागुठी भद्जारेश्वर ग्रामपाञ्न्यालीको आाथिक ग्रयस्या त्यो तहमा प्यएय । 
दस कारण विशिष्ट गहना लाउन पाउने उनीहरूको माग नै थिएन । ग्रतः उनीहरूलाई खो 
प्रधिकार सुम्पेर कुन लाभ थिएन । बरु स्वशासनसम्बन्धी श्रविकार पाए हुन्थ्यो श्च्चे उनीहरूको 
माग रहेको बुझिन्छ । यसो हुनाले एक थरी काम दुइ प्रदेशका पञ्चायतहरूले गरेका थिए तापनि 
उनीहरूलाई दिइएको ्रधिकार भने भिन्न भिन्न रह्यो । यसरी विकसित र अल्पविकसित पञ्चा- 
पतहरूको स्तरबारे यताबाट चाखलाग्दो संकेत हामी पाउँछौं । 
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यसपछि फेरि अर्को कान्ति हुन्छ । भोटतिर शरण लिई बसेका उदयदेवका छोरा नरेन््रगव 
विष्णगप्तहरूलाई पन्छाई गटीमा बस्न सफल हुन्छन्‌ । यस क्रान्तिमा जनताले पति साथ दिन्छन्‌ । 
यसौ हुँ यसको श्रसर पञ्चाघलवद्धतिक्ता पचि पर्छ । शासतमा आउनेवितिकै नरेद्धदेबको 
पनि पहिलो काम जनतालाई म्रक बढी स्वशातनसम्बन्धी ्रजिब्ार सुम्पने न रङ्लो । उत्नको 
पहिलो श्रभिलेखमा नै उनले जनहित गर्छु भन्ने घोषणा गरेका छन्‌ । साथै पञ्चायतपद्धतिलाई 
अझ बढो अ्रधिकारयुच्त पारेका थिए । जने कुरा यस प्रसङ्गमा उल्लेखनीय न रहेको स्पष्ट छ । 


नरेन्द्रदेवको पहिलो ग्रभिलेख पाटन भन्सारचोकको हो! । त्यसमा युपग्रामब्र्धअन्तर्गतका 
सारा पाञ्चालीहर र सारा तल' हरूमा समेत भट्टाधिकरज र नाप्चोकाधिकरगले पस्न नपाउने 
व्यवस्था गरिएको छ । यसरी यस हङ्गका बासिन्दाहरूलाई सुबिधा गरिडिनाको कारण पति 
प्रलि गरस्पष्ट शब्दमै भए एति त्यस सिलिखमा उल्लिखित भएको छ। “कार मश्खिद्‌ बस्तुन्युष- 
कृतमवेत्य तत्यरत्युपकारोत्कण्ठितसतिभिरस्माभिर्यूपग्रामप्टङ्गस्य सर्वतलसहितस्थ भट्टुमाप्चोक।- 
धिकारयोः .....श्रप्रवेशेन प्रसाद: क्ृतः -्कुनै कुरामा उपकार गरेको थाहा पाई त्यसको बदलामा 
उपकार गर्ने चाहेर हाम्गीबाट सबै दलसहितको यपग्रामद्वङ्गमा भट्ठ र भाप्चोकको भ्रधिकार 
झिकिदिएर निगाह गरिएको छ” भन्ने उक अभिलेखमा उल्लिखित गो भनाइ निकै उल्लेखनीय 
छ । यस श्रभिलेखको उठानमा ठलो लडाईंको सँदासमा शल्रृहूलाई सखाप पारेको चर्चा परेको 
छ । सरेसबाट नरेन्द्रदेवले विष्णगुप्वहरूलाई हटाउन ठलो सङधघर्ष गतुवरेको थियो भन्ने संकेत 
पाइन्छ । सो संघर्षमा गृपग्रामद्रङ्ग र त्यसअ्रन्तर्गतका पञ्चायतका जनताहरुले नरेन्ध्रदेवको 
साथ दिएका थिए तथा त्यस भ्रेकमा नियुक्त सामन्त राजाले पनि नरेखदेवलाई साथ दिएका 
थिए भन्ने उपर्युक्त भनाइको तात्पथ हो । तिमीहरुले मेरो उपकार गरेका छुनाले त्यस उपकारको 
बढलामा मैले यो उपकार गरिदिएको छु' भन्ने भनाइको ग्रर्थ सोही नै हो अस अनुमान गर्ने 
गाङ्लो छैन । यस घटबाबाट पति राष्ट्रिय समस्या झाइपरेको बखतमा पञ्चायतहरूले यहस्वपूश 
भमिका खेल्दथे भन्ने स्पष्ट भएको छ । यसै हुँदा नरेछदेवले पनि जनतालाई प्रसञ्च पाने स्वशासन" 
सम्बन्धी अ्रधिकार सुस्पेका हुन्‌ । युपद्पासद्रञ्गभिद्वका पञ्चायतलाई नरेन्द्रदेवभन्दा अघिका 
शासकहरूले पनि स्वशासनाधिकार सुस्देका थिए । तर यसरी व्यापक रूपमा सारा बस्तीलाई एक 
किसिमको श्रध्िकार सुस्पिएको थिएन । नरेन्द्रदेवले चाहि निकै व्यापक क्षेत्रसा यसगो शाधिएग” 
सुम्पनामा उवर्णुरु करण नै रहेको स्पब्ट छ । उक्त शरचिलेखको अन्त्यमा एउटा अक बाक्य ५171 
परेको छ- “एतत्‌ प्रत्युवक्कतन्च बह मन्यमानैरस्माथिः पुनरप्येषाँ पीटल्जाधिकारम्प्रतिमुच्य 
प्रसादीकृवम्‌त यति उषकार गरेर चित्त नबुझेको हुनाले हामीबाट गिलीहरूलाई पीटल्जाक। 
अधिकार पनि झिकिदिई विगाह परिएको छ” । यसरी अट्ट र माण्योक अ्रविफरणका श्रिकार 


'काममासममाममयमामामाकी पनमागाकु 
जकानमाक हन महमा शधाधाभागमाामागक ० शककल । भनार्‌ क. "पाआममममाकहननक वक कभयागईह 1 वायमर?1 -नगहनकहरलम्जिफ 7 कामका वममविममालाम्मसमाआमहनाईकु कान्रकक पि 
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सुम्पिसकेर पनि चित्त नबुझेकोले पटह्जाको भ्रधिकार पनि थपी दिइयो । तीनवटै प्रधिकरणको 
एक साथ चर्चा नगरी अन्त्यमा फेरि र्को प्रक्रम जोडिएको यस शैलीले नरेन्द्रदेषले जनतामा 


प्रभाव पाने खोजेको स्पष्ट छ । 


यसको लगत्तेपछि नरेन्द्रदेवले उपत्यकाको श्रर्को प्रमुख वस्ती 'दक्षिणकोलोग्रामद्रङ' 
लाई पनि केहो अ्रधिकार सुम्पेर स्थानीय पञ्चायतहरूलाई प्रोत्साहन दिने काम गरे। । 
नरेन्द्रदेवभन्दा प्रधिका शासकहरूले नै दक्षिणकोलोग्रामदद्रङ्ग ्रन्तर्गतका पञ्चायतहरूलाई 


स्वशासनसम्बन्धी भ्रधिकार सुम्पिसकेका थिए । यो विस्तृत इलाका स्वशासतको दृष्टिले एक 
किसिमले स्वतन्त्र नगरराज्य जस्त बनिसकेको थियो । यसो हुनाले यस इलाकामा सरकारी 


श्रधिकरणहरूले तपस्न्‌ भन्ने खालको स्वशासनाधिकार सुस्पनु त बाँकी नै थिएन । यसैले नरेन्द्- 
देवले यताका पञ्चायतलाई धामिक र साँस्कृतिक दृष्टिले महत्वपुर्ण ठानिएको श्रधिकार 
सुम्पने काम गरे । नक्सालभेकको लिच्छविकालको एक प्रसिद्ध बस्ती 'मानेश्वर' कहलाएको 
थियो । सो बस्तीमा भुवनेश्वर नासक प्रसिद्ध देवमन्दिर थियो । त्यस देवमन्दिरको गुठी श्रायस्ता 
प्रशस्त थियो । सो देवमन्दिरको हेरचाह, देखरेखको काम र श्रायस्ता दक्षिणकोलीग्रामद्रङलाई 
पहिलेदेखि सुम्पिएको थियो । तर कारणवश भोमगुप्तले सो श्रधिकार खोसेर सरकारीत्फबाट 
न त्यसको देखरेख, भोगचलन गन गरिदिएथे । ग्रब नरेख्रदेवले फेरि सो श्रधिकार दक्षिणकोली- 
ग्रामद्रङ्गलाई नै सुम्पिदिए । खाई पाई थ्राएको श्रधिकार खोसिएको हुँदा यसबाट दक्षिगकोली 
ग्रामद्रङ्खले श्राफ्नो श्रपमान भएको जस्तो ठानेको देखिन्छ । यसै हुँदा नरेखदेवले सो श्रधिकार 
फिर्ता गरिदिएका हुन्‌ । यसरी नरेन्द्रदेवले दक्षिणको लोग्रामद्रङ्गका जततालाई प्रसन्न पाने खोजेका 
हुन्‌ । अर्को कुरा पूर्व शाप्तकत भौमगुप्त-परिबारलाई जनताको दुष्टिबाट गिराउने पति यसको 


भित्री श्राशय रहेको बुझिन्छ । 


भवनेश्वरको देखरेखको श्रधिकार सुम्पे जस्तै बलम्ब्‌भेकको शौताटी' नामक प्रसिद्ध बस्ती- 
मा रहेको शिवगल देवमन्दिरको हेरचाहको श्रभिभारा पनि दक्षिणकोलोग्रामद्रङ्खलाई नै सुम्पेको 
कुरा यङ्गालहिटीको भ्रभिलेखमा परेको छ” । 


यसपछि नरेख्रदेषले देउपाटनभेकको प्रसिद्ध बत्ती नवगह' लाई स्वशासनसम्बन्धी 
श्रधिकार सुस्पने काम गरे? । त्यहाँको श्रभिलेखको माथिल्लो भाग ज्यादै खिइएको हुंदा नवगह' 
प्रन्तर्गतका पङ्चायतलाई नरेन्द्रदेवले दिएको श्रधिकारको पुर्ण विवरण थाहा पाउन सकिएको 
छन । तर बचेको भागबाट स्थानीय पञ्चायतलाई स्वशासनसम्बन्धी श्रधिकार सुस्पी यो सनद-- 


“लिच्छविकालेका श्रभिलेख पू. ४६३-६५ 
, लिच्छविकालका अभिलेख पृ. ४६४ 
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शिलालेख राएन लाएका हुन्‌ भन्न चाह स्पष्ट थाहा पाइन्छ । यस श्रभिलेखबाट लिच्छविकालको 
पञ्चायतव्यवस्थामा महत्त्वपूर्ण प्रकाश पर्छ । त्यस वेला पङ्चायतको संगठन नियमपुूरवंक हुन्थ्यो; 
पञ्चायतव्यवस्थासम्बन्धी ती नियमहरू विधिपुवंक ताम्रपतमा लेखी राखिएको हुन्थ्यो; पञ्चा- 
यतमा राजाद्वारा पनि केही सदस्य नियुक्त हुन्थे; पञ्चायतले छिल्ल नसकेका मुदट्दामामिलाको 
छिनफान सोझै 'श्रन्तरासन' ले गर्दथ्यो; पञ्चायतहरू र राजदरबारको सोझ सम्बन्ध रहेको 
हन्थ्यो' ध्रादि प्रनेक कुरामा यस श्रभिलेखबाट प्रकाश परेको छ । यसको चर्चा माथि पनि 
गरिसकेको छ । 


पञ्चायतहरूलाई स्वशासन सुम्पने यसै प्रसंगमा नरेन्द्रदेवले श्र्को एक कदम पनि उठाए । 
त्यस ताका ग्रामहरूमा पञ्चायतमार्फत जनसंगठन भए जस्तै ठलठला बौद्ध विहार, शेव मठ 
ध्रादिमा धामिक संघहरू कायम थिए! । तिनीहरूलाई प्रोत्साहन दिने र श्राथिक स्रोत मिलाइ” 
दिने उद्देश्यले नरेन्द्रदेवले यस्ता धामिक संगठनलाई पनि प्रशासनसम्बन्धी केही श्रधिकार सुम्पि-- 
दिए । शासनलाई विकेर्द्रीकरण गर्दै स्वशासनलाई प्रोत्साहन दिने क्रम कति परसम्म पुग्यो भन्ने 
कुराको उदाहरण यस्ता घटनाबाट पाइन्छ । नरेन्द्रदेवले धामिक संगठनलाई पति स्वशासन- 
सम्बन्धी श्रधिफार सुम्पेको कुरा पाटन यङबहाल, पशुपति वच्तरघर र पाटन गह्वीधारा श्रादि 
ठाउँका श्रभिलेखमा परेको छ । पाटन यङबहाल र पशुपति वज्त्रघरका श्रभिलेखको बेहोरा एक 
किसिमको छ” । तो श्रभिलेखमा शरीशिवदेवविहारको भिक्षुसङघलाई पञ्चगतंग्राम र गुल्ल« 
तङ्झग्राम विशेष श्रधिकारसहित ग्रग्रहार' (विता) का रूपमा दिइएको कुरा परेको छ । यसरी 
भ्रग्रहार दिदा यस भेकको प्रशासनको श्रधिकार पनि भिक्षसङघले पाएको छ। हुन त प्रशासनको 
यो श्रधिकार भिक्षुसङघलाई श्राथिक स्रोत उपलब्ध होस्‌ भन्ने उद्देश्यले दिइएको हो । 'श्रापण- 
कर' (पसलपिच्छे उठाउने कर) “श्रधिकमासतुलादण्ड' (वर्षको दुइ पटक ढक तराजु श्रादिको 
जाँच गर्दा गडबडी देखिएमा गरिने दण्ड) र 'पञ्चापराध' जस्ता ठुला मुद्दा छिन्दा उठ्ने 
रकमसमेत भिक्षुसङघले न उठाउन पाउने व्यवस्था उक्त श्रभिलेखमा गरिएको छ । यस कार्यमा 
भिक्षसङघलाई सरकारी श्रधिकारीहरूले मदत गर्न बन्दोवस्त हुँदो हो । साथै भिक्षुसङघले छिन» 
फान गर्ने नसकेका कुरा सोझै 'परमासन' (राजाको भित्ठी इजलास) द्वारा छिन्ने कुरा यस 
शप्रभिलेखमा यदि कदाचिदायंसङ्घस्याशक्यङकायंमुत्पद्येत तदा परमासनेन विचारणीयम' 
भनी स्पष्ट शब्दमा उह्लेख भएको छ । यस श्रभिलेखबाट भिक्षसङघले पनि प्रशासनसम्बन्धी 
केहो प्रधिकार पाएको स्पष्ट छ । 


१. ध.ब. लिच्छविकालमा धामिक सङघ' पूणिमा १४ पूर्णाक, संशोधन-मण्डल, काठमाडौं, 
वि.सं. २०२४, प्‌. १०६-११५ 
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पाटन गैह्वीधाराको ग्रभिलेखमा भने पाशुपतसङघलाई पूर्ण स्वशासनको श्रधिकार लुम्पेको 
कुरा परेको छ। । पशुपति वाग्वतीपारि पाशुपत सम्प्रदायका शैवहरूको “मण्डली' थियो । नरेन््र- 
देवले त्यस मण्डलीको इलाकाभित कुनै पनि सरकारी भ्रधिकरणले पस्त नपाउने व्यवस्था मिला- 
एको कुरा उक्त श्रभिलेखमा रहेको “पशुपतौ वाग्वतीपूर्वकूले भगवद्वज्रेश्वरमण्डल्याँ ....सर्वा- 
धिकरणानामप्रवेशेनास्य ... प्रसादः कुतः) ” भन्ने यस स्पष्ट उल्लेखले सिद्ध गर्छ। यसरो 
धामिक संगठनलाई स्वशासनसम्बन्धी श्रधिकार सुम्पंदा प्रशासनमा अ्रव्यवस्थाचाहि नफलियोस्‌ 
भनी उक्त प्रदेशमा कुनै मद्दामामिला उठ्यो भने त्यसको हेरविचार सोझै 'परमासन' ले गर्नू 
%भे सतर्कता पति लिइएको थियो । सो कुरा उक्त श्रभिलेङ्खमा परेको “यदि चात्र कार्यमुत्पद्यते 
परमासनेन विचारमाव्ङकरणीयश्च तु द्रव्यस्याक्षेप:” यस उक्तिले दर्शाउँछ । :राजदरबारले 
मह्ामामिलाको छिनफान गरे पनि त्यसबाट उठ्ने रकमर्चाह पाशुपत सङ्घले नै पाउँथ्यो भन्ने 
कुरा यहाँ परेको 'न तु द्रव्यस्याक्षेपः' भन्ने वाक्यले स्पष्ट पारेको छ । 


बौद्ध, शैव धामिक संघहरूलाई जस्तै देष्णव धामिक सङघलाई पति नरेन््रदेबले श्रधिकार 
सुम्पेको र विशेष व्यवस्था मिलाइदिएको कुरा श्रनन्तलिङ्गेश्वरको श्रभिलेखमा परेको छ” । 


प्रशासनलाई विकेन्द्रीकरण गर्दै लजाने प्रसंगमा धामिक सङघलाई समेत स्वशासन-- 
सम्बन्धी केही श्रधिकार सुम्पेका यी उदाहरण निक उल्लेखनीय छन्‌ । फेरि यसले प्रशासत» 
सम्बन्धी प्रधिकार पाएपछि श्राथिक स्रोत पनि निर्क मात्वामा उपलब्ध हुने तथ्यलाई पनि 
ध्रोल्याएको छ । विभिन्न पञ्चायतहरूले स्वशासनाधिकार पाउँदा ती पञ्चायतको श्राविक 
पक्ष पनि मजबत हुने तथ्यको पनि प्रकारान्तरले पुष्टि भएको छ । श्राथिक स्रोत उपलब्ध भए-- 
पछि ती ती पञ्चायतहरूले श्रापनो इलाकाको विकासकार्य सम्पञ्न गर्ने सक्ने क्षमता स्वतः श्राउने 
पनि स्पष्ट छ । 


यसरी रविगुप्तदेखि नरेन्द्रदेवको समयसम्म भएका प्रशासनसम्बन्धी सुधारहरूले लिच्छवि- 
कालमा पञ्चायतहरूको श्रधिकार र कार्यक्षेत झन्‌ झन्‌ विस्तत हुन पुगेको हामो पाउँछौं । 
फाठमाडौं-उपत्यका र श्रासपासका नुवाकोट, चितलाङ, टिस्टङ्ग श्रादि कति प्रदेशका पञ्चा- 
यतहरूमध्ये विकसित पञ्चायतहरूले त पुर्ण रूपमा स्वशासनसम्बन्धी श्रधिकार पाएको 
पनि स्पष्ट छ । 


नरेख्रदेवपछि उनका छोरा शिवदेव (द्वितीय) ले पनि पाञ्चालीलाई केहो श्रधिकार 
सुम्पने काम र सुबिधा मिलाइदिने काम गरेका थिए । यो कुरा बुझ्न प्रब उनका सनद-शिला- 
१. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' पू. ४८५१-५२ 
२. लिच्छविकालका अभिलेख प्‌. ४८५-५६ 
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लेखहरूमा दृष्टि दिनुपरेको छ । सुनागुठी भुङ्गारेश्वरमा यी शिवदेवको संवत्‌ १२१ को एक 
प्रभिलेख रहेको छ । त्यस श्रभिलेखमा भुङ्गारेश्वर पञ्चायतक्षेतरभित् प्रणाली (ढुङ्झे धारा), 
कुलो श्रादि जनाइएको कुरा परेको छ । तथा त्यहाँका प्रसिद्ध भङ्गारेश्वर महादेवको मन्दिरको 
हेरचाह गर्न कुरा परेको छ । ती प्रणाली, कुलो र देवमन्दिरको देखरेख गर्ने श्रधिकार स्थानीय 
पञ्चायतलाई सुम्पी शिवदेवले श्ररू पति केही स्थितिरीति बाँधेको कुरा त्यस भ्रभिलेखमा परेको 
छ । त्यस श्रभिलेखको बीचको भाग निकै खिइएकोले पढ्न नसकिने भएको हुँदा जम्मै विवरण 
भने अब पाउन नसकिने श्रवस्थामा पुगेको छ। जे होस्‌; द्वितीय शिवदेवले पनि पाञ्चालीहरूलाई 
श्रधिकार सुम्पने र सुबिधा गरिदिने नीति जारी नै राखेका थिए भन्ने कुराचाहि यस श्रभिलेखले 
स्पष्ट रूपमा दर्शाउँछ। । 


द्वितीय शिवदेवको श्रर्को शिलालेख बलम्बमा पाइएको छ? । त्यस थ्रभिलेखले पनि शिव? 
देवले पञ्चायतहरूलाई प्रोत्साहन दिने नीति जारी राखेका थिए भन्ने कुराको पुष्टि गर्छ । बलम्ब्‌ 
भेकका ग्रामहरूले व्यापारको दृष्टिले पनि विकसित रूप लिएपछि ती बस्तीहरूले 'शीताटी 
द्रञ्ग' संज्ञा पाएका थिए । चन्द्रागिरी र दहचोक डाँडोको बीचमा रहेको शीताटीद्रञ्गभित 
अ्रनेक पञ्चायतहरू थिए । तिनीहरूलाई प्रोत्साहन दिन शिवदेव (द्वितीय) ले सो द्रङ्गलाई 
विशेष सुबिधा गरिदिएको चर्चा उक्त ग्रभिलेखमा परेको छ । यस भेकमा एक प्रसिद्ध नारापण- 
मन्दिर थियो । सो नारायणको पूजा श्राजा श्रादि कुराको लागि श्राथिक स्रोतको रूपमा (दावा: 
कोट्टु भन्ने एक ग्राम गठीको रूपमा रहेको थियो । शिवदेवले सो ग्रामलाई मालपोत माफी गरी, 
केह) विष्टि पनि माफी गरी शीताटीद्रङ्खलाई सुम्पिदिए । यस ग्रामबाट भएको श्राम्दानीले उक्त 
देवमन्दिरको मरम्मत गर्ने, कारणपूजा गर्ने, त्यति गरी बचेको पैसाले पशुपतिताथमा प्रति- 
वर्ष छत चढाई शोभनयाता गर्ने; यति गरेर पनि बचेको पैसा शीताटीद्रङ्गका पञ्चायतले 
ने भोगचलन गर्ने व्यवस्था बलम्बको उक्त भ्रभिलेखमा गरिएको छ। 


द्वितीय शिवदेवपछि द्वितीय जयदेव गद्दीमा बसे । यी जयदेव विद्वान्‌ र कवि राजा हुनाको 
साथै एक महत्त्वाकाइक्षो शासक थिए । नेपाल राष्ट्रलाई थ्रझ विस्तत पाने मनसुवा उनले लिएका 
थिए । साथै श्रान्तरिक सुधारतिर पनि जयदेवको पूरा ध्यान गएको थियो । वसन्तदेवको 
पालामा रविगुप्तले स्थानीय पञ्चायतहरूलाई पहिलेदेखि पाइश्राइरहेका श्रधिकारमा 
सरकारी ्रधिकरणहरूले गर्ने काम र तिनका अ्रधिकारसमेत सुम्पने कामको थालनी गरेका 
थिए । जयदेव (दरितीय) को पालासम्म पुग्दा स्थानीय पञ्चायतले प्रशस्त मालामा स्वशासन- 
सम्बन्धी श्रधिकार प्राप्त गरिसकेका थिए। यसरी सरकारी श्रधिकरणहरूले गत काम पञ्चायत- 


१. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' पृ. ५१६-२० 
२. लिच्छविकालका अ्रभिलेख' प्‌. १३०-३२ 
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हरूले ने पाउँदा जनतालाई त निके सुबिधा भएथ्यो । किनभने रब धेरैजसो पञ्चायतका बासि- 
न्दाहरूले मुद्दामामिला श्रादि कुराका लागि सरकारी श्रधिकरणहरू धाउनुपर्ने आ्रावश्यकता 
रहेन । यसरी विकेन्द्रीकरण गर्दा जनतालाई सुबिधा भए पनि प्रशासनतरीका र न्यायपद्धति- 
मा एकरूपता नरही बहुरूपता देखापन सम्भावना भने देखापरेको थियो। कितभने पहिले सरकारी 
श्रधिकरणहरूले तोकिएका ऐनसवालबमोजिम काम कारवाई गर्ने हुनाले प्रशासनपद्धतिमा 
र न्यायव्यवस्थामा प्रायः एकरूपता रहन्थ्यो । श्रब विभिन्न पञ्चायतले एके किसिमका मद्दा- 
मामिलामा पनि भिन्न भिन्न रूपले फैसला र दण्ड गर्न संभावना पति देखापरेको थियो । कति 
पञ्चायतले ता हत्या, राजद्रोह जस्ता ठलठला मुद्दामामिला छिन्ने श्रधिकारसमेत पाएका 
थिए । यसरौ झब न्यायव्यवस्था छरिएर रहेको हुँदा न्यायव्यवस्थामा एकरूपता रहोस्‌; मुद्दा 
छिन्ने तरौका एक पञ्चायतमा एक किसिमको, श्रर्को पञ्चायतमा श्र्के 'कसिमको नहोस्‌ भन्ने 
कुरामा जयदेवले ध्यान दिए । यसका लागि उनले आवश्यक व्यवस्था पनि बाँधे भन्ने कुरा 
नक्साल नारायणचौरको श्रभिलेख र ज्ञानेश्वरको श्रभिलेखले स्पष्ट रूपमा दर्शाउँछन्‌। । 
तर पञ्चायतव्यवस्थाको विवेचनाको दृष्टिले महरवपुर्ण रहेका तो दुबे ्रभिलेख दुर्भाग्यवश 
निके खण्डित छन्‌ । ज्ञानेश्वरको श्रभिलेख त झनै खिइएको हुँदा बीच बीचका भागबाहेक पढ्नै 
नसकिने भएको छ । तपनि ती दुइ श्रभिलेखका श्रलि पढ्न सकिएको भागबाट थाहा पाउन 
सकिने जति पञ्चायतका कार्य र अ्रधिकारबारेको चर्चा यहाँ गर्नुपरेको छ । 


पहिले नक्साल नारायणचौरको श्रभिलेखतिर दृष्टि दिऔं । “सर्वाधिकार/(णामप्रवेशः 
सोमनि समुपस्थितकार्याणाँ स्थान .... कार्याणाँ च स्वयं पाञ्चालिकानामेव न्यायावलोकत” 
भन्ने उल्लेख सो भ्रभिलेखको शुरूमै गरिएको छ। यस इलाकामा कुनै पनि सरकारी श्रधिकरणहरूले 
नपस्न्‌; यस इलाकामा आाइपरेका सारा मुद्दामामिल।हरू स्वयं पाङचालीका सदस्यहरूले ने 
छिनफान गर्नु भन्ने यस भनाइबाट पञ्चायतहरूले पाएको श्रधिकारको झलक पाइन्छ । यस 
प्रसङ्गमा न्यायनिसाफ गर्ने नियमको चर्चा गर्दा एक महत्त्वपुर्ण उल्लेख परेको छ। सो हो निबन्ध- 
लडघने पणपुराणचतुष्टयम्‌” भन्ने वाक्य । निबन्ध श्रर्थात्‌ लिखित सतद सबाल) कार्षे- 
विवरण, झादि रिकर्डको बखिलाफ कारबाइ गरे ४ पणपुराण दण्ड गर्न भन्ने यस उल्लेङ्खले 
त्यस वेला पञ्चायत-भवनभित्र सनद सवाल, कार्येविवरण लिखित रूपमा रहेका हुन्थे भन्ने 
दर्शाउँछ? । हाँडिगाउँको श्रंशुवर्माको श्रभिलेखमा परेको “....शासनोपनिबन्ध .... लिखितः" 
यस भनाइले पनि त्यस ताका सरकारी कामकारवाईका रिकडे लिखित रूपमा राख्ने चलन 


१. 'लिच्छविकालका ग्रभिलेख पू. ५६३-७४ 
२. लिखित रूपमा विवरण राख्ने यो चलन पछिसम्म पनि केही प्रचलित थियो भन्ने कुरा 
परिशिष्ट रूपमा दिइएको ठ्यासफूले दर्शाएको छ । 
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थियो भन्ने संकेत गर्छ । 

यसप/छ साक्षी बकाउने कुरामा गडबडी हुन नपाश्रोस्‌ भन्ने कुरामा दृष्टि दिइएको संकेत 
नारायणचौरको त्यस अ्रभिलेखबाट पाइन्छ । त्यस भ्रभिलेखमा परेको “साक्षितिदंशे पण-- 
पुराणद्वयं सार्घ" यस भनाइले साक्षीलाई डर तास वा प्रलोभन देखाई सत्य कुराभन्दा श्ररू कुरा 
भ्रन्न लाउन सिकाएमा श्रढाई पणपुराण दण्ड गर्ने व्यवस्थालाई लक्ष्य गरेको छ । न्यायनिसाफ- 
मा जाक्षीको पनि ठलो भूमिका रहेको हुन्छ । साक्षीलाई डर, वास वा प्रलोभन दिई एक थोकको 
अर्को थोक भन्न लाउने काम हुन थाल्यो भने न्याय बिदुलिने स्पष्ट छ। यसै हुँदा साक्षी' लाई 
छलकपट गर्न सिकाउने ग्रवसर नहोस्‌ भनी उक्त दण्डव्यवस्था गरिएको देखिन्छ । साक्षीलाई 
यसो गर भनी स्पष्ट रूपमा सिकाउनेबाहेक कुनै इशाराद्वारा मात्र पति मृद्दाको गुप्त कुरा 
प्रकाश गरी एक थोकको श्रर्को थोक गरेमा पनि दण्ड गर्ने नियम पनि बाँधिएको थियो भन्ने कुरा 
उपर्युक्त प्रसङ्गमै परेको “सुव्रयाप्युदुगारे विशतिपणाश्चात्रोपस्थितसाक्षिणां दण्ड; यस उक्तिबाद 
आहा पाइन्छ । 


पञङ्चायतद्वारा विधिपुर्दक मद्दा छिनेपछि श्रपराधी भाग्न सक्छ, श्रथवा त्यसले फेसला 
मान्न हेलखक्रयाई गर्ने सक्छ । यस्तो ्रवस्था श्राइपरयो भने कडा दण्ड गर्ने व्यवस्था बाँधिएको 
थियो । यस कुराको पुष्टि उक्त प्रभिलेखमा परेको “निणिक्तव्यवहारभग्नस्य सपणं पुराणशत ... 
पड्चावशति पणपुराणाः कल्पितो दण्डः” भन्ने यस स्पष्ट भनाइले गर्छ । 


पञ्चायतले मुद्दामामिला छिन्दा दण्ड कुण्ड श्वादिको रूपमा उठ्ने रकमको सम्पूर्ण 
भाग पञ्चायतहरूले नै पाउने नियमले राजकोषलाई ज्यादै मर्का पर्न हुनाले उठंको रकमको 
६ भागको एक भाग मात्र पञ्चायतले लिने; श्ररु रकम दौवारिक (दारे) मार्फत “राजकोष' 
मा दाखिल गराउने व्यवस्था बाँधिएको थियो । यस कुराको स्पष्ट उल्लेख पनि नारायणचौर- 
को श्रभिलेखमा परेको छ। सो कुराको पुष्टि “व्यवहारपरिनिष्ठितज।तं द्रव्यस्य षड्भाग 
पाञ्चा लिकानाँ दातव्यम्‌” यस वाक्यले गरेको छ । पछि मल्लकालसम्म पनि यो प्रथा केही श्रशमा 
बहो रूपमा प्रचलित थियो । उदाहरणार्थ काठमाडौं जगश्चाथमन्दिरमा रहेको लक्ष्मीनर्रासह- 
मल्लको ताम्रपवलाई देखाउन सकिन्छ । त्यस ताम्रपवमा मुद्दा मामिला छिन्दा उठेको रकम- 
को बाँडचड गर्न नियमको उल्लेख परेको छ । त्यसग्ननुसार साधारणत : ग्राठ भागमा एक भाग 
पञ्चहरूले पाउँथे । कहिलेकहीँ चार भागमा एक भाग पनि पाउँथे भन्ने थाहा पाइन्छ । यस 
कुराको श्ररू चर्चा मध्यकालक प्रसङ्गमा गरिएको छ? । 
१. लिच्छकिवकलक। श्रभिलेख' पू. ३०१--२ 
२. लक्ष्मोनेरसिह मल्लको काठमाडौं जगन्नाथमन्दिरको अ्रभिलेखबाट यो कुरा थाहा पाइन्छ । 
गौतमवन्र वज्राचार्य, (हनुमानढोका राजदरबार' ति. वि. नेपाल र एशियाली 
भ्रध्ययत संस्थान, काठमाडौं, वि.सं. २०३३, पू. १६५ 
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कहिलेकहीँ पञ्चायतका सवस्यहरू मिली रिस ईबीले कसेउपर भ्रन्याय गर्न संभावना 
पति नभएको होइन । श्रथवा पञ्चहरूले लापरबाई गरी मुद्दामासिलाको ठीक ठीक छिनफान 
नगरी दिन पनि सक्थ्यो । यसो भएमा जनतामाथि श्रन्याय हुने स्पष्ट थियो । साथ यसले व्यव- 
स्थाउपर पनि जन-श्रास्था हट्ने सम्भावना थियो । यस कारण जनताउपर श्रन्याय, बेफाइदा 
हुन नपाश्रोस्‌ भन्ने यस महत्त्वपुर्ण अर्को पक्षको पनि प्रबन्ध गरिएको उल्लेख नारायणचौरको 
यस श्रभिलेखमा परेको छ । पञ्चायतले गरेको फेसलामा वादी, प्रतिवादीको चित्त नबुझेमा उनो- 
हरूले दौवारिक (द्वारे ) मार्फत सोझे राजाको भित्री इजलासमा श्रर्थात्‌ श्रन्तरासन) परमा- 
सनमा उज्र गर्ने पाइन्थ्यो। यस्ता उज्रको छिनफान एक महीनाभित्रे गरिदिइन्थ्यो । यो कुरा 
“यस्तु कुदृष्टमिति कार्यमस्य ततो रोगमाचोदीवारिकस्यावेदनोय तेनापि श्रीमत्पादीयान्त रासन- 
करणे यथामासँ रोपणीयम्‌” भनी यहाँ स्पष्टसंग लेखिएको छ । राजदरबारमा रहने श्रनेक 
दौवारिकबाहेक प्रत्येक ग्रामपाङचालीमा पति स्थान दौवारिक (द्वारे) रहन्थे । ती द्वारेमार्फत 
प्रत्येक पञ्चायतका कुरा राजदरबारमा पुग्दथे । यस्ता उजरीको हेर विचार गन काम श्ररु सर- 
कारी श्रधिकारीलाई नसुम्पी स्वयं राजाद्वारा न श्रन्तरासत' मार्फत गरिन्थ्यो । कारणवश 
राजालाई श्रनुक्‌ल नभए मात्र राजाद्वारा नियुक्त उच्च प्रशासकले यस्ता कुराको विचार गरी 
छिनफान गरिन्थ्यो । जुन चलन पछि मल्लकालमा र शाहकालको पुर्वाधसम्म पति प्रचलित थियो । 
पञ्चायतले राख्ररी छिनफान गर्ने नसकेका मल्लकालदेखिका केही मुद्दामासिलाहरू श्री ५ 
पृथ्वीनारायण शाहद्वारा नियुक्त काजी केहर्रासह बस्नेत श्रादिको भ्रध्यक्षतामा छिनफात गरि- 
एका केहो संक्षिप्त मिसिलहरू हाल प्राप्त भएका छन्‌। । यसबाट पञ्चायतले कारणवश छिन- 
फात गर्ने नसकेका मुद्दामामिला सोझै राजाबाट 'अन्तरासत' द्वारा छिवफात गरिने यो पदृति 
रवाठिसम्म पति केही श्रेशमा प्रचलित थियो भन्ने सिद्ध हुन्छ । 


यसरी दितोय जयदेवले पञ्चायतमाफत न्यायप्रशासन छिटो छरितो र तिष्पक्ष होस्‌ भम्ने 
कुरामा बढी ध्यान दिएको कुरा हामी उपयंक्त प्रसङ्गबाट स्पष्ट बझ्छौं । यसै गरी जयदेवको 
श्ञासेश्वरको श्रभिलेखबाट पनि उनले पञ्चायत र न्यायव्यवस्थासम्बन्धी स्थिति बाँधेको कुरा 
हामी थाहा पाउँछौं? । तर श्रसुरक्षित श्रवस्थामा रहेको हुँदा सो महत्वपुर्ण प्रभिलेखका छंउ-- 

_ छउमा ढुदतिर पढ्नै नसकिने भएको छ । तर बीचको पढ्न सकिएको जति भागबाट पनि हामी 
तात्कालिक पञ्चायतव्यवस्था र न्यायव्यवस्थाबारे निके उल्लेखनीय संकेत पाउन सक्छौं । 
त्यस श्रभिलेखमा परेको “....पाञ्चालिकेरेव गृहीतो राजकुलस्यार्पणीय-- पाञ्चालिकहरूले 
नं समाती राजदरबारमा बुझाउनुपर्छ” यस एक वाक्यले पनि पञ्चायत र राजदरबारमा रहेको 
सोझो सम्बन्धलाई दर्शाउछ । साथ तात्कालिक पञ्चायतले पाएको श्रधिकारको संकेत पति 


१. परिशिष्ट ख्पमा दिइएको ठयासफूमा यी विवरण टिपिएका छन्‌ । 
२. लिच्छविकालका श्रभिलेख' पु. ५७३-७४ 
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यताबाट केही पाइन्छ । सो श्रभिलेखमा ग्रलि तल पञ्चायतको अवस्थालाई आ्रौंल्याउने थ्रर्को 
बावप्र रहेको छ- पाञ्चालिकानां दातव्या यस्तु द्रव्य न प्रयच्छेत्‌ ।” यस वाक्यले मृद्दामामिला 
छिन्दा उठको रकममध्ये पञ्चायतले पाउने अ्रेंशलाई संकेत गरेको बुझिन्छ । पञ्चायतलाई 
बुझाउनुपर्न रकम नबुझाए त्यसका ल/गि सरकारतर्फबाट कदम उठाइन्थ्यो भन्ने संकेत पनि 
यताबाट पाइन्छ । 


दितोय जयदेवको ज्ञानेश्वरको यस ग्रभिलेखको श्रर्को उल्लेखनीय विशेषता रहेको छ । 
त्यो हो, लिच्छविकालमा कुन आराधारमा मृद्दामामिला ठिनिन्थे भन्ने विषयमा यस श्रभिलेख- 
बाट प्रकाश पनु । लिच्छविकालमा न्यायनिसाफको मूल श्राधार धरमशास्व्रहरू रहेछन्‌; त्यस 
बेलाका शासकहरू धर्मंशास्त्रक श्राधारमा ऐन कान्‌न बनाउदा रहेछन्‌; यस काममा धमंशास्त 
जान्ने ।वद्वान्‌ ब्राह्याणहरूको मदत लिइंदोरहेछ भन्ने कुरा उक्त ्रभिलेखमा उल्लिखित “वर्णोत्तमा 
भूसिदेवास्स्मातंशास्ताणाम्‌” यस श्रंशले दर्शाएको छ । यहो परम्पराग्ननुसार मल्लकालमा र 
शाहकालमा पति न्यायनिसाफको ग्राधार धमंशास्त्रहरू न रहेका थिए । शासकहरूलाई धमंशास्त 
उपास्थत नहुने हुनाले यस काममा शासकहरूलाई सदत गर्ने 'धर्माधिकार' दर्जा दिई पण्डित 
विद्वान्‌हरूलाई नियुक्त गर्ने चलन शाहकालमा थियो! । 


ज्ञानेश्वरको उक्त श्रभिलेखमा परेको श्रर्को एक वाक्य पनि तात्कालिक न्यायविधान बुझ्न 
निक उपयोगी रहेको छ । सो हो दण्डाह स्य उत्तमसाहस' भन्ने घाक्य । यो सानो उदाहरण 
मात्रले पनि प्रायः प्राचीन धर्मेशास्व्रीय पद्धतिश्रनुसार नै लिच्छविकालमा न्यायनिसाफ गरिन्थ्यो 
भन्ने कुराको पुष्टि हुन्छ । 'उत्तमसाहस' यो पद प्राचीन कालदेखि दण्डविधानमा चलेर श्राएको 
पारिभाषिक शब्द हो । धमंशास्तवहरूमा दण्डविधानको प्रकरणमा प्रथम साहस, मध्यम साहस, 
उत्तम साहस गरो तीन तह छुटद्याइएका छन्‌ । प्रथम साहस दण्ड गर्न भनो तोकिएको श्रपराधमा 
श्रढाई शय पण जति दण्ड गरिन्थ्यो । मध्यम साहस पाँच शय पण जतिको हुन्थ्यो । उत्तम साहस 
चाहि एक हजार पण जतिको हुन्थ्यो । कौटलीय ्र्थशास्त, मनुस्मृति, याज्ञवल्क्यस्मृति श्रादि- 
मा प्रथम साहस, मध्यम साहस, उत्तम साहसको उक्त परिभाषा दिइएको हामो पाउछौं । ज्ञाने- 
श्वरको यस श्रभिलेखमा न्यायव्यवस्थाको चर्चाप्रसङ्गमा उत्तम साहस' पदको उल्लेख श्राएको 
हुनाले त्यस ताकाको दण्डविधान प्राचीन पद्धतिके शआ्राधारमा रहेको थियो भन्ने कुराको पुष्टि 
हुन्छ” । 
१. धनवज्र वच्चाचायं, 'लिच्छविकालको न्यायव्यवस्थाको एक झलक पूणिमा १६ पूर्णांक, 

संशोधन-मण्डल, काठमाडौं, वि.सं. २०२४, पू. ३२४६-५ 
२, 'लिच्छबिकालको न्यायव्यवस्थाको एक झलक' पुणिमा १६ पुर्णाक, पू. ३२५१-५२ 

“लिच्छविकालका अभिलेख पृ. ५७६-७७ 
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ज्ञानेश्वरको श्रभिलेखमा परेको “....पित्रोर्दण्डः शरौरापराधश्च' भन्ने वाक्यले पनि सोही 
कुरा दर्शाउँछ । प्राचीन पद्धतिमा पहिलो वाग्दण्ड गर्नू (हप्काइ दप्काइ गर्नू); त्यतिले नपुगे 
धिग्दण्ड गर्ने (बेइज्जती गर्नू) ; त्यतिले पनि नपुगे भ्रनि धनदण्ड गर्ने (पैसा जरिवाना गर्न्‌) ; 
त्यति गरेर पनि नपुगे मात्र वधदण्ड (जीउमा सास्ति गर्नु; भ्रङ्गच्छेद झादि) गर्ने भन्ने रहेको 
पाइन्छ! । लिच्छविकालमा पनि दण्ड गर्ने तरीका यस्तै किसिमको थियो भन्ने संकेत 'दण्डः 
शरोरापराधश्च' श्रादि वाक्यबाट पाइन्छ । 


लिच्छविकालका श्रभिलेखमा पञ्चायतलाई सम्बोधन गरिएको प्रसङ्गमा 'ग्राह्माणप्रधान- 
पुरस्सरान्‌ सवपाञ्चालोकुटुस्बिन; कुशलमभिधाय समाज्ञापयति' जस्ता वाक्य प्रयोग गरिएको 
पाइन्छ । तात्कालिक समाजमा क्राह्माणको उच्च स्थान हुंदा ग्राह्राणको प॒थक्‌ उल्लेख गरिएको 
हो तापनि पञ्चायतको प्रसङ्गमा प्रधानपञ्चसंगै भ्राएको ब्राह्माणको उल्लेखले प्रधानपञ्चलाई 
मृद्रामासिलामा मदत गर्न ग्राह्वाणलाई पनि बुझाएको हुन सक्छ । किनभने धमंशास्त्रश्रनुसार 
मृुद्दामामिला छिन्ने त्यस वेलाको व्यवस्थाग्रनुसार स्वशासन पाएका प्रत्येक पञ्चायतलाई त्यस्ता 
विशेषज्ञ त्राह्माणको श्रावश्यकता हुन्‌ स्वतः स्पष्ट छ । ज्ञानेश्वरको यस श्रभिलेखमा पञ्चायत 
र न्यायव्यवस्थाको प्रकरणमा वर्णोत्तमा भमिदेवास्स्मातंशास्वाणाम्‌' भन्ने वाक्यमा सन्मान- 
साथ ब्राह्मणको उल्लेख परेको हुनाले पनि उक्त कुराको श्रनुमान गर्न सकिन्छ। थ्री ५ पृथ्वीनारायण 
शाहसम्मले कचहरिपिछे यक्‌ यक्‌ पण्डित राषी निञआ्ा सास्व्बमोजिम्‌ श्रदालथ चलाउनु” 
भनी बोलेको कुरा यस प्रसङ्गमा स्मरणीय छ? । 


पञ्चायतहरूलाई न्यायव्यवस्थासम्बन्धी निर्देशन दिनुबाहेक जयदेव (द्वितीय) ले 
कुलोको पानी लाउने श्रादि कुरामा पञ्चायतहरूको परस्परमा कचिङ्गल नउठोस्‌ भन्ने व्यवस्था 
पनि गरेको कुरा पाटन मीननाथको श्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । ललितपुरको 'यपप्रामत्रञ्' 
एक श्रतिविकसित बस्ती थियो तथा त्यस द्रङ्गश्रन्तगत श्रनेक पञ्चायतहरू थिए भन्ने कुराको 
चर्चा माथि गरिसकेको छ । प्रत्येक पञ्चायतको इलाका निश्चित हुने हुनाले श्राफ्नो श्राफ्नो 
इलाकाको हितको लागि तत्‌ तत्‌ पाञ्चालीले दावी गर्नु स्वाभाविक थियो । यसो हुनाले कहिले- 
कहीं प्रसंगवश कुलोको पानी लाउने श्रादि कुरालाई लिई पाञ्चालीहरूको श्वापस्तमा कलह 
पनि उठ्तथ्यो । त्यस्तो कलह उठन नपाझोस्‌; उठे पनि त्यसको छितफान छिटो होस्‌ भन्ने विचारले 


१. लिच्छविकालको न्यायव्यवस्थाको एक झलक पू. ३५२ 
“लिच्छविकालका श्रभिलेख पू. ५७७ 

२. नयराज पन्त र ्ररू, 'श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश जगदम्बा प्रकाशन 
काठमाडौं, वि.सं. २०२५, प्‌, ३२३ 


३. लिच्छविकालका श्रभिलेख' पू. ५४४ 
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पाञ्चालीसम्बन्धी त्यस्ता कलहको छानबीन सोझै राजाको भित्री इजलासले गर्ने व्यवस्था जयदेवले 
मिलाएथे । पाटन मीननाथको श्रभिलिखमा यस कुराको उल्लेख यो शब्दमा गरिएको छ- 


“तिलमकसम्बढ्ध कार्यडच यवुत्पद्चते तदन्तरासनेनैव विच्चार्य निर्णतव्यै तिलमकश्ख सप्तधा 
विभज्य परिभोक्तव्यो गौग्वल्पाञ्चालिकरेको भागो ग्राह्यो जाज्जेपाञ्चालिकरेको भागस्तेग्वल्पा- 
ङ्चालिकेरेको भागो यग्वल्पाञ्चालिकस्व्यो भागा-. ल्लपाञ्चालिकस्त्वेको भाग: ।” 


(जब यो तिलमक (कुलो) सम्बन्धी मुद्दामामिला उठ्नेछ, त्यसवेला 'अन्तरासन ले 
नै छानबीन गरी सो मामिला छिन्नुपर्छ । कुलोका सात भाग लाई भोगचलन गर्नू । 
गीग्वल पाञ्चालीका बासिन्दाहरूले एक भाग, जाज्जेपाञ्चालीका बासिन्दाहरूले एक भाग, 
तेग्वलपाञ्चालीका बासिन्दाहरुले एक भाग, यूग्वलपाञ्चालीका बासिन्दाहरूले तीन भाग,- 
ल्लपाञ्चालीका बासिन्दाहरूले एक भाग लिनू) 


यसरी रविगुप्त, भौमगुप्त, श्रंशुवर्मा जिष्णगृप्त, नरेन््रदेव श्रादि लिच्छविकालका 
शासकहरूले प्रोत्साहन दिदै बढाउँदै ल्याएका पञ्चायतका श्रधिकार र कार्यक्षेत्रलाई ढितोय 
जपदेवले श्रझ व्यवस्थित पारिदिएको स्पष्ट छ । विशेष गरेर पञ्चायतप्रन्तर्गत न्यायव्यवस्थाको 
जनतासंग बढी सम्बन्ध हुँदा यस कुरामा गडबडी नहोस्‌ भन्ने कुरामा जयदेवले विशेष ध्यान 
दिए भन्ने कुरा माथिका वर्णनहरूबाट थाहा पाइन्छ । यस विषयमा श्रझ बढी प्रकाश पर्ने सक्थ्यो । 
तर दुर्भाग्यवश जयदेवका धरजसा श्रभिलेख खण्डित र खिइएका श्रवस्थामा पाइएका हुंदा जान्न 
सकिने धेरै सम्बद्ध कुरा श्रज्ञात श्रवस्थामै रहे। यस ताका धभिलेख कुँदाउने ढुङ्धाको 
छनौटमा श्रलि श्रसावधानी बर्तेको देखिन्छ । यसो हुँदा जयदेवका कीतिहरको सुरक्षा राम्ररी 
हुन सकेन । जे होस्‌; लिच्छविकालमा पञ्चायतब्यवस्थालाई जनतामा भिज्ने पार्ने शासकहरूमा 
जयदेव (हितोय) को नाम पनि उल्लेखनीय नै रहेको कुरामा शंका छन । 


ढरितीय जयदेवपछिका लिच्छवि राजाहरूको सनव श्रभिलेख | एउटा पनि नपाइएको 
हुनाले यसपछिको डेढ शताब्दी जतिको कुरा भ्रज्ञात रहेको छ । 


लिच्छविकालमा पाञ्चालीहरूको कायंक्षेत र श्रधिकार प्रामाणिक रूपमा ज्ञात होस्‌ भनी 
माथि श्रमिलेखहरूको समयक्रमश्रनुसार विस्तत वर्णन गरियो । यसो गर्दा पाठकलाई धलि 
बोझिलो हुन गएको छ । लिच्छविकालका पञ्चायतले पाएका श्रधिकार र पञ्चायतले गर्न काम- 
हरूको वर्गीकरण गरी प्रस्तुत गरिएको भए पाठकलाई बुझ्न सजिलो हुन्थ्यो । तर लिच्छविकाल- 
मा क्रमशः पञ्चायतको कार्य र श्रधिकार क्षेतको विकास कसरी हुँदै गयो भन्ने दर्शाउन श्रभिलेख- 
हरूको समगक्रमग्रननुसार विवेचना गनु ने उचित देखिएकोले त्यसो गरिएको हो । 


गद गै जै 
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लिच्छविकालका पाइए जति सामग्रीहरू केलाई तात्कालिक पाञ्चाली (पञ्चायत) पद्धति 
को ऐतिहासिक विवेचना माथि गरियो । यो व्यवस्था नेपाली जन-जीवनमा यसरी भिजिसकेको 
थियो कि श्रनेक राजपरिवतन भए तापनि यस व्यवस्थावो लोप भएन; बीच बीचमा भएका 
परिवतनले यस व्यवस्थाको मूल रूपमा त्यति धेरै श्रन्तर ल्याएनन्‌ । खालि परिस्थितिवश कहिले- 
कहोँ इन स[कियताको प्रभाव मात्र देखापरेको छ भने कहिले यो व्यवस्था हरकिसिमले सक्रिय 
पनि रहेको छ । मध्यकालको पुर्वाधंमा भ्राएर यस व्यवस्थामा सक्रियता भ्रलि कम रह्यो कि 
भन्ने देखापरेको छ तापलि उसराधमा थ्ाएर यो व्यवस्था फेरि तिकै सक्रिय रह्यो) । यस विषयको 
ऐतिहासिक विवेचना गर्ने पहिले त्यस वेला (मध्यकालमा) राजनैतिक अवस्थाले कुन कुन रूप 
लिदै अ्रगाडि बढ्यो भन्ने कुराको विचार गर्नु श्रावश्यक छ । यसो भए मध्यकालको पञ्चा- 
यतव्यवस्थाबारे बुझ्न सजिलो हुनेछ । 


ऐतिहासिक रुपरेखा 


लिच्छविकालमा जस्तो राजनेतिक एकता मध्यकालमा रहन सकेन । मध्यकालको पुर्वा्धिमा 
पहिले नेपालमा तीन शक्ति देखापरचो? । उत्तराधमा पुग्दा भ्रनेक साना साना राज्यका रूपमा 
नेपाल विभक्त भयो? । यसो हुँदा यस वेलाको राजनेतिक इतिहास ्रनेक प्रवाह लिई भ्रधि 
बढेको छ । यहाँ सध्यकालकोराजनेतिक भ्रवस्थाको चित्रण गर्दा तो सारा राज्यहरूका गतिविधि- 
को चर्खा गर्नु सम्भव छैन । यस कारण मध्यकालको राजनेतिक अ्रवस्थाको मूल प्रवाहको मात 
संक्षेपमा यहाँ चर्खा गरिन्छ । 


वि.सं. €३७ मा नेपाल संवतको शुरू भएदेखि हाम्रो देशको इतिहासमा मध्यकाल शुरू 
हुन्छ । लिच्छविकालका जस्ता शासकहरूले राख्न लाएका शिलालेखहरूको यस वेला नितान्त 

१. यस विषयको प्रमाणसहित चर्चा तल यथास्थानमा गरिएको छ । 

२. धनवच्न र टेकबहादुर, नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' ति.वि., नेपाल र एशियाली 
श्रध्ययन संस्थान, प्‌. २२-२३, २७-२१ 

३. मध्यकालमा पश्चिममा बाइसी, चौबिसी र गोरखा, मध्यभागमा भक्तपुर, कान्तिपुर र 
ललितपुर, पूर्वमा मकवानपुर, चौदण्डी, विजयपुर गरी करीव पचास जति स-साना 
राज्य खडा भएका थिए । 
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प्रभाव रह्यो! । यस कारण यस बेलाको इतिहासलाई रास्रो सिलसिलामा जोड्न सकिएको 
छैन । साथै तात्कालिक रज्नैतिक श्रवस्थाको राम्रो शचिव्रण गर्ने पनि ( गाएड्डो भएको छ। 
जनताले देवता स्थापना गरी, धारा पाटी पौवा श्रादि बनाई राखेका केही फाटफुट श्रभिलेखहरू, 
हस्तलिखित ग्रन्यमा परेका पुष्पिकावाक्यहरू र गोपालराजवंशावली श्रादि केही सौमित साम- 
प्रोहरुको धाधारमा हामोले त्यस बेलाको राजनैतिक भ्रवस्था बुझ्नुपरेको छ । 


नेपाल संवत्का प्रवर्तक राघवदेव मध्यकालका प्रथम राजा हुन्‌? । नयाँ संवत्‌को 
प्रवर्तन गर्न सक्ने क्षमता उनमा रहेको हुँदा राघवदेवको समयमा नेपालको राजनेतिक श्रवस्था 
रास्रै रहेको श्रनुमान हामी गर्ने सक्छौं । राघवदेवपछि हुने राजाहरूमा शंकरदेव, गुणकाम- 
देवहरू उल्लेखनीय रहेका छन्‌? । यसपछि तात्कालिक राजकाजमा एक परिवर्तन देखापर्छ । 
प्यो हो दवेराज्य' पद्धतिको प्रचलन । 


प्राचीन कालदेखि प्रचलित ध्रनेक किसिमका शासनपद्धतिमध्ये 'देराज्य' शासनपद्ध।प 
पनि एक हो । 'एकराजतन्त्' पद्धतिमा गदीका हकदार एकजना मात्र हुन्छ; शासनाधिकार 
एकजनामा मात्र केन्द्रित रहन्छ । ढ राज्य' पद्धतिमा भने गद्दीमा हकदार दुई वा दुईभन्दा 
बढी पनि हुन सक्छन्‌“ । श्रर्थात्‌ एक किसिमको संयुक्त शासनपद्धति यो हो । दराज्यपद्धतिमा 
बाब र छोराको संयक्त शासन पति चल्न सक्दथ्यो; दाज्‌ भाइ, काका भतिजा, आदिको संयुक्त 
शासन पनि चल्न सक्दथ्यो । यसरी दुइ जनाको संयुक्त शासन चल्दा कहिलेकहीँ श्राधा श्राधा 
इलाका छुटघाइएको पनि हुन्थ्यो तापनि राज्य दुई टुक्रा पारिएको चाहि हुँदेनथ्यो; राज्य एक 
मातिन्थ्यो । शासन मात्र दुइ जता वा धेरे जनाको चल्दथ्यो; संयुक्त रूपमा दुइ वा दुइभन्दा 


१. ध.व., मध्यकालका शुरूका केही श्रभिलेख' कन्ट्रिब्यूशन्ज्‌ टु नेपालिज्‌ स्टडिज्‌' वर्षे ५, 
अंक १, त्रि, वि.,नेपाल र एशियाली श्रनुसन्धान केन्द्र, वि.सं.२०३४, पू. €३-६४ 
२. 'मध्यकालका शुरूका केही ग्रभिलेख' 'कन्ट्रिब्यूशन्ज्‌ ट नेपालिज्‌ स्टडिज्‌' वर्षे ५, अंक १, 
प्‌. १०४-१०५ 
३. शंकरदेवको विजयराज्यमा लेखिएको ने.सं. ४० को ग्रष्टसाहस्रिका प्रज्ञापारमिता 
पाइएको छ । गुणकामदेवको पालाको ने.सं. १०७ को अ्रभिलेख र ने.सं. ११०को 
हस्तलिखित ग्रन्थ पाइएको छ । 
रामजी तेवारी र ग्ररू, भअ्रभिलेख संग्रह' & भाग, संशोधन-मण्डल, काठमाडौं, 
वि.सं. २०२० ,पू. १४, 
४, मध्यकालका शुरूका केही ग्रभिलेख' कन्ट्रिब्यूशन्ज्‌ ट नेपालिज्‌ स्टडिज्‌, वर्ष ५ अंक १. 
पु. ६५, 
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बढी शासकहरू घोषित गरिन्थे। । 


मध्यकालका शरूका हस्तलिखित ग्रन्थ, जनताले राख्न लाएका श्रभिलेख श्रादि केलाई 
हेरयौं भने यस वेला ट्वैराज्य' पद्धति चल्त लागेको स्पष्ट देखिन्छ । ने.सं. ११६ (वि.सं. १०५५) 
मा यहाँ नरेद्धदेव र उदयदेवको दद्वेराज्य' कायम थियो । यस कुराको पुष्टि 'भ्रष्टसाहस्रिका प्रज्ञा- 
पारमिता' भन्ने हस्तलिखित ग्रन्यको पुष्पिकावाक्यमा परेको ' सम्वत्‌ ११६ मार्गाशिरशुक्ल« 
दिवापुर्णमास्याँ ... महाराजाधिराजपरमेश्वरश्ीनरेद्धदेवभट्टारकस्य श्रीउदयदेवयो भष्टारकयो 
उभयराज्ये लिखितम्‌” यस श्रंशले गर्छ? । 


यसको केही वर्षपछि ने.सं. १२६ (वि.सं. १०६४) को श्रर्को हस्तलिखित ग्रन्यबाट त्यस 
वेला निर्भयदेव र शद्रदेवको देराज्य' चलिरहेको थियो भन्ने याहा पाइन्छ) । यसको लगत्तपछि 
भोजदेव श्रगाडि देखापर्छन्‌ । श्रनि रुद्रदेव र भोजदेवको (दवैराज्य' चल्दछ । यसको पाटन गचा- 
ननीको ने.सं. १३२ (वि.सं. १०६९) को श्रभिलेखबाट रुद्रदेव र भोजदेव काका भतिजा हुन्‌ 
भन्ने थाहा पाइन्छ“ । यसको केही कालपछि रुद्रदेव र भोजदेवको साथ लक्ष्मोकामदेव पति त्यस 
संयुक्त शासनमा सम्मिलित हुन्छन्‌ । ने.सं. १३५ (वि.सं. १०७१) मा लेखिएको हस्तलिखित 
ग्रन्यबाठ उक्त कुरा थाहा पाइन्छ" । 


यसै गरुँ पुरा मध्यकाललाई नै ट्वेराज्य। शासनपद्धतिले प्रभावित पारेको हामो 
पाउँछौं० । यसमा श्रनेक कारण रहेका छन्‌ । द्वेराज्य पद्धतिले पुरा मध्यकालभरि न जरो गाड्ना- 
मा एक प्रमुख कारण हर काम मिलेर गर्ने तात्कालिक समाजको भावना पनि हो । गुठी श्रादि 
सामाजिक क्रियाकलापहरू र पाञ्चालो श्रादि मिलेर प्रशासन चलाउने गतिविधिहरूले 
राजगद्दीमा बस्ने कुरामा समेत द्वराज्य' पद्धतिले प्रश्रय पाएको बुझिन्छ । श्राचायं कौटल्यले 


१. 'मध्यकालका शुरूका केही अ्रभिलेख कन्ट्रिब्यूशन्ज्‌ टु नेपालिज्‌ स्टडिजू' वर्ष ५, अंक 
१, पृ. €५-६५ 

२, राहुल साङकुत्यायन, संस्कृत पाम्‌लीफ म्यान्युस्क्रिप्टस्‌ इन्‌ टिबेट' जनेल ग्रफ्‌ द बिहार 
याँन्ड ओरिसा रिसचं सोसाइटी, वर्ष २३, पृ. २६ 

रे. सेसिल बेन्डाल, क्याटलग ग्रफ्‌ द बुद्धिस्ट संस्कृत म्यान्युस्त्रिप्टस्‌ इन्‌ दि युनिभसिटी 
लाइब्रेरी' क्यामब्रिज्‌, ई.सं. १५८३, पृ. ३-४ 

४, रामजी तेवारी र प्ररू, 'अ्रभिलेख-संग्रह & भाग, प्‌. २४-२५ 

५. लुशियानो पेटेक, मिडिइभल हिस्ट्रि ्रफ्‌ नेपाल' रोम, ई.सं. १६५५, प्‌. ३६ 
'मध्यकालका शुरूका केही ग्रभिलेख' कन्द्रिब्यूशन्ज्‌ टु नेपालिज्‌ स्टडिजू, बर्षे ५, 
अंक १ प. ६£५-९१८ 
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भने जस्तै साझा भावना हुनाले यस पद्धतिले केही राम्रो नतीजा पनि निकाल्यो तापनि प्रायः 
राजपरिवारमा संघर्षको वातावरण न यसले खडा गरयो र मध्यकालको राजनेतिक अरवस्था- 
लाई केही कमजोर बनायो? । 


यसरी मध्यकालको शु्रूतिर हाम्रो यहाँ राजनैतिक श्रवस्थामा दृढता र एकताको केही 
प्रभाव देखापरयो तापनि यस बेलासम्म नेपाल राष्ट्र' टुक्रिएको थिएन । यस वेला नेपाल मण्डल' 
ध्रनेक विषय (जिल्ला) हरूमा विभक्त थियो" । ती विषयहरूको प्रशासन पुस्तैनी हक पाएका 
सामन्त रूपका “विषयपति' हरूको हातमा थियो“ । तात्कालिक हस्तलिखित ग्रन्थ, श्रभिलेख 
थ्रादिमा जिग्लोद्गम विषय गन्डीगुल्मविषय संग्वरविषय, पन्श्नगविषय, पञ्चावतदेशविषय, 
घवलस्रोतपुर विषय, फर्नापङविषय, उदयपुरीविषय श्रादि पश्चिम र पुर्वका ग्रनेक विषयहरूको 
उल्लेख श्राएको छ” । 


त्यस बेलाको श्राथिक, साँस्कृतिक श्रादि प्रवस्था पनि त्यति गिरेको थिएन । भोट र 
भारतसंगको व्यापारसम्बन्ध0 , नेपाल-उपत्यकाका तीन प्रमुख शहर र आसपासका अर 
भ्रनेक साना शहरहरूको विकास! , प्रशस्त संख्यामा ठलठला धातुका देवम्‌तिहरूको तिर्माण$ । 


१. कौटलीय ग्रथशास्त, & श्रधिकरण, २ अध्याय 
, घ.व. र टेकबहाँदुर श्रेष्ठ, नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा पृ. २१, २६-२८ 

३. 'मध्यकालको शुरूका केही ग्रभिलेख', कन्ट्रिब्यूशन्ज्‌ टु नेपालिज्‌ स्टडिज्‌' वर्ष ५ अंक १, 
प्‌. ०, नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. १५-२० 

४--५. 'मध्यकालका शुरूका केही ग्रभिलेख' कन्ट्रिब्यूशन्ज्‌ टु नेपालिज्‌ स्टडिज्‌' वर्षे ५ अंक 
१) पृ्‌ः €८-१०२ 

६, लिच्छविकालमा प्रचलित भएको भोट र भारतसंगको नेपालको व्यापारसम्बन्ध मध्य- 
कालको शुरूमा पनि राम्ररी नै चलेको देखिएको छ । तात्कालिक आथिक ग्रवस्थामा 
यसको निके ग्रसर परेको थियो । 

७. कान्तिपुर, ललितपुर, भक्तपुर ग्रादि शहरहरूको राम्रो विकास मध्यकालको शुरूमा 
आ्रएर मात्र भएको देखिएको छ । लिच्छविकालमा बस्तीको बसाइ अ्रलि भिन्ने प्रकारले 
भएथ्यो । ध.व., 'लिच्छविकालका बस्ती' पूणिमा १५ पूर्णाक, संशोधन-मण्डल) वि.सं. 
२०२०) पृ. ०७-१०१ 
'मध्यकालका शुरूका केही प्रभिलेख' कन्ट्रिब्पूशन्ज्‌ टु नेपालिज स्टडिज्‌' वर्ष १, अंक १, 

प्‌. १०६-१०८ 

८. सिम्यक्पूजा" प्रसंगमा भेला गराइने सयौं दोपंकरका धातुका मूतिहरूमध्ये निकै मध्यकालको 
शुरूमा नै बनेका देखिएका छन्‌ । यसै गरी यस ताकाका श्ररू धातुका मूतिहरूलाई पनि 
पस प्रसंगमा औंल्याउन सकिन्छ । 
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आदि कुराले त्यस वेलाको आथिक श्रवस्था राम्रै थियो भन्ने कुराको पुष्टि गर्छन्‌। । शैव र 
बोद्ध दूवे सम्प्रदायमा यस ताका तन्बसिद्धान्तले प्रश्न पाई अन नयाँ नयाँ श्रायाल थपिए त्यसले 
गर्दा त्यस वेलाको समाजको गतिशीलतालाई औंल्याएको छ । यस युगमा विद्याको क्षेवमा 
पति त्यति धेरै प्रवनति भएको थिएन । भोटमा समेत विद्याप्रसारमा नेपाली विद्वानहरूले 
प्रशस्त साब्ामा सघाउ पुरचाएको उदाहरण पाइने हुनाले यहाँ त्यस वेला विद्वान्‌ हरुको असाव 
थिएन भन्ने संकेत पाइन्छ? । कलाको क्षेत्रमा पनि यस बेला प्रगति रोकिइसकेको थिएन । 
नेपाली कलाकारको शिल्पकलाढाट प्रभावित भई विदेशमा समेत नेपाली कलाकारहरूको माग 
बढेको युग पति यही हो भन्न सकिन्छ । भोटसंगको व्यापारसम्बन्धले गर्दा गण्डकोप्र्वण- 
क्षे, कर्नालीप्रख्रबणक्षेत्र आ्रादिमा श्रनेक व्यापारिक बस्तीहरूको उदय हुन थालेको युग पति 
यस ताका हो भन्न सकिन्छ4 । 


यति भएर पनि नेवालको राजनेतिक एकतामा श्राँच गराउने वातावरण देखापर्ने थालेको 
थियो । मुख्य गरी केख्रमा देखापरेको द्वराज्यपद्धति आ्रदिबाट भएको कमजोरी एकातिर थियो 
भने श्रर्कोतिर केन्द्रमा सव्यशक्तिको अ्रभाव न प्रमुख कारण बनेको थियो” । लिच्छविकाल- 
देखिका शासकहरूले विकेन्द्रीकरणको नीति लिई स्थातोय संगठनलाई स्वशासत दने श्रिम्रा- 
कलापले गर्दा केख्रमा सेन्यशक्तिको श्रावश्यकता त्यति रहेको थिएत र क्रमशः सेखशक्तिमा 
कमो श्राउन थाल्यो । (लच्छविकालमा एकातिर पञ्चायतसंगठनहरूलाई हरकिसिमका श्रधिकार 
सुम्पी जनतालाई प्रशासनमा सक्रिय रूपमा भाग लिन लगाउने पारिएको थियो भने द्रर्कोतिर 
सन्यशक्ति पति मजबुत थियो । चिनियाँ वतात्त र लिच्छविकालका श्रभिलेखहरूको 
तुलनात्मक अ्रध्ययनबाट उक्त कुरा हामी स्पष्ट रूपमा बुझ्न सक्छौँ । मध्यकालमा यो श्रवस्वा 
रहेन । आवश्यकता नभई संन्त्रमा किन खर्च गर्ने भन्ने धारणाले क्रमशः सन्यशक्तिमा कटौती 
गरिएको श्रनमात हुन्छ । श्रर्कोतिर पुव पश्चिमका विभिन्न 'बिषय' (जिल्ला) हरूमा पुस्तनी 
अ्रधिकार पाएका विषयपति रहने गरेकाले ती विषयहरू क्रारशः सामन्त राज्यका छू६पमा परिगत 
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हुँदै थिए । केन्द्रमा कमजोरी श्राएको मौका छोपी ती सामन्त राज्यहरू स्व तन्त राज्यको रूपम। 
खडा हुने सपना पनि देख्न थालेथे। । 


तीत शक्तिक्को उदयग्र 


यस्तो श्रवस्था रहेको हुनाले विक्रमको बाह्रौं शताब्दीमा पुगेर नेपालको राजनैतिक 
ग्रवस्थाले नयाँ मोड लिन थाल्यो । केन्द्रका शासकहरूले पश्चिममा गण्डकीभन्दा परका प्रदेशमा 
नियन्त्रण राख्न सकेनन्‌? र क्रमशः टाढाका ती प्रदेशमा केन्द्रको श्रधिकार छुट्न थाल्यो । यस 
श्रवसरबाट फाइदा उठाई विक्रमको बाह्लीं शताब्दीको शुरूतिर कर्नालीप्रदेशमा खस राजा 
नागराजले एक स्वतन्त्र राज्य खडा गरे । यसको मूल राजधानी सिजामा रह्यो" । यसको 
लगत्तै पछि भने जस्तै दक्षिण र पुर्वी तराईभेकमा पनि श्रर्को स्वतन्त्र राज्य खडा भयो । वि.सं. 
११५४ मा डोय राजा नान्यदेवले सिमरावनगढ (सिम्रौनगढ ) लाई राजधानी बनाई उक्त राज्य 
खडा गरेका थिए) । केन्द्रका शासकहरूमा कमजोरी श्राएको हुनाले उनीहशले ग्रात्मरक्षातिर 
मात ध्यान दिन थाले । नयाँ खडा भएका उक्त दुइ राज्य भने श्रनेक दृष्टिले दिक/सत र बलियो 
हुँदै गए । 


यसरी मध्यकालको पुर्वाङ्धमा नेपाल राज्यभित् तौन शक्ति देखापरे । यौ तोन राज्यको 
परस्परमा बराबर टक्कर पनि परद्यो । एकले ग्रर्को राज्यमा श्राक्ररण गर्न; एकले श्रर्कोको 
विरुद्ध गुहार माग्ने आदि कुरा त्यस वेला राजकाजको श्रंग बन्न पुगे” । 


श्राथिक) सांस्कृतिक श्रादि दृष्टिले केन््र श्रझ पनि समृद्ध थियो तापनि सेतिक शक्तिको 
दृष्टिले यो कमजोर बन्द गएको थियो । उता कर्नाली प्रदेशमा खडा भएको खसराज्य भने सेनिक 
शक्तिको दृष्टिले निके बलियो बन्द गयो! । तिरहुतको डोयराज्य पति सैतिक शक्तिमा क्षेन्द्रको 


१. नुवाकाटको ऐतिहासिक रूपरेखा पृ. २६--३० 

२. ध.व., 'कर्नालीप्रदेशको ऐतिहासिक रूपरेखा' कर्णाली प्रदेश एक बिटो ग्रध्यबन, सामाजिक; 
अ्रध्ययत समुदाय, जुम्ला, वि.सं. २०२८ पू. १३ 

रे. उही, पू. १४-१६ 

४, उही. पु. ४५--४६ 

५. नुर्वाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' प्‌. २२ 
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राज्यभन्दा बलियो न थियो! । कर्नालीप्रदेशक, खतराज्यसा एकसे एक योद्धा शासक पदा 
भए । लितमा क्राचल्ल) अ्रशोकचल्ज) जितारिमल्ल आदि उल्लेखनीय थिए । क्राचहल र 
श्रशोकचहलले संन्यशक्तिको भरना शाफ्नो राज्यझेत्त पश्चिप र दक्षिणतिर तिकै विस्तार 
गरे । क्राचल्लले वि. सं. १२८० मा कत पुर (कुमाउ, गढवालभेक) जितेका बिए? । राज्य 
बिस्तार गर्ते यस अ्रथियातलाई ग्रशोकचहलले पति जारी राखेर । ग्रशोकचललपछि गदीमा 
बस्ने जित।रिमल्ल पनि द्यत्तिक योद्धा भई विस्के । पुवेजहरूले सिञजाको पश्चिम, पश्चिमोत्तर र 
दक्षिणतिर श्राफ्नो राज्यक्षेत विस्तार गरेका थिए । जितारिमल्लले चाहि पुर्वतिर आफ्नो 
प्रभाव फलाउने प्रयास गरे १ यस ताका केद्रमा (नेपाल-उपत्यकाको मल्लराज्यना) भित्र 
भित्र गहकलह शुरू भइसकेको बियो? । उता तिम्रौनगढका डोय राजाहरू केद्धको राजकाजमा 
प्रभाव फलाउने प्रयत्तमा थिए” । यसो हुनाले जितारिमल्लले पुर्वेतिर बढ्ने श्रवसर गुमाएनन्‌ । 
प्रस्त प्रयासको फलस्वरूप पुर्वेतिर गोरखाभेकसम्म खसराज्यको प्रभुत्व जम्यो। । 


ग्रब केन्द्रको श्रवस्थातर एक चोटि दृष्टि दिनुपरेको छ । पाश्चममा खसराज्य र तराई 
भंकमा डोयराज्य खडा भएप/छ केन्द्रमा पति यसको श्रसर परदयो । श्रापनो ग्रवस्था दृढ जपारे 
ग्रस्तित्वम खतरा आ्उत सक्ने ग्रनुभव केन्द्रले गरेको बझिन्छ । यसको फलस्वरूप विक्रमको 
बाह्लो शताब्दोको उत्तराधमा एक चोटि केन्द्र फेरि मजबूत भपो । राजा शिवदेव श्रलि योग्य 
शासक भइ निस्के । उनले आ्थिक विकासतिर पति विशेष दृष्टि दिए9 । उनले विद्वान्‌हरूलाई 
पनि प्रश्नय ।दए । त्यस वेला भारतका केही विद्वान्‌ नेपाल श्राई रहन लागे ।०। साथै शासतव्यवस्या- 


१. ध.व., डायहरू को हुन्‌ ?' पूृणिमा' ४ पूणांक, संशोधन मग्डल, प्‌. २०-२5 
। ऐतिहासिक रूपरेखा' प्‌. १५-१६ 

२, उही, प्‌. २०-२२ 

४, उही, प्‌. २३-२७ 

१. नुवाक/टको ऐतिहासिक ख्परेखा' प्‌. २८-२६ 

६. 'डोयहरू को हुन्‌ ?' पूणिशा ४ पूर्णाव, प्.२५४-२ 

9, माईनश्रसाद खनाल, 'मब्यक्लीन अ्रभिलेख' काठमाडौं, वि.सं. २०३०, प. १-२ 
&-१० 

५. घ.ःव. मब्यकालिक नेपाल' नेपाल परिचय, त्वि.वि. पाठ्यक्रम विकास केन्द्र, कारमाडौं, 
वि.सं. २०३२, पृ. ७२ 

€. उही, पं. ७३ 

19, सव्यकलिका शुह्का केहो अभिलेख' कन्ट्रिब्यूशन्ज्‌ टु नेपालिज्‌ स्टडिज्‌' वर्ष १, 

अक १, १. १२०5 


हु 
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मा पनि सुधार गर्ने चेष्टा गरेको बुझिन्छ । दाज्‌ भाइहरूको संयुक्त शासन ग्रर्थात टरैरास्य' 
को सट्टा दाजुपछि भाइ न विधिवत्‌ उत्तराधिकारीका रूपमा गद्दीमा बस्ते प्रथा त्यस बेला 
प्रचलनमा ल्याइयो । त्यसश्रनुसार आनन्ददेव, रुद्रदेव, अ्रमृतदेवहछूले क्रमशः शासन गरे। । 
तर यो प्रथा धेर कालसम्म प्रचलनमा आउन नपाउँदै आर्को राजवंश शक्तिमा आयो । त्यो ह 
मल्लवंश । यस वंशका भ्ररिसल्ल, अ्रशयमत्लहरूले बाबुपछि छोरा गह्दीमा बस्ने क्रम न चलाए? । 


प्रब केन्द्रमा स्पष्ट रूपमा दुइ राजवंश ग्रस्तित्वमा आए3 । आफूलाई देव' माल लेख्ने पुरातो 
राजवंश र मल्ल भनो लेख्ने श्रर्को राजवंश । यी दुइ राजवंशमा नजीकको सम्बन्ध हुँदा यी दाइ 
राजवंशमा एकान्तर रूपमा गद्दीमा बस्ने विचित्र पद्धति अस्तित्वमा आयो । वस पढुतिस्रनसार 
एक राजवशका व्यक्ति गद्दीमा बसेका छन्‌ भन्ने श्रर्को राजवंशका व्यक्ति युवराज घोषित गरिन्थे । 
जस्त राजा जयभीसदेव गद्दीमा बसेको बेला उनका छोरा युवराज घोषित गरिएनन्‌; अर्को 
वंशका युवराज बनाइए । राजा श्रनन्तमल्ल गह्दीमा बस्दा उनका छोरा श्ररिमल्ल युवराज घोषित 
रारिएनन्‌; जयभौीमदेवका छोरा जयादित्यदेव युवराज घोषित गरिए । एकान्तर रूषभा 
राजगद्दीमा बस्ने यो पद्धतिले केन्द्रमा झन्‌ कमजोरी ल्यायो । यसबाट राजकुलमा शक्तको 
लागि संघर्ष हुन थाल्यो । यसले गृहकलहको रूप पति लिन थाहयो । यस श्रवत्यामा एक पक्षले 
डोय (तिरहुते) राज्य र ग्रर्को पक्षले खसराज्यसंग गुहार माग्न थाल्यो” । उवत्यकाबाहिरका 
ती राज्यले केन्द्रमा हस्तक्षेप, ्राक्रमण श्रादि गर्ने ्रवसर पाए । यस ताका पश्चिमबाट खसहछले 
र दक्षिणबाट डोयहरूले श्रनेक पटक उपत्यकामा ग्राक्रमण गरे, । उपत्यकाका जनताले 
श्रनेक कष्ट पाए; साँस्कृतिक क्षति पति निर्के भयो! । 


यसरी नेपालको राजनेतिक ग्रवस्थापा तिक श्रन्तर देखापरघो । केन्द्रको राज्यभन्तछा 
कर्नालीप्रदेशको खसराज्य पुर्व पश्चिम उत्तर दक्षिण यारतिरको विस्तारले गर्दा सबभन्दा 


१. 'मध्यकालका शुरूका केही ग्रभिलेख' पृ. ६७ 

२. उही, प्‌. ६७ 

३. उही, पृ. ६७ 

४. उही, पृ. ६9 

५. नुवाकोटकी एतिहासिक रूपरेख।' प्‌. ३०, ३३. ३४ 


६. कर्नालीप्रदेशको' ऐतिहासिक रूपरेखा 'कर्णालीप्रदेश पू. २४-३८ 
'डोयहरू को हुन्‌) पूणिमा ४ पूर्णाक, पृ. २०-३१ 

७, डोयहरू को हुन्‌ ? पूणिमा ४ पूर्णाक, प्‌. २०-३१ 
'कर्वालीप्रदेशको ऐतिहासिक रूपरेखा' कर्णालीप्रदेण, प्‌. २४-३६ 
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ठूलो राज्य बन्यो । तर उनीहरूले श्राफुलाई नेपालका राज।/' भनौ दाबी गरेनन्‌; यसको उल्टो 
नेपालका राजालाई हासीले 'करब' तुल्यायौं भनी गर्व गर्नेतिर उनीहरू लागे! । सिस्रौनगढका 
डोय राजाहरूले पनि शाफ्‌लाई नेपालका राजा' भन्ने दावा गर्ने सकेनन्‌ । उनीहरूले पनि 
नेपालका सारा राजालाई जित्यौं भनी फूति गर्ने लागे? । यता केन्द्रका शासकहरूले नवाकोट- 
सम्म राज्य थाम्न सक्दा पनि “नवाकोट्धपर्यन्त समस्तनेपालराजक्कतम्‌” भन्ने कुरामा गौरव देख्न 
थाले” । यसरो श्रब राजनेतिक दृष्टिले नेपाल' भनी उपत्यकालाई मात्र बुझाउने हुन थाल्यो । 


बाहिरी श्राक्रेमण र हस्तक्षेपले गर्दा श्रव्यवस्थित भएको केद्धराज्यले एक्र योग्य युवकलाई 
अगाडि ल्यायो । ती हुन्‌ सद्रमल्ल । उनी राजपरिवारक व्यक्ति थिए तापनि गद्दीका सोझै हकदार 
भने थिएनन्‌ । तर भ्राफ्नो योग्वताले गर्दा राजा श्रानन्ददेवसंग उनी संयुक्त शासक हुन पुगे, । 
सर्वप्रथम उनले रक्षाज्यवस्यामा दृष्टि दिए” । उनले ठाउँ ठाउँमा मजबूत किल्ला बताउन लाए । 
म्‌ल राजधानी त्रिपुर' लाई पनि उनले एक ठूलो गढको रूपमा परिणत गराए” । साथ ग्रग्यब- 
स्थाको मौका पाई वराबर विद्रोह गरिरहुने स्थानीय शासकहरूलाई उनले श्रंठ्याए। । यसरी 
यस ताका फेही वर्ष नेपाल-उपत्यकामा फेरि शान्ति सुरक्षाको वातावरण पैदा भयो । 


यस बीच सिम्रौनगढको डोयराज्यमा एउटा ठूलो खतर। आइपरचो । वि. सं. १३८१ मा 
दिल्लीका बादशाह गयासुद्दीन तुगलक बंगालको विद्रोह दबाई प्रशस्त फौजसाथ तिरहुतनजीद्षैको 
बाटोबाट दिल्ली फर्कदै थिए । त्यस वेला सिम्रौनगढमा राजा हरसिहदेव थिए । तुगलकको फौज 
वढ्दै श्राइरहेको समाचार श्राएपछि हर्रासहदेवले श्राफूमाथि श्राक्रमण हुन लाग्यो भन्ने संझ । 
पस कारण सारा रतीहरू उठाई लड्न तथार भई उनी गढबाट बाहिर तिस्के । तर गयासुद्ीन 
तुगलकको विशाल सँन्यसंग मुकाबिला गर्ने क्षमता तिरहुते सेन्यमा थिएन । यस कांरण लडाईं 
जोरिदा टिक्न नसकी हर्रासहदेवको सेना वनदबुर्ग' भित्र पस्यो । यसपछि गयासुदीनको फौजले 
सिमराधनगढ ध्वस्त पारिदियो । श्रनि सपरिवार हर्रासहदेवले त्यताबाट भागी ज्यान जोगाए । 
केही काल यताउति लागी उनी नेपालको पहाडी भागमा पसे । दोलखातिर ाउँदा तौन पाटन 


।पपहागनतवन पाटयायक पपेिरिहो8, -कम्तरादेमनलतिजनँजितसबानतरन नहि 


मम पा फएकाआक आवरनपकमदमण पदन हहपकतम्कवल्के 


१, 'कर्तालीप्रदेशको' ऐतिहासिक रूपरेखा कर्णालीप्रदेश पू. ३७ 
२. डोयहरू को हुन्‌ ?' पूणिमा ४ पूर्णाक, पृ. ३० 
३. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा पृ. ३३ 
४, देवीप्रसाद भण्डारी, 'रुद्रमल्ल र्‌ उनको जन्मतिथि' पूणिमा १ पूर्णाक, संशोधन--मण्डल, 
वि.सं. २०२१, पृ. ११ 
, उही, प्‌. £-१० 
६. यस कुराको वर्णन गोपालबंशावलीमा परेको छ । 
'रुद्रमल्ल र उनको जन्मतिथि' पूणिमा १ पूर्णाक, प्‌. €-१०. 
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र ना 


भन्ने ठाउँसा वि. सं. १३८२ माघमा उनको मृत्यु भयो । उनका जहान छोरा मन्त्री श्रादि कद 
गरिए । तर उनीहरूले रुव्रमल्लसंग शरण मागेका हुनाले हर्रासहदेवको रानी देवलदेवी, छोरा 
जर्गत्सह, कुह्दारहरूले रुद्रमहलको दरबार 'युयुनिमम्‌' मा प्रवेश पाए] । 


यो घटनाले नेपालको राजनेतिक श्रवस्थामा केही परिवर्तन ल्यायो । पहलेको जस्तो तीन 
शक्तिको सन्तुलन श्रब रहेन? । पश्चिमको खसराज्य र उपत्यकाको मल्लराज्य मात श्रब कायम 
भए । यसको लगस्तैपछि युवक रुद्रमल्लको मृत्यु भएको हुँदा केन्द्रमा फे/र प्रव्यवस्था फेलियो" । 
उता खसराज्यमा भने आदित्यमल्ल, पुण्यमल्ल आदि योद्धा र योग्य शासक भएका हुनाले कन।ली 
प्रदेशको खसराज्यको झन्‌ प्रभाव बढ्यो । उनीहरूले उपत्यकाको राजकाजमा पान हस्तक्षेप 


रन लागे । 


यसै बीच नेपाल-उपत्यकाले एक भयंकर विदेशी श्राक्रमणको मार खान परचो । श्रधिकार 
हात लाउन परस्परमा हानथाप चलिरहेको हुनाले त्यस बेलाका केन्द्रका शासकहरूले सुरक्षाको 
लागि श्रावश्यक बन्दोबस्त मिलाउन सकेका थिएनन्‌ । यस कमजोरीबाट फाइदा उठाई बङ्गाल- 
का सुलतान शमसुहीनको विशाल फोज नेपाल-उपत्यकामा पस्यो । सो मुसलमानो सेनासंग मुका- 
बिला गर्न सक्ने संन्यशक्ति त्यस बेला यहाँ थिएन । यसो हुनाले यहाँका सारा राजा प्रजाहरू 
वनदुर्गहरूभित पसी श्रात्सरक्षा गनतिर मात्र लागे । यसरी विशेष मुकाबिला नभएको 
हुनाले मुसलमानी सन्यले पशुपतिनाथ, स्वयम्भूनाथ श्रादि यहाँका प्रसिद्ध देवमन्दिरहरूसमेत 
भत्काइदियो; श्रागो लगाइदियो । जनतामा हाहाकार मच्चियो । सात दिनसम्म यहाँ ठूलो 
उत्पात मघाई शमसुदीन बंगाल फक? । 


यो भयंकर श्राक्रमणले यहाँको शासनमा त तत्काल कुनै परिवतन भएन । तर यसको 
श्रसर यहाँको जनजोवनमा निक पर्यो । श्राथिक श्रवस्थामा पति यसले निकै धक्का पुरच्चायो । 
यसरी बारम्बार श्राक्रमणको मार खानुपरेको हुनाले राष्ट्ररक्षा गर्ने सक्ने बलिया शासकको 
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प्रभाव जनतामा कताकता खटकिन थाल्यो । यसै हुँदा पछि स्थितिमल्ललाई जनताले खुशोसाथ 
साथ दिए । 


यसै बीच स्थितिमल्लको उदय भयो! र केन्द्रको राजकाजमा नयाँ मोड श्रायो । श्रब दुइ 
राजकुलको खिचातानीको राजनीतिको भ्रन्त्य भयो । निकै प्रधिदेखि केख््रको शासनमा कमजोरी 
देखापरिरहेको थियो । यसो हुँदा ठाउ ठाउंमा सामन्त, क्वाठनायक श्रादि भारादारहरू आफ्नो 
श्रापनो प्रधिकार बढाउन दाउपेच गरिरहेका थिए; बराबर परस्परमा लडाई भिडाई पनि चलि- 
रहेका थिए । भित्र कमजोरी रहेको हुँदा बाहिरबाट पति आक्रमण भइरहेका थिए । स्थितिमहलले 
क्रमशः केन्द्रलाई यस श्रवस्थाबाट मुक्त पारे । उनले श्रनेक प्रयोग गरो चतुरतापुवेक सारा 
सामन्त, भारादारहरूलाई कज्याए? । उनले रक्षाव्यवस्थातिर विशेष ध्यान दिए । यसरी 
केन्द्रलाई उनले फेरि मजबत पारे । विदेशसंगको सम्बन्धमा पनि प्रगति भयो । स्थितिमल्लको 
समयमा चोनबाट दूतमण्डल यहाँ श्रायो; यताबाट दूतमण्डल चोन गयो । राजनेतिक 
स्थिरता कायम भएको हुँदा सामाजिक, आ्राथिक सुधारहरू गन पनि उनी समर्थ भए। यसरी 
नेपालका समाजसुधारक राजामा स्थितिमल्ल पनि पर्न श्राएका छन्‌” । उनको पालामा जनतामा 
शान्ति सुव्यवस्था छायो । उनले विद्वान्‌हरूलाई श्राश्वय दिए । यसो हुनाले विद्याको क्षेत्रमा पनि 


केही प्रगति भयो! । 
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स्थितिमल्लपछि उनका छोरा, नाति पनि यौग्य शासक भई तिस्के । स्थितिमहलका छोरा 
ज्योतिमंल्ल र नाति यक्षमल्लले देशमा शान्ति सुव्यवस्थालाई श्रझ दृढ पारे । यसरी एकचोटि 
फेरि नेपाल-उपत्यकाको केन्द्रको शासन ्रनेक दृष्टिले मजबत भयो; देश केही शक्तिशाली 


र समद् बन्यो । 


यस बेला उता कर्नालीप्रदेशमा परस्परको फटले गर्दा डसराज्य कमजोर भइसकेको थियो । 
पहिले गोरखातम्मका इलाकामा उनीहरूको ग्रधिकार फैलिएको थियो । पथ्बीमल्लको पाला- 
ममा यो राज्य निक शत्हिशाली बनेको थियो । तर श्रभयमल्लको शेषपछि उनका वंशजको 
हतमा राज्याधिकार रहेन । महासामन्त मेदिनोबरमलि राजधानी सिजाभेकसा श्रापनो दखल 
ज्स्माए” । तल्लो ढुल्लभेक संसारवर्मले ग्रेटयाए" । यसको लगत्त उता जम्लाशेकमा बलिराज 
आआफ्नो प्रभुत्व जमाए । बलिराज श्रलि योग्ग्य शासक भए पलि उनले पुवंगोरवलाई कायम 
राख्न सकेनन्‌ । यस श्रदस्थाले गर्दा कर्नाली प्रस्रवणक्षेत्रमा मार यिनीहरूको ग्रधिकार कायस 
रह्यो । गण्डको प्र्लवणक्षेतरमा विस्तार यिनीहरूको प्रभुत्त हट्यो । 


यस्तो अवस्था रहेको हुनाले केखका शासक यक्षमलललाई आप्नो प्रभाव बढाउने मौका 
मिल्यो । अ्रनि उनले पश्चिसतिर गोरखा, पाह्पासम्म ग्रापनो प्रभाव फलाए" । दक्षिण-पुतिर 
तिरहुतभकमा प्रभाव फलाउने योजना उनले बनाए । उनले सवेप्रथम राजधानी भक्तपुरलाई 
एक सजबत गढ' को रूपमा परिणत गरे! । शहरलाई चारैतिरबाट बडे बडे पर्खालले घेरिय्रो; 
पर्खालमा ठाउं ठाउमा किल्लाहरू बनाइए; बीच बीचमा मजबत ढोकाहरू बनाइए; पर्य्राल- 
बाहिर चारेतिर खाई खनिए । यसरी भक्तपुर शहरलाई बाहिरी श्राक्रमणबाट जोगाउन पूरा 


बन्दोवस्त गरियो । 


बसरी सुरक्षा प्रबन्ध र स्थानीय शासकहरूसंग सम्झौता गरेपछि यक्षमल्ल पुवतिर बढेका 
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थिए। । उत्तरतिर सिकारजङसम्म उनको राज्य पुगेको थियो? । तर त्यस वेलाको राजनैतिक 
श्रादश घलि भिन्न थियो । श्राफ्नो प्रभाव फेलिएका क्षेत्रमा सोझे शासन कायम गरौ राजनैतिक 
एकता स्थापित गर्ने प्रयास नगरी कर उठाउनु श्रादि केही लाभ भएपछि न सन्तुष्ट हुने भावना 
त्यस वेला थियो” । यसो हुनाले राजनेतिक एकता कायम हुँदैनथ्यो । केन्द्रमा कुनै कारणवश 
पछि कमजोरी आउनेबित्तिकै वरपरका क्षेत्रबाट प्रभाव हटतथ्यो । यही घटना यक्षमल्ल ताका 
पति घट्यो । यस कारण यक्षमल्लको प्रभावक्षेत्रविस्तारको कुनै स्थायी नतीजा तिस्केन । 


जे होस्‌, मध्यकालका नेपालका प्रमुख शासकहरूमा यक्षमल्ल पनि प्देछन । उनको 
शासनकालमा केन्द्रको श्राथिक थ्रवस्था पति सुष्लधो। । धामिक गतिविधि, साहित्य संगीत कला 
शादिको पति उम्चति भयो” । तर भविष्यसम्म सोचेर नीतिको प्रयोग गर्न सक्ने द्ररदर्शी शासक- 
खाहि यक्षमल्ल थिएनन्‌ । स्थितिमल्लपछि कारजवश द्वराज्य' पद्धति फेरि स्पष्ट रूपमा श्रस्ति- 
त्वमा गराएको थियो" । यक्षमल्लले यस पद्धतिलाई श्रझ बढावा दिए । पहिले छोरीका छोरा 
(दोहित) लाई समेत संयरू शासक बनाउने चलन प्रायः थिएन । यक्षमल्लले चाहि श्राफ्ना 
छोरीका छोरा भीममल्ललाई पति आफ्ना छोरासरह स्थान दिलाउने व्यवस्था मिलाएका थिए? । 
यक्षमहलका श्रनेक रानीहरू थिए; तिनीहरूबाट ग्रनेक छोराहरू भएका थिए । बढेसकालमा 
यक्षमल्लमा पहिले जस्तो नियन्त्रण गर्न शक्ति पनि रहेन । यसो हुनाले कहिले बाबुको मत्यु 
हुन्छ र श्रधिकार हात लाग्राँ भन्ने ताकमा उनका छोराहरू थिए । 


उपत्यकाका तोन राज्य 


वि.सं. १५३८ मा यक्षमल्लको मत्य भयो । श्रनि द्वराज्य' पद्धतिश्रतसार उनका छोरा- 
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हरूको र दौहित्वको समेत संयुक्त शासन चल्यो! । चतुर र महत्त्वाकाङक्षी रत्नमल्ल यस संयुक्त 
शासनले सन्तुष्ट भएनन्‌ । मल राजधानी भक्तपुर इलाकामा संयुक्त शासन पनि चलाउँदै गर्न 
तथा श्रन्त आफ्नो स्वतन्त्र शासन पति कायम गर्ने योजनामा रत्नमहल लागे” । यसको लागि 
उनले पहिले कान्तिपुरमा आँखा गाडे । कान्तिपुरमा पुस्तैनी हक पाएका देश्य महापात्हरूको 
प्रशासन चल्दथ्यो; । रत्नमल्लले छलपुर्वक ती महापाद्हरूलाई सिद्धघाई त्यहाँ श्राफ्नो र एकजना 


सहोदर भाइको मात स्वतन्त्र शासन कायम गरे“ । 


यसरी कान्तिपुरमा केन्द्रको श्रधिकार छुट्यो । यसपछि चतुर रत्नसल्लले भाइ रण- 
मल्लहरूलाई पनि यसरौो नै आफ्नो श्रापनो स्वतन्त्र शासन खडा गन काममा उकसाए । तदनुसार 
बनेपा-सातगाउँभेकमा रणमल्लले श्रधिकार जमाए“ । यसरी केन्द्रलाई कमजोर पार्न भाइ 
रत्नमल्लहरूको प्रयास बढ्दे गएपछि जंठा रायमल्लले विरोध गर्नु स्वाभाविक थियो । तर 
रत्नमल्लले भाइहरू र भानिजलाई रायमल्लको विरुद्ध श्राफनो पक्षमा मिलाई सम्झौता गरे । 
यसपछि ललितपुरमा पनि केन्द्रको अ्रधिकार छुटाई रत्नमल्लहरूले श्रापनो प्रभाव फलाए । 
तर कान्तिपुरका महापाव्रहरूलाई मासेको घटनाबाट ललितपुरका महापाव्हरू चेतिसकेका 
थिए । यसो हुनाले रत्नमल्ललाई साथ दिए तापनि श्राफ्नो रक्षाको बन्दोवस्त पनि उनीहरूले 
गरे? । सार्थ मल्ल राजाहरूको गहकलहबाट लाभ उठाउने योजना पनि ललितपुरका महापात- 


हरूले भित्र भित्रबाट गर्ने थाले।१। 


यसरी यक्षमल्लका छोराहरूको परस्परको कलहले नेपाल-उपत्यकामै तीन स्वतन्त् 
राज्यको बीउ रोपियो । जसले पछि गएर विस्तृत रूप लियो । तीन शताब्दी जति यहाँ तीन स्वतन्त्र 


१. इतिहास संशोधनको प्रमाण प्रमेय' प्‌. १३४, १३७-३८ 
२. उही, पृ. १३३ 
३. उही, प्‌. १३३, १३६ 
४, उही. पृ, १३६ 
५. मध्यकेोलिक नेपाल' नेपाल परिचय, प्‌. ०४ 
६. इतिहास-संशोवनको प्रमाण प्रमेय' प्‌. १३४, १३६, १४० 
७. पदीलखाकोा ऐतिहासिक रूपरेखा' प्‌. २३-२४ 
५. इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' प॒१३४, १३६ 
६. उही, पृ. १३४, १३९, 
१०, उही. पृ. २-१२ 
'दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' प्‌, २४ 
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मल्ल राज्यहरू कायम भए। । यसरी नेपाली राष्ट्रिय एकता झन्‌ झन्‌ साँगुरिदै गयो । तर यी 
तीन मल्ल राज्यहरूको परस्परको प्रतिस्पधलि श्रापनो श्राफ्नो राज्यको विकासका लागि भएका 
प्रयासहरू तिकै चाखलाग्दा छन्‌ । साथ लिच्छविकालदेखि जनजीवनमा समेत जरो गाड्दै 
श्राएको पञ्चायतपद्धति तीन नगर राज्यमा जुन किसिमले सक्रय रह्यो त्यो पति तिके 
उह्लेखनीय छ । यसको विशेष चर्चा तल यथास्थानमा गरिएकी छ । 


काम्तिपुरमा रत्नमल्लपछि त्यस राज्यलाई समृद्ध र कलापूर्ण पार्ने बेष्टा गर्न शासकमा 
नरेन्द्रमल्ल (श्रमरमल्ल), महेन्द्रमल्ल, शिर्वासहमल्ल,) प्रतापमल्ल श्रादिका नाम उल्लेखनीय 
छन्‌ । कान्तिपुरका श्रन्तिम मल्ल राजा जयप्रकाश हुन्‌” । 


भक्तपुर राज्यमा रायमल्लपछि हुने उल्लेखनीय राजाहरूमा प्राणमल्ल, जगज्ज्योतिर्मल्ल, 
जगत्प्रकाशमल्ल, भूपतोन्द्रमल्ल श्रादि पर्दछन्‌ । भक्तपुरका श्रन्तिम राजा रगजितृमल्ल हुन्‌" । 


मल्ल राजाहरूको गहकलहको मोका छोपी महापात्र विर्ष्णीसहले ललितपुरमा आफ्नो 
स्वतन्त्व राज्य खडा गरेका थिए“ । तर उनका छोरा पुरन्दर्रासहको पालामा कान्तिपुरका शिव- 
सिहमल्लले ललितवुरलाई कान्तिपुरमा मिलाए" । यसरी कान्तिपुर र ललितपुर राज्य केहो 
कालको लागि एक बने । तर शिर्वासहको शेषपछि उनका ढुइ नाति लक्मीनर्रासह र सिद्धिनरासहको 
पालामा ललितपुर फेरि स्वतन्त भयो” । श्राफ्नो शासनकालमा सिद्धिनरसिहमल्लले ललितपुर 
राज्यको तनिर्के विकास गरे' । सिद्धिनर्रासहपछि हुने ललितपुरका उल्लेखनीय शासकहरूम! 
श्रीनिवासमल्ल, योगनरेखमल्ल, विष्णमल्ल आ्रादि पदेछन्‌र । ललितपुरका श्रन्तिम मल्ल राजा 
तेजनर्रासह हुन्‌ । 


प्राचीन कालदेखि नेपालको मल केद्र रूपमा रहेको उपत्यकाको राजनैतिक थ्रवस्थाले 


छिन्न भिन्न रूप लिएको चर्चा माथि गरियो । ग्रब पुवे, पश्चिमतिरका राज्यहरूको पति संक्षिप्त 


१. संशोधन-मण्डल, इतिहास-संशोवनको प्रमाण प्रमेय' प्‌. ७७-१६ कि 
२. उही, पृ. ७६-६१ 

३. उही, प्‌. ८६-६१ 

४, उही, पृ २-२, ०-१२ 

र्‌ 
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४५ 


उहा, प्‌. २, १५-१६ 

६. रामजी तेवारी र ग्ररू, ऐतिहासिक पत्त संग्रह' दोल्लो भाग, नेपाल सांस्कृतिक परिषद्‌, 
वि.सं. २०२१, पृ. १-१२ 

७. इतिहास-संशोवनको प्रमाण प्रमेय' प्‌. €३-६४ 
उही, पु, ६४-६६ 
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चर्चा गरिदिनाले पाठकहरूलाई त्यस बेलाको राजनैतिक श्रवस्था बुझ्न मदत होला भन्ने संझी 
त्यसबारेमा संल्िप्त रूपमा यहाँ केही लेखिन्छ । 


बाइप्री राज्य 


नागराजको ससयदेखि पथ्दोमल्लको समयसम्ममा पुग्दा यस राज्यले एक सानो साख्राज्यके 
रूप लिएको थियो। । भोटतिर र भारततिर पत्ति व्यापार केही चलेको हुनाले श्राथिक श्रवस्था 
पनि केही राम्रो थियो? । धामिक उदारताको नोति यहाँका शासकहरूले लिएका हुँदा विधिप्र 
धाभिक सम्प्रदायले फल्ने फुल्ने श्र्वसर पाएका थिए" । विद्याप्रति पनि यहाँका शासकहरूले 
/्रभिएचि राखेका हुनाले बाहिरका विद्वानहरूले समेत यहाँ श्राश्नय पाएका थिए“ । राज 
भवन, देवमन्धिर, बिहार आदिको निर्माण पनि निकै हुन थालेकाले कलाकारहरू पनि यहाँ पैदा 
अएका थिए) । 


यसरी मध्यकालको हास्रो देशको इतिहासमा कर्वालीप्रदेशको यस खसराज्यको महत्त्वपूर्ण 
स्थान रहेको पाइन्छ । तर ्रभवसहलर्पाछ यो राज्य पति टुकियो । मेदिनोवर्मा, बलिराजहरूले 
जस्लाभेंकमा कब्जा जमाए” । तल्लो ढुह्लभेक संसारवसलि कज्याए भन्ने चर्चा माथि गरि- 
सकेको छ । वसरी यो राज्य टृक्रिन थाल्यो । सौह्ौं शताब्दीको ग्रन्त्यसम्ममा कर्नालीप्रदेश थ्रनेक 
सानो सालो राज्यमा परिणत भयो । यिनको संख्या पछि बाइस जति पुग्यो र यौ राज्य समषिः 
रूपमा 'बाइसी' कहलाए? । यिनमा जम्लाको पछिसम्म पनि विशिष्ट स्थान रह्यो" । बाइसौ 
राज्यमा जम्लाबाहेक प्रछाम, बझाङ, जाजरकोट, सल्यान, रकुम श्रादि पर्दछन्‌? । ग्रन्वेषणको 
प्रभावले यी बाइसी राज्यको प्रामाणिक इतिहास राम्ररी प्रकाशमा श्राउन सकेको छन । 


१. किर्नालीप्रदेशको ऐतिहासिक रूपरेखा कर्नालीप्रदेश, सामाजिक अ्रध्ययन समुदाय, 
जुम्ला, वि.सं. २०२८, पू. ४०-४१ 
'कर्नालीप्रदेशको ऐतिहासिक छूपरेखा पृ. ५८ 
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५, एही, पृ. ६२ 

६, कर्नालीप्रदेशणको ऐतिहासिक रूपरेखा' प्‌. ४३--४४ 

७. मिध्यकालिक नेपाल नेपाल परिचय, पृ. €5-९६ 

८. सं. धनवज्र र ज्ञानमणि नेपाल) जयरत्नाकर नाटक' नेपाल सांस्कृतिक परिषद्‌, 
काठमाडौं, वि.सं. २०१४ पृ. ४७, १२७ 

£. मिध्यकालिक नेपाल नेपाल परिचय, पृ. €& 
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चौोबिसीो राज्य 


करर्नालीप्रदेशको खसराज्यको सीमा पुर्खमा गोरखासश्म रहेको थियो। । तर सो खत- 
राज्य टुक्तिई बाइसी राज्य खडा भएपछि त्यहाँका शासकहरूले गण्डको प्रस्रचणक्षेतलाई कज्याउन 
सकेनन्‌ । उता उपत्यकाका राजामा यक्षमल्लले एकसखोटि गोरखा, पाहपासम्म ग्रापनो प्रभाज 
फेलाएका थिए । तर उनको मृत्युपछि मल्ल राजाहरूमा परस्परमा लुछाचुड्डी चलेको हुँदा 
तुवाकोटभन्दा पर उनीहरूको प्रभाव रहेन? । 


प्रस अबस्थामा त्यस क्षेतमा श्राई बसोबास गरेक्रा सेन, शाह, चन्द्र, समाल आदि क्षत्रिय- 
हरूले प्रघि बढी जसरी नयाँ नयाँ राज्य खडा गरे त्यो चाखलाग्दो छ । 


पिनमा प्रसिद्ध मुकुन्दसेनले पाह्पालाई राजधानी बनाई एकचोटि विक ठूलो क्षेल्लमित्र 
्रापनो शआ्धिफार जमाएथे?र । तर उनको शषपछि सो राज्य पनि टक्रियो । उनका जेठा छोरा 
माणिक्यसेन पाल्याको मल गह्टीमा बत? । य्रर्का छोरा भङ्खोधेन तपहँका राजा बने" । अर्का 
छोरा विचायकसेतले बुटवलभेक अंठघाए” । मकवानपुर लोहाङ्गसेनले कज्याए। । यस 
गरी मुकुन्दसेनका भतिज्ञा, न।विसम्मले एक एक प्रदेशमा राज्य खडा गरेर । 


पस गरी पर्वत घिरिङ गलकोटमा ससालहरूको? , प्युठानमा चन्दको ०, खांची घरकोट- 


१. मोहनप्रसाद खनाल, मध्यकालीन अभिलेख काठमाडौं, वि.सं. २०३०, पृ. १-२ 
छ 2) 

२. दोलखाको ऐतिहासिक ख्ूपरखा पु. २०-२३ 
'नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा पू. ४१५ 

३, तोँलराज पाण्डे र्‌ नवराज पन्त, नेपालको संक्षिप्त इतिहास पू. २८५-२६ 


४, सं. णंक्ररमान राजबंशी, सेनबवंशविली श्री ५ को सरकार, पुरातत्व विभाग, बोर पुस्त- 
कालय, काठमाडौं, वि.सं. २०२० पृ., २४ 

५. उही, पृ. ३२ 

६. उही, पु. २४ 

७. उही, पृ. २४ 


८. तोत्रराज पाण्डे र नयराज पन्त नेपालको संक्षिप्त द्रतिहास' प. ३० 
६. उही, प्‌. ३०, १०२-०३ 
१०. उही, प्‌. १०, १०२ 


मा मेधासी' ; गुह्मो श्ररघा इस्मामा काला मकवान)को” ; ढोर गहुँ भौरकोट सतहुँ नुवाकोट 
(पल्लो) कास्की लम्जङमा शाहहरूको राज्य खडा भए" । यी राज्यहरूको संख्या लगभग चौबिस 
जति हुनाले यी राज्य समष्टि रूपमा चौबिसो' भनो कहलाएका 4ए । यो राज्य साना साना 
थिए। । यिनीहरू परस्परमा लडाई-भिडाईं गरिरहन्थे तापनि श्रावश्यकता परेको वेला 
संगठित पनि हुन्थे । यिनहरूमा राजनैतिक चल्तपुर्जापन पनि केहो श्रेशमा रहेको थियो । 
विशेष गरेर पाल्पा, पर्वेत, कास्की) तनहं, लम्जङ श्रादि राज्य केही बः्लया प ति थिए" । 
यसो हुनाले मध्यकालको नेपालको इतिहासमा केही शताब्दीसम्म 'चौबिसी राज्य को पनि स्थान 
रहेको छ० । 


पृवका सेनर।ज्य 


यक्षमल्लको शेषपछि मल्ल राजाहरू परस्परको कलहभै फसेका हुनाले उनीहरूले पुर्व र 
पश्चिमतिर प्रभाव फलाउन सकेनन्‌ । यस अवस्थामा पश्चिममा मुकुन्दसेनको उदय भयो । उनका 
छोराहरूमा कान्छा लोहाङ्गसेन महस्वाकाङक्षी पुरुष थिए । उनले मकवानपुरदेखि विजयपुरसम्म 
ध्राफ्नो राज्यविस्तार गरे । यस राज्यभित्र उब्जाञ तराई भाग पनि प्रशस्त परेको हुँदा यो राज्य 
प्राथिक दृष्टिले पति केही समद् थियो! । 


हुरिहरसेनको पालामा यो राज्य केही विस्तृत भएको र बलियो पनि भएको हुदा उनले 
'हिन्द्पति' भन्ने सन्मानजनक पदवी (लए४ । यसपछि पुर्वका सेन राजाहरू ।हन्दुरपति' कहलाउन 
थाले । साथ उनीहरूलाई बोलचालीमा (पुर्वका पातसाह' पति भनिन्थ्यो, । यस राज्यलाई पति 
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त्यस बेलाको गहारयुगे राजनीतिले प्रशस्त मुछ्यो! । अधिकारका लागि राजपरिवारमा 
संघर्ष चल्यो । यस्तै कुराको परिणामस्वहप पूर्वको हिन्द्रपति-राज्य मकवानपुर र विजयपुर- 
का रूपमा दुई राज्यका रूपमा देखापर्यो? । केही कालपछि सेन दरत्रारमा भएको हानथापको 
गरिणामस्वरूप चौदण्डी पति एक राज्यको रूपमा देखापरदोउ । श्रेशवण्डा गरे जस्त राज्य पति 
याँडेर लिने यस ताका हाम्रो यहाँ सर्वत् भने जस्तै फैलिएको रोगले पुवंको सेनरज्य पति ग्रस्त 
रह्यो । 


गोरख। 


गोरखा राज्यको गणना चौढिसी राज्यमा हुँदैनथ्यो । यो राज्य त्यही वर्गको हो तापनि 
यसको पथक श्रस्तित्व रह्यो । जन्मको दृष्टिले यो राज्य श्ररूभन्दा कान्छो थियो । लमजुङबाट 
फुटेर आ्राई, वि. सं. १६१६ मा मात द्रत्य शाहले यो राज्य खडा गरेका थिए“ । आ्रथिक द्‌ (ष्टले 
पति यो राज्य ग्ररूभन्दा बलियो थिएन” । तर शुख्देखि नै यस राज्यमा श्रलिकता विशेषता 
रह्यो । राजा र प्रजामा नजीकको सम्बन्ध हुनु; पञ्चायतपद्धतिले प्रश्नय पाउनु; न्यायथुक्त स्वतन्ल् 
वातावरग खडा हुनु; योग्यताको कदर हुनु; दाउपेच गर्नुभन्दा योग्यता देखाई आफ्नो उन्नति 
गर्ने कुरामा प्रतिस्पर्धा हुन्‌; यी कुरा गोरखा राज्यमा शुरूदेखि देखापरेका विशेषता हुन्‌” । जुन 
विशेषता तात्कालिक ग्ररू राज्यहरूमा त्यस रूपमा विकसित हुन सकेको थिएन । तात्कालिक 
बाइसी चौबिसौ राज्य) नेपाल-उपत्यकाका तीन मल्ल राज्य, पुवका सेनराज्य ग्रादिमध्ये 
कति राज्य गोरखाभन्दा बलिया, धनो र प्रभावशाली पनि थिए“ । तर नेपालको एकीकरणको 
लागि श्रधि बढ्ने सौभाग्य श्ररू राज्यले पाउन सकेनन्‌ । किनभने ती राज्यमा उपर्यक्त विशेषता- 
को कमो रहेको थियो । ती राज्यमा शक्ति हथ्याउन बराबर षड्यन्त्र, दाउपेच भइरहन्थे; आन्त- 
रिक कलह देखापरिरहन्थे; राज्यको एक पक्षले श्राफ्नो प्रतिद्वनः्दी पक्षलाई गिराउन श्ररू राज्यसंग 
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गुहार सारन पुग्थे । गुहार दिन पुग्ने राज्यहरु पनि गुहार दिन जाँदा लडाइ-भिडाइँ गरी 
प्राप्त अलिकता लाखबिसी' ले न सन्तुष्ट हुन्थे । यसरी कैयौं शताब्दीदेखि गुहारयुगे राजनीविमा 
सब फसेका थिए? । तर गोरखा राज्यमा त्यस्ता कमजोरी कम देखापरेका थिए । 


गोरखा राज्यको जग द्रव्य शाहले बसःलेका थिए तापनि यस राज्यलाई मजबूत र केहो 
विस्तृत गर्ने काम उनका नाति राम शाहले गरे । आथिक शोषण हुन नपाउग्रोस्‌; जनताले न्याय 
पाञन्‌; स्थिति रीतिहरू रास्ररी चलन्‌ भन्ने उद्देश्यले राम शाहले व्यवस्था बाँधेर । उनले विदेश- 
नीतिको सन्तुलन कायम गरे । आथिक र साँस्कृतिक क्षेत्रमा पनि उनले गोरखालाई श्रधि बढाए" । 


राम शाहक पालामा गोरखाले पूर्वतिर बढ्ने विचार गर्ने थालेथ्यो” । पृथ्वीपति शाहको 
पालामा श्राएर पूर्वतिर बढ्ने कुरामा गोरखा श्रझ बढी सक्रिय रह्यो/ । पर्याप्त सनिक शक्त र 
आवश्यक धनको ग्रभाव हुँदा सोझै सेनिक कारबाईद्वारा राज्यविस्तार गर्नु गोरखाको लागि 
त्यस वेला सम्भव थिएन । वस कारण पृथ्वीपति शाहले खेलेको घाड्गुण्य फलदायो भएथ्यो । 
पुर्वेतिर बढ्न स्वयं पृथ्वीपति शाहले दुइ पटक नेषाल-उपत्यकाको यात्रा गरेये: । उठश्यमा 
उनले कान्तिपुर राज्यसंग घनिष्ठता बढाए । कान्तिपुरका राजा नपेन्द्रमल्लसंग उनले पगरो 
साटासाट गरी मित्रसम्बन्ध कायम गरे । यसरी उनी महल राजाका अन्तरङ्ग मित्न हुन पुगे । 
तर मिलसस्झन्ध जोड्ने उनको यो काम पूर्वतिर आफ्नो प्रभाव फलाउने एक प्रयोग साल थियो । 
किनभने ग्रवस्था हेरी उनी कान्तिपुरको विरुद्ध भक्तपुरको मदतगार पत्ति बन्न पुगेका थिए? । 
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पूर्वतिर बढ्न शुरूमा नरभूपाल शाहले पनि उही पुर्खाहरूकै नीतिको श्रनसरण गरेथे । 
कहिले भक्तपुरको, . कहिले कान्तिपुरको र कहिले ललितपुरको मदतगारको रूपमा पुर्वतिरको 
काजमा त्यस बेला गोरखा संलग्न रह्यो! । शयौं वर्षको यस गतिविधिबाट पुर्वतिर प्रत्यक्ष रूपमा 
बंढ्न गोरखा नसके पनि यसबाट गोरखावासीहरूमा राजनैतिक चल्तापुर्जापन, सैनिक योग्यता- 
मा वढि ग्रादि गुणको विकास भयो। 


आफ्ना पुर्खाले गद थ्राएका पूर्व तिर बढ्ने यस्तै चेष्टाहरूबाट श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले 
पर्याप्त प्रेरणा पाएको देखिएको छ” । साने उमेरदेखि उनका काममा यस्त कुराहरू पर्ने लागेथे । 
उनी प्रतिभाशाली र विजिगीष प्रकृतिका पनि भएका हुनाले नेपाल राज्यभित्का र बाहिरका 
श्रवस्थादेखि परिचित र चिन्तित पनि हुन थाले । शुरूमा उनको उद्देश्य ग्राफ्ना पुर्खाले गर्दै गराएको 
पुर्वेतिर बढ्ने काम पुरा गर्ने मात थियो) । तर पछि श्रगाडि बढ्दै गएपछि समयमै नेपालको 
एकोकरण नगरे नेपालको झस्तित्व नै खतरामा पर्ने कुरा उनले देखे“ । यसो हुँदा ज्यादै होशियार 
र सतर्क भई योजनाबद्ध रूपमा उनी अगाडि बढे । भ्रनि मध्यकालको गहारयुगे राजनीतिलाई 
तोडेर नेपालको एकीकरण गर्ने योजना उनले बनाउन थाले तथा एक टङ्ारसंग योजनाबद्ध रूपमा 
उद्योग गरी उनले नेपालको एकीकरणको मजबत जग बसाले पनि“ । जसबाट नेपालको इति- 
हासमा सध्यकालको समाप्ति र श्राधुनिक कालको शुरू भयो । 


शासनव्यवस्था 


मध्यकालको नेपालको राजनैतिक अवस्थाको संक्षिप्त झलक माथि प्रस्तुत गरियो । प्रब 
पाठकहरूलाई बझ्न सजिलो होस्‌ भनी मध्यकालको प्रशासनको श्रलिकता झलक पनि यहाँ 


दड्न्छ । 
मध्यकालको पुर्वाधसम्मको प्रशासनव्यवस्थामा लिच्छविकालको प्रशासनब्यवस्थाको 


निकै छाप परेको पाइन्छ । राज्य प्रनेक विषय' (जिल्ला) मा विभक्त थियो । तो विषयको 
प्रशासन सामन्तरूपका पुस्तैनी हक पाएका स्थानीय प्रशासकहरूल गदथे । तिनोहरु केखका 


१, रामजी तेवारी र अञ ऐतिहासिक पत्र संग्रह' दोश्रो भाग, वि. सं. २०१२ प॒५५-५६ 
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शासकको हुकुम मानी प्रशासन चलाउँथे; राजदरबारमा पनि बराबर उपस्थित रहन्थे! । 


मध्यकालको पुर्वाद्धमा केन्द्रको राज्यबाहेक पश्चिममा खसराज्य र दक्षिण--पुर्वो तराई 
भेकमा डोयराज्य गरी तीन शक्ति देखापरेका थिए? । ती तीन राज्यको प्रशासनव्यवास्थामा केही 
भिम्नता थियो तापनि समानता पनि निकै थियो । उदाहरणा्थ कर्नालीप्रदेशका खसराज्यका 
पदाधिकारीहरू र केन्त्रका पदाधिकारीहरूतिर मात दृष्टि दियौं भने पनि हामी उक्त कुरा थाहा 
पाउँछौं । मन्त्रीका रूपमा “ग्रमात्य' को उल्लेख केद्रमा पाइन्छ; उता कर्नालीप्रदेशमा पनि 
प्रमात्यको उत्लेख पाइन्छ । नेपाल-उपत्यकामा पुस्तैनी हक पाएका स्थानीय शासकका रूपमा 
रहेका उच्चतहका भार।दारहरू पात' कहलाएका थिए । ललितपुरका सप्तकुटुम्बज पातहरू, 
कान्तिपुरका भहलोक श्रादि पात्रहरू प्रसिद्ध छन्‌ । कनालोप्रदेशमा पनि एक थरी भारादारहरू 
'पाव्' कहलाएका थिए । मध्यकालमा नेपाल-उपत्यकामा भारादारहरूलाई कहने प्रचलित 
पद “शष्ट' (श्रेष्ठ) थियो । कर्नालीप्रदेशमा पनि यस ताका भारादारलाई शिष्ट' भन्खे चलन 
थियो । नेपाल-उपत्यकाका मध्यकालका राजदरबारका पदाधिकारीहरूमा भण्डारी र जोशो- 
को पनि स्थान रहेको पाइन्छ । कर्नालीप्रदेशका श्रभिलेखबाट त्यहाँ पनि भाण्डारिक र जोशीको 
उस्तै स्थान रहेको हामी पाउँछौं । गोपालराजवंशावलौमा राजदरबारका कर्मचारीहरूको 
पङिक्तमा खड्गगाह' को उल्लेख परेको छ । पृथ्वीमल्लहरूका ग्रभिलेखमा दृष्टसाक्षी बस्नेहरूमा 
'खड्गाहा' को उल्लेख छ । यसरी तात्कालिक प्रशासनमा रहेको समानतालाई यी उदाहरणले 
ध्रोलयाएका छन्‌ । यस गरी यस विषयमा श्ररू पनि उदाहरण दिन सकिन्छ । 


मध्यकालको उत्तराधमा श्रनेक साना साना राज्य खडा भएपछि प्रशासन व्यवस्थामा 
पनि स्वभावतः श्रम्तर श्रायो । अरब नेपाल-उपत्यकाका मल्लराज्य, पुर्वका सेनराज्य, पश्चिमका 
गोरखा, चोबिसी, बाइसी राज्यमा प्रायः आफ्‌ --थ्रापनै ढञ्जका प्रशासन चल्न लागे । त्यसो त 
त। राज्यको प्रशासनव्यवस्थामा निक समानता पत्ति थिए । तर केही स्थानीयपन पनि देखापरेका 
थिए । आ्न्वेषणको श्रभावले गर्दा ती सबै राज्यको प्रशासनव्यवस्थामा राम्ररी प्रकाश पार्न 
प्रहिले सम्भव पनि छन । केन्द्रको भने निक सामग्री प्रकाशमा श्राएका हुनाले त्यसको मात्र संक्षिप्त 
झलक यहाँ खिच्नुपरेको छ । 


राज्य साना भएका हुनाले श्रब सामन्त, महापात् श्रादि वंशपरम्परागत स्थानीय शासक- 


१. मध्यकालिक नेपाल ' नेपाल परिचय, पृ. १०१ 
नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' प्‌. १५, ५5३-०४ 

२. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' प॒ २२ 

रे. कर्नालीप्रदेशको ऐतिहासिक रूपरेखा' कर्नालीप्रदेश, प्‌. ४६-५० 
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हरूको श्रस्तित्व रहेन । भक्तपुर, कान्तिपुर, ललितपुर शहरमा त राजधानी ने रहेका हुनाले 
यहाँको प्रशासन राजकुल'द्वारा नै चलाइन्थ्यो । तोन शहरबाहेक देउपाटन) ठिमी, कीतिपुर 
आदि उपत्यकाभित्रका ठला बस्तीहरूमा र नुवाकोट, दोलखा श्रादि उपत्यकाबाहिरका प्रमुख 
बस्तीमा स्थानीय प्रशासन चलाउन राजाद्वारा 'परमान' (बडाहाकिस) नियक्त गरिन्थे। । 


थ्ररू साना बस्तीहरूमा चाहि वारे मात नियुक्त गरिन्थे? । 


राजकाजमा राजालाई मदत गर्ने केन्रमा 'मन्त्रिपरिषद्‌' बनेको हुन्थ्यो । मन्त्रिपरिषद्मा 
प्रायः गरी पाँच मन्त्री हुन्थे) । तिनमध्ये एकजना “चौतारा (मुख्य मन्त्री) हुन्थे । त्यस वेला 
पश्चिममा गोरखा श्रादि केही राज्यमा र पूर्वका सेनराज्यमा पति मुख्य मन्त्री चौतारा' कह- 
लाउँथे । विजयपुर राज्यमा चौतारा राईलाई बनाउने चलन थियो । गोरखामा चाहि राजपरि- 
वारका व्यक्ति चौतारा बनाइने चलन चल्यो। उपत्यकामा चाह राजा र प्रजालाई रिझाउन 
सक्ने जुनसुकै भारादार पनि 'चौतारा' बच्न सक्थे । प्रजालाई रिझाउन नसक्दा कति चौतारा 
पदच्युत गरिएको उदाहरण पनि पाइन्छ । त्यस बेला गुहारयुगे राजनीतिले गर्दा एक राज्यले 
प्र्को राज्यलाई श्रंठयघाउने प्रयास भइरहन्थे । यसो हुनाले दाउपेचमा सिपालु चल्तापुर्जा चौतारा- 
को हातमा कहिलेकहीं प्रशस्त श्रधिकार रहन्थ्यो । शक्तिशालो चौतारा लक्ष्मौनारायण जोशी, 

भगीरथ भैया आ्रादि यसका उदाहरण हुन्‌ । 


लिच्छविकालदेखि नै शासकहरूले जनतालाई सन्तुष्ट पाने स्वायत्तशासनलाई प्रोत्साहन 
दिन थालेका थिए । यसो हुदा सरकारी श्रधिकरण' (अड्डा, प्रदालत) हरूले गर्न कामहरू प्राय; 
गरी पाञ्चाली (पञ्चायत ) हरूले गर्ने थालेथे” । यसले लिच्छविकालका ती श्रधिकरणहरू स्वतः 
निष्क्रिय भएका हुँदा श्रब मल्लकालमा पुग्दा तिनीहरूको प्रायः श्रस्तित्वलोप जस्तै भइसकेको 


१. नुवाकोटको एतिहासिक रूपरेखा प्‌. ०४-०५ 
'दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' प्‌. ४७ 

२. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा प्‌. ८६ 
(दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा प्‌. ५१० 

३२. यस विषयमा तल बिचार गरिएको छ । 

४ रामजी तेवारी र ग्ररू, ऐतिहासिक पत्र संग्रह' दोस्रो भाग, पृ. ८६ 

५, इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय जगदम्बाप्रकाशन, काठमाडौं, वि. सं. २०१६, 
प्‌. २७२३-०४ 
ध.व. चौतारा भगीरथ भैया' पूणिमा ५ पूर्णाक, संशोधन-मण्डल, वि.सं. २०२२, पू. 
६ 

६. यसको चर्चा माथि गरिएको छ । 


१२१ 


थियो । थ्रब राजकुलमा थराइपुगेका मद्दामामिला श्रादिको छिनफानको लागि इटाचपलो, 
छंभण्डिल श्रादि केही अड्डा, श्रदालत मात्र बाँकी रहेका थिए! । चोर आदि श्रपराधौहरूलाई 
नियन्त्रण गर्ने 'ठाना' रहेका थिए? । 


राजधानीबाहेक श्ररू प्रदेशको प्रशासनमा प्रमान, उमरा, हारे, श्रादिकै प्रमुख स्थान 
रहेको हुन्थ्यो । यस बेलाको प्रशासनमा 'छरिदार' को पनि केही उल्लेखनीय स्थान रहेको पाइ- 
न्छ । 'छरिदार' भनेका दौडाहा-टोलीका श्रधिकुत हुन्‌ । आफ्नो राज्यक्षेतरभिव्त विशेष गरेर 
श्रलि टाढा प्रदेशमा कतै कुनै ठूलठूला श्रन्याय वा गैरकान्‌नी काम शादि भएको समाचार वा 
उज्री राजदरबारमा श्राउनासाथ त्यसको छानवीनको लागि 'छरिदार' खटिदा रहेछन्‌ । ग्रप- 
राध भएको ठाउँमा पुगी छरिदारले त्यसको छानबीन गर्दथे । राजदण्डको प्रतीक रूपको 
'छडौ' लिने ्रधिकारी हुनाले छरिदार निकै शक्तिशाली हुन्थे3 । 


यस बेलाको प्रशासनव्यवस्थाको सबभन्दा महत्त्वपूर्ण पक्षचाहि 'पञ्चायत' पद्धति नै हो । 
लिच्छविकालदेखि न विकसित पञ्चायतपद्धति मध्यकालमा पनि कायम रह्यो । मध्यकालको 
उत्तरार्धमा साना साना राज्य खडा भएपछि पञ्चायतपद्धति श्रझ बढी सक्रिय रह्यो । साना 
साना नगरराज्य जस्ता बाह्न हजार, अठाह्व हजार, चौबिस हजार कहलाउने राज्यहरू यस बेला 
खडा भएका थिए । कति राज्य त सात सय, पाँच शयसम्म पनि कहलाएथे । य्षो हुनाले यो राज्य- 
हरूले प्रशस्त मात्वामा संन्य शक्ति राख्नु श्रसम्भव नै थियो । यस वेला परस्परमा लडाइ- भिडाइ 
भने पहिलेभन्दा बढी मातामा हुन थालेथे । यसो हुनाले प्रजापञ्चहरू नै त्यस्तो वेला सैतिक 
रूपमा पति श्रगाडि बढ्दथे । साथै श्रब मध्यकालमा स्थानीय प्रशासनमा मात्र होइन; केन््रको 
भल राजकाजमै पनि प्रजापञ्चहरूको श्रसर रहन लाग्यो । मल्ल राजाहरूले प्रजाहरूलाई हात 
लिन यस पद्धतिलाई बढावा न दिद गए । यसरी राजनेतिक, सांस्कृतिक र देशको निर्माणात्मक 
काममा प्रजापञ्चहरू मध्यकालको उत्तराधंमा निकै श्रगाडि बढे । जुन कुरा तात्कालिक 
प्रशासनव्यवस्थाको सबभन्दा उल्लेखनीय पक्षको रूपमा देखापरेको छ" । 


प्रब मध्यकालका पाइएका सामग्रीहरू केलाई मध्यकालको प्रशासन र श्ररु गतिविधिमा 
पञ्चायतव्यवस्थाको कुन स्थान रह्यो; त्यस बेलाको जनजीवनमा यस व्यवस्थाले के कस्तो 
श्रसर पारो भन्ने कुराको लेखाजोखा गर्नुपरेको छ । 


१. 'मध्यकालिक नेपाल नेपालपरिचय पू. १०२ 

२. उही, पू. १०२ 

३. दोलखाका ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. ४८-४४& 

४. यस कुराको प्रमाणसहित विस्तृत चर्चा तल गरिएको छ। 
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मध्यकालमा पच्रापत--व्यव पएथां 


' लिर्छविकालमा शासकहरूले जनतालाई अ्रधिकार प्रदान गरी वा श्र सुविधा मिलाइ 
दिई राख्न लाएका सनद-शिलालेखहरू प्रशस्त पाइन्छन्‌ । तात्कालिक कुरा बुझ्न त्यस्ता 
श्रभिलेखहरू ज्यादै उपयोगी रहेका छन्‌ । तर मध्यकालको शुरूमा यो ग्रवस्था रहेन । अब पहिले 
जस्तो उपयोगी सनद--शिलालेख प्राप्त हुन छोड्यो । ्रर्थात्‌ यस वेलाका शासकहरूले प्रशा- 
सनमा सुधार गरी वा थरू जनहित हुने काम गरी त्यससम्बन्धी विवरण ग्रब शिलालेखमा 
कुँदाई राख्न छोडे । खालि जनताले धारा पाटी पौवां बनाई, देवता स्थापना गरी राख्न लाएका 
फाटफुट थ्रभिलेखहरू मात्र यस वेला पाइन्छन्‌ । साथै हस्तलिखित ग्रन्थहरूमा परेका पुज्पिका- 
वांक्यहरूले त्यस बेलाको ग्रलिकता भ्वस्थालाई झौंल्याउँछन्‌ । तर यी सामग्रोहरूबाट तात्का- 
लिक प्रशासनव्यवस्थामा विशेष प्रकाश नपाने हुनाले मध्यकालको पुर्वाधको पञ्चायतव्यवस्याको 
ठीक ठीक चित्रण गर्ने थ्रलि गाह्ठो छ । 


सामग्रीको कमीले मध्यकालको पुर्वाधको अवस्था अलि श्रस्पष्ट रहेको पाइन्छ तापनि 
यस ताका पनि पाञ्चाली (पञ्चायत) व्यवस्था कायमै थियो भन्ने कुराको पुण्डि गर्ने केही प्रामा- 
णिक सामग्री भने नपाइने होइन । उदाहरणाथ हालै प्रकाशमा श्राएको ने.सं. २२१(वि.सं ११५७) 
को राजा शिवदेवको पालाको तास्रपतलाई देखाउन सकिन्छ । सो ताम्रपत्र नेपाल-उप- 


१.. महेशराजः पन्त र ऐश्वयंधघर शर्मा, (द ट्‌ अ्रलिष्ट कपर-प्लेट इनृश्क्रिान्‌ज्‌ फ्रप्‌ नेपाल' 
नेपाल रिसचे सेन्टर, काठमाडौं) ई.सं. १६७७, पृ. ७ 
सो भ्रभिलेख यस प्रकारको छ- 


शुभमस्तु । सम्वत्‌ २२१ मागंशुक्लदशंम्याँ । राजाधिराजपरमे- 

वर: श्रीमतशिवदेवमहाराजै । श्रीरामदीवसमन्तविजयराजेँ । २. 

_ मंग्वरविषये । झोटेश्वरभटारकास टाडेगोठिपंञ्चालिकेणः छेप-- 

रम्‌ ग्वण्ड ओ पलेम्‌ ॥ श्रीइदा भावो नायक । श्रीधकप नायक । श्रीसोड- 
, व राने । एते प॒धाण वत्तेनीय ।” 


०८ - ०९ «०४ ,९? «७ 
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त्यकाभित्को होइन । मंग्वरविषयमा स।मन्त रामदेवको शासनकालम। सो ताम्रपत्र कुंदाइएको 
हो । त्यस्मा झोटेश्वर भट्टारकलाई ताडका गोष्ठी र पाञ्चालीले केहो विशेष वस्तु चढाएको 
कुरा परेको छ । साथै त्यसको देखरेख केही नायक र प्रधानहरूले गर्न व्यवस्था त्यसमा परेको 
छ । यस उदाहरणले मध्यकालको पुर्वाधमा पनि पाञ्चालौव्यवस्थाको श्रस्तित्व कायम थियो 
भन्ने कुरा स्पष्ट रूपमा सिद्ध गरेको छ । साथ पाञ्चालीको कार्यक्षेत पनि 'लिच्छविकालमा जस्तै 


ने थियो भन्ने पनि यताबाट स्पष्ट भएको छ । 


मध्यकालको पुर्वाधको घटनाहरूमा प्रकाश पाने सामग्रीमध्ये गोपरलराजवंशावलो' 
पनि एक हो । तत्काल टिपिएका घटनाहरूको संग्रह यसमा परेको हुनाले यो निर्क उपयोगी र 
प्रामाणिक पनि छ । तर गोपालराजवंशावली ज्याद संक्षिप्त रूपमा टिपिएको छ । यसमा प्रमुख 
राजनेतिक घटनाहरूको संक्षिप्त टिपौट मात्र परेको हुनाले प्रशासनव्यवस्था, तात्कालिक जनजोवन 
श्रादि कुरामा यसबाट ज्यादै कस मात प्रकाश पर्छ । स्थितिमल्लको समयको मात श्रलि बढी 
वर्णन यसमा परेको छ । यसो हुनाले गोपालराजवंशावलीबाट पनि तात्कालिक पञ्चायत-- 
व्यवस्थामा धेर प्रकाश पर्देन । तपति यो व्यवस्था मध्यकालको पुर्वाधको श्रन्त्यमा पनि कायम 
थियो भनी सिद्ध गर्न उल्लेख भने हामी गोपालवंशावलौमा पाउँछौं । प्रमाणार्थ गोपालवंशा- 
वलीको यस वाक्यलाई देखाउन सकिन्छ -- 


“सं. ५०३ फाल्गुण .... थ लासब्‌ .... एडेश्वर गण्ठिया चुलका थापन याङा यह पञ्चालिन 
टेयकस्‌ (गोपालवंशावली ६०-६१ पत) 


(ने.सं. ५०३ (वि.सं. १४३६) फाल्गुन ... यो महीनामा पाटन पाञ्चालीको सहयोगले 
एडेश्वरको मन्दिरमा चुलिका चढाइयो ।) 


पाटनभकमा पाञ्चालोको सहयोगले देवमन्दिर बनाएको यो सानो तर स्पष्ट रूपको 
उदाहरणले यस बेलासम्म पनि पाञ्चाली व्यवस्था कायम थियो भन्ने कुरा सिद्ध गरेको छ । 
साथ लिच्छविकालमा जस्त देवमन्दिरको निर्माण श्रादि जनजीवनसंग सम्बन्ध राख्ने क्रिया- 
कलाप पाञ्चालीको मातहत रहेको थियो भन्ने कुरा पनि यस उदाहरणले स्पष्ट रूपमा देखाएको 


हा तत विमा गा सि सास तस मात नि तत म गित साता ममी 011110121 0 म गत मिम00101000040801010101010101010606060 0 त तत म कत सन कक त सा म त म त क त म त त 


कल्याण होस्‌ । ने.सं. २२१ (वि.सं. ११५७). मार्ग शुक्ल दशमीको दिन, राजा- 
धिराज परमेश्वर श्रीशिवदेवक राज्यकालमा, सामन्त श्रीरामदेवको विजयराज्यमा, 
मंग्वर विषय (जिल्ला) मा, झोटेश्वर भट्टारक (देवता), लाई ताडेका गोष्ठी र 
पाञ्चालीका सदस्यहरूले .... चढाए । श्रीइदा भावो नायक, श्री धक्नप नायक, श्रीसोहव 
राना, यी प्रधानहरूले यसको हेरचाह गरी चलाउन्‌ । 
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छ । थ्रर्को कुरा 'पञ्चायत' लाई कहने हास्रो यता प्रचलित विशिष्ट र सार्थक शब्द “पाञ्चाली 
को प्रचलन मध्यकालको पूर्वाधको श्रन्त्यसम्म पनि उही रूपमै चल्दै श्राइरहेको थियो भन्ने उल्लेख" 
नीय कुरा पनि उक्त उदाहरणले देखाएको छ। मध्यकालको उत्तर।धमा पुगेपछि भने 'पाञ्चाली' 
तथा 'पाञ्चालिक' शब्द प्रचलित हुन छोडेको हामी पाउँछौं । पाञ्चाली र पाञङ्चालिक यी ठेट 
शब्दको ठाउं श्रब मध्यकालको उत्तराधंमा पञ्चसमुच्चय र पञ्चले लिएको पाइन्छ । 


जे होस्‌; म(थिका उदाहरणबाट मध्यकालको पुर्वाधमा पति पाञ्चाली' व्यवस्था कावम 
थियो भन्ने कुराचाहि निश्चित रूपमा थाहा पाइएको छ। यति कुरा निश्वित गरी हामीले 
गोपालवंशावलीको श्ररू वर्णनतिर दृष्टि दियौं भने प्रजापञ्चहरूले राजकाजमा भाग लिएको; 
देशनिर्माणसम्बन्धी काम श्रर्थात्‌ किल्ला बनाउने, कुलो बनाउने श्रादि देशहित र जनहित- 
सम्बन्धी कामहरू गरेको उदाहरण हामी त्यहाँ प्रशस्त पाउँछौं । 'पञ्च' शब्दको स्पष्ट उढ्दोख 
नभए पनि उक्त क्रियाकलाप पञ्चायतमाफत प्रजाहरूले गरेका हुन्‌ भन्ने कुराको श्रनुमान स्वत; 
गर्ने सकिन्छ । श्रब गोपालवंशावलीमा उल्लिखित केही त्यस्ता घटनातर दुब्टि 'दनुपरेको छ । 
पहिले तात्कालिक राजकाजमा प्रजाहरूले भाग लिएको कुरालाई लिक्रौं । 


स्थितिमल्ल सोझै गद्दीका हकदार व्यक्ति थिएनन्‌ । “राजल्लदेवीका पति'का हैसियतले 
स्थितिमल्लको उदय भएको हो । यसका लागि चतुर राजनीतिज्ञ देवलदेवीले बाटो तथार पारि- 
दिइसकेकी थिइन्‌ । त्यस बाटोबाट श्रधि बढ्दा स्थितिमल्लको एक प्रभावशाली महस्वाक/।ङक्षी 
व्यक्तिसंग टक्कर परचो । ती हुन्‌ तात्कालिक महाथ (मुख्य मन्त्री) जर्यासहरामवद्धन! । सहाथ 
जर्यासहरामले तात्कालिक गह्ीनशीन राजा जयार्जुनदेवलाई स।थ दिई भिल्भित्बाट स्थित" 
मल्लको विरोधमा लाग्न शर गरे । यस कारण महाथ जयसिहरामलाई नग्रेंठ्याई स्थििअहलेले 
श्रगाडि बढ्न नसकिने भयो र वि. सं. १४२६ मा स्थितिमल्लले जर्यासहरासवर्द्धनलाई पत्री 
कद गरे । यस घटनाले ललितपुरका भारादारहरूमा र प्रजापञ्चहरूमा श्रसन्तोष फेलियो 
र ललितपुरका प्रजाहरूले त्यस वेला स्थितिमल्लको विरोधमा उठाएको कदसको चर्चा गोपाल- 
वंशावलोमा यसरी गरिएको छ-- 


“स ४६२ वेशाष वढि श्रमावास्या कोन्हु चा, ...दे निवह्क ढिङताटो जर्यासहराम महा- 
थटो, थ्व सम्वच्छलसब्‌ दोौतला थोव नवमी कोन्हु यह्घ प्रजा श्रादिन हाथार थ्यनिस जारवा, 
थे श्रीश्रोजयस्थितिराजमलदेवसत थमु श्रगुमन याङ पिपाल फुड मी शिक्व प्रधान नातधारी 
पात्वा दिन ह्वा ५३ ..... !? (गोपालवंशावलो ५५ पत) 


१. धतवज्र वज्राचाय, शक्तेशाली भारादार रामवद्धनहरू र तात्कालिक नेपाल' पुणिमा 
७ पूर्णाक, संशोधनमण्डल, काठमाडौं, वि.सं. २०२२, प्‌. १२-३३ 
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(ने.सं. ४६२ (वि.सं. १४२६) वैशाख क्कृष्ण अ्रमावास्याको दिन राति ... महाथ (मुख्य 
मन्त्री) जयसिहरामलाई नेल ठोके । यसै सालको आषाढ शुक्ल नवमीको दिन पाटनका प्रजा 
प्रादि ठिमीमा लड्न आए । त्यस वेला श्रीश्रीजयस्थितिराजमल्लदेव स्वयं अघि सरी लड्न गए । 
लड्न आउनेहरूमा प्रधान, पात्र आदि ५३ जना मरे ) । 


प्रजा, प्रधानहदुले लडाइँमा भाग लिएको यस घटनाले तात्कालिक राजकाजमा प्रजाहरू 
सक्रिय रहेको कुरालाई श्रौल्याउँछ । यस ताका लडाई भिडाई बढी नै भइरहेका हुनाले प्रजा 
पञ्चहरूले पहिलेभन्दा (लिच्छविकालमा भन्दा) बढी यस्ता राजकाजी घटनामा सक्रियता 
लिएको हामी पाउँछौं । गोपालवंशावलीमा यस्ता घटनाको उल्लेख ठाउँ ठाउँमा श्राएको छ । 
यस बिषयका बढी उदाहरण यहाँ दिनु श्रावश्यक देखिदैन । 


प्रब देशहित र जनहित हुने कुरामा यस ताका प्रजाहरूले भाग लिएका केही घटनाहरूको 
चर्चा गरौं । शासनाधिकार पूण रूपमा ्राफ्नो हातमा श्राएपछि स्थितिमल्लले एकातिर देशको 
सुरक्षाव्यवस्थामा दृष्टि दिई जनसहयोगले किल्ला श्रादि बनाउन लाए भने अर्कोतिर जनसहयोग- 
ले कुलो श्वादि बनाउन लगाई कृषि उत्पादन बढाउनेतिर पनि दृष्टि दिएथे । उदाहरणार्थ एक 
घटनालाई लिऔं । वि.सं. १४३७ मा यटपाटको कुलो प्रजापञ्चहरूले मिली ठूलो मिहिनेत 
गरो पन्ध्न दिनमा सो बनाउने काम गरिसिद्धयाए । त्यत्रो कुलो बनाउने काम प्रजापञ्चहरूले 
मिलो पन्ध्र दिनमा सिद्धघाएको घटना जनसहयोगबाट देशविकास हुने कुराको एक राम्रो उदा- 
हरण बनेको थियो । यसो हुनाले प्राचीन कालदेखि हाम्रो यहाँ प्रचलित परम्पराश्रनसार 
यस खुशियालीमा राजाले प्रजाहरूलाई भोज खुवाउने निधो गरियो र धृमधामसंग प्रजापञ्च- 
हरूलाई भोज खुवाउने काम गरियो । सो भोजको श्रवसरमा राजा स्थितिमह्ल, भ्ररु राजपरिवार 
तथा मन्त्री भारादारहरूसमेत उपस्थित भए । यसरी देशहित कार्यमा संलग्न प्रजापङ्चहरूलाई 
स्थितिमल्लले ठुलो प्रोत्साहन दिएका हुँदा यो एक स्मरणीय घढना बन्यो र गोपालबंशावलीकारले 
यस घटनाको टिपौट यी शब्दमा गरेका छन्‌- 


स ५०० वेशाष शदि ततीया, रोहिनि सोमवार श्रीश्रीजयस्थितिराजमलदेवस विजयराज । 
ह्वा महास्य माक्व यितो लंखु चोनको यिथनिमम्‌ राजकुल लिवो यण्टाटोन यिती हायका पो १२, 
वल वलखा धर छास्यम्‌ । थ्व सम्वच्छलनवु यटपाट तव धर छाया, बार्लाछ भ्यंतरण सिद्धो । 
थ्व उह्वासन प्रजा भोग्ह बिया ... यटपाट समस्त मी मुण्डी ङ।स्यं, संतोष जुयक एका शोश्री- 
जयस्थितिराजमलदेवस बिज्याचक प्रधान शिष्ट देबब्राह्याण सकसर स्मसस बिसेव ........ 


तिभे ठाकुरस चेप याचका समस्त आनन्द जव ।“ ' (गोपालवंशावली ५८ पत) 
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(ने.सं. ५०० (वि.सं. १४३७) वैशाख शुक्ल तृतीया रोहिणीनक्षत सोमवारको दिन, 
श्रीश्रीजयस्थितिराजमल्लदेवको विजयराज्यमा, अ्रघिदेखि पानी बन्द भइरहेका युथुनिमम्‌ राज- 
कुल इलाकाक समेत जम्मा १२ वटा धाराहरूको महान, कुलोको मरम्मत गरी, जीर्णोद्धार 
गरियो । यो साल यटपाटको ठूलो कुलो बनाइयो; १५ दिनभित्र बनाइसिद्धघाइयो । यस 
खुशियालीमा प्रजाहरूलाई भोज खुवाइयो । ... यटपाटका सबै मानिसहरूको जनगणना गरी 
सन्तुष्ट हुने गरी भोज खुवाइयो । श्रीश्रीजयस्थितिराजमल्लदेव आउनुभयो; प्रधान, शिष्ट, 
देवब्राह्माण आदि सारा बोलाइएका थिए । तीनै राजकुमारहरूले पनि खानुभयो । सारालाई 
आनन्द भयो ।) 


पाञ्चाली (पञ्चायत) मार्फत जनताले कुलो बनाउनु थ्ावि काम गरेको खुशिँयालौमा 
यसरो पाञ्चालीलाई भोज खुवाउने चलन लिच्छविकालमा पनि थियो । उदाहरणार्थ थ्रुवदेव 
र जिष्ण्गुप्तको पालाको काठमाडौं सीननारायणस्थानको श्रभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । 
त्यसमा कुलोको पुननिर्माण गरेको उपलक्ष्यमा पाञ्चालीलाई भोज खुवाउने कुरा स्पष्ट शब्दमा 
यसरी उल्लिखित छ-. “ ... यथायं तिलमको भवतामन्येषाञ्चोपकारायाभ्‌ ... पिण्डकदश- 
भागम्प्रत्याकलटय भवड्रेवोपसंहतंव्य; .... पाञ्चालीभोजनञ्च रू ... तिमीहरूको र 
आरूहरूको पनि उपकारको लागि जुन यो कुलो बनाउन थालिएको थियो ... कुतको दश भागको 
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एक भाग उठाई तिमीहरूले नै यो बनाई सिद्धघाउन्‌ ... पाञ्चालीलाई भोज पनि खुवाउन! ...”। 


यही परम्पराअनुसार छिटो कुलो बनाएको उपलक्ष्यमा स्थितिमल्लले यटपाटका प्रजा 
पञ्चहरूलाई भोज खुवाएका हुन्‌ । यो परम्परा यसपछि पनि चल्दै गएको पाइन्छ । निर्माणकार्य 
सम्पन्न भएको खुशियालीमा यसरी राजाले प्रजापञ्जहरूलाई भोज दिएका उदाहरण पछि 
पनि झनेक पाइएका छन्‌ । 


कुलो आदि जनहित हुने काम प्रजा पञ्चहरूले सम्पन्न गर्दा खुशियालीमा यसरी भोज 
खवाइएको मात्र होइन; प्रजापञ्चहरूले मिली कुलो बनाई सिद्धघाउँदा स्थितिमल्लले जनता- 
लाई केही सुविधा पनि गरिदिएको उल्लेख हामी गोपालवंशावलीमा पाउँछौं । जस्तै- 


(:स ५०१ जेष्ठ शुक्ल पुर्णमाशी कोन्हु म्यालखा धर लंख्व मुल डंड बिता, एकसर वापं १२०० 
थ्वते पल कि बिस्यं श्रीश्रीजयस्थितिराजमलदेव प्रभुसन थव प्रजा निलंख मुल याङ, प्रशादारपा 
आ्ाचन्द्रारकमेदिनौप्रजन्तन ॥ (गो, वं. ६० पद) 


१, लिच्छविकालका अभिलेख पृ. ४०८ 
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(ने.सं. ५०१ (वि.सं. १४३८) ज्येष्ठ शुक्ल पुणिमाको दिन, म्यालखा कुलोको पानीको 
लागि मूल्यको रूपमा जम्मा १२०० प्रस्थ धान उठाइयो,। यति धान दिई श्रीश्रीजय- 
स्थितिराजमल्लदेव प्रभुले आफ्ना प्रजाहरूलाई सदाको लागि पानीको दस्तूर तिन नपर्न गरी 
निंगाह गरियो ।) 


देशहितसम्बन्धी यस्ता घटना श्राइपर्दा प्रजापञ्चहरूले श्रनिवार्य रूपमा 'विष्टि' क रूपमा 
काम गर्नुपर्थ्यो । स्थितिमल्लको पालामा प्रजाहरूले यसरी विंड्ट' क रूपमा काम गरी क्वाठ 
(किल्ला) बनाएको चर्चा गोपालबंशावलीकारले गरेका छन्‌ । विचारार्थ एक उदाहरण यहाँ 
दिइन्छ- 


“स ४१९८ फाल्गुण वद्धि २ उत्रफाल्गुण नक्षत शलयोग श्रादीतवार श्रीजयस्थितिराज- 
मलदेवसन द्वाखाफुस क्वाठ निनथं डङ, ... थ्व लासबु फिशिरि क्वाठ डोक्व डङा यं स्व देश 
बिठि वास्य ।॥” (गो, वं. ५७ पत) 


(ने.सं. ४६५ (वि.सं. १४३४) फाल्गुन क्रष्ण द्वितीया, उत्तरफाल्गुनीनक्षत) शूलयोग 
प्रादित्यवारको दिन, श्रीजयस्थितिराजमल्लदेवले ढोकानिरको किल्ला बनाउन लाउनुभयो । 
.... यस महीनामा भत्केको फिशिरि किल्ला बनाइयो; कान्तिपुर आदि तीनै देशले विष्टि' को 
रूपमा काम गरे ।) 


एक पञ्चायतले मात्र गरी नसिद्धिने काम श्राइपरधो भने विष्टि' का रूपमा श्ररू पञ्चा- 
यतलाई पनि श्रनिवा्य रूपमा काममा लगाइन्थ्यो । यहाँ फिशरी क्वाठ (किल्ला) बनाउंदा 
कान्तिपुरलगायत तीन शहरका प्रजाहरूले भाग लिएको चर्चा परेको छ । 


यसे गरौ स्थितिमल्लले देशनिर्माणको काममा मदत गर्न प्रजापञ्चहरूलाई प्रोत्साहन 
दिएका उदाहरण श्ररू पनि पाइएका छन्‌ । तर तात्कालिक पञ्चायतव्यवस्थाको झलक पाउन 
उपर्येक्त उदाहरण नै पर्याप्त भएको हुँदा यहाँ श्र बढी उदाहरण दिनु श्रावश्यक देखिदेन । 


यो उदाहरणबाट लिच्छविकालमा जस्त मध्यकालको पुर्वाधेमा पनि पञङ्चायतपद्धति सक्रिय 
थियो; तात्कालिक उत्तम शासकहरूले लिच्छविकालका शासकहरूले जस्तै नै यस व्यवस्था- 
लाई प्रोत्साहन दिएका थिए भन्ने सिद्ध हुन्छ । यस बेला पनि मुख्य गरी पञ्चायतका कार्यहरू 
दुइ खण्डमा विभक्त थिए । एक स्थानीय प्रशासन र राजकाजसम्बन्धी काम; श्रर्को निर्माणात्मक 
र सांस्कृतिक काम । लिच्छविकालका जस्ता प्रामाणिक सनद-शिलालेखहरू राख्न लाउने 
प्रथा यस वेला हटेको हुनाले यस विषयमा प्रकाश पार्न सामग्रीको केह्ठी कमी भएको मात्र हो; 
पञङ्चायतव्यवस्था हटेको वा लुप्त भएको चाहि होइन भन्ने कुरा यताबाट स्पष्ट हुन्छ । 
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किल्लाको निर्माण श्रादि देशहितका काममा प्रजापञ्चहरूले सामूहिक रूपमा कतरी 
योगदान दिन्थे भन्ने कुरा भक्तपुर दरबारमा रहेको यक्षमल्लको वि. सं. १५१० को श्रभिलेखबाट 
रास्ररी थाहा पाइन्छ । त्यस श्रभिलेखमा राजा यक्षमल्लले भक्तपुर शहरलाई एक मजबत 'ग्ढ' 
को रूपमा परिणत गरेको वर्णन परेको छ । त्यस वेला भक्तपुर शहरलाई चारैतिरबाट बडे बडे 
पर्खालले घेरियो; ठाउं ठाउँमा किल्लाहरू बनाइए; बीच बीचमा मजबत ढोकाहरू बनाइए; 
पर्खालबाहिर चारेतिर खाई खनियो । यसरो भक्तपुर शहरलाई एक गढको रूपमा परिणत गरियो । 
यस काममा भक्तपुरका सारा प्रजाहरूको सहयोग रहेको थियो; राजा प्रजा साराले यसमा श्रमदान 
गरेका थिए । यस कुराको राम्रो विवरण उक्त श्रभिलेखमा दिइएको छ! । विचारार्थ त्यस श्रभि- 


लेखको सम्बद्ध भाग यहाँ उद्धत गरिन्छ - 


'नेपालभमण्डलचक्रर्वातना उपांगचक्रामलकीतिकेतुना । 
श्रीयक्षमल्लप्रभुना सुविस्तरं भक्तापुरोप्रावरणं चकार तत्‌ ॥ 
ब्रह्वाक्षतियवेश्यशद्वकजनरट्ठ नवं निम्मितं 

पाषाणं बहकाष्ठभाररचितं चादाय सव्वर्जनः । 

ढारे कोटसमन्वित दिशि दिशि प्राकारतुगोत्तम 

कुव्बेन्ति स्म सखातकीसतिमहाकष्टैश्च वित्तैव्यंयैः ॥... 


शुभ ।॥ श्रोश्रीजययक्षमल्लदेव, प्रभु ठाकुरस विजयराजस श्रोख्वप्वस खारनो, गडप्राकारनो 
लंक्वाठनो दयका जुरोम्‌, थ्व गड दयके निमितिन, स्वप्वंस बसरपो लोकस्यं, ग्रनेक कष्ट नस्यं, 
वितनवुं, उपेखरपं दयका गड जुरोम्‌, ब्रह्वा क्षती वेश्य शृद्र चतुव्वेर्णा ्रादिन, एकचित याङन, 
शिकु, श्रटकु, चाकु थम थम बस्यं शरीर कष्टरपं, दय्क तया थ्व गड जुरोम्‌, श्रबनलि खारनो 
प्राकारनो लंक्वाठनो, थ्वते थव छंपयिन मयाक्वनवं पयिन याङ यनेमाल ज्रोम्‌, श्रीश्ीप्रभु- 
ठाकुरस्येनो, प्रदिक प्रधाननो प्रजापाखननो ख्वपं देशश बसरपको समस्तस्यंवुँ झाडनथं थं थुलं, 
कोलं, थव थव थुभुसं चोय क्वाठयात, थम थम खागां ह्वास्यं सोखायमाल,सोमबिव द्धालें सोथु- 
प्रति कुडछि धारे के काय, क्वाठ प्वलोड चिचक बह्वाने सलाखिचा तान जोङन सिठटिसन्हा 
कवाठनायकन निदानन, लांक्वाठ प्वलोड, चिरमवकाले सिठिसाँति क्वाठनायकयाये काये जिमने 
दाम १२, थव थव दिशन प्वलोड हिलमालश्रोस, क्वाठनायकनं हिले, गड प्राकारया सेयोये दिन 
महालक्ष्मीविसज्जन कोन्हु, ख्वप्वें देशश बसरपको समस्तस्यवु खार ड्याङिसि सडं, मेस साफा 


१. याँगी नेरहरिनाथ, इतिहास प्रकाश १ अंक, इतिहास-प्रकाशकसङघ, काठमाडौं, वि.सं. 
२०१२, पृ. १६-६१ 
धनवज्र वज्राचार्य, 'मल्लकालमा देशरक्षाको व्यवस्था र त्यसप्रति प्रजाको' कतव्य' 
पूणिमा २ पूर्णाक, संशोधनमण्डल, वि.सं. २०२१, प्‌. २३-२६ 
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थ्वतेस्यवु ह्वोयके मटव, ह्रोस्यं स्यंकाले मोडि दम्म छि धारे स्यंनक वयाके राजन काय जरोम, 
खार दंग्व स्यंग्व सोस्यं पाठिगामन यियके ज्या याचके, प्राकारनो लंक्वाठनो स्यंकाले थम डडा 
भु थम थमव्‌ ज्या याचके, थं छायकं तकोस्यं चिता यायमाल जुरोम्‌ । 


गदप्राकारनो वंक्वाठनो श्राराधरपं यिस्यं स्यंनकवद्धाकाले ... राजन कार्यें द्रस्म ग ९, 
गडप्राकारनो लंक्वाठयानो, अ्रट ल्वह्घ सिका काल थ्टया प्रति ल्वह्वंग्वड प्रति सिटवाक प्रति 
दम्म छि १ धारे राजन काये जुरोम्‌, 


श्रेयोस्तु सम्वत्‌ ५७३ श्रावण शुक्ल पुर्ण्णमाश्यां, श्रवणनक्षते, श्रायुष्मान्‌योगे, शक्रवासरे, 
श्रीश्वीजययक्षमल्लदेव प्रभु ठाकुरस्यं प्राकार श्रादि गड श्रारम्भ याङा दिवस ॥ शुभम्‌ ॥” 


(नेपालमण्डलका चक्रवर्ती, राज्यका अंग उपाङ्गहरूमा कीर्ति फैलिएका राजा श्रीयक्षमल्लले 
भक्तपुरमा यो ठूलो गढ बनाउन लाउनुभयो । 


ब्राह्मण क्षत्री वेश्य शूद्र आदि सारा प्रजाहरूले प्रशस्त ढुङ्गा, काठपात बोकेर ल्याई ठूलो 
कष्ट गरी, धेरै पैसा खच गरी चारैतिर खाई ठलठला पर्खाल ढोका ढोकामा किल्ला भएको 
यो नयाँ गढ बनाइएको हो। ..... 


श्रीश्रीजययक्षमल्लदेव प्रभु ठाकुरको विजयराज्यमा श्री भक्तपुरमा खाई, गढपर्खाल, लंक्वाठ 
(ढोकाका किल्ला) हरू बनाइए । यो गढ बनाउनाको लागि भक्तपुरका बासिन्दाहरूले . धेरै 
कष्ट सहनुपरेको थियो; पैसा खर्च गर्नुपरेको थियो; धेरै समय दिनुपरेको थियो । ब्राह्मण 
क्षत्ती, वैश्य शूद्व चार जात आदिले मन लाईकन काठको भारी, ईंटको' भारी, माटोको भारी आफैं 
आ्रर्फले बोकी शरीरले कष्ट नगरीकन यो गढ बनाइएको हो । 


प्रबदेखि खाई पर्खाल ढोकाका किल्लासंग सम्बन्ध राख्ने काम श्राफ्नो घरको इलाकाबाट 
गर्नुपर्ने जति ओ्रार्फ आर्फेले गर्दै लैजानुपर्छ । श्रीश्रीप्रभ्‌ ठाकुरले (राजाले), भारादारहरूले तथा 
प्रजाहरूले भक्तपुरमा बस्ने यी सबैले बर्साद लाग्नुभन्दा पहिले थंथुलं (उकालो चढी जानुपर्ने 
बाटो), कोन्थुलें (ओह्वालो लागी जानुपर्ने बाटो) र आफ्नो इलाकामा परेका किल्लाको हेर- 
चाह आफै आफैले गन्‌पर्छ । यसो गरेनन्‌ भने प्रत्येकलाई दण्ड गर्नू । 


ल्लाका छाना ममंत गर्ने मानिसलाई सरसामानको बन्दोवस्त गरिदिई सिठीभन्दा पहिले 
क्वाठनायकले मर्मत गर्ने लाउनपर्छ। किल्लाका छाना मरम्मत गने लाएन भने सिठीको भोलिपल्ट 
क्वाठनायकलाई १२ द्रम्म दण्ड गर्नु । आफ्नो आफ्नो इलाकाका किल्लाका छाना बनाउनुपर्ने 
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भएमा क्वाठनायकले बनाउन लाउन्‌ । गढको पर्खालको परीक्षा गर्ने काम महालक्ष्मीधमं- 
विसर्जन (आाश्विन क्रृष्ण ग्रष्टमीको) दिन गर्नू । 


भक्तपुरमा बस्ने कसैले खाईका माटाका ढिस्कामा घोडा रांगो गाई सँगुरद्वारा कुल्चाउन 
नलाउनू । कुल्चाएर बिगारेको खण्डमा कुल्चने प्रत्येक वस्तु भाउको एक द्रम्मको दरले कुल्चाउने- 
संग राजाले दण्ड गर्नू । खाई भत्कियो, पुरियो भने पाठिग्रामद्वारा सफा पार्ने लाउनू; बनाउन 
लाउन्‌ । 


पर्खाल, ढोंकाका किल्ला भत्के बिग्रे भने आफ्नो आफ्नो इलाकाले बनाएको आफै आ्फले 
मरम्मत गर्नू । 


यहाँ माथि लेखिएस्ननुसार यसको हेरविचार गनुपर्छ । कसँले गढको पर्खाल, ढोकाका किल्ला 
बिगाने खोज्यो भने त्यसलाई .... राजाले ६ द्रम्म दण्ड गर्नू । गढको पर्खालको, ढोँकाका किल्ला- 
को ईंट ढुङ्गा काठ कसैले चोरेर लियो भने एक टक्रा इट, ढुङ्गा, काठको १ द्रम्मको दरले 
त्यसलाई राजाले दण्ड गर्नू । 


ने.सं. ५७३ (वि.सं. १५१०) श्रावण शुक्ल पूणिमा, श्रवण नक्षत, आयुष्मान्‌ योग, शुक्र 
बारका दिन श्रीश्रीयक्षमल्लदेव प्रभ्‌ ठाकुरले पर्खाल आदि गढको आरम्भ गर्नुभएको हो । शुभ 
होस्‌ ।) 


यस ताका व्यवस्थाप्रधान यस्ता भ्रभिलेख कम पाइने हुनाले र पाठकलाई तात्कालिक 
कुरा प्रामाणिक रूपमा बुझ्न सजिलो होस्‌ भनी यो लम्बे उद्धरण दिइएको हो । यस श्रभिलेखमा 
सोझै पञ्च' शब्दको प्रयोग भएको छन तापनि यहाँ उल्लिखित 'प्रजा' शब्दले व्यापक श्रर्थमा 
'प्रजापङ्च' लाई नै बझाएको स्पष्ट छ । गढ किल्ला बनाउने श्रादि देशहित हुने यस्ता काममा 
प्रजाहरूले पञ्चका हैसियतले भाग लिने हास्रो परम्परा भएको कुरा माथि ठाउँ ठाउंमा उल्लि- 


खित गरिसकेको छ । 


यस श्रभिलेखले तात्कालिक राजकाजमा प्रजापक्षको स्थितिबारे उल्लेखनीय संकेत गरेको 
हामी पाउँछौं । लिच्छविकालमा केन्द्रीय शासनमा प्रजापञ्चहरूले विशेष स्थान पाएका थिएनन्‌; 
स्थानीय स्वशासन चलाउने पूर्ण श्रधिकार मात पञ्चहरूले पाएथे । मध्यकालमा पुगेर यस 
कुरामा श्रन्तर श्रायो । थ्रब केन्द्रीय शासनमा समेत प्रजापक्चहरूको स्थान रहन लागेको पाइन्छ । 
यस कुरालाई बझ्न भक्तपुरका राजा रणजित्‌मल्लले श्राफ्‌ ललितपुरका पनि राजा बनाइंदा 
बाँधेको स्थितिबन्धेजतिर एकचोटि दृष्टि दिन्‌ श्रावश्यक छ । स्थितिबन्धेज बाँधी राखिएको 
त्यस तास्रपत्रको एक झ्रेशको सारांश यस प्रकारको छ-- 
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(“अबदेखि कसैलाई दण्डसजाय गर्दा तीन पक्ष (राजा, भारादार र प्रजा) बसीकन मात 
गर्ने, .....राजाबाट श्रन्याय भयो भने भारादार र प्रजा मिली राजाकहाँ बिन्ती गर्ने, भारादारले 
अन्याय गरे राजा र प्रजा सिली विचार गर्ने, प्रजाले श्रन्याय गरे भने राजा र भारादार मिली 


विचार गर्न " 


यस कुराको सप्रमाण विशेष चर्चा तल मध्यकालको उत्तरार्ध प्रसङ्गमा गरिएको छ । 
यस व्यवस्थाबाट तात्कालिक राजकाजमा प्रजापक्षको कुन स्थान रहेको रहेछ भन्ने छले ङ्गः हुन्छ । 
यहाँ प्रजा भनेर प्रजाका प्रतिनिधि अर्थात्‌ पञ्चहरूले उक्त कार्यमा भाग लिने स्पष्ट छ । यति 
कुरा गर्नाको तात्पर्य मल्लकालमा राजा र मन्त्री श्रादि भारादारहरू देशको रक्षा, देशमा 
शान्ति सुव्यवस्था कायम होस्‌; न्याय होस्‌, श्रन्याय हुन नपाश्रोस्‌ भन्ने कुरामा जति सम्बद्ध थिए; 
त्यति नै प्रजाहरू. पनि सम्बद्ध थिए: भन्ने दर्शाउनांका लागि हो । राजाबाट केहो भुलत्तक हुन गए 
भने त्यसमा बिचार गरी राजाकहाँ विन्ती चढाउने श्रधिकारसमेत पाएको हुनाले तात्कालिक 
राजकाजमा प्रजापक्षको कुन स्थान रहेछ भन्ने स्पष्ट छ । 


मल्लकालको राजकाजमा राजा, भारादार र प्रजाहरू शासनव्यवस्थाका तीन श्रङ्खको 
(पक्षको) रूपमा मान्यता प्राप्त गरेको कुरा यक्षमल्लको पालाम पनि देखापरिसकेको थियो । 
माथि उद्धत श्रभिलेखको बेहोरा गहिरिएर श्रध्ययन गरौं भने हामी स्पष्ट रूपमा उक्त कुरा 
थाहा पाउँछौं । माथि नवनिमित 'गढ' को सुरक्षाको प्रसङ्खमा उल्लिखित “भश्रीप्रभु ठाकुरस्येनो, 
प्रदिक प्रधाननो, प्रजापाखननो” यस वाक्यले राजा, भारादार, प्रजा यी तीन पक्षको श्रवस्थिति- 
लाई श्रौंल्याएको छ । कति भने भक्तपुर-इलाका त राजधानी नै भएको हुनाले तथा गढ को 
सुरक्षाको काममा ज्याद सावधान हुनुपर्ने हुनाले समेत गढसम्बन्धी नियम कान्‌नको उह्लङघन 
गर्नलाई सोझ राजाबाट दण्ड गर्न कुरा उक्त श्रभिलेखमा परेको हो । तर त्यस ताका प्रजा- 
हरूको कतव्य र श्रधिकारलाई पनि उक्त श्रभिलेखले प्रामाणिक रूपमा दर्शाएको छ । 


मध्यकालको पूर्वाधेमा पञ्चायतव्यवस्थामा राजा र प्रजाहरूको कस्तो विश्वास र श्रास्था 
थियो भन्ने कुरा तात्कालिक लोककथाहरूबाट पनि हामी थाहा पाउन सक्छौं । उदाहरणार्थ राता 
मछिन्द्रनाथसंग सम्बद्ध लोककथालाई देखाउन सकिन्छ? । राजा नरेद्रदेव, बन्धुदत्त श्राचार्य 
र एकजना कृषकको श्रथक संयुक्त प्रयासले राता मछिन्द्रनाथलाई नेपाल-उपत्यकामा भिव्या- 


१. रामजी तेवारी र अ्ररू, ऐतिहासिक पत्र संग्रह' (दोस्रो भाग), नेपाल सांस्कृतिक परि- 
षद्‌, काठमाडौं, वि.सं. २०२१, पु. ७२-७४ 

२. नेवारी भाषामा विभिन्न समयमा लेखिएका मछिन्द्रनाथसम्बन्धी लोककथा ग्रनेक पाः:- 
एक छन्‌ । तिनमा एकथरी प्रकाशित पति भएको छ। 
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उने योजना सफल भयो । तर मछ्द्िनाथलाई भक्तपुर, ललितपुर, कान्तिपुर तोन शहरमध्ये 
कुन शहरमा राख्ने भन्ने समस्या उठ्यो । त्यस वेला राजधानी भक्तपुरमा थियो । यस कारण 
राजा भक्तपुरमा राख्ने पक्षमा थिए । मन्तसिद्धि गर्न श्र।चार्य बन्धुदत्त कान्तिपुरका थिए । यसैले 
उनी कान्तिपुरमा राख्न चाहन्थे । कष्टसाथ बोकेर ल्याउने कुषक पाटनका थिए । यसैले उनी 
मछिद्धनाथलाई ललितपुरमा राख्न खोज्थे । यसरी मतभेद हुँदा यस कुराको निर्णय पञ्चायत- 
द्वारा गराउने निधो भयो । यसका लागि ललितपुरमा पञ्चसमुच्चय' (पञ्च भेला) भयो । 
त्यस पञ्च भेलाका 'प्रधान' छानिएकाको निर्णय सर्व मान्य हुने ठहर भयो । श्रनि ती प्रधान' ले 
ललितपुरमा राख्नुपर्छ भन्ने निर्णय सुनाए । 'पञ्च परमेश्वर' को निर्णय सबले शिरोपर गरे; 
राता मछिन््रनाथ ललितपुरमा राखिए । यस कुराको निर्णय गर्दा प्रधान ले पक्षपात गरेका थिए । 
पाटनका कृषकले ती प्रधानलाई झक्याएर न्‌न हालेको दही खुवाएका थिए । यस हुँदा के गर्छ 
नुनको सोझो नगरी भएन भनौ ती प्रधानले उचित निर्णय नदिई पक्षपातपूर्ण निर्णय दिएका थिए । 
यसो हुनाले कतंव्यच्युत भएका ती प्रधानको तत्काल मृत्यु भयो । तर सबले पत्याएका 'प्रधान' 
को निर्णय पक्षपातपुर्ण नै भए पनि सबैलाई मान्य भयो र राता मछिन्द्रनाथ पाटनमा राखिए 
भन्ने कुरा उक्त लोककथामा विस्तारपुवक कहिएको छ । 


यो लोककथा पछि कथेको हुनाले यसमा ऐतिहासिकताको दृष्टिले प्रामाणिकताको केही 
कमी रहेको छ तापनि 'पञ्चायत' व्यवस्थामा राजा र प्रजाको कस्तो श्रास्था र मान्यता थियो 
भन्ने भावनात्मक पक्षलाई भने यस कथाले छलङग्याएको छ । यस कारण यस लोककथाको महत्त्व 
कम छन । कुन पनि गार्हो सांग्रो समस्या श्राइपर्दा पञ्चहरूको भर पर्ने हाम्रो परम्पराको यो 
राम्रो उदाहरण हो भन्न सकिन्छ । 


यसरी सामग्रीको केही कमौ भए पनि उपर्युक्तको फाटफुट उदाहरणले मध्यकालको पुर्वाधं- 
मा यहाँ पञ्चायतव्यवस्था पुवेवत्‌ कायम थियो भन्ने कुरा सिद्ध गरेको छ । श्रब त्यस बेला 
(मध्यकालको पूर्वाधंमा ) नेपालराष्ट्रभित खडा भएका श्ररू दुइ राज्य खसराज्य र डोयराज्यतिर 
पनि यसो एकसरो दृष्टि दिनुपरेको छ । 


कर्नालीप्रदेशमा स्थापित खसराज्य विस्तारको दृष्टिले र शक्तिशाली हुनाको दृष्टिले पनि 
निके उल्लेखनीय रहेको छ भन्ने चर्चा माथि गरिसकेको छ । निकै विशाल यस राज्यको श्रवस्था- 
लाई ठोक ठोकसंग दर्शाउने सामग्रीको भने निके श्रभाव रहेको छ । ग्रहिले प्राप्त सामग्रीहरू 
प्रायः गरी जग्गा दान गरी गरिदिइएका ताम्रपत्र श्रादि नै छन्‌ । केही शिलालेख पनि प्राप्त भएका 
छन्‌ तापनि तिनमा शासनव्यवस्था, तात्कालिक जनजीवन श्रादिमा विशेष प्रकाश पार्ने खालका 
कुरा परेका छैनन्‌ । यस कारण खसराज्यमा पञ्चायतपद्धतिको श्रस्तित्व थियो बा थिएन भन्ने 


१४३ 


कुरा श्रहिले निश्चित रूपमा भन्न सकिदन । ग्रहिले प्राप्त सामग्री केलाई हेर्दा पञ्चायतव्यवस्था- 
लाई लक्ष्य गर्ने वा जनताको स्थानीय संगठनलाई संकेत गर्ने कुने स्रोत पनि देखापर्दैन। यसो 
हुनाले यस खसराज्यको प्रशासनमा पङ्चायतपद्धतिले विशेष स्थान पाएको चाहि थिएन कि भन्ने 
अ्रनुमान हुन्छ । नत यस विषयमा विशेष प्रकाश नपरे पनि केही संकेत गर्ने स्रोतसम्म त प्राप्त 
हुँदो हो । 

यस भेकमा प्राप्त सामग्रीहरू केलाई हेर्दा यस खसराज्यको सँन्यशक्ति मजबत थियो भन्ने 
संकेत पाइन्छ! । सन्यशक्तिको भर पन युग र प्रदेशमा प्रायः पञ्चायतपद्धतिको सक्रियता कम 
हुने देखिएको छ । सन्यशक्ति मजबूत भएको श्रवस्थामा प्रायः शासकहरूले जनताको मुख ताक्नु 
पर्ने अ्रवस्था कम हुने हुनाले यस्तो श्रवस्थामा शासकहरू जनतालाई स्वशासनसम्बन्धी श्रधिकार 
प्रदान गर्नु वा जनतालाई सुविधा गरिदिई प्रसन्न पार्ने चेष्टा गर्नु कम श्रावश्यक संझन्छन्‌ । 
यसो हुनाले यस्तो श्रवस्थामा जनतालाई श्रधिकार र सुविधा गरी राखिएका श्रभिलेख श्रादि 
सामग्री पाईदनन्‌ । यस पृष्ठभ्‌मिमा विचार गर्दा खसराज्यमा पञ्चायतपद्धतिको केही 
श्रस्तित्व रहे पनि यस पद्धतिले विशेष प्रोत्साहन पाएको चाहि थिएन कि भन्ने श्रनुमान हुन्छ । 
यस कुराको टुङ्गो भविष्यमा हुने नयाँ नयाँ एतिहासिक सामग्रीको उपलब्धिले लगाउनेछ । 
श्राधानिक कालमा ओ्रर्थात्‌ जुम्ला गोरखा राज्यमा मिलेपछिका सनद-सवालहरूमा भने यस भेकमा 
पञ्चायतपद्धतिको श्रस्तित्वको उल्लेख पाइन्छ” । त्यसबाट त्यस ताका स्थानोय न्यायप्रशासन- 
मा पञ्चहरूको पनि प्रमुख हात रहेको थाहा पाइन्छ । पञ्चायतपद्धतिको यो श्रस्तित्व गोरखा- 
प्रशासन लाग भएपछि सिजना गरिएको हो कि पुरानँ प्रथाको श्रवशेष यो हो; सामग्रीको 
श्रभावले छुट्याउन सकिएको छन । 


मध्यकालको पूुर्वाधमा डोटीभेकमा भने पञ्चायत--पद्धति कायम थियो; तात्कालिक 
राजकाजमा पञ्चहरूको पसि प्रमुख भूमिका रहन्थ्यो भन्ने कुरा थाहा पाइएको छ। डोटी भेकमा 
प्रचलित लोक साहित्यमा पञ्चहरूको भ्मिकाको उल्लेख ठाउँ ठाउँमा श्राएको छ । उदाहरणार्थ 
डोटीका राजा रिपुमल्लको चांचरीलाई देखाउन सकिन्छ । लयविशेषने गाइने लोकगीतलाई 
'चाँचरी' भनिन्छ" । रिपुमल्लको समय शाके १३३४ (वि.सं. १४६६) तिर हो । उनले ब्राह्वाणलाई 
बिर्ता दिई गरिदिइएको एक तास्रपतमा “स्वस्ति श्रीशाके १३३४ सम्वत्‌ १४६६ समये आषाढ 


१. धनवत्र वज्राचाय, 'कर्नालीप्रदेशको ऐतिहासिक रूपरेखा', 'कर्णालीप्रदेश जुमला, वि- 
सं. २०२८, पृ. १२ 
. यस कुराको चर्चा पछि गरिनेछ । 
३. देवकान्त पन्त, डोटेली लोकसाहित्य, एक अध्ययन बि वि., नेपाल र एशियाली 
अध्ययन संस्थान, काठमाडौं, वि.सं. २०३२, पू. २ 
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सुदि दशमीतियौ स्वातिनक्षते रविवासरे ... श्रीराजाधिराज श्रीरिपुमल्लवेवले छुत वृति वढि 
श्रोकठ गागु अ्रर्जुन पनेरुले पाई” भन्ने उल्लेख परेको छ। । यसबाट रिपुमल्लको समय निश्चित 
हुन्छ । राजा फेर्ने माग लिई डोटीका पाँचहरू (प्रजापञ्चहरू) उठी राजदरबारमा भेला भएको 
र रिपुमल्ललाई राजा थाप्नुपर्छ भन्ने निर्णय गरेको कुरा उक्त चाँचरीमा परेको छ। विचारार्थ 
उक्त लोकगीतको श्रलिकता श्रेश यहाँ उद्धत गरिन्छ-- 


“ए ! तमेरे जति हे निरपाल भौल्या तल्लो चाक श्रोल.... 
ए ! तमेरे जति निरेपालौ भोल्या ने निको बोल... 

ए ! हामरा ठाकुर रिपु रे मल्ल तिमिलसँन थिया 

ए ! हामरा ठाकुर रिपु रे मल्ल ल्याउन हाम जाउँ... 
ए ! ताँहै रे होइत हाँसु कठायत चल रे भल कियो 

ए ! पाँच रे गाउँ तिखारे आह बेलो र बासो लियो 
ए ! हामरा ठाक्र रिपु रे मल्ल देखाइ हाम दिय 

ए ! पाँच रे गाउँका साउन खड्का हामरो बोल लिय? ” 


यसबाट मध्यकालको पुर्वाधमा डोटोभेकमा पञ्चहरू सक्रिय थिए; उनीहरूको राजकाजमा 
पनि केहो प्रभाव थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । तात्कालिक सामग्रीहरूको राम्ररी अध्ययन 
गर्ने सक्यौं भने यस विषयलाई सिद्ध गन ठोस सामग्री पनि पाइने संभावना यताबाट देखिएको छ । 


अब डोयराज्यतिर दृष्टि दिनुपरेको छ । यस राज्यको पनि सनदपत् आदि ठोस 
ऐतिहासिक सामग्री प्राप्त हुन सकेको छैन । यस कारण डोयराज्यको प्रशासनमा पञ्चायतपदधतिले 
कुन स्थान प्राप्त गरेको थियो भन्ने करामा रास्ररो प्रकाश पाने अहिले सकिएको छन । तर यस 
राज्यको राजकाजमा प्रजाहरूको पनि केहो स्थान रहेको थियो भन्ने संकेत भने नपाइने होइन । 
उदाहरणार्थ एक प्रसिद्ध घटनालाई लि्रौँ। वि.सं. १३८१ मा दिल्लीका सुलतान गयासुदीन 
तुगलक बङ्गालको विद्रोह दबाई तिरहुतको बाटो दिल्लीतिर फर्कदै थिए । तुगलकको फोज बढ्दै 
प्राएपछि सिखौनगाहका राजा हर्रासहदेवले श्राफुमाथि हमला हुन लाग्यो भन्ने संझ । भ्रनि सारा 
प्रज्ञाहरू उठाई उनी लड्न तयार भई निस्के । यस लडाइँमा तुगलकको संन्यले डोयराज्यको 
राजधानी सिख्रौनगढलाई ध्वस्त पारिदिएथ्यो । यस घटनाको टिपौट गोपालबंशावलोकारले 


यसरी गरेका छन्‌-- 


20 0000 थिम 2 1 ब्वाहमक तपाडहि पराइ दाई मन्मा तन जाममसकाआहतरुहल्जातक्रिपमाशममतगल्र" दायमताताशिमबहन धक्क ११ माहनतक बा. सभधकाअनशाहमकत्वहना पममासकाशएर सकन संशय वनसार  वदजिककला पताबदुहालासुहकतामतम्नरिमकराला्णवजिमहिताममदकयदिकतिमेताहक पमपतिइरिभपीह नकातकहो यहममह8? भेनगयामाहहमथगनतक ० कह क 4तलरतयाध्यरक मजानमममिवमदरण्यक्ाडहरमिन 


(_% २ 


१. देवकान्त पन्त, डोटेली लोकसाहित्य पृ. दद 

२. देवकान्त पन्त, डोटेली लोकसाहित्य' प्‌. १०४-१०७ 

३. संशोधनमण्डल, ईतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय जगदम्बाप्रकाशन, ललितपुर, 
वि.सं. २०१६, पृ. २३२-२४ 
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“स ४४६ माघ शुदि ३ तिरहुतिः हरिंशिह राजासन मिथ्लासनतो सन्तग्हीतो ढि्लीस 
तुरकयाके वङ रायत सोनारपम्‌, थमु श्रगुमन याङ वस्यम्‌, शिमरावनगह्न भङ्गः याङ, 
तिरहुतिया राजा महाथ श्रादिन समस्त व डंङ व्यसनवङ्ग्वटोम्‌, ग्वलछिनोलिन्दु बिरवव, ग्वलछिन 
राजग्राम हलखाधारे वंग्य टिपाटस राजा हर्राशहटो शिक्व. थ्वस कायन महाथन उभयबंधि यंङा 
कुलनं उवोङ, बि फंग्व, राजग्रासया मझी भारो धायान समस्त धन कासन (गो.वं.४६पत), 


(ने. सं. ४४६ (वि.सं. १३५२) माघ शुक्ल तृतीया, तिरहुतका राजा हरसिंहदेवले प्रजाहरू 
जम्मा पारी श्राफ्‌ प्रि सरी ... मिथिलाबाट दिल्लीका तुरक (गयासुहीन तुगलक) माथि 
जाइलागे । सिम्रौनगढ ध्वस्त पारियो । तिरहुतका राजा मन्त्ती आदि सबै उठी भागे । केही काल- 
पछि फेरि पसे । केही कालपछि राजग्राम दोलखामा आउँदा टिपाट (तीनपाटन) मा राजा 
हुरसिहदेवको/ नै मृत्यु भयो । यिनका छोरा मन्त्ली दुबै कद गरिए, परिवार पनि समातियो र 
उनीहरूले शरण मागे । राजग्रामका भारादारले जम्मै धन हात लाए ।) 


यहाँ दिल्लीका सुलतानको उपर श्राक्रमण गर्दा “रायत मोनारपम्‌ बङ न प्रजाहरू 
जम्मा पारी श्राक्रमण गरियो” भन्ने स्पष्ट उल्लेख परेको छ । लिच्छविकालदेखि न प्रजापञ्च- 
हरूको एक प्रमुख कर्तव्य राष्ट्रमा कुनै संकट आइपप्यो वा श्ररू कुनै महत्त्वपूर्ण काम गर्नुपरदयो 
शने सक्रिय रूपमा भाग लिनु रहेको थियो । माथि लिच्छविकालको वर्णन प्रसङ्गमा हेर राज 
परिवर्तन भए ताका प्रजापञ्चहरूले त्यसमा सक्रिय रूपमा भाग लिएको चर्चा गरिसकेको छ। 
मव्यफालको पुवाधमा स्थितिमल्लताका प्रजापञ्चहरूले यस्ता बखत सक्रिय रूपमा श्रघि 
बढेको वर्णन पनि माथि गरिसकेको छ । मध्यकालको उंत्तराधंमा त प्रजापञ्चहरूले यसरी 
लडाइँ भिडाइँमा झन्‌ बढी भग लिएका थिए । यस कुराको वर्णन तल गरिएको छ। 


यसरी प्रजाहरूले लडाइँमा भाग लिएको उपर्युक्त उदारहणले डोयराज्यमा पनि प्रजापञ्चहरू 
राजकाजमा सक्रिय थिए; त्यहाँ पञ्चायतपद्धति रहेको थियो भन्ने दर्शाउँछ । राम्ररी अन्वेषण 
गरिएमा यस विषयमा प्रकाश पार्ने ठोस सामग्रीहरू पनि पाइने संभावना छ। भविष्यमा गरिने 
ध्रन्बेषणले यस विषयमा बढी प्रकाश पनेछ भनी श्राशा लिन सकिन्छ । 
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मध्यक्रालको उतराधमा पचाय्रव--व्यवस्था 


मध्यकालका पूर्वाधका ऐतिहासिक सामग्रीहरूको कमोले गर्दा तात्कालिक पञ्चायत-- 
व्यवस्थामा खलस्त रूपमा प्रकाश पार्ने सकिएन तापनि माथि पाइने जति सामग्रीको श्राधारमा 
पञ्चायतव्यवस्थाको ऐतिहासिक विवेचना गरियो । श्रब मध्यकालको उत्तराधतिर दुष्ट दिनु- 
परेको छ । यस वेला नेपाल राष्ट्र श्रनेक साना साना राज्यका छूपमा विभक्त भयो । पश्चिममा 
बाइसी, चौबिसी, गोरखा श्रादि राज्य खडा भए। मध्यभागमा तीन महलराज्व खडा भए । पुवेमा 
मकवानपुर, विजयपुर श्रादि सेनराज्य खडा भए । यसरो यस वेला नेपाल पचास जात खण्डमा 
विभक्त रह्यो । यो अ्रवस्था केही वर्ष मात होइन; केही शताब्दीसन्म रह्यो । यस कुराको ची 
माथि गरिसकेको हुनाले यहाँ बढी लेख्नु श्रावश्यक छन । 


यसरी साना साना राज्य खडा हुँदा एकातिर राद्ट्रिय एकता कमजोर भयो भने श्रकोधिर 
थ्राफ्नो श्राफ्नो राज्यको श्रस्तित्व रक्षा गर्नेर राज्यलाई समड पार्ने समस्या खडा भयो । 
यस श्रवस्थामा प्रत्येक राज्य सक्रिय रहे तया प्राप्त आफ्ना आफ्ना स्रोत, साधनको उपयोग गर्ने 
लागे । यसरी समष्टिरूपमा नेपालको राष्ट्रिय स्वरूप केही ग्रेशमा भए पनि कायम रह्यो । 
उक्त अवस्था रहेको हुदा 'पञ्चायतपद्धति' सेलाउन पाएन । मध्यभागका तीन मह्लराज्य 
क्षेत्रमा त यो प्रथा झन्‌ श्रगाडि बढयो । तात्कालिक राजनेतिक इतिहासको यो सबभन्दा उल्लेख- 
नीय पक्ष रह्यो । श्रब पहिले तोन मल्लराज्य क्षेत्रभित्र पञ्चापयतपद्वति कुत रूपमा रह्यो भन्ने 
कुराको प्रमाणको उल्लेखसाथ विवेचना गर्नुपरेको छ । 


मध्यकालको पूर्वाधको श्रन्त्यतिर न नेपाल--उपत्यकाको केन्द्रीय शासममा महत्ववुर्ज अन्तर 
देखापरिसकेको थियो । यसको कुराको श्रलिकता चर्चा माथि गरिसकेको छ । लिच्छविकालका 
शासकहरूले पाञ्चाली (पञ्चायत) लाई स्वशासनसम्बन्धी प्रशस्त ग्रधिकार सुम्पेथे । जसले 
गर्दा कति प्रदेश त स्वशासनको दृष्टिले पुर्ण स्वतन्त्र जस्तै भएथे । तर त्यस वेला पञ्चायतले 
जतिसुक स्वशासनको श्रधिकार पाए पति उनोहरूको अ्रधिकारक्षेद् आफ्नै पञ्चायत--इलाकाबा 
मात सोमित थियो; केन्द्रीय शासनमा पञ्चहरूको सोझ विशेष ग्रसर थिएन । श्रब मध्य- 
कालको उत्तराधंमा केन्द्रीय शासनमा समेत प्रजापञ्चहरूको स्थान रहन लाग्यो । मव्वकालको 
उत्तराध्रेमा केन्द्रीय शासनमा तीन प्रमुख पक्ष देखापने थाले । एक राजा, दोस्रो मन्त्री श्रादि 
भारादारहरू (प्रधान वा प्रमानहरू), तेस्रो प्रजाहरू । भारादारीमा पनि मुख्य गरी टोल टोलका 
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प्रतिनिधिस्वरूप प्रधानहरू रहन्थे! । त्यस ताकाका भक्तपुर, ललितपुर श्रादि शहरहरूमा प्रायः 
गर। २४ टोल थिए; चौबिसी टोलका २४ जना प्रधानहरूले भारादारीमा स्थान पाएका थिए । 
कति भने पछि यी प्रधानहरू बंशानुगत हुन थालेथे । तैपनि झाफ्नो श्राफनो टोलको 
सांस्कुतिक गतिविधि आदिमा यौ प्रधानहरू सम्बद्ध नै हुन्थे? । मूल शहरका चौबिस टोलका 
२४ प्रोत।नघबाहेक आफ्नो राज्यक्षेतरभितका प्रसख बस्तीका प्रधान वा प्रमानले पनि भारा- 
दार।मा स्थान पाउथे । प्रायः यिन प्रधान वा प्रमानहरूबीच चयन गरी राजाबाट मन्तिपरिषद्‌- 

को गठन गरिन्थ्यो । चौतारा (मुख्य मन्त्री) सहित प्रायः पाँच जनाको “मन्तरिपरिषद्‌' बन्थ्यो" । 


पु 
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प्र।'क श्रमाणबाट यस कुराको पुष्टि हुन्छ । उदाहरणार्थ एक तात्कालिक ठथासफ्‌लाई 

देखाउन सकिन्छ । त्यसमा वि. सं. १७७४ मा पाटनको गट्टी खाली हुँदा पाटनका २४ 
ट।लका २४ प्रधानहरूसमेत कान्तिपुर आई महीन्द्रसिहलाई पाटनको गद्टदीमा बस्ने 
अ्रनुरोव गरेको वर्णन परेको छ। यस कुराको उद्धरणसहित' चर्चा तल गरिएको हुँदा 
यहाँ उद्धरण दिन्‌ आवश्यक देखिदैन 

गौतमवज्र वज्राचायं, 'ऐतिहासिक घटनावली' पुणिमा १६ पूर्णाक, प॒१११ 
उदाहरणाथ कोडहारटोलका परमान गौरीशंकरको क्रियाकलापलाई देखाउन सकिन्छ । 
यसक। प्रमाणसहित चर्चा तल पाटनको प्रसंगमा गरिएको छ 
मल्लकालका ठ्यासफू आदि सामग्रीमा मन्तिपरिषद्को गठन र विघटनसम्बन्धी उल्लेख 
ठाउँ ठाउँमा परेको छ। तिनलाई केलाएर हेरौं भने मल्लकालमा प्रायः मन्त्रिपरिषद्मा 
चौतारा (मुख्य मन्त्री) सहित पाँच जना मन्त्रीहरू रहेको पाउँछौं । कहिलेकहीं मन्ति- 
मण्डलमा चारे जना मन्त्ठी पनि हुन्थे । उदाहरणार्थ काठमाडौंमा चौतारा लक्ष्मीन।रायण 
जोशीको मृख्य मन्त्रित्वमा गठन भएको मन्त्रिपरिषद्लाई देखाउन सकिन्छ । 

संशोधन-मग्डल, इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय प्‌. २७६, २७८ 

शाहकालमा पनि शरूमा प्रायः पाँच जनाको मन्त्रिपरिषद्को गठन हुन्थ्यो । पछि 
यसमा ग्रलि ग्रन्तर देखापर्यो । ग्रब चौतारा' एक जना नभई दुइ वा दुइभन्दा बढी पनि 
रहने हुन थाल्यो । वि.सं. १८५६ मा गठित मन्त्रिपरिषद्मा त चौतारा पनि पाँच, मन्त्री 
पनि पाँच रहेको हामी पाउँछौं । यसले पञ्चप्रथाले मन्त्रिपरिषद्मा प्रश्रय न पाएको 
चाखलारदो उदाहरण प्रस्तुत गरेको छ। महारानी कान्तवती विरामी हुंदा ठाउ 
ठाउँका देवदेवताहरूको प॒जा आजा गराई राखिएका वि. सं. १८५६ का ताम्रपतहरूमा 
'मन्त्ितायकाः पञ्च, मन्त्रिणश्च पञ्च' भन्ने उल्लेख परेको पाइन्छ । 

तुलसीराम वैद्य र धनवज्न वज्राचायं, गोरखाको ऐतिहासिक सामग्री बरि.वि 
नेपाल ग्रध्ययन संस्थान, काठमाडौं, वि. सं. २०२६, पृ. २५ 

गौतमवज् वज्राचाय, 'हनूमानृढोका राजदरबार" ति वि. नेपाल र एशियाली 
प्रध्ययन संस्थान, वि.सं. २०३३, प्‌. २६७ 
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राज्यक्षेतअन्तर्गतका दोलखा श्रादि प्रदेशमा स्थानीय न्यायप्रशासन थ्ादिको लागि 'पञ्च प्रधान' 
हरू पाँच जना नियुक्त भए जस्तै मन्त्रीहरू पनि प्रायः पाँच जनाको हुन्थ्यो । यस प्रथाले मन्ति- 
परिषद्को संगठनमा समेत पञ्च' पद्धतिलाई नै झौंल्याएको छ । फेरि मख्य मन्त्रीलाई कहने 
विशिष्ट शब्द 'चौतारा' को सम्बन्ध 'पञ्चचत्वर' (पञ्चायत बस्ने चौतारा) संग रहेको 
देखापरेको छ! । पञ्चायत बस्ने चौताराको प्रमुखकै रूपमा 'चौतारा' यो शब्द मुख्य मन्त्रीमा 
पनि रूढ हुन आएको बुझिन्छ। यी मन्त्री आदि भारादारहरू (प्रधान वा प्रमानहरू ) बाहेक 
राज्यमा आइपरेका प्रमुख समस्याको समाधानको लागि प्रज्ञाका सोझै प्रतिनिधिहरू पति 
सम्मिलित हुन्थे । यसरी केन्द्रीय शासनमा समेत स्पष्ट रूपमा जनपक्षको उपस्थिति मध्यकालको 
उत्तरार्धमा हुन थालेथ्यो । 


लिच्छविकालदेखि विकसित हुंदै आएको नगरपञङ्चायतहरू र ग्रामपञ्चायतहरू पति 
यस वेला सक्रिय नै थिए । यी पञ्चायतहरूको कार्यक्षेत्र प्राय; गरी लिच्छबिकालमै जस्तै थियो । 


यसरो मध्यकालको उत्तराधंमा नेपाल--उपत्यकाको राजकाजमा प्रजापञ्चहरूको स्थान 
महत्त्वपूर्ण हुनामा श्रनेक कारण रहेका छन्‌ । एक त यो व्यवस्था लिच्छविकालदेखि नै जन- 
जोवनमा जरो हालिसकेको व्यवस्था थियो । त्यसमा पनि देशहित चाहने हर ठला शासकहरूले 
बखत बखतमा यस पञ्चायतव्यवस्थालाई प्रोत्साहन दिदै श्राएका हुँदा यस व्यवस्थाले नवजीवन 
पनि पाउँद श्रायो । फेरि सध्यकालको उत्तरार्धमा नेपाल-उपत्यका र नुवाकोटदेखि दोलखा 
_भंकसम्मका प्रदेशभित्रे तीन स्वतन्त्र मल्लराज्य खडा भएका हुँदा यी राज्यहरूले पर्याप्त मात्रामा 
सन्यहरू राख्न सकेनन्‌ । राजधानीभित् स्थायी सेनिकहरू नगण्य मात्रामा मात्र यिए; जपप्रक्राश- 


१. मध्यकालको उत्तराधंमा पाल्पा श्रादि चौबिसी राज्य, गोरखा, उपत्यकाका तीन मल्लराज्य 
र पूर्वका सेन' राज्यहरूमा मुख्यमन्त्रीलाई 'चौतारा' भनिएको पाइन्छ । मुख्यमन्त्रीलाई 
किन चौतारा' भनियो, यस विषयमा प्रकाश पनेसकेको थिएन । तर हाल पुर्वासर 
विचार गर्दा पञ्चायत बस्ने चत्वर (चौतारा) संग यसको सम्बन्ध रहेको छ भन्ने देखा- 
परेको छ । गोरखामा राजदरबारनजीकै रामशाहको चौतारा' भन्ने ऐतिहासिक स्थल 
अहिलेसम्म रहेको छ । जुन चौतारामा भेला भई न्याय दिइन्थ्यो भन्ने भनाइ छ । राजाको 
निर्देशनमा मुख्य मन्त्रीको देखरेखमा यस चौतारामा न्यायनिसाफ गरिन्थ्यो । चौतारा 
संग यसरी “मुख्य मन्तरी' को सोझै सम्बन्ध जोडिएको थियो । यसै हुँदा 'चौतारा' शब्द 
पछि मुख्य मन्त्रीलाई कहने शब्दको रूपमा रूढ हुन पुगेको बुझिन्छ । पृथ्वीनारायण शाह 
ताकाका प्रसिद्ध कवि ललितावल्लभले 'चौतारा' (मुख्य मन्त्री) लाई संस्कृतमा लेड्दा 
'चत्वरभारभाक्‌' (अर्थात्‌ चौताराको अ्रभिभारा बोक्ने) भन्ने लेखेका छन्‌ । यसबाट 
पनि उक्त कुराको पुष्टि हुन्छ । यस विषयमा राम्ररी विचार गरी पछि लेखिनेछ । 
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मल्लले केही शय स्थायी सैनिक नगद तलव दिई पाल्नुपर्दा उनलाई धौ धौ परेथ्यो । राजधानी 
बाहिर भने उत्तरी भोट सौमानादेखि केही कोश फरक पारी बनाइएका कोट, थुमहरूमा उमरा 
को मातहतमा केही स्थायी संनिकहरू रहन्थे । 


यसरी एकातिर मल्ल राजाहरूसंग सैन्यशक्तिको कमी थियो भने श्रर्कोतिर शराफ्नो 
शरस्तिस्वको लागि लडाइँ भिडाइं गरिनैरहनपर्थ्यो । उपत्यकाका तीन राज्य एक मल्ल राजपरि 
नारका थिए तापनि आ्रफुस आफुसमै पनि कडा प्रतिद्वन्द्रिता रहिरहेको हुदा लडाई-भिडाइँ 
नभएको त सालै थिएन कि त भन्ने देखिएको छ । फेरि त्यस वेलाको गुहारयुगे राजनीतिले गर्दा 
पर्व पश्चिमका श्ररू राज्यले गुहार माग्दा बराबर लड्न गइरहनुपर्थ्यो; - उपत्यकाका एक पक्षले 
गृहार माग्दा गोरखा, तनहुँ श्रादि पश्चिमका राज्यहरू र पूर्वका सेनराज्य उपत्यकातिर 
श्राइलाग्थे! । 


यस्तो श्रवस्था रहेको हुँदा मल्ल राजाहरूले प्रजापञ्चहरूको मदत लिनु श्रनिवायं जस्तै 
भएको थियो । फेरि पञ्चायतमार्फत प्रजाहरू निर्क संगठित हुँदा प्रजापञ्चहरूको इच्छा- 
को विरुद्ध जानु मल्ल राजाहरूलाई कहिलेकहीँ निके गाह्रो हुन्थ्यो । 


श्रर्को कुरा राजा र प्रजाको सम्बन्धको जुन श्राधार प्राचीन कालदेखि प्रचलित थियो; 
त्यसले गर्दा प्रजाहरूको हित गर्नु, देशको हित गर्नु राजाको कतंव्य हो भन्ने धारणा पति धेरजसा 
मल्ल राजाहरूमा समान रूपमे भने जस्त रहेको थियो । राजा र प्रजा भनेका बाबु र छोरासरह 
तै हुन्‌ भन्ने भावना दृढ भएको हुदा आफ्ना प्रजाहरूमा कोही पनि भोका नाङ्गा नरहोस्‌; 
प्रजाहरूलाई कुनै किसिमको दुःख नहोस्‌; प्रजामा ग्रन्याय नहोस्‌ भन्ने धारणा मल्ल राजाहरूमा 
प्राय; दुढ रूपम रहेको पाइन्छ । यस प्रसङ्गसा प्रजा भोका रहे राजालाई, बिसङ्चो हुन्छ भन्ने 
धारणाले कान्तिपुरका प्रसिद्ध राजा महेन््रमल्लले बाँधेको स्थितिबन्देजलाई, श्रौंल्याउनु श्राव- 
श्यक देखिन्छ । पञ्चायतव्यवस्थाप्रति र देशविकाञको कामतिर मल्लकालका शासकको कुन 
रूपको दृष्टिकोण रहेको थियो भन्ने झलक पनि महेन्द्रमल्लको उक्त स्थितिबन्देज्ञबाट हामी 


पाउछौ । 


भक्तपुरबाट छुट्टिई कान्तिपुरले स्वतन्त्र राज्यको रूप लिएपछि यस राज्यको श्राथिक 
विकास र श्ररू सुधार गर्ने राजामा महेन्द्रमल्लको विशेष ख्याति फैलिएको छ । श्री ५ पथ्वी- 
नारायण शाहलाई समेत उनको स्थितिबन्देजले प्रभावित पारेको थियो भन्ने संकेत “दिव्योपदेश 
भा परेका “ उप्रान्त राजा राम साहले बाँध्याको थिति पनि हेरिसके, राजा जयेथितिमल्ले बाध्याको 


'शाकम्यातिाकहरमकम्यायक्ककर” वाक पममाामकरूर” 


१. धनवज्रज वज्राचाय, गुहारयुग' मधुपक वष २ अंक ६, गोरखापत्त करपोरेशन, काठमाडौं 
वि.सं. २०२६, प्‌. ३८-४४६ 


कहकाननलकणर साजन ववाह कहन्कक 
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थिति पनि हेरिसके, राजा महिन्द्रमल्लले बाध्याको थिति पनि हेरिसके, इस्वरले दियो भन्या 
भ पनि यस्ता बन्देजको बाह्न हजारको थीति बाँधिजाला भन्या श्रविलाषा थीयो" यो वाक्यले 
देखाउँछन्‌ । महेन्द्रमल्लले बाँधेको स्थितिबन्देजको मल प्रति श्रहिले पत्ता लाग्न सकेको छन्‌ । 
तर महेन्द्रमललले बाँधेको स्थितिबन्देजको श्रपुर्ण एक अ्रेश भने नेपाली भाषामा पाइएको छ? । 
श्री ५ पथ्वीनारायण शाहले हेन चाहेका हुँदा उनलाई देखाउन सो ग्रनुवाद गरिएको हो भन्ने 
हामीलाई लागेको छ । किनभने त्यसको नेपाली भाषा श्रलि पुरान खालको छ। जे होस्‌; 
महेन्द्रमल्लले बाँधेको स्थितिबन्देजको केही झलक उक्त नेपाली श्रशले पनि देखाउने कुरामा 
शंका छैन । यस कारण महेन्रमल्लले बाँधेको त्यस स्थितिबन्देजतिर एकचोटि दुष्टि दिनुपरेको 


छ । 


प्रजाहरू छोरासमान हुनाले सारा प्रजाहरूले नखाई राजाले खाए सो पच्तन भन्ने धारणाले 
निश्चित समयभित् प्रजाहरूले खाइसक्नुपर्न स्थिति महेन्द्रमल्लले बाँधेथे । यस कुरालाई उक्त 
स्थितिबन्देजमा यी शब्दमा व्यक्त गरिएको छ-- 


“रको स्थिति, झ्याली पिटाई दिन्याछु, राज्यभरमा राधा दिनदेखि कसैले भोको नबस्न, 
मैले तिमीहरूको भात खायाको खबर लौ थ्राफ्‌ खान बस्दा पेटमा बतास भरीई मुखबाट श्रमिलो 
पानी श्राउन्या श्रजीणको व्यथा भयो. त्यसो भयेकाले राज्यभर बेहान & ॥१० घडि दिनभित्र 
सबले भात खान्या गर्नु, बेलुका & घडिदेखि १० घडिभित्न खाई सकन. १० घडिबाट १ तिमेष 
नाग्यो कि घण्टा बजाई दिन्या गने, कोहोले नमान्या सजाय गर्न, प्रजा भोकै भएछ भन्या त्यस दिनको 
पापको दण्ड टोलको थकालो मान्याहरूले भोगन्याछन्‌" 


यस ताका प्रत्येक टोलमा, गाउमा पञ्चकचहरी' अर्थात 'पञ्चायत' रहेका थिए । प्रत्येक 
पञ्चायतका थकाली ग्रर्थात प्रधानपञ्च निर्धारित हुन्थे । प्रधानपञ्चको श्ररू ग्रह कर्वव्यका 
साथ आफ्नो टोलका, इलाकाका प्रजाहरू भोक नरहुन्‌ भन्ने कुराको देखरेख गर्न पनि एक प्रसख 
कतव्य हुन्थ्यो भन्ने कुरा महेन्द्रमल्लको स्थितिबन्देजको माथि उद्धत श्रंशबाट स्पष्ट भएको छ । 


महेन्द्रमल्लको उक्त स्थितिबदेन्जमा टोल टोलका पञ्चायतहरू र गाउंपञ्चायतहरूलाई 
पत्ति संक्षिप्त निदेशन दिइएको छ । सो यस प्रकारको छ- 


. नंयराज पन्त र ग्ररू, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' प्‌. ३२३. 
२. योगी नरहरिनाथ दिव्यउपदेश' (सातौं संस्करण), काठमाडौं, वि. सं. २०१६, पं 
१000 
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“सध प्रजाको हित गर्नु, सच्चा बोलनु. टोल, गाउँको कचहरी गाउ टोलैमा मिलाई दिन्या 
गर्नु कचहरि गाउ टोलको यौटा पक्का तवरको थकाली मान्या बसी न्यायको न्याय पार्न,” 


यसरी यस ताका टोलकचहरी, गाउँकचहरी श्रर्थात्‌ नगरपञ्चायत, ग्रामपञ्चायतहरूको 
अस्तित्वलाई यसले शरौंल्याएको छ । पञ्चकचहरीलाई खाली 'कचहरी' शब्दले पनि यस ताका 
बोध गराउँथ्यो। । साथ 'पञ्चकचहरी' शब्द पनि प्रचलित नै थियो । विशेष गरी यस ताका 
पञ्चायतलाई कहने विशिष्ट शब्द 'पञ्चसमुच्चय' हो । यस ताका यो शब्द निके नै प्रचलित 
थियो । यस कुराको पुष्टिको लागि तात्कालिक अभिलेख, ठ्यासफु श्रादि प्रामाणिक सामग्रीबाट 
केही उद्धरण पहिले दिनु उपयक्त होला जस्तो हामीलाई लागेको छ। त्यताबाट पाठकहरूलाई 
मध्यकालको उत्तराधमा पञ्चायतका अवस्थाबारे बुझ्न पनि मदत मिल्छ । यस खेला पनि पञ्च- 
हरूका कायलाई हामो दुइ भागम।/ विभक्त गने सक्छौं । आवश्यक पर्दा राजकाजी काममा भाग 
लिनु, स्थानीय मुद्दामामिला छिन्नु श्वादि प्रशासनसम्बन्धी कार्य एक भागमा पर्दछन्‌ । र्को 
भागम। पाटी पौवा कुलो धारा देवमन्दिरको निर्माण, सांस्कृतिक गतिविधि, समाजसेवा श्रादिसम्ब- 
न्धी कार्यहरू प्देछन्‌ । तात्कालिक टोल टोलका 'पञ्च' र 'पञ्चसमुच्चय' को श्रस्तित्वलाई 
दर्शाउन यहाँ पहिले पञ्चहरूका दोस्रो भागसम्बन्धी का्यहरूलाई दर्शाउने केही उद्धरण 


दिइन्छन्‌ - 


“सम्वत ७५१ स्रावन शृदि ८ श्री २ खपदेसया पंचसमुचयन श्रजाज्‌ देवला पलमाया देव 
प्रितीया ग था शुभ ( खड्पु, वसाटोलको श्रभिलेखबाट2 ) 


(ने.सं. ७५१ (वि.सं. १६८८) श्रावण शुक्ल ग्रष्टमीको दिन श्रीभक्तपुर देश (शहर) 
का पञ्चसमच्चयले अजाजु देवल बनाई देव प्रीति गरी चढाइयो ।) 


भक्तपुर शहरभित्न ्रनेक टोलहरू थिए । टोलैपिछं 'पञ्चसमुच्चय' थिए । यहाँ भक्तपुर 
श्रन्तर्गतको खड्पुमा देवमन्दिर बनाउदाचाहि भक्तपुर शहरका सारा पञ्चायतले समुच्चय 
भई (भेला भई) सो निर्माण गरेको चर्चा परेको छ । 


(सं. ७६३ श्रावण कृष्ण ३ सोमवार जयचल सिक, खपोया पंच, डालया पच मुङाव संख- 
(तात्कालिक एक ठ्यासफुबाट" ) 


मलसअदढजल तयाव जुरो, 


१. दोलखाको एतिहासिक रूपरेखा प.. १८२ 

२. शंकरमान राजवंशी ,भक्तपुर शिलालेख सूची श्री ५ को सरकार पुरातत्त्व 
विभाग, वीरपुस्तकालय, काठमाडौं, वि.सं. २०२०, पृ. ५० 

३. शंकरमान राजवंशी, एतिहासिक घटनावली पृ. ६ 
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(ने,सं. ७६३ (वि.सं. १७३०) श्रावण कृष्ण तृतीया सोमवारको दिन जयचलको मृत्यु 
भयो । भक्तपुरका पञ्चहरू तथा ललितपुरका पञ्चहरू 'समुच्चय' भई शंङखमूलमा अरद्धजलमा 
राख्ने काम गरियो ।) 


यस उदाहरणले एक अर्को रूप प्रस्तुत गरेको छ। यहाँ एक प्रसिद्ध मान्य जनको 
संस्कारमा भक्तपुर र ललितपुर बुइ भिन्न भिन्न राज्यका 'पञ्च' हरू एक ठाउमा भेला भएको 
उल्लेख परेको छ । 'पञ्चसमुच्चय' (पञ्च भेला) हुंदा एक देशका मात्र होइन; कहिले कहाँ 
ढुइ देशका पनि पञ्खहरू एक ठाउँमा भेला हुँदा रहेछन्‌ भन्ने यताबाट देखिएको छ । भक्तपुर 
र ललितपुर राजनेतिक दृष्टिले बुझ भिन्न राज्य भए तापनि यहाँका राजा र प्रजाहरूमा समेत 
पारिवारिक सम्बन्ध रहेको हुदा यस्तो भएको हो । 


'सम्वत्‌ ८३३ चत्रमासे कृष्णपक्षे नवमि पर दशम्यान्तिथौ---. श्री ३ भगवति प्रीतिन थी २ 
भूपतीन्द्रमल्लदेव प्रभु थाकुल प्रधानाङ्ग हाकुजु जर्यासह भटि थ्वसया वेलस रत्नसिह दरि... 


पंचससुच्चयन थ्ब फलेखा दयका जुरो ।" 
(भक्तपुर, क्वाछंटोलको पाटीको अभिलेखबाट1 ) 


(ने.सं. ५३३ (वि.सं. १७७०) चेत्र क्रष्ण नवमी उप्रान्त दशमीको दिन, श्री ३ भगवतीलाई 


प्रसन्न पार्ने श्रीश्रीभूपतीन्द्रमल्लदेव प्रभु ठाकुर, प्रधानाङ्ग (मुख्य मन्ती) हाकुजु, जयसिह 
भटिको पालामा रत्नसिंह दरि ... आदि 'पञङ्चसमुच्चय' ले यो पाटी वनाइएको हो ।) 


पाटी बनाउनु ादि सावंजनिक काम पञ्चसमुच्चय ले गर्दो रहेछ भन्ने येस ्रभिलेख- 
बाट थाहा पाइन्छ । साथै एक टोलको 'पञ्चभेला' लाई पनि 'पञ्चसमुच्चय' शब्दले बुझाउँथ्यो 
भन्ने पनि यसबाट बुझिन्छ । उक्त कुरा तल उद्धृत श्ररू श्रभिलेखबाट पनि सिद्ध हुन्छ । 


“संवत्‌ ८४६ ज्येष्ठ कृष्ण व्योदशि .... श्री २ रणजितमल्लदेव प्रभू थाकुरस उभय प्रतापस 
त्रिप्रको्छतोलया पंखसमुच्चयन गजुल, रु पोलल, देवलछं दयका जुलो" 
(भक्तपुर, चण्डेश्वरोस्थानको श्रभिलेखबाट2 ) 
(ने.सं. ०४८ (वि.सं. १७५५) ज्येष्ठ कृष्ण तयौदशीको दिन .... श्रीश्रीरणजित्‌मल्लदेव 
प्रभ्‌ ठाकुर आदि दुवैको पालामा त्रिपुर कोछटोलका पञ्चसमुच्चय' ले देवल बनाई सुनको 
छाना हाली गजुर चढाइयो ।) 
१. शंकरमान राजवंशी, भक्तपुर शिलालेख सूची पृ. ३० 
२. भक्तपुर शिलालेख सूची पू. ३४ 
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भक्तपुर लिपुर कोछंटोलको 'पञ्चसमुच्चय' ले चण्डेश्वरीस्थानमा बहुव्ययसाध्य देवमन्दिर 
बनाएको चर्चा यहाँ परेको छ । यहाँ एउटा कुरामा ध्यान जानु आवश्यक छ । पञ्चायतमार्फत्‌ 
देवमन्दिर बनाउँदा श्रापने इलाकामा सात्र बनाउनु पछ भन्ने थिएन । पञ्चसमुच्चयको एक 
राय सयो भने एक पञ्चायतक्षेत्रका पञ्चसमच्चयले श्रर्को पञ्चायतक्षेतमा देवसन्दिर बनाउने 
श्रादि फास पनि गर्न सक्थ्यो । यसमा श्रर्को पञ्चायतको कुने सिकायत हुदनथ्यो किनभने 
कचे पनि प्रसिद्ध देवताको दर्शन, पुजन गर्नु, त्यहाँ केही कृति राख्नु श्र/दि श्रधिकार त्यहाँको 
पञ्चायतलाई मात हुँदैनथ्यो; यो अधिकार सारालाई थियो । यसो हुँदा एक टोल वा गाउँको 
पञ्चायतले श्रको पञ्चायतक्षेत्रमा गई स्थापित गरेको उपर्युक्त कुति जस्तो उदाहरण श्ररू पनि 
धेरै पाइन्छ । 


““प्रद्च ज्येष्ठमासे शुक्लपक्षे द्वितीयाँ तिथोौ ... श्रीश्रीश्रीमाहेश्वरीप्रीतिन श्वीश्रीजयरणजित- 
मभल्लदेव जज प्रभु ओ एख्रोरटीलया पञ्चसमञ्चयन रुक्मनीहरण प्याखन दयकाश्रो श्रीश्वीमा 
श्वरीदेवरस गजरी छाया डाकवानहरसहितन दयका जरो, उपरान्त पञ्चसमच्चयन थ्वया 
बसाधेन यायमाल जथासाधा वर्षरप्रात त्वार नायक जुकह्वानं त्वारपञ्चसमधार याडाग्रो 
विचार यायमाल, स्वान छपोल छाय विचाल याय पंच सकलसेन जेरो । ... सम्वत्‌ ८६६” 


(भक्तपुर, माह्रेश्वरोस्थानको अभिलेखबाट1 ) 


(ने.सं. ५६६ (वि.सं. १5०३) ज्येष्ठ शृक्ल द्वितीयाको दिन .... श्री ३ माहेश्वरीलाई 
प्रसन्न पार्ने श्रीश्रीजयरणजित्‌्मल्ल राजा र एओरटोलका (पञ्चसमुच्चय) ले रुक्मिणीहरण 
नाच बनाईकन श्री ३ माह्रेश्वरीको देवलमा गजर चढाईकन .... बनाई सिद्धाए । ग्रब उप्रान्त 
'पञ्चसमुच्चव' ले प्रति वष यसको बुसाधर्न गर्नुपछँ । त्वालनायक (टोलका नाइके -«- प्रधान 
पञ्च) हुनाले टोलका पञ्चहरू भेला गराएर यसको हेरविचार गराउनुपछँ । सारा पञ्चहरूले 
एक एक फूल चढाई हेरविचार गर्नुपर्छ ।) 


राजा र एश्वोरटोलका पञ्चसमुच्चय मिली प्रसिद्ध माहेश्वरीको मन्दिर बनाएको चर्चा 
यस श्रभिलेखमा परेकी छ । मन्दिर बनाइसकेको खुशियालीमा नचाउन 'पञ्चसमुच्चय' ले 
रुक्मिणीहरण नासक नाच पति तयार गरेको चर्चा यसमा परेको छ । साथै लिच्छविकालमा 
जस्तै सो माहेम्वरी देवमन्दिरको हेरचाहको श्रभिभारा पञ्चसमुच्चयलाई नै सुम्पिएको कुरा 
पति यस श्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । यस प्रसङ्गमा एउटा तात्कालिक चलनको पनि उल्लेख 
यस श्रभिलेखमा परेको छ । आफूलाई सुस्पिएको अभिभारा मञ्जूर छ भन्ने दर्शाउन हरेक पञ्च- 
हरूले प्रतिवष उक्त देवमन्दिरमा गई एक एक फूल चढाउनुपर्ने चलनको उल्लेख यस अभि- 


१. गंकरमान राजवंशी, भक्तपुर शिलालेख सूची' प्‌. ४० 
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लेखमा भएको छ । यस ताका प्रजापञ्चहरूले आफूलाई परेको मर्काको उज्रौ राजाकहाँ गर्ने 
जाँदा पनि यसै गरी फूल हातमा लिई जाने चलन थियो । राजाबाट सहर्ष फूल ग्रहण गरिएमा 
त्यसमा राजाको मञ्जरी भएको जनाउँदथ्यो । दोलखा भौमेश्वर भण्डारमा रहेकी जग- 
ज्जयसहलको एक तास्रपतमा परेको “प्रजापति खील श्रोयाश्रो स्थाल छपोल कायाथ्रो प्रसक्ष 


जसे बिज्याङडा" भन्ने उल्लेखले उक्त चलनको संझना दिलाउँछ' । 


'“प्रद्य ज्येस्तमास्य शक्रपक्ष ढुतीयायान्तिथौ ... श्री २ जयल्लन्नजितमरदेव, श्री २ शाहेव 
जजस विजयराज्येस;, कोराखतोरया पञ्चसमचयन ... जरधुनि दयकाव प्रतिथा याङा जुरो ॥ 
सम्वत्‌ ८७२ (ठिमी क्वालखुटोलको श्रथिलेखबाट” ) 


(ने.सं. ५७२ (वि.सं. १५०६) ज्येष्ठ शुक्ल द्वितीयाको दिन, श्रीश्रीजयरणजितमल्लदेव 
र श्रीश्वीसाहेवजुजु (युवराज) को विजयराज्यमा कोराखु टोलका पञ्चसमुच्चयले जरधुनि 
(जलद्रोणी रू टुटेधारा) _ बनाई प्रतिष्ठा गरियो ।): 


यहाँ ठिमी क्वालखु टोलको पञ्चसमच्चयले जलद्रोणी बनाएको चर्चा परेको छ । अक्त- 
पुरमा जस्त ठिमीमा पनि टोल टोलमा पञ्चायत रहेको संकेत यसबाट पाइन्छ ।. साथ जनतालाई 
खाने पानीको सुविधा होस्‌ भन्ने कुराको देखरेख यस वेलासभ्म पनि पञ्चायतमार्फत हुँदो 
रहेछ भन्ने कुरा यस श्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । 


“श्रीश्रीश्वीगोरक्षनाथया देश्रोर सेङाग्रो थो देवर ल्हुदानेता श्रीश्रीजयरनजीतमलदेव 
प्रमुख जसरा छदि दसनंधारि लक्षेपति सुमंगर नेह्वा फुकिसेन देसया पंच मुनकाश्रो समुचय या- 
_ङाग्रो थो देवल दाङा थो देश्रोरया यास संस्था याङा दिन, सम्बत्‌ ८७३ पौष शुदि १५.” 


(भक्तपुर कुह्यालटोल, गोरखनाथ मन्दिरको ग्रभिलेखबाटउ ) 


(श्रीश्रीश्रीगोरखनाथको देवल बिग्रिरहेको हुनाले यस देवलको जीर्णोद्धारको लागि श्रीश्री- 
जयरणजित्‌मल्लदेवलगायत जसरा छदि दशनधारी, लक्ष्मीपति सुमङ्गल दुइ जना दाजुभाइले 
देशका. (भक्तपुर शहरका) पञ्चहरू भेला पारी “पञ्चसमुच्चय' गरी यस. देवलको जीर्णोद्धार 
गरियो । ने.सं. ५७३ (वि.सं. १५०६) पौष शुक्ल पुणिमाको दिन 'यसि' (मृख्य थाम) गाड्ने 
काम गरियो ।) 


कननमक मयावर लन" (पनत गलामा का गतलपयाहसमताभकाङरकषशशराधधनानजक लमाममिततोपाबघसबेह समागम नामामवल्मकाललाम सह १ लमा पननरामकगतलिररहामाबमाहरूमहलक्लन 


१. दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा प्‌. १२१-२२ 
२. भक्तपुर शिलालेख सूची पृ. ४३ 
३२. भक्तपुर शिलालेख सूची पु. ४४ 
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देवमन्दिरको निर्माण श्रादि धामिक र सांस्कृतिक काममा पञ्चहरू कति सक्रिय हुन्थे 
भन्ने कुरा यस श्रभिलेखले पनि देखाएको छ । साथै त्यस्ता कामको नेतत्व स्वयं राजाले नै पनि 
गर्दथे भन्ने कुरा पनि यस श्रभिलेखले देखाएको छ । माथि उद्धत भक्तपुर माहेश्वरीस्थानको 
आ्रभिलेखमा पनि यस्तो कामको नेतत्व खुद राजाले नै गरेको कुरा परेको छ । श्ररू श्रभिलेखमा 
पनि उक्त कुराको उल्लेख पाइन्छ । मल्लकालको सांस्कृतिक उत्थानमा यस क्रियाकलापको 


स्पष्ट श्रसर परेको छ । 


यस गरी भक्तपुर, ठिमीभेकका टोल टोलका पञ्चसमुच्चयको क्रियाकलापको उल्लेख 
हामी त्यहाँका श्रभिलेखहरूमा पाउँछौं । प्रस्तुत विषयमा प्रकाश पान हुनाले श्र पनि केही श्रभि- 
लेखको उद्धरण संक्षिप्त रूपमा श्रब यहाँ दिनुपरेको छ । 


“श्रीश्रीजयरणजितमरदेव ॥ विजयराज्य श्रीधम्मपुरि थान्य ।॥ नत्वालया थानस ॥ 
त्वालच्छि पञङ्चनं धण जन ताङाव दाप्पा षरकन नतेनाथया देवर दयका .... शुभ सम्वत्‌ 
८७३ वेशाख शुक्ल पुरण्णमासि ...” (ठिमी, भुलांखेल टोलको अभिलेखबाट! ) 


(श्रीश्रीजयरणजित्‌मल्लदेवको विजयराज्यमा । श्रीधमंपुरीस्थान नटोलमा, टोलका सारा 
पञ्चहहरूले धन जन लगाईकन दापाखलदद्वारा नृत्यनाथको मन्दिर बनाउन लगाए । ... ने,सं. 
८७३ (वि.सं.१5१०) वैशाख शुक्ल पूणिमा .... ।) 


“सम्वत्‌ ८२६ बशाख शुदि १ .... पंचसमुचयन थ्व फरे दयका जुरो।)” 
(भक्तपुर गोलमाढीटोलको श्रभिलेखबाट2 ) 


(ने.सं. ५२६ (वि.सं. १७६३) वंशाख शुक्ल प्रतिपदाको दिन, .... पञ्चसमुच्चयले यो 
पाटी बनाइएको हो ।) 


“चण्डेश्वरीसञ्चिधाने वनिकापुरिस्थाने .... श्रीदिपंकर प्रोतिन पंचसमुचयन ... गजुर 
छाया । सम्वत्‌ ८४० माघ कृष्ण नवमि” (बनेपा, वकुटोलको श्रभिलेखबाट? ) 


(चण्डेश्वरको नजीकै वणिक्‌पुरीस्थानमा .... श्री दीपंकर बुद्धको प्रीतिका लागि पञ्च- 
समुच्चयले .... ने.सं. ५४० (वि.सं. १७७६) माघ क्रृष्ण तवमीको दिन .... गजुर चढाइयो ।) 


१. भक्तपुर शिलालेख सूची पृ. ४४ 
२. भक्तपुर शिलालेख सूची पृ. ७० 
३. भक्तपुर शिलालेख सूची पृ. ७७ 
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“.-थ्वते पंचससुखयन फले दयका ज्रो .... सम्वत्‌ ८४४ चैत कृष्ण” 
(भक्तपुर ज्यनाटोलको पाटीको श्रभिलेखबाट1 ) 


(ने.सं. ५०४४ (वि.सं. १७५१) चेत्र क्ृष्णमा .... पञ्चसम्च्चयले पाटी बनाइयो ।) 


“अदे वसाकमास शुक्रपक्षे तोरादस्यां तिथौ .... सम्वत्‌ ८४६ .... जयमोहन बुवार प्रमुखन 
पंचसमुखयन फरे दयका (ठिसो, इनायटोलको पाटीको ग्रभिलेखबाट? ) 


(ने,सं. ५४६ (वि.सं. १5७३) बशाख शुक्ल व्योदशीको दिन .... जयमोहन दढ्वारेलगायत 
पञ्चसमुच्चयले पाटी बनाइयो ।) 


“श्रीड ग्रह्यायनि प्रीतीन .... पञ्चसमुचयन थ्व फले वयका जुरो, ,,.. सम्वत्‌ ८४७ बेशाड 
शुदि ३ प्रतिष्ठा दिन.“ (भक्तपुर, महाकालीस्थानको श्रभिलेखबाट) ) 


(ने.सं. ५४७ (वि.सं. १७८४) बंशाख शुक्ल तृतीयाको दिन श्री ३ ब्रह्यायणीलाई प्रसन्न 
पार्ने .... पञ्चसमुच्चयले यो पाटी बनाइएको हो ।) 


“श्रीडकौमारी पीतीन गलछ टोरया पंचसमुचयन थ्व कोति दयका .... सम्बत ८६८ 
भाद्रब सुदि १२” (भक्तपुर गछटोलको कुमारोघरको भ्रभिलेखबाट“५ ) 


(ने.सं. ८६८ (वि.सं. १८०५) भाद्र शुक्ल द्वादशीको दिन श्री ३ कौमारीलाई प्रसन्न पाने 
गलछे टोलका पञ्चसमुच्चयले यो कीति (कुमारीघर) बनाइएको हो ।) 


पाटी, पौवा, धारा, देवमन्विर श्रादिको निर्माण, सांस्कृतिक गतिविधि र समाज सेवा- 
सम्बन्धी कासहरूमा पञ्चहरूको कति देन रहन्थ्यो भन्ने कुरा माथिका प्रामाणिक उड्रणले 
स्पष्ट रूपमा देखाएका छन्‌ । त्यस ताका भक्तपुर, ठिमो श्रादि बस्तीहरूका टोल टोलमा पञ्चायत- 
हरू कायम थिए; पञ्चहरूको भेलालाई बुझाउने त्यस बेला प्रचलित शब्द 'पञ्चसमच्चय' 
थियो भन्ने सिद्ध गर्नाको लागि मात्र उपयुक्त उद्धरणहरू दिइएका हुन्‌ । माथि भक्तपुर शहर र 
तदन्तर्गेत ठिमो, बनेपा श्रादि बस्तोका प्रजापञ्चहरूले राख्न लाएका केही श्रभिलेखहरूका मात 
उद्धरण दिइए । ललितपुर, कान्तिपुर राज्यमा पनि यसँ गरी टोल टोलमा पञ्चायत रहेका 


१. भक्तपुर शिलालेख सूची प्‌. ७७ 


२. भक्तपुर शिलालेख सूची पृ. ७८ 
३. भक्तपुर शिलालेख सूची प्‌. ७८ 
४. भक्तपुर शिलालेख सूची पृ. ८६ 
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थिए । गाउँहरूमा गाउँपञ्चायत खडा थिए । यस विषयका श्र उद्धरणहरू मसञ्च प्रतसार लल 
पथास्थानमा दिइएका छन्‌ । यहाँ त महेन्द्रमल्लको स्थितिबन्देजमा उल्लिखित टोलकचहरो, 
गाउँकचहरीले उपर्यक्त 'पञ्चसमुच्दय' लाई नै बुझाएका हुन्‌ भन्ने दर्शाउने प्रभिप्रायले मात 
प्राथिका उद्धरण दिइएका हुन्‌ ।. तर यसबाट सध्यकालको उत्तराधंमा मल्लराज्यक्षतमा 
कायम रहेको पञ्चायतव्यवस्थाको एक झलक भने पाठकहरूले पाउनुभयो होला भनी हामो 


ठान्दर्छौ । 


महेन्द्रमल्लको उक्त स्थितिबन्देजमा देशना कपडा बुन्ने, भाँडाकुडा बनाउने श्रादि व्यवसाय 
उद्योगधन्दा बढाउने र ती वस्तुलाई अ्ररू राज्यमा निकासी गरी श्राफ्नो देशको श्राम्दानी बढा- 
उने कुरामा पनि चाखलाग्दो निर्देशन दिइएको छ। । 


प्रब नेपाल-उपत्यकाका तीन मल्लराज्यमा प्रज्ञापञ्चहरूले के कस्ता प्रधिकार पाएका 
थिए; राजकाजमा, देशनिर्साणको काममा प्रजापञ्चहरूको के कस्तो कर्तव्य हुन्थ्यो; प्रजापञ्च- 
हरू न्यायनिसाफ कसरी गर्दथे; प्रजापञ्चहरू र शासक वर्गमा कस्तो किसिमको सम्बन्ध रहेको 
थियो; तात्कालिक जनजीवनमा पञ्चायतपद्धति' कसरी भिजेर रहेको थियो भन्ने कुराको 
प्रमाणसहित श्ररू ऐतिहासिक विवेचना गर्नुपरेको छ । 


मध्यकालको उत्तरार्धमा केन्द्रीय राजकाजमा प्रजापञ्चहरूको कुन स्थान थियो; प्रजा- 
पञ्चहरूले के कस्तो श्रधिकार पाएका थिए भन्ने कुरामा महत्त्वपूर्ण प्रकाश पाटन राजदरबारमा 
रहेको रणजितमहलले राख्न. लाएको तास्रपत्बाट पर्दछ । समयको. दुष्टिले हेर्ने हो भने सो 
ताख्रपत्च मध्यकालको नभई श्राधुनिक कालको शुरूको हो भन्न पनि सकिन्छ । तर त्यस ताम्रपत्नले 
मध्यकालको उत्तराधक परम्परालाई श्रङ्गालेका हुनाले त्यसलाई मध्यकालक प्रसङ्गमा लिनुपर्छ । 
जिचारार्थ सो तास्रपतको केही श्रेश पहिले यहाँ उद्धृत गर्नुपरेको छ। 


“सम्वत ५८२. श्राश्विणीशक्लदशम्यान्तियौ । .... श्रीमन्मानीग्लाधिपति महाराजाधिराज 
श्रीश्वीजयरणजित्‌मल्लदेव प्रभु थाकुरसन थ्ववम्हा राहानीति सेङाश्रो चोङस डालदेशया मंगल- 
भट्टया राहा नीति स्थितिबिति परिपाति दयकेयात ताम्रपत्र चोस्यं तया: भाखा थ्वते ॥। 


थ्वन ह्वापा भीङ जुलसां मभीङ जुलसाँ श्रोङगुलि श्रोनो । श्रावोनलि न्याग्रो नौति तय थास 
सुनाने पनपक्ष दयके मढु, दोङ्या श्रनुसरण सास्ति याय दु : स्वपात ख्वाल चल सलातक सास्ति 
यायमद्द. ग्वह्याया लुर्छ लुब बिराश्रोश्रनुसार मस्वस्यं हरण यायमदो, .... . 


ति ति म तप 0108 060 


१. योगी नरहरिनाथ, 'दिव्योपदेश' (परिशिष्ट) सातौं संस्करण, वि.सं. २०१६, प्‌. २२-२३ 


१५५८, 


श्रोश्वीराजासन श्रनह्वनि याङाश्रो सनसा प्रमानपतिस्यन प्रजापतिस्यन श्रीश्वीराजासके 
विनति याय ढु जरो ॥ प्रभानपनिसेनं श्रनह्वनि याङाश्रो सनसा श्रीश्ीराजास्यन प्रजापमिस्यनँ 
प्रमानपनिसके विचाल याय ढु ज्रो ॥ प्रजापनिसेन श्रनह्वनि याङाग्ओ सनसा, श्रीश्री राजास्यन, 


प्रनानपतिस्यनं विचाल याय ढु जुरो। |; 


(ने.सं. ५५२ (वि.सं. १५१६) आश्विन शुक्ल दशमी । -: श्रीमानिग्ल (ललितपुर- 

राज्य) का अ्रधिपति, महाराजाधिराज श्रीश्रीजयरणजित्‌मल्लदेव प्रभु ठा कुरले यसभन्दा 

पहिले मंगलभट्ट (ललितपुरको राजधानी) को नीतिमागे बिग्रिरहेको हुनाले मंगलभट्टक। नीति- 
माग, स्थितिरीति, परिपाटीको बन्दोवस्त गाको लागि यो ताम्रपत्र लेखिराखियो । 


यसको बेहोरा- यसभन्दा पहिले प्रसल वा खराप जे भयो, भयो । ग्रब उप्रान्त न्याय निसाफ 
गर्दा कसैले पनि पक्षपात गर्नु हुँदैन । अ्रपराध ठहरिएग्रनुसार मात्र सजाय गर्नुपर्छ । तीनै पक्ष 
(राजा, भारादार, र प्रजा) को उपस्थिति नभईकन सजाय गर्नु हुँदैन । प्रपराधको रा भ्ररी 
जाँच नगरीकन कसैको पनि चल श्रचल सम्पत्ति हर्नु हुँदैन । ... 


श्रीश्रीराजाबाट ग्रन्याय भयो भने भारादार र प्रजाहञूने श्रीश्रीराजासंग बिन्ति 
पाइन्छ । भारादारहरूले ग्रन्याय गरे भने श्रीश्रीराजा र प्रजाहह्‌ मिलो विचार गन पाइन्छ । 
प्रजाहरूले अन्याय गरे श्रीश्रीराजा र भारादारहरूले विचार गनृपछ ।) 


यस ताम्रपत्लले मध्यकालको उतरार्धको राजकाजमा प्रजापञ्चहरूले ठूलो श्रधिकार पाएको 
कुरालाई दर्शाइरहेको छ । लिच्छविकालका शासकहरूले तात्कालिक पाञ्चाली (पञ्चायत) 
लाई स्वशासनसम्बन्धी प्रशस्त ्रधिकार दिएको उदाहरण हामीले देखिसक्यौं । व्यस बेला पञ्चा- 
यतले जतिसुकै स्वशासनको श्रधिकार पाए पनि केन्द्रीय शासनमा पञ्चायतहरूको सोझै विशेष 
आसर थिएन । तर पाटन दरबारभित्र रहेको रणजितमल्लको उपर वाग्रपतले अक इश्य 
प्रस्तुत गरिरहेको छ । त्यस वेला प्रजापञ्चहरूको थ्रधिकार श्राफ्ना डोलपञ्वायत), गाउँपञ्चायत- 
सम्म मात सोमित थिएन; सोझ 'मंगलभट्ट (ललितपुरराज्यको केख) मै पनि कायम रहेको 
थियो । न्यायनिसाफ, नीतिनिर्धारण श्रादि महत्त्वपु॒ण कामका लागि निर्धारित तीन पक्षमा 
राजा, प्रधान (मन्त्री आदि भारादार) बाहेक प्रजापञ्चहरू पनि परेका छन्‌ । जन कुराको 
उल्लेख यस ताम्रपत्रमा स्पष्ट रूपमा गरिएको छ । यघ ताम्रपद्वबबाट राजा र प्रधानहरूसरह 
प्रजाका प्रतिनिधिहरू पनि मङ्गलभट्टम उपस्थित रहन्थे भन्ने थाहा पाइन्छ । केही गरी राजाबाट 
प्रन्याय हुन गए त्यसमा समेत सोझ प्रजा पञ्चहरूले श्रावाज उठाउन पाउने हक यहाँ प्रजाहरू- 
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रामजी तेवारी र ग्ररू, ऐतिहासिक पत्न संग्रह (दोस्रो भाग), पू. ७२-७४ 


११६. 


लाई दिइएको छ। त्यस वेला प्रजाहरूले त्यति ग्रधिकार पाउनु निःसन्देह श्रनुपम उदाहरण हो भनी 
मान्नपर्छ । तात्कालिक शासकहरूले प्रजाहरूलाई स्वशासनमा मात्र होइन; देशक शासनमा 
समेत कसरी सरीक गराएका थिए भन्ने कुरालाई यस ताम्रपतले छर्लग्याएको छ । 


यसरी प्रजाहरूको प्रतिनिधिसमेत सम्मिलित भई खुला रूपमा गरिने श्रधिवेशनलाई 
दर्शाउने मणिमण्डप' भन्ने विशेष मण्डप पाटन मङ्गलबजारमा राजदरबारसँगै श्रद्यावधि रहेको 
छ। जहाँ राजाले ग्रहण गरिने श्रासन-शिला सन्मानसाथ राखिएको छ। सो राजासन रहने शिलामा 
प्रभिलेख पनि कुदिएको छ । त्यस अभिलेखमा सो मणिमण्डपलाई श्रीश्रीभपतीना सभास्थानं 
सन्मणिमण्डपं' भनी वर्णन गरिएको छ । त्यस श्रभिलेखमा “थ्व सिहासनस मेव सुनं चोनेमदु पस 
ढुङ्गे सिहासनमा राजाबाहेक श्ररू कोही बस्नहुँदेन” भन्ने व्यवस्थाको पनि चर्चा परेको छ? । 


प्रजापञ्चहरूले पाएको यस्त ग्रधिकारको संकेत कान्तिपुरका राजा जयप्रकाशमल्लको 
तास्रपतबाट पनि पाइन्छ । चार वर्षसम्म राज्यच्यत भई फेरि शक्तिमा ग्राएफछि जयप्रकाश- 
मल्लले रक्षाव्यवस्था दृढ गर्न कुराको साथ ्रबदेखि देशमा कुनै किसिमको पनि अ्रन्याय हुन 
दिइनेछैन भन्ने घोषणा गरेका थिए । प्रजापञ्चलाई श्राफतिर राकृष्ट गर्न उद्देश्यले जयप्रकाश- 
मल्लले सो घोषणापत्न जारी गरेका हुन्‌ । विचाराथे त्यस तास्रपत्को श्रलिकता श्रंश यहाँ उद्घुत 


गरिन्छ-- 


“.,,श्रीश्वीजयप्रकाशमल्ल परसभट्टारकदेवानां ..... प्रभु ठाकुरसनश्रो श्रीश्रीराजोपाध्या 
परमान उमराश्रो ... पञ्च सकल साहुति मत याङाग्रो, आाश्रोनलि अदेशस सुनान अन्याग्रो 


यायमदु ... " 
(वि. सं. १८०६ को यो ताम्रपत् सांख्‌ वज््रयोजिनीमा रहेको छ?) 


(....परमभट्टारक श्रीश्रीजयप्रकाणमल्ल देव प्रभु ठाकुरले श्रीराजोपाध्याय (गुरुज्यू), 
परमान, (मन्त्री आ्रादि भारदार) उमरा (सैनिक मुख्य) हरू, .... सबै पञ्चहरूसंग सरसल्लाह 
गरी यो स्थिति बन्देज बाँध्नुभएको हो । ग्रबदेखि कान्तिपुर राज्यमा कसले ग्रन्याय गर्ने पाइँदैन ।... ) 


यहाँ जयप्रकाशमल्लले आफ्ना प्रमान, सैनिक श्रधिकारीका साथ प्रजापञ्चहरूसंग पनि 
सल्लाह साहुति गरी उक्त घोषणा गरेको कुराको स्पष्ट उल्लेख छ । यताबाट विशेष कार्य पर्दा 
प्रजापञ्चहरु पनि दरबारमा उपस्थित रहन्थे भन्ने देखिएको छ । कान्तिपुरको राजकाजमा 
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१. रामजी तेवारी र ग्ररू, 'श्रभिलेख-संग्रह' छैटौं भाग, संशोधन-मण्डल, काठमाडौं, विसं, 


२०११, पू. २१-२२ 
२, रामजी तेवारी र अ्ररू, ऐतिहासिक पत्त संग्रह' (दोस्र। भाग), प्‌. ६१-६२ 


१६० 


पनि राजा र प्रसानहरू साथै पञ्चहरूको पनि स्थान थियो भन्ने यताबाट झल्किन्छ । यसरी 
ललितपुरको रणजित्मल्लको ताग्नणत्बाट देखिएका तात्कालिक राजकाजका तीन पक्ष (राजा, 
प्रधान र प्रआापञ्च) हरूको श्रवस्थितिको पुष्टि जयप्रकाशसल्लको यस ताम्रपत्लबाट पति 


केही भएको छ । 


तात्कालिक राजकाजमा प्रजापञङ्बहहको तिके ठूलो भूमिका रहेको हुन्थ्यो भन्ने कुरा 
तात्कालिक राजनैतिक घटनाहरू केलाइहेरयौं भने पनि हामी थाहा पाउन सक्छौं । उदाहरणार्थ 
प्रब त्यस्ता ढुइ तीन घटनाको चर्चा यहाँ गर्नुपरेको छ । 


कान्तिपुर, भक्तपुर, ललितपुर यो तोन स्वतन्त्र राज्यका रूपमा थिए तापति यो तीन 
राज्यक्षेतको जनजीवन धामिक श्राथिक सासाजिक शादि श्रनेक दृष्टिले परस्परमा सम्वद्ध 
थियो । यसो हुनाले तोन राज्यमा परस्परमा मेल रहुंदा जनतालाई सुख शान्ति हुन्थ्यो । राज- 
नेतिक स्वार्थवश कटुता पदा भई स्थिति ढिग्रेदा जनताले श्रनेक कष्ट पाउँथे; जनतामा भ्रशान्ति 
फेलिन्थ्यो । यस कारण तीन राज्यमा परस्परमा मेल रहोस्‌ भन्ने नै प्रायः गरी प्रजाहरूको 
विचार रहेको पाइन्छ । तर प्राय; गरी मन्त्री भारादारहरूको स्वार्थ भने परस्परमा प्रतिस्पर्धा 
हुँदा नै पट्ने हुनाले यी तीन राज्यका चौतारा (मुख्य मन्त्री) श्रादि प्रमानहरू श्राफ्नो शक्ति 
बढाउन एकले रको राज्यमा पनि दखल बा हस्तक्षेप गर्ने पुग्दजे । यसले गर्दा तीन राज्यमा 
कलहको बीउ रोपिन्थ्यो र यसले लडाइको रूप पनि लिन्थ्यो । 


प्रतापमल्लको मृत्युपछि कान्तियुरमा चौतारा प्रमानहरूको शक्ति निक बढ्यो । पहिले 
ललितपुरका राजा श्रीनिवाससल्लको सदतले चौतारा देवीदास (चिकुटी) शक्तिशाली बने । 
तर ललितपुरमा श्रीनिवासमल्लको प्रभाव घटन थालेपछि कान्तिपुरमा चौतारा देवीदासको पनि 
पतन शुरू भयो । श्रनि एक धत र चतुर व्यक्ति लह्मोनारायण जोशी चौतारा बने? । दाउपेच 
गने सिपाल्‌ लक्ष्मोनारायण जोशी एकातिर कान्तिपुरका प्रजाहरूलाई झृठो प्रचारद्वारा 
झुक्याउन सफल भए भने अर्कोतिर भक्तपुर र ललितपुरको राजकाजमा समेत आफ्नो प्रभाव 
फलाउने योजनामा उनी लाग । चतुर लक्मोीनारायण जोशीले भक्तपुर र ललितपुरका राजा 
र प्रभानहरूको समक्ष तीन राज्यको परस्परसा मेल स्थापित गर्ने प्रस्ताव राखे । साथै ललित- 
पुर र भक्तपुरका प्रजाहरूमा समेत यस प्रस्तावको प्रचार उनले गराए । मेल र एकता स्थापित 
गर्ने पक्षमा प्रजाहरू प्रायः गरी सम्मत हुने हुनाले प्रजा पक्षबाट रस कुराको व्यापक समर्थस छुने 
लक्ष्मोनारायण जोशीले स्पष्ट देखेका थिए । उनको यस योजनाको लक्ष्य वास्तवमा तात्कालिक 
भक्तपुरका शक्तिशाली चौतारा भागिरामलाई गिराउन थियो । 
१. धनवज्र वज्राचार्य र अ्रछ्‌ इतिहास-संशोधनको ' प्रमाण प्रमेय' प्‌. २३७--३८ 
२. ईइतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' प्‌. २७३-०४ 


पकाविहो ककड सहि 
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एकता र मेलको उक्त प्रस्तावमा सम्मति प्रकट गरी ललितपुरका राजा योगनरेन्द्रमल्ल 
र चौतारा ईश्वरदासहरूको प्रतिनिधिमण्डल कान्तिपुरमा श्रायो । यसको पाँच दिनपछि मात्र 
भक्तपुरका राजा जितामित्न कान्तिपुरको उक्त सम्मेलनमा उपस्थित भए । तर चौतारा भागिराम- 
ले लक्ष्मीनारायण जोशीको दाउपेचको सुइको पाएका हुँदा उनले उक्त सम्मेलनमा भाग लिएनन्‌; 
सो सम्मेलनको उनले बहिष्कार गरे । यसबाट लक्ष्मीनारायण जोशीलाई भागिरामको विरुद्ध 
श्रभियान चलाउन झन्‌ श्रवसर मिल्यो । तीन राज्यको मेल नचाहने त चो तारा भागिराम रहेछन्‌; 
यस कारण हज्रले उनलाई खोस्नुहोस्‌; गोरखा गई बस्ने भूतवूर्व चौतारालाई फेरि चौतारा 
बनाउनुहोस्‌ भन्ने माग कान्तिपुरतफबाट चौतारा लक्ष्मीनारायण जोशीले भक्तपुरका राजा 
जितामित्तमल्लससक्ष राखें । लक्ष्सोनारायण जोशीको यस्तो श्रपमानजनक प्रस्ताव पाएर 
भक्तपुरका राजा जितामित्वमल्लले यसबाट शरापफ्नो श्रपमान भएको र भक्तपुरको घरायसी मामि- 
लामा हस्तक्षेप भएको संझनु स्वाभाविक थियो । उक्त प्रस्तावमा कान्तिपुरको साथ ललितपुरले 
पति दिएको हुंदा जितामितव्मल्लले रिसाएर सभाभवन त्याग गरी उनी भक्तपुर फर्क । 


यस घटताको लगत्तपछि ललितपुर र कान्तिपुर मिली भक्तपुर इलाकामा सैनिक कार्वाइ 
गरियो; त्यहाँका जनतालाई कष्ट पुरयाइयो । साथ दतुर लक्ष्मीनारायणले भक्तपुरका प्रजा- 
हरूमा हामी त तोन राज्यमा मेल र एकता चाहन्थ्यौं; तर चौतारा भागिरासले गर्दा मात्र यो 
प्रवस्था श्राएको हो; भागरामलाई हटाउने काम भए फेरि मेल कायम गर्न सकिन्छ; शान्ति 
फेलाउन सकिन्छ भन्ने श्राशयको प्रचार भक्तपुरका प्रजाहरुमा भित्रभिवबाट गराए । लक्ष्मी- 
नारायण जोशीको प्रचारले भक्तपुरका प्रजाहरू प्रभावित पनि भए । यिनै चौताराले (भागिराम- 
ले) गर्दा हामीले व्यर्थ दुःख पायौं; यिनलाई हटाउनुपर्छ भन्ने माग लिई प्रजाहरू राजदरबार 
पुगे । प्रजाहरूको एक हुलले भागिरामको घरमा घेरा हाल्न पुग्यो । भागिराम घरमा नहुँदा क्रृद्ध 
भीडले उनको घरमा हानि नोक्सानी पुरधाउने कामसमेत गरचो । राजा जितामित्तमल्लको 
इच्छा नभए पति प्रजाहरूको मागश्रनुसार उनले कान्तिपुरमा जानुपरदो । थ्रि ललितपुरका 
राजा योगनरेखमल्ल पनि कान्तिपुर बोलाइए र परस्परमा मतो गरियो । मेल भई तीनै शहरका 
बाटाघाटा खुलाइए । 


यस घटनाको वर्णन प्रचलित भाषावंशावलीमा पनि परेको छ । त्यसै वेला टिपौट गरिएको 
ठ्यासफूमा पत्ति यस घटनाको संक्षिप्त वर्णन परेको छ । प्रमाणार्थ पहिले उक्त ठ'थासफ्‌को केही 
उद्धरण यहाँ दिइन्छ-- 


“संद०८ श्रावण क्रृष्ण चतुदेशी .... थ्व फुन्हु यंलया राजा श्री २ योगनरेन्द्रमल्ल वयाश्रो 
स्व नगर र चारकु, झान्हुतो खप्पया राजा श्री २ जितामित्नमल्ल लिपतस बोङगभ्रो तमचा्रो 
बङ, खप्पया चौतारा भागिराम फोङाग्रो मबिर, खप्प याकात जुर । खप्पया ध्वकह्वा भाजुया 
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काय छय तवकेस स्यात, अया ध्वर धकागश्रो, श्री २ योगनरेन््रमल्ल व श्री २ भूपालेन्द्रमल्ल वउ 
जुर ।॥। 


सं ८०८ भाद्रपद कृष्ण पंखमी .... थ्व कुग्हु खप्पया प्रजा देर्शाछ मुङाश्रो राजा श्री २ 
जितामिद्वमल्ल तिह्रो फुकिजं बोङग्रो श्वो २ भूपारेन्द्रेसल्ल महाराजाय/के सन्नै वव, र मचाल्य 
ढुपुयाव वर एलया श्री २ योगनरेन्रमल्ल बोङाध्रो नाप रात, स्व नगर र चारकु - थ्व कुन्हु 
बलह्वि चौतारा भागीराभ रायकुरस घिरक याक । रायकुरस मदयाश्रो भागोरामया छस श्रोङाश्रो 
लुत यायक । भागीरामया ध्वर जुकोस छ सुद्धान पिव । खप्पया प्रर्जा देर्शाछ उथय जुयाव, उपा- 
व्यायाके ठंस वाराव स्वक । भागौराम पनि रुयके म्फ्‌। ।” 

(स्व. चन्द्रमान जोशीको ठ्यासफबाट) 


(ने.सं. ५०६ (वि.सं. १७४५) श्रावण कृष्ण चतुदशीको दिन ... ललितपुरका राजा 
श्रीश्रीयोगनरेन्द्रमल्ल आई तीन शहरका बाटा खुलाए । पचि दिनपछि भक्तपुरका राजा श्रीश्री- 
जितामित्रमल्ल पनि गएर रिसाई फक; भक्तपुरका चौतारा भागिरामलाई माग्दा दिएनन्‌ । 
भक्तपुर एकलै परयो । भक्तपुरका ध्वकह्वा भाजुका नातिलाई कान्तिपुरको इलाकाभित्न पर्ने भनी 
तवके भन्ने ठाउँमा मारिदिए । श्रीश्रीयोगनरेन्द्रमल्ल र श्रीश्रीभूपालेन्द्रमल्ल मिली सैनिक कार्‌वाइ 
गरेका थिए । 


(ने.सं. 5०५ (वि.सं. १७४५) भाद्र कृष्ण पञ्चमी भरणीनक्षत मंगलवार दिनका भक्तपुर 
बैशका जम्मै प्रजाहछू भेला भई राजा श्रीश्रीजितामित्मल्ल र उहाँका भाइलाई लिई श्रीश्री 
भपालेन्द्रमल्ल महाराजकहाँ शरण ग्राए । बाटो नखुले पनि बलैले पसे । ललितपुरका राजा 
श्रीश्रीयोंगनरेन्धमल्ललाई बोलाएर भेट गरे। तीन शहरका बाटा खुले । .... यस दिन राति चौतारा 
भागिरामलाई राजदरबारमा घेरे । राजदरबारमा नहुनाले भागिरामको घरमा गई लुटे । भागि- 
रामको हक भोगको सबै घरसमेत भत्काए । भक्तपुर देशका जम्मै प्रजा उठेर उपाध्याय (गुरुज्य्‌ ) 
की घरमा खोजी हेरे । भागिरामहरूलाई भेट्टाउन सकेनन्‌ ।) 


ठ्यासफूको यस वर्णनबाट उपर्युक्त भागिरामकाण्डमा कान्तिपुरका राजा भूपालेख्रमल्लको 
हात रहेको थियो भन्ने देखापरेको छ । तर यस वेला भूपालेन्द्रमहल बालक थिए: । यस कारण 
श्रोपचारिकताको लागि उनको नाउँ लिइए पनि उक्त घटना चौतारा लक्ष्मौनारायण जोशौको 
दाउपेचग्रनु सार घटेको हो । प्रचलित भाषावंशावलीमा उक्त कुरा खुलाएर लेखिएको पनि छ । 


नकि खसाकलसरै 
सिमा मि निति गरा न विवि र डाडा मानी माका तिन सिमित मिति तिमात विवि ति सित सित ति हिले मि 01060600108010808010 न 00 ' क्आम्नामाआाममाहममामसद्ककमयममाहर्यसभआनालल बईँहिनकमतण्बिककरर 


१. इतिहास संशोधनको प्रमाण प्रमेय' प्‌. २७७ 
२ ५ उही, पृ २७३--७६ 
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विचाराथ भाषावंशावलीको पनि एक सम्बद्ध श्रेश यहाँ उद्धत गरिन्छ । भाषावंशावलीको 
उक्त वर्णनबाट पनि तात्कालिक राजकाजमा प्रजाहरूको स्थानबारे केही संकेत पाउन सफिन्छ । 


“यस्त समय संवत्‌ ८०८ श्वावण महीनामा राजा योगनरेखमलल ईश्वरदास काजी कान्ति- 
पुर जाई भूपालेन्द्र राजासंग मत गर्या, ग्स कुराको भक्तपुरका राजा जितामिब् मल्लले खबर 
पाई कान्तिपुर श्राया र लक्ष्मोनारायण काजीले जितासिल्ल राजालाई भन्या- हजरका काजी 
भागिरामलाई खोसिदेङ) गोरखामा बस्न जान्यालाई झिकाई काजी गर. त्यहाँ पछि तीन शहर 
मिली रहला, भक्तपुरका राजाले तिमीले भन्यामाफिकका काजीलाई खोस्न्याछैन भनी रिसाई 
फाकगया, यहाँपछ पन कान्तियुरका काजीहरूले त्यस भागिरामलाई काजी नगर. यति गरद्या 
मिह्दछौं भनी पठाउद गदथ्या 


यहाँपछ भक्तपुरका राजाले निषकारण गोरखा जाई रह्याका ढाक्रया काजीको बाबुलाई 
मारिदिया, यहाँपछि संवत्‌ ८०८ भाद्र महोनामा कान्तिपुरका काजीहरू ललितपत्तन जाई दुव 
शहर सिली भक्तपुरमाथि लडाई गरी प्रजाकन दुःख दिदा प्रजाहरू दिक्क भई भोलिपल्ट यसै 
भागीराम काजीका निमित्त दुःख पाया, श्रड यस भागिरासलाई मार्न्या हो भनी घर जाई घेरा दिदा 
भागिराम भागी गया. प्रजाहरूले लुटी समस्त धन दौलथ श्रन्न वस्त्र लुटिलिया, वस्तु लिन सपा- 
उन्याहरूले घर भकाई झ्याल दलिन काठहरू चोकमा राख्याका ढुङ्गासमेत लुटिलग्या, पछिबाट 
घरमा श्रागो लगाई दिया, यहाँपछि प्रजाहरू राजकुलमा जाई हे महाराज. श्रब यसो होइन, 
कास्तिपुर जान्या हो, कतिले पाटन जान्या हो, भन्दा पर्खने १।२ दिनसम्म नहतपताञ भन्दा प्रजा- 
हरूले अ्रश्ञ पनि हजर यस भन्नुहुन्छ, हिड कान्तिपुर भनी पाखुरामा समाई राजालाई राजकुल- 
बाट निकासी कान्तिवुर लजाँदा प्रब प्रजाहरूले कसो गर्ने लाग्या, राजालाई बढिया गन लाग्याको 
हो कि घटिया गर्ने लाग्याको हो भनी रानीहरू ठूलो स्वर गरी रोया. प्रजाले राजालाई कान्ति- 


पुर लग्या, 


कान्तिपुरका मुख्य काजी लक्ष्मीनारायण ..... यस काजीले भक्तपुरका राजा श्राया भन्या 
खबर थाहा पाई ललितपत्तनका राजाकन बोलाउन पठाया. योगनरेन्द्रमल्ल कान्तिपुर आया, 
तीनै राजा बसी बातश्चित सलुक गरी पाटनका भक्तपुरका राजा फर्किगया. 


पाटनका लगाको जगा भन्या छोडिदिएन, यहाँपछि प्रजाहरूले भगायाका काजी कल्यारिमा 
बस्न गयाका भागिरामलाई योगनरेद्रमलह्लले बोलाया, पछि जितामित मल्ल राजा श्राई भक्त- 
पुर लगी फेरि काजी गरघा, अघि प्रजाहरूले लुट्याका श्रालमाल झिको सौपिदिया. 


त्यहाँपछि पाटन एकला भया .... यहाँपछि प्रजाहरू जम्मा भई जाई लडाइ गरी कोट जिती 
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लिई कोटघरमा रह्याका १३९ जनाकन छोडिपठाया, यहाँपछि योगनरेख्रमहल राजाले प्रजा- 
हरूकन जम्मा गरी झ्यालमा बसौ स्याबास प्रजाहरू, तिमीहरूले मिहिनेत गरी मेरो मलक 
झिकिदियौ, यस्तै मिहिनेत सधैं मेरो खातिर गर्नुपर्छ भन्दा प्रजाहरूले विन्ती गरखा-. हे महा- 
राज, सेवा गर्ने मात भन्या गर्धन दिई शिर उठाउन सकुन्ज्याल गरौंला, एक थोक हाम्रो बिन्ति 
छ, क्या भन्नुहोला त श्राफ्ना सुख दुःखको कुरा बिन्ति गर्ने निमित प्रजाकन सम्भार गर्न्या धम 
भयाका र एक श्रसल काजी बक्स्या जाला भनी बिन्ति गरचा, राजा योगनरेन्द्रमल्ल यस कुरामा 
बहुत प्रसञ्च भई प्रजाकन बोध दिई देवताको पुजा गरी सबकन भोजन खवाया ” 


माथिका बिषरणबाट मल्लकालको राजकाजमा प्रजापञ्चहरूको स्थान निक महत्वपुर्ण 
थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । देशभरिका प्रजापञ्चहरू भेला भई कुनै निर्णय गरियो भने त्यस्तो 
वेला राजाले पनि आाफ्नो इच्छालाई त्याग्नुपर्थ्यो र जनताको माग पुरा गर्नुपर्थ्यो भन्ने फुरा 
उपर्युक्त घटनाले दर्शाएको छ । जनतालाई प्रसञ्च पारी राख्न सकेनन्‌ भने प्रधानमन्त्रीले पति 
आ्राफ्नो पदत्याग गरने विवश हुनुपर्थ्यो भन्ने पनि यताबाट थाहा पाइन्छ । यसै हुँदा प्रधानमन्त्री 
नियुक्त गर्दा प्रायः गरौ जनतामा पत्यार भएकालाई नियुक्त गने चलन थियो । श्री ५ पृथ्यी- 
नारायण शाहले कालु पाँडलाई मुख्य मन्त्रीको पदमा नियुक्त गर्दा जनताको समेत राय बुझौ 
नियुक्त गरेको कुरा यस प्रसङ्गमा स्मरणीय छ? । 


१. ईतिहास संशोधनको प्रमाण प्रमेय' प्‌. २८१--६२ 
(दिव्योपदेश मा यो कुरा यसरी व्यक्त गरिएको छ- 


०) 


“लमृजँग्या राजा रिपुमदेन्‌ साहसित भेट गने भनि गया र चेपेघाटमा भेट भयो 

र घाहा घरेसका बात गर्दा जौना कुराले घाहा वाधुला भने जढ कुरो मेरा पेटमा थियं। 
(ही जढ कुरो कालु पाडले गर्यो र घाहा बलियो बस्यो र मलाई श्रासर्जे लाग्यो र 
तर मलाई ता रिझायो, दुनिडा जस्‌ देषी राजि रहन्छन्‌, उसलाई काजाई दिनु भन्ने सास्तमा 
पनि कहेको छ. दुन्तिञामा बुझिहेछ भनि बुझिहेर्दा दुनिञांबाट पनि कालु पाडको 
चाहा रहेछ र काल पाडेलाई कजाई दिनुभया हामी दुर्निआँदारमा छहारि रहंदो हो 
भन्न्या सल्लाहा दिया र ग्रब बाईसि चौबिसिले क्या भन्छन्‌ भनि बुझनु हुँदा बाईसि 
चौबिसिबाट पनि कालु पाडेके चह्ा रहेछ र कालु पाडेलाई कजाञि भया घाहा घराईस्‌ 
बलियो राषन्यंछ भन्ने सल्लाह दिया. मेरा मनमा ता बिराज बर्षेतिलाइ कजाई दिन 
ग्राटेको थियो. तर ज्याधा बुद्धी कालु पाँडेक ठहरथयो र कालु पाडेलाई कजाञि भयाको 
नयराज पन्त र अरू, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाइको उपदेश' पु. ३१५--१६ 
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यस प्रसङ्घमा एउटा कुरामा पनि श्रलिकता प्रकाश पार्नुपन देखिन्छ । प्रजाहरू उठी मुख्य 
मन्त्री भागिरामको घर घेरी लुटेको माथिको उदाहरणबाट मल्लकालका प्रजाहरू हुल्याहा 
प्रकृतिका लुटाहा श्रादतका थिए कि भन्ने प्रश्न उठ्छ । तर यस्तो अ्रवस्थामा प्रजाहरूले पाइ- 
राखेको श्रधिकारतिर दृष्टि दियौं भने तात्कालिक श्रवस्थाको बोध हामीलाई हुन्छ । मन्त्री 
भारादारहरूले देशको हितलाई ध्यानमा नराखी श्राफ्नो स्वार्थवश काम गरे भने यसरी प्रजाहरू 
उडी त्यसको विरोध गर्ने र मन्त्री भारादार दोषी ठहरिए उनको घर घेन, लुट्ने छुट पनि प्रजा- 
हरूलाई थियो । यस कुराको पुष्टि तात्कालिक ऐतिहासिक सामग्रीबाट हुन्छ । उदाहरणाथ भक्त- 
पुरका राजा भूपतौन्द्रमल्ल र कान्तिपुरका राजा भास्करमल्लले वि.सं. १७६० मा गरेको 
सन्धिपत्लाई देखाउन सकिन्छ । सो सन्धिपत ताम्रपतमा कुँदाई भक्तपुर राजदरबारभित 
तलेजुचोकमा टाँसिराखिएको छ! । त्यसको एक श्रेंश यस प्रकारको छ-- 

“..., श्रीश्वीजयभूपतीनद्रमल्ल परभभट्टारक देवस्त .... श्रीश्रीजयभास्करमल्ल परमभट्टारक 
देवसन गछपत्व चोस्यं दुता भाषा थ्वते, थिथि मभिङ सोयमदु, परस्पर राज्यया मभिङ सोय- 
मदु, डान खप्व तोलतेमढु, राजा राजाश्रो बोलय याय थास डा प्रमुख यायमाल ... थ्वते भाषास 
मोहर सुयष्‌ दोल गछ तया ३६०००, थ्वगुल थास गोह्वान तलबीच यात श्रोह्वायाके खस मगर 
उसराव पंचन, लुतय याङाव नको, श्रोमिस पच ... ” 

( ....श्रीश्रीजयभूपतीन््रमल्ल परमभट्टारक देवलाई श्रीश्रीजयभास्करमल्ल परमभट्टारक 
देवले गछपत्त (धरोटसमेतको सन्धिपत्) लेखेर दिइयो । यसको बेहोरा यस प्रकारको छ । 


परस्परमा अहित चिताउनु हुँदेन; परस्पर राज्यको ग्रहित चिताउनु हुँदैन । कान्तिपुरले 
भक्तपुरको साथ छोड्नु हुँदैन । राजा राजाहरूमा गुहार माग्दा कान्तिपुरलाई प्रमुख गराउनू ... 
यस सन्धिपत्वमा ३६००० छत्तीस हजार मोहर धरोट राखिएको छ । 


यस संझौतामा जसले तलमाथि गर्लान्‌, तिनकहाँ खस मगर उमराव र पञ्चहरूले लुटी लिए 
जति पच हुन्छ ।) 


यसरी सम्झौताको उल्लङघन गरे; श्रधिकारसीमा नाघी काम गरे प्रजापञ्चहरूलाई 
त्यसको विखद्ध कार्‌बाइ गरी लुटने श्रधिकार स्वयं राजाहरूबाटै दिइएको हुन्थ्यो भन्ने कुरा यस 
सन्धिपतबाट सिद्ध भएको छ । कृति भने बहकावमा श्राई प्रजाहरूले श्राफले 
पाएको श्रधिकारको बुरुपयोग पनि नगर्ने होइन । यस कुराका पनि उदाहरण पाइन्छन्‌ । साथै 
चतुर भारादारहरूले प्रजाहरूको यस श्रवस्थाबाट श्रनुचित लाभ पनि उठाउँथे। उक्त कुरा माथि 
उद्धत भागिरामकाण्ड” बाटे थाहा पाइन्छ । 


चलिन्कृक सकार तयारी 4१० पालक "क दुकाकिजमकयतकयरटाक पानतुकल्परानहटण्तदाह गेल परण्पीहे सेहवधिममादहमकयननरतजकलमकककामाहकुउाबकनकुकनरि ब्यान्छ जन्वहजमफसदबनक- 


१. रामजी तेवारी र अरू, ऐतिहासिक पत्र संग्रह ' (दोस्रो भाग), पृ. ४४-४६ 
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देशको श्रसर पर्न घटना घट्न लागे सल्लकालका प्रजापञ्चहरू त्यसको विरुद्ध उठेका श्रनेक 
उदाहरण तात्कालिक इतिहासमा पाइन्छन्‌। कान्तिपुरका राजा पाथिवन्द्रमल्लको श्रकस्मात्‌ 
मत्यु हुँदाको घटनालाई ने यहाँ आ्रौल्याउन सकिन्छ । वि.सं. १७४४ मा कान्तिपुरका युवक राजा 
पाथिवेन्द्रमल्लको श्रकस्मात मृत्यु भयो । यो मृत्यु त्यस भएको दिएन; ।वषप्रयोगद्वारा यो मृत्यु 
गराइएको थियो । ग्रकस्मात्‌ राजाको मृत्यु भएको समाचार फैलिएपछि यो ्रवश्य पनि कसको 
विषप्रयोगद्दारा भएको हो; राजाको वध गर्नलाई हामी बाँकी राख्दनौं भनो कान्तिपुरका प्रजाहरु 
उठी हनमानढोका राजदरबारग्रगाडि भेला भए । श्रापना राजाको मृत्युबारेको रहस्य दुइ तन 
दिनसम्म प्रजाहरूले थाहा पाएका थिएनन्‌ । यो देववश न भएको मृत्यु हो कि भनी प्रजाहरूले 
पहिले ठानेका थिए । तर दुइ तीनपछि विस्तारै यसमा शंका उठ्यो र शनि मात्र प्रजाहरू यसरी 
उठेका हुन्‌ । तर प्रजाहरूको चित्त कसैले पनि बुझाउन सकेनन्‌ । श्रनि भक्तपुरका राज। ।जता- 
सिल्लसल्लले थ्राई भरे बेलुकासम्म म श्रपराधीको पत्ता लाइ दिन्छु भनी वचन दिएपछि मात्र प्रजाहरु 
आ्राफ-श्रापना घर फर्क । लगत्तेपछि यस काण्डमा भूतवुव प्रधानमन्त्री देवीदासको (थकुटोको ) 
हात छ भन्ने कुरा सुनाईदा प्रजाहरू चिकुटिउपर खतिएथ । 


यो कुरा ठिमौनिवासी चन्रसान जोशीसंगको ठ्यासफ्‌मा तत्काल टोविराखेको पाइएको 
छ । साथ भाषावंशावलीमा पत्ति यस कुराको केही चर्दा परेको छ । 'वचाराथ सो तात्कालिक 
टिपौटको एक सम्बद्ध ग्रेंश यहाँ उद्घत गरिन्छ-- 


“सं ८०७ श्राषाढ शुक्लः ॥ तवतोबा अश्लेष प्र मघानक्षेत सुडि प्र ज्यतिपातयोग शत्तिश्चर- 
वार थ्व कुन्हुया रातीया टि ९ श्रीश्वीपाथिवेद्मल्ल मोक, आ्रारकस वासर तथाग्रो नकाग्रो 
सं ८०७ श्राषाढ शुक्ल षष्ठी श्रेगारवार थ्व कुन्टु देशया प्रर्जानं हत याङाश्रो चोङश्रो जज स्याकह्वा 
जिमिस्यन स्याय धक चोडाश्रो सुनानें बोध यायमफ, श्रीश्री खप्यया राजान बोध बिर हि 
रूयकाश्रो बिय धक, वनस तुनि प्रजा छ छ वन । थ्व कुन्हुया बाह्विनलि रायकुरस चोङ वंशीधर 
जोङाग्रो हितिचुकस निवर थ्वपनि वाश्र नकु धकाग्रो, गोरस चोङ चिर्काति चुन दनक दायाग्रो 
कपारन हि वयक खङ खड्ह्यन दायाग्रो हव .... चिर्कात वंशीधर तिह्या कुङ्ाग्रो स्यात। । ” 


(ने.सं. ५०७ (वि.सं. १७४४) आ्राषाढ शुक्ल तृतीया ग्रश्लेषा उप्रान्त मवानक्षत्न सिद्धि 
उप्रान्त व्यतीपात योग शर्नेश्चरवारको दिन रातको & घडी जाँदा खाने कुरामा औषधि 
(विषादि) राखी खुवाइएकाले श्रीश्रीपाथिवेद्धमल्लको मृत्यु भयो । .... 


ने.सं. ५०७ (वि.सं. १७४४) ग्राषाढ शुक्ल षष्ठी मंगलवारको दिन देशका प्रजाहरू भेला 
भई राजालाई कसले मारेको हो, राजा मानेलाई हामी पनि माछौँ भनी हठ गरी बसे । कसैले 


१. धनवज्न वज्चाचार्य र अरू, इतिहास रांशोधनको प्रमाण प्रमेय' प्‌. २३३--४१ 
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प्रजाहरूकोँ चित्त बुझाउन सकेनन्‌ । अनि भक्तपुरका राजा (जितामित्वमल्ल) आई भरे पता 
लाइदिन्छु भनी संझाए । ग्रनि मात्न प्रजाहरू राफ आफ्नो घर फर्के । त्यस दिन मध्यान्हमा राज- 
दरबारमा बसेका वंशीधरलाई समाती हिटीचोकमा नेल ठोकी राखे । यिनीहरूले औषधि 
खुनाएको हाँ भनी देउपाटनमा बसेका चिकुटीलाई कपालबाट रगत बग्ने गरी बेसरी कुटी जस 
जसले देख्यो कुट्त ल्याए । .... चिकुटी र वंशीधर दुवैलाई थुनी मारे ।) 


सहस्वपूर्ण निर्णय गर्दा प्रजाहरुको राय लिईकन माल गरिन्थ्यो । बस कुराका पनि असक 
उदाहरण पाइन्छन्‌ । उदाहरणाथ महलकालको अन्तिम घटनालाई चै लिन सकिन्छ । काम्त- 
पुरमा श्री ५ पृथ्वीनाराखण शाहको प्रबेश भएपछि कान्तियुरका राजा अयप्रकाशमल्ल ललित- 
पुरमा पुगेका थिए । कान्तिपुर दखल गरेको लगत्तेपछि भने जस्तै गोरखाली सँन्य ललितपुरशा 
एनि पस्न सफल भयो । श्रनि जयप्रकाश सल्ल र ललितपुरका श्रन्तिम राजा देजयरसिहस गल 
ढुव भक्तपुरमा शरण लिन पुगे । भक्तपुरका राजा रणडित्‌्मल्लले उनीहरूलाई शरण दिने कुरा 
लिणेय गनुभन्दा पहिले भक्तपुरका टोल टोलका सारा प्रजापञ्चहरको राय लिए। शरण 
दिने भन्ने कुरामा सारा प्रज्ञापञ्चहुरुको एक राय देखिएपछि मात्न रणजितमह्लले जयप्रकाश 
मल्ल र तेजनरसिहेसल्ललाई राज चत सन्खान गरी राजदरबार भिल्याए । यसभन्दा श्रधि 
प्रजहरुको राय नलिइयुङजेल जयप्रकाशसहलहरूले दत्ताद्वेय-मग्दिरको एक पाटीमा बस्नपरेक्रो 
थियो। । जयप्रकाशमहलहरूलाई शरण दिनुको मतलव पृथ्वीनारायण शाहसंग सोझै लज्जाइँ 


छनतयाकरकोरदाना? छनक रु 0000 


१. भाषा वंशावलीमा यस कुराको वर्णन यसरी गरिएको छ- 


“ताहापछि यही साल (वि.सं. १5२५) आश्विन वदि ११ रोज ५ का दिन गोरखा 
सहाराजका लषकर प्रवेश यरी ललितपत्तन सर गरचा ...... ताहापछि कान्तिपुरका 
जयप्रकाश मल्ल ₹ पाटनका राजा तेजनरसिह मल्ल दुवै राजा आफ्ना राजधानी शहर 
छोडी भागी भक्तपुर शहरमा जाई दरबार नग तिखाचोटोलको बाटो शहरभित्न पसी 
दत्ताव्ेयका देवालयमा बस्या । मठधारी गोसाईहरूले बिछ्याउना बिछ्याइदिया २ बसि- 
रह्याका थिया । यो समाचार रणजित्‌ मल्लसम्म पुग्यो र राजाले काजी प्रधानहरू बोलाई 
मूलचोकंमा सम्मत भयो । जयप्रकाश तेजनरसिंहमल्ल भागी आई दत्तावेयसा बसिरह्या- 
छन्‌ भनी खबर आयो, अरब कसो गरु भनी राजा रणजित्‌ मल्लले सोध्दा सबै काजी 
प्रधानहरूले हात जोरी बिन्ति गरयो- शरण लिन्या जोँग्य हो .. फोरि राजाबाट वया 
भन्या कि हामीले गर्नु ता तेस हो । मेरो चित्तले पनि त्यसै ठहरायाको छ । दुनियादार 
प्रजाले त मान्या छैन । तैपनि टोल टोलमा प्रजाहरूसंग सोध्न पठाउन्‌ भनी ठह्राई छरि- 
दार गरर प्रधानहरू पठाई सोधनी गने पटाया, कसो भन्या टोले टोल दोबाटामा बसी 
हे प्रजा भला मानिस हो, महाराजबाट एउटा कुरा सोधनी गर्ने पठायाको छ । क्या भन्या 
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मोल्न्‌ जस्तै थियो । किनभने जयप्रकाशमल्लहरू हामीलाई सुन्पतुहोस्‌ भनी पृथ्वीनारायण 
शाहले रणजित्सल्लसंग माग गरेका थिए । यस करण यो एक ठूलो समस्याको रुपमा सामुन्ने 
खडा थियो । यसंले यस कुरामा सारा प्रजापञ्चहरूको राय लिइसकेपछि माल शरण दिने निर्णय 


गरिएको हो । 


उपयुक्त कुराको वर्णन प्रचलित भाषावंशावलीमा स्पष्ट खू्षमा गरिएको हामी पाउँछौं । 
यसको एक वर्षपछि पृथ्वीनारायण शाहले भक्तपुरमा शरक्रसण गर्दा प्रजापञ्चहरूले यसको 
केही सुकाबिला प्नि गरेका थिए! । 


माथि दिइएका केही ऐतिहासिक उदाहरणले मल्लकालको राजकाजमा प्रजापञहरूको 
पनि महस्वपुर्ण स्थान रहेको थियो भन्ने कुरा स्पष्ट रूपमा दर्शाएका छन्‌ । ग्रब प्रजापञ्चहरूको 
काम्न र प्रधिकार लिच्छविकालमा भन्दा व्यापक रट्टेको हामी देरछौं । सेविक शक्तिको अ्रभग्व 
भएको हुदा ग्रब राजाको बल भन्न ने सोझै प्रजापञ्चहरू नै थिए । यस कारण ग्रब प्रजा पञ्च- 
हरूको काम स्थानीय न्याय प्रशासन श्रादिको देखरेख गर्नु साल रहेन; ग्राफ्नो देशमा र छिमेकी 
देशहरुमा घटेका घटनाहरूमा समेत दृष्टि पुरघाई श्रावश्यक परेको बेलामा लडाइँको भेदानभा 
उत्ननसमेत रहन जान थाल्यो । यस ताका प्रजापञ्चहरूले भिद्ली राजकाजबाहेक सोझै लड ईको 


जयप्रकाशमल्ल तेजनरसिहमकल्ल 'राजा देश छोडी भागी याहाँ खश्राइरह्या छन्‌ । तिती- 
हरूलाई सोपिदिञ भनी गोरखा राजाबाट मोहर पनि आयो । सोपिदिन्या हो कि भागि 
प्रायाको क्षतीको शरण लिन्या हो कि भनी २४ टोलमा सोध्दा २४ टोलका प्रजा एक 
मख गरी हात जोरी बिन्ति गर्या ... राजा जस्ता शरण श्रायापछि तिनलाई सोपन्या 
जोग्य छैन भनी बिन्ति गरथा । सो विस्तार राजा रणजित्‌मल्लबाट सुनी खुशी भै बढिया 
भन्या छन्‌ भनी उसो भया .... राजा जयप्रकाशमल्ललाई इपाछंमा राख भनी ... व्पाछेया 
वास दिया । तेजनरसिह मल्ललाई एक उपाध्यायको घरमा राख्या ।" 

'ऐतिहासिक पत्न संग्रह' (दोस्रो भाग), प्‌. ७५-७६ 

नयराज पन्त र ग्ररू, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ॒. ८८६ 


१, कान्तिपुर रर ललितपुरमा प्रजापञ्चहरूले पृथ्वीनारायण शाहको साथ सोझै दिए र 
त्यहाँ विशेष लडाइँ नै भएन । भक्तपुरमा चाहि केही लडाइँ भएथ्यो । एक तात्कालिक 
टिपौटमा 'क्षखा ५०१ मि तर. स्याक २००१ ग्रर्थात्‌ ५०१ घर आगो लगाइए, २००१ 
मानिस मारिए भन्ने उल्लेख परेको छ । यसबाट भक्तपुरका प्रजापञ्चहरूले गोरखाली 
सैन्यको केही म्‌काबिला गरेको संकेत पाइन्छ । 

धनवचत्न वज्राचाय र अरू, इतिहास संशोधनको प्रमाण प्रमेय' प्‌. ११७ 
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मैदानमा समेत उत्लेका श्रनेक अदाहरण पाइन्छन्‌ । श्रब प्रजापञ्चहरूको यस उत्तरदायित्त्वतिर 
पनि हामीले एक चोटि नियालेर हेरनुपरेको छ । 


कान्तिपुरका राजा भास्करमल्लले पहिले नीलनारायण ठाकुरलाई श्राफ्ना उत्तराधिकारी 
घोषित गरेका थिए । भास्करमल्लका तास्रपतमा नीलनारायण ठाकुर दृष्टसाक्षी नौलनारायण 
मल्लदेव' का छपमा देखापरिसक्केका थिए । तर केही पछि नीलना रायणलाई हटाई जगज्जयमल्ल- 
लाई भास्करमल्लका उत्तराधिकारी घोषित गरियो र भास्करमल्लपछि जगज्जयमल्ल कान्ति- 
पुरको गहीमा बसे । यो कुरा नीलनारायण ठाकुरलाई सह्घा भएन । श्राफनो हकको दावी गरी नील- 
नारायण ठाकुरले जगज्जयमल्लको विदद्ध विद्रोह गर्ने प्रयास गर्ने थाले । यस प्रसङ्गमा भक्तपुरका 
राजाले नीलनारायणको पक्ष लिए । अनि नौलनारायणले कान्तिपुरअन्तर्गतको साँखु दखल गने 
योजना बनाए । तदन्‌ सार बि.सं. १७०१ मा उनले साँखुमा आक्रमण गरी त्यहाँको मुख्य किल्ला 
कब्जा गरे । तर त्यस बेला साँखुका प्रजापञ्चहरू उठी उनको यो श्राक्रमण बिफल पारिदिए । 
यसबाट प्रसश्च भई जगज्जयमल्लले साँखुको प्रजापञ्चहरूलाई घरेपिच्छे एक एकको दरले बेतालो 
(पगरी) शिरोपाउको रूपमा प्रदान गरे । यसरी जगज्जयमल्लले प्रजापञ्चहरूप्रति कृतज्ञता 
व्यक्त गरे । त्यस वेलाको समाजमा 'बेताली' पाउनु निके गौरवपुर्ण मानिन्थ्यो । 


साँखु वज्त्रजोगिनीस्थानमा उपर्युक्त कुरा कुँदाई अगज्जयमल्लले शिलालेख राख्न लाएका 
छन्‌। । विचारा्थ त्यसको एक श्रश यहाँ उद्धत गरिन्छ- 


“सम्वत्‌ ८४५ पौष कृष्ण । दशमि स्वमवार थ्व कु (न्हु) या चाया राव्रिस नीलनारायण 
थाकुर खपोन ओयाग्रो शको देशया क्वाथस छलन दुदङ श्रोग्रो, थ्व सियाग्रो श्री ३ वज्रजोगिनोया 
प्रसादन श्री २ जगज्जयमहलदेवस प्रतापन शको देशया प्रजापञ्च परमान उथय जयाग्रो 
हा १६ स्थाक, हव १७ चिङाश्रो डाँ देश डाङ दिन जुरो । .... शकोमि पनिस्त छेखान छंखाछं 
बेतारि प्रसाद बिया जुरो ... " 


(ने.सं. ५४५ (वि.सं. १5७१) पौष क्रृष्ण दशमी सोमवारको दिन राति नीलनारायण 
ठाकुर भक्तपुरबाट ग्राई साँखु शहरको किल्लामा छलकपट गरी पसे । यो कुरा थाहा पाएर 
श्री ३ वज्रयोगिनीको निगाहले र श्रीश्रीजगज्जयमल्लको प्रतापले साँखु शहरका प्रजाहरू, 
पञ्चप्रमान उठी लड्न गई १६ जनालाई मारे, १७ जनालाई कद गरी कान्तिपुरमा लगे । ... 
साँखुका बासिन्दाहरूलाई घरैपिच्छे एउटा एउटा बेताली (पगरी) निगाह गरी दिइयो ।) 


भक्तपुरश्रन्तर्गत रहेको प्रसिद्ध 'ग्रोभ्‌' किल्ला हात लाउन कान्तिपुर, ललितपुरले बराबर 


१. शंकरमान राजवंशी भक्तपुर शिलालेख सूची प्‌. ३४ 
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लडाइँ मोल्दथे । धेरै पटक श्रोभका लागि तोन मल्लराज्यमा लडाइँ भएथ्यो । वि.सं. १७८७ 
मा पनि कान्तिपुर र ललितपुरले “ग्रोभू' किल्ला दखल गन योजना मिलाए । यस पाला एउटा 
कुरामा विशेषता रहेको थियो । यस पाला कान्तिपुर र ललितपुरलाई गुहार दिन गोरखा पनि 
श्राएको थियो । योजनाश्रनसार कान्तिपुर, ललितपुर र गोरखाको संयक्त सेनाले श्रोभू कब्जा 
गरयो र ग्रर्को सोमलिङ्गङ किल्लामा ठाना हाल्न पुग्यो । भक्तपुरको लागियो एक 
संकट थियो । तर भक्तपुर शहरका र तदःतर्गेत ठिमी, नकदेश, बोडे, चोपुर श्रादिका प्रजा 
पञ्चहरू उठी लडाइँको मैदानमा उत्ने तथा कान्तिपुर, ललितपुर र गोरखाको संयुक्त सेनालाई 
हराई धपाईदिए । यसबाट भक्तपुरका राजा रणजित्मल्ल ज्यादै खुशी हुनु स्वाभाविक थियो । 
यसो हुनाले उनले श्राफ्ना प्रजापञ्च्चहरूलाई विभिन्न पुरस्कार प्रदान गरे । 


उपर्युक्त कुरा कुँदाई र'खिएका जम्मा च(र वटा ताम्रपत्हरू पाइएका छन्‌ । ती ताम्रपद्र- 
हरूको बेहोरा प्रायः एकै किसिमको छ तापनि प्रजापञ्चहरूलाई तिगाहा गरिदिइएका कुरा 
्रलि भिन्न छन्‌ । ती ताम्रपतबाट तात्कालिक राजकाजमा प्रजापञ्चहरूको स्थानबारे प्रकाश 
पार्नुको साथै त्यस वेलाका राजा र प्रजाको सम्बन्ध श्रादिमा पनि केही प्रकाश पछ । येस कारण 
ती ताम्रपतहरूका सारांश विचाराथ यहाँ उद्धत गर्नुपरेको छ - 


 .... श्रीश्रीजयरणजितमल्ल देव प्रभु थाकुलसन वाभू कायाव तयाव सोमलिङ्ग कोटस 
थाना वव वेलस आँ, अला, गोर्षा सोह्या राजायां थाना भाचय याडाव आरो कुन्हु वाभू लितेलाव 
थ्यमि, बुदे, नकदेश चोतपुरया पंच प्रजापनिस्त छपुरुस दाहा प्रसन्न प्रसाद जुया जुलाो. .... नेपाल 
सम्वत्‌ ८५१ माघ कृष्ण द्वितीया पर तृतीया .... " 


(ठिमी बालकुमारीस्थानको ताम्रपत्रबाट' ) 


(...श्रीश्रीजयरणजित्‌मल्लदेव प्रभ्‌ ठाकुरले कान्तिपुर, ललितपुर, गोरखाका राजाले ओभू 
कब्जा गरी सोमलिङ्गकोटमा ठाना हालेर बसेका वेलामा ती तीनै राजाको ठाना हटाएर त्यही 
दिन ओभ्‌ फिर्ता गराएको खुशियालीमा ठिमी, बोडे, नकदेश, चोपुरका पञ्च, प्रजाहरूलाई 
एउटा दाहा (दोहाविशेष) निगाहा गरी दिइयो । ... ने.सं. ५५१ (वि.सं. १७५७) माघ क्कृष्ण 
द्वितीया उप्रान्त तृतीयाको दिन ... ।) 


“ , श्रीश्वीजयरणजित्मल्लदेव प्रभु थाकुलसन प्रजा पंचयाता, डा, आला) गोर्षा सोह्वा 
राजाया सोसलिङ्गस थाना भाचय याङाव वाभू लितेला वेलस छपुरुस दाहा प्रसञ्च जुया जरो ॥... 


नि मनि 0 


१. रामजी तेवारी र अ्ररू 'ऐतिहासिक पत्र संग्रह'' (दोस्रो भाग) प्‌. ५२-५३ 
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नेपाल सम्वत्‌ 5५१ चल्न क्कष्ण एकादशी बुधवार कुन्हु शुभमस्तु ॥ ह्ृपाया सोपुलिस छपुलिस 


ताडङाब प्रसन्न जया जुरो ... " 
(भक्तपुर राजदरबार तलेजुचोकको ताम्रपत्रबाट। ) 


(...श्रीश्रीजयरणजित्‌मल्लदेव प्रभु ठाकुरले प्रजापञ्चहरूले कान्तिपुर, ललितपुर, गोरखा 
तीन राजाको सोमलिङ्गमा ठाना तोडी ओभू फिर्ता गराएको खुशियालीमा उनीहरूलाई एउटा 
दाहा (दोहाञविशेष) निगाह गरी दिइयो । पहिलेका तीन वटामा यो अ्रर्को एउटा दोहा थपी 
विगाहा गरिएको हो । 

न. सं. ५५१ (वि. सं. १७०5) चैत्न क्रष्ण एकादशी बुधवार शुभ होस्‌ ।) 


“ .... श्रीश्रीजयरणजितमल्लदेवसन सोर्मालग दल थाडाव वबाभ्‌ लितेलाव गोर्खालि लाङाव 
पुर्णासह प्रमुखनं बुवार लिय नेहा प्रजा पञ्चयात किसि प्रसम्न जुया, थ्व दासन श्री ३ बाल- 
कोस्‌ रोस्त सुवण्णे तोरण नेगुलि दु ता ॥। सं. ८५२ माघ शृदि ५ शुभ ॥” 

(ठिमी बालकुमारीस्थानको तोरणको ग्रभिलेखबाट? ) 


(...शरीश्वीजयरणजित्‌मल्लदेवले सोमलिङ्गमा रहेको (तीन राज्यको) संयुक्त फौज हटाएर 
ओभ्‌ फिर्ता गरिलिएर गोरखालीहरूलाई समातेको खुशियालीमा पूर्णसिह आदि द्वारेहरू र बाइस 
जना प्रजापञ्चहरूलाई हात्ती बकस दिनुभयो । त्यसको दामले श्री ३ बालकुमारीलाई सुनका 
दुइटा वोरण चढाइए । 

ने.सं. ८9२ (वि.सं. १७८८) माघ शुक्ल पञ्चमी । णुभ होस्‌ ।) 


““ .,., श्रीश्वीजयरणजित मल्लदेवसन गोर्षारि लाङाव, सोरजालिग दल थाङाव बाभ्‌ लितेला 
बेलस, नकदेशया प्रजा पंचयात, प्रसाइ बिया दामन श्री ३ गणेशस्तं स्वणस्वान माल दु ता ॥ 
सं. ८५२ श्रावा सु २... 
(नकदेशको गणेशमन्दिरको तास्रपतबाट? ) 

( .... श्रीश्रीजयरणजित्‌मल्लदेवले गोरखालीहरूलाई समाती, सोमलिङ्गमा रहेको संयुक्त 
फौज हटाई ओभ्‌ फिर्ता गराएको खुशियालीमा नक देशका प्रजापञ्चहरूलाई निगाहा गरी 
दिनुभएको पैसाले श्री ३ गणेशलाई सुनको फूलको माला चढाइयो । 

ने.सं. 5५२ (वि.सं.) य्राषाढ १७५६ शुक्ल तृतीया । ...) 

१. ऐतिहासिक पत्न संग्रह (दोस्रो भाग) पृ. ५३ 
२. “ऐतिहासिक पत्न संग्रह (दोस्रो भाग) पृ. ५ 
३. (ऐतिहासिक पढ्न संग्रह' (दोस्रो भाग) पृ. 


2० 
०८ २०९ 
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यो तार्रपतहरूले तात्कालिक राजकाजमा प्रजापञ्चहरूको स्थानलाई एकातिर झहका- 
एका छन्‌ भने ्रर्कोतिर राजा र प्रजाहरूको बीचमा रहेको भावनात्मक सम्बन्धलाई पति देखा- 
एका छन्‌ । श्राफ्ना टोलका नजीकका प्रसिद्ध देवस्थलमा वा श्ररू विशेष उपलक्ष्यमा प्रख्यात 
देवस्थलमा गएर साँझ बिहान भजन गर्ने परम्परा हाम्रो यहाँ उहिलेदेखि चलेको थियो । यस्ता 
भजन--सण्डलीको अरस्तिध्व अझ कायम छ । यद्यपि ग्राजकाल यसमा जनताको श्राकषंण फेही 
घटेको एाइन्छ । तर उहिले भजन-मण्डलीमा श्रोताका रूपमा प्रजापञ्चहरुको पनि उपस्थिति 
हुन्थ्यो । यस्ता भजन-मण्डलोमा गाइने भजन-गीत, दोहाका पुराना संग्रहहरू हेरौं भने 
ती गीत, दोहाहरूमा 'प्रधिदश राजाहरूले बनाइएको पाइन्छ । ती गौत, दोहाहरूमा रचयिता 
मल्ल, शाह झादि राजाहरूको नाम वार वार उल्लेख भएको हामी पाउँछौं । मल्ल राजा- 
हरूमा कति त स्वयं कवि र संगोतज्ञ हुनाले झाफ्नो श्रभिरुचिग्रनसार उनीहरूले गोत रचना 
गरे हुनन्‌ भन्ने कुरा साधारणतः हामीमा आभास पर्छ । तर मल्ल राजाबादेक थी ५ पृथ्वोनारायण 
शाह थ्रादि राजाहरूका नाम परेका गीतहरू पनि हामी प्रशस्त पाउँछौं । शाह राजाका पनि गीत 
प्रायः नेषघारी भाषामा रचिएका छन्‌ । यो उदाहरणले गर्दा श्रापनो श्रभिरुचिले माल शासकहरूले 
गीत रचेका होइनन्‌ क्यारे भन्ने आभास स्वतः पर्छ । किनभने श्रापनो श्रभिरुचिअ्नुसार शाह 
राजाट्टरुले रचेका भए नेवारी भाषामा नभएर नेपालौ भाषामा हुनुपन थियो । 


यस विषयमा उपय क्त रणजित्मल्लका तास्रपतहरूले सिके प्रकाश पारेका छन्‌ । उपर्युक्त 
तास्रपतहरूमा कान्तिपुर, ललितपुर र गोरखाको संयुक्त शदुसन्यलाई भक्तपुर शहर र तदन्तगतका 
बस्तोका प्रजापञ्चहरूले हराई शाफ्ना श्रोभू श्रादि किल्ला फिर्ता गराइएको खुशिथालोमा रण- 
जित्‌मल्लले दाहा (दोहाविशेष) निगाहा गरी दिइएको कुरा परेको छ । भक्तपुरका ( राजधानो- 
का) प्रजापड्चहरूलाई त यसभन्दा पहिले पनि तीस वटा गीत निगाह गरी दिइसकेकोमा श्रर्को 
गीत थपी निगाह गरियो भन्ने उल्लेख तलेजचोकको तास्रपतमा परेको छ । यसबाट श्राफपना राजाले 
रचेर' दिइएका गीतहरू प्रजापञ्चहरू हर्ष र गौरवसाथ गाउँदा रहेछन्‌; यस हुँदा राजाबाट 
गीत बनाई दिइयोस्‌ भनी उनीहरू माग गर्दा रहेछन्‌ भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । यो परम्परा निक 
विचारणीय छ । प्रजापञ्चहरूको आ्राफ्ना राजाप्रति रहेको भक्ति र श्रादर-भावको यो सुन्दर 
नमूना हो भनी लिन सकिन्छ । 


उपर्युक्त तास्रपतहरूभन्दा थ्रलिपछिको भक्तपुर ब्रह्यायणोस्थानको ताम्रपतबाट त्यस 
बेलासम्ममा रणजिलमल्लले ६ वटा गोतहरू श्राफना नामले जनतालाई प्रदान गरिसकेका थिए 
भन्ने थाहा पाइन्छ । ती गीतहरूमा कालान्तरमा एक थोकको श्रर्को थोक नहोस्‌ ्रर्थात्‌ नष्ट 
नहोस्‌ भन्ने भावनासमेत त्यस ताम्रपतमा व्यक्त गरिएको छ । त्यस ताम्रपतको एक थ्यंश यस 
प्रकारको छ-- 


१७३ 


!:,... श्वीश्रीजयरणजितत्ल्लदेव, श्रीश्रीसाहेवज्‌ श्रीवृद्धिलक्ष्मीदेवी सोह्य उभय जुयाश्रो 
खप्वया पंचयता मल थ्वाकलंन षुपुलिस्तो दाहा दयकाभ्रो प्रसक्ष्र जुसे बिज्याङा जुरो ।॥ काल- 
वाटिपनिसेन राजापतिस्के मषुथे कङाश्रो फुतकलसा पंच महापातष” लाक जुरो । ... संवत. ०५६ 
कातिक कृष्ण प्रतिपदा! .... " 


(...श्रीश्रीजयरणजितमल्लदेव, श्रीश्रीयुवराज र श्रीदृद्धिलक्ष्मीदेव तीन जना मिली भक्त- 
पुरका पञ्चहरूलाई जम्मा ६ वटा दाहा (दोहाविशेष) बनाई दिई निगाड गरियो । पछि कसैले 
राजाहरूमा चुक्ली लाएर यिनलाई नष्ट गराए भने पञ्च महापाप लागोस्‌ । .... ने.सं. ८५६ 
(वि.सं. १७5६) कार्तिक क्रृष्ण प्रतिपदा ।) .... 


यही परम्परालाई शाह राजाहरूले पनि श्रनुसरण गरेछन्‌ र नेवारीम गीत रचना गराई 
प्रापनो नाम पारी प्रजापञ्चहरूलाई निगाह गरी दिइएछन्‌ । जे होस्‌; श्राफ्ना राजाका नाम 
परेका गीत भजनहरू गाउन त्यस वेला प्रजापञ्चहरू कति उत्सुक रहँदा रहेछन्‌ भन्ने चाख- 
लाग्दो उदाहरण यसले प्रस्तुत गरेको छ । यही परम्परामा पूर्व शासकका ती गीतहरू श्रहिलेसम्म 
पनि श्रद्धासाथ गाइँदेन छन्‌ । 


यसरी राजाले गीत बनाई प्रजापञ्चलाई निगाह गरी दिनुबाहेफ श्रोभू्‌काण्डमा विशेष 
काम गर्नेहरूलाई हाती र नगद पुरस्कार पनि दिइएका थिए भन्ने कुरा ठिमी र नकदेशका 
प्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । श्रोभ्‌काण्डमा गोरखालीहरूलाई कंद गर्न कुरामा ठिमीका प्रजा 
पञ्चहरूले र नकदेशका प्रजापञ्चहरूले विशेष रूपमा पुरुषाथ देखाएका थिए । यसो हुनाले 
उनीहरूलाई भिन्न पुरस्कार दिइएछन्‌ । ठिमीको श्रभिलेखमा यसरी विशिष्ट रूपमा हात्ती पुरस्कार 
पाउने प्रजापञ्चहरू बाइस जना थिए भनी सङ्ख्या तोकेर लेखिएको छ । त्यस वेला हहात्तो 
पुरस्कार' ले एक निश्चित रकमलाई बुझाउँथ्यो । सो रकम उक्त २२ जना प्रजापञ्चहरूले श्रा- 
फ्समा बाँडेर नलिई कीति राख्ने इच्छाले त्यस रकमले बालकुमारीलाई सुनका तोरण बनाई 
उनीहरूले चढाएका थिए। नकदेशका पञ्चहरूले पनि गोरखालीहरूलाई कद गर्नामा विशंष 
काम गरेका हुनाले उनीहरूलाई चाहि सोझे नगद पुरस्कार नै दिइएछ । उनीहरूले पनि सो 
रकमले नकदेशको गणंशस्थानमा सुनको फूलको माला बनाउन लगाई चढाए । यसरी उपर्युक्त 
तास्रपतहरू प्रजापञ्चहरूको तात्कालिक श्रवस्था बुझ्न निके सहायक रहेका छन्‌ । 


यसरी मल्लकालमा देशरक्षाको काममा प्रजापञ्चहरूको पनि विशेष हात रहेको हुनाले 
शासकहरूले प्रजाहरूलाई सन्तुष्ट पारी राख्नु आवश्यक थियो । यसो हुनाले विशेष काम गरेको 


फमववकनसकमम्काकणराककमण्याहयककामामजपकममासमामममासमगममाममममयामलगकम्समउमपाहकमसामसाममसामसपामणसमाशासमातआसित्याअभाममाममामाममसममताममामममसाआदाअमाममाममसामससापाममसासमागानामममसमसममामसाहाममसमाकमम्साकमाकमममककम्मसागकमकमकमककमाभतमममामममाभकभाकमामममबाहरकमाामामााकरममराककममममअमाशममयनससभममाउपामरामगरमामाकरामाममाहाकामामामामगासाममागममबउामामाकाउननमममाभनाउमागमहनाधमममताममककमयामकाममममाडाममामाडकम» 


१. डिल्लीरमण रेग्मी, मेडिइभल नेपाल' चौथो भाग, पृ. २६७ 
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उपलक्ष्यमा प्रजापञ्चहरूलाई कर म्राफी श्रादि गरी सुविधा मिलाई दिइन्थ्यो । श्रब यस 
कुराको पुष्टि गर्ने एक दुइ उदाहरण पनि यहाँ दिनुपरेको छ । 


4 ,... श्रीश्रीजयरणजितमल्लदेव, श्रीश्रीवद्धिरक्ष्मीदेवी श्रीश्रीसाहेव जजु नेहा माचा थेमिश, 
शरण चोङ श्रोया वेलस चोपुलया पञ्चयता दालबु हेने मदयकाश्रो, तोलताग्रो बिया जुलो ।.... 


सं. ८६० वैशाख वि १ वृहस्पतिवार .... ' 


(चोपुर, गणेशस्थालको तास्रपत्रबाट । ) 


(....श्रीश्रीजयरणजितमल्लदेव, श्रीश्रीवृद्धिलक्ष्मीदेवी, श्रीश्रीयुवराजसहित ठिमीमा 
शरण पर्न आएको वेलामा चोपुरका पञ्चहरूलाई दालबु कर लाउन नपाउने गरी छोडिदिइयो । 
... ने.सं. ५६० (विसं. १७६७) वैशाख कृष्ण प्रतिपदा वृहस्पतिवार ।) 


यही बेहोरा र मितिको ताम्रपत्र ठिमो बालकुमारौ स्थानमा पनि रहेको छ। त्यस तास्रपत- 
मा थेमीया पञ्चयता गृठब हेने मदयकाव तोलताग्रो बिया जुलो”" भनिएको छ? । संकट- 
कालमा राजा र राजपरिवारको सुरक्षा गरिदिएको खुशियालीमा पञ्चहरूलाई उक्त सुविधा 
गरिदिएको कुरा माथिका ताम्रपतमा परेका छन्‌ । यसरी यस ताका प्रजापञ्चहरूको दायित्व- 
को गम्भोरताको बोध हामीलाई यताबाट हुन्छ । 


श्री ५ पथ्वोनारायण शाहद्वारा कान्तिपुर र ललितपुर दरस्खल गरिएपछि श्रब भक्तपुरसंग 
उनको टक्कर पर्ने निश्चित भयो । ₹'ल प्रयोग गर्नेभन्दा स्थानीय जनता हात लिई विजय- 
सफलता लिन्‌ धेरै लाभदायक हुँदा प्रजापञ्दहरूलाई हात लिने प्रयास पृथ्वीनारायण शाह 
गरिरहन्थे । उनको यस्तै नीतिश्रनुसार िमौीका जनता पृथ्वीनारायण शाहसँग मिल्न गए र सखि- 
लेसंग ठिमी सर भयो । यस गरो ठिमीसंग रहेका नकदेश, बोडे श्रादि बस्तीहरू पनि पथ्वीनारा- 
यण शाहसंग मिल्न जान सम्भव थियो । यसो हुनाले नकदेश, बोडेका प्रजापञ्चहरूलाई रणजित्‌- 
मल्लले विशेष सुविधा गरिदिई राखिएका ताम्रपत्र नकदेश, बोडमा रहेका छन्‌? । तात्कालिक 
प्रजापञ्चहरूको अ्रवस्थामा प्रकाश पार्ने हुनाले ती दुइ ताम्रपत्रमध्ये एकको सम्बद्ध ग्रेश यहाँ 
उद्धत गरिन्छ - 
१. रामजी तेवारी र ग्ररू, भ्रभिलेख-संग्रह' एघाह्रौं भाग, संशोधन-मण्डल, काठमाडौं, 
वि.सं. २०२० प्‌. १९ 
२. डिल्लीरमण रेग्मी, मेडिइभल नेपाल' चौथो भाग, प्‌. २६८-९६ 
३. रामजी तेवारी र ग्ररू, अ्रभिलेख-संग्रह' एघाह्ौं भाग, प्‌. १६-१७ 


१७५ 


“.. आरीश्ीजय रणजित्सहलदेव प्रशु थाकुरसन) नकदेशया प्रभान, सेष्ठ, पञ्च प्रर्जायर्ता 
भाखापल चोसे प्रस्त जुया भाखा थ्वते, ह्वाय। दस्तुर जक्व, श्री २ राजायता यायमाल, उपरन 
सालगलि बाच्छ सल बियाव काय) उप्ररास्त प्रमान दुवालयता ह्वाया दस्तुर थे बियमाल प्रर्जाया 
वस्तु हाखिम धकाव बलन कायमदु, बलन 'गलसा श्री २ राजायके फेराद वयसाल, प्रसान 
ढुवालया ह्वोगो गुगुल प्रतित, उगुल बकस याय उनो, सिपायि ह्योंगो गुलि दतो, उलि दयकेमाल, 
मदतसा थ्व पल उरान जुरो, तिपायि ठुत जुव पया तोहरा भाग बियमाल, गुथ तघाङ संकत 
सञ्जयकाछ हेनेभबु, .... सम्वत्‌ ८८६ मार्ग शित बदि ... ४॥” 


(नकदेश, गणेशस्थानको ताम्रपतबाट ) 


( ्रोश्रीजयरणजित्‌मल्लदेव प्रभु ठाकुरले नफदेशका प्रमान, श्रेष्ठ, पञ्चप्रजाहरूको नाउँमा 
निगाहपूर्वेक लेखिदिएको “भाकापल" को बेहोरा यस प्रकारको छ - पहिलेका दस्तूर जति श्रीश्री- 
राजाप्रति पूरा गर्नुपछ । त्यसभन्दा बढी चाहिए गा झाधा मूल्य तिरो लिइने छ । उप्रान्त प्रमान, 
द्वारेलाई पहिलेको दस्त्रञ्ननुसार दिनुपर्छ । प्रजाक ' वस्तुहरू हाकिम भनी जवदंस्ती लिन पाइँदैन । 
जबदस्ती लिए भने श्रीश्रीराजाकहाँ उजूर गर्ने आर :न्‌ । प्रमान, द्वारेप्रति पहिलि जति दस्तूर लागू 
थियो; सो बकस गरिदिइएको छ । पहिले जति -पपाही ट्व्थे; त्यति तग्रार राख्नुपर्छ । तथार 
राखेनन्‌ भने यस भाकापत्रको उलङघन गरेक' ठहरिदछ । सिपाही टुटाए भने प्रत्येकको 
तेब्बर भाग तिर्नुपर्नेछ । 'गुठ' ठूलो संकत नग्न ईकन खच गर्ने पाईंदैन । .. ने.सं. पप६ 
(वि.सं. १८२६) मागँशुक्लचतुर्थी ।। ... ) 


बोडेको तास्रपत्मा पनि “.... थी घरख्णपुलि ८ शया प्रमपत्त) सैष्ठ, प॒च प्रजायता भाखापद् 
खोर्से प्रस्न जुग भनी उपयुक्त बेहोरा ने अङ्कित हरिएको छ। 


महलकालसा स्‌ मिसम्बन्धी कर दवगण्य माल थ्यो; श्ररू स्थायी करहरू पनि प्राचीन- 
कालको तुलमामा कम थिए । लिच्छविकालदेखिः: शासणाउरूले जनतालाई करभारबाट मुक्त 
पारी सुविधा दिदै जाने नीति लिएका हुँदा मध्यकताइजस्स (उदा स्थायी करहरू निके कम भएका 
थिए । बरु महलकालमा श्रक रूपमा श्रस्थायी कर जढी लिइन्थ्यो । राजदरबारमा हुने विवाह, 
त्रतबन्ध, दीक्षा, अन्त्येष्टि क्रिया आदि ग्रवसरमा प्र थेक' बस्तीबाट आ्राबादी हेरी नगद र जिन्सी 
दुवै रुपमा कर उठाइन्थ्यो। । नगदभन्दा खिन्ती हुजमै यी रकस प्रायः गरी उठाइन्थे । यसरी 


त 000 । 


१. शंकरमान राजवंशी, भक्तपुरका महल राजासंघ सम्बन्ध राख्ने धरःपौ (लगत) का केही 
ऐतिहासिक साराँश' पूणिमा १६ पूर्णाक, सं ।हध --मण्डल, पु. २६४-२७१ 
गौतमवज्तर वस्ताचार्य, 'ट्यासफूको ऐतिहासिक : पाखा पूधिना १४ पूर्णाक पु. २३-२५ 


१७६ 


विशेष उपलक्ष्यमा कर उठाइएका श्रनेक लगतहरू प्राप्त भएका छन्‌ । ती सामग्रीबाट उक्त कुरा 
बुझिन्छ । यसरी विशेष श्रवसरमा राजदरबारमा चाहिने वस्तुहरू श्रस्थायी करक। रूपमा प्रत्येक 
बस्तीबाट सित्त उठाइने चलनले कहिलेकहीं प्रजाहरूलाई मर्का पने स्वाभाविक थियो । यसम। 
सुविधा गरिदिए प्रजाहरू खुशी हुनु पनि स्वाभाविक थियो । यसै हुँदा रणजितृमल्लले उपर्युक्त 
तास्रपत्रमा 'उपरन मालगुलि बच्छि मूल बियाव काय' आ्र्थात्‌ श्रबदेखि चाहिने त्यस्ता सामग्रो- 
हरूको श्राधा मोल तिरेर लिइनेछ भन्ने घोषणा गरेका छन्‌ । पहिले सित्तै लिइने ठाउँमा आ्राधा 
मूल्य तिरेर लिइंदा जनतालाई श्राधा कर माफी सरह भएको स्पष्ट छ। 


यसरी सुविधा गरिदिई रणजित्मल्लले प्रजापञ्चहरूलाई प्रसभ्न पार्ने; शत्पक्षमा मिल्न 
जान नदिने प्रयास गरेका छन्‌ । साथ प्रमान (बडाहाकिम), द्वारे थ्रादि सरकारी व्यक्तिहरूले 
प्रजाहरूलाई पिर्ने नपाञन्‌; उनीहरूले चाहिदा सेनिक सघ तयार राखी सुरक्षाव्यवस्था मजबूत 
पारो राखुन्‌ भन्ने व्यवस्था पनि उक्त तास्रपतमा गरिएको छ । झापत्कालको लागि एक सरकारी 
कोश पनि खडा गरिएको रहेछ; जसबाट श्रापत्कालमा खर्च गर्ने सकियोस्‌ । 


रणजित्‌मल्लले मिलाएका यी सामयिक व्यवस्थाले गर्दा ठिमोका प्रजापञ्चहरू झं नकदेश/ 
बोडेका प्रजापञ्चहरू पृथ्वीनारायण शाहसंग मिल्न गएनन्‌ । ग्रन्तिम ससयसम्म पनि उनीहरूले 
मकाबिला गरे । यसरी भक्तपुरका प्रजापञ्चहरूमा राष्ट्रिय भावना र चेतना बढी भएको हुँदा 
कान्तिपुर, ललितपुरलाई जस्तै भक्तपुरलाई गोरखाली सँन्यले सजिलंसंग दखल गर्ने सकेनन्‌ । 
ठूलो बल प्रयोग गरेर माल भक्तपुर जित्न सकिएको कुरा यस प्रसङ्गमा स्मरणीय छ? । 


यसरी मह्लकालको राजकाजमा प्रजापक्षको उल्लेखनीय स्थान रहेको थियो भभ्ने 
कुरा माथिका प्रामणिक ऐतिहासिक सामग्रीहरूबाट सिद्ध भएको छ । तात्कालिक राजकाजमा 
प्रजापङचहरूको यस श्रवस्थाबाट लाभ उठाउन श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले गरेको प्रयोग 
पनि यस प्रसङ्गमा मननीय छ । नेपालको एकीकरणका लागि पथ्वीनारायण शाहले चलाएको 
श्रभियान सफल हुनामा सैनिक शक्ति त्यति कारण बनेको थिएन; जति तत्‌ तत्‌ ठाउँका प्रजाहरू- 
लाई हात लिने उनको प्रयास सफल कारण बनेको थियो । यो कुरा ख्द पथ्वोनारायण शाहले 
थराफ्नो दिव्योपदेश' मा यसरी व्यक्त गरेका छन्‌-- “पछाडी सुद्ध गरि नेपाल षोल्याई पुरुव पश्चिमका 
दुनिञ्याँ हात गरि नेपाल लियाथ्या“? । योबाहेक प्रजापञ्चचहरूलाई हात लिई श्राफ्नो श्रभि- 


१. नयराज पन्त र श्ररू, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश पू. ८८७-६२ 


'इतिहास-संशोधनको, प्रमाण प्रमेय' पू. ६०-६१ 
२. श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश पृ. ३२२ 


५१:७७ 


यानसम्बन्धी काजहरू फत्य पारेको कुरा उनले श्राफ्ना भारदारहरूलाई निर्देशन दिई लेखि- 
एका पत्रहरूबाट पनि थाहा पाइन्छ । प्रमाणार्थ एक बुझ पत्रको चर्चा यहाँ गर्नुपरेको छ । 


काठमाडौं --उपत्यकाभित रहेका राजधानीरूपषका कान्तिपुर, ललितपुर र भक्तपुर यो 
तीनै शहर विशाल गढका रूपमा थिए । त्यस कारण त्यहाँका विशिष्ट व्यक्ति र प्रजाहरूलाई 
हात नलिई तथा श्रनुकूल मौका नमिलाई ती शहरभित्र पसी सैनिक काबाइ' गर्नु सम्भव थिएन । 
यसका लागि पथ्वीनारायण शाहले श्रनेक प्रयोग गर्नुपरघो र धेरै वर्षसम्म उचित श्रवसर पखेर 
बस्नुपरघो । ती राजधानी दखल गर्नुभन्दा पहिले ती राजधानीबाहिरका प्रमुख प्रमुख कोटहरू 
र बस्तीहरू कब्जा गर्दै पृथ्वीनारायण शाह श्रगाडि बढेका थिए । राजधानीरूपकए उक्त तीन शहर- 
बाहिरका बस्तीहरूमा पनि पञ्चायतहरू कायम थिए । स्थानीय प्रजापञ्चहरूलाई शराफ्नो 
पक्षमा नमिलाईकन तौ प्रदेशमा विजय दीगो गराउनु पनि सम्भव थिएन । यस कारण संनिक 
काबाइ गर्नुभन्दा पहिले तत्‌ तत्‌ ठाउँका पञ्चहरूको श्राफृप्रति कस्तो भावना छ भन्ने कुरा 
पृथ्वीनारायण शाह बुझिरहन्थे । उदाहरणार्थ चाबेलकोट कब्जा गर्न प्रयास भइरहँदा पृथ्वीनारा- 
यण शाहले सर्दार रामकृष्ण कुँवरलाई निर्देशन दिई लेखिएको पत्रलाई देखाउन सकिन्छ । त्यस 
पत्रको सारांश यस प्रकारको छ- 


““ ,... ठाना हाल्नाको विन्ति गरी पठायाछौं, भलो. ठाना हाल्न्या ठाउ एहो हो भनो ठेगाना 
श्राएन, चाबेहलकोटको नाउ गरौ सायेत हेरी पठायाको छ. श्रसौजका दिन १० जाँदा मंगलवार 
छ भनी लेष्याको भलो, त्यो दिन छोपीकन ठाना हाल, पाटन हाडिगाउ चाबहेलका प्रजापंच 
क्या भन्छन्‌, क्या मनसुवा छ, क्या मतो छ बुझीकन बिति गरी पठाउ. श्राश्विन वदि १२ रोज 
७, मुकां कीतिपुर। " 


यस पत्रबाट पृथ्वीनारायण शाह प्रजापञ्चहरूको महत्त्व रास्ररो बुझ्दथे; विजय दीगो 
बनाउन प्रजापञ्चहरूलाई हात लिन्‌ श्रावश्यक छ भन्ने कुरा उनी राम्ररी बुझ्दथे भन्ने थाहा 
पाइन्छ । रामकृष्ण कुंवरलाई लेखेको श्रर्को पतबाट पनि पृथ्वीनारायण शाहको उक्त कुराको 
पुष्टि हुन्छ । यस कारण पाठकलाई विचार गर्ने सुविधा होस्‌ भनी त्यस पत्रको पनि सारांश यहाँ 
उद्धत गर्नु श्रावश्यक देखिन्छ - 


“उप्रान्त ७ गाउका बेपारी र कति भादगाउका बेपारी बनेपा बसी बेपार गर्न पाउ भन्छन 
भनी बिन्ति गरौ पठाइछस्‌, बनेपा महाजन बसाउन्या माफीक जगा रहेछ. तर ताहाँ महाजन 
बसापा नेपालमा माल छिर्ला, तेस्कारणले ती महाजनहरूले हाम्रो पीछा पोल्टो भयामा बसाउला.. 


खुकदलसमध्यलतमलजवएरसकाविकी " " परहररबरम्सयररु 


१. नयराज पन्त र ग्ररू, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' प्‌. १०२४ 


१७६ 


पोछा पाया श्राउँदा हुँ भनि तेरा मीत भाइले विति गरी पठायाका कुरालाई उनीहरू 
नेप[लका भलादमो हुन्‌. पाटंका रजाई रनजीतले पनि गरचाथ्या, आज तो यहाँ श्राइ के सेवन 
गर्नेन्‌, तनको काज गर्नु त पाटंका पंच प्रधान कसाया पाटनको रजाओ हामीलाई गराया प्रति- 


पाल गरौला 


वि. सं. १८१७ मा विश्वजितमल्ल मारिएपछि ललितपुरको गद्दीमा। को राख्ने भन्ने 
प्रश्न ललितपुरका प्रमान र श्रजापञ्चहरूको सामुन्ने श्रायो । श्रनि कान्तिपुरका राजा जय- 
प्काशमल्ल र लगत्तै पछि भक्तपुरक। राजा रण जितमल्ल पाटनका गद्दोमा राखिए । रणजितमहल- 
ले पाटनका प्रधानहरू तथा प्रजापञ्चहरूलाई प्रसञ्च पाने नसक्दा १ वर्षे जति पछि उनी हटाइए । 
प्रति पाटनका प्रधानहरू र प्रजापञ्चहरूले जयप्रकाशमल्ललाई नै फेरि गद्दीमा राख । 
प्रधि प्राफलाई निकालेको रिस, ईबी फेर्नेतिर जयप्रकाशमल्ल लागेका हुनाले चाँडै नै कलह 
शुरू भयो । ललितपुरका प्रधानहरू र प्रजाहरूलाई उनी मन परेनन्‌ र उनी फेरि धपाइए । 


ललितपुरमा यो श्रवस्था हुँदा पृथ्वीनारायण शाहले यस ग्रवस्थाबाट फाइदा उठाउने 
कुरा सोच्न थाले । कुनै तरह ललितपुरका प्रधानहरू र प्रजापञ्चहरूलाई हात लिन सके श्राफ्‌ 
ललितपुरको गद्दीमा बस्न सकिने विचार उनको मनमा आउन थाल्यो । ललितपुरको गद्दीमा 
ग्रस्त सके आफूले बीसौं वर्षदेखि उठाउँदै आ्रएको नेपालको एकीकरण ग्रभियातमा यसबाट मदत 
मिल्ला कि भन्ने उनको विचार भयो । यस्तमा सरदार रामकृष्ण कुवरसंग मित्यारी भएका पाटन- 
का कुने भारादारका भाइले गोरखालोसंग मिल्न श्राउने विचार पोखेकोमा सो कुरा पथ्वी-- 
मारायण शाहमा जाहेर हुँदा यहाँ ग्राएर के फाइदा, बरु त्यहौँ बसी “पाटंका पंच प्रधान कमाया 
पाटनको रजाजी हासीलाई गराया प्रतिपाल गरोंला' भनो पृथ्वीनारायण शाहले माथिको 
पत्रमा बोलेका छन्‌ । पथ्वीनारायण शाहको यो प्रयोगग्रनुसार पाटनको गद्दी उनलाई मिल्यो 
पनि । उनले आफ्ना प्रतिनिधि बनाई भाइ दलमदन शाहलाई पाटन पठाए । उनी विधिवत्‌ पाटतको 
गहीमा राखिए । तर यसबाट पृथ्वीनारायण शहाले चिताए जस्तो भएन; उनलाई कुनै लाभ 
भएन । झन्‌ पाटनका प्रधानहरू तथा प्रजापञ्चहरूले पछि दलमदन शाहलाई दाजको विरुद्ध 
गराई उनलाई नै स्वतन्त्र रूपमा ललितपुरका राजा बनाईदिदा समस्या मात्र उठेको थियो? । 


जे होस्‌; यस घटनाले प्रजापञ्चहरूको तात्कालिक महत्त्वलाई भने स्पष्ट रूपमा श्रगाडि 
ल्याएको छ । यस ताका मल्लराज्यमा राजा, प्रधान र प्रजापञ्चहरूको तीन पक्ष नै राज्यको 
मूल शक्ति रूपमा थियो भन्ने कुरा दर्शाउने यस्तै अनेक घटनाहरू हामी पाउँछौं । उदाहरणार्थ 


१. नयराज पन्त र ग्ररू, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश पृ. ६६५-९६ 
२. श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' प्‌. १००६-७ 


"1 शामगानम्यहमातिमामासमामकाममनीजििनरु 


१७६१ 


ललितपुरको गद्दी खाली हुँदा राजा थाप्ने प्रसङ्गमा घटेका एक दुइ घटनाको यहाँ चर्चा गर्ने 
श्रावश्यक छ । 


वि. सं. १७६२ मा ललितपुरका राजा योगनरेन्द्रमल्लले कान्तिपुरको सहायताले भक्त- 
पुरको प्रसिद्ध किल्ला 'आ्रोभू' दखल गर्ने भरमगद्द्‌र कोशिश गरेका थिए । तर चाँगुमा योग- 
नरेन्द्रमल्लको ग्रकस्मात्‌ मृत्यु भयो । श्राफ्ना राजाको मत्यु भएपछि ललितपुरेहरू घेरा छोडी 
ललितपुर फक । यसपछि भक्तपुरका प्रजाप्रड्चहरू उठी कान्तिपुरेहरूलाई पीटपाट पारी 
घपाइदिए । 


योगनरेन्द्रमल्लका ठघाहा सन्तान थिएनन्‌ । यस कारण ललितपुरको गद्दीमा कसलाई राख्ने 
भन्ने समस्या उठ्यो । योगनरेन्द्रमल्लकी छोरी योगमती जवामरद श्राइमाई थिइन्‌; उनीले 
ध्राफ्ना बालक छोरा लोकप्रकाशमल्ललाई गद्दीमा राख्ने प्रस्ताव राखिन्‌ । यसमा पाटनका 
प्रजापञ्चहरूको सम्मति प्राप्त भयो । तर यो कुरा कान्तिपुरका राजा र राजमातालाई मन 
परेन र ललितपुर पुगी उनीहरूले उक्त कुरामा हस्तक्षेप गर्ने प्रयास गर्ने लागे । किन्तु यस कुराले 
पाटनका प्रजापड्चहरूमा ठलो श्रसन्तोष फेलायो । उनीहरूले कान्तिपुरेहरुको विरोधमा उग्र 
प्रदशन गर्ने थाले; कान्तिपुरका राजा र राजमातालाई घेराव गर्ने प्रयास उनीहरूले गर्ने थाले । 
यस विरोधले उग्र रूप लिदा यस काण्डमा शय जना जति कान्तिपुरेहरू मारिए । पाँच दिनपछि 
बल्ल कान्तिपुरका राजा र राजमाताले कान्तिपुर फर्कन पाए । श्रनि लोकप्रकाशमल्ललाई ने 
सार्वजनिक रूपमा गद्दीमा थाप्ने काम गरियो । तात्कालिक ठ्यासफमा यस कुराको टिपौट गरिएको 
पाइएको छ । 


यस घटनाबाट मल्लकालको राजकाजमा प्रजापञ्चहरू कति सक्रिय थिए; उनीहरूको 
इच्छाविरुद्ध काम हुन लागे उनीहरू विद्रोह गरिदिन्थे भन्ने संकेत हामी पाउँछौं । वि. सं. १७७४ 
मा फेरि ललितपुरको गद्दी खाली भयो । गत दश वर्षभित्र ललितपुरको गद्दीमा राजाका दीहित्, 
भानिज, मठ्याहा छोरा, भानिजका छोरा श्रादि राजगद्ीमा राखिएका थिए” । योगनरेन्द्रमल्लका 
भानिजका छोरा क्ररद्धिनरसिहमल्लको पनि चाँड मत्यु हुंदा श्रब कसलाई गद्दीमा राख्ने भन्ने 
समस्या उठ्यो । श्रनि ललितपुरका प्रमानहरू र प्रजापञ्चहरू कान्तिपुर पुगेर कान्तिपुरका 
राजा महिन्द्रसिहसमक्ष ललितपुरका पनि राजा बग्ने प्रस्ताव राख । यो प्रस्ताव स्वीकृत भएपछि 


0000 ी00000000806060608000ई 


१. गौतमवज्रन वज्राचार्य, अप्रकाशित ठ्यासफ्‌' पूणिमा १२ पूर्णाक, संशोधनमण्डल 


वि. सं. २०२३, पृ. २८ 
शंकरमान राजवंशी, योगनरेन्द्रमललका उत्तराधिकारी पूणिमा ६ पूर्णाक, प्‌. २६ 
२. धनवज्न वज्चाचायं र अरू, इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय पृ. €५-६६ 


१६० 


ललितपुर र तदन्तर्गतका बस्तीका सारा प्रजापञ्चहरू श्राई सिन्दुरजावा गरी उनलाई पाटनमा 
लगियो । तात्कालिक एक टिपौटमा यो कुरा यसरी टिपिएको छ-- 


“सम्वत्‌ ८३७ ज्येष्ठ कृष्ण आ्रामवास्याया रावरिस ललितपातनया राजा श्रश्रभाव जुझ्ो 
दिन, एकादश ह्वत कुन्हु एरया निय पेह्वा परमां प्रजाँ गामापातया श्रोयाव श्री ३ महिन्द्रास राजा 
जिमीस्त छरपोर जुरो धक एय राज्ये सिरा कितिपुरि बंंग जर थ्रादि समस्त राज्य ग्राम दक्व 
रवह्वात झोझो दि. थननरी महिन्द्रसूह महाराजाया प्रतापन श्राषाढ शुक्ल पुर्णमाति कुन्हु थ्री 
३ महोन्द्रसि महारा(जा) अनेक पाटनका लोक श्रोयाव सिध्रजात्रा याङ्काग्रो पातन दो ।" 


(ने. सं. ५३७ (वि.सं. १७७४) ज्येष्ठ कृष्ण ग्रमावास्याको राति ललितपुरका राजाको 
मृत्यु भयो । एकादशाहको ग्रधिल्लो दिन ललितपुरका २४ जना परमान, प्रजाहरू गाउँक। समेत 
आ्राई श्रीश्रीमहीन्द्रसिह राजालाई हाम्रा पनि हजूर नै राजा हुनुहोस्‌ भनी ललितपुर राज्य, 
तदन्तर्गत कीतिपुर, बुङमती, हरसिद्धि श्रादि सारा ग्राम बस्ती सुम्पिदिए । 

प्रति भहीन्द्रसिह महाराजको प्रतापले गर्दा आषाढ शुक्ल पृणिमाको दिन पाटनका अनेक 
लोक आई श्रीश्रीमहीन्द्रसह महाराजालाई सिन्द्रजात्वा गरी पाटन लगे ।) 


यस गरी मल्लकालमा घटेका प्रमुख घटनाहरू केला्यौ भने यस ताका प्रजापक्चहरूको 
राजकाजमा ठूलो स्थान थियो; प्रजाहरूले निक श्रधिकार पाएका थिए भन्ने कुरा स्पष्ट रूपमा 
थाहा पाइन्छ। माथि दिइएका केही उदाहरणबाट न उक्त कुरा स्पष्ट रूपमा देखिएको हुंदा भ्रब 
यस विषयका ्ररू उद्धरण दिनु श्वावश्यक देखिदेन । 


यसरी एकातिर राजकाजमा प्रजापञ्चहरूले ठलो भ्रधिकार पाएका थिए भने थ्र्कोतिर 
प्रजाहरूले अनिवार्य रूपमा पूरा गर्नुपन केही कर्तंव्यहरू पनि तोकिएका थिए । उक्त कर्तय्यको 
प्रतिपालन नगर्ने प्रजापड्वहरूलाई दण्ड दिने श्रधिकार राजालाई प्राप्त थियो । यस कुराको 
पुष्टिको लागि ललितपुरका राजा श्रीनिवासमल्लले वि. सं. १७२६ मा राता मछिन्द्रनाथको 
मन्दिरमा राए्न लाएको 'संवत्सरलोहो' नामक ग्रभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । त्यस सवत्सर- 
लोहो' मा वर्ष दिनसम्म ललितपुरका राजा र प्रजाले गर्नुपन कुराको उह्लेख परेको छ। विखा- 


रार्थ त्यसको सम्बद्ध एक प्रक्रम यहाँ उद्धत गरिन्छ - 


“पुन भाषा श्रीथरीराजान प्रजापनि दुःख बौयु थुति थर्थस जुरो, गढ प्राकार ज्यास, ता साल- 
ज्यास दक्षिस छपोल जाथसि कायस, राजिकया ज्यास, थ्वति ज्यास सुनान बेङ मबेङः धास्यं 


गौतमवचस्न वज्राचार्य, 'ऐतिहासिक घटनावली' पुणिमा १६ पूर्णाक, संशोधन मण्डल, 
काठमाडौं, वि.सं. २०२५ पृ. १११ 


१०१ 


पी पाल जि 


मयायमदो, ग्वह्वान मयात, श्रोह्वायाके वसुत काय, खकिन चेय, पाखान पिकाय जोग्य जोग्यथ्य 
शास्ति याय, थथ्य याङा धक प्रजापति दुख चायमदो, राजापन्िस्यन जुरसां, थुवके निस्तपु धक 
बेङके मदो, कुहारजुपनिस्यन जुरसाँ प्रमानपनिस्यन जुरसाँ थव थवस्के निस्वपु धक थुति बिथिबाहा 
बेङकरसा श्री ३ बंग इष्टदेवताया कुदृष्टि, श्रीश्वीथाकुरया गुणाहागार जुरो, थ्वति भाषा जुव- 
राज शीश्रीजोगनररासह साक्षी तयाव भगीरथ भयीयाव साहुतिन तया .” 


(ग्रर्को बेहोरा - श्रीश्रीराजाले यति कुरामा प्रजाहरूलाई दुःख दिन पाइन्छ-गढपर्खालको 
काममा, पुल फेर्ने काममा, वर्षको एक पटक जाथुसि लिने कुरामा, राजिक काममा ( राजकाज 
सम्वन्धी कामम ग्रर्थात्‌ कतै लड्न जानु आदिमा )। यति काम पर्दा कसैले फुसंद छन भनी ग्राना- 
कानी गर्ने पाउँदैन । जसले यी काम गर्दैन; उससंग पैसा दण्ड गर्नु, उसलाई डोरीले बाँध्नू; देश 
चिण्कासन गर्नु; जस्तो ठीक हुन्छ त्यरतो सजाय गर्नू । यसरी सजाय गरियो भने प्रजाले दुःख 
नमान्नू । थाफ्ना मान्छे भनी राजाले छोड्नु हुँदेन । राजकुमारहरू तथा भारादारहरूले पनि 
आफ्ना आफ्न मान्छे भनी यति स्थितिबन्देज नाघ्नुहुँदैन । नाघे भने श्री ३ बुंग इष्टदेवता (राता 
मंछिन्द्रनाथ) को कुदुष्टि परोस्‌ । श्रीश्रीराजाको सामुन्ने ती ग्रपराधी ठहिरनेछन्‌ । 


यो बेहोरा युवराजा श्रीश्रीजोगनसिह साक्षी राखी भगीरथ भैयाको सल्लाहले बनाइएको 
हौं ।) 


एक किसिमको संविधानको एक धाराको रूपमा शिलापतमा श्रेंकित यस उक्तिले राजा 
र प्रजाको श्रधिकारबारे संक्षिप्त सीमारेखा खिचिदिएको छ । यस श्रधिकारपद्बबाट देश- 
निर्माणको काममा, देशरक्षाको काममा राजाले प्रजासंग श्रतिवार्य रुपमा काम लिन पाइने 
भयो; यसभन्दा ग्रध्ट कुरामा राजाले प्रजासंग जबरजस्ती काम लिन नपाइने पनि यसबाट 
निश्चित भयो । देशनिर्माण तथा देशरक्षाको साझा काममा श्रमदान गर्नुपर्दा प्रजापञ्चहरूले 
ताहीं भन्ने त कुर भएन; यस्तो श्रवस्थ।मा प्रजाहरूबाट राजाले काम लिदा यो कुनै हालतशा 
पनि ज्यादती ठहर्देन; यो त प्रजाहरूको परम्परागत कर्तब्य नै भयो । यस्तो राष्ट्रिय कतंव्य 
कसैले पुरा गदेन भने त्यसलाई सजाय गर्नु पनि न्यायसंगत र बैध नै हुन्छ भन्ने स्पष्ट छ । 


यसरी उपर्युक्त व्यवस्थाबाट मल्लकालका शासकहरू एक किसिमको संविधानप्रदत्त 
अधिकारको प्रयोग गरो प्रजाहरूको सहयोग लिई शासन गर्दथे भन्ने महत्त्वपुर्ण संकेत यसबाट 
पाइन्छ । संक्षिप्त भए पति राजा र प्रजाको श्रधिकारलाई वध रूपमा दर्शाउने 'संवत्सरलोहो' 
यस विषयको एक श्रत्युपयोगी सामग्री हुन आ्राएको छ । 


१.. रामजी तेवारी र ग्ररू, श्रभिलेख-संग्रह' (दशौं भाग), संशोधन-मण्डल, काठमाडौं, 
वि.सं. २०२०, प्‌. ६&-१० 
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'गढ' बनाउनु श्रादि देशरक्षासंग सम्बन्ध राख्ने काम उहिलेदेखि सारा प्रजापञ्चहरू मिलो 
गर्दथे भन्ने उदाहरण माथि दिइसकेको छ । यसँ गरौ कुलो बनाउनु श्रादि सार्वजनिक काम पनि 
प्रजाहरूले श्रनिवार्य रूपमा मिलेर गर्दथे । यस विषयको पनि नियम कानून लाग्‌ थियो । त्यस 
श्रनु्सार मात प्रजाहरूले काम गर्नुपर्थ्यो । साथ प्रजाहरूलाई श्रधिकारीहरूले पिर्ने नपाउन्‌; 
पक्षपात नहोस्‌ भन्ने कुरामा पनि मल्लकालका शासकहरूले दृष्टि दिएका थिए । उदाहरणार्थ 
भक्तपुरका राजा जितामित्रमल्लले वि. सं. १७४० मा कुलोसम्बन्धी स्थितिबन्देज बाँधी प्रजाका 
नाउँमा राखिदिएको श्रभिलेखलाई लिन सकिन्छ । त्यस श्रभिलेखले तात्कालिक श्रवस्थामा 
प्रामाणिक रूपमा निकै प्रकाश पान हुनाले उद्धरण यहाँ दिनुपरेको छ-- 


“ ,... श्रोश्रीसुमतिजयजितामिव्रमहलदेवेन देवालयादिसव्रादिसंपादिकप्रजाभ्य इत्यं प्रसादो 
दत्त: ॥ निझराधिपैर्धान्यरोपनजलदत्यां, दामस्याड् प्रतिरोपणि प्रजाभ्यः गृहीतब्य ॥ निझर- 
संस्काराथं, प्रजाभिरेकस्मिन्‌ दिवसे गत्वा कार्य संपादनीयं च । तस्मिन्‌ दिवसे सुर्य्यास्तपयन्त 
नि्झरसंस्कारः कर्तव्यः । ततः निझराधिपेः प्रजाभ्यः चिल्वमद्रा दातव्या । यो न गच्छति तस्य 
दामत्रयं दण्ड: । समये गन्तव्य कार्यमपि कतव्य । प्रजाभिनिझराधिपानां विष्टिन्ने कार्या । निझ- 
राधिपेः ताभ्यः प्रजाभ्यः किमपि न ग्राह्य इन्धनमपि निझराधिपेभ्यो न देयं । कुर्षयथाक्रमे घान्य- 
रोपनाथ जल देयं । तद्वाधिकार्यनधिकारिपोर्वापर्यविचारो नकार्य्यः ॥ 


प्रथ नेपाल भाखा, श्रोश्वीसुमति जयजितामिव्रमल्लदेवसन देवलज्या फलेज्या याङास परजा- 
याता धरपापनिसेन धरस कचंगर थाङास, परिमिति दयक प्रसञ्च जुया, सकले धरयाँ वापे 
लखंमूल पेक जव २ धर छा ज्यास सकले हायमाल, नखात मजु कुन्हु ज्या तान मजुव वेरस धर 
ज्या याङके वेरस ज्या छ्वयमाल, प्रजापनिसेन तेवल ज्या जुय माल ह्ििछि ज्या यास्केमाल, धरस 
ह्षिंसार काव मुदि बिय, मवरसा मवकोस्के दम स्व ३ बरि काय, थ्वतेस उपर काय 
मदु, दंदु सि काय मदु, ज्या यने मढु, धरया नामन लंख बोयकाव बियमदु, कथन बियमाल, 
तवधाङ जुरसा चकुत धाङा जुरसा थ्वते मयातसा श्रीश्वोराजान विचार यायमाल, गोह्वा परमान 
याङा तरो,. श्रोह्यान विचार यायमाल, थ्वतेस धरवान कचंगर थाङाव सानसा राजदण्ड मोहोर 
टंका षु ६ कायमाल, थ्वतेथे चोक यातस। ईश्वरीया सुदृष्टि जुयुव, मयातसा कुदृष्टि जुव माल. 
थ्व ज्या याङा श्रीश्रीउग्रमल्ल श्रीश्री भूपतीनद्धमल्ल, चवतारा दुखि, भागिराम ॥ श्रेयोस्तु सम्बत्‌ 
८०३ ज्येष्ठ शुक्ल महाज्येष्ठि पुणिमा .... ” 


(भक्तपुर दरबारनजीकंको एक सरक,री घरमा यो श्रभिलेख टाँसी राखिएको छ। ) 


२. भोलानाथ पौडेल, भक्तपुरको राजकुलो' पुणिमा ४ पूर्णाक, संशोधन- मण्डल, 
काठमाडौं, वि.सं. २०२१, पृ. ४६-.४८. 


१८२ 


(...श्रीश्रीसुमति जयजितामित्तमल्लदेवले देवल, पाटी आदि निर्माणको काम गर्ने प्रजाहरू- 
लाई यस किसिमको निगाह गर्नुभएको छ । ढलपाले (कुलोका श्रधिकारीले ) धान रोप्न पानी 
लाउनुपर्न सबै खेतबाट रोपनीका आ्राधा दामको हिसावले प्रजाहरूसंग पैसा उठाउन्‌ । प्रजा- 
हुरूले एक दिन कुलको मरम्मत गर्ने जानू । कुलो बनाउन जाने मानिसले ठीक समयमा गई जांगर 
लाएर साँझसम्म नै कुलोको मरम्मत गर्ने । ढलपाहरूले पनि कुलो। बनाउन आएका मानिसलाई 
कम गरेको निस्सा दिन्‌ । जो कुलो बनाउन जाँदैन त्यसलाई तीन दाम दण्ड गर्नु । प्रजाले ढलपाको 
काम सित्तै गर्नुपदेन । ढलपाहरूले प्रजाहरूबाट केही पनि लिन पाइन्न । ढलपाहरूकहाँ दाउरा 
पनि पुरद्याइदिनुपर्दैन' । धान रोप्न खेतमा पानी लाउँदा मृहानको क्रमले लाउन्‌ । पानी ल।उने 
काममा ठुला सानाको श्रधि पछि पालो भनी कसैले पनि मुहानको पालो मिच्न पाउँदैन । 


देवल, पाटी, श्रादि बनाएको कामबाट प्रसन्न हुनुभएका श्रीश्रीसुमति जयजितामित्नमल्लदेवले 
ढलपाहरूले कुलोको विषयमा कचिगल उठाइरहने हुनाले प्रजाहरूउपर निगाह गरी यो बरबन्देज 
बाँध्नुपरयो यसबाट खेतमा पानी लाउनुपर्ने सबैले रोपनीको २ जवा (आधा दाम) का दरले 
पैसा दिनुपर्छ । कुलो बनाउन सबैँले जानुपर्छ । चाडबाड नपरेको दिन ... कुलो बनाउन जानेले 
वेल्रैमा गएर दिनभर मिहिनेतसंग काम गर्नुपर्छ । कुलो बनाउन आएका मानिसलाई काम गरेपछि 
मुदि (मुद्रा त काम गरेको निस्सा) दिनुपर्छ । कुलो बनाउन गएन भने नजानेसंग ३ दम्म बारि 
(बलीर दण्ड) गरी लिनू । यसभन्दा बढी लिन पाईदैन । दंडु (दंण्ड) को बलले दाम उठाएर 
लिन पाइन्न । कुलोको पानी लाउँदा फलानालाई भनी मुख हेरी कसैलाई दिन पाइन्न । ठूलालाई 
भए पनि सानालाई भए पनि पालैसंग दिनुपर्छ । यस नियमको पालना गरेनन्‌ भने श्रीश्रीराजाले 
विचार गर्नुपर्छ । जसलाई यस कामको अधिकार दिइएको हुन्छ त्यही भारादारले विचार गर्नु- 
पछे । यसमा ढलपाले कचिगल उठाए भने ६ रूपियाँ राजदण्ड गर्नुपर्छ । यसमा लेखिएबमोजिम 
गरे भने ईश्वरीको सुदुष्टि पनेछ; गरेनन्‌ भने कुदृष्टि पनछ । यसमा दृष्टसाक्षी श्रीश्रीउग्रमल्ल, 
श्रीश्वीभूपतीन्द्रमलल, चौतारा दुखि, भागिराम । ने.सं. 5०३ (वि. सं. १७४०) ज्येष्ठ शुक्ल 
पुणिमा .... ।) 


कुलो बनाउनु ्रादि सार्वजनिक काममा प्रजाहरूबाट काम लिदा श्रव्यवस्था नहोस्‌; काम 
रास्ररी सम्पन्न होस्‌ भन्ने कुरामा राम्रो देखरेख हुँदो रहेछ भन्ने कुरा यस श्रशिलेखले देखाएको 
छ । काम गर्ने जानेहरूलाई विधिवत्‌ निस्सा दिइँदो रहेछ भन्ने उल्लेखनीय संकेत पनि यस श्रभि- 
लेखबाट पाइन्छ । प्रजासम्बन्धी यस्ता कुरामा गडबडी नहोस्‌ भनी लिच्छविकालमा जस्त मलल- 
कालसा पनि स्वयं राजाबाट यसको हेरविचार हुँदो रहेछ भन्ने कुरा पनि यस थ्रभिलेखले देखा- 


एको छ । 
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माथि दिइएका ग्रनेक उदाहरणबाट मल्लकालको शासनव्यवस्थामा प्रजापञ्चहरूको प्नि 
उल्लेखनीय स्थान रहेको थियो; लिच्छविकालमा जस्तो स्थानीय प्रशासनमा मात्र होइन, 
केन्द्रकै राजकाजमा समेत प्रजापञ्चहरूको उल्लेखनीय स्थान रहेको थियो; महत्वपूर्ण निर्णय 
गरिवा राजा र मन्त्री श्रादि भारदाराहरूको साथै प्रजाका प्रतिनिधि पनि सम्मिलित हुन्थे; 
यस बेला प्रजाहरू राज्यको एक प्रमुख शक्तिका रूपमा थिए; प्रजाहरूको चित्त नबुझाईकन कुनै 
पनि महत्त्वपूर्ण कुराको कार्यान्वयन गर्नु गाह्रो हुन्थ्यो श्रादि कुरा सिद्ध भएका छन्‌ । उपर्युक्त 
कुरा सिद्ध गर्न श्र पति श्वनेक प्रमाणहरू पाइन्छन्‌ । तर मल्लकालको शासनव्यवस्थामा प्रजापञ्च- 
हरूको कतंव्य र भ्रधिकारलाई बुझाउन माथि दिइएका उदाहरण नै पर्याप्त देखिएको ठुनाले 
भ्रब श्रू बढी ऐतिहासिक उदाहरणहरू दिनु श्रावश्यक दोखिदेन । 


प्रब प्रजापञ्चहरूको प्रर्को महत्ववुण काम श्रर्थात्‌ स्थानीय मृुद्दामामिला छिच्नु, सांकु- 
तिक गतिविधिको सञ्चालन गर्नु झादि कामको केही चर्खा गर्नुपरेको छ । यञ्चपि मल्लकालमा 
पञ्च, पञ्चसमुच्चयको श्रस्तित्व कायम थियो भन्ने दर्शाउनाका लागि माथि उद्धत गरिएका 
केही श्रभिलेखले देवमन्दिर, पाटी पौवा बनाउनु श्रादि काम 'पञ्चसमुर्चय ले गदथ्यो भन्ने 
सिद्ध भइसकेको छ। तर ती थ्रभिलेख भक्तपुर र तदन्तर्गत ठिमी, बनेपा श्रादि भेकका मात्र 
थिए; तिनले तौ भेकका पञ्चायतको श्रस्तित्व र कार्यलाई मात सिद्ध गर्छन्‌ । ललितपुर र कान्ति- 
पुरको पञ्चायतको गतिविधिलाई ती श्रभिलेखले सिद्ध गदनन्‌ । यसकारण ललितपुर र कान्ति- 
पुरतिरका श्रभिलेख शादि ऐतिहासिक सामग्रीहहूतिर पनि एकसरो दृष्टि दिनुपरेको छ । 


महलकालमा राजकाजमा प्रजापञ्चको स्थान भन्ने प्रकरणमा माथि उल्लिखित ऐति- 
हासिक घटनाबाट ललितपुरमा पनि प्रजापञ्रचहरू निके सक्रिय थिए; पञ्चायतव्यवस्था ललित- 
पुर राज्यमा पनि दृढ नं थियो भन्ने सिद्ध भइसकेको छ । श्रब ललितपुरका प्रजापञ्चहरूको 
प्रर गतिविधिको पनि केही चर्चा यहाँ गर्नुपरेको छ । उदाहरणाथ ललितपुर, वदेफल' को श्रभि- 
लेखमा पहिले दृष्टि दिनुपरेको छ । त्यस श्रभिलेखमा बदेफलटोलका पञ्चसमूह 
(पञ्चसमुच्चय) मिली बाटोमा तेलिया इँट छापेको, पञ्चसभा बस्ने स्थान बनाएको 
र केही स्थानीय नियम कान न लाग्‌ गरेको कुराको वर्णन परेको छ । विचारार्थ सो श्रभिलेख 


यहाँ उद्धत गर्नुपरेको छ । 

(£ ,,,, संवत्‌ ८०३ श्रावण शुक्ल एकादशी थ्व कुन्हु बादेफलेत्वारया पंचसमूह मुङाव थ्व 
बादेफले ह्वयवने लह्घघस चेकन श्रतवन चिङस पंच चोने थाय दयकाया भाषा थ्वते जुरो थ्व : 
लह्लघस सुनानं वायि पाङन कचिगल थनेमदो : सुनाने वायि पाङन कचिगल थनसा श्री ३ गणेसया 
कुद्‌ष्टि पंचमहापात लाक जुरो, थ्व भाषास चोङ्थे सनसा महापुण्य काल जुरो। ।” 
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(ने. सं. ५०३ (वि. सं. १७४०) श्रावण शुक्ल एकादशीको दिन बादेफले (पाटीविशेष) 
को सामुन्ने बाटोमा तेलिया ईटले छाप्ने काम गरियो तथा पञ्चहरूको सभास्थल बनाइयो । 
यसको बेह/रा यस प्रकारको छ- यस ठाउँमा कसैले धान सान सुकाउने काम गरी कचिगल उठाउनु 
हुँदैन ग्रर्थात्‌ फोहोर पानु हुँदैन । कसैले धान सान सुकाई कचिगल उठायो भने त्ससउपर श्री ३ 
गणेशको कुदृष्टि परोस्‌; पञ्चमहापाप लागोस्‌ । यस बेहो राको प्रतिपाल गरे ठूलो पुण्य लागोस्‌ । ) 


पञ्चहरू मिली बनाएको ग्रर्थात्‌ तेलिया ईंटले छापेको बाटोविशेष र पञ्चहरूको पञ्चा- 
यतस्थल नबिग्रियोस्‌ भन्ने उद्देश्यले पञ्चसमूहले केही नियम बनाई लाग्‌ गरेको चर्चा यस 
प्रभिलेखमा परेको छ । सार्वजनिक नियम कानून बनाउन लगाई सो लाग्‌ गर्ने मूल श्रधिकार 
राजामा निहित थियो तापनि श्राफनो पञ्चायत-इलाकाशित केही श्रावश्यक नियम बनाई लाग्‌ 
गर्ने ्रधिकार पञ्चसमूहलाई पनि थियो भन्ने कुराको संकेत यस श्रभिलेखबाट पाइन्छ । साथ 
टोलैपिच्छे पञ्चहरूको कचहरी गर्न स्थल (पञ्चायत-भवन) नियत गरिएको हुन्थ्यो भन्ने 
उह्लेखनोय संकेत पनि यस श्रभिलेखबाट पाइन्छ । 


यसरी आफनो पञ्चायतइलाकाभित् देवमन्दिरको जीर्णोद्धार, बाटामा तेलिया इट छाप्ने 
आदि काम पञ्चहरू “मली गर्दथे भन्ने कुरा ललितपुर ज्याठा टोलको श्रभिलेखबाट पनि थाहा 
पाइन्छ । विचाराथ त्यस श्रभिलेखको पनि यहाँ केही उद्धरण दिइन्छ - 


( ..... सम्वत्‌ ७६४ वशाख कृष्ण ॥ ..... ज्याथारिवि येतासयस्वस्यं चोग्व श्रीमत्‌ श्री ३ 
विश्वकम्म भट्टारकाश जिण्ण याङन चोग्व छ उधार याङान दयका जुरो ।॥ थ्वतेया चिता याक 
प्रजापति श्रतेज जिवर्मासह, जकेराज, श्रमक, शिराम जिकेण, गोपी रूुपचल, जगि) गोपा महन्त 
गगचल, जवनरज्‌, विजर्यास, गोपिराम छष्टराम, विजराम, जयनसिङ काशि भुना, सतेराम 
थ्वते थंकोको प्रज्यायश जिण उद्धार याङन चेकन श्रतन थंकास्थ ... भट्टारकाश स्थापन याङन 
प्रतिष्ठा .... सब्व ... प्रजा ..... दयका जुरो। ॥ " 


(ने.सं. ७६४ वि.सं. १७०१) वैशाख क्कृष्ण .... ज्याठा टोल ... मा रहेको श्री ३ विश्वकर्मा 
भट्टारकको मन्दिर जीण भइरहेको हुनाले सो मन्दिरको जीर्णोद्धार गरी बनाइयो । यसको हेर 
विचार गनेहरू प्रजापति अतेज जीवमसिंह, जकेराज अमक श्रीरामजीकेण गोपी रूपचल जोगी 
गोपा महन्त गुगचल जीवनरजु विजयसि गोपिराम, छष्टराम बीजराम जयनरसिह काशी भुना 
सत्यराम यी पञ्चहरूको पर्याय (कायंकाल) म जीर्ण उद्धार गरी तेलिया ई टले छापी.... 
भट्टारक (देवता) को स्थापना गरी प्रतिष्ठा गरियो । ... सारा ... प्रजाहरूले ... बनाइएको हो ।) 
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यस श्रभिलेखको तल्लो भाग श्रलि खण्डित छ । तैपनि प्रजापञ्चहरू मिली उक्त देव- 
मन्दिरको जीण द्धार गरिएको हो भन्ने कुरा प्रसङ्गबाट बुझिन्छ । यस श्रभिलेखमा हेरविचार, 
देखरेख गर्न पञ्चहरूको नामावली दिएपछि उनीहरूको प्रज्याय' (कार्यकाल) मा भन्ने उल्लेख 
परेको छ । “फलाना पञ्चहरूको कार्यकाल (पर्याय) मा यसो गरिएको” भन्ने यस उल्लेखले 
पञ्चहरू फोरिदा रहेछन्‌ र पञ्चहरूको निर्माणात्मक कार्यको संझना पछिसम्भ पनि रहोस्‌ भनी 
तिनीहरूको नामाङ्कित गर्ने चलन पत्ति चलेको रहेछ भन्ने संकेत गर्छ । अर्को कुरा फलानाको 
'पर्याय' भन्ने शब्दको प्रयोग प्रायः गरौ राजाहरू, ठलढला भारादारहरू र थ्रछ शक्तिशाली व्यक्ति- 
को प्रसङ्गमा मात हुन्थ्यो । यहाँ पञ्चहरूको कार्यकाललाई बुझाउन पनि 'पर्याय' शब्दको 
जुन प्ररोग भएको छ, त्यसले पञ्चहरूले पाएको सन्मानलाई प्रकारान्तरले दर्शाएको छ । 
मल्लकालमा पञ्चहरूको सन्मान निक हुन्थ्यो भन्ने कुरा दर्शाउने श्रछू पत्ति श्रनेक प्रमाण हामी 


पाउँछौं । 


पञ्चहरूको छनौट कसरी गरिन्थ्यो भन्ने कुरा खुलस्त रूपमा श्रझ प्रकाशमा पाउन सकेको 
छन । माथिको ग्रभिलेखमा 'प्रज्याय' शब्दको प्रयोगले पञ्चहरू फोरिदा रहेछन्‌ भने संकेत पाइ- 
न्छ । कति भने प्रजाहरूको मन परेका छन्‌ भने उहो व्यक्तिहरू कथ्यो वर्षसम्म पञ्चका रूपमा 
कायम रहन्थे । यो कुरा तातकालिक प्रमाणहरूबाट थाहा पाइन्छ । उदाहरणाथ धुलिखेलमा 
पाइएका ताडपत्रहरूलाई देखाउन सकिन्छ । ने. सं. 5३४ को एक ताडपत्रमा कश्रोत आदि आ्राठ 
जना पञ्चहरूको नामोल्लेख परेको छ। । साथै ने. सं. ८५० को अर्को ताडपतमा पनि 'शिषला- 
पुलि स्थने .... फले सतसाला दयका .... कश्रोत श्रादि ह्वपाया पंच ह्वा ८, थ्वतेसेन बिचाल याझाव, 
भन्ने उल्लेख परेको छ” । यसबाट कश्रोत श्रादि श्राठ जनाले १६ वर्षभन्दा बढी संमयसम्म 
पश्च्च भई काम गरेको कुराको पुष्टि हुन्छ । यस गरी धुलिखेलमा पाइएका जग्गा किनबेच गर्दो 
गरिएका ताडपत्रहरूमा श्रवपत्रार्थे दृष्टसाक्षी .... देश पंच हा २२ साचय ... संवत्‌ ८३३ तथा 
सं ८०३ ... देश पंच ह्या १५" श्रादि उल्लेख पाइन्छ? । जग्गा किनबेच गर्दा त्यसको रजिष्टे- 
शनको लागि सरकारो श्रड्डासम्म धाउनु नपरोस्‌; ग्राम पाञ्चालीले ने सो काम गरोस भनी 
'शिख्यादान सम्बन्धो श्रधिकार लिच्छविकालदेखि पञ्चहरूलाई सुम्पिएको थियो । 
त्यही परम्पराग्रनुसार मल्लकालसम्म पनि घर, जग्गा किनबेच गर्दा गरिदिइने ताडपत्मा 
(लेख्यपत्रमा) पञ्चहरू दृष्टसाक्षीका रूपमा उल्लिखित भएको हामी पाउँछौं । श्रर्थात्‌ लिच्छवि 


१. श्रीहरिभक्त खोजको संग्रहमा सो ताडपत्न रहेको छ । 
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कालमा बसाइएको परम्परा पछिसम्म पनि अलि रूप बदलिए पनि कायम थियो; यस वेला पनि 
घर खेतको किनबेच पञ्चहरूको देखरेखमा हुँदै थियो भन्ने कुरा उक्त ताडपत्रहरूले देखाउँछन्‌ । 


ललितपुरका पञ्चहरूको गतिविधिको चर्चाप्रसङ्खमा माथि पञ्चसम्बन्धी तात्कालिक 
अरू उल्लेखनीय एक बुइ कुराको पनि चर्चा प्रसङ्गबश गरियो । यस विषयको अरू चर्चा उचित 
प्रसङ्गमा श्रन्त गनछौं । 


लिच्छविकालदेखि नं भद्धालु राजा, प्रजाहरूले हास्रो यहाँ विभिन्न सम्प्रदायका देवमन्दिर- 
हरू निक बनाइएका थिए। जौर्णोव्धार नगरे तिनको श्रस्तित्व पछिसम्म नरहने हुनाले देवमन्दिर- 
को देखरेख, हेरविचार गर्न श्रभिभारा लिच्छविकालदेखि नै पञ्चहरूलाई सुम्पिएको थियो! । 
यो श्रभिभाराको निर्वाह पछिसम्म पनि प्रजापञ्चहरूले निष्ठापुर्वक गर्दै पराएको हामी पाउँछौं । 
जनतातफबाट राखिएका मल्लकालका श्रभिलेखमा प्राय; गरी प्रजापञ्चहरूले यस्तै देव- 
मन्दिरको जोर्णोद्धार, नयाँ देवमन्दिरको निर्माण, पाटी पौवाको निर्माण गरी राखेका श्रभिलेख 
ने हामी बढी पाउँछौं । यसो हुनाले अभिलेखबाट प्रजापञ्चहरूको गतिविधिको क्षेत्र थ्रलि 
सोसित भएको भान पछ तापनि नेपाली संस्कृतिको जगेर्ना गर्दै जाने परम्परालाई जोगाउन 
प्रजापञ्चहरूको उक्त श्रभिभाराले ठूलो भूमिका खेलेको छ । हाम्रो यहाँ श्रनेक पटक भूसि- 
कम्प, ग्रग्निकाण्ड, हिसपात श्रादि प्राक्कतिक प्रकोपले गर्दा तथा शमसुद्दीनको श्राक्रमण जस्ता 
भयंकर श्राक्रमण श्वादिले गर्दा देवमन्दिर श्रादिको क्षति बराबर भइरहन्थ्यो? । तर पुननिर्माण 
श्रादिमा शासकहरू र प्रजापञ्चहरूसमेत सक्रिय हुंदा पछिसम्म पनि नेपाल-उपत्यका मन्दिर 
मन्दिरको देश' भनी विश्वमा कहलाउन पुगेको हामी पाउँछौं । हाम्रो यस प्रसिद्धिको विस्तारमा 
प्रजापङ्चहरूको सक्रियता पनि एक कारण रहेको छ भन्ने स्पष्ट छ । 


प्रब ललितपुरका प्रजापञ्चहरूले सांस्कृतिक क्षेत्रमा सक्रिय रूपमा भाग लिएको कुराको 
श्रलिकता चर्चा गनुपरेको छ । 


राजदरबारमा भएका विवाह, व्रतबन्ध श्रादि विशेष श्रवसरमा तथा श्र धामिक जात्ला, 

पर्व श्रादि श्रवसरमा ठाउँ ठाउँका प्रजापञ्चहरूले पनि नाटक श्रादि बनाई प्रदर्शन प्रतियोगितामा 
सस्मिलित गर्ने परम्परा थियो" । यसो हुँदा हाम्रो यहाँ यस्ता प्रवसरमा प्रजापञ्चहरूले नाच 
गान जस्ता सांस्क्रुतिक गतिविधिमा भाग लिएको उदाहरण प्रशस्त मात्रामा पाइन्छ । उदाहरणा्थे 


2000 


१. माथि लिरच्छावकालक/ प्रसङ्गमा सप्रमाण यसको चर्चा भइसकेको छ । 

२. धनवज्र वज्राचाय, शमसुहीनको श्राक्रमण पूणिमा ५ पूर्णाक, संशोधन-मण्डल, 
काठमाडौं, वि.सं. २०२२, पृ.६ -१३ 

'गोरखापत्न शुभविवाह-विशंषाङ्कु, विसं, २०२६, फाल्गुन, १२ गते पृ. १४-१६ 


.१ ६४ 


१५८८ 


यहाँ ललितपुरभेकका पञ्चसमूहले यस्ता भ्रवसरमा सक्रिय भाग लिएको केही प्रमाण प्रस्तुत 
गनुपरेको छ । पहिले ने. सं. 5२८ (वि.सं. १७६५) मा इन्द्रमल्ल राजा भइरहेका वेलामा 
बनाइएको '“मुदावतोहरण' नाटकको श्रन्त्य भाग यहाँ उद्धत गरिन्छ-- 


“ नेपाल वच्छर वसुकरनागयुते दशमी श्रश्विनी कृष्ण दिन चन्द्रसुते । 
भाग्यमतीदेवीपति धन्य नरपति श्रीइन्द्रमल्ल प्रभु नवराज्यपति ॥ 
खपापुरी पंचसमूह धरम कामे नाटक कहरो मुदावतीहरण नामे । 


संगखत्‌ ८२८ झश्विनी कृष्ण दशमी बुधबार थ्व कुन्हु वादेशस थ्व मुदावतीहरण प्याखं 
पिदङा .... बा देशछि पंचन धर्मार्थन अंक ३ दोहसिन दयका .... थ्वगुरि दस वादेश चंपापुरी 
मदु सतर जोर्णोद्चार याङा .... " 


(ने.सं. ५२८ (वि.सं. १७६५) आश्विन कृष्ण दशमी बुधवारको दिन भाग्यवतीका पति, 
नयाँ भाग्यमानी राजा श्रीइन्द्रमल्लको पालामा चम्पापुरी (चापागाउँ) का पञ्चहरूको समूह 
(पञ्चसमुच्चय) ले धम होस्‌ भनी मृदावतीहरण भन्ने नाटक बनाउन लायो । 


ने.सं. ५२८ ्राश्विन कृष्ण दशमी बुधवारको दिन वादेश (चापागाउँ) मा यो मुदावतीहरण 
नाटक बाहिर प्रदर्शन गरियो । ... वादेश (चापागाउँ) भरिका पञ्चहरूले धर्म र अ्रथे होस्‌ भनी 
तीन अंके यो नाटक बनाउन लाएको हो । .. यस दत्तले वादेश चम्पापुरीको मदुसत्तल (मण्डप 
विशेष) जीर्णोद्धार गरियो ।) 


सांस्कृतिक कार्यक्रम पेश गरेर भएको ग्राम्दानीले पञ्चहरूले सत्तलको निर्माण कार्य 
गरेको उल्लेखनीय कराको चर्चा पनि यसमा परेको छ । सांस्कृतिक कायंक्रम प्रस्तुत गरी उठेको 
रकमले यसरी देवमन्दिरमा विशेष कृति राखेका चाखलाग्दा उदाहरण मल्लकालमा श्र पनि 
श्रनेक पाइन्छन्‌ । भक्तपुरका रजा भृपतौन्द्रमल्लले बनाएको गौरीविवाह' नाटक लोकप्रिय रहेको 
थियो । सो नाच भक्तपुरबाहेक ललितपुरमा पनि नचाइएको थियो । पाटनमा नचाउँदा उठको 
रकमले भक्तपुर नासुमना टोलमा 'नत्यनाथको' सामुन्ने घण्टा स्थापना गरेको कुरा सो घण्टामा 


यसरी कुंदिएको छ - 


“श्री ३ नृत्यनाथाय नमः ॥ ।॥। सो स्वस्ति श्रोश्रीजयभपतीन्द्रमल्लदेय महाराजा 
धघिराजसन गौरीविवाह प्याखन डाँलस हुयका यातया दामन दु ता जुलो ।॥ सम्वत्‌ ८२७ माथ 


७ छ । 


१. नयराज पन्त जयरत्नाकरनाटकको उपोद्धात, नेपाल सांस्कृतिक परिषद्‌, काठमाडौं, 
वि.सं. २०१४, प्‌. १६ 


१८५६ 


पन त त सित त 00000100606060011020060660060006 


सुदि ८ ॥ कु १७ प्र १अ्रस्ता ३ तो २ गेङ॥ शुभम्‌ ॥' 


(श्री ३ नृत्यनाथलाई मनस्कार । स्वस्ति । श्रीश्रीजयभूपतीन्द्रमल्लदेव महाराजाधिराजले 
बनाएको गौरीविवाह नाटक पाटनम। नचाउँदा उठेको दामले यो घण्टा चढाइएको हो । ने.सं. 
८२७ (वि.सं. १७६३) माघ शुक्ल ग्रष्टमी । यो। घण्टाको तौल १७ कुडव १ प्रस्थ २ अ्रस्ता २ 
तोला छ । शुभ ।) 


यसै गरी ललितपुरभेकका प्रजापञ्चहरूले सांस्कृतिक कार्यक्रम प्रस्तुत गरेको श्रर्को उदा- 
हरण पनि यहाँ दिइन्छ । ने. सं. ०३१६ वि.सं. १७६८) मा बनाई श्रभिनय गरिएको सर्वश्विरो- 
त्पति' भन्ने नृत्यग्रन्थ पाइएको छ । राजपरिवार तथा कोवाहारलोल श्रादिका पञ्चहरूको समेत 
सहयोगले प्रदशन गरिएको उक्त नाटकको ्रन्त्यमा सो बनाई प्रदर्शन गरिएको कुराको विवरण 


यसरी दिद्एको छ- 


(सं. ८३१ चैत्र कृष्ण एकादशी सोमवार कुन्हु श्रीसर्वंश्वर कुम्भेश्वर उत्पत्ति प्याखं पिदङा 
ज्रो, कोवार त्वारया पंच सकर समूहन श्रीकीतिमङ्गला रानी दातिह्वा थकुनि ... श्रादिनं देर्शाछ 
त्वार्राछ सम्‌ह जुस्यं थ्व प्याखं दयका .... थ्वया गुरु थंबु श्रग्निसाराक्वया श्रीवलदेव ब्राह्वाणज्‌ 
थ्वया पुत्र श्रीकविरामज्‌, कनिष्ठ पुत विद्यारामज्‌ थ्व सोह्वा बाकाय, ग्रण्ठया नृत्य गौत मदंग 
थ्रादिनं मारक्वसेन दयकु... कोवारया कोमतोौया वहारयो कोलिह्वाया पंचसम्‌हन, थ्व वेरस श्री ३ 
राजेश्वरीदेवी रानीजसहन थ्वस पुत्र छलधारो श्री ३ वीर महोन्द्रमल्ल राजाजुया विजय राज्येस, 
कोवारया त्वारपरमान कोनिह्वाया गौरोशंकरजु प्रख्याति नाम मिरुजु थ्वसेने पंचसन सम्‌ हन 
दयकु । थ्व वेरस जुजया जन्मवर्ष ५ ।:2 " 


(ने.सं. ५३१ (वि.सं. १७६५) चैत क्कष्ण एकादशी सोमवारक। दिन श्रीसवश्वर कुम्भे- 
एवर उत्पत्ति नाटक बाहिर प्रदशन गरियो । कोबहाल तोलका सारा पञ्चसमूहले श्रीकोतिमङ्गला 
रानी माहिली ठ्कुरिणी, .... आदि देशभरिका टोलभरिका समूह (पञ्चसमुच्चय) मिली 
यो नाच बनाउन लाइएक हाँ । .... 


यस नाचका गुरु थम्बु अग्तिमठनिरका श्रीबलदेव ब्राद्यण, उहाँका छोरा कविराम र 
कान्छा छारा विद्याराम बाबु छ।राहरू हुनुहुन्छ । यस ग्रन्थको नृत्य, गीत बाजा .... आ्रादि चाहिने 
जति सारा कुराको बन्दोवस्त कोबहालका .... पञ्चसमूहले गरेको हो । 


१. नयनाथ पौडेल ,'अ्रभिलेख संग्रह' (चौथो भाग), संशोधन-मण्डल, काठमाडौं, वि.सं. 
२०१०, पृ. ११ 
२. नयराज पन्त, जयरत्ताकरनाटकको उपांद्धात, प्‌. १६ 


१६० 


यस वेला श्रीश्रीराजेश्वरीदेवी राजमाता र उहाँका छोरा छत्वधारी श्रीश्रीवीरमहीन्द्रमल्ल 
राजाको विजयराज्य चलिरहेको छ । कोबहालका टोलपरमान (टोलका प्रतिनिधिरूपका 
भारादार) कोतिह्वाका गौरीशंकर, चल्तीको नाउँ मिरुजु छन्‌ । उनी र पञ्चसमूहले यो नाच 
बनाउन लाएको हो । यस वेला राजाको उमेर पाँच वर्षको छ ।) 


नाच तयार गराउनु, त्यसलाई सार्वजनिक रूपमा प्रदर्शन गराउनु श्रादि सांस्कृतिक कार्य- 
क्रममा पञ्चहरू कति उत्साहले भाग लिदा रहेछन्‌ भन्ने झलक माथिको उद्धरणबाट हामो 
पाउँछौं । माथिको विवरणबाट नृत्य, गीत, वाद्य आ्रादिको काममा समेत पञ्चहरूले स्वयं भाग 


लिएका थिए भन्ने देखिन्छ । यसबाट तात्कालिक जनजीवनमा नृत्य, गीत, घाद्य श्रादि कला- 
पक्षले लिएको स्थानको झलक पनि हामो पाउँछौं । 


मल्लकालमा देश' प्रर्थात्‌ शहरको रूपमा विकसित बस्ती अनेक टोलमा विभक्त हुन्थ्यो । 
प्रत्येक टोलमा 'पञ्चायत' रहन्थ्यो । हर टोल-इलाकाबाट एक जना 'परमान' निपुक्त गरिन्थे । 
'परमान' लाई त्यस वेला ग्रर्को शब्दमा प्रधान पनि भनिन्थ्यो । सन्तती, बडाहाकिम श्रादि 
भारादारलाई पनि 'परमान' नै भनिन्थ्यो । परमान' हरूले सरकारतर्फबाट वृत्ति (जागोर) 
पाउँथे । त्यस ताका भक्तपुर, ललितपुर, कान्तिपुर मूल शहरमा प्रायः २४ टोल थिए । ने. सं. 
८३७ (वि.सं. १७७४) मा ललितपुरमा गद्दी खालो हुँदा ललितपुरको गद्दीमा बस्नुहोस्‌ भनो 
प्रस्ताव लिई कान्तिपुरका राजा महीन्द्रसहकहाँ उपस्थित हुने ललितपुरका परमान' २४ जना 
थिए भन्ने कुरा एक टिपौटमा परेको “एरया नियपेह्वा परमां .... श्रोयाव श्री ३ महिन्द्रीस राजा 


जिमीस्त छरपोर जुरोच ललितपुरका चौबिसै परमानहरू .... आई श्रीश्वीमहीन्द्रसिहलाई 
हज्र न हाख्रा पनि राजा हुनुपरधो” भन्ने यस वाव्यले दर्शाएको छ। । 


यसबाट प्रत्येक टोल-इलाकाबाट एक एक जना 'परमान' निर्धारित गरिएका हुन्थे; 
साहिएको वेला जुन 'परमान' हरू राजदरबारमा उपस्थित हुन्थे भन्ने थाहा पाइन्छ । ती पर- 
मानहरू श्रापनो श्राएनो टोलको सांस्कृतिक गतिविधिमा पनि सक्रिय रूपमा संलग्न हुन्थे भत्रे 
पनि यसबाट थाहा पाइन्छ । उपर्यक्त 'सवंश्वर कुम्भेश्वरोत्पत्ति' नाटक प्रदर्शन गर्दा कोबहार 
टोल (प्रसिद्ध कुम्भश्वर महादेवस्थान रहेको टोल) इलाकाका परमान' चाहि गौरीशंकर 
(बोलाउने चल्तीको नाउँ मिरुज्‌) थिए । शरूमा परमान' हरू टोलका जनग्रतिनिधिका ट्रैसियतले 
नियुक्त गरिएका भए पनि पछि चाहि वंशानुगत हुन पुगेको देखिन्छ । वंशानुगत हुँदा कति पर- 
मानहरू निके शक्तिशाली हुन पुगेको पनि हामी पाउँछौं । पाटनका ६ प्रधानहरू ज्यादै शक्ति- 
शाली भएको कुरा पाटनको इतिहासमा प्रसिद्ध छ । 


१. गौतमवज्र वज्राचायं, ऐतिहासिक घटनावली' पूृणिमा १५ पूर्णाक, संशोधन-मण्डल, 
वि. सं. २०२५, पृ. १११ 


१६१ 


श्रब कान्तिपुर र तदन्तर्गत प्रदेशमा प्रजापञ्चहरूका गतिविधिको चर्चा गर्नपरेको छ । 
टोलपञ्चायत, गाउंपञ्चायतलाई कान्तिपुरका प्रसिद्ध राजा महेन्द्रमल्लले प्रोत्साहन दिएको 
चर्खा माथि परिसकेको छ । साथ कान्तिपुरका प्रजापञङ्चहरूले तात्कालिक राजकाजमा सक्रिय्र 
भाग लिएको कुराको वणेन पनि माथि गरिराकेको छ । श्रब श्ररू गतिविधिको चर्चा गर्नुपरेको छ । 


कान्तिपुरराज्यस्चन्तर्गतका प्रदेशमा पश्चिममा नुवाकोट र पुर्वमा दोलखाको त्यस ताका 
निक महत्त्वपूर्ण स्थान रहेको थियो । दोलखामा पञ्चायतको श्रवस्थालाई दर्शाउने प्रशस्त सामग्री 
प्राप्त भएका हुंदा पहिले यहाँ दोलखाको विवरण प्रस्तुत गरिन्छ । दोलखामा प्राप्त पड्चायत- 
सम्बन्धी ऐतिहासिक सामग्रीहरूको श्रध्ययन गरयौं भने मध्यकालमा कान्तिपुर श्रादि गल 
राजधानीमा जस्त यहाँको प्रशासन, निर्माणात्मक कार्य र श्ररू सांस्कृतिक गतिविधिमा पढ च- 
समुच्चयको उल्लेखनौय भूमिका रहेको हामी पाउँछौं । 


तात्कालिक परिभाषाग्रनुसार दोलखा मूल नगर नभएर शाखा नगर हो! । नेपाल--उप- 
त्यकाका व्यापारीहरूले तिब्बतको डिगर्चभिकमा व्यापार चलाउनको लागि शाखाको रूपमा 
यस शहरको विकास गरेका थिए । मध्यकालको पुर्वाधमा 'सात शय को रूपमा यसले एक 
नगरको रूप लिएथ्यो? । पछि यसको श्र्झ विकास भयो । उपत्यकाका मल्लराजाहरूको 
गृहकलहको मोका छोपी मध्यकालको उत्तरार्धमा एक शताब्दी जति यो एक स्वतन्त्र राज्यको 
रूपमा पनि रह्यो” । साथै भोट र भारतसंगको ब्यापारसम्बन्धले गर्दा यो सानो नगर निक समृद्ध 
पनि रह्यो“ । मल्लकालका राजाहरूमा चाँदीका मुद्रा प्रचलनमा ल्याउने प्रथम शासक यहाँका 
हुन्‌” । पछि शिर्वासहमल्लको पालामा दोलखा कान्तिपुरमा गाभियो८ । वि.सं. १5११ मा दोलखा 
पृथ्वीनारायण शाहसंग मिहन गयो' । 


यसरी शुरूदेखि दोलखाको नेपाल--उपत्यकासंग सम्बन्ध हुँदा यहाँ पनि पञ्चायतपद्धतिले 
रास्ररी जरो हालेको हामी पाउँछौं । यहाँ प्राप्त ्रभिलेख, लालमोहर, टिपौट श्वादि प्रामाणिक 


१. दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा', ति. वि. नेपाल र एशियाली अध्ययन संस्थान 
काठमाडौं, वि.सं. २०३१. पृ. ३ 


२. उही १. २, ६७ 
३. उही पु. २८-३६ 
४, उही पू. ११-६६ 
५. उही पृ. २६-३१, ६४-६५ 
६. उही प्‌. ३६-४० 
७. उही पु. ४३४९ 


ऐतिहासिक सामग्रीहरू केलाई हेर्दा पञ्चहरूका मुख्य गरी दुइ तह देखापर्छन्‌ । एक पञ्च- 
परमान; श्रर्को पञ्च, पञ्चसस्च्चय । स्थानीय न्यायप्रशासन झादिमा मदत गर्ने स्थायी रूपमा 
म्‌लकोटमा उपस्थित रहने, सरकारी वत्ति (जागीर) पाउने पञ्चहरू 'पञ्चपरमान' कहलाएका 
थिए । पञ्चपरमान' हरू प्रायः पाँच जना ने हुन्थे । श्रभिलेखहरूमा 'पञ्चपरमान' को नामो- 
ल्लेख भएका पनि पाइन्छन्‌ । तिनीहरूको संख्या पाँच मात देखिएको छ । जग्गासम्बन्धी, लेन- 
देनसम्बन्धी अ्रंशसम्बन्धी र श्ररू मुह्ामामिलाको छिनफान म्‌लकोटमा बसी यिनै पञ्चपरमान- 
हरूले गर्दथे । यी पञ्चपरमानहरूको मदतको लागि विचारी, मुखिया श्वादि कर्मचारीहरू पनि 
नियुक्त हुन्थे । 


'पञ्चपरमान' को स्थान प्रायः गरो दोलखाको शासकखलकका देशवार प्रमानहरूले 
ने पाएको देखिएको छ । दोलखाका जनताहरू र केन्द्रको ( उपत्यकाका मल्ल राजाहरूको) पत्ति 
विश्वास प्राप्त गरने सकेका हुँदा उनीहरूले 'पञ्चपरमान' को स्थान प्राप्त गर्न सकेका हुन्‌ । 
यसै हुँदा प्रायः गरी 'पञ्चपरमान' हरू वंशानुगत रहेका देखिएका छन्‌ । पञ्चपरमान' को पद 
रहेसम्म 'विर्तेवार पङ्च' र सो पद नरहेपछि 'ढाकरथधा पञ्च' का रूपमा पनि तिनीहरूको 
उल्लेख पाइन्छ! । यी 'पञ्चपरमान'हरू प्रशासनसम्बन्धी कामबाहेक सांस्कृतिक, धामिक 
श्रादि क्रियाकलापमा पनि श्ररू पञ्चहरूको नेतृत्व गर्दथे । 


यी पञ्चपरमानबाहेक टोल, टोलमा पनि पञ्चहरू थिए । त्यहाँ पञ्च समुच्चय' हुन्थ्यो । 
टोलका कति कुरा 'म्‌लकोट' सम्म पुग्न नपर्ने गरौ यी पञ्चहरूद्ारा आ्रपन टोलमा न समाधान 


गरिन्थ्यो । 


स्थानीय न्यायप्रशासन शादि यस्ता कुरावाहेक महत्त्वपुण सावंजनिक समस्या उठ्यो भने 
त्यसमा विचार गर्ने देशभरका नै पञ्चहरूको भेला हुन्थ्यो; जसलाई देशपञ्चसमुच्चय 
भनिन्थ्यो । यसरी देशभरको पञ्चसमच्चय' हुंदा प्रत्येक घरबाट एक एक जनाले पञ्चका रूपमा 
भाग लिइन्थ्यो । जन पद्धति लिच्छविकालमा पनि प्रचलित थियो । यस कुराको चर्चा माथि गरि- 
सकेको छ । यसै परम्पराश्रनसार मल्लकालमा पनि महत्त्वपूर्ण कुराको निर्णयको लागि देशभरका 
पञ्चहरूको देशपञ्चससुच्चय' हुन्थ्यो । 


श्रब उपर्युक्त कुराहरूको पुष्टि गर्ने प्रमाणहरूको उल्लेख यहाँ गर्नुपरेको छ । ठूलो समस्या 
श्राइपर्दा देशभरका 'पञ्च' हरूको 'समुच्चय' हुने कुरालाई सिद्ध गर्न प्रमाणको चर्चा सबभन्दा 
पहिले गर्नु उपर्युक्त देखिन्छ । यस कुराको स्पष्ट प्रमाणको रूपमा कान्तिपुरका भ्रन्तिम राजा 
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टु 


१६९३ 


जयप्रकाशमल्लले दोलखामा 'पञ्चसमुच्चरय 'लाई लेखेको पत्रलाई देखाउन सकिन्छ । उक्त पत्रमा 
संम्वत, तिथिमितिको उल्लेख छैन । तर जयप्रकाशमल्लले दोलखाको पञ्चसमुच्चय' लाई 
गरेको श्रनरोधको प्रसंगलाई हेर्दा त्यसको श्रासक्ष समय श्राँक्न सकिन्छ । विचारार्थ पहिले उक्त 
पत्र याँ उद्धत गर्नुपरेको छ - 


“शुभ विचाल, श्रीश्रीजयप्रकाशमल्लदेवस भाखा न, दोलखाया पंचप्रमान, देशवाल, प्रजा, 
उमराश्रो खस मगरात गुरु किराति माझि संन्यासि दर्शन गगोन ब्राह्माण सकल पंचपनिस्के खं 
थ्वते । छिकलपनि सतपुरुषी, जिमी सेवक, जि जुलसाँ छिक्लपतिसेन शत्पुरुखी धघनो धक मानय 
यासे तल, थ्वगुलि थायस, जिन जुलसाँ, श्वीश्रीशिर्वासह अ्रजाजुया छाति मर्ज्जाताथे जिन याय 
जुलो, खप्वया श्रीश्रीस्के जिनं मालक्व वचन काय धुनो, श्रमकन जि द्वाहायि फेरये याडाओ्रो 
पत्र सोस्तुनु खप्व झायमाल, जि जुलसाँ छिकलपनीस जुसाँ दुदिनन् जुक्व ज्‌लो, जिन श्रावो चेतय 
याय धुनो, छिकलपति पंच समुच्चय जुयाग्रो, जि थासस धम्मं तसे दियमाल, जि सेवक छिकलपनि 
घम्मन जिन थुलित वचन पाश्रोये याङा थासस, जि मित्र ह्वान चाद्ठ याय, जि शत्रु ह्यान धिलो 
यायू, थ्वगुलि तिन छिकल पंचसमुच्चयन बुझये याश्रो, थ्वगुलि थासय छिकलपनीस, पेत पीथया 
खवर जिन काय थुका, संदेह कासे दिय मुमाल, थ्व गुलि धम्मं जिन तय धुनो, पत्रस गुलितो खं 
तय, मालक्व खे छिकलपनीस ह्वश्रोने जिन हह्वाया ॥7 


(शुभ विचार । श्रीश्रीजयप्रकाशमल्लदेवको भाक।ले दोलखाका पञ्चपरमान, देशवार, 
प्रजा, उमरा, खस मगर गुरुङ्ग किराती संन्यासी दशेन (जोगिविशेष) गर्गोन ब्राह्वाण सारा 
पञ्चहरूलाई लेखिएको कुरा यस प्रकारको छ - 


तपाईहरू श्रसल मानिस, मेरा सेवक हुनुहुन्छ । मलाई पनि तपाईंहरूले श्रसल मानिस, धनी 
(मालिकन््राजा) भनी मानिराख्नुभएको छ । यस ठाउँमा (दोलखामा) श्रीश्रीशिवसिह 
बराज्यूले बाँध्नुभएको मर्यादाअ्रनुसार म पनि तिनको प्रतिपाल गर्छु । भक्तपुरका श्रीश्रीराजासंग 
पनि चाहिंदो वचन लिइसकेको छु । त्यहाँ तपाईंहरूले मेरो दुहाइ फिराई यो पत्त देख्नेबित्तिकै 
भक्तपुरमा ाउनुपरचो । मेरो भए पनि तपाईंहरूको भए पनि दुदिन हुनु जत्ति भयो; प्रब म 
पनि चेतिसके । 


प्रब तपाइहरूले 'पञ्चसमुच्चय' गरीकन मप्रति धर्म राख्नपरयो । मेरा सेवक तपाईंहरूको 
धमले मेले यति वचन पाइसकेको हुँदा मलाई मित्र संझनुहुन्छ भने चांडो गर्नुहोला; मलाई गत्न 
सझनुहुन्छ भने ढिलो' गनहोला । 
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यति कुरा तपाईं 'पञ्चसम्‌च्चय' ले बुझ्नहोला । यस कुरामा तपाईंहरूको भित्ती बाहिरी 
ख्रबर म लिइरहनेछु भन्ने संझनुहोस्‌ । कुनै सन्देह लिनुपदैन । यति धमे मंले पनि राखेको छु। 
पत्रमा कति कुरा लेखे । चाहिने जति कुरा तपाईंहरूको सामुन्ने नै म भनूला ।) 


'मीतबाबा' को नाताले भक्तपुरका राजा रणजितमल्लसंग' पृथ्वीनारायण शाहको नजीकको 
सम्बन्ध रहेको थियो । यसमा पनि महादेवपोखरी, नालदूम, दोलखा श्रादि प्रदेश कान्तिपुरबाट 
खोसी भक्तपुरलाई दिलाई दिने प्रलोभन रणजितृमल्ललाई पृथ्वीनारायण शाहले देखाएका 
थिए । यसो हुनाले वि.सं. १८०१ मा गोरखाले नुवाकोट कब्जा गर्दा भक्तपुर तटस्थ रह्यो! । 
वि.सं. १८०३ मा नालदम, महादेवपोखरी आादि पुर्वी भेकका प्रदेश कब्जा गरो पृथ्वीनारायण 
शाहले तो प्रदेश रणजितमल्ललाई सुम्पी पनि दिएका थिए । यहो प्रसंगमा दोलखामा पनि रण- 
जित्‌मह्लको श्राधिपत्य कायम भयो । वि. सं. १८०८ विजयादशमीको उपलक्ष्यमा रणजित्‌मल्लले 
दोलखाको भीमेश्वरलाई चढाएको घण्टा भीमेश्वरस्थानमा रहेको छ? । श्रतः वि.सं. १५०५ भन्दा 
पछि वि.सं. १५११ फाल्गुनमा दोलखा गोरखासंग मिल्न जानुभन्दा पहिले जयप्रकाशमल्लले 
साथिको पत्न लेखेको देखिन्छ । वि.सं. १५०३ देखि १५०७ सम्भ जयप्रकाशमल्लले राज्यच्युत भई 
निर्वासित जीवन बिताउनुपरेको थियो" । त्यताबाट फेरि सतामा थ्राउन समर्थ भएपछि पति 
प्रजाहरूमा विद्रोह फैलिएला कि भनी दुइ वर्ष जति जयप्रकाशमल्लले छोराका प्रतिनिधिका 
हैसियतले राज्य गरेका थिए । वि.सं. १८०६ मा मात जयप्रकाशमल्ल पूर्ण रुपमा फेरि राजा 
बनेथे“ । मेरो दुदिन जति हुनुभयो; अब म चेतिसके भनी उक्त कुरालाई नै लक्ष्य गरिएको हौँ । 


प्रस कारण वि.सं. १८०६ तिर यो पत्र लेखिएको श्रनुमान हुन्छ । यसभन्दा श्रलिकता 
प्रगाडि लेखेको पनि हुन सक्छ । महादेवपोखरी, नालद्वम ग्रादि प्रदेश रणजित्‌मल्लले थाम्न 
सकेका थिएनन्‌ । यो प्रदेश स्वयं कब्जा गर्ने पुथ्वीनारायण शाहको सनसुवा बुझेषछि रणजित्सल्ल 
पृथ्वीनारायण शाहदेखि टाढा हुन चालेथे तथा जयप्रकाशतिर झुक्न थालेये । यसै हुँदा यस पत्रमा 
“भक्तपुरका श्रोश्रीसंग चाहिदो वचन लिइसकेको छ” भन्ने भनाइ परेको हो । 


प्रब यस ताकाको राजनेतिक घटनातिर नलागौँ; हाम्रो मल विषयतिर लागी । दोलखा 
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१. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा' व्वि. वि. नेपाल र एशियाली अ्रध्ययन संस्थान, 
काठमाडौं, वि.सं. २०३२, पु. ६०-६१ 

२. दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा प्‌. १२२-२३ 

३. रामजी तेवारी र श्ररू, ऐतिहासिक पत्न संग्रह (दोस्रो नाग), पृ. ६३ 
नयराज पन्त र थ्ररू, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' प्‌. ७७५-५३ 

४, ऐतिहासिक पत्न संग्रह (दोस्रो भाग), पृ. ६३-६ 
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देशभरका पञ्चसमच्चय' भेला गराई हामी जयप्रकाशमल्लसंग मिल्छौं भन्ने निर्णय सो पञ्च 
भेलामा गराउन सके श्रापनो काम सजिलेसंग विना बलप्रयोग हुन सक्ने हुनाले जयप्रकाशमल्लले 
दोलखाका पञ्चसमुच्चयको श्रगाडि उक्त श्रपील गरेका हुन्‌ । पञ्चसमुच्चयबाट यस कुराको 
निर्णय गराउन सके काम पटने हुनाले यस घोषणापत्रमा जयप्रकाशमल्लले बडो नस्र भई सन्मान- 
साथ राफ्प्रति धर्म राखिदिने श्रनुरोध “छिकलपनि पंचसमच्चय जयाग्रो, जि थासस धम्म तसे 
दियमाल” भन्ने शब्दमा गरेका छन्‌ । साथ शिर्वासहको पालामा रहेको स्थितिबन्देजको राम्ररी 
पालना गन वचन पनि जयग्रकाशसल्लले दिएका छन्‌ । दोलखाका पञ्चका प्रतिनिधिहरूलाई 
भक्तपुरमा श्राउन्‌ र त्यहाँ दुव पक्ष मिलो खुला रूपमा छलफल गर्ने प्रस्ताव पनि जयप्रकाशमल्लले 
यहाँ “मालक्व खं छिकलपनीस ह्वग्रोने जिन ह्वाय” भनी स्पष्ट शब्दमा राखेका छन्‌ । 


यस उदाहरणबाट 'पञ्चसमुच्चय' को महत्त्व छलङ्ग हुन्छ । दोलखाको देशपञ्चसमुच्चय' 
लाई सम्बोधन गर्दा यहाँ खस, मगर, गुरुङ्ग, किरातो श्रादिको पनि उल्लेख भएको छ। देशभरका 
'पञ्चसमच्चय' हुदा निश्चित वर्गको मात्र होइन; यसमा सो इलाकाको सम्पूर्ण जनताक प्रतिनि- 
धित्व हुन्थ्यो भन्ने यताबाट थाहा पाइन्छ । त्यस्ता पञ्चभेलामा “पञ्चपरमान' को साथ उमरा 
(संनिक श्रधिकारी) पनि सम्मिलित हुन्थे । किनभने स्थानीय प्रशासनमा उमरा को पनि हात 
रहन्थ्यो! । 'पञ्चसमुच्चय' लाई तपाई शब्दले सम्बोधित गरी मउपर धर्म राख्नुहोस्‌; शराउनु- 
होस्‌ हामी खुलस्त रूपमा सल्लाह साहुति गरौं भन्ने श्राह्वान राजाद्वार गरिएको यस उदा- 
हरणले देशभरका 'पञ्चसमच्चय' को निर्णय एक किसिमले श्रन्तिम र सवमान्य हुंदो रहेछ 
भन्ने महस्वपुर्ण संकेत पाइन्छ । 


यस प्रसञ्घमा श्रर्को कुरा पनि विचारणीय रहेको छ । जयप्रकाशमहलले यसरी श्राल्खान 
गरे पनि दोलखाका 'पञ्चसम्‌च्चय' ले श्रापनो निर्णय जयप्रकाशमल्लको पक्षमा गरेनन्‌; पृथ्वौ- 
नारायण शाहको पक्षमा गरे । पथ्वीनारायण शाहले पनि दोलखाका प्रजापञ्चहरूलाई शराफ्नो 
पक्षमा मिल्न आउने श्राह्वान गरेका थिए । दोलखाका प्रधान र प्रजाहरूका नाउँमा पृथ्वीनारा- 
यण शाहले लेखेका दुइ पत्र प्राप्त भएका छन्‌? । घटनाको सिलसिला बुझ्न सजिलो होस्‌ भनी 
तिनको पनि उद्धरण यहाँ दिनपरेको छ । 


५“... श्रीश्रीश्रीमन्नपपथ्वीनारायणसाहदेवानाँ सदा समरविजयिनाम्‌ .... 


१, दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा पृ. ४७-४८ 
२. योगी नरहरिनाथ र बाब्राम आचायँ, इतिहास-प्रकाश' १ अंक, इतिहास-प्रकाश 
मण्डल, काट्माडौं, वि.सं. २०१२, पृ ६१ 
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." इत श्वीदोलष्या देसवार प्रधानकेषु श्राशीकपुर्वकपत्रमिदं, इहाँ कुशल,. ताँहाँ कुशल चाहिय, 
जेहि ते परमानन्द होइ, श्रागे इहाको समाचार निको छ. उप्रान्त तिमी प्रजापात हौ. नालबुम: 
पूर्व मेरो श्रम्बल भयो, तुमि मेरा हजुर श्राव. तिम्रो धन जीयको म रछा गरुला. पिछा दि श्रर्को 
तह गरु त श्रीगोरषनाथको कुदृष्टि, धम दिकन तुमि नश्रायादेखि तिम्रो जद्दोजात गर्छेला, 


उप्रान्त पाल्हुँग तिष्टुग चितलांग हामिथ्यौ सोझा भै मील्या र उनको रछा हामीले गन्यैको 
छ, किमधिक विश्वेषु, भाद्र वदि ४ रोज ४ मुकाम नुवाकोट शुभम्‌ ”. 


“. शरीश्रीश्रीमत्पृथ्वोनारायणसाहदेवानां सदा समरविजययिनाम्‌ .... 

थ्रागे वोलषाका देसबार प्रधान प्रजाप्रति, तिमिकन मईले विछा 'लिम्रा. मेरो पाउ भन्या 
भया घर घर बशीरहु, मेरा भाराहरु ताहि श्राया तनसंग मिल्न श्राया तिम्रा धन जिय केहि हैन, 
तुलाराम पांड्छेउ विस्तार गरि पठायाको छ, चाँडो मिल्न श्राव. शुभमस्तु. 


श्रीतुलाराल पाँडेको यथायोग्य” 


यसरो पृथ्वीनारायण शाहृद्वारा शरण दिने श्राश्वासन दिइएपछि तथा चतुर तुलाराम 
पांडेले राश्वरी बोध' गराए पछि दोलखाका “पञ्चसमुच्चय' ले पथ्वीनारायण शाहको पक्षमा 
मिल्न जाने निर्णय गरेथे । 


थी घटनाबाट देशको कुनै पनि महत्त्वपूर्ण निर्णय गर्न काममा पञ्चसमुच्चय' को भ्मिका 
उल्लेखनीय हुँदो रहेछ भन्ने कुरा सिद्ध भएको छ । यसबाट दोलखाको मात्र होइन; मध्यकालके 
पञ्चायतपद्धतिमा महत्वपुर्ण प्रकाश पने प्राएको छ । 


थ्रब दोलखाका पञ्चपरमान वा पञ्चप्रधानहरूको श्ररू गतिविधिलाई दर्शाउने प्रमाणहरु 
यहाँ उद्धृत गर्नुपरेको छ । 


“सम्बत ७७४ चेत .... श्रीश्रीकविन्द्रजयप्रतापमल्लदेव प्रभ्‌ थाकुलस प्रज्यावस .... दरखा 


पञ्चप्रधानसम चएण थी ३ भिमसेनस्के च्रका यसि थापना याङा ज्रो ॥” 
(भोमेश्वर-भण्डारमा रहेको ताम्रपत्बाट! ) । 


(ने. सं. ७७४ (वि.सं. १७११) चैत्व .... श्रीश्वीकवीन्द्र जयप्रतापमल्लदेव प्रभ्‌ ठाकुरको 
राज्यकालमा .... दोलेखाका पञ्चप्रधानको समुच्चयद्वारा श्री ३ भीमसेनलाई चुलका लिङ्गो 
स्थापना गरियो ।) 


१. (दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा पृ. ११३--१४ 


१६७. 


५... जयप्रतापमल्ल प्रभ्‌ थाकुरश प्रज्यावस, .... दरखा प्रमान छ्व ५, थ्व वेरस .... श्री 


सिमसके .... धिवा प्वाथ छि १ दुता' 
(भीमेश्वर--भण्डारको तास्रपतबाट। ) । 


( .... जयप्रतापमत्ले प्रभु ठाकुरको राज्यकालमा .... दोलखाका परमान पाँच जनाक। 
(पञ्च प्रधानको) कार्यकालमा .... श्रीभीमेश्वरलाई .... दिया १ चढाइय। । ) 


(४ .... सम्वत्‌ ८३६ बैशाख .... श्रीश्वीजयमहीन्द्रीसहदेव प्रभु ठाकेर विराजमानसमयं .... 
दोलखाया पंच प्रधान जोगिभा, जयसंक्र, रामहलि, विश्वभर, विरक्कष्ण थ्वाति समुचयन श्रो ३ 


भिमसेनस्के चलका प्रतिष्ठा याङा ज्रो ॥।" 
(भीमेश्वर-भण्डारको ताम्रपतबाट? ) 


(ने.सं. 5५३६ (वि.सं. १७७३) वैशाख .... श्रीश्रीजयमहीन्द्रसिहदेव प्रभु ठाकुरको विजय- 
राज्यमा .... दोलखाका पंचप्रधान' जोगिभा, जयशंकर, रामहरि, विश्वम्भर, वीरकृष्ण यति 
समच्चयले श्री ३ भीमसेनलाई चुलका प्रतिष्ठा गरी चढाइयो ।) 


यी प्रमाणबाट दोलखामा 'पञ्चपरमान' वा 'पञ्चप्रधान' पाँच जना हुन्थे भन्ने थाहा 
पाइन्छ । पञ्चप्रधानका रूपमा माथि उल्लिखित जोगिभाहरू दोलखाका पुराना शासकवरगका 
थिए भन्ने कुरा श्ररू प्रमाणबाट थाहा पाइन्छ? । 


दोलखामा भोमेश्वरको मृतिको ठीकपछाडि पूर्वपट्टि श्रग्लो लिङ्गो जस्तो 'चुलिक' रहेको 
छ। जसलाई चडामणि' पनि भनिन्छ । यसको ठूलो महिमा छ । दोलखाका भोमसेनलाई ईश्वर' 
(महादेव) मानो रुद्री पनि गरिन्छ । साथै मेसबलि, पञ्चबलि श्रादि पनि दिइन्छ । यसरी बलि 
दिदा भीसेश्वरमा खाताले (सेतो कपडा विशेषले) बेह्ठी सो खाता उक्त चुलिकामा बाँधिन्छ । 
बलि दिने वेलामा भौीमेश्वरको ईश्वरत्व यसरी सो चुलिकामा सर्छ भन्ने लोकविश्वास रहेको 
छ । चुलिका बराबर फेरिन्छ । चुलिका फेर्दा निकै विधिविधान पुरचाउनुपर्छ । यसै हुंदा माथि 
उद्धत तास्रपत्रहरूमा दोलखाका पञ्चप्रधानको देखरेखमा चलिका फेरेको वर्णन गरिएको 
हो । यसबाट यस्ता धामिक कामको पनि नेतत्व पञ्चप्रधानहरूको हातमा रहन्थ्यो भन्ने थाहा 
पाइन्छ । 
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१. दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा, प्‌. ११६ 
२. दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा, प्‌. ११६ 
३. दोलखाको ऐतिहासिक शूपरेखा' पृ. ५७ 
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'पञ्चप्रधान' को मान्यता निके थियो । यसलाई संझाउने श्रनेक प्रमाण पाइन्छन्‌ । उदा- 
हरणार्थ दोलखाका शासक रूपनारायणदेवका भाइ लुगुदेवले राजाहरूको समक्ष श्राफ्नो श्रंश- 
वण्डा गर्दा 'पञ्चपरमान' लाई पनि साक्षी राखेको घटनालाई देखाउन सकिन्छ! । विचाराथ 


उक्त घटनासम्बन्धी पत्रको एक रेश यहाँ उद्धृत गरिन्छ- 


(4, श्रीदोलखाधिपति श्रीश्रीजयजीतादेव श्रीभागृदेव श्रीसमर्रासहदेव श्रीमालदेव 
श्रीरूपनारायणदेव प्रमुख श्रीराजत्वं समुचयस श्रग्रस .... श्रीलुंगुदेवस्यं .... ज्येष्ठ श्वाता श्रीरूप- 
नारायणदेवस थ्राज्ञा कास्यं पुत्न चंद्रराम पुत्री जलमुनि नेह्वासत॑ वलीवन्तापती चोस्यं 
प्रतक्ष जुलङा...थोते भाषाया दृष्टसाछि विप्र विष्णपतिजु जीपाबाबु कुसुमसि बाबु जयब्रह्वा बाबु 
महेशदास पंच प्रमान, संवत्‌ ७०१ फाल्गुन .... 


(.... श्रीदोलखाका ग्रधिपति श्रीश्रीजयजितादेव, श्रीभागूदेव, श्रीसमरसिहदेव, श्रीमालदेव, 
श्रीकूपनारायणदेव आदि “राजसमच्चय' को सामृन्ने श्रीलुंगुदेवले .... दाजु श्रीकूपनारायणदेव- 
क। ओ्राज्ञा लिई छ/रा चन्द्रराम र छोरी जलमृनि दुवैलाई अंश वण्डाको पत्त लेखी निंगाहा गरी 

ड्यो ।) 


यस बेहोराक दृष्टसाक्षी व्राह्वाण श्री विष्णुपतिजु, जीपाबाबु, कुसुमबाबु, जयब्रद्वान 
बब, महेशदास पञ्चप्रमानहरू हुन्‌ । ..... ने.सं. ७०१ (वि.सं १६३७) फाल्गुन ....' 


पञ्चप्रमानहरू दोलखाको म्‌लकोटमा बसी मृुद्दामामिलाको छिनफान श्रादि गर्दथे; 
पञ्चप्रमानहरूको सदतको लागि विचारी, मुखिया नियुक्त हुन्थे भन्ने कुरा तलका प्रमाणबाट 
सिद्ध हुन्छ- 


५ ,... म्रकोतस चो प्रमुखनं पंच सकरस्के खं थुति ... थन श्रोझगुर थकुरजन श्रीश्रोजुजुयात 
बाज ढुकासे बिज्याङाया म्‌र कत ६०० रया माफिकन श्रीमाधव पाध्यायात कस्यारि धायागुरि 
बाझो प्रसंन ज्र. श्रमकन छिक्रपनिसेन साध याङागश्रो बिश्रो ... 2 ।” 


( .... मूलकोटमा बस्ने प्रमुखले (पञ्चपरमानले) सबै पञ्चहरूलाई लेखिएको कुरा यस 
प्रकारको छ .... यहाँबाट श्रीझग्र ठाकुरज्यूले श्रीश्रीराजाको' (महीन्द्रसिहको) निम्ति बाज 
झिकाउनुभएकोमा त्यसको मूल्य ६०० रूपियांमाफिकको कस्यारि भन्ने बांझो खेत श्रीमाधंव 
उपाध्यायलाई निगाह्‌ गरी दिइयो । त्यहाँ तपाईंहरूले साँध लाई दिनुहोला ।) 


१, दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा, पु. १३१--३२ 


॥ “4 


२. दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' प्‌. १४१-४२ 


१६६ 


“शुभ ॥ सम्बत्‌ ८६१ सिति, भाग्गंशिल कृष्ण पंचमि कुन्हु मलक्वठ थनया पञ्चप्रमान 
बिचारि नरेन्द्र काकि मुखिया थुतियाक्ये थरजे याङाश्रो धनि सकरचेङ मुनकाओ ल्याष स्वयागो.... 
धनरुन्त्रया साह सकलस्यनं पाचुकाश्रो पार बिया जरो! । .... 


(ने.सँ. ५६१ (वि.सं. १७६७) माग क्रृष्ण पञ्चमीको दिन, मूलकोट थानाका पञ्चप्रमान, 
विचारी नरेन्द्र कार्की, मुखिया यति जनासंग निवेदन गरी सबै साह जम्मा गराई हिसाव जाँच 
गराई .... धनसुद्रका साहु सबैले फारछे गरिदिए .... ।) 


यस गरो 'पञ्चप्रमान' हरूको क्रियाकलापलाई दर्शाउने एतिहासिक सामग्री दोलखामा 

श्ररु पनि श्रनेक प्राप्त भएका छन्‌ । तर माथिका प्रमाणबाट नै दोलखाको पञ्चायतव्यवस्थाम। 

निर्क प्रकाश परेको हुँदा श्ररू उदाहरण दिनु श्रावयश्यक देखिदैन । शाहकालमा पनि यहाँ 
पञ्चायतव्यवस्था कायम थियो । त्यस विषयको चर्चा तल यथास्थानमा गरिएको छ । 


श्रब नुवाकोटतिर पति अलिकता दृष्टि दिनुपरेको छ । पुवंमा दोलखा र पश्चिममा 
नवाकोटको श्रवस्था प्रायः गरो मिल्दोजल्दो रहेको छ । नुवाकोट बस्तीको विकास निक अप्रि 
भएको थियो तापनि भोटसंगको व्यापार सम्बन्ध बलियो भएपछि यस बस्तीको श्र बढी विकास 
भयो । मध्यकालमा श्राएर यसले सामरिक महत्त्व पनि प्राप्त गरयो । काठमाडौं उपत्यकाबाट 
प्राठ कोस जति मात्र टाढा रहेको हुंदा यहाँको राजनैतिक सामाजिक ग्रादि कुरामा उपत्यकाको 
सोझ अ्रसर पर्नु स्वाभाविक थियो । नुवाकोटमा प्राप्त गणदेव र भौमगुप्तको ग्रभिलेखले 
लिच्छविकालमै यस भेकमा पञ्चायतश्रपद्धति कायम भएको कुराको पुष्टि गर्छ? । यही पर- 
म्पराश्नुसार मल्लकालमा पनि यहाँ पञ्चायतव्यवस्था कायम थियो । यस कुराको पुष्टि गर्ने 
प्रमाण प्राप्त छन्‌ । उदाहरणार्थ ने.सं. ८५१ (वि.सं. १७५७) को ताडपत्लाई देखाउन सकिन्छ । 
घर जग्गा सुक्रि विक्री गर्दा साक्षी बस्नेमा त्यहाँ पञ्चहरूको पनि उल्लेख छ” । विचाराथ त्यसको 
एक श्रश यहाँ उद्धत गरिन्छ -- 


“,,.. संवत्‌ ८५१ पोख .... दाता नझोक्वाथया कोथत्वालया .... ग्राहक स यव ग्रामया .... 
चास भालीन काया जलो, .... एतेषाँ मध्य चत्ाघाटन दु वजन वारिसहित छं सुक्रि विक्रिन हक्टा 
जुलो .... या स्ववर्ण्णमूल्य श्री २ जयजगत्जयमल्लदेव टंका सतछि श्रो निय च्या मोहल अंकेपि 

१२८, प्रति धनी पुलेस हेङा जलो, थुतिया दृष्टसाक्षी .... सभाया पङ्च सकह्यं । .... " 


_पमगमरिकमधिकके २० शकक -पकनियाक  कणण्याहममामजिडिमासाहतिछ आगराममाक” -मयासिजमणणकामाक” पात 41 लग्मामामाहममम्महरू सहदिजामारनरु पायो “ामामतलिम्मछ । क्ानियाशाणणाकिलित्आाल्यमरसलमापाथताङालपहक। सहाममबाकणराणामाहलन्परमनयगकममाधन शकक कम्तकरू  छम्महतकालाकलि र) नशथ्यजम्यहर पदवादखन्भकामपाकर 


१. दोलखाको ऐ।तहासिक रूपरेखा प्‌. ११६-६० 

२, धनवज्न वज्राचार्य र टेकबहादुर श्रेष्ठ, नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा, ३-४प्‌. 
(ऐतिहासिक सामग्री खण्ड) 

'नुवाकोटको' ऐतिहासिक रूपरेखा पू. १३५ (सामग्री खण्ड) 


“रर 


१०० 


(ने.सं. ५५१ (वि.सं. १७८७) पौष .... बेच्ने नुवाकोट कोथुटोलका .... किम्ने नुवाकोटकै... 


चाम भाली । .... यस चार किल्लाभित्रको बारीसहितक घर सुक्रिबिक्री गरियो । .... यसको 
मूल्य श्रीश्रीजयजगज्जयमल्लदेवको रूपिया १२८ मोहरा साह तिर्नुपरेको हुँदा यो बेचिएको हो । 
यसका दृष्टसाक्षी .... पञ्चकचहरीका सारा पञ्चहरू । .... ) 


यस गरी शाहकालसम्म पनि नुवाकोटमा पञ्चहरूको श्रस्तित्व कायम थियो! । न्याय 
प्रशासनको दृष्टिले मात होइन सामाजिक सान्यताको दृष्टिले पनि पञ्चहरूुको स्थान उल्लेख- 
नोय नै रहेको थियो भन्ने कुरा शाह्कालको एक तास्रपद्रबाट थाहा पाइन्छ । त्यसमा नुवाकोटको 
जाताको प्रसङ्गमा एक गुठीमा गर्नुपर्ने विधिविधानमध्ये एक 'पञ्चहरूलाई शर्वत खुवाउन' भक्षे 
रहेको छ? । यस्ता उल्लेखले पञ्चहरूको सामाजिक सन्मानलाई आ्रौल्याउँछन्‌ । 


कान्तिपुर राज्यक्षेतमा पनि पञ्खायतव्यवस्थाले राम्ररी ने जरो गाडेको थियो भन्ने 
दर्शाउनाको लागि माथि दोलखा, नवाकोटभकका केही ऐतिहासिक उदाहरणहरू प्रस्तुत 
गरिए । दोलखामा पाइएका सामग्री निक प्रामाणिक हुनाले तिनको श्रलि बढी चर्चा गरिएको 
हो । यसै गरी कान्तिपुर राजधानीमै पाइएका सामग्रीतिर दृष्टि दियौं भने पनि तात्कालिक 
पठःचायपडतिका विविध पक्षको झलक हामी पाउन सक्छौं । उवाहरणा्थ काठमाडौं जगद्नाथ 
मन्दिरमा रहेको तास्रपत्रलाई देखाउन सकिन्छ । लिच्छविकालमै जस्तै मृद्दा छिन्दा, दण्ड गर्दा 
उठेको रकममध्ये केही ्रंश पञ्चहरूले पाउने व्यवस्था महलकालसम्म पनि कायम थियो भन्ने 
महत्त्वपुर्ण संकेत त्यस श्रभिलेखबाट पाइन्छ । विचारारथ त्यस ग्रभिलेखको एक शंश यहाँ उद्धत 
गरिन्छ- 


४ ,,, एतना पाँच मिलि, काष्ठमण्डपनगरे बंधक ढुल, मुग्रर, ग्रपुतारि, दण्ड कुण्ड चार 
प्रेश, तेतिमह एक श्रेश राजाक, एक श्रेंश बरामीक, एक श्रेश संयोगी सन्यासिक, आधा श्रंश 
खताधारी शराध श्रेश पाँचक, कदाचित खताधारी नाह तो पाँचक, नेपाल संवत्‌ ७५३ मागक्कृष्ण 


बष्ठ्याँ) .... ;),) 


लिच्छविकालमा मृद्दा छिन्दा, दण्ड गर्दा उठेको रकममध्यं साधारणतः ६ भागमा एक 
भाग पञ्चहरूले पाउँथे“ । मल्लकालमा चाहि साधारणत;ः श्राठ भागमा एक भाग पाउदा 
१. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा पृ. १०१ 
२. नुवाकोटको ऐतिहासिक रूपरेखा पृ. ५२ 
३, गौतमवज्तर वज्राचार्य, 'हन्‌मान्‌ढोका राजदरबार ति.वि. नेपाल २ एशियाली श्रध्ययन 
संस्थान, काठमाडौं, वि.सं. २०३३, पृ. १६६ 
४, लिच्छविकालका अभिलेख तृ. १६४ 


२०१ 


रहेछन्‌ । कहिलेकहीँ रकमका हकदार एक थरी (खताधारी) भएनन्‌ भन्ने पञ्चहरूले चार 
भागमा एक भाग पनि पाउँथे भन्ने कुरा साथिको प्रमाणले दर्शाएको छ । यो सानो उदाहरणले 
पति पञ्चायतव्यवस्थाको सिलसिला लिच्छविकालदेखि चल्दै नै श्राइरहेको कुराको पुष्टि 


गर्छ । 


लक्ष्मीनरसिहमल्लको अर्को ग्रभिलेखबाट पनि तात्कालिक पञ्चायतव्यवस्थामा केहो 
प्रकाश पर्छ । वि.सं. १६६८ को सो श्रभिलेखमा राजा लक्ष्मीनररासहमल्लले महादेवस्थानको 
दलाकासित्न हान्मार नगर्ने श्रादि नियम बाँधेको कुरा परेकी छ । सो नियम बन्देजको पालन 
राजरी होस्‌ भनौ त्यस ्रभिलेखमा जनताका प्रतिनिधि साक्षी राखिएका छन्‌ । सो श्रभिलेखको 
एक श्रश दस प्रकारको छ- 


“श्वीशाकै १५६३ .... आषाढ सुदि ७ । .... श्रीश्रीलक्ष्मीवसिहमल्लदेवेन .... महदिव 
भूसिनेम कृत .... येति भूमिसह धन्नु षच्नु रोजो हान्मार गन्नु नाहि .... साछि ब्राह्मण प्रधान ढस 
मग्न पाँच ।" 


लक्ष्मीनरसिहमल्लका छोरा प्रतापमल्लले प्रशस्त खर्च गरी रानीपोखरी बनाई राखेको 
आ्रभिलेखमा पनि “दृष्टसाक्षो .... श्रोब्राह्मण पाच, प्रधान पाच षस मगर पाच” भनी पञ्चहरू 
साक्षी राखिएका छन्‌? । यी दुई उदाहरणबाट भारा पञ्चका रूपमा जनताका प्रतिनिधि नियुक्त 
गरिदा जातिगत वर्गबाट पनि छानदा रहेछन्‌ भन्ने संकेत पाइन्छ । यस कुराको पुष्टि गोरखामा 
पाइएका कागजपत्बाट पनि केहो हुन्छ । गोरखाका भारापञ्चहरूमा ननेवारपांच' 
को पनि उल्लेख पाइएको छ" । गोरखामा रहेका चौवीस कोठी नेवार महाजनका तर्फबाट 
नियुक्त ती 'भारापञ्च' हुन्‌ भन्ने अ्रतुमान हुन्छ । 


जे होस्‌, सावे्जनिक महत्त्वका कुरामा साक्षी जनताका प्रतिनिधि पञ्चहरु राखिएको 
उपर्युक्त उदाहरणले तात्कालिक जनजीवनमा पञ्चहरूले पाएको स्थानबारे स्पष्ट इंगित गर्छ । 


गल टोलबाट प्रतिनिधिका रूपमा राजदरबारमा उपस्थित रहने भारा पञ्चहरू “'परमान' 
(प्रधान) कहलाए जस्त राजाद्वारा स्थानीय प्रशासन चलाउन बडाहाकिमका रूपमा ठाउँ 


1 क रु पाम्यागाभाशाकुकमन कला १ कपाल 


१. धनवज्न वज्राचायं र ग्ररु, इतिहास संशोधनको प्रमाण प्रमेय' प्‌. १5१-५२ 
२. इतिहास संशोधनको प्रमाण प्रमेय्ः' प्‌. ५३-८४ 
३. तुलसीराम वैद्य र धनवज्न वज्राचार्य, 'गोरखाको ऐतिहासिक सामग्री ब्वि.वि. नेपाल 


प्रध्ययन संस्थान, काठमाडौं, वि.सं. २०२६, पृ. ४० 
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ठाउँमा नियुक्त भारादारहरू पनि 'परमान' ने कहलाउँथे । टोल टोलबाट प्रतिनिधिका रूपमा 
सियुक्त भारादारहरु 'पञ्चपरमान' पनि कहलाएका थिए । त्यस गरी प्रशासनको लागि ठाउँ 
ठाउँमा तियक्त परमान पनि 'पञ्च परमान' कहलाएको पाइन्छ । उदाहरणाथ प्रतापमल्लको 
पालाको चाबहिलको श्रभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । त्यस प्रभिलेखमा “शो २ प्रतापमल्लदेवस्य 
विजयथराज्ये देवपट्टनस्थाने पंच प्रमान श्रभिसिह भन्न उल्लेख परेको छ। । यसबाट ठाउं 
ठाउँमा बडाहाकिम नियक्त गर्दा जनप्रतिनिश्चिलाई पनि स्थान दिइँदो रहेछ भन्ने बुझिन्छ । 


यस गरी कान्तिपुर राज्यक्षेतभित पति सल्लकालमा पञ्चायतव्यवस्था राख्ररौ न कायम 
थियो भन्ने दर्शाउने श्ररू पनि श्रनेक उल्लेख पाइन्छ । तर यति उदाहरणले न उक्त कुराशा निक 
प्रकाश पारिसकेको हुँदा श्रब यहाँ ग्ररू उदाहरण दिनु शरावश्यक दोखिदेन । 


र शेग्शै 


किने " 


ककन 


क त त त त तत ती 
१. शकरमान राजबंशी, कान्तिपूर शिलालेख सूची' राष्ट्रिय अभिलेखालय, काठमाडौँ, 
वि.सं २०२७, पृ ७६ 
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शाहकालमा पत्रायत--व्यवस्था 


हाम्रो यहाँ राजकाजमा त बराबर परिवर्तनहरू भए; नेपाल राष्ट्र टुक्रिव्‌ तथा फेरि एकीकरण 
हुन्‌ आ्रादि ठलटु्ला घटना पनि घटे; पुराना शासकहरू बिलाए; नयाँ शासकहरू उदाए । यसो 
भए तापनि पुरानो परम्परालाई कायम राख्ने नीति नै प्रायः गरी शासकहरूले लिए । आ्राफृभस्वा 
श्रगाडिका शासकहरूले बाँधिगएका स्थितिबन्देजहरूमा खलल नपुगोस्‌ भन्नेतिर नै प्रायः शासक- 
हरूको ध्यान गएको हामी पाउँछौं । यसमा केहो श्रेशमा धामिक भावना पनि कारण रहेको देखिन्छ। 
आ्राफूले बाँधेका स्थितिबन्देजहरू स्थायी रहून्‌; पछिका शासकहरूले त्यसको लोप नगख्न्‌ 
भनी त्यस्ता स्थितिबन्देजका कुरा शिलापत, ताम्रपत्र श्रादिसा कुँदाई प्रसिद्ध देवमन्दिरमा 
राख्न लाउने चलन चलेको थियो । राजाहरूको परस्परमा भएका राजकाजसम्बन्धी सिधपत- 
हरूसमेत देवमन्दिरमा लगी टाँसिन्थो । सो सन्धिको भङ्ग नहोस्‌ भनी त्यसमा देवता पनि 
साक्षी राखिएका हुन्थे । कति सन्धिपद्ब त खुद शासकहरू ने देवसन्दिरमा गई देवता छोई 
गरिन्थे । गृह्वोश्वरीको कुण्ड, पशुपतिको धमंशिला छोई गरिएका सन्धिपत्ललाई यस कुराका 
प्रमाणको रूपमा हामी देखाउन सक्छौं? । यसरी धम भाकी राखिएका कोति, स्थितिबन्देजहरू 
लुप्त पारे श्रधम हुन्छ कि भन्ने धामिक भावनाले पनि हाम्रो यहाँ पुरानो परम्पराको रक्षामा 
केहो मदत गरेको पाइन्छ । तर हास्रो यहाँ शासकहरूको उदारता नै प्राचीन परम्परा कायम 
हुनामा धेर माव्रामा कारण रहेको पाइन्छ । 


पचासौं खण्डमा टुक्रिएको नेपाल राष्ट्रलाई फेरि एक पाने गौरवपूर्ण श्रवसर शाह राजा- 
हरूले पाए । साथै पुरानो परम्परालाई कायम राख्ने कुरामा पनि शाह राजाहरू उदार थिए !। 
क्षी ५ पथ्वीनारायण शाहले नेपाल राष्ट्रलाई सारा नेपालीको “साझा फुलवारो' घोषित मात्र 
गरेका होइनन्‌; सो भावनालाई व्यवहारमा एनि दर्शाएका थिए । पुरानो परम्पराको रक्षा 
होस्‌ भनी प॒थ्वीनारायण शाहले स्थितिमल्ल, रास शाह, महेन्द्रमहलहरूले बाँधेका स्थितिबन्देज- 


१. रामजी(तेवारी र अरू, “ऐतिहासिक पत्र संग्रह' (दोस्रो भाग) पृ. १, १७-१८,२२-२४ 
४०--४१), ४४--.४५ 
२. डिल्लीरमण रेग्मी, मिडिइभल नेपाल तेस्रो भाग, प्‌. ७२--७३, ९०-६१, १०८--११ 
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हरू खद राफेले हेरेको कुरा यस प्रसङ्गमा स्मरणीय छ । सो कुरा पृथ्वीनारायण शाहक शब्दमा 
यसरी व्यत्त गरिएको हामी पाउँछौं - 


उुप्रान्त ॥ राजा राम साहले बाध्याका थिति पनि हेरिसके . राजा जयंथिति- 
मल्लले वाध्याको थिति पनि हेरिसके, राजा महिन्द्रमल्लले वाध्याको थिती 
पत्ति हेरिसकें, इस्वरले दियो भन्या मपनि यस्ता बन्देजको वाह्ल हजारको 
थीति वाँधिजाला भन्या अवील'षा थीयो! ” 


थ्ररूलाई हेर्ने लगाएको नभई खुद प॒थ्वीनारायण शाहले नै रास शाह, स्थितिमल्ल, महेन्द्र- 
मल्लले बाँधेका स्थितिबन्देजहरू हेरेको उपर्युक्त उदाहरणले पृथ्वीनारायण शाहको उदार 
भावनालाई स्पष्ट रूपमा दर्शाएको छ । स्थितिमल्ल, महेन्द्रमल्लले बाँध्न लाएका स्थितिबन्देजहरू 
श्रवश्य पनि नेवारी भाषामा थिए । तिनीहरूलाई नेपालीमा श्रनुवाद गराई पृथ्वीनारायण 
शाहले हेर्नुपरेको थियो । हाल नेपालीमा केही अ्रंश पाइएको महेन्द्रमल्लको स्थितिबन्देजको 
प्रति त्यसै ताका अनुवाद गराइएको हुनुपर्छ भन्ने कुराको चर्चा माथि गरिसकेको छ । 


जे होस्‌; शाह राजाहरू पुराना परम्परालाई कायम राख्नामा ग्रत्यन्त उदार थिए भन्ने 
कुरालाई दर्शाउने उदाहरण प्रशस्त मात्रामा पाइन्छन्‌ । यस नीतिले हाम्रा ध्ामिक) सांस्कृतिक 
क्रियाकलापलाई संरक्षण र संवद्धन गर्ने काम मात गरेको होइन; पञ्चायतव्यवस्था जस्ता 
हाम्रो राजनेतिक परम्परालाई पनि संरक्षण गर्न काम गरेको थियो । 


यति कुरा गर्नाको तात्पर्य प्राचीन काल र मध्यकालको नेपालको प्रशासन व्यवस्थाको 
एक उल्लेखनीय पक्षको रूपमा रहेको पञ्चायतव्यवस्था नेपालको एकीकरण भई ओ्राधुनिक 
कालको आरम्भ भएपछि पनि धेरै ग्रेशमा कायम नै रह्यो भन्नाको लागि हो । ग्रब यस कुरालाई 
दर्शाउने ऐतिहासिक प्रमाणको उल्लेखसाथ प्रस्तुत विषयमा प्रकाश पार्नेपरेको छ । 


सबप्रथम वि. सं. १८३६ मा राजा रणबहादुर शाहले काशी धपाइएका व्रजनाथ पण्डित 
(रङ्गनाथ पण्डितराजका पिता) लाई लेखेको पत्रको एक सम्बद्ध श्रेश यहाँ उद्धत गरिन्छ- 


उप्रान्त हर्क्या पन्य ग्रघिल्लो पालामाहा पनि कुलमाहा पस्याथ्यो । पछि- 
ल्लो पटक पनि पपच्यो । पाँचका बिच पंचायत गर्ने लाउदा कायल भयो । 


कतआकयाहरारणमिसममसाशयनमसासूहलर पररनयवसागएक नपन तनगनल तपरत्धिमआशाभाततलाइजलाान वाहेक मशिनमअनमाअलकारयआाबँलिनमादहाहल वर्मा वशचिमतलाह ठममआाममाधन्तामिक?  पयताकलामिधआमममाआमाशसधितह ारयालल्तमसिधासप्मासपजनता ।।। 1. पिमामाकामनहकार वहन गसग विकाणवाकरर्वाआ सिमल पनधहन्मबल्पमामललममहरुछ 


१. नयराज पन्त र अ्ररू, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ३२३ 
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कुलमाहा पस्न्या मानिस्‌को त कायल भयापछि पहिलेदैषि भैआयाको रित गर्न्या 
हो भनि पाँच्‌ले ठहराया र सवंस्व गरि डामेर मर्स्यादि तारिदिञ्यु वि 
(शेष) समाचार पछिबाट लेषौंला, इति सम्बत्‌ १5३६साल भाद्र शुदि ७ रोज ६" 


यहाँ राजद्रोहको श्रपराध लागेका हर्ष पन्तलाई पञ्चहरूको बीच “पञ्चायत गराई श्रप- 
राधश्रनसार सजाय गरेको कुरा परेको छ । यसबाट श्राधनिक कालको शख्सम्म पञ्चायत 
व्यवस्था कायम नै थियो भन्ने कुराको पुष्टि हुन्छ । माथि उल्लिखित उद्धरणमा पञ्चहरूले फेसला 
दिदा “कुलमाहा पस्न्या मानिसको त कायल भयापछि पहिलेदेषि भेश्रायाको रित गर्न्या हो भनि 
पाँचले ठहराया” भन्ने यो उक्ति विचारणीय छ । यस उक्तिले पुरानो पञ्चायतपद्धतिलाई 
श्राौल्याएको छ र श्राधानिक कालका शासकहरू पनि उक्त परम्परादेखि प्रभावित भएको कुराको 
संकेत दिन्छ । राजद्रोह श्रादि ठलठला मुद्दाहरू पति पञ्चायतले नै छिन्न पाउने श्रधिकार 
लिच्छविकालका शासकहरूले 'पञ्चायत' लाई दिएको कुरा यस प्रसङ्घमा स्मरणीय छ? । 


यस प्रसङ्गमा एउटा कुरा पनि स्पष्ट पार्नु आवश्यक छ । माथि उद्धत रणबहादुर शाहको 
पद्मा उल्लिखित 'पञ्चायत' नगर वा ग्रामतहको पञ्चायत नभई केन्द्रीय तहको पञ्चायत हो । 
श्रर्थात्‌ यो 'भारापञ्च' हरूको पञ्चायत हो; जो एक किसिमको “राष्ट्रिय पञ्चायत जस्तै 
थियो भनी भन्न सकिन्छ । गोरखामा राम शाहको पालादेखि न पञ्चायतपद्धतिले निके प्रोत्साहन 
पाए पनि त्यहाँ ग्रामतहको पञ्चायतभन्दा भारापञ्च' हरूको पञ्चायतको महत्त्व बढी रह्यो । 
नेपाल-उपत्यका र तदन्तर्गत दोलखा श्रादि प्रदेशमा पनि “पञ्चप्रमान' (भारापञ्च) हरूको 
पञ्चायत व्यवस्थामा महत्त्वपुर्ण स्थान रहेको थियो तापनि त्यहाँ नगरपञ्चायत (टोल टोलका 
पञ्चायत) र ग्रामपञ्चायतहरू पनि निर्के सक्रिय थिए । वेशभरका पञ्चहरूको भेला (देश- 
पञ्चसमुच्चय) को त ठूलो महत्त्व रहेको थियो । तर गोरखाभेकमा बस्ती बसाइको भित्चताले 
गर्दा यहाँको पञ्चायतव्यवस्थामा “भारापञ्च' श्रर्थात्‌ 'पञ्चप्रमान' हरूको न महत्व बढी 
रहेको पाइन्छ । मल्लकालमा मल नगरका प्रत्यक टोल-पञ्चायतबाट एक एक जनाको दरले 
'पञ्चप्रमान' हरू केन्द्रमा उपस्थित रहन्थे । ग्रब शाहकालमा '“भारापञ्च' हरूको केद्धोय 
पञ्चायत संख्याको दृष्टिले पनि बढी विस्तत हुन थाल्यो । यस विषयको श्ररू चर्चा तल 
गरिएको छ । 


जे होस्‌; “पञ्चायत शब्दको स्पष्ट उल्लेख पाइएको पहिलो प्रामाणिक उदाहरण माथि- 


१. धनवज वज्राचाय र ज्ञानमणि नेपाल, ऐतिहासिक पत्र संग्रह' पहिलो भाग, नेपाल 
सांस्कृतिक परिषद, काठमाडौं, विसं. २०१४, पृ. ४४ 
२. लिच्छविकालका ग्रभिलेख' प्‌. १२७-२०८, १५१-५२ 
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को रणबहादुर शाहको पत्रमा न हो । 'पाञ्चाली“पञड्चसमुच्चय' जस्ता प्राचीन र मध्यकालमा 
प्रचलित शब्दमा परिवतन आई श्रब श्राधुनिक कालमा “पञ्चायत' शब्दको प्रचलन हुन थालेको 
कुराको संझना माथिको उद्धरणले दिलाउँछ । तर शब्दमा श्रलि थ्रन्तर श्राए पनि व्यवस्थाको 
म्‌ल रूपमा भने त्यति धेर श्रन्तर श्राएको थिएन । 


शाहकोलको शासनव्यवस्थामा 'भारापञ्च' हरूको भारादारीको महर्वपूर्ण स्थान रह्यो 
भनी दर्शाउने श्रनेक प्रमाण प्राप्त छन्‌ । तिनमध्ये वि.सं. १८५४ को लालमोहरलाई पनि 
लिन सकिन्छ । सो पढ्न राजकुमार बहादुर शाहलाई गिराउन उनको विरुद्ध श्रारोप लगाई 
लेखिएको हो तापनि तात्कालिक पञ्चायतव्यवस्थामा भने त्यस पत्रबाट केहो प्रकाश पर्छ । 
त्यस पलको शोषक दिइएको छ-- 'बहादुर साहले बिराउं गरघाको तप्सील' । त्यसको दोस्रो 


सवालको केही श्रेश यस प्रकारको छ- 


“दोस्रो सवाल-- श्रीमहतारीज्यलाई नहुँदो बात लाई नेल हाली सर्वजीत रानालाई पनि 
काट्यो । ..... पाँचले श्रीमहाराजलाई पनि क्या पो गरघा भनी सब पाँच विष्णुदेवलमा श्राई 
श्रीमहाराजाको दर्शन नगरी तम्रो श्रह्ायो गर्दैन भन्दा थाहा पायेछन्‌ भनौ पाँचका डरले हनुमान्‌ 
ढोकामाथिका सुनका झ्यालबाट मलाई देषायो,। ” 


राजाबाट प्रजापञ्चहरूलाई दर्शन दिने उपर्युक्त सुनको झ्याल हन्‌मान्‌ढोका दरबारमा 
श्रद्यावधि छंदेछ । यस प्रसञ्गमा उक्त सुनको झ्यालको नाम 'पञ्चझ्याल”, " भनो रहेको कुरा 
पनि चाखलाग्दो छ। सल्लकालदेखि ने प्रजापञ्चहरूलाई राजाबाट दशन दिइनुपर्दा सो सुन 
झ्यालको प्रयोग हुन्थ्यो । यस परम्पराश्नुसार बहादुर शाहको नायवी कालमा पनि पञ्चहरू 
सो पञ्च झ्याल' सामन्ने राजाको दर्शनको लागि उपस्थित भएछन्‌ । बहादुर शाहले बाराक 
राज। रणबहादुर शाहलाई झँठ्याए भन्ने हल्ला पिटिदा त्यस कुराको निरोपण गर्ने प्रजापञ्चहुरू 
त्यसरी उपस्थित भएका हुन्‌ । यस गरी मल्लकालमा पनि प्रजापञ्चहरू उठी राजदरबारमा 


वाधवनाकनाशतमततामागियिलमला 
1.1 पजनलगागर पाजर वागममलाननतमममाक गन 1. कनयाआभालानममा भमकल बक 1 साधान नक वतवननमयामशामरमाआाअगागलर आगनक लताक वगागरु वमगगमगाअमगागसमाहरू आगननाडिजजलमसाकालगयाअरममगागलरु ० वम्मसासमासिसासशमममर” वाभममयागमन्याआसमणयीअममममगागह”ु वगहन्यमक कनकक 


चित्तरञ्जन नेपाली, श्री ५ ररणबहादर शाह', काठमाडौं, वि.सं. २०२०, पु. १११-१२ 
२. उक्त सुन झ्यालले पञ्चझ्याल' भन्ने संज्ञा पाएको उल्लेख ठाउँ ठाउँमा आएको छ । 
उदाहरणार्थ बालनरसिह कुँवरको ग्रजिपत्रलाई देखाउन सकिन्छ । त्यसमा ... मलाइ 
हंजूरबाट हुकुम छ भनी मलाई डाकन आया र म हजूरमा जान लाग्दा कालीबक्सका 
तिलंगाले कर्मचण्डाललाई तर्वार चलाउन्या तिमीलाइ हामि येक छिन्‌ पनि छोडदाँन 
भनी जमादार हुदा सिपाहीले मलाइ घेरि हजूरमा आ्जाँ २ पंचझ्यालसंम तिलंगाले 
मलाइ छोडन॑' अन्ने उल्लेख परेको छ । 
चित्तरञ्जन नेपाली, श्री ५ रणबहादुर शाह' पृ. १४५ 
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उपस्थित हुन्थे; यस्तो बेला प्रजापञ्चहरूलाई बोध गराउन, उनीहरूको चित्त बुझाउन सकिएन 
भने यसबाट शासकउपर खतरा उत्पन्न हुन सक्थ्यो । यस विषयका मल्लकालका ऐतिहासिक 
उदाहरण माथि दिइसकेका छन्‌ । यही परम्परामा ग्रहिले पनि प्रजापञ्चहरू राजाको दर्शनको 
लागि राजदरबारमा उपस्थित भएका हुन्‌ । माथि दिइएको उद्धरणमा 'पाँचको डर भन्ने 
शब्दको प्रयोग भएको हरुवा यस घेलासम्ल प्रजापञ्चहरू केही संगठित नै थिए; शासकहरूलाई 
“पाँचको डर' केही हुँदो रहेछ भन्ने उल्लेखनीय संकेत पाइन्छ । 


यस ताका परिस्थितिमा भने केही श्रन्तर श्राइसकेको हामी पाउँछौं । मल्लकालमा स्थायी 
सेना धेरै थिएन; यस कारण प्रजापञ्चहरुको शक्ति बढी थियो । श्रव्याय थयो भने अ्जापञ्घ- 
हरू उठो श्रन्यायको विरुद्ध कारवाइे गरिन्थ्यो । तर श्रब स्थायो सेना रहन थालेको थियो । श्रतः 
पहिले मल्लकालमा भए प्रजापञ्चहरू उठी गरिने कारवाइ श्रब सेनिकहरुहारा गराइच लागेको 
कुरा उपर्युक्त बहादुर शाहलाई श्रारोप लगाई लेखिएको पत्रबाट नै थाहा पाइन्छ । विद्यारार्थ 
उक्त पत्रको पहिलो सबाल यहाँ उद्धत गरिन्छ -- 


“प्रथम सबाल-- श्रीबुवाज्य महाराज प्रतार्पासह साहलाई काटि टाउको लुकाउन, ढाड 
दिस्ताको झ्यालबाट षसाउनु, सरूप काजिलाई पनि काटत्‌ु, श्रचारहरूलाई पनि काटनु भनी 
कान्छा चौतारा दलमदन साहि र अरकर्मा बहादुर साही थ्रर बाजे श्रादसीसमेत एकान्त बसौ 
मतो गरो ठहरायाको रहेछ, तस्ता बीचमा शत्रु सालले त्यो मतो सनी श्रीबुवाज्य महाराज प्रताप- 
सिह साहका हजुरमा श्राई वत्तान्त विति गरचाछन्‌ , त्यो षवर सुनो रातमा दोहरी तरबार बाँधो 
केटाहरू ढोकामा भरचाङमा बस्याछन्‌, श्रोबुवाज्य महाराज प्रतार्पासह साह पनि विछाउनामा 
दोहोरो तरबार रावि सुकुला हुन्थ्यो. अरब त यो षवर जाहेर भयो भनी ग्रकर्यी बहादुर साह 
कान्छा चौतारा दलसर्वेन साहिका घर जाई बस्यो, यो षवर सुनी श्रीववाज्यु महाराज प्रताप- 
सिह साहका हकुमले सबज कंपनी पुराना श्रीनाध कंपनि जाई चौताराका घर घेरचा, दु जवालाइ 
बंद गरा, दुवै जना लड्न तयार भया, त्यो षवर सुन्दा घर पोलनाको मतो & देयार थयाको 
हो, तस बीचमा जेठी मँञा र ठूली कान्छी मेडा बीच पसी घर पोल्या ता स्वास्बिहरु मनेच्‌ र 
श्रपराध होला, ई लड्न पावैनन्‌, हामी साँध बाहिर निकासिदिन्छों भन्दा बढिया भनी जेठो यव्या 
ठली कान्छो मैञ्ञा विश्वनाथ सिस्र बलिराज मिश्र सबुज कंपनि सरदार रासकुष्ण कंचर जोग 
मल्ल थर घर सभै जाई चेप्या तारिदिया] ” 


यहाँ सबद कम्पनी, पुराना श्रीनाथ कम्पनीले गरेको काम सल्लकालमा भए प्रजापञ्चहरू 
उठी गरिन्थ्यो । श्रब सो काम सेनाद्वारा गराइन थालियो । भोससेन थापाको छायकालगा 


कक 000 छि 
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१. चित्तरञ्जन नेपाली, श्री ५ रणबहादुर शाह' पू. १११-१२ 


सैनिक शक्ति झन्‌ बढ्दा यस्ता कार्यहरूमा प्रजापञ्चहरू क्रमशः स्वतः निष्क्रिय बनेथे । यस विषयक्को 
चर्चा तल गरिएको छ । 


जे होस्‌; यस बेलासम्म पञ्चहरू केही सक्रिय नै थिए भन्ने कुराचाहि उक्त पत्रबाट थाहा 
पाइन्छ । बहादुर शाहले राजमाता राजेन्द्रलक्ष्मीलाई कद गरेपछि राजन्द्रलक्ष्मोीले मउपर न्याय 
दिइयोस्‌' भन्ने प्रस्ताव कुने तरहले भारापञ्च' हरूको भारादारी सभामा उठाउन लाइन्‌ । 
सो सभामा भारापञ्चहरूले राजेन्द्रलक्ष्मीको पक्षमा निर्णय दिदा बहादुर शाहले भाउज्यूलाई 
कंदमुक्त गर्ने विवश हुनुपरेको थियो । यस कुराको संक्षिप्त चर्चा उपयुक्त बहादुर शाहको बिराउ- 
सम्बन्धी पत्रमा यसरी गरिएको छ - 


“श्रीमहतारीज्यूले न्या माग्दा, पाँचले न्या माग्दा श्ररु पनी पाउँछन्‌ र श्रोमहाराजाका 
महतारो न्या क्यान पावेनन्‌ भन्दा ठहन॑ सकेन, कायल भै लुक्न पस्यो! ” 


यहाँ उक्त कुराको संक्षिप्त चर्चा मात परेको छ । भाषावंशावलीमा सो कुरा श्रलि खुलाएर 


दिइएको छ । विचार गर्ने सजिलो होस्‌ भनी भाषावंशावलीको एक सम्बद्ध श्रश पनि यहाँ 
उद्धृत गर्नुपरेको छ । 


“बहादुर शाह फेरि कांतिपुरमा श्रायापछि .... महारानीकन चाँदौका नेल ठोको राष्या, 
याहापछि भारादारहरूका जाल साजमा परचधाका महारानीबाट निया देञ भनी माग्नुहुंदा भारा- 
दारहरूले तिया दिन श्रायाको थिएन, यस्ता वषतमा बुढा जेठा चौतरिया कीतिमहोद्दाम साहबाट 
भन्या बेनाहक मलाई तोफान लायौ निया दे भनी पुकार्न्धा रानी, महाराज पृथ्वीनारायण 
साह जस्ताकी बुहारी राजा सिहप्रताप साह जस्ताकी रानीले निया माग्दा निरोपण गरी नदिन्या 
भनी बर्कीदिदा निया दिया र महारानी नियाले जितिन्‌? ”. 


यी संक्षिप्त विवरणबाट भारापञ्चहरूको 'भारादारी सभा' को महत्त्व हामो स्पष्ट रूपमा 
थाहा पाउन सक्छौं । सो भारादारी सभा' एक किसिमले “राष्ट्रिय पञ्चायत' जस्तै थियो; 


जहाँ प्रस्ताव प्रस्तुत भई पारित भएपछि त्यो सवमान्य जस्तै हुन्थ्यो भन्ने कुराको झलक यताबाट 
पाइन्छ । 


शाहकालको पञ्चायतव्यवस्था बुझ्न भारापञ्च' र साधारण 'पञ्च' को भिन्नताबारे 
राम्ररो बझ्नु श्रावश्यक छ । नत पाठकहरू यस विषयमा श्रलमलिने सम्भावना छ । तात्कालिक 


गै ०. क. छ नकक लनयामीकितकभनसममक २ हरु सजमकाकारणपामवङलणमाङमामपाक नक. क रु कापर ० पकाक ठानतगनान- पाक पक आशन्याशिशकामम सहमममामसिमममक सगर 
यवरण्ताशमाबरराकावशशिरकशयतहरकरलकना9र-पपेशल्नलन" पहन्तर्सीकिनहाकिरए" क अहय्सनवोतुहवनिरजालर€रकलनानरम्टजिन नैकन्त पाामहमहककाकालरन८ सुर डयराजरकि 


१. श्री ५ रणबहादुर शाह' पृ. ११२ 
२. ऐतिहासिक पत्र संग्रह' (पहिलो भाग), पृ. ४७ 
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'भारापञ्च' हरू र 'पञ्च' हरूबारे निर्क प्रकाश रणबहाबुर शाहको वि.सं. १५५५ को पशुपतिको 
तास्रपत्बाट पनि पर्छ । सो ताम्रपत्र गौर्वाणयुद्धविक्रम शाहलाई गद्दीमा राखो तदथ आवश्यक 
प्रबन्ध मिलाई राखिएको हो । तात्कालिक श्रनेक कुरा बझ्न उपयोगी रहेको त्यस ताम्रपत्रक्रो 
शुरूमा “आ्रागे गुरु प्रोहित चौतारा काजी भारापञ्च थरघर प्रजा चार वर्ण छतिस जात गैह्लप्रति' 
भनी सम्बोधन गरिएको छ। । सार्थ भारापञ्चहरूको विवरण तीन पुस्ते समेत खुलाई त्यस 
बहत तास्रपत्रमा संलग्न गरिएको छ? । यसबाट तात्कालिक भारादारी सभा' का सभासद्हरूको 
पूर्ण विवरण हामी पाउँछौं । त्यस वेला भारा पञ्चहरूको भारादारी सभामा करोव शय जना 
जति थिए । मल्लकालका 'पञ्चपरमान' ने शाहकालमा भारापञ्च' कहलाएका थिए । मल्ल- 
कालमा म्‌ल शहरका प्रत्येक टोल पञ्चायतबाट एक एक जनाको दरले पञ्चपरमान' केन्द्रमा 
उपस्थित रहन्थे । श्रब भने नेपालकी एकीकरण भई पहिलेको श्रवस्थामा श्रन्तर श्राएको हुनाले 
भ्ारापञ्च' हरूको भारादारी सभा' पनि विस्तृत हुन पुगेको थियो । 


श्रब आगाडि बढ्नुभन्दा पहिले आराधुनिक कालको शुरूतिरका ग्रर्थात्‌ पृथ्वीनारायण शाह, 
प्रतापसिंह शाहहरूको ताकाका ऐतिहासिक सामग्रीहरूउपर ने हामोले दृष्टि दिनुपरेको छ । 
पहिले यस ताका मुद्दामामिला छिनी सो टिपिराखेको एक महत्वपुर्ण श्रप्रकाशित 'ठ्यासफ्‌' 
को चर्चा गर्नुपरेको छ । त्यस ठ्यासफूको शीर्षक “थदेश कोदेशया पद्धति सफुल' ग्रर्थात्‌ थदेश 
(कान्तिपुरको माथिल्लो भाग) र कोदेश (कान्तिपुरको तल्लो भाग) को पदढृति (पञ्चायत 
पद्धति) सम्बन्धी पुस्तक भन्ने रहेको छ” । त्यसमा वि.सं. १८३० देखि १८३६ सम्मका केही 
मद्दामामिला छिनेको संक्षिप्त विवरण टिपिएको छ । त्यहाँ उल्लिखित कति मुद्दाहरू मल्लकालका 
थिए; कारणवश ती नछिनिई त्यस रहेका थिए । श्रब तो मृद्दाहरू थदेश, कोदेशका पञ्चहरुसमेत 
उपस्थित गराई राजाद्वारा नियुक्त विशेष व्यक्तिको 'कचहरी' मा छिनिएको कुरा परेको छ । 


यस विषयको विवरण प्रस्तुत गर्नुभन्दा पहिले हाम्रो यहाँ लिच्छविकालदेखि प्रचलित 
पद्धतिको स्मरण पाठकलाई गराउनु श्रावश्यक देखिन्छ । लिच्छविकालमा पञ्चहरूले छिन्न 
नसकेको मृद्टामासिला सोझै राजाको श्रन्तरासन' 'परमासन' द्वारा छिश्ने व्यवस्था थियो । पञ्च- 


१. चित्तरञ्जन नेपाली श्री ५ रणबहादुर शाह' प्‌. १२३ 
मूल ताम्रपत्र पशुपति-भण्डारमा रहेको छ । चित्तरञ्जनद्वारा सो ताम्रपतको 
एक खण्ड मात्र प्रकाशित भएको छ । सम्पूण ताम्रपत्र हामीले 'शाहकालका ग्रभिलेख'मा 
समावेश गरेका छौं । 
२. श्री ५ रणबहादुर शाह प्‌. ११८-१२३ 
३ . सो ठ्यासफु परिशिष्टको रूपमा तल दिइएको छ। त्यसको मूल प्रति मनवख्र वज्चाचायंको 
संग्रहमा रहेको छ । 


२१२ 


हरुले छिमफान गरेको कुरामा चित्त नबुझे द्वारेमार्फत त्यसको उज्ञरी पनि ग्रन्तरासन' मा 
गर्न पाउने पद्धति लिच्छखिकालसा थियो । यस पद्धतिको प्रचलन केहो ढाँचा बदलिए पनि शाह- 
कालसम्थ पचि थियो भन्ने कुरा उक्त ठ्यासफूबाट थाहा पाइन्छ । त्यसमा पञ्चहरूले छिन्न नसकी 
त्यस परिरहेका मुद्दाहरु काजी केहरर्तसह बस्नेत, काजी बंशराज पांडे, श्रीमैयां साहेव ( प॒थ्वी- 
नारावण शाहको बहिनो पकःकुमारीदेयी) श्रादिको भारादारीमा ती मुद्दा छिनेको कुरा परेको 
छ । यसरो सो ठ्थासफ्‌ तात्कालिक पञड्चहरूको श्रवस्था बुझ्न उपयोगी छ । विचाराथ त्यसको 
एक अंश यहाँ उद्धत गर्नेषरेको छ । 


“सब्बत्‌ ८६३ आषाढ वद्धि १० थ्व कुन्ह॒ श्रीकहसि भारादारया छंस, डालया पनिस खं जुल, 
पाचन छिनय यायमफस्योलि थदे कोदेश मुनकल, खँ ङ डा । धनि, तग्रो ध्वाकाया, लन्हासि नाय । 
रिनि झतापोलया कस्माचाय महिन्द्रास ॥ संवत्‌ ८४६ स, मोहो ३२० लया अदार बिस्यं तया बु, 
ब्याज दशश्रोइ, वन्धक दिकंदी बुया, तरपति मात बन्धक बिस्यं तल, थ्व पत्रया बु खोजय यात- 
कान) निरखेने लुयके मफस्यलि उदार धारसा रिनिया हस्ताक्षर जजराश्रोई, बियमाल 
मढु धक) महिन्द्रसिया काय बालग्वविन्दया परिवारनं धायमफु., उदार सहि याङाश्रो बिया, 
ध्व खे लि जुङाशो हलसा श्रोह्ायाके सिक्का १२० तका माहाराजाया, बया थहर मढदुगु, थ्व 
बु नायया पाखे लुयाग्रो श्रोलसा दुया दुग्ना, अ्रश्वया तिग्ना ॥ पाँच पर्शुराम जसि प्रमुख पांच ॥ 
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॥ शुभम्‌ ॥ 


“सम्वत्‌ ८६५ ज्येष्ठ शृद्धि १ थ्व कुन्ह॒ काजि वंशराज पाडया सभास ख छिनय याङा । 
तेश्रो टोलया) किनदेश्रो भारो प्रमुख धनि ॥ पोदे टोलया गंगाधर रिनि ॥ उदार ढु सं ८५६ 
फागुण बद्धि १२ उद्दारया मिति माघ शु ६ जगज्जय श्रभाग जुस्यंलि जयप्रकाशमल्ली तय मालग, 
जगज्जयमल्ली टंका ३० थ्व पत्रस, प्रतिक मदू, शाक्षि मदु बारबार जनाय याङाश्रो तयाँ मढु, 
सृय गद दस्योलि धनिन, दाम ह माल ओस्यलि हवापु जुयाग्रो काजियाके श्रर्दास श्रोस्यलि, थप 
कोदेश मुनकल, खँ ङ झाश्ओो, थ्व उदार पति ग्रकण्णे याङाश्रो बिया ॥ लिकठयात चोस्यं तया ।' 


“सम्वत ८९६ ज्येष्ठ वद्धि १५ थ्व कुन्हु औमैया साहेवया सभास, खं छिनय याङा खोपय। 
ग्वयाधि टोलया मर्घिसदेव .... झगरा जयाम्रो संया साहेवया सभास, आर्दास श्रोल, थुगु खं विचारि 
छिनय याय मफस्योलि, थदे कोदेश बदय यार्स्योल खँ ङ ङाग्रो .... झै झगरा नास्ति ॥ .... 

(ने,सं. ५६३ (वि.सं. १5३०) आषाढ क्रृष्ण दशमी. यस दिन श्रीकेहरसि भारादारको' 
घरमा ललितपुरेहुङुको कुराबारे छलफल भयो । पञ्चहरूले छिन्न नसकेपछि थदेश कोदेशका 
सिधघिहरू भेला गरिए । कुरा सुनियो । धनी तओध्वाकंका लह्वसिह नाइके । क्रष्णी 
झष्ापोलका कर्म्माचाय मंहीद्वसि । ने.सं. ५४६ (वि.सं. १७८३) मा ३२० मोहर उधारो (क्रण) 
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दिइएको थियो; ब्याज शयकडा दश । वन्धक- चिकंदो खेतको तलपति' (टलसिङको हक) मात 
बन्धकी राखिएको थियो । यस पत्रमा उल्लिखित खेतको खोजी गराउँदा तलमाथि दुबैतिर 
पत्ता लाग्न सकेन । उधारो लिएको कुरामा भने क्रणीको हस्ताक्षर भएको हुँदा तिर्नु नपर्ने भनी 
महीन्द्रसका छोरा बालगोविन्दको परिवारले भन्न सकेनन्‌ । यस कारण क्रण लिएको कुरा 
सत्य हो भन्ने निणय गरियो । यसमा कसैले पछि कंचिगल उठाए भने त्यससंग १२० रुपियाँ राजाले 
दण्ड गरिलिनू । पत्ता नलागेको उक्त खेतबारे नाइकेतफबाट पत्ता लाग्यो भने खेतको दोवर, 
प्रन्नको तेवर लिन्‌ ॥ पञ्चहरू परशुराम जेसी आदि । शुभ । 

ने.सं. ५६५ (वि.सं. १5३२) ज्येष्ठ शुक्ल प्रतिप्रदा, यस दिन काजी वंशराज पांडेको सभामा 
कुरा छिन्रियो । धत्ती-तेओद्यटोलका किनदेओ भारो आदि । क्रणी पोडेटोलका गंगाधर 
उधारो लिएको मिति ने.सं. ५५६ (वि.सं. १७६२) फाल्गुन कृष्ण द्वादशी रहेको छ । यस साल 
माघ शृक्ल षष्ठीको दिन जगज्जयमल्लको मृत्यु भएको हुंदा जयप्रकाशमल्ली रहनुपर्नेमा यस 
पत्रमा जगज्जयमल्ली टंका नै रहेको छ। कत्रण लिनाको कारण पनि खुलाइएको छैन । साक्षीहरू 
प्नि छैनन्‌ । बारबार म्याद थपेको कुरा जनाइएको प्नि छैन । ३६ वर्षपछि धनीले क्रण उठाउन 
जाँदा झगडा पर्यो र काजीका अड्डामा आएर उजूर गरे। अनि थंदे कोदेश (का पञ्चहरू) 
जम्मा पारी कुराको सुनवाई भयो । सो क्रणपत् ग्रकण ठहराइयो । पछिका लागि यो बेहोरा 


लेखिराखियो । शुभ । 


नेसं. ५९६ (वि.सं. १5३३) ज्येष्ठ क्रष्ण श्रमावास्या, यस दिन श्रीमेयाँसाहेवको सभाम॥ 
कुरा छिनियो। भक्तपुर गोलमढीटोलका मणिसिह्‌ श्रादिको .... झगडा भयो । ग्रनि उनीहरू 
मैयाँसाहेवको सभामा भ्रड्डामा ग्राए । यो मुद्दा विचारीले छिन्न नसकेपछि थदेश, कोदेश (का 
पञ्चहरू) भेला गरिए । अनि मृद्वाको सुनवाई भयो । .... झै झगडा शान्त पारियो । .... ) 


पञङ्चहरूको समेत उपस्थितिमा उच्च श्रधिकारीको भारादारोमा मुद्दामामिला छिनेका यौ 
उदाहरणले थाधुनिक कालको शुरूसम्म पञ्चायतव्यवस्था कायम थियो भन्ने कुरा स्पष्ट रूपमा 
दर्शाएका छन्‌ । साथै स्थानीय पञ्चहरूले कारणवश छिन्न नसकेका मुद्दामामिलाहरू राजदरबार 
पुगी अ्रन्तरासनद्वारा छिनिने परम्परा पनि केही रूप बबवलिए पनि कायम न थियो भन्ने पनि 


थाहा पाइन्छ । 


प्राचीन र मध्यकालको परम्पराभन्दा एउटा कुरामा श्रब श्रलि श्रन्तर श्राएको हामी 
पाउँछौं । रब एकोक्कत नेपालको राजधानी कान्तिपुरमा रहेको हुनाले कान्तिपुरका थदे कोदेका 
पञ्चहरूको महस्व ललितपुर र भक्तपुर श्रादिका पञ्चहरूभन्दा बढी भएको देखिएको छ । 
भक्तपुरका, ललितपुरका पञ्चहरूले छिन्न नसकेका मुद्दामामिलाहरू राजदरबारमा थाउंदा 
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कान्तिपुरका माथिल्लो र तल्लो टोलका पञ्चहरूसमेत राखी राजाद्वारा नियुक्त उच्च श्रधि- 
कारीको देखरेखमा ती मुद्दामामिलाको छिनफान गरिने चलन चलाइएछ । यसबाट ललितपुर, 
भक्तपुरका भन्दा राजधानीरूपको कान्तिपुरका पञ्चहरूको महत्व बढो भएको स्पष्ट छ । 


'यदा पाञ्चालिकैशिर्णतुन्न शक्यते तदा राजभिः स्वयमन्तरासनेन विचारयितव्यम्‌ भनी 
लिच्छविकालमा व्यवस्था गरिएको पाइन्छ। । यस वेला भने स्वयं राजाले ने यस्तो मुद्दामामिला, 
को छिनफान गर्ने चलन भने छुट्यो । तर राजाद्वारा नियुक्त उच्च श्रधिकारीद्वारा हेरिने परम्परा- 
चाहि कायम रहेको थियो । माथि उद्धृत वर्णनमा परेका काजी केहर्रासह बस्नेत पृथ्वीनारायण 
शाहका दाहिने हात जस्तै उनका विश्वासपात्र काजी थिए । काल पाँडेका छोरा काजी वशराज 
पाँडे पनि त्यस बेलाका उच्च श्रधिकारी हुन्‌ । श्रीमैयाँसाहेव श्रर्थात्‌ पद्मकुमारौदेवी त पृथ्वी- 
नारायण शाहकी सहोदरा बहिनी थिइन्‌ । लेखपढका साथ राजकाजमा समेत सक्रिय रूपमा 
उत्रेकी पदाकुमारीदेवी त्यस बेला शक्तिशालो व्यक्ति थिइन्‌? । 


प्राय; गरी जटिल नभएका साधारण मुद्दामामिला त राजदरबारभित्को 'इटाचपली' 
नामक श्रदालतले नै हेर्दो रहेछ । सो श्रदालत मल्लकालदेखि न कायम थियो" । यस श्रदालतमा 
आ्र्जद्ेणी, विचारी श्रादि कर्मचारी रहन्थे । सो कमंचारीहरू पनि मल्लकालदेखि न कायम 
थिए“ । वि. सं. १८६१ मा गोडधुवाको सट्टा रणबहादुर शाह काशी रहंदाखरिको क्रण तिन 


१. लिच्छविकालका अभिलेख' पू. ३५०५, ४७५ 
२. नयराज पन्त र अरू, श्वी ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' पृ. ६५५ 
पृथ्वीनारायण शाहकी बहिनी पद्मकुमारीदेवी वि.सं. १०४३ ताकासम्म पनि 
सक्रिय थिइन्‌ भन्ने कुरा यस पत्रबाट थाहा पाइन्छ- 
“स्वस्ति श्रीमन्मैयासाहेवकस्य लिषापत्म्‌- 


प्रागे दुबलि नानिके, धरपुरपट्टि विमलानंद षरथाल्ले मोहोगरि षाइ राष्याका 

छापमध्ये ग्रध्यालो काटि झिकि राष्याको रोपनि सत्र १७ घरचधाडि वारि निमित्त्य 
बक्स्यौं, षातिर्जामासंग कमाइ भोग्य गर. संवत्‌ १5४३ साल कातिक शृदि १५ रोज २ 
शुभम्‌. "यस पत्मा श्रीश्रीश्रीपद्यकुमारीदेवी” भनी अंकित छाप परेको छ । श्रीहेमराज 
शाक्यमाफते सकल पत्वबाट यो उतार यहाँ दिइएको हो । 

३. मल्लकालक। ग्रभिलेख, कागत पत्र आदिम। इटाचपली' को उल्लेख ठाउँ ठाउँमा गराएको 
छ । परिशिष्टमा दिइएको ठघासफुबाट पनि उक्त कुराको पुष्टि हुन्छ 

४, हेमराज शाक्य र तुलसीराम वैद्य “मिडिद्दभल नेपाल' पु. ४८ 
दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा', पू. १५६ 
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भारादारहर्संग सलामीको रूपमा केहौ रकम उठाउँदा सो रकम तिन भारादारहरूमा इटा- 
चपलोका ग्रजबेगी र विचारीको पनि उल्लेख श्राएको छ! । उपयुक्त थदे कोदेया पद्धति सफल 
नामक ठ्ासफ्‌मा “श्रज्जबेगी थदे कोदे पाँच चोनाश्रो छिनय याडा त भ्रज्जेबरेगी र थदे, कोदेका 
पञ्चहरू बसी छिनफान गरियो” भन्ने उल्लेख श्राएको छ । इटाचपलीमा परेका श्रर्जीहरू दर्ता 
गर्ने र छिनफानको प्रबन्ध मिलाउने श्रधिकारी ग्रजबंगी हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । 


वि. सं. १८५५ को रणबहादुर शाहको पशुपतिको प्रसिद्ध तास्रपतबाट पनि यस ताका 
ब्यायप्रशासनमा पञ्चहरूको स्थान रहेक थियो भन्ने कुरा प्रामाणिक रूपमा थाहा पाइन्छ । 
त्यस तास्रपतमा विचारीका काजको चर्चा गर्दा पञ्चहरूको पनि उल्लेख यसरो गरेको छ- 


“विचारिहरूले गर्न्या काज- जो परिश्रायाको झंझगरा पंच राषि पिलर र पुत्न समझ 
निसाफका राहाले पक्ष रिस नगरि श्रन्या नपारि कुरो बेस गरि केलाई झगडा चाँडो चांडो तोडो 
बाजवि श्रामदानि ल्याउदै रहनु, येक पटक छिन्याको फेरि सुन्न परा श्रगाउको कुरा छन्या 
पंच विचारिलाई कायल गरि आ्रन्याय पारि छिन्यालाई डंड तागिर गरि तव कुरा सुख्नु....2 ” 


यसरी सरकारी श्रदालतमा मृद्दा छिन्दा पञ्चहरू र विचारीहरूले छिन्दा रहेछन्‌; पञ्च 
विचारौले छिनेको कुरा चित्त नबुझी माथि उज्रो गरिएमा राजाद्दारा नियुक्त भारादारको 
भारादारीमा सो छिनदो रहेछ; यसरी उज्री परी मुद्दा छिनिदा पहिले मुद्दा छिश्ले पड्चहरू 
र विचारीले श्रन्यायसंग मृद्दा छिनेको भन्ने सिद्ध भएमा पञ्चहरूलाई समेत सजाय पनि गर्न 
व्यवस्था रहेछ भन्ने कुरा माथिको प्रमाणबाट देखिएको छ । 


यसरो सरकारो श्रदालतमा बसी मुद्दा छिम्ने यौ पञ्चहरू भारापड्च हर होइनन्‌; 
जनप्रतिनिधि न यी हुन्‌ । मल्लकालमा जस्तै यस वेला पनि राजकाजमा प्रजापञ्चहरूको 
पनि केही स्थान रहेको हामी पाउँछौं । श्रब यस कुराको पुष्टि गर्न केही घटनाको चर्चा यहाँ 
गनपरेको छ । 


वि. सं. १८३२ मा प्रतार्पासह शाहको पालामा भोटसंग नेपालको एक सन्धि भएको थियो । 
सो सन्धि गर्ने शतंहरू मिलाउन खासा गएको प्रतिनिधिमण्डलमा भारादारहरूको श्रतिरिक्त 
पञ्चहरू पनि सम्मिलित थिए? । यस उदाहरणले शाहकालको शुरूसम्म पञ्चहरूको मान्यता 
कायम थियो भन्ने दर्शाउँछ । 


१. चित्तरञ्जन नेपाली श्री ५ रणबहादुर शाह' पृ. १४१ 

२. उही, पू. १२६१ 

३. धनवत्न वज्राचाय, 'तिरत्नसौन्दयंगाथा' नेपाल सांस्कृतिक परिषद्‌, काठमाडौं, वि.सं. 
२०१६, पृ. २७३-७४ 
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सल्लकालमा लडाइँ भिडाइमा समेत प्रजापञ्चहरूले भाग लिन्थे । लडाइमा भाग 
लिई सफलता हासिल गरेर फकने प्रजापञ्चहरुलाई शासकहरूको तफबाट पुरस्कार दिइन्थ्यो । 
मालपोत) कर आदि साफो गरी सुविधा गरिदिने चलन त्यस बेला थियो! । प्रजापञ्चहरूले 
लडाइ भाग लिने र उनीहरूलाई मालपोत माफो गरिदिने यो चलन रणबहादुर शाहको 
पालासम्थ पनि प्रचालित थियो । यस कुराको पुष्टिको लागि बि. सं, १८५७ मा घटेको 'नुवाकोट- 
काण्ड लाई देखाउन सकिल्छ । 


वि. सं. १८५५ मा डेढ वर्षका छोरा गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहलाई गद्दीमा राखी रणबहादुर 
शाह स्वामी बते । वि. सं. १८५६ कातिकमा महारानी कान्तवतीको मत्यपछि जुन श्रवस्था 
यहाँ देखापर्यो; त्यसले गर्दा भारादारहरूले यहाँ बसी शासन गर्ने सकेनन्‌ र उनीहरूले गोर्वाण- 
युद्धविक्रमलाई नुवाकोट लगी त्यहाँ राजधानो सारे । यस घटनाबाट स्वामी रणबहादुर शाह 
ध्रप्रसन्न हुनु स्वाभाविक थियो । तपनि काठमाडौंको जाडो छल्न यस मौसममा नुवाकोट जाने 
परम्परा अस्तै हुंदा स्वामी रणबहादुर शाहले सो सहे। यत्तिकेमा हज्रलाई नजर बन्द गर्न सल्लाह 
भारादारहरूले गरिरहेका छन्‌ भन्ने कुरा बलभद्र शाहले नुवाकोटबाट श्राई उनलाई 
सुनाइ दिदा उनी रिसले च्र भए तथा नुवाकोटमा हमला गर्छु भनी तम्सन लागे । केही ठ्लठ्ला 
भारादारहरूले पनि उनको साथ दिए” । नुचाकोटमा आक्रमण गर्ने स्वामी महाराजले पाटनमा 
ठाना हाले । म फेरि राजा भएं भन्ने घोषणा उनले गरे । श्रनि ठाउं ठाउंमा रहेका फौजलाई पाटनमा 
साम्नेल हुने शरपेश स्वामी महाराजले दिए । साथै प्रजापञ्चहरूलाई पति आफ्नो पक्षमा सिल्न 
श्राउनाको लागि श्रन्रोध गरियो । उता नुवाकोटबाट पनि भारादारहरूले राजा गीौर्वाणयुद्ध- 
विक्रमको नाउँबाट ठाउं ठाउंका फोजहरुलाई तथा भक्तपुर, कान्तिपुर थ्यार्दिका प्रजा- 
पञ्चहरूलाई रास्ररी संझाई पत्रहरू लेखे" । तात्कालिक श्रवस्था बुझ्न मदत हुने हुनाले उक्त 
विषयका केही पत्र यहाँ उद्धृत गरिन्छन्‌-- 


सो सन्धिपत्नमा सन्धि गर्ने नेपालतफबाट खासामा उपस्थित हुने भारादारहरूको 
श्रेणीमा “पंच बालक्कष्ण दत्तसिह भाजुदेव थ्वते आदमी खासासं चोङाव याङागु घा सच 
करार थामय याडाव धमपतद्व चोस्यं बिया” भन्ने उल्लेख परेको छ । 


१, यस विषयको चर्चा माथि परिसकेको छ । 
२, धनवज्र वज्राचार्य र ज्ञानमणि नेपाल, ऐतिहासिक पढ्न संग्रह' पहिलो भाग, पृ. १०० 


३, चित्तरञ्जन नेपाली, श्री ५ रणबहादुर शाह' प्‌. ४६-५५ 
'व्विरत्नसौन्दयंगाथा' प्‌. २८5६-६० 
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“स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुष्का-- 


श्रागे सहर भादगाउंका सब पंच महाजन प्रजा गैह्ल प्रति, श्री ६ बुवाज्यले मलाई राज्या- 
भिषेक दि धमंपत्त तावापत्र गरि रजाइँ दक्सि श्राफु पर सरदापछि फेरि मनोग्य गरि ढेरै देव 
देवता पति फोर्नु बिगानु भयो, गो ब्राह्माणसमेत सबै प्रजा प्राणीले बहुवै दुघ पाउंदा स्वासी भै 
अन्यायसंग सबैलाई वुष् दिन हुंदैन, देवदेवता बिगार्ने पनि हुंदैन भनौ कुरा गर्दा मसित लड्न्या 
सराजाम गर्नुभयेछ, तसर्थ बाबु भया पनी प्रन्याय गर्ने दिन्‌ छैन, एताबाट पनि भारा पाँच 
आ्राउंछन्‌, तिमिहरू पनि सब सामेल भै भारादारले श्रह्वायाका काम गर, तिमिहरूको पुरानु थिथि 


थामिबक्सौंला, षातिर्ज्मासंग रह, 
इति संवत्‌ १८५७ साल बैसाख बदि ९ रोज ५ शुभम्‌! ॥ 


“स्वस्ति श्रोमन्महाराजाधिराजकस्थ रुक्का-- 


प्रागे सहर काठमाडौं भरश्रम्बलका क्राह्टाण सिपाहि मर्याहाजन प्रजा प्रानि गैह्लप्रति, 
पोलाहा निमकहराम तावापद्रको धर्म नाघन्या र श्राफले गन्याको धे छोड्न्याले गान 
बनाउनानिमित्त नभयाका कुरा जोरि मेरो र श्रोबवाज्यको चित्त फारि कटक गराउनामा लागि- 
रह्याछन्‌, उने मानिसका संतनामा प॒सि निमक छोडि तिमीहरु सबै लड्नामा तयार भयाका 
छौ भन्दा सुनिछ, ताहाका प्रजा प्रानि पनि मेर हो, ञाहाका पनि मेरै हुन्‌. दोहरे घटया बढघाको 
मेरे हो, श्रर्काको घटन्या बढ्न्या केही छन, श्रीस्वामो मेरा बाबा हुन्‌, सय उनको पुल्ल हुँ, 
तिमिहरु लड्न तयार भयाका कस्का हुकुन्‌ले कस्माथि हो, निमक सम्जि मेरा सोझाना 
रहु, निमक हरासका कुरा पछि नलागे, निमक समृजि तावापत्का धर्ममा रहु, सेरा हुकुममाफिक 
गर. तस्रो श्राधा पोता माफ गरिवक्सौला, श्रब उप्रान्त कसेलाई बेजई हुन पावन, सबैको 
थितिबिति थामिबध्सौला, जो लेष्यामाफिक गरेन, तस्का जिय धनमा पर्ला, 


इति संवत्‌ १८५७ साल वैसाष वदि २ रोज १, मोकाम नुवाकोट, शुभम्‌.2 ” 


यस्तै थ्राशयको पत ललितपुरका प्रजापञ्चहरूलाई पनि पठाइएको थियो । यी पत्रहरूले 
यस वेलासम्म पनि प्रजापञ्चहरू लडाइँ भिडाइँमा भाग लिद थिए; प्राचीन र मध्यकालमा 
जस्तै यस्तो श्रवसरमा प्रजापञङ्घधहरूलाई खुशी पार्ने कर माफो श्वादि सुविधा गरिदिने परम्परा 
पनि कायम थियो भन्ने कुरालाई स्पष्ट रूपमा इङ्चित गर्छन्‌ । उपर्युक्त नुवाकोट काण्डमा कान्ति- 


१. चित्तरञ्जन नेपाली, श्री ५ रणबहादुर शाह पृ. ५२ 
२. धनवत्न वञ्चाचायँ र ज्ञानमणि नेपाल, “एतिहासिक पत्र संग्रह' पहिलो भाग, पू. €७ 
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पुर र ललितपुरका प्रजापञ्चहरूले स्वामी महाराजालाई साथ विने निधो गरिसकेका थिए । 
उपर्यक्त पत्रमा परेको “तिसिहरू सबै लड्नामा तयार भयाका छौ भन्दा सुनिछ ... तिमिहरु 
लडन तयार भयाका कस्का हुकुम्‌ले कस्माथि हो” यस उक्तिले उक्त कुराको पुष्टि गर्छ । साथै 
उपर्यक्त पत्रमा कान्तिपुरका प्रजापञ्चहरूलाई लक्ष्य गरी “तस्रो श्राधा पोता माफ भरिबक्सौला, 
भनिएको छ। स्वामी महाराजतर्फबाट पनि ललितपुर र कान्तिपुरका प्रजापञ्चहरूलाई यस्त 
सुविधा गरिदिने श्राश्वासन दिइएको थियो! । कान्तिपुर र ललितपुरका प्रजापञ्चहरूले स्वामी 
महाराजलाई साथ दिने निधो गरिसकेका हुनाले स्वामी महाराजले बाटा-घाटाको पाइक हेरी 
पाटन पुल्चोक र काठमाडौं पकनाजोलमा गढ बनाएका थिए । भक्तपुरका प्रजापञ्चहरूले 
भने स्वामी महाराजलाई साथ दिएनन्‌ । उनीहरूले गद्दीनशोन राजाक साथ ।दिने निधो गरे। यसो 
हुँदा नुवाकोटबाट 'भारापञ्च' हरूको नेतृत्वमा श्राएको सैन्य पहिले भक्तपुरमा उत्रने योजना 
बन्यो र भक्तपुरका प्रजापञ्चलाई “यताबाट पनी भारा पाँच आउँछन्‌. तिमिहरू पनौ सब सामेल 
भे भारादारले श्रह्वाया काम गर,” भनियो । 


भक्तपुर, कान्तिपुरका प्रजापञ्चहरूलाई लेखिएका माथि उद्धृत दुव पत्रमा उप्रान्त 
कसैलाई बेजाई हुन पावन, सबैका थितिबिति थासिबक्सौला. .... तिमिहरूको पुरानु थिति थामि- 
बक्सौला,” भन्ने श्राश्वासन दिइएको छ । प्रजापञ्चहरूलाई हात लिन मल्लकालका राजा- 
हरूले प्रजापड्चहरूलाई लेखेका पत्रसंग यो श्राश्वासन तुलनीय छ । यताबाट श्राधुनिक कालको 
पुर्वाधसम्म पुरानै श्रवस्था केही ग्रेशमा कायम रहेको हामी पाउँछौं । साथ यस ताका स्थायो 
संनिक कम्पनीहरू पति निके खडा भइसकेको हुँदा प्रजापञ्चहरू श्रब मल्लकालमा जस्तो एक 
शक्तिका रूपमा रहेनन्‌ भन्ने श्रर्को उल्लेखनीय पक्ष पनि उक्त नवाकोटकाण्डबाट हामी थाहा 
पाउँछौं । यस ताका प्रजापञ्चहरू कान्तिपुर, ललितपुर, भक्तपुर श्रादि ठाउँमा मात केहो संग- 
ठित थिए; श्रन्त प्रजापञ्चहरूको संगठन त्यति बलियो थिएन । यसो हुंदा उपर्युक्त नुवाकोट 
काण्ड प्रसङ्झमा स्दामी महाराजको पक्ष तथा गदीनशीन राजाको पक्ष दुवेले सैनिक कम्पनीहरू- 
लाई ने श्राफ्नो श्राफ्नो पक्षमा मिल्न भ्राउनाका लागि बडी जोड दिई पत्रहरू लेखेको हामो पाउँछौं । 
विचाराथ त्यस वेला सेनिक कम्पनीहरूलाई लेखिएका दुइ पत्र पनि नमूनाका रूपमा यहाँ उद्धत 
गरिन्छन्‌-- 


स्वस्ति श्री ५ स्वामिज्यकस्य रूक्का-- 


श्रागे भेरव कम्पनिका सुवेदार जामादार मेजर श्रजिटन कोत्या निसान हवाल्दार ग्रमल- 
दार श्रदेली सिपाहि लाजिमा गरह भर कम्पनिके श्रासिष, उप्रान्त यस वषतमा जो मिहिनत 


'ऐतिह्वासिक पत्र संग्रह' पहिलो भाग प्‌. ६७-६६ 
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गरौला, ठलो बिराञ नभइ भरकपनिको कहिले षोस्‌मोस्‌ हवन, मिहिनत गर्दा जो काममा 
श्राञला, तस्को भाई छोरालाई वर्ष १६ का नहुँज्याल मरौट थामिवक्सौला, केहि बिराउ नभै 
सुबेदारले कसैलाई षोस्या सुबेदारलाई सासना गरौंला, षातिर्ज्मासंग मिहिनत्‌ गर, 


इति सम्वत्‌ १५५७ साल वैशाष शुदि ११ रोज २ शुभम्‌ ”. 
४ 
स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का- 


श्रागे तारादल रणमेर देवीदत्त कंपनीका ज्मादार मेजर कोटा श्रजिटन्‌ हुद्दा सिपाहि गेह्र 
सब लाजिमाप्रति, बलभद्रसाहिले कुराको तोफावत श्रोबवाज्यका हजरमा पारिदिदा तिमि- 
हरूलाई एकोहरो कुरा सुनाउंदा तिमिहेरूले पनी एस्कुराको क्या बेहोरा हो भनी विति गने पति 
श्रायेनउ. मुर्चा बन्दि गर&्याको क्या अर्थले कस्माथी हो. येकोहरो तसो कुरा गरेउ तपनौी ग्रब 
व्यहोरा पार्न्यालाई श्राफालनु र मिलाप गराउनामा जो पसौला. तावापत्लको धर्म गरौ थामेउ. 
हाम्रा निमेकको सोझो पनी गरेउ, निमकमा सघ ठहरियौला, झगर बढाउन्या काम गरदौ 
धर्म छाडेउ निमकहराम ठहरियोला, निमक समझ. 


इति संवत्‌ १५५७ साल मिति वैसाष वदि १४ रोज ३. मुकाम नुवाकोट, शुभम्‌,2 ” 


यसै गरी श्ररू सैनिक कम्पनीहरूलाई पनि पह्न लेखिएका थिए" । केहो प्रजापञ्चहरूले, 
केही सैनिक कम्पनीले रणबहादुर शाहको साथ दिए पनि धेरै सनतिक कम्पनीले गढीनशीन राजाक 
साथ दिए । यसो हुदा आ्रापनो बल कम भएको देखी स्वामी महाराज संघर्षतिर नलागी काशीतिर 
लागे । यसरी यो काण्ड टुङ्रियो । 


यस घटनाबाट यस बेलासम्म मध्यकालमा जस्तै प्रजापञ्चहरूको राजकाजमा केही श्रसर 
रहेको थियो; प्रजापञ्चहरू लडाइँ भिडाइँमा पनि भाग लिन्थे भन्ने देखिएको छ । पछि संन्य- 
शक्ति बढ्दै गएपछि यो श्रवस्था रहेन । विशेष गरेर नेपाल श्रंग्रेज युद्धधछि (वि.सं. १८५७१-७२ 
पछि) संनिक ब्यारेक खडा गरी यूरोपीय ढङ्गले संन्य संगठन गरिएपछि प्रजापञ्चहरूले यस 
किसिमका गतिविधिमा भाग लिनुपरेन । यसबाट लाभ पनि भयो; केही हानि पनि भयो । 


श्रब श्रगाडि बढ्नभन्दा पहिले तात्कालिक श्रवस्थामा श्राएको ठूलो श्रन्तरतिर पाठक- 
हरूको दृष्टि खिच्नुपरेको छ । जसले पञ्चायतपद्धतिमा पनि ठलो श्रसर पारघो; हजारौं 


१. व्विरलसौन्दयंगाथा' प्‌. २५६ 
२. चित्तरञ्जन नेपाली श्री ५ रणबहादुर शाह' प्‌. ४६-४७ 
३. उही, पू. ४३-५४ 
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बर्षदेखि श्रगाडि बढ्द, जनजीवनमा भिज्दै श्राएको यस पद्धतिमा क्रमशः तिष्क्रियता ल्यापो । 


रणबहावुर शाहलाई काशीबाट नेपाल फर्काएर ल्याउनामा भौमसेन थापाको कार्य- 
कुशलता, साष्टसले ठलो भसिका खेलेको थियो । यस सफलताले भीससेन थापाको प्रभाव बढघो; 
ठो एकचोटि शक्तिशाली काजी बने । मुख्तियारका कुषमा रणबहादुर शाहले शासन भार बोकेको 
एक महीना जति पछि न उनको बध गरियो! । यस काण्डले भीमसेन थापाको प्रभाव झन्‌ बढ्यो । 
अब लो मुख्तियार बने” । यसरी श्रवसर मिल्दै गएको हुनाले महत्त्वाकाङक्षी भीमसेन थापाले 
अधिनायकवादी बाटोमा अगाडि बढ्न शुरू गरे । त्यस वेला राजा गीर्वाणयुद्धविक्रम शाह बालक 
थिए । वि. सं. १5५५ मा रणबहादुर शाहले बाँधेको व्ण्वस्थाश्रनुसार नायवको रूपमा राजमाताको 
हातमा केह्ठो श्रधिकार रहने ब्यवस्था थ्यो । तर चतुर भोससेन थापा नायव तिपुरसुन्दरोलाई 
पनि श्राफ्नो ग्रनुकल बनाउन समरथ भए । अति वि. सं. १5६८ उनी जनरल' बने । त्यस बेला 
उनलाई जुन श्रधिकार सुस्पियो ; अर्को शब्दमा उनले जुन अ्रधिकार हात लाए; त्यसले गर्दा शाह- 
कालको राजनेतिक अवस्थाले न अक छुप लिन थाह्यो । विचारा्थ भीमसेन थापालाई श्रधिकार 
सुस्पी गरिदिइएको उ क लालमोहर पहिले यहाँ उद्धत गनुपरेको छ । 


“ ., , महाराजाधिराज श्रीश्रीश्रीमहाराजगिर्वाणयद्धविक्रमशाहबहादुरशम्शेरजंग देवानाम्‌ 
सद। समरबविजयिनाम्‌ .... 


आगे जनरल भीससेन थापाकै ग्राजसम्म गरिग्रायाका काज काम मुद्षतियारी थामो हाम्रा 
भर मुलुकका कपु पह्टन कंपनी गेरहको काम काज गर्नाको सबाल गरि बक्स्यां, 


प्रश्न सवाल ॥ धा घरचास कटकमा चाहिन्या काम कुरो वेला वषत श्रन्सार हाम्रो वन्न्या 
सप्रन्या हेरि ठहरघाई साधनपर्न्या कुरा हास्रा हज्रमा बिन्ति गरि श्रादन्या 
कुरा श्रांटी ढुंगा थासन्या बढन्या सप्रन्या काम गर्नू. 


दोस्रो सवाल ॥ गरु पुरोहित चौतारा काजी कर्नेल कप्तान सर्दार सुब्वा सुवेदार गरह पगरि 
छोटा बडा सबै मानिसले तंस्रा चांजा सुरमा चली काम काज गर्नू, 


तेश्वो सवाल ॥ कंपु पल्टन कंपनी गैरह षान्या तैनाथि रहयाले तस्रा उदि चाँजा सल्लाहमा 
चल्नु, जो चल्दैन तस्को तागिरि गरी सुरमा चल्न्याको बहालि गर्न्या काम 
गर्नू. हुकुम बषस्याको छ. 


१, चित्तरञ्जन नेपाली, जनरल भीमसेन थापा र तत्कालीन नेपाल' पहिलो संस्करण 
प्‌. ११, १४ 


ट 
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चौथो सबाल ॥ घा कटक गांडा घुँडाको कास्‌काजमा ढुंगाको सोझो हेरी ताजत्पर भै कासक 
गर्स्या र नगर्न्या तजबिज्‌ गरि काज्‌ र मानिस्‌ ग्रन्सार षान दिन्या दिलाउन्या 
काम लाउन्या काम गर्ने, 


पाँचौं सवाल ॥ हाम्रा काज काजमा तंँस्रा चाँजा सूरमा चलन्या नचलन्पा ठहराई सर साँजामा 
नचलन्यालाई तागिरि गर्नाको तागिरि गरी सासना गर्व्याको कुरा तिमिले 
बिन्ति गरचघाको मन्ज्र छ. सासना गर्न्या गराउन्या कास गर्न, हुकुम बफ्स्याको 
छ, 


इति संवत १८६४ साल सार्गशीर्ष शुृदि १३ रोज ४ शुभम्‌ ॥71 


पहिले जन श्रधिकार राजामा माल निहित हुन्थे; ग्रब ती ग्रधिकारतध्ये केहो उपर्युक्त 
लालमोहरले गर्दा मुर्तियार भीमसेन थापाको हातमा पनि रहन लागे । उद्दाहरणाथ सेता" 
सम्बन्धी कुरालाई लिन सकिन्छ । पहिले सेनासम्बन्धी ग्रधिकार राजामा रहन्थ्यो । राजाको 
हुकुमले माल काजीहरू (मन्त्ीहरू) सेनाको उपयोग गर्ने पाउँथे? । भ्रब राज्यभरका सेनालाई 
सोझँ खटन-पटन, खोसमोस, भर्ती गर्ने ्रधिकार जनरल भीमसेन थापाको हातमा शापो । 
यस कुरामा भीमसेन थापाको विरुद्ध कसले श्रावाज उठाउला कि भन्ने आशंकाले 'हुकृम बवस्था- 
को छ' भन्न राजाज्ञा-वाक्य लालमोहरमा विशेष रूपमा उल्लेख गरिएको छ । वास्तवमा भन्ने 
हो भने राजाबाट उक्त लालमोहर गराई लिनाको म्‌ल उद्देश्य ने सैनिक श्रधिकार हात लाउनु 
थियो भन्ने कुरा लालमोहरको शुरूम 'हास्रा भरमुलुकका कंपु पल्टन कंपनी गरहको काम काज 
गर्नाको सवाल गरिबक्स्यौ' भन्ने प्रस्तावनावाक्यले दर्शाएको छ । 


सबभन्दा उल्लेखनीय करा-- पहिले जुन काम काजीहरू र श्र भारापञ्च' हरुको भारा- 
दारी सभा मा हयाई श्रन्तिम निर्णय गरो लाग्‌ गरिन्थे; श्रद ती कासहरूको लि्णय गर्ने सीमसेन 
थापालाई कसैको सहलाह, साहुति लिनु श्रावश्यक भएन; ग्राणनो विवेकश्रनुसार जुनसुक कुरा 
पनि उनले श्राटिर गर्ने सकिने भयो । शाहकालको श्रबतकको राजनेतिक इतिहासमा भारा- 
पञ्चहरूको 'भारादारी सभा' को ठलो स्थान थियो । यस भारादारो सभाको निर्णय राजकुलार 
बहादुर शाह जस्ता शक्तिशाली व्यक्तिले समेत मान्न बाध्य हुनुपरेथ्यो । श्रव सुख्तियार भीमसेन 
थापालाई सो 'भारादारी सभा' को पनि कुने डर भएन । उपर्यक्त लालमोहरको दोस्रो सबालमा 
स्पष्ट शब्दमा “गरु पुरोहित चौतारा काजी कनल कप्तान सर्दार .... श्रादि सबैले तखा चाँजा 


१, चित्तरञ्जन नेपाली, 'जनरल भीमसेन थापा र तत्कालीन नेपाल पहिलो संस्करण 
प. २१--२३ 


॥ 4 


२. चित्तरञ्जन नेपाली 'श्वी ५ रणबहादुर शाइ' पृ, ११५--२३ 


२२३ 


स्रमा चल्न्‌” भन्ने राजाज्ञा दिइएको छ । यसबाट भारापञ्चहरूुको भारादारौ सभाले 
भीमसेन थापाको विरुद्ध आवाज उठाउने श्ववसर नै रहेन। कुनै पनि भ(रादारले उनको निर्देशन- 
्रनसार काम गरेनन्‌ भने उनीहरूलाई खोस्ने प्रधिकार भीमसेन थापाको हातमा थियो । उनले 
खोसे राजाको त्यसमा मञ्जुरी छ भन्ने पुर्वस्वीकृति उक्त लालमोहरमा दिइएको छ । खोस्ने 
मात होइन; सासना श्रर्थात्‌ सजाय गर्ने अ्रधिकारसमेत भौमसेन थापालाई प्राप्त थियो । यस 
कारण ग्रद भारादारहरू त भीमसेन थापाले लिएका श्रधिकारपत, बिर्तापल श्रादिमा माफतका 
रूपमा पुछे सही गर्ने जमातका रूपमा परिणत भए! । बुढा श्रमर्रासह थापा, बमशाह जस्ता 
केही पुराना प्रभावशाली भारादारहरूले भीमसेन थापाको विरुद्ध श्रावाज उठाउने सम्भावना 
थियो । तर भीससेन थापाले त्यस्ता भारादारलाई राजधानीबाट टाढा खटाएर उक्त सम्भावना 
पति सिटाइसकेका थिए । यसरी भीमसेन थापाको यस श्रधिनायकवादी कदमले शाहकालको 
राजक्ाजको म्‌ल रूपलाई नै क्रमशः बदल्न थाल्यो । यसको श्रसर पञ्चायती व्यवस्थामा पनि 
स्वतः परधी । 


यसरी एकातिर एक किसिमले “राष्ट्रिय पञ्चायत' भन्न सकिने भारापञ्चहरूको भारादारी 
सभालाई भीमसेन थापाले प्रभावहीन र निष्क्रिय बनाए भने ग्रर्कोतिर उनले जनसंगठनलाई 
पनि क्रमशः शिथिल र निष्क्रिय पाने नीति लिए । यस कुराको चर्चा तल गरिएको छ । 


यसरी केन्द्रीय राजकाजमा प्रजापञ्चहरूको श्रसर श्रब नरहे तापनि स्थानीय न्याय-- 
प्रशासन, सांस्कृतिक गतिविधि, स्थानीय पाटी पौवा श्रादिको निर्माण श्रादि काममा चाह पर- 
म्पराश्रनसार प्रजापञ्चहरू शाहकालमा पनि पछिसम्म केही सक्रिय न रहेको हामी पाउँछौं । 
यसरी स्थानीय जनजीवनसंग भने पञ्चहरू पछ्सिम्म पनि केही सम्बद्ध रहे । काठमाडौं--उप- 
त्यका र आसपासका प्रदेशमा माल होइन; पुर्वे पश्चिम सबैतिर न्यायप्रशासन श्रादि उपर्युक्त 
क्षेत्रमा पञ्चहरूले स्थान पाएको हामी देख्छौं । ग्रब यस विषयमा केही लेख्नुपरेको छ । पहिले 
दोलखाका श्रभिलेख श्रादि प्रामाणिक सामग्रीप्रति एकसरो दृष्टि दिश्रौं । 


जयप्रकाशमल्लसंग मिल्ने कि पृथ्वीनारायण शाहसंग मिल्ने भन्ने समस्या उठ्दा दोलखाको 
पञ्चभेलाले पृथ्वोनारायण शाहसंग मिल्ने निर्णय गरेपछि वि.सं. १5११ मा दोलखा गोरखा 
राज्यअरन्तगेत रह्यो । यस परिवर्तनले दोलखाको सामाजिक र केही श्रेशमा राजनैतिक श्रवस्थामा 
समेत विशेष श्रन्तर भएन । पुराना स्थितिरौति, परम्परा पूर्ववत्‌ थामिए । यसो हुंदा यहाँ पञ्चा- 
यतपद्धति पनि केही कायम न रह्यो । दोलखाका देवतामध्ये भीमेश्वरको ठलो प्रख्याति रहेको 
छ । भीमेश्वरको चूलिका फर्नुपर्दा उहिलेदेखि सो काम 'पञ्च परमान' हरू मिली गर्दथे । यस 


(छ तमिल छ वन -म्खाकिन्यहणलसाहिनान्सहललकमहपडिननतिमाममततम्यामह० "० पनराम्पहिमममागमसहमममाकमकनया” पाक कन्यागानञन्थकपाक” नयकममामामममर”” खर” बनाडक 


१. चित्तरञ्जन नेपाली, जनरल भीमसेन थापा र तत्कालीन नेपाल' पृ. २३, २४६, २६८.. 


१२४ 


कुराको चर्चा माथि मह्लकालको प्रसंगमा गरिसकेको छ। चलिका' फेर्ने यो धामिक र साँस्कृतिक 
विधान शाहकालमा पनि पुर्ववत्‌ पङ्चहरूले नै गरेको प्रमाण हामी पाउँछौं । उदाहरणको लागि 
भौमेश्वर भण्डारमा रहेका तास्रपतहरूलाई देखाउन सकिन्छ । तिनमध्ये वि. सं. १५२६ को 
एक तास्रपतको सम्बद्ध श्रेश यहाँ उद्धृत गरिन्छ । 


“स्वस्ति श्रीशाके १६६१ माषे वैशाष शुक्लपक्ष दसम्यायाँ .... श्रीश्रीश्रीश्रीश्वीभोमेश्वरका 
खम्ब प्रतिष्ठा गरचाको. श्रीश्रीश्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्रीमत्पथ्वीनारायण साहदेवस्य 
कनेष्ट भ्राता श्रीश्रीमद्दलजित साहवको दोलषाको श्रंबल हुदा दुवारधा श्रोगर्जासि षवास. 
श्वीकिसन लामा, दोलषाका प्रेधान देसवार सिद्धिसंषर केसौनारायन, गुनेश्वर रनदर्तास नन्दि 
तेजवन्त ढाक्रया रूर्पास, सिद्धिधर, रत्नविर्रास हर्षनारायन कपालि लक्ष्मीनारायन बित्तवार 
ढाक्र्धा सब पंच मिलि खंब उठायाको हो.) ।" 


मल्लकालमा 'पञ्चपरमान' लाई सरकारतफबाट वत्ति (जागीर) दिइन्थ्यो । सो चलनत- 
लाई शाह राजाले पनि थामिदिएको कुराको पुष्टि यस श्रभिलेखबाट हुन्छ । यहाँ चलिका फेर्ने 
पर्डठचपरमानको नामस्चीमा विर्तावाल र ढाकरे दुवै थरी परेका छन्‌ । “वित्तवार ढाक्रथा 
सब पंच मिलि खंब उठायाको हो” भन्ने यस स्पष्ट उल्लेखबाट प॒थ्वीनारायण शाहले पनि दोल- 
खाको 'पञ्चपरमान' लाई जागीर थामिदिएका थिए भन्ने सिद्ध हुन्छ । साथै जागीर खोसिएर 
ढाक्रे भएका भतपुवे 'पञ्चपरमान' हरूको पनि सामाजिक सन्मानचाहि पछि पनि कायम 
हुम्थ्यो भन्ने कुरा पनि यस श्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । चलिका फेन पञ्चहरूमा यहाँ विर्तावाल 
पश्च्चको जस्त ढाक्रे पञ्चहरूको पनि नामोल्लेख भएको छ । 


मल्लकालमा दोलखा मूलकोटमा 'पञ्चसभा' वा पञ्चकचहरी' रहन्थ्यो । मुखिया विचारी- 
हरूको सहयोगले पञ्चहरू मद्दाको छिनफान गर्दथे । शाहकालमा पनि पछिसम्म सो 'पञ्चकचहरी' 
कायम थियो । यस कुराको पुष्टि तात्कालिक कागतपत्रहरूले गर्दछन्‌ । विचाराथ केही पत्हरूको 
सम्बद्ध सारांश यहाँ उद्धत गरिन्छन्‌-- 


“सम्वत्‌ १८३४ .... कातिक .... कमारा कमारिमाहा .... झगरा हुँदा हिजो .... पाँच बसि 
लेषिदियाको सहि, .... झै झगरा कसैको नास्ति? ।” 


“ .... कमारा कमारि .... पाच जिउको मोल पंचले ज्या ठहराइदिनन्‌ सो फागुनका 
दिन २६ जाँदा श्रादित्यवार रुपडञा चुक्ति गरिदिउंला . तेस दिन म नश्राया भागि नासि गया 


उहवयनमककपमहेलरु 


१. (दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. १२३ 
१. (दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' पू. १६६ 
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बेना प॒च, कमारा कमारिको झगरा नारित, जो उजर्गर्ला थ्रदालथको गुणागार तिरौला .... 
सस्वत्‌ १६६६। ” 


“लिबित लीस्टोल बस्न्या इन्द्रविर श्राग्ये, मेरा बैनि मनिप्रभाको जीय जमानी म भन्रा, 
मेरि बेनीलाई जुन घरि सभामा बोलाउनुहुन्छ, सो घरि मैले हाजीर गरछला..... भनी श्रापना 
मनोसमानसंग श्रीमुलकोटका पंचसभामा जमानपद्र लेबिदिडा, बेउजर साक्षी साभाका पंच, 
इति सम्वत्‌ १८८८ ” 


“लिषितं दोलषा सात सय प्रभीतो नेवार थर घर प्रधान गैलह्ल, .... सात सय प्रधान गैरले 
श्रेसुल्‌कोटका सभामा जातवर्गका मुचुल्का पत्र लेषी श्रीश्रमालीलाइ चह्वाञ्यं, बेउजु्र 
साछौ साभाका पचकचहरि, इति सम्वत्‌ १८८८? ” 


“लबित रुद्र कुस्ल्या, आ्रागे केस कुसल्याले कमायाको वाहावंलीको मके मेले घास काटन 
जाँदा सले मकै चोरि षायाको पनी हो ल्यायाको पनी हो, यस कुरामा म कायल छउं भनी झाफ्ना 
मुष कायल भ श्रीमुलकोटको पंचकचहरौमा कायलनामा पत्र लेषीदिओाँ .... सम्वत्‌ १८८६ 
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“स्वस्ति श्रीचारश्रदालतका डीठ्ठा कनकसीं बस्न्यातकस्य पत्रम्‌, श्रागे पु॒वतरफुका विचारि 
कलाधर पाध्याके .... .... दुर्गामानले .... मलाई फेराद गरि पक्राउदा धन्‌्सारसाभामा झगरा 
छिनी गयाको हो. फेरि तसे कुरामा दोलषामा पक्राई बर्स्यानी मैले कमायाको बालीस्मेत लुटी 
षाई कचहरुमा लंगी हुंदो नहुँदो कुरा गरि बहुतै दुष दीयो भनी देवीमान नेवार डाहा कराउनु 
ध्रायो, तसर्थ इन्का श्रस भयाका कागजपत्र हेरी बुझी ताहाका भला पंच राषी जस्ताको तस्तो 
न/साफ पारी झगरा तोडीदेउ .... उपश्वा पछि नलागनु, निसाफ ठहराई काम गर. इति सम्वत्‌ 
१६८६ .... " 


“(लषितं टोलचाको काल्या श्रागे, बेह्वारछंको कुतिमान श्रनिरुद्रसंग गुवृषेतमा झगडा 
हुँदा पंचसंग आायाध्यौं, पंचले लायाको ताला भनी श्राफ्ना मनोमानसंग राजोनामा जमावंदी 
पत लेषी पंचलाई दिञ्यो, साछि पंच १६०२ साल ....0 ” 


१. (दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेख।' प्‌. १७६ 


१ 
४...७. 


२. दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' प्‌. १५१ 
३. दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा पु. १८१ 
४, (दोलखाको -ऐतिहासिक रूपरेखा' प्‌. १८१-८२ 
५. (दोलखाको ऐतिहासिक रुपरेखा' प्‌. १८२ 
६, दोलखाको ऐतिहासिक रूपरेखा' पृ. १८४ 
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पछिसम्म पनि न्यायप्रशासत्सम्बन्धी काममा “पञ्चकचषहरी' कति सतग्रियं थियो भने 
दर्शाउन माथि केही प्रामाणिक पत्नहरूको सम्बद्ध श्रेंश उद्धुत गरिए । ती पद्रहरुले न्याय-- 
प्रशासनमा पञ्चकचहरीको काम र श्रधिकारबारे स्पष्ट प्रकाश पारेका हँदा तिमलाई ग्रझ 
खलाएर लेख्न श्रावश्यक देखिदैन । उपयुक्त पलबाहेक न्यायप्रशासनमा एञ्चकदहरो को 
स्थान. र केन्द्रसंग पञ्चकचहरीको सम्बन्धलाई दर्शाउने श्रनेक पत दोडखाभेकदा पाइएका 
छन्‌ । विस्तार होला भन्न डरले तिनलाई गहाँ समावेश गरिएन । 


श्रब उपत्यकाका शिलालेख श्रादि सामग्रीतिर दुष्टि डिश्रौं । मल्लकालमा ४छारा) पाटी 
पौवा, देवसम्दिर थ्रादि निर्साणात्मक काममा पञ्चहरू श्रत्यत्त सक्षिय थिए भन्ने घर्छा आथि 
मल्लकालको प्रसंगमा गरिसकेका छौं । उक कानमा शाहकालसम्म पनि एञ्चहरु केही झा 
सक्रिय नै थिए भन्ने कुरा उपत्यकाका शाहकालका श्रभिलेखले देखाउँछन्‌ । उदाहरणार्थ शख 
केही त्यस्ता ्रभिलेखहरूको सम्बद्ध श्रेंश संक्षिप्त रुपमा यहाँ उद्धृत गर्नुपरेको छ ; 


, पौयपादुवाया पंचसमचयन थो फले दयका .... सम्वत ८८३ माघ कुष्णया एकादशी.... 
घन थो फलेचा प्रतिष्ठा याङा .... " 
(भक्तपुर वाराहीस्थानको पाटीको अभिलेखबाट1 ) 


( .... पीयपाद्ठवाका पञ्चसमुच्चयले यो पाटी बनाइएको हो । .... ने.सं. €८३ (वि.सं. 
१६१६) माघ क्रष्ण एकादशीको .... दिन यो पाटीको प्रतिष्ठा गरियो । .... ) 


श्शिीसम्दत्‌ १०१६ साल मीती माघ वदी ११ रोज ४ स ज्यलाटोलया पंचसमचयनं -१-- 
जाता याय, .... १०२० शाल बेशाष सुदी ७ रोज १ स .... १ ... या देगोल नयाँ चोङग्‌ फलेखा 
बीगरे जया वाङाव सत्‌ याङा दयका जूलो ... 

(भक्तपुर ज्यनाटोल भैरवस्थानको पाटीको अभिलेखबाट? ) 


(ने.सं. १०१६ (वि.सं. १६५५) माघ कृष्ण एकादशी बुधवारको दिन ज्यनाटोलका पञ्च 
समच्चयले श्रीभेरवको जात्रा गरियो । ... ने.सं. १०२० (वि.सं. १६५७) वैशाख शुक्ल सप्तमी 
आदित्यवारको दिन श्रीभरवको मन्दिरनिरको पाटी बिग्रिरहेको हुँदा जीर्णोद्धार गरियो । .... ) 


“स्वस्ति श्रीसम्बत्‌ €०५ मित्ति कातिक वढि चर्ताथ .... कुन श्री ३ तानान्वे माजयाके नुयाकै 


१. 'शंकरमान राजबंशी, “भक्तपुर शिलालेख सूची प्‌. १२४ 
' २. भक्तपुर' शिलालेख सूची पृ. १२६ 
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हवापायागु धलिन सेङ्काभ्रो, श्रीजयप्रतापसिह थकुल प्रमुखन श्रोलक्ष्मसि थकुल पञ्चसम्‌ चयन, 
घलिन ग्वल ५६ श्रलाकसमेत हिला जरो,” 
(काठमाडौं, तानाबहालको श्रभिलेखबाट1 ) 


(ने.सं. €०५ (वि.सं. १०४१) कातिक कृष्ण चतुर्थी ... को दिन श्री ३ तानान्देमाईको 
मन्दिरक। पहिलेका दलिनहरू बिग्रेका हुनाले श्रीजयप्रतापसिह ठाकुर श्रीलक्ष्मीसिह ठाकुर श्रादि 
पञ्चसम्च्चयले प्रलाकसमेत ५६ दलिनहरू फेरि जीर्णोद्धार गरियो । 


“ .... श्री ३ श्यामापा रामाज्‌ .... नेपाल बिज्याङाभरो .... श्री ३ स्वयंभूचत्यया जीर्णोधार 
पूजा याङागु पुणेन थ्व ज्यास गेलाग्रो चोङ पनि सहितन थ्व देशया राजा काजि प्रजा पड्चसहित.... 
सकल उद्धाल जयमाल,” 


(स्वयम्भनाथस्थानको श्रभिलेखबाट2 ) 


( .... श्री ३ श्यामार्पा लामाज्यू .... नेपाल श्राउनुभई ... श्री ३ स्वयम्भूचैत्यको जीर्णोद्धार 
गरी पूजा गरेको पुण्यले यस काममा लागेकाहरूसहित यो देशका राजा काजी प्रजापञ्चहरू 
सहित ... साराको उद्धार होस्‌ ।) 


यस गरौ यस्ता श्र पनि उद्धरण दिन सकिन्छ । तर यति उद्धरणबाटै तात्कालिक श्रव- 
स्थाको बोध केहो श्रंशमा हुने हुनाले श्ररू उद्धरण दिन्‌ श्रावश्यक देखिदैन । पाटी पौवा बनाउने, 
देवमन्दिरको जोर्णोद्धार गर्ने तथा न्यायप्रशासनसम्बन्धी काम पछिसम्म पनि प्रजापञ्चहरूले 
केही श्रेशमा गदै ग्राएका थिए । जुन कुरा २००७ सालभन्दा केही श्रगाडिसम्म पनि नाम मात 
भए पनि कायम रहेको हामी पाउँछौं । तर हाम्रो पञ्चायतपद्धतिको मूल रूप भने निकै श्रगाडि 
न हराइसकेको थियो । पञ्चायतमार्फत हुने जुन जनसंगठन हो; सो श्रब रहन छोड्यो । 


यसरी नाम मात्रको पञ्चहरूको श्रस्तित्व त पछिसम्म पनि रह्यो । सवाई श्रादिसमेत “सुन 

सुन पञ्च हो भनी पछिसम्म पञ्चहरूलाई सम्बोधन गरी लेखिएको हामी पाउँछौं । तर यस 

व्यवस्थामा शिथिलता र क्रमशः निद्क्रियता भने केही ध्रगाडि नै प्राएको हामी पाउँछौं । विशेष 

गरौ सेनिकीकरणतिर शासकहरू ढल्किएपछि यस व्यवस्थामा क्रमशः शैथिल्य तथा निष्क्रियता 
भ्ाएको हामो पाउँछौं । 


१. गोतमवज्च वञ्चाचार्य, हिनूमानढोका राजदरबार' प्‌. २६२ 
२. धनवञ्च वञ्चाचार्य र ज्ञानमणि नेपाल, “ऐतिहासिक पत्त संग्रह' (पहिलो भाग) पृ. ६५ 
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नेपालको एकौकरणपछि तात्कालिक परिस्थितिवश स्वभावतः सैनिकशक्ति मजबूत पार्नु- 
पर्ने प्रवस्था देखापरघो । भारतमा श्रंग्रेजहरुको शक्ति बढ्न थालेपछि त्यस शक्तिले नेपालमा 
पनि आ्रांखा गाडेको छ भन्ने कुरा नव नेपालका निर्माता, दूरदर्शी श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले 
स्पष्ट रूपमा महस्‌स गरे । जन कुरा पृथ्वीनारायण शाहले व्यक्त गरेको यस उद्गारबाट 


थाहा पाउंछौं-- 


“उप्रान्त ॥ यो राजे दुई ढुंगाको तरूल जस्तो रहेछ. चीन बादसाहसित ठुलो घाहा राषन्‌, 
दषिनको समुन्द्रका वादसाहसित घाहा ता राषनु. तर त्यो महाचतुर छ. हिन्दुस्थाना दवाई 
राषेछ, सरजिमीमा परिरहेछ, हिन्दुस्थाना जाम्यो भन्या कठिन्‌ पर्ला भनी किल्ला षोजन 
श्राउन्याछ . सन्धी सर्पन हेरि गडि तुल्याई राषन्‌ र रस्ता रस्तामा भाजा हालि राष्नु र एक दिन 
त्यो बल श्राउन्याछ, जाइ कटक नगर्नु, झिकी कटक्‌ गनु! ... ” 


यसरी त्यसवेला राष्ट्ररक्षाको लागि संन्यशक्ति मजबत हुनु श्रावश्यक हुन श्राएको थियो । 
“उप्रान्त जढ कुरो राजालाई चाहीन्या सिपाहीहरूको घरषेत्‌ मिलाइदिन” भन्ने निदेशन पृथ्वी- 
नारायण शाहले दिएका थिए । दिव्योपदेशमा सैन्यसञ्चाहविषयमा पृथ्वीनारायण शाहले धेर 
कुरा बोलेका छन्‌ । त्यो युगको माग थियो । त्यस वेला संन्यशक्ति नजमाईकन राष्ट्रको रक्षा 
हुमु सम्भव थिएन । यस हुंदा बन्द्रकधारी तिलङ्गा कम्पनीहरू खडा गरिए र हाम्रो सेनिक इतिहास- 
मा नयाँ युग शुरू भयो । बहादुर शाह, भौमसेन थापा श्वादिको कार्यकालमा सेनालाई श्रझ थ्राधु- 
निक बनाइयो । 


दूरदर्शी पथ्वीनारायण शाहको भविष्यवाणी भौमसेन थापाको कार्यकालमा वि.सं. १८७१- 
७२ मा नेपाल अंग्रेज युद्धको रूपमा सामुन्ने देखापरधो । पुवंदेखि सुद्वर पश्चिमसम्म गरी ्रंग्रेज- 
हरूले जम्मा पाँच ठाउँबाट सुनियोजित रूपमा नेपालमा हमला गरे । नेपाली सनतिकहरूले वीरता- 
पुषक मृकाविला गरी धेरे ठाउमा श्रंग्रेजी सन्यलाई हराए तापनि श्राखिर विवश भई नेपालले 
सुगौली सन्धिमा हस्ताक्षर गर्नुपरघो । स्वाभिमानी, देशभक्त नेपाली मात्लाई यो ठलो चनौतो 
थियो । यसबाट प्रतिभाशाली भौमसेन थापाका पनि श्राँा खुले । श्रब सुरक्षा श्रादिको रास्रो 
प्रबन्ध नगरे बाँकी रहेको हास्रो मुलुकमा पनि श्रंग्रेजहरूले कब्जा जमाउन बेर छन भन्ने संभावना- 
ले नेपालीहरूलाई ब्याकुल पार्न लाग्यो । त्यस वेला श्ररू भ्रनेक कुरामा सुधार गरिए जस्तै सैन्य- 
शक्तिलाई पनि श्रझ श्राधानिक रूप दिइयो । सन्यशक्ति बढाउने भौमसेन थापाको यस उद्योगको 
पुष्टि हाम्रा यताका सामग्रोबाट पनि हुन्छ; विदेशी लेखकका वर्णनबाट पनि हामी सो कुरा बुझ्न 
सक्छौं । 


१. नयराज पन्त र अक, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाइको उपदेश पृ. ३२२ 
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थरको कुरा यस ताका देशरक्षा आदिको अ्रभिसार। मात्र सेनालाई नसुस्पी राजकाज- 
सम्बन्धी काममा पनि सेवालाई केही अंशमा सक्रिय गरिएको हामी पाउंछौं । यस कुराका एक 
दुइ उदाहरण साथि पति परिसकेका छन्‌ । यस कुराको पुरिट डि.सं. १८५५ को पशुपतिको प्रसिद्ध 
तास्रवलबाट पाँच हुन्छ । त्यस ताखवत्मा सुवेदार कस्पनीले गर्नुपर्ने काम कर्तव्य यसरी तोकिएको 
टे 


“सब सुवेदार कम्पतीले दर्वारका ढोका ढोक'मा सुत्नु, पालासंग देसि विदेसि चोर 
छिनार आया गयाको विार गरि ठहराइ तस्ता मानिस पक्र्नु, भ्रवाद भाराभिल्ल नपरनु. माया 
सोसाजा डर करको नराषनु, चौतरिया काजि सर्दारले द्रह्वायाको फगत सर्कारिया काज मात्र 
तत्पर न गर्न ... श्वीरिफ राजा भनि आलै रहनु ... भैवादकाहा जान्या एकांत बस्न्या पक्े गरि 
लोलन्यालाई चिवा गरि पक्रि ल्याउन, पक्रम्या ग्रवसर नपरचा जसले फेला पारचो तसले दुधलाइ 
घर लाइ उडाइदिनु, तेति गने नसबन्या सुवेदारलाई काटिदिन्‌, तावापतदमोजिम रहन्या र 
गने नसकत्या भारालाई पर्रा लाइ उडाइदिनु। ” 


रणबहादुर शाहद्दारा लाग्‌ गरिएका यो तियम काननको कार्यान्वयन सर्वात्मना नभए 
पनि ताटकालिक राजकाजमा सेना पति केही अंशमा संलग्न गराइएको कुराको संकेत भने यस 
तासवलदाट हामी स्पष्ट रुपबा पाउँछौं । ग्रङ कुराबाट पनि हामी उक्त कुरा बझ्न सक्छौं । 
सद पनिर रापए्रको एक ठूलो शक जनता हो भन्ने कुराको महसुस चाह कम हुन थालेको हामी 


एाउछ। । 


जे होस्‌) यस परिवतनले गर्दा भ्रज्ञात रूपमा क्रमशः प्रजापञ्चहरूको सक्रियता कप हुँदै 
गयो; देशरक्षा) देशविकास जस्ता सल्शषा कर्तव्यप्रति प्रजा पञ्चहरू त्यति जागरूक हुन छाडे । 
गरसरो पञ्चायतव्यवस्थाको मूल रूपमा शंथिल्य आउन थाल्यो । झर्को कुरा, भोससेन थापा 
छाडि आधितायवावादी शासकहरूको झुकाव प्रजापञ्चहरूप्रति त्यति रहेको थिएन । प्रजा- 
पञचहरुको श्रलि अलि बचेको संगठनदेखि पनि भोमसेन थापा श्रादि शासक केटी सतर्क ।यए । 
(लरुछविकालका र सहलकालका शासकहरूले जस्तो उनीहरुले प्रजापड्चहरूको संगठनलाई 
प्रोत्लाहित पाने कुनै पनि कान गरेको हामी पाउंदैनौं । खालि न्यायत्रेशासन श्रादि सीमित क्षेलमा 
साल प्रजापञ्चहरूको स्थान कायम नै राखियो । वास्तवमा भीमसेन थापा श्रादि श्रधिनायक- 
बाढी शासकहरूलाई प्रजापञ्चहरूको थ्रलि बचेको संगठन, पञ्चकचहरौी प्रथा पनि मन परेको 
थिएन । यस कुराको पुष्टि गर्ने अनेक प्रमाण पाइन्छन्‌ । उदाहरणार्थ गोरखामा कचहरो बन्द 


जकमबकामस्यहामाईबरु काकासर” १ कफारकाम्सममलतुकमक्ठम्वनलरमडरममसककसस्यकष्क 


१. चितरञ्जन नेपाली, श्री १ र्‌णबह्वादुर शाह पू. १२६ 
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गराउन भीमसेन थापाद्वारा लेखाइएको रककालाई ल्याउन सकिन्छ । गोरखा राज्यलाई 
मजबूत पार्ने राम शाहले उठाएका कदममध्ये पञ्चायतव्यवस्थाको एक श्रभिन्न प्रेग 'कच्हरी' 
प्रथालाई प्रोत्साहन दिन्‌ पनि एक थियो । त्यसै बेलादेखि गोरखामा 'कचहरी' द्वारा प्रजा पङ्चहरु 
आप्नो निणय दिने गर्ने लागेका थिए । यो श्रवस्था भौमसेन थापाको पालासम्म पनि केही ग्रेशमा 
कायम थियो । यसो हुँदा गोरखामा घर घरमा भइ्टरहुने पस्ता कखहरो' लाई भीमसेन थापाले 
श्राफ्नो हितको प्रतिकुल रहेको संझे । यसरो घर घरमा 'कचहरी' भइरहने गरे श्राफनो बिरु 
गोरखाका बासिन्दाहरूले श्रावाज उठाउने सम्भावना वा डर भीमसेन थापाले महस्‌स गरेको 
हुनाले त्यस्ता कच्रहरौ बन्द गराउने श्रादेश भोमसेन थापाले पठाउन लाएका थिए । विद्याराथे 
त्यस रुक्काको एक ग्रेश यहाँ उदधत गर्नुपरेको छ- 


“स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का-- 

श्रागे तारानिधि पंथके .... गोर्षा .... परिश्वायाको काजकाम्‌ दर्वारमा बसि थरघर सबै 
राषी .... पनपक्षमा नपरि अधि भयाको परसम्म थहर्न्या निसाफ .... ताहाँ छिन्न नसक्ष्याका काम 
कुरा डाहा साधना माफिकका .... मा विति गरिपठाउनु, 


० घर घरमा कचहरि कसले नगर्नु, कचहरि गरा भन्या हाम्रा हज्रमा विति गरि- 


सभ्वत्‌ १८७६ साल मिति ज्येष्ठ दि १२ रोज ५” 


यसरी भौमसेन थापाले गोरखामा पहिलेदेखि हुँदै थ्राएका प्रजापञ्चहरूको 'कखहरी' 
प्रथालाई रोक्ने प्रयास गरेको कुरा माथिको रुषकाबाट थाहा पाइन्छ । नेपाल राष्ट्रको एकीकरण 
श्रभियानमा गोरखाबासीहरूले जन धन अर्पण गरी धेर कष्ट उठाएका हुनाले पथ्वीनारायण 
शाहले गोरखाका बासिन्दाहरूलाई केही विशेष सुविधा गरिदिएका थिए? । राम शाहको पाला- 
देखि नै गोरखामा न्यायपुण स्वतन्त्र वातावरण रहेको हुनाले पछिसम्म पनि गोरखाका प्रजा- 


१. तुलसीराम वैद्य र धनवत्न वञ्चाचार्य, “गोरखाको ऐतिद्वासिक सामग्री' त्रि.वि. नेपाल 
अध्ययन संस्थान, वि.सं. २०२६, प.. १२ 
२. नयराज पन्त र अरू, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' प्‌. €२६ 
यससम्बन्धी पृथ्वीनारायण शाहको लालमोहर नै पाइएको छ । यस कुराको पुष्टि 
पछिको पत्रबाट पनि केही हुन्छ । 
तुलसीराम वैद्य र धनवश्च वञ्चाचार्य, 'गोरखाको ऐतिदह्वासिक सामग्री प्‌. ५१२--५३ 
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हरूमा श्रन्तभन्दा बढी मनोबल रहेको थियो तथा श्रन्यायको विरुद् थ्रावाज उठाउने चेष्टा पछि- 
सम्म उनीहरूमा देखापर्दै रह्यो । भीमसेन थापापछिक! श्रर्का प्रधिनायकवादी प्राइममितिष्टर 
जद्धबहादुर पनि गोरखाका प्रजाहरूदेखि सतक रहेथे ( स्वयं गोरखामा गई उनले गोरखामा 
ध्ाफनो विरोधमा उठन लागेको जन-श्रावाजलाई बन्द गर्ने काम गरेथे! । 


यसरी श्रधिनायकवादी शासकहरूले जनतालाई राष्ट्रको एक ठूलो बलको रूपमा ठानी 
तिनलाई संगठित र सक्रिय राख्नु सद्दा जनतालाई निस्तेज राख्नुमा श्राफ्नो हित देख । यसबाट 
हाम्रो यहाँ परम्परागत राष्ट्रिय भावनामा कमी गराउन थाल्यो । 


मध्यकालमा 'पञ्चपरमान' र 'प्रजापञ्च' रूपमा पञ्चहरूका दुद तह थिए । शाहकालमा 
भ्राएर त्यसको स्थान 'भारापञ्च' र 'प्रजापञड्च' ले लिए । भौमसेन थापा श्रादि शासकहरूले 
एकातिर प्रजापञ्चढ्हलाई प्रोत्साहित पाने काम गरेनन्‌ भने अर्कोतिर भारापञ्च' हरूको 
भारादारी सभालाई पनि क्रमशः निरुत्साहित र महत्त्वहीन पार्ने काम गरे । वि. सं. १८५५ो 
पशुपतिको तास्रपतसम्ममा 'भारापञ्च' को स्थान महत्वपुर्ण राखिएको हामी पाउँछौं । राज- 
द्रोह, देशद्रोह जस्ता महत्त्वपूर्ण कुरामा निरोपण गन श्रधिकारसमेत भारापञ्चहरूलाई थियो । 
यस कुराको चर्चा माथि परिसकेको हुनाले यहाँ फेरि विस्तृत रूपमा लेख्नु श्रावश्यक छन । यसरी 
भारापञ्चहरूको भारादारी सभा प्रभावशाली हुँदा काशीबाट फर्को श्राई सत्तामा श्राएपछि 
भोससेन थापाले भारापञ्चहरूको यो कचहरौलाई प्रभावहीन बनाई त्यसलाई ाफ्नो स्वार्थको 
भ्रनुकुल बनाउने नीति लिए । यसका लागि शाफभन्दा पुराना, प्रभावशाली भारादारहरूलाई 
सदर राजधानीमा नराखी सुदूर पश्चिम वा पुर्वेतिर खटाउने काम उनले गरे । थ्रमर्रासह थापा, 
बम शाह, बखतावर्रासह बस्नेत श्रादि उच्च भारादारलाई पन्छाएको घटनालाई उक्त कुराको 
उदाहरणको रूपमा लिन सकिन्छ । सकभर राजा र भारापञ्चहरूको सोझो सम्बन्ध नहोस्‌ भन्ने 
काम पनि भीमसेन थापाले गरेथे । साथै भारापञ्चहरूमा त्यस्ता व्यक्तिहरूको बहुमत उनले 
खडा गरे; जसले उनले उठाएका हरकदमलाई जी, हाँ गरी समर्थन गरून्‌ । यसरी भारापञ्च- 
हरूको भारादारी सभा पनि श्रब क्रमशः निस्तेज र प्रभावहीन बन्न थाल्यो । यस कुराको चर्चा 
साथि पनि गरिसकिएको छ । 


यसर। राजा, भारादार र प्रजा यो तोन पक्षलाई क्रमश : निस्तेज पार्ने कामको शस्श्रात 
भोमसेन थापाले गरेका थिए । नेपाल अंग्रेज यद्धको वेला यस कुराको नरास्रो परिणाम भोग्न 
पदे/ भीमसेन थापा केही वर्ष त सावधान पनि भएथे । त्यस बेला केही वर्ष श्राफ्नो स्वार्थ पन्छाएर 


१. या कुरा परम्परागत रूपमा ग्रझै गोरखावासी बूढापाकाद्‌ ८ सुनाउंछन्‌ .। 
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देशहितको लागि उनी निर्क प्रयत्नशील पनि रहेथे। । तर श्रन्तिम समयतिर फेरि भौमसेन 
थापा स्वार्थतिर नै ढल्के । श्रापनो हातबाट शक्ति जाला भन्ने डरले उनी फेरि दाउपेच खेल्नतिर 
लागे । वि. सं. १८८८ मा त्रिपुरसुन्दरीदेवीको मृत्यु भएपछि भीमसेन थापाले श्राफनो हातमा शक्ति 
पूर्ववत्‌ रहिरहने देखेनन्‌ । किनभने युवक राजा राजेन्द्रविक्रम शाह र उनका रानीहरू भीमसैन 
थापाको हातबाट शक्ति झिक्ने सुरसारमा थिए। त्यस वंलाको चलनश्रनुसार जनरल भीमसेन थापा 
लगायत सारा भारादारहरूको प्रतिवर्ष पजनी हुन्थ्यो । केही गरी कुने वर्ष पजनीमा राजाद्वारा 
थमौती नमिले थ्रर्थात्‌ खोसिए भने सहज श्रापनो शक्ति हातबाट जाने सम्भावना हुंदा यसका 
लागि भीमसेन थापाले श्रर्को प्रबन्ध गरे । वि. सं. १८६२ मा जनरल भोमसेन थापा कम्याण्डर 
इन्‌ चीफ्‌ बने तथा पूर्ववत्‌ शासनाधिकारको उनले थमौती गराइलिए2 । यसबाट भीमसेन 
थापाले दुइ कुरा सोचेका थिए । एक श्रब राजाद्वारा पजनीमा उनलाई खोस्ने काम हुन नसक्ने 
पार्ने । दोस्रो कम्याण्डर इन्‌ चीफ ग्रर्थात्‌ प्रधान सेनापति बनी सोझै सेनासंग श्राफ्नो सम्बन्ध 
राख्ने; क्रमशः सेनासंग राजाको सम्बन्ध छुटाइदिने। तर भीमसेन थापाले चिताए जस्तो भएन । 
उनको यसै कदमले गर्दा उनको छिटो पतन गरायो? । तर पछिका जङ्गबहादुर ग्रादि राणा प्रधान 
मन्त्रीहरूले भने यसबाट लाभ उठाए । जसको फलस्वरू १०४ वर्षसम्म राजा र प्रजाको बीच 
एक किसिमले सम्बन्ध विच्छद जस्तै भयो । प्रजाहरू निस्तेज बने । 


जे होस्‌; श्राधुनिक कालको उत्तराधंमा श्राएर प्राचीन पाञ्चाली (पञ्चायत) शासन 
पद्धति शिथिल र निष्क्रिय भएको कुरामा कुने शंका छन । यस व्यवस्थाग्रन्तर्गत राष्ट निर्माणको 
काममा जुन किसिमले जनसहयोग, जनश्रमदान प्राप्त हुन्थ्यो; त्यो राष्ट्रको लागि निकै उप- 
योगी रहेको थियो । राष्ट्र निर्माणको काम सरकारको मात नभई हामी सबैको साझा काम हो 
भन्ने भावना यस व्यवस्थाग्रन्तगत जनतामा रहेको थियो । राष्ट्रको हितको लागि श्रनिवाय 
रूपमा सारा प्रजापञ्चहरूले गरिने यस्तो श्रमदानलाई संस्कृतमा 'विष्टि' भनिन्छ । यही शब्द 
मेवारो भाषामा विथि' को रूपमा प्रचलित भएको छ। श्ीनिवासमल्लको मछिन्द्रनाथ मन्दिर- 
मा रहेको संवत्सरलोहो” नामक श्रभिलेखमा थुति विथि वाहा बेनके मदो' भनी यस प्रथाप्रति 
थ्रास्था जनाइएको पाइन्छ । श्रझै पनि कति बृढापाकाहरू हामीले “विथि बाहा' छोडन्‌ हुँदैन 
भन्ने गर्दछन्‌ । यसरी राष्ट्रहितको लागि श्रमदान गर्नु हाम्रो कर्तव्य हो भन्ने धारणा हुँदा प्रायः 
गरो त्यस्तो श्रवसरमा प्रजापञ्चहरूले स्वेच्छाले भाग लिने गर्दथे । 


काकारसगछ 


क मिस 


१. नयराज पन्त, गल्लीमा फ्यांकिएका कसिङ्गर' को उपोदघात, प्‌. ६£-६३ 

२. चित्तरञ्जन नेपाली, 'जनरल भीमसेन थापा र तत्कालीन नेपाल' पहिलो संस्करण, 
प्‌. २४५-४४३ 

रै. नयराज पन्त, भीमसेन थापाको पतन” व्विरलसौन्दयंगाथाको उपोद्धात, प्‌. ७३-५१ 
यस कुराको राम्ररी विश्लेषण ग्रन्त गरिनेछ । 
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सेनिक युगको शुरू भई पुरानो भावनामा क्रमशः अ्रन्तर श्राएपछि उपर्युक्त 'विष्टि' प्रया- 
लाई एक कष्टकर प्रथाको रूपमा जनतले लिन थालेको हामी पाउँछौं । करले जनताले यस्तो 
कार्यमा भाग न लिए पति मन लाएर काम गदनथे । नेपालीमा 'विष्टि' लाई 'झारा' भनिन्छ । 
झारा तिर्ने काम' भनेपछि मन नपराई करेले गर्नपर्ने कामको रूपमा नेपालीमा यो शब्द खूढ 
हुन पुगेको कुरा यस प्रसंगमा बिचारणीय छ । एक त थ्रब 'विष्टि' लाउने काम पञ्चायतमार्फत 
हुन छाडेको थियो । दोल्लो यस प्रथालाई शासकहरूले गलत रूपमा पनि प्रयोग गर्ने लागेका थिए । 
जसबाट वास्तदमा यो प्रथा जनतालाई निके कष्टकर पनि हुन थालेथ्यो । राजधानीमा कुनै 
निर्माणको काम हुन लागेको छ भने श्रधिराज्यभरकै प्रजालाई भने जस्तै घरहि एक जनाको 
दरले त्यहाँ उपस्थित हुन श्राउनुपन श्रवस्था पनि कहिले कहीँ ग्राइपर््यो । श्राफ्नै सामल बोकी 
महीनौं यस्ता विष्टिमा संलग्न रहनुपर्दा जनतालाई कहिलेकहीँ विचल्ली पति पार्थ्यो । उपस्थित 
नभए दण्ड जरिमाना तिर्नुपने खण्ड श्राइपर्थ्यो । उहिले गढ किल्ला बनाउने श्रादि राष्ट्रक्षा र 
श्र निर्माणात्सक काममा जनतालाई श्रनिवार्ये रूपमा श्रमदान गराउँदा साना ठूला साराले 
समान रूपमा भाग लिनुपढथ्यो । यस्तो कार्यमा राजाले, युवराजले तथा मन्त्री शादि प्रमान- 
हरूले आफना मानिस भनी कसलाई छुट दिन पाइँदैनथ्यो । यस कुरोको स्पष्ट उल्लेख श्रीनिवास- 
महलको 'संवत्सरलोहो' मा र श्ररू श्रभिलेखमा पनि भएको पाइन्छ । तर पछि श्रापना मान्छेलाई 
छुट दिने प्रशा क्रमशः चल्न थालेथ्यो । भौमसेन थापाले उपाध्याय ब्राह्मण सारालाई झारा' माफ 
गरिदिएथ । यसरी सारा देशवासीहरूको साझा काम र कतंव्य भन्ने भावना हटी एक कष्टकर 
प्रथाको रूप यसले लिन थाल्यो । पहिलेको जस्तो व्यवस्था नहुँदा यसले केही श्रेशमा श्रव्यवस्थाको 
रुप लिन थाकेको पनि हामी पाउँछौं । यस कुराको झलक हामी भक्तपुर राजदरबारको सुन- 
ढोकामा रहेको वि. सं. १८८३ को ताम्रपल्बाट पनि पाउँछौं? । भ्रवस्थामा श्राएको श्रन्तरलाई 
दर्शाउने हुनाले सो तास्रपत्न विचाराथ यहाँ उद्धृत गरिन्छ- 


“प्रागे सहर भादगाउका य्रमालो द्वारदा विचारौ प्रधान टोलनाइक्या महाजण प्रजा 
गह्लप्रति, 


तिसीहरूलाई हाम्रा दर्वार श्राउन्या जान्या तोडा सोरा जंगी कामका षजाना तोप प्रभूति 
सराजास बोक्दा बजारमा माहान्याहरूले हुलाक पक्रेदा घरै २।३ पनि पत्रीन्छ, बितन्या काम 
पनि हर्कत हुन्छ भनी विन्ती गरी पठाया छो. हाख्रा हज्रमा जाहेर भयो, 


१ तात्कालिक पत्रहरूबाट यस कुराको पुष्टि हुन्छ । 


आआभहामागममलगकु रकनमाममनमार समागम २ कर्म” 


२. रामजी तेवारी र ग्ररू, श्रभिलेख-संग्रह' बाह्वौं भाग, संशोधन-मण्डल, काठमाडौं, 
वि.सं. २०२०, पू. १०५-१७ 


भ्रबउप्रान्त चौबीस टोलपिछें एक एक जना टोलनाइक्याहरूले षटाई लामीपाटीमा दाषील 
गर्नु, पालासंग षटियाका प्रजा जना २४ लो झाराप्रधान जना २ के आघीको रुपैया २० हाल 
थप रुपयाँ ६० उमा रुपैयाँ ८० टोलनाइक्या जना १२ के दर्खाहा रुपैयाँ २४० थ्यमालोबाट लो 
ताहा आईपुग्याको हुलाक बोकी श्राफ्ना वडासम्स पुरधाउनु. थ्ररु परिश्चायाको झारा गैह् 
काममा हाजीर रहनु, श्रमालीले खटाया श्रह्वायाबमोजिम गर्नु, 


बजारमा बीह्रस्सत गरी प्रजा गैह्वलाई नपक्षनु, रोजीन्ना षटियाका प्रजालाई जसले काममा 
लाञला, तसलाई ५०० रूपैया डंड होला, हुलाक सस्चाटपुप्याका जेलामा दर्बारका श्रगाडि ञ्मा 
गरी राषनु. घठियाका २४ जनाले पुगेन भन्या येक बु जति चाहीन्छन्‌, टोबपीछे षढाईलिनु, 
हुलमुल गरी प्रजा गल्वलाई बजारमा नपक्रनु, 


झारा लाउन जो आ्रावला उसलाई मान कावल तिमीहरुले दिनुपदम, परौश्रायाका कास 
निभित तपसीलबमोजिमका जना ५१ र लालमोहरले झारा माफ भयाबाहीक झारा माफ गरो 
दिन्यालाई भारी डड होला भनि बंदेज बाँधीबक्स्याको मोहर ताम्बापत गरोबक्स्यौ, श्राफ्नो 
खातीरज्मासंग बन्देजमा स्ज रहनु, 


तपसील 
तलबिल कुल्लन्या जना- १६, ारचघालाई जना-- ३) 
विचरीलाई जना-- ४, जुवार प्रधान जना २ के --द 
झाराप्रधान २ के“ 0 टोल २४ का नाइक्याके रात-- 
बिरात झारा लाउनाके-- १२ 


इति सम्बत्‌ १८८३ साल मिति मार्ग वढी ४ रोज ७ शुभम्‌,” 


पञ्च्चायतमारफत जन कुरा प्रजाहरूले सहर्ष गर्दथे; पञ्चायतव्यवस्थामा शिथिलता श्राएको 
हुदा प्रब प्रजाहरूलाई त्यसै कामको लागि पक्रनुपर्ने श्रवस्था पनि श्राएछ भन्ने संकेत माथिको 
ताम्रपतबाट पाइन्छ । व्यवस्थाको मूल भावना र मूल रूप काय्रम नरहेपछि त्यसले समस्या 
सात खडा हुँदो रहेछ भन्ने संकेत पनि उक्त तास्रपत्बाट पाउन सकिन्छ । त्यो ताम्रपत्र राखिएताका 
पहिले जस्तै प्रजापञ्चहरूले लडाई--भिडाईँमा भाग लिनुर्चाह नपने भइसकेको थियो । तर 
पहिलेको व्यवस्थाश्रनुसार यस बेलासम्म पनि प्रजाहरूले युद्ध सामग्रीचाहि झाराको रूपमा 
बोकेर लैजानुपर्ने प्रथा भने प्रचलित न थियो । यसरी असन्तुलन कायम हुन थालेको हामी 


पाउँछौं । 
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यी माथिका केही उदाहरणहरूले श्राधुनिक कालको उत्तरा्धसम्म पनि न्यायप्रशासन 
धादि केही कुरामा पञ्चायतपद्धति कायम नै रहे! तापनि मूल रूप र भावनामा भने अन्तर 
श्राइसकेको कुरा दर्शाउँछन्‌ । राष्ट्ररक्षाको लागि विदेशी ठूला शक्तिराष्ट्रसंग टक्कर लिनुपर्न 
प्रवस्था पनि आइपरेको हुँदा त्यस वेला सैनिकीकरण गर्नु भ्रर्थात्‌ सैन्यशक्तिलाई मजबूत पार्नु 
अनिवार्य थियो । तर सैनिकशक्तिलाई बढाए पनि राष्ट्रतिर्माणको काममा जनतालाई पनि 
सरीक गराउने हाम्रो गौरवमय पुर्वपरम्परालाई पनि श्रगाडि बढाउँद लैजानुपन थियो । 
सैन्यशक्ति त लिच्छविकालमा पनि नेपालको मजबृत नै थियो; लिच्छविकालका प्रसिद्ध शासक 
प्रंशवर्माले सैनिक शक्तिलाई थ्रझ मजबुत पारेथे । तर पाञ्चाली (पञ्चायत) पद्धतिलाई 
हर किसिमले प्रोत्साहन दिई राष्ट्र विकासको कुरामा प्रजापञ्चहरूलाई श्रग्रसर गराउने प्रमुख 
शासक पनि ्रंशुवर्मा नै थिए । मध्यकालमा सँन्यशक्तिमा कमी श्रायो । तर त्यसको पूति प्रजा 
पञ्चहरूबाट गरियो । यसो हुँदा त्यस वेला प्रत्येक पुरुषले शस्व्रचालनको शिक्षा लिनु श्रावश्यक 
जस्तै ठानियो । दशैं चाडको श्रत्यधिक महत्त्व बढ्यो । त्यसमा पनि खड्गसिद्धि होस्‌ भनी चालन 
गर्ने प्रथाले दसैँको विधानमा एक महत्त्वपूर्ण स्थान लियो । नेपालको एकीकरण भई शाधुनिक 
युगको शुरू भएपछि फेरि सैनिक शक्ति बढघो । गुद्धकौशल र वौरताले गर्दा नेपालीहरूले वीर 


१. न्याय प्रशासन आदि कामको लागि त वि.सं. १६५७ को शुरूतिर पनि एकचोटि फेरि 
ठाउँ ठाउँमा गाउँपञ्चायतहरू खडा गरिएका थिए । यस कुराको विवरण वि.सं. १६८७ 
श्रावण १३ गतेको गोरखापत्तमा प्रकाशित भएको छ । त्यसको श्रलिकता अंश यस 
प्रकारको छ- 

“दुनियां- दुनियांका श्राफुस्तको, ऐनले मिलापत् गर्ने पाउने कुराको झगडा पर्ने 
ग्राउँदा, गाउं-घरमा भलाग्मीहरू समेत राखी बसी दुवै थर झगडियालाई सम्झाई 
बुझाई मिलाई दिने .... 

तपसीलका गाउँहरूमा पञ्चायत खडा गरी जो चाहिने नियमावलीसमेत गरी 
बक्सी गाउँका दुनियाँ रैतीलाई राजी खुशी ऐनले मिलाउन हुने मुद्दा भरशक राम्रो 
हिसाबसंग सम्झाई बुझाई गाउँ-घरेमा मिलाई दिने काम गर्नू । ... 

५७ ज्येष्ठ १३ गतेका रीपोट सदरबमोजिम आषाढ ३ गतेदेखी खडा भएका पञ्चा- 
यती संस्थाहरू-५, पाटन इलाकामा लुभु, साना गाउँ हरिसिद्धि, खोकना, बाड्गाउँ,, 
चोभार र भादगाउँ इलाकाका ठिमी र नकदेश ।” 
सा.वि. ठाकुर, दयाराम श्रेष्ठ र काशीनाथ तमोट, 'गोरखापत्त : विवरणात्मक सूची- 
पत्र खण्ड २, ति.वि. नेपाल र एशियाली अ्रध्ययन संस्थान, कीतिपुर, वि.सं. २०३२, 
प्‌. । 
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जातिको रूपमा विश्वमै प्रख्याति पनि कमाए । तर लिच्छविकालमा जस्तो जनशक्तिलाई 
निर्माणात्मक काममा श्रग्रसर गराउने नौति भने यस बेला लिइएन । यस कुराको पुष्टि श्रनेक 
प्रमाणबाट हुन्छ । उदाहरणार्थ भक्तपुरको “राजकुलो बनाएको कुरालाई लिन सकिन्छ । भक्त- 
पुरभेकको खेतीको काममा र शहरभित्रका धाराहरूमा पानी पुरघाउने काममा समेत निक भूमिका 
खेल्दै प्राएको महादेवपोखरीदेखि मुहान मिलाई ल्याइएको भक्तपुरको सो राजकुलोको निर्माण 
र पुननिर्माणकार्यमा मल्लकालमा सारा प्रजापञङ्चहरू संलग्न हुन्थे! । त्यसका लागि व्यवस्था 
बनेको थियो । तर पछि सो कुलो बनाउने, मरम्मत गर्ने काममा जनसहयोग लिने पुर्वपरम्परा- 
लाई छोडियो र सैनिक जवानहरू लगाई सो काम प्रा गरियो । यस कुराको झलक भक्तपुर राज- 
दरबारको सुनढोकामा टाँसी राखिएको जुद्धशमशेरको तास्रपतबाट पाइन्छ । विचाराथ 


उक्त तास्रपत यहाँ उद्धृत गरिन्छ - 


“4 ,., श्रीश्रीश्रीमहाराज जद्दशम्शेरजङ्गबहादुर राणा के.सी. श्राई.ई. प्राइम्मिनिष्टर 
याण्ड सुप्रीं कम्याँण्डर ईन चिफकस्य रुक्का- 


नेपाली राजा सुमति जयजितामित् मल्लदेवले विक्रम संवत्‌ १७३५ साल श्राषाढ शुक्ल 

१० रोज ४ मा राजकुलो तयार गरी ढुङ्गे धाराहरु चलाउनुभएको थियो । वाहाँपछो नेपाली 
राजा भपतीन्द्रमल्लदेवले विक्रम संवत्‌ १७६० सालमा ठाउँ ठाउंमा धारा कुलोहरू भत्के बिग्रेको 
बनायी जीर्णोद्धार गर्नुभयो । वाहांपछी विक्रम संवत्‌ १5७५ सालमा “भादगाउँ चार वरण छतोस 
जातले कुलो नजीक चपरी नकाटन्‌ गायी भैसी नचडाउन्‌ बेकाइदा गर्नेलाई दण्ड लाग्छ” 
भन्ने व्यहोराको लाल मोहर काजी भीमसेन थापाद्वारा हुन गयि कुलोको जीर्णोद्धार भयो । वाहा- 
पछी हास्रा श्री ६ बवाज्य्‌ श्रोमद्राजकुमार कुमारात्मज श्रीकम्यांडर इन चोफ जनरल धघीरशम्शेर 
जञ्चबहावुर राणाबाट विक्रम सम्वत्‌ १६१२ सालमा साविक ६ जना ढलपाले मद्दत नपुगेको 
हुनाले फेरी ३ जना ढलपा थपोबक्सी नाइके ढलपाहरूलाई “सनातनपर्यन्त सो काम चलायी 
खान्‌” भन्ने प्रकत्यारीको दस्तखतसमेत्‌ गरौबक्सेको रहेछ । वाहाँपछो भत्के बिग्रेको ममंत भएको 
रहेनछ र धाराहरू बन्ध भयिरहेका रहेछन्‌ । कोही कोही धाराहरू पुरियौकन बेपत्तासमेत 
भयोशकेका रहेछन्‌ । सोही श्रसरले भाद्गाउका ठाउ ठाउमा श्रीदेवताहरूलाई सोही राजकुलोको 


१. भोलानाथ पौडेल, “भक्तपुरको राजकुलो' पृणिमा ४ पूर्णाक, संशोधन-मण्डल, वि.सं. 
२ ० र १ ) पृ . ऐना ७ 
यस विषयको प्रमाणसहित चर्चा माथि पनि गरिसर्किएको छ । 
२. रामजी तेवारी र श्ररू, 'भ्रभिलेख-संग्रह' श्राठौं भाग, संशोधन-मण्डल, वि.सं. २०१६ 
प्‌. ७०८ 


जलले तित्य पूजा गर्नुपर्ने नियम बाधीएको हुनाले पुजाहरोहरूलाई जल लीन सुहानसम्म 
जानूपन भरहेको रहेछ । रेती बुनिया पनी श्रघी भन्दा धेरै बै बढ्दै प्राएका हनाले श्री ३ राज- 
लक्ष्मधाराबाट माल पानी दुनेयालाई नपुग्ने भयौरहेको रहेछ । 


सो सब व्यहोरा हाम्रा हजुर्मा औरीमानी मेजर जनरल धनशम्शेर जङ्गबहादुर राणाले 
जाहेर गरेका हुनाले नीज श्रीनानी मेजर जनरल झनशम्शेर जड्बहादुर राणालाई सर्कारी 
चाहीदो मद्दत नोकासा बक्सी राजकुलो मुहान धाराहरू भत्के बिग्रेको मर्मत गरायी बेपत्ता भएका 
धाराहरू समेत पता लगायी खुलायी हामीबाट जोर्णोद्धार गरीबक्स्यौ । 


श्रबउप्रान्तलाई पनो यस विषयमा चाहिदो साल बसाली बगेडको नामसा सनद गरी बषसी 
गहन धारामा जौर्णोद्धारको तामापल राखी बक्सेका छौं । “टिकाधारी राजाले हेर विचार गर्न 
भन्ने प्रघोका शिलादद्मा समेत लेखिएको हुनाले हामीबाट विचार गरिबषसदा यसको रक्षा 
गन्‌ मख्य राजाहरूको कतव्य न ठहरायी बक्सी यो तामापत गरीबक्स्यौ 


ठीमो, नगदेश, बोडे र सांखुमा समेत भादगाउँ बगेडकै द्वाराबाट धाराहरूको जोर्णोद्वार 
गरोबक्स्सी माथिक सनदमा गाब्री बक्सेका छौं । 


इति सम्वत १९८६ साल भाघ ७ गते ६ रोज” 


यसरी राणाकालको ग्त्वविर आएर प्राचीन पञ्चायतपद्धति निष्किय माल बनेको 
होइन; एक प्रकारले ग्रस्तित्वशृम्य जस्त बन्यो । तर यस प्रसंगमा एउटा कुराचाहि चाखलाग्दो 
हुन श्राएको छ । अ्रन्तिम राणा प्राइममिनिषप्टर सोहनशमशेरसम्सले पनि फेरि पञ्चायत" 
पद्धतिलाई संझन विवश हुनुपरेको थियो । नेपालमा पनि प्रजातन्तपद्धतिले शास चलोस्‌; 
जनतालाई पनि शासनमा सस्मिलित गराइयोस्‌ भन्ने दवाब मोहनशमशेरहरूमा पर्दा उनीहरू: 
लाई फसाद परचो । श्रनि उनीहरूले हाम्रो पुरानो पञ्चायतीपद्धतिलाई संझन पुगे र पञ्चायती 
ढंगले जनतालाई शासनमा सम्सिलित गराउने योजना तर्जमा गराई केही ठाउंमा ग्रामपञ्चायत, 
नगरपञ्चायतको गठन पनि गराएथे। । 


१. २००४ सालदेखि यता पुरानो पञ्चायतपद्धतिलाई फेरि नयाँ रूप दिने केही प्रयास 
भएको हामी पाउंछौं । २००४ साल माघ २६ गतेको गोरखापत्नमा नगर, जिल्ला, गाउं, 
मा समेत पञ्चायत प्रथा खडा गरी त्यसको ग्रभिभारा उचित मात्वामा स्थानीय योग्य 
व्यक्तिहरूलाई नै दिने प्रवन्ध हुन लागेको समाचारबारे टिप्पणी प्रकाशित भएको 
छ । २००५ साल ग्राश्विन ७ गते गोरखापद्वमा ५७७ पञ्चायतहरू रहने आदि प्रचार 
विभागको विज्ञप्ति छापिएको छ । २००६ साल भाद्र १७ गतेको गोरखापत्वमा गास 
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यस उदाहरणबाट पञ्चायतपद्धतिको संझना राणाकालका श्रन्तिम शासकहरूसम्मलाई 
पनि केही थियो भन्ने हामी थाहा पाउँछौं । खालि उद्देश्यमा माब्च फरक रहेको थियो । राणाशासक 
जनतालाई शासनमा सरौक गराउन होइन; पञ्चायतको नाउँमा सरीक गरी टोपल्न चाहन्थे । 
जे होस्‌; अन्तिम राणा शासकहरूले पनि पञ्चायती शासनपद्धतिलाई संझेको यो घटना भने 
निके चाखलाग्दो छ । यसबाट पनि पञ्चायतपद्धति जनमुखी शासनपद्धति थियो भन्ने कुरा- 
चाहि प्रकारान्तरले देखिन भ्राएको छ । 


वि. सं. २०१७ पौष १ गतेपछि थी ५ झहेन्त्रबाट पञ्चायतपद्धतिलाई अ्रन्त रराष्ट्रिय प्रजा- 
तान्त्रिक साँचोमा ढाली जन नवीकरण गरिएको छ; त्यसले गर्दा यस पद्धतिले ग्रब ग्राधनिक 
प्रजातन्त्रको रूप लिनाको साथ साथै मौलिक शासनपद्धतिको रूप पनि लिएको छ । प्रस्तुस 
ग्रन्यको विषय प्राचीन पाञङ्चाली (पञ्चायत) शासनपद्धतिको ऐतिहासिक विवेचना गर्ने 
रहेको हुनाले श्रब यस विषयलाई यहाँ न टुइग्याउनुपरेको छ। २०१७ साल यताको पञ्चायती 
प्रजातन्त्रका विशेषताहरूको विस्तृत विवेचना भिन्नै ग्रन्थको रूपमा गर्नु आरावश्यक छ । 


भेट नेट १८ 


पञ्चाबत ऐन”, पञ्चायती अ्रदालत ऐन, र व्यक्तिगत स्वतन्त्वताको ऐन' स्वीक्कृत भएको 
सूचना प्रकाशित भएको छ । यसपछिका गोरखापद्वमा ती ऐन प्रकाशित पनि भएका 
छन्‌ । २००६ साल माघ ५ गतेको गोरखापत्रमा गाउंपञ्चायत खडा गर्ने जिल्ल। 
जिल्लामा गएका श्रधिकारीहरूको नामावली प्रकाशित भएको छ । २००६ साल चैत्न 
४ गतेको गोरखापत्रमा प्रकाशित सरकारी सूचना नेपाल चारभञ्ज्याङ्गभित् काठ- 
माडौं, पाटन र भक्तपुर छाडी ग्रन्त गाउँ गाउँमा पञ्चायत खडा गर्नेमा हाल तपसीलका 
ठाउँ ठाउँमा वैधानिक समितिमार्फत गाउं पञ्चायत ढडा गर्ने काम श्रू भएको छ” 
भन्ने उल्लेख परेको छ । यसै गरी यस ताकाका गोरखापतमा “पञ्चायतको ऐन' श्रादि 
पञ्चायतसम्बन्धी कुरा र श्ररू गतिविधि प्रकाशित भएका छन्‌ । 


यी सबै कुरा र तात्कालिक ग्ररू कुराको विस्तृत ग्रध्ययन गरी यस विषयमा भिन्नै 
ग्रन्थमा विवेचना गनु आवश्यक छ । 


सा.वि. ठाकुर, दयाराम श्रेष्ठ र काशीनाथ तमोट, गोरखापत्र : विवरणात्मक सूची 
पत्र, खण्ड र, ने.ए-श्र.सं., प्‌. १-४ 
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परिशिष्ट 


(१) 


थँदेश, कोदेशया पर्द्धेति सफूल। ॥ 


(२) 
थंदेश, कोदेश, चोडाग्रो 
पर्जाया, खे, छ्यान याङा- 
गु, पर्द्धति, लिकेठ सोय-- 
यात, चोस्यं तया जरो ॥ 


(२) 
सम्वत्‌ ०६३ ज्येष्ठ शद्धि ५ थ्व कुन्हु, भंसारि त्रह्वावारिजुया छेस, थ्यभि देशया कोतस ख 
छा याङा ।॥। श्वादिसं, टे्कोस कौ, थ्वया काय ह्वां २ ग्रर्वास, लक्ष्मीसि 


अ्र्वासन्यां लक्ष्मीसिन्या 
2 | त ता 
ं ं ं 
लेह्यासि, महेन्द्रास, मुकुर्न्दास लक्ष्मीनन्द, सिद्धिनन्द (सित) 
(संता०) (परदेश ग्रोह्या ( सिङग्रो अवतारि । 
थाहा मदु)?) श्रोल, थ्व खंस (संतां मठु) दशश्रोन्तास 
झगरा याङाश्रो श्रोल ) 
(४) 


थग्‌ खस लह्या्गस, महिन्द्रीस, लक्ष्सीनन्द दशश्रोर्न्तास पेह्वास्त मुकुर्न्दास 

न्या श्रवतारि, थ्यातकाश्रो छोरा, परन्तु परदेशस थ्रोङह्वाया थहर, दया- 

श्रो श्रोलसा, ओयात, बोति बियमाल, थहर मदतसा, थ्वं यिनाग्रो काय दु, 

थ्व खस मनोमान मजलसा, धानि विसहरि) लिङ्किहवायाके काय ज्रो ॥ शुभ॥ 


ब्रह्ाचारिया छसं, जर्गासपनिस, ख छिनय याङा, पद्धति, घंदिराजथाके 


जकादेदादतयारबेर ० जटमवमेलबाङ दकल रू मी 0 त 0 त मम 010101100 न तत तित म वितरित का हा 00 


१. यस ट्यासफ्‌्को मूल प्रति हाल श्री मनवज्न वज्राचावको संग्रहमा रहेको छ। 
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(२) 
सम्वत्‌ ८६३ आषाढ वद्धि १० थ्व कुन्ह॒ भ्रौकहति भारादारया छस, डालया, 
पनिस, खे जुल, पाचन छिनय याय मफस्यंलि, थदे कोदेश मुनकल, खे ङडा 
धनि, तग्रो ध्वाकाया, लन्हासि नाया ॥ रिनि झतापोलया कर्म्माचाय्ये महिन्द्रीस ॥ सं 
वत्‌ ८४६ स, मोहो ३२० लया उदार विस्यं तया ढु, ब्याज दशग्रोई, बन्धक, चि- 
कंदो बुया, तरपति मात्र, बन्धक बिस्यं तल, थ्व पद्रया ब्‌ खोजय यातकान, नि- 
खने लुयके मफस्यंलि, उदार धारसा, रिनिया हस्ताक्षर जजराशोइ, बिय- 


(६) 
माल समढु धक, महिन्द्रसन्या काय, बालग्वविन्देया परिवारनं धायमफु, उदा- 
र सहि याङाशो बिया, थ्व खं लिचुङाग्रो हलसा श्रोह्वायाके सिक्का १२० तका माहा- 
राजाया, बुया थहर मढुगु, थ्व ब नायया पा्खं लुयाग्रो श्रोलसा बया ढुग्ना, श्र- 
श्वाया तिग्ना ॥ पांच पर्शुराम जसि प्रमुखं, पाच ।॥ ।॥ श्‌भ॥ 


सम्वत्‌ ८६५ ज्येष्ठ शृद्धि १ थ्व कुन्हु, काजि बंशराज पाडेया, सभास, ख छिनय या-- 
ङा ॥ तेग्रोद्येटोलया, किनदेो भारो प्रमुख धनि ॥ पोदेटोलया गंगाघर रिनि ॥ उदा- 


(७) 
र ढु, सं ८५६ फागुण वद्धि १२ उदा रया मिति, माघ शु ६ जगज्जंय श्रभाग जुस्याल 
जयप्रकाशमल्लो तय मालग, जगज्जयमल्लो टंका ३० थ्व प्रस, पत्तिक सढु शाक्षि 
सदु वारंवार जनाय याङाभ्रो तयाँ मदु, सय गुं दं दस्यंलि, धनिन) दाम ह्याल श्रो- 
स्याल, ल्वापु जयाग्रो काजियाके श्रर्दास श्रोस्यलि, थदे कोदेश मुनकल, खे ङ- 
ङाझ्रो, थ्व उदारपति श्रकरण्ण याङाग्रो बिया ।॥ लिकंठयात चोस्य्रे तया ॥ शुभ ॥ 


थन लक्ष्मन्या छ्यपनिस, छचाँ याङागु महन्तसिन्याके 


(०) 
सम्वत द&६ ज्येष्ठ वद्धि ११ थ्व कुन्हु, श्रीमैया साहेवया सभास, खे छिनय याङा ॥ 
खोपया, ग्वमाघि टोलया, मणिसिदेव धायाह्या श्रजा, मणिनारायण छ्य, थ्वपनि 
जा, छ्यया कारो बिरोया, झगरा जयाओ्रो मैया साहेवया सभास, श्रर्दास श्रोल. 
थग्‌ खे विर्चारि, छिनय याय मफस्यंलि) थदे कोदेश) वदय यास्यंलि, खं ङ डाश्रो स्व-- 
यो, मणिनारायणया धनियात दाम बियमाल, सिक्का ७५ थ्वतेया, ब्याज ढुग्ता खा- 
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कनं मयातो, श्रथ्यनं मणिनारायणं, धनि पुले मफु, थुग थास, श्रजा मणिसिदेव- 
न छयया धनि, जिन बझय याय धक, धनि रो खं ह्वाडाग्रो, ग्रोही तोरा ४५ पुराथ्रो 


(८) 
उदार लिफ्यास्यं तल, थ्वंलि थगु दामया वावतस सं ८८४ सम्वत्स गृ॒थिया बरो २ छ्यया बोतिस 
तेराथ्रो तल, थुगु खंस, ख्वप जजनं, दंद याङाभ्रो सुद्धा काश्रो, श्रथेनं बु मतोलतु, 
थ्ख तु खस, थदे कोदेश मुनकल, उप्रान्त गुथिया ब्‌ ग॒थियाँ, जिमनि दया सा- 
ह्यानें सचनं, मणिसि देश्रोन पुलका॥ मुरि २४ जाकि, मुरि ६ छो पुरका।॥। वाकि 
तोरा ४५ याँ जिमनि दया ब्याज तङा, तो ८६ श्रोहो, मणिसि देवयात, मणिना- 
रायणन पुरका ॥ झै झगरा नास्ति ॥ लिथे स्थययात चोस्यं तया ॥ शुभ ।॥। 


(१०) 
सम्वत ८६६ भाद्रव सुडि १५ थ्व कुन्ह, श्रीमेया साहेवया सभास, 
खे छिनय याङ ।॥ सं ८७३ ज्येष्ठ श॒ १३ थथ तलव तोल, महर्जन 
धर्नासहन, स्वपुत्री) धनस्वरी मयीयात, शिवय चोस्यं बियाश्रो त- 
ल हृष्वात ब्रो १ थ्वब शिवय धक दवाय याङाश्रो तल धक जयप्रकाशया 
पालास, हिटिचोकन, सं ८८३ स, धमधरियात, हेडाग्रो तल, थगु खं ङ- 
डाश्रो पत्र स्वयाभ्रो, शिवय पत्र, सहि याङाग्रो बिया ।॥ शुभ ॥ 


(११) 
सं ८९७ पौष कृष्ण ४ श्च कुन्हु, यताचपलिस, खं छिनय याङा ।॥ मबुया भवानिसं-- 
कर जोशिया काय, वीरसि, श्रातापुत लक्ष्मणश्रो खं जुल ।॥ भवानिसंकन, लक्ष्मनया 
सामया सल्या कायाभ्रो, दंद पुराश्रो, थ्व चुल्याया वावतस, भवानिसंकरया 
नाँ चोङ्ग उदारपत् दिवि याग्रो, ल्रोह्वाङाभ्रो तल, धक लक्ष्मनं धाल उ- 
दारपत्त, लग्रोह्वाक वेलस शाल्ि सर्ज्जन सु मढु, परन्तु न्हापांनिसे थ्ब-- 
मिछेस, इका पिका याङाभ्रो चो, मामरा दको सियाश्रो चोह्वा, हृअ्ओोखाननि-- 


(१२) 
या, जयनन्द धायाह्ा, थ्वयाके ङ डाश्रो स्वश्रो, थ्वं सिउ, थ्वं धाको जिपि मान-- 
य जया धक धायामरो, थ्व सुद्धा बोङाश्रो ङ ङा, थ्वं धाल, दंद याकवेलस, च- 
ल्या काश्रोग्‌जा सिया, उदार लझ्ोह्वाकजा मसिया धक धाल, थुग खंस 
शाक्षि सज्जन, मदयक, उदार लश्रोह्वाङाशो, तल धघायान, राहां, मश्रोङ, म-- 
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«4(क धक, छिनय याङाग्रो बिया, परन्तु मिसाया चुल्या, नामित याय 
मदु, तका २० चल्याया वावत्‌ धक, लक्ष्मन्या मामयात ब्गियका, थ्व खं 
प्र्ज्जवेगि थदे कोदे पाच चोनाश्रो, छिनय याङा लिक स्वयश्रात चोस्यं तया ॥ शुभ ॥। 


(१३) 
सं ८६८ कात्तिक शु ६ थ्व कुन्हु ह्वृग्रोषाननिया, लक्ष्मीसिन्या काय, लक्ष्मीनन्द, 
जिश्रोनन्द, हरिनन्द, थ्वपनि स्वह्वा फुकिजया, संपत्तिया खस, काचगल जयाग्रो, 
यताचपलिस, श्रर्दास श्रोस्यंलि, थदे कोदेश मुनकाश्रो, ख ङ ङाश्रो स्वयान) ददा, 
लक्ष्मीनन्दन, :ह्वास श्रोङाश्रो चोङह्वा, अनं तयाग्रो, थन जिश्रोनन्द, हरिनन्द, सं- 
श्रोङहाया काय, स्वह्ाँ चोडाओ्रो, ब्यागलं चोन थगु थास, ब्यागन चोङ वेलस) सस 
चोडहाया, द्याकत्याक थ्यकना मदयकं, ब्यागलन चोन ॥ पुनः ,ह्वासस चोङद्वा 
कोहा श्रोस्यलि, किजापनिसेन, वषरा फोन, थुगु थास, पेह्का पाच तयाश्रो, जि- 


(१४) 
गु ह्वासया कमाइ छमित मथ्याक, गथे धालसा, जि संस तयाग्रो छमि खुसि 
थ्व, मनोमान जयाश्रो, ब्यागलन चोने धृंकल, धक धास्यंलि, किजापनिस्यनं, मा- 
या मारय याङाशो, साको जुयाश्रो, रास जुको बिउ धक फोन, ददां जुलसां थम सा-- 
ज्‌ जयाश्लो) रास बियाश्रो तया धक घाल ॥ थगु खं, ह्वापाया पाच, चोङपनि बोडाग्रो 
स्वधय याङान थथे मानय जुयाग्रो, यात खश्रो धक धाल ।॥ थुगु थास, अज्जेवेगि, थ- 
दे कादेश चोङाशो छ्यान याङा, सय कमाइ किजापनिस्त मदु, ददा कोहा श्रोयाश्रो 
धनि पुराश्रो, छे बु लिफ्याङागु, स्वह्वास्त॑ बरोबर जरो, बाकि किर्जापत लु सुयका गुल 
ब्याहाल वो बरो १ थ्वते, हरिनन्दयात बियका, अश्रोनलि, थ्व ख सुनान 
लि ङिङाश्रो हलसा, धाति बिसहरि, लिङिकह्वायाके काय ।। शुभ ॥। 


(१५) 
सम्वत्‌ ८६६ मागेशिल शृद्धि १३ थ्व कुन्हु यताचपरिस खं छिनय याङा ।॥। 
थासमन्दरुया मास्केया धंजु भारो, भात अतिरुद्रसिह भारो, भात माध- 
र्वासह भारो, थ्वपनि स्वह्वा फुकिजया संपत्तिया खंस थिथि श्रेशस झग- 
रा जयाग्रो अर्ज्जवंगोीन, ख ङ ङाश्रो थदेश कोदेश वदय यास्यंलि, ख 
ङ डपव अजा ववया, ग्रेशि दको अष्टरोहोनथं घनि रिनि संपति 
स्वह्मा फुकिजयात, बरोबर याङाश्रो, छिनय याङाश्रो बिया जरो ॥ थ्व 
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(१६) 
खंस, ग्वह्यस्यन, लिङ्यिभश्रो हल, श्रोह्वास याके, मोहो १२० थ्वते ॥ 
शी ३ महाराजायात, गुनागारि पुरेमाल जुरो ।॥' 


(१०) 
सस्दत्‌ ५९६ पौख वद्धि ५ श्रीछभदीर हरिवंश पाध्याया, सभा- 
स खँ छिनय याङा ॥ झ्वारबाहारया, वज्राचाय समुजुग्रो ॥ खि- 
ज्यापतिया, धंदेव दगुलश्रो, पातारया खस, झगरा जुयाग्रो, थ- 
दास श्रोस्यंलि, थदेश कोदेश वदय यास्यंलि, खं ङ ङाग्नो) फुकि- 
जयाके जनायमयास्य, धंदेश्रोया फुकिज धतचान, गुर्वार 
यात सं ८६५ संवत्‌्स मोहो २१ मूलन, हेङाग्रो छोस्यलि, सति कुन्हुँ फुकि 


(१०) 
जन सियाश्रो, धनयाके, जोसियाके) श्रोङाश्रो गङाश्रो तल, थ्व खं 
सै सावत याङाग्रो, फुकिजन काय धातोले मेवयात बियाँ मश्रो- 
ङ धक, फुकिजयातं सहि याङाश्रो बिया जुरो ॥ थ्व खंस ग्वह्वासे- 
न) लिङ्यिाग्रो हल, थ्रोह्वास याके, सिक्का २१ थ्वते, श्रो ५ यात 
गुनागारि पुलेमाल, थ्वते लिकेथयात चोस्यं तया ॥ शुभ॥ 


(१६) 
सम्वत्‌ ८६६ श्रावण शुद्धि ४ थ्व कुन्हु, श्रीमया साहेवया सभास, खं 
छिनय याङा ॥ लग्वछ्या, दाति दंगुलओ, भोजा मालिया कलात ग्रो, 
काल वालया खस झगरा जयाश्रो, ख ङ श्रो स्वयान, न्हापा जपप्रका- 
शया पालास, दाति दंगुल दंद यात मो ३३० थ्व दामया, भोजा जा- 
मिन चोन, थ्वते मध्यस मोहो ६० माद् दुकाया, बाकि काय दनि 


(२०) 
धक, दातियाके) लाझोय याकहा भोजाया कलात ॥ दाम उपल- 
नं पुले धुनो श्रथ्यनं पत्र मबिसे तल धक धाश्रोह्वा दाति दंगल, 
थ्व खस, थदेश कोदेश मुनकल, खया निरोपन याङाओ्रो स्वयान, 
सं ८७९ चेत वद्धि ११ स, कील बंधक पत्र बिस्यं तया इछे चर ३ 
ह्योयपिको बुरो १ पषि बुरो १ भाखा मो ३३० दद वावतस, मो- 
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(२१) 
ही २०० ढुकायाश्रो तल, बाकि मो १३० रहय जयाग्रो चोले दाति वि- 
ति याङाश्रो मो ७० तोलताश्रो, मोहो ६० जको काय धक भाखा याङा 
ध्रो, थ्व षुय मोहोरया बावतस छे बु चोयाझो कायाश्रो तल, न्हु २० थ्रो 
रा तयाग्रो तल, थ्वर्नेलि न्हु २० थि, षुय मोहो पुराग्रो तया धाश्रोगु, सं- 
साबुत याङाआ्रो स्वया ब्याग्वय कायाग्रो छिनय याङाश्रो बिया जुरो ।॥ शुभ ॥ 


(२२) 
चुखाछया, स्यांजुया काय, दुगगादास, रघुनाथ निह्वासेन, धनिया कारन श्रबया अ्रव- 
तारि मकाशओ, राज श्रवतारि जुल ॥ थगु घरसँं दढुरग्गादासया श्रवतारि, किज्ञा, र- 
घनाथन, श्रवतारि मकाश्रो । थ्वयां राज श्रवतारि जुल । थग्‌ घरसं, रघुनाथया, श्र- 
वतारि काय, विष्णुदासने मकाश्रो, धनि समच्चन कार ।। 


झ्रोतुया सव्ने जोसिया श्रवतारि, काय स्व धं जोसि मकाश्रो,, राज।नं काल ।॥ थुगु घरसं 
जयमंग्रसि जोसिया, कायचा , तय सि जोसिन, धनियाके वच कायाश्रो, मि मात तल, दहमकाम्रो 


(२२) 


पोदेया, भ्वापासिन्या धनि दयाश्रो, काय, सिष्वालन, श्रवतारि मकाग्रो,, 
इकुवाहारया गौरीसि सँस सित, काय भाजधनन शबुया श्रवतारि मकाग्रो ।॥। 


ग्वलया पुर्नास षलन, श्रबया श्रवतारि मकाग्रो, 
इतँ वाहालया चतक्रपति वदेया श्रवतारी काय रविपति वदेन मका, साहुपनिसेन कार, 


(छंउमा थपिएको) - 


सं ८६१ सिति, स थग्‌ रिषकान, ख्वपया, नायतस, ख छिनय याङा) यता- 
चपरिस, राजा श्री ५ पथ्वीनारायण शाहया हजरस,, सोधनि याङाश्रो छितय याङा ।! 


अनुवाद 


(१) 
थंदेश (कान्तिपुरको माथिल्लो भाग) र कोदेश (कान्तिपुरको तल्लो भाग) को षढति 
(पञ्चायतपद्धति ) सम्बन्धी पुस्तक 
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(२) 
थंदेश र कोदेश बसी प्रजाहरूका कुरा (मुद्दामामिला ) छिनेको पद्धति पछिकालाई हेर्नको 
निमित्त लेखी राखिएको हो । 


(२) 
ने,सं. ५६३ (वि.सं. १८३०) ज्येष्ठ शुक्ल पञ्चमीको दिन, भ॑ंसारी ब्रहाचारोको घरमा, 
ठिमीदेशको मूलकोटमा मासिला छिनफान गरियो । झादिसं, टेकोस कोका बु छोरा थिए; 
अर्वास र लक्ष्मीसि । (ती दुदका सन्तान यस प्रकार छन्‌-.) 


ति लक्ष्मोसि 
तका लाका काहा तलारबामकन 
। | । 
लह्यासि महोन्त्रीस मुकर्न्दास लक्ष्मोनन्द सिद्धिनन्द (मरे) 
(सन्तान छन) (परदेश गएका (मरेका हुंदा अ्रपुताली (सन्तान छैन) 
फर्केका छनन्‌ ) परो, यसै कुरामा दशझओन्तसि 
झगडा भएको हो) 


(४) 
यस कुरामा लह्यासि, महीन्द्रसि, लक्ष्मोनन्द, दशग्रोन्तासि यो चार जनालाई मृकुरन्दासिका 
श्रपुतालोका हकदार ठहरचाइयो । परन्तु परदेश गएकाको ( महीन्द्रसिको ) ठहर (बाँचेको निश्चय) 
भई झायो भने झंश दिनुपर्छ; ठहर भएन भने त्यो पनि भाग लगाई लिन पाइन्छ। यस कुरामा 
मन नमानेर कञ्रिङ्ल उठाए भने तिनीसंग “धार्नी बिसहरि' लिन्‌ । शुभ 
ब्रहासखारोको घरमा जगसिहरुको मामिला छिनेको पद्धति ढुण्डिराजसँंग रहेको छ । 


(५, ६, ७) 

ने,सं. द€३ (वि.सं. १८३०) झाषाढ कृष्ण दशमो, यस दिन थोकेहर्रात भारादारको 
घरमा सललितपुरेह्रूको कुराबारे छलफल भयो । पञ्चहरूले छिन्न नसके पछि थदेश, कोदेशका 
प्रतिनिधिहरू भेला गरिए । कुरा सुनियो । धनी तझोध्वाकाका लह्वसि नाइके । त्रणी झतापोलका 
कम्मत्रार्य महींन्द्वसि । ने. सं. «४६ (वि.सं. १७८३) मा ३२० मोहर उधारो (क्रण) दिट्टएको 
थियो; ब्याज शयकडा दश । बन्धक चिकंदो छेतको तलपति (टर्लासङको हक) मात बन्धको 
राखिएको थियो । यस पत्रमा उल्लिखित खेतको खोजी गराउंदा बुबतिर पत्ता लाग्न सकेन । 
उधारो लिएको कुरामा भने त्रणोको हस्ताक्षर भएको हुँदा तिर्नु नपर्न भनी महीग्द्रसिका छोरा 
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बालगोविन्दको परिधारले भन्न सकेनन्‌ । यस कारण क्रण लिएको कुरा सत्य हो भन्ने निर्णय 
गरियो । यसमा कसैले पछि काचगल उठाए भने त्यससंग १२० रूपियाँ राजाले दण्ड गरी लिन्‌ । 
पसा नलागेको उक्त खेतबारे नाइके तर्फबाट पत्ता लाग्यो भने खेतको दोबर, श्रत्तको तेबर लिन्‌ । 
पडठचहर- परश्राम जसो श्रादि । शुभ। 

ने. सं. ८६५ (खि. सं. १८३२) ज्येष्ठ शुक्ल प्रतिपदा, यस दिन काजी वंशराज पांडका सभा- 
मा कुरा छिनियो । धनी तेश्रोद्दटोलका किनदेश्रो भारो श्रादि । त्रणी पोडेटोलका गंगाघर । 
उघारो लिएको मिति ने. सं. ५५६ (वि.सं. १७६२) फाल्गन कृष्ण द्वादशी परेको छ । यस साल 
माघ शुषल षष्टीको दिन अगज्जयमल्लको मृत्यु भएको हुँदा जयप्रकाशमल्ली रहनुपनमा यस 
पत्रमा जगज्जयमल्ली टंका नै रहेको छ । क्रण लिनाको कारण पनि खुलाइएको छन । साक्षीहरू 
पनि छैनन्‌ । बारबार म्याद थपेको कुरा जनाइएको पनि छैन । ३६ वर्षपछि धनीले क्रण उठाउन 
जाँदा झगडा पर्यो र काज्रीकहाँ ग्रड्डामा श्राएर उजुर गरे । अति थंदे कोदेशका पञ्चहरू जम्मा 
पारी कुराको सुनवाइ भयो । सो क्रणपत् श्रकर्ण ठहराइयो । पछिका लागि यो बेहोरा लेखिराखियो 
। शुभ । 

यहाँ (वंशराज पांडेको कचहरीमा) लक्ष्मणका नातिहरूको कुरा छिनिएको विवरण 
महन्तासिसंग छ । 


(५, &) 

ने; सं. ८६६ (वि. सं. १८३३) ज्येष्ठ कृष्ण अमावास्या, यस दिन श्रीमैयासाहेवको सभामा 
कुरा छिनिथो । भक्तपुर गोलमाढीटोलका बाजे मर्णिसदेव र नाति मणिनारायण, यौ ढुइ बाज 
नातिको लेनदेनको विषयमा झगडा भयो र संयासाहेवको सभामा अड्डामा ग्राए । यो मद्दा विचा- 
रोले छिन्न नसकेपछि थदेश कोदेशका पञ्चहरू भेला पारी मुद्दाको सुनवाइ गरियो । मणि- 
नारायणले साहूलाई तिर्नुपरेको दाम ७५ रूपियाँ । यसको ब्याज दोबरभन्दा बढी भइसक्यो; 
तपनि मणिनारायणले साह तिनं सकेनन्‌ । यस विषयमा बाजे मार्णासदेवले नातिको क्रण म तिरि- 
दिन्छु भनी साहसंग कुरा मिलाई चाँदी ४५ तोला तिरी उधारो निखनेछन्‌ । यसरी यति पैसाले 
गर्दा ने. सं. ५५४ (वि.सं. १८२१) देखि बाजेचाहिले नातिको श्रेंशमा परेको गुठीको २ रोपनी 
जग्गा श्रठयाइलिएछन्‌ । यस कुरामा भक्तपुरका राजाबाट (रणजितमल्लबाट) दण्डसमेत 
गरिएको रहेछ । तपनि जग्गा छोडेनछन्‌ । यसै कुरामा थदेश कोदेशका पञ्चहरू भेला गरियो । 
उप्रान्त गुढीको जग्गा गुढीक हुन्छ । बाह्ल वर्षको साँवा ब्याज मणिसिदेवलाई तिराइयो । 
चामल २४ मुरी, गह ६ मुरी । बांकी ४५ तोला चाँदीको बाह्ल वर्षको ब्याजसहित थपी €£ 
तोला चाँदी मणिसिदेवलाई मणिनारायणले तिन लाइयो । झै श्मगडा शान्त पारियो । पछि हेर्नाको 

लागि यो लेखिराखियो ॥ शुभ ॥ 


२१४८ 


(१०) 
ने, सं. ८५६६ (वि. सं. १८३३) भाद्र शुक्ल पुणिमाको दिन, श्रीमयासाहेवको सभामा कुरा 
छिनियो । ने, सं. ८७३ (वि. सं. १५१०) ज्येष्ठ शुक्ल लयोदशी थथ तलवटोलका महर्जन धन- 
सिहले ग्राफ्नी छोरी धनेश्वरी मयीलाई हख्वात खेत १ रोपनी शिवय' लेखी दिइएको थियो । 
यो खेत शिवय' भनी दवाइराख्यो भनो जयप्रकाशमल्लको पालामा ने. सं. दद३ (वि. सं. 
१८१०) मा हिटीचोकले धनेश्वरीलाई रोक्का गरी राखियो । यस विषयको मासिलाको सुन- 
बाइ गरी मूल कागत हेरी शिवय' पत्र सही ठहराई छिनफान गरियो । शुभ ॥ 


(११, १२) 
ने, सं. ५६७(वि. सं. १८३३) पौष कृष्ण चतुर्थी, यस दिन यिताचपलीमा कुरा छिनियो । 
मढुका भवानीशङ्कर जोशीका छोरा वोररास र उनका काकाका छोरा लक्ष्मणको बीचमा मुद्दा 
परद्यो । भवानीशद्धरले राजदण्ड तिन लक्ष्मणकी आ्रमाको सुनको चरा लिएका थिए । यो सुन 
चुरासम्बन्धी भवानीशङ्कुरको नाउँ परेको उधार-पत सुस्पिएको छ भनी लक्ष्मणले भने । 'उधार 
प्रा सुम्पंदा साक्षी, सज्जन कुने थिएनन्‌ । तर श्रधिदेखि यिनीहरूको घरमा थ्रावत जावत भएका, 
मामिला जम्मै जान्ने ह्वुप्रोखाननीका जयानन्द भन्नेसंग यस विषयमा सोधपुछ गरियोस; उन- 
लाई थाहा छ; उनले भनेको हामीहरू मान्छौं भनेकाले उनलाई पनि बोलाई सोधपुछ गरियो । 
उनले भने-. दण्ड गरिएको वेला सुनको चुरा लिएको कुरा मलाई थाहा छ; उधार-पत्र सुम्पिएको 
कुराचाहि मलाई थाहा छन । यस कुरामा साक्षी सज्जन नराखी उधार-पत्र सुस्पिएको कुरा वध 
छैन; सो मान्य हुँदैन भन्ने निणय गरियो । तर आइमाईको सुनको चुरा भुस गर्न हुदेन; चरावापत 

बीस रुपियाँ लक्ष्मणकी आमालाई दिन लाइयो । 


यो मुद्दा अजवंगी, थदेश कोदेशका पञ्चहरू बसी छिनिएको हो । पछि हेन लागि यो लेखी 
राखिएको हो ।॥ शुभ ॥। 


(१२, १४) 

ने, सं. ८६८ (वि. सं. १८३४) कातिक शुक्ल षष्ठीको दिन ह्वृश्वोखाननीका लक्ष्मीसिका 
छोराहरू लक्ष्मौनन्द, जीवनन्द, हरिनन्द यी तीन जना दाजु भाइहरूमा सम्पतिको कुरालाई 
लिई रकाचगल उठंको हुनाले यिताचपली अङ्कामा आएपछि थदेश कोदेशका पञ्चहरू भेला पारी 
मुद्दाको सुनवाइ गरियो । दाज्‌ लक्ष्मीनन्द ह्वासा गएकालाई उहीं राखी यता जीवनन्द, हरिनन्द 
र ह्वासा जानेका छोरा तीन जना बसी आ्रंशबण्डा गरी छुट्टिए । यसरी छुट्टिदा हह्वासा जानेको 
लाभ हानिको ठंगाना नभईकन छुट्टिए (छुट्टिनु हुँदैनथ्यो) । फेरि ह्वासा गएका (लक्ष्मीनन्द) 
फकर आएपछि भाइहरूले बखरा मागे । यस विषयमा चार जना पञ्च राखीकन मेरो ह्वासाको 
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कमाइ तिमीहरूले पाउँदैनौं; किनभने म ह्वासामा छदै तिमीहरू आफुखुशी छुट्टिइसक्यौ' भनी 
लक्ष्मीनन्दले भने । श्रनि भाइहरूले त्यसको माया मारी सो मञ्ज्र गरी त्यसो भए व्यापारमा 
लगाएको मूल धन मात्र भए पनि पाश्रौं भनी भने । साह बाँकी हुँदा त्यही मूल धन साहलाई 
दिएको छु भनी दाजुले भने । यस विषयमा पहिलेका पञ्चहरूलाई बोलाई सोधपुछ गर्दा सो 


कुरा मञ्ज्र गरी त्यसो गरिएको हो भनी भने । 


यस विषयमा श्रज्जवंगो, थदेश कोदेशका पञ्चहरू बसी छिनफान गरियो । भोटको कमाइ 
भाइहरूले पाउंदनन्‌; दाज्‌ ह्वासाबाट फर्की साह तिरी फिर्ता लिएको घर खेतमा तौनै जनाको 
हक लाग्छ । बांको भाइहरूलाई ..... । एक रोपनी खत हरिनन्दलाई दिलाइयो । यसपछि यस 
कुरामा कसले काचगल उठाउन पाउँदैनन्‌ । काचगल उठाए भने उनलाई धार्नी बिसहरी' दण्ड 


लाग्छ ॥ शुभ ॥ 


(१५, १६) 
ने. सं. ५£& (वि. सं. १८३५) माग शुक्ल तयोदशीको दिन यिताचपलीमा कुराको छित- 
फान गरियो । थायमदुका मास्केहरू धंज भारो, भाइ ग्रनिरुद्रसह भारो, भाइ माधर्वास भारो, 
यी तीन जना दाजु भाइहरूको सम्पत्तिको कुरामा आफ्नो आफ्नो श्रेशबारे झगडा भएको हुँदा 
थदेश कोदेशका पञ्चहरू भेला पारी अज्जेबंगोले मुद्दाको सुनवाइ गरी “बाबु बाजेको अष्टलौह 
श्रादि धन, त्ररण आदि सारा सम्पत्ति तीन जना दाजु भाइलाई बराबर' भनी छिनफान गरियो । 
यस कुरामा कसले पछि कचिङ्गल उठाए भने उनले १२० मोहर श्री ३ महाराजलाई 'गुनागारी' 
(दण्ड) तिर्नुपनछ । 
(१७, १०) 
ने, सं. ८६६ (वि.सं. १८३५) पौष कृष्ण पञ्चमीको दिन, श्रीछंभण्डिलका हरिवंश उपा- 
ध्यायको सभामा कुराको छिनफान गरियो । झ्वालबहालका वज्राचार्य समुजु र बिज्यापतिका 
धंदेव डंगोलको पातालको कुरामा झगडा भएको हुंदा उनीहरू अड्डामा आए । अनि थदेश कोदेशका 
पञ्चहरू जम्मा पारी मुद्दाको सुनवाइ हुँदा दाजु भाइहरूलाई सुचित नगरोकन धनदेवका गोतिया 
धनचाले वज्त्राचायलाई ने.सं. ८&५ (वि.सं. १5३२) मा २१ मोहर मल्य दिने कुरा गरी (पाताल- 
को कुरा) छिने । भोलिपल्ट दाजु भाइहरूले थाहा पाई धनकहाँ, जोशीकहाँ गई त्यसमा रोक्का 
गरे । यस कुराको सही साबुत गरी (दाजु भाइहरूले लिन्छौं भन्जेल अरूलाई बच्न पाइन्न' भन्ने 
निर्णय गरी दाज्‌ भाइहरूक सही गराइयो । यस कुरामा कसले कचिङ्गल उठाए भने तिनले 
२१ सिक्का श्री ५ लाई गुनागारी (दण्ड) तिर्नुपनंछ । पछिका लागि यो लेखिराखिएको हो । 


॥ शुभ ॥ 


२१० 


(१९, २०, २१) 

ने, सं. ८६६ (वि. सं. १८३६) श्रावण शुक्ल चतुर्थीको दिन श्रीसैयासाहेवको सभामा कुरा 
छिनियो । लग्वछंका दाति डंगोल र भोजा मालीकी स्वास्नीको बीचमा लेनदेनको कुरालाई 
लिई झगडा भयो; कुरा बुझिहेर्दा पहिले जयप्रकाशको पालामा दाति डंगोललाई मोहर ३३० 
दण्ड लाग्यो । यस दासको लागि भोजा माली जमानी बसेथे । यसमध्य मोहर ६० मात्र लियो; 
बाँकी लिनु छ भनी भोजाको स्वास्नी दातिसंग दावा गछिन्‌ । दाम सबै नै तिरिसर्क; तैपनि 
पत्र दिइएन भन्ने दाति डंगोलको भनाइ छ । यस विषयमा थदेश, कोदेशका पञ्चहरू जम्मा 
पारी कुराको निरोपण गरी हेरियो । ने. सं. ८७६ (वि. सं. १5१६) चेत कृष्ण एकादशीको दिन 
कीलबन्धकपत लेखिदिइएको रहेछ । घर तीन चुल, ह्योय्‌पिको खेत एक रोपनी, पखी खेत १ 
रोपनी । बेहोरा- मोहर ३३० दण्ड बापतमा मोहर २०० भित्याइएको रहेछ; बांकी मोहर 
१३० त्यसै रहिरहेकोमा दातिले विन्ति गरेकोले मोहर ७० छोडिदिई मोहर ६० मा लिन्छु 
भन्ने बेहोरा स्वीकार गरिएछ र सो ६० मोहर बापत घर खेत लेखी लिइएको रहेछ। २० दिनको 
म्याद दिइएको रहेछ । अनि बौसौं दिनमा सो ६० मोहर पनि तिर भन्ने कुरा सही साबत गरी 
हेरियो । पान सुपारी लिई (सबै कुरा सिलाई) छिनफान गरियो ॥ शुभ ।। 


(२२, २३) 

खखाछेका श्यामजुका छोरा दुर्गादास, रघुदास दुव जनाले साहको कारणले गर्दा बाबुको 
अपुताली लिएनन्‌; सो राज अपुताली भयो । यही घरमा दुर्गादासको अपुताली भाइ रघु- 
नाथले लिएनन्‌; यिनको पनि अपुताली राजाले लिने भयो । यहा घरमा रघनाथको अपुताली 
छोरा विष्णदासले लिएनन्‌; साह्ूहरूले लिए । 

बटका सर्व जोशीको अपुताली छोरा सर्वंधन जोशीले लिएनन्‌; सो राजाको भयो (सरकार 
लग्यो ) । यही घरमा जयमङ्झर्लास जोशीका छोरा तुगुसि जोशीले साहूसंग वचन लिई 
दागबत्ती मात्र हाले; अपुताली लिएनन्‌ । 

पोडेका भ्यापासिको साह छोरा सिख्वालले अपुताली लिएनन्‌ । 

इकुयहालका गौरीसि भोटमा मरे । छोरा भाजुधनले बाबुको अपुताली लिएनन्‌ । 

देउपाटनका पुर्नुस खुलले बाबुको अपुताली लिएनन्‌ । 

इटुंबहालका चक्रपति बाँडेका छोरा रविपति बाँडाले अपुताली लिएनन्‌; साहूहरूले लिए । 


(छेउमा टिपिएको-) 
ने. सं. ८£१(वि. सं. १८२०) यस साल भक्तपुरका नायहरूको मुद्दा यिताचपलीमा छिनियो । 
राजा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको हज्रमा सोधनी गरौ छिनिएको हो । 
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